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СЕКЦИЯ № 1 

 

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ СИСТЕМ АВТОМАТИКИ НА 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМ ТРАНСПОРТЕ 

 

 

УДК 005.6 (574) 

 

М.М. Қуанышбаева1,a, С.С. Жұмағалиева1,b 

1Ақтөбе политехникалық колледжі, Ақтөбе қ., Қазақстан 
amoldirmuratovna@mail.ru, brusandibekovna.s@mail.ru 

 

ПРИМЕНЕНИЕ СИСТЕМ СЧЕТА ОСЕЙ (ЭССО) НА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМ 

УЧАСТКЕ 

 

Аннотация. Внедрение системы счета осей для повышения скорости и 

безопасности движения поездов на участках полуавтоблокировки. На границах 

контролируемых  путевых участков размещаются счетные пункты СП, которые включают 

в себя два НЭМ с подключенными к ним РД. Напольные электронные модули счетного 

пункта размещаются в путевом ящике или в релейном шкафу в непосредственной 

близости от места установки РД. 

Ключевые слова: НЭМ - напольные электронные модули, счетные пункты, 

микроконтроллер, реле. 

Аңдатпа. Жартылай автоблокировкамен жабдықталған теміржол көлігіндегі 

поездар қозғалысының қауіпсіздігін, жылдамдығын жоғарылатуды қамтамтамасыз ету 

мақсатында осьтерді санау жүйесін енгізу. Бақылау жолдарының жиегінде НЭМ және РД 

блоктары арқылы жұмыс жасайтын СП санау пункттері орнатылады. Санау жүйесінің 

жергілікті электронды модульдері жолдық жәшіктерде немесе релелік шкафтарда РД 

блоктарына жақын жерде орнатылуы керек. 

Түйінді сөздер: жергілікті электронды модуль, санау пункттері,  микроконтроллер,  

реле. 

Abstract. Implementation of the axis counting system to increase the speed and safety of 

railway traffic on semi-auto-block sections. On the borders of controlled track sections placed 

counting points CP, which include two with NEM attached to them RT. The floor equipment 

electronic modules of the checkpoint are located in the travel box or in a relay cabinet in the 

immediate vicinity of the installation location of RT. 

Key words: floor electric modules, checkpoints, microcontroller, relay. 

 

Для обеспечения требований безопасности движения поездов напольная и постовая 

аппаратура ЭССО имеет дублированную структуру. Дублирование реализовано таким 

образом, что контроль свободности путевого участка считается достоверным только при 

полном совпадении информационных и управляющих сигналов, сформированных 

основными и дублирующими программно-аппаратными узлами системы. 

Перечисленные выше требования обеспечиваются следующим образом: 

- счет осей на границе контролируемого путевого участка выполняется двумя 

кналами (основному и дублирующему) с применением помехозащищенного кодирования; 

- основные и дублирующие напольные модули передают информацию постовым 

устройствам по независимым информационным каналам (основному и дублирующему), с 

применением помехозащищенного кодирования; 

- информация от напольных устройств поступает одновременно на входы двух 

независимых постовых устройств(основного и дублирующего), которые выполняют 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

11 
 

расшифровку и обработку поступающей информации индивидуально для основного и 

дублирующего информационных каналов;  

- включение контрольно-путевого реле осуществляется только при наличии 

управляющих сигналов на включение реле, как  у основного, так и у дублирующего 

постового устройства; 

- при ненулевом значении рассчитанного количества осей на участке хотя бы в 

одном из информационных каналов (основном  или  дублирующем), а так же при 

возникновении неисправности в любом из узлов напольной или постовой аппаратуры, 

система переходит в защитное состояние, при котором контрольно-постовое реле 

выключается. 

Структурная схема аппаратуры ЭССО приведена на рисунке 1.1 . В качестве  

примера показана организация контроля свободности двух бесстрелочных путевых 

участков 1П и 2П . 

На границах контролируемых  путевых участков размещаются счетные пункты СП, 

которые включают в себя два НЭМ с подключенными к ним РД. РД одного счетного 

пункта устанавливаются с внутренней стороны колеи в одном шпальном ящике по обеим 

рельсовым нитям  или в соседних шпальных  ящиках по любой из двух рельсовых нитей. 

Напольные электронные модули счетного пункта размещаются в путевом ящике, или в 

релейном шкафу , в непосредственной близости от места установки РД. 

В качестве линий связи напольных и постовых устройств ЭССО используется  

сигнальноблокировочный канал. По кабельной линии связи напольные электронные 

модули получают электропитание, а также передают информацию постовым устройствам 

ЭССО. Основной и дублирующий НЭМ счетного пункта подключаются к кабельным 

жилам паралельно. 

На посту ЭЦ линии связи счетных пунктов подключаются к блокам приемников, на 

соответсующие входы ППУ. Две платы ППУ (основная и дублирующая) образуют ячейку 

постовых устройств (ЯПУ). Каналы подключения линии связи плат постовых устройств в 

ячейке включены параллельно. Каждая  ППУ ячейки, получая информацию от счетных 

пунктов, выполняет расчет количества осей на котролируемом путевом участке с 

проверкой исправности как напольных устройств так и собственных узлов. Информация 

обрабатывается ППУ отдельно для основного и дублирующего информационных каналов. 

Обмотки контрольно – путевых реле включены таким образом , что срабатывание 

реле возможно только при наличии управляющего напряжения на соответствующих 

выходах обоих ППУ в ячейке. Условием включения соответствующего контрольно – 

путевого реле является: 

- отсутствие неисправности в работе всех СП, кабельных линий связи и ЯПУ 

контролируемого участка; 

- нулевое значение рассчитанного количества осей, находящихся на 

контролируемом участке, как в основном, так и дублирующем информационном канале. 

Во всех остальных случаях контрольно – путевое реле находится в выключенном 

состоянии.  

При возникновении отказа в работе любого узла контролируемого  участка 

происходит перевод  ЯПУ в защитное состояние, при котором на контрольно – путевое 

реле выключается и включается индикация зафиксированного отказа. Возврат ЯПУ в 

рабочее состояние осуществляется только после устранения отказа, с соблюдением 

установленных правил обеспечения безопасности движения. 

Контакты контрольных – путевых реле включаются в соответствии с требованиями 

существующих типовых решений для систем СЦБ, с которыми осуществляется увязка 

устройств ЭССО.  

Работа напольного электронного модуля совместно с индуктивными элементами 

РД рассматривается в соответствии со  схемой (рисунок 1.1). 
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Рисунок 1.1 – Счетный пункт 
 

НЭМ содержит следующие аппаратные и аппаратно- программные блоки (АПБ): 

- два автогенератора АГ1 и АГ2; 

- два детектора АД1 и АД2; 

- две схемы формирования дискретных сигналов прохода колес (ФДС1 и ФДС2); 

- однокристальный микроконтроллер; 

- схему формирования сигнала синхронизации (ФСС); 

- АПБ самоконтроля информации; 

- передатчик дискретной электропитания (ПДИ); 

- источник вторичного электропитания (ИП). 

НЭМ определяет факт прохода и направление движения осей колесных пар на РД и 

формирует передачу информации постовым устройствам по линии связи, а также 

выполняет непрерывный контроль исправности чувствительных элементов РД, 

автогенераторов, детекторов, формирователей дискретных сигналов и устройств 

электропитания, положения чувствительных элементов относительно рельса                      

(рисунок 1.2). 

Основным элементом НЭМ является микроконтроллер, который предназначен для 

обработки информации, считываемой с ФДС датчиков, температурной автоподстройки 

сигналов с датчиков, определения направления движения подвижной единицы 

формирования сигнала, подлежащего передаче в линию. 

Автогенераторы АГ1 и АГ2 предназначены для электропитания индуктивных 

чувствительных элементов рельсовых датчиков переменным высокочастотным током и 

для фиксации изменения параметров этого тока в моменты прохода колесных пар. 

Наличие ферромагнитных масс в зоне действия датчика приводит к изменению 

амплитуды колебании задающего контура. Каждый автогенератор соединен со своим 

чувствительным элементом двумя жилами штатного кабеля РД.  
 

 
 

Рисунок 1.2 – Напольный электронный модуль 
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Детекторы АД1 и АД2 выделяют аналоговые электрические сигналы в моменты 

прохода колес над чувствительными элементами РД. При проходе колес подвижного 

состава над рельсовыми датчиками ФДС формируют дискретные сигналы из аналоговых 

сигналов детекторов для обработки их микроконтроллером. Микроконтроллер, 

обрабатывая полученные сигналы, осуществляет подсчет количества осей, 

проследовавших над РД с учетом направления их движения. 

ФСС вырабатывает сигнал синхронизации для передатчика дискретной 

информации (ПДИ). ПДИ кодирует помехозащищенным кодом текущую информацию и 

передает в линию связи кодовые посылки. Основной и дублирующий НЭМ счетного 

пункта осуществляют передачу кодовых посылок поочередно. Периодичность передач 

пакетов информации т счетного пункта в линию связи составляет 0,8с. 

Содержание кодовых посылок может быть следующим: 

- количество осей, проследовавших над РД; 

- наличие металла в зоне чувствительных элементов РД; 

- при возникновении отказа одного или нескольких узлов НЭМ – тип 

зафиксированного отказа 

АПБ самоконтроля НЭМ непрерывно контролирует неподвижное положение РД 

относительно рельса, исправность индуктивных элементов и кабеля РД, исправность 

аппаратных и программных узлов НЭМ. Дополнительно АПБ самоконтроля под 

управлением микроконтроллера компенсирует зависимость параметров автогенераторов 

от изменения температуры окружающей среды.  

В случае смещения РД относительно рельса на величину более 5 мм или 

возникновения неисправности в элементах РД или НЭМ, АПБ формирует признак отказа 

счетного пункта. Отказы счетного пункта могут быть следующих типов: 

- смешение РД относительно рельса на величину, превышающую допустимую или 

обрыв; 

- кабеля РД или индуктивных элементов РД («отказ РД»); 

- ошибка при тестировании узлов НЭМ («отказ НЭМ»). 

Зафиксированный тип отказа передается ПДИ в линию связи счетного пункта с 

постовыми устройствами ЭССО. 

Электропитание НЭМ осуществляется со стороны постовых устройств ЭССО по 

линии связи, по которой от НЭМ передается дискретная информация. Источник 

вторичного электропитания формирует стабилизированное напряжение для питания 

элементов НЭМ. 

При включении электропитания НЭМ происходит аппаратный сброс 

микроконтроллера и начальная установка (балансировка) узлов НЭМ. Балансировка узлов 

НЭМ продолжается в пределах 2 минут, в течение которых в линию связи передается 

кодовая посылка, содержащая информацию «Отказ РД». При балансировке 

микроконтроллер напольного электронного модуля выполняет привязку чувствительных 

элементов в РД к положению относительно рельса, а также параметров элементов 

аналоговых узлов НЭМ к условиям окружающей среды. По окончании балансировки 

НЭМ переводится в рабочий режим, в линию связи начинает передаваться информация о 

количестве отсчитанных осей, проследовавших над РД. 

Блок приемников состоит из кассеты приемников, с установленными в ней платами 

постовых устройств и платой источника питания с системой сбора данных. Кассеты 

приемников бывают двух типов: 

- К- 10, рассчитанная на установку до 10 ППУ; 

- К- 2, рассчитанная на установку до 2 ППУ.  

Для подключения СП, контрольно- путевых реле, цепей сброса ложной занятости, 

информационных систем и устройств электропитания на задней панели кассеты 
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приемников расположены разъемы Х12-Х19. Назначение разъемов приведено на               

рисунке 1.3.  

Для установки блоков приемников на релейных стативах применяются полки для 

кассет ЭССО. На полке блоки приемников К-10 устанавливаются по два в один ряд, 

возможна установка блоков приемников в два ряда яруса, друг на друга. Для небольших 

участков, когда применяется блок приемников К-2 (контроль перегонов или участков 

приближения на переездах) на полке размещаются блок приемников, источник 

бесперебойного питания (если позволяют габариты и вес УБП) и блоки УСИТ. 

Нагрузочная способность полки- 70 кг. В релейных шкафах блоки приемников 

размещаются на дне релейного шкафа или на укороченных полках для кассет ЭССО. 

 

    
 

Рисунок 1.3 – Блок - приемник 

 

ППУ принимает и расшифровывает информацию, поступающую от счетных 

пунктов на входе подключения линий связи А, В, С и D, проводит анализ принятой 

информации, выполняет контроль исправности работы собственных узлов и управляет 

формированием напряжения для включения контрольных- путевых реле. 

В блоке приемников ППУ группируются в ячейки постовых устройств - по две на 

ячейку (основная и дублирующая). Линии связи счетных пунктов подключаются 

параллельно к соответствующим входам основной и дублирующей ППУ условно 

кодируется следующим образом:  

- два неразветвленных участка – код 00; 

- стрелочная секция с одной стрелкой – код 01; 

- стрелочная секция с двумя стрелками в одном направлении – код 10; 

- стрелочная секция с двумя стрелками в разных направлениях код – 11. 

Для основной и дублирующей ППУ в ячейке постовых устройств устанавливается 

одинаковый код конфигурации.  

ППУ состоит из следующих аппаратно- программных блоков и узлов:  

- схема формирования сигналов; 

- селектор каналов А, В, С и D (СК); 

- однокристальный микроконтроллер; 

- АПБ управления контрольно- путевых реле П (схема управления реле УР1 и УР2);  

-АПБ самоконтроля; 

-блок индикации (БИ); 

-органы управления (ОУП); 

-АПБ интерфейс устройств (ИУ) для обмена данными с коммуникационной платой. 

Микроконтроллер выполняет следующие функции: 

-обработка информации, поступающей от селектора каналов; 

-расчет количества осей, находящихся на контролируемых путевых участках; 

-формирование импульсов управления контрольными реле; 
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-взаимодействие информационных пакетов данных о текущем состоянии 

контролируемого путевого участка для передачи системе сбора данных платы источника 

питания ИП. 
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ПРИНЦИП ВКЛЮЧЕНИЯ БЕСКОНТАКТНОГО УСТРОЙСТВА ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

СХОДА КОЛЕСНОЙ ПАРЫ   

 

Аннотация. Представлен принцип включения бесконтактного устройства 

определения схода колёсной пары УОСКП в устройства СЦБ с учётом неразрушаемости. 

Ключевые слова: УОСКП, сход колёсной пары, централизованное включение. 

Аңдатпа. УОСКП дөңгелекті жұп процесін оның бұзылмауын есепке ала отырып, 

СЦБ құрылғысын  анықтауға байланыссыз құрылғының қосылу принципі ұсынылды.   

Түйінді сөздер: УОСКП, дөңгелекті жұптың түсімі, орталықтандырылған қосу. 

Abstract. Here is presented a concept of contactless turning on of device for detection of 

mounted axle derailment – UOSKP in Signaling arrangement devices due to indestructability. 

Key words: UOSKP, mounted axle derailment, central switch. 

 

 В 2015 году специалистами Нижегородского отделения АО «ВНИИЖТ» 

разработано принципиально новое устройство обнаружения схода колесной пары вагона с 

рельсов – УОСКП (рисунок 1). Вместо оценки ударного воздействия на его элементы в 

качестве критерия выбрано превышение порогового уровня сигнала от нечувствительного 

к любым ударам индуктивного датчика при приближении металлического предмета к 

корпусу устройства [1]. 
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Рис. 1. 

 

 Достоинством такого подхода является способность оценить ситуацию без 

непосредственного контакта с элементами устройства, даже если оно находится под слоем 

снега или льда. Расположение датчика таково, что в большинстве случаев даже сход 

колёсной пары не приведёт к разрушению устройства. Современная микропроцессорная 

техника позволяет использовать оптимальные алгоритмы обработки информации, которые 

исключают срабатывание устройства от металлических элементов, находящихся в 

габарите подвижного состава, и улучшают соотношение сигнал/шум.  

 В настоящее время устройство проходит подконтрольную эксплуатацию в составе 

комплекса КТСМ, но основная задача состоит в применении УОСКП как отдельного 

устройства, заменяющего УКСПС. 

Типовую схему включения УКСПС можно упрощенно представить следующим 

образом (рисунок 2). В настоящее время УКСПС включаются почти исключительно 

централизованно. 

 

 
 

Рис. 2.  
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 УКСПС как электрический элемент представляет собой обычный контакт, 

разрываемый при срабатывании. На рисунке 2 положение элементов показано в 

«нормальном», рабочем состоянии: при включённом реле К1 его контакт К1.1 разомкнут, 

кнопка SA замкнута. Схема включения сигнала светофора, реагирующая на такое 

включение контактов реле, зависит от вида автоблокировки, и все схемы на дорогах 

России представлены в Альбоме 1 411312-ТМП «Включение устройств контроля схода и 

волочения деталей подвижного состава (УКСПС)». Конечно, возможно использование для 

сигнала о состоянии УКСПС замкнутого контакта реле К1 и включённой параллельно ему 

нормально разомкнутой кнопки – логика работы остаётся той же самой. Дополнительно 

скажем, что при центральном питании датчика УКСПС трансформатор и реле К1 

располагаются на посту ЭЦ, а линия связи между вторичной обмоткой трансформатора и 

УКСПС (рисунок 2) может достигать 11 км. 

При срабатывании УКСПС (разрыве его контакта на рисунке 2) контакт К1.1 замыкается и 

включается заграждающий сигнал светофора. При такой ситуации остановившийся поезд 

осматривается, если схода колёсной пары не произошло и есть возможность достаточно 

быстро его отправить, заграждающий сигнал светофора отключается вручную нажатием 

кнопки SA. До ремонта УКСПС управление светофором происходит вручную кнопкой 

SA. После ремонта УКСПС кнопка возвращается в исходное положение и схема 

возвращается в исходное рабочее состояние. 

 Стоит подчеркнуть, что кнопка SA показана на рисунке 2 как отдельный элемент 

для объяснения логики работы с УКСПС, в реальных схемах она входит в состав «Схемы 

включения сигнала светофора», располагается в помещении ДСП и включается более 

сложным образом, позволяющим включить ручное управление светофором (если 

возникнет такая необходимость), независимо от состояния УКСПС. 

 УОСКП позволяет полностью повторить работу УКСПС как устройства СЦБ.     В 

таком случае контакт УКСПС (рисунок 2) будет не имитировать само устройство, как в 

случае УКСПС, а действительно представлять собой выходной контакт УОСКП. 

Срабатывание УОСКП будет отрабатываться также, как и УКСПС, и восстановление 

УОСКП должно проводиться по месту его установки в пути электромеханиками СЦБ.  

 Такое включение УОСКП достаточно странно – как указывалось выше, мы считаем 

что реального разрушения датчика почти никогда не будет. Восстановление УОСКП 

сведётся к нажатию кнопки (схематично это можно представить как параллельную 

контакту УКСПС нормально разомкнутую кнопку на рисунке 2). Такое «нажатие кнопки» 

может быть выполнено автоматически, как предлагается на рисунке 3. 

 

 
   

Рис. 3. 
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Для работы всей системы вводится дополнительное реле К3, в цепи питания 

которого включается кнопка SA. Состояние контактов на рисунке 3 показано в той же 

ситуации, что и на рисунке 2 – нормальная работа, УОСКП включён. В случае 

срабатывания УОСКП контакт выходного реле К2.1 размыкается. При этом срабатывает 

блок В УОСКП, приводящий к срабатыванию реле К2 и замыканию контакта К2.1 через 

0,5 секунды. Это и есть автоматическое нажатие кнопки восстановления УОСКП. Работа 

блока В (восстановление) обеспечивается аккумуляторным питанием (ионисторами). 

При срабатывании УОСКП замыкается контакт К1.1, через который подаётся 

питание на реле К3. Срабатывание реле К3 приводит к замыканию контакта К3.1 (реле К3 

встаёт на самопитание) и к замыканию контакта К3.2, приводящего к включению 

заградительного сигнала светофора. Благодаря питанию реле К3 через контакт К3.1 через 

0,5 секунды выключения сигнала светофора не происходит. Далее всё происходит так же, 

как и в случае УКСПС, и включение разрешающего сигнала светофора производится 

вручную кнопкой SA.  

Устройство УОСКП отрабатывает и собственные неисправности. В случае 

обнаружения серьезных неисправностей выходное реле К2 срабатывает и не 

восстанавливается. Например, так случается при разрушении датчика при сходе (понятно, 

что сходы бывают такие тяжёлые, что ничто не может им противостоять). Тогда требуется 

восстановление УОСКП, совершенно так же, как УКСПС. 

Представленный принцип включения неразрушаемого устройства определения 

схода колёсной пары с рельсов УОСКП позволяет при минимальных изменениях 

использовать имеющиеся схемы включения устройств нарушения нижнего габарита 

подвижного состава для включения в них УОСКП с использованием его основного 

преимущества – неразрушаемости. 

В дальнейшем предполагается осуществлять, определять и передавать информацию 

о номере колёсной пары, где произошло срабатывание, и о стороне события. 
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АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА РАБОТОЙ 

СПЕЦИАЛЬНОГО ПОДВИЖНОГО СОСТАВА 

Аннотация. Автоматизированная система контроля за работой специального 

подвижного состава предназначена для контроля и регистрации технологических 

параметров применения по назначению специального подвижного состава с целью оценки 

объемов фактически выполненных работ и учета технического ресурса, определяет 

местоположение специального железнодорожного подвижного состава с использованием 

сигналов навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС/GPS и осуществляет передачи 

информации в Автоматизированную систему управления процессами эксплуатации и 

обслуживания специального подвижного состава по каналам передачи данных стандарта 

GSM/GPRS.  
Ключевые слова: автоматизированная система контроля за работой специального 

подвижного состава, микропроцессорные системы, бортовые оборудования, САДКО, 

регистрация параметров работы, работа специального подвижного состава.  

Аңдатпа. Арнайы жылжымалы құрамның жұмысын бақылаудың 

автоматтандырылған жүйесі іс жүзінде орындалған жұмыстардың көлеміне баға беру 

және техникалық ресурсты есепке  алу мақсатында арнайы жылжымалы құрам үшін 

технологиялық көрсеткіштерді бақылау мен тіркеуге арналған арнайы жылжымалы 

құрамның жұмысын бақылайтын автоманттандырылған жүйе, ол ГЛОНАСС/GPS 

навигациялық спутниктік жүйесінің дыбыстық белгілерін пайдалана отырып, арнайы 

теміржол жылжымалы құрамының орналасқан жерін анықтайды және GSM/GPRS 

стандартының мәліметтерін беру арнасы арқылы арнайы жылжымалы құрамның қызмет 

көрсету үдерістерін басқарудың Автоматтандырылған жүйесіне ақпараттарды беруді іске 

асырады.   

Түйінді сөздер: арнайы жылжымалы құрамның жұмысын бақылаудың 

Автоматтандырылған жүйесі, микропроцессорлық жүйелер, борттық құрылғылар, 

САДКО, жұмыстың көрсеткіштерін тіркеу, арнайы жылжымалы құрамның жұмысы. 

Abstract. Automated control system to monitor work of special rail rolling stock is 

designed for technological parameters control and registration. Technological parameters are 

applied for special rail rolling stock with the aim to estimate actual work volume and record 

operation life. The system defines special rail rolling stock location using positioning and 

navigation system GLONASS/GPS and transmit information to automated control system for 

operation process and maintenance special rail rolling stock by data transfer channels of standard 

GSM/GPRS 
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Key words: automated control system to monitor work of special rail rolling stock, 

microprocessor system, on-board equipment, SADKO, registration of working conditions, 

special rail rolling stock operation 

 

В рамках решения на инновационной основе задач по повышению эффективности 

ОАО «РЖД», интеллектуализация и автоматизация управления должна охватывать и 

работу специального подвижного состава. С этой точки зрения, перспективной является 

автоматизированная система контроля за работой специального подвижного состава, 

предназначенная для контроля и регистрации технологических характеристик 

специального подвижного состава с возможностью передачи информации в 

Автоматизированную систему управления процессами эксплуатации и обслуживания 

специального подвижного состава (АСУ СПС) с использованием сигналов спутниковой 

системы навигации ГЛОНАСС/GPS/GALILEO и каналов передачи данных GSM/GPRS.   

АС КРСПС разработан на современной программно-аппаратной платформе 

собственной разработки АО «ВНИИЖТ» и устанавливается на путевых машинах типа 

МПТ, АДМ, Унимат, Дуоматик, Динамик 3X, ЩОМ-1200, СЧ-600, RM-80, ПМА, ПБ, 

РПБ, ДСП, СПП, АСГ-30П, ДГКу и позволяет оценивать эффективность использования 

трудовых ресурсов и основных производственных фондов ЦДРП и ЦДИМ. 

Каждая единица путевой машины или специального подвижного состава должна 

быть оснащена бортовым оборудованием АС КРСПС,  обеспечивающим: 

 определение фактического местоположения путевой машины или 

специального подвижного состава (рис. 1, 2); 

 регистрацию и индикацию наличия сигнала беспроводной связи GSM и 

системы спутниковой навигации ГЛОНАСС/GPS; 

 регистрацию и индикацию наличия напряжения внешнего источника 

питания и напряжения аккумуляторной батареи, регистрацию напряжения на 

периферийных блоках;  

 перевод бортового оборудования Системы в режим пониженного 

энергопотребления при отсутствии рабочих режимов путевый машины или 

специального подвижного состава; 

 регистрацию времени начала и окончания выполнения путевой машиной 

или специальным подвижным составом работ по назначению; 

 передачу всех данных регистрации в Автоматизированную систему 

управления процессами эксплуатации и обслуживания специального подвижного 

состава.  
 

 
 

Рисунок 1 – Цель внедрения АС КРСПС 
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Функциональные характеристики АС КРСПС 

Функционально АС КРСПС разделяется на три основные части: 

– бортовое оборудование (аппаратное обеспечение); 

– встраиваемое в бортовое оборудование программное обеспечение; 

– программное обеспечение информационной системы АС КРСПС, размещаемое 

на серверах. 

Проведенный анализ построения программно-аппаратного обеспечения бортовых 

систем различных объектов показал, что наибольшее распространение получили 

следующие подходы [1,2]: 

1. Реализация бортовых систем на основе встраиваемых или промышленных ЭВМ с 

сетевой операционной системой (как правило, современные варианты Linux), 

обеспечивающие сбор данных с датчиков, имеющих сетевые интерфейсы (Ethernet, CAN, 

RS-485 и т.д.). 

2. Использование унифицированных программируемых логических контроллеров 

(ПЛК), имеющих единую системную шину, к которой могут быть подключены самые 

разнообразные датчики. 

3. Специализированные устройства на базе современных микроконтроллеров с 

соответствующими периферийными интерфейсами и датчиками. 

Разработка и внедрение специализированных устройств на базе 

микроконтроллеров позволяет обеспечить наиболее точное соответствие программно-

аппаратных решений для систем управления и контроля параметров, но требуют глубокой 

проработки на этапе проектирования и разработки. Внедрение подобных решений 

оправдано лишь при массовом их производстве: от нескольких сотен до десятков тысяч, в 

зависимости от сложности. 
 

 
 

Рисунок 2 - Отображение данных в АС КРСПС в АСУ СПС 
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При проектировании АС КРСПС было принято решение о функциональном 

разделении бортового оборудования на следующие элементы: 

- информационно-связной блок; 

- блок контроля параметров; 

- источник питания с функцией заряда батареи; 

- аккумуляторная батарея; 

- антенные устройства. 

Основным ядром оборудования является информационно-связной блок. В состав 

блока входят: 

- вычислительное ядро, построенное на базе современного 

высокопроизводительного микроконтроллера семейства STM32 производства компании 

ST Electronics, имеющего возможности сбора, предварительной обработки и хранения 

информации в оперативной и долговременной памяти.  

Для различных типов проверяемых объектов количество и параметры (диапазон 

напряжений, частота изменения) контролируемых сигналов сильно отличаются, то для 

каждого типа предусмотрена реализация своего варианта блока контроля параметров, 

который осуществляет преобразование поднадзорных параметров, а при необходимости 

их оцифровку и передачу по интерфейсу в информационно-связной блок для 

предварительной обработки, хранения и передачи на сервер системы. 

Конструкция бортового оборудования АС КРСПС реализована по модульному 

этажерочному принципу, что позволяет гибко наращивать его  функциональные 

возможности в зависимости от типа контролируемого объекта и условий применения.  

Встраиваемое в бортовое оборудование САДКО программное обеспечение 

обеспечивает параллельное выполнение нескольких задач, таких как: непрерывное 

измерение параметров, определение местоположения объекта, информационный обмен с 

внешними бортовыми системами, с сервером системы и т.д. Это достигается за счет того, 

что ядром встраиваемого программного обеспечения является операционная система 

реального времени с открытыми исходными кодами FreeRTOS. Компактность и 

надежность данной операционной системы позволяет реализовать выполнение всех задач 

с минимальными затратами на разделение ресурсов. Таблица параметров, условий и 

границ хранится в энергонезависимой памяти бортового оборудования и, при 

необходимости, может быть скорректирована дистанционно. Это позволяет осуществлять 

гибкую настройку АС КРСПС не только для конкретного типа машины, но и для 

конкретного объекта. В случаях, когда со временем изменяются критерии модели или 

тарировочные характеристики датчиков, возможно автоматическое уведомление об этом 

разработчиков, осуществляющих сопровождение системы.  

Разработанное программное обеспечение на сегодняшний день состоит из 

Функционального модуля АСУ СПС, обеспечивающего получение данных о 

сигнализации наличия оборудования АС КРСПС в функциональном модуле «Картотека 

СПС» АСУ СПС по данным ЕС ПУЛ и применении дополнительных барьерных функций, 

запрещающих пользователю вносить данные о фактических параметрах работы СПС при 

их наличии в бортовой системе, а также расшифровку файлов АС КРСПС в формат 

маршрутных листов с выводом следующих параметров: наименования работ, места работ, 

времени начала и окончания работ, объем и единицы измерения выполненных работ и 

заполнение раздела 4 формы АУ-12 «Результаты работы единицы ССПС и сведения о 

расходе топливно-смазочных материалов» в части «отработано моточасов». 

В основе бортового устройства для машин типа Динамик, Дуоматик и Унимат 

лежит Информационно-связной блок с навигационно-связной платой, особенность 

которой заключается в возможности работать с тремя системами навигации 

(ГЛОНАСС/GPS/GALLILEO) и отображать информацию в линейных координатах для 
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конечного потребителя. Блок контроля параметров машин отличается один от другого для 

различных типов ССПС. 

Так, для машин МПТ, АДМ с помощью подключаемых датчиков можно получать 

информацию: 

– о степени загрузки крана, в процентах (относительно нагрузки в механизме 

подъема стрелы с учетом нагрузки, создаваемой самой стрелой, если степень загрузки ≤ 

100 %, или относительно грузоподъемности на данном вылете, без учета нагрузки, 

создаваемой стрелой, если степень загрузки > 100 %); 

– о грузоподъемности (предельно-допустимой массе груза) на данном вылете в 

тоннах;  

– о фактической массе поднимаемого груза в тоннах;  

– о текущем вылете крюка, углах поворота и других параметрах крановой 

установки.  

Основным ноу-хау в этом вопросе стало подключение специальной видеокамеры в 

кабине машиниста, которая фиксирует (фотографирует) груз, который поднимается 

краном. В  дальнейшем планируется сделать распознавание типа груза в автоматическом 

режиме. 

Для машин типа Дуоматик, Динамик, Унимат и ПМА продолжительность работы, 

режим подбивки, количество циклов подбивки, глубина заглубления подбивочных блоков, 

значение рихтовки, значение нивелировки. Регистрация указанных параметров 

производить при выполнении работ производится не реже 1 раза в минуту, погрешность в 

измерении составляет не более 5%. 

АС КРСПС интегрируется с такими системами, которые используются в холдинге 

РЖД как системы дистанционного громкоговорящего оповещения, контроля работы 

машиниста инструктора, контроля расхода топлива, пожаро-охранной системы (рис. 3). 

 

 
 

Рисунок 3 - Интеграция АС КРСПС с СКРТ, СДРГО, СОЧП и СКРИМ 
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Выводы. Инфраструктурный блок холдинга ОАО «РЖД» должен обеспечить 

экономию ресурсов за счёт увеличения межремонтного срока службы пути, снижения 

потребности в капитальном ремонте и затрат на текущее содержание, поэтому 

актуальность внедрения таких сложных систем, как АС КРСПС, очевидна. В период до 

2020г.  Центральная дирекция инфраструктуры продолжит внедрять комплексные 

системы диагностики и мониторинга, а также применять новые технические решения и 

высокопроизводительные машины и механизмы, которые помогут оптимизировать 

расходы на содержание объектов инфраструктуры. Тиражирование АС КРСПС на 

полигонах железных дорог позволит оценивать производительность использования 

основных средств, эффективность организации труда по основным видам деятельности. 

На основе полученных данных принимать решения по оптимизации использования 

производственных мощностей, совершенствования технологии, качества и стоимости 

производственных процессов 
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АНАЛИЗ РЕЛЕЙНОЙ ЗАЩИТЫ ВОЗДУШНЫХ ЛИНИЙ 35 КВ 

 

 Аннотация. В данной статье представлен анализ релейной защиты воздушных 

линий напряжением 35 кВ. Даны результаты сравнительного анализа технических 

характеристик аналоговых и цифровых реле.  

Ключевые слова: релейная защита, надежность, аналоговое реле, цифровая 

защита, характеристики защит. 

Аңдатпа. Мақалада 35 кВ кернеудегі әуе желілерінің релелік қорғанысын талдау 

ұсынылған. Аналогты және цифрлы релелерінің техникалық сипаттамаларын 

салыстырмалы талдау нәтижелері берілген.  

Түйінді сөздер: релелік қорғаныс, сенімділік, аналогты реле, цифрлы қорғаныс, 

қорғаныс сипаттамалары. 

Abstract. The analysis of relay protection of 35 kV overhead lines is presented in this 

article. Results of the comparative analysis of principal specifications of analog and digital 

relays are yielded. 

Key words: relay protection, reliability, analog relay, digital protection, characteristics 

of protection. 

 

На воздушных линиях электропередачи 35 кВ возникают межфазные короткие 

замыкания, причинами которых является грозовые явления, гололед, сильный ветер, 

загрязнения изоляторов и др. 

Для защиты ВЛ – 35 кВ применяются трехступенчатые токовые защиты. В качестве 

первой ступени защиты используется токовая отсечка без выдержки времени, в качестве 

второй – токовая отсечка с выдержкой времени, назначением которой является 

отключение линии при возникновении КЗ вне зоны действия первой ступени. В качестве 

третьей ступени используется максимальная токовая защита, назначением которой 

является резервирование первых ступеней своей защиты, а также отказов защит и 

выключателей смежных участков сети [1]. 

Токовая ступенчатая защита согласовывается по времени по ступенчатому 

принципу между собой и защитами подстанций 35/10 кВ, что приводит к накоплению 

выдержки времени по направлению к шинам подстанции 110/35/10 кВ. Недостатком 

токовых защит является ее зависимость от тока нагрузки, малая зона защиты первой 

ступени, недостаточная чувствительность. 

Согласно ПУЭ на этих линиях может быть использована дистанционная защита, 

но, в связи со сложностью ее выполнения на электромеханической базе, она не нашла 

широкое применение в местных сетях. Дистанционная защита является универсальной 

защитой, так как ее принцип действия основан на измерении и оценке полного 

сопротивления при коротком замыкании, которое, в общем случае, пропорционально 

расстоянию от места установки защиты до точки короткого замыкания. Она не реагирует 
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на токи нагрузки, имеет высокую чувствительность, лучше осуществляется селективность 

[2;3]. 

Правильное функционирование вышеуказанных защит напрямую зависит от 

выбора типа и выполнения ее устройств. В настоящие время активно наблюдается 

тенденция перехода систем электроснабжения от релейной защиты и автоматики, 

реализованной на аналоговых реле, к микропроцессорным устройствам релейной 

защиты. Однако для защиты воздушных линий напряжением 35 кВ в местных сетях до 

сегодняшнего дня применяются аналоговые реле. По результатам проведенного анализа  

релейной защиты в местных сетях выявлены ряд причин (износ, повреждения изоляции  

подвижных частей, ржавление винтов и клеммных зажимов, износ в механической части 

реле), которые часто усложняют надежную работу защиты. Указанные недостатки 

подтверждают актуальность применения современных цифровых защит.  

Для подтверждения эффективности применения цифровых защит был проведен 

сравнительный анализ технических характеристик МПРЗ и аналоговых защит. В данном 

анализе было  приведено сравнение таких характеристик, как потребляемая мощность, 

разброс времени срабатывания, коэффициент надежности и коэффициент возврата. 

Потребляемая мощность аналоговых реле составляет в среднем 10 ВА, а в 

микропроцессорных терминалах – 5-7 ВА. Понятно, что реле, которому требуется меньше 

мощности для срабатывания, является более чувствительным по сравнению с теми, 

которые потребляют большую мощность. Тем самым применение микропроцессорных 

защит позволит повысить чувствительность релейной защиты. 

Важными техническими характеристиками защит являются коэффициенты 

надежности и возврата [4]. 

Коэффициент надежности учитывает погрешность и точность релейной защиты. 

Для микропроцессорных защит значения коэффициента надежности обычно меньше, чем 

значения этого же коэффициента для устройств релейной защиты, построенных с 

применением аналоговых реле. Коэффициент надежности аналоговых реле составляет 1,1 

– 1,2, а микропроцессорных – 0,95.  Из этого следует, что микропроцессорные защиты 

могут обеспечить более надежное и точное функционирование релейной защиты, чем 

аналоговые. 

Под коэффициентом возврата  защиты  понимается отношение значения 

величины  возврата к значению величины срабатывания защиты.  Коэффициент возврата 

измерительных органов аналоговых реле составляет 0,8, микропроцессорных – 0,96-0,97. 

Высокий коэффициент возврата МП реле позволит сети работать с высокой 

чувствительностью. 

В некоторых цифровых устройствах РЗА предусмотрено изменение значения 

коэффициента возврата Kв для всех или некоторых алгоритмов защиты программным 

способом. Это позволяет обеспечить надежности срабатывания в пограничных условиях. 

Для большинства токовых защит (МТЗ, ТО) между срабатыванием (ток к.з.) и возвратом - 

дистанция огромного размера. Там, чем ближе Kв к единице, тем лучше. 

Цифровые реле защиты, кроме положительных технических характеристик также 

имеют ряд новых возможностей [5]:  

1. Возможность самоконтроля - процессоры могут проверять себя, периферийные 

схемы и некоторые подключенные входы и выходы подстанции, такие как непрерывность 

катушки отключения.  

2. Возможность записывать записи о неисправностях, показывающие, как система 

защиты реагировала на неисправность в своей зоне защиты или к близкому замыканию, 

для которого требуется не работать. 

3. Возможность измерения токов и напряжений, а также состояния подключенных 

автоматических выключателей, непрерывно во время отсутствия отказа. Реле могут 
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вычислять значения, которые иногда используются для оперативных целей, таких как 

SCADA. 

4. Передача данных через порты, обеспечивающие удаленный доступ ко всем 

результатам защиты системный мониторинг, запись и измерение. 

5. Возможность отключения или закрытия выключателей и переключателей через 

выходы системы защиты, на команды от удаленных сообщений передачи данных или от 

запросов кнопки на передней панели реле. 

6. Самодиагностика - непрерывная автоматическая самопроверка цифровых реле 

позволяет персоналу быть уверенным в их исправности и надёжности срабатывания при 

КЗ. 

Немаловажным является также то обстоятельство, что обладая, как правило, 

незначительными габаритами, цифровое устройство реализует алгоритмы всех защит и 

устройств автоматики, требующихся для отдельных энергообъектов согласно 

действующим Правилам устройства электроустановок (ПУЭ). При этом обеспечено 

гибкое конфигурирование терминала защиты: в действие можно ввести только те защиты 

и виды автоматики, которые требуются. Возможно также подключение к терминалу 

внешних защит, в нем не реализованных. 

Таким образом, использование микропроцессорных защит дает возможность 

повысить чувствительность защит и значительно уменьшить время их срабатывания, что в 

совокупности с высокой надежностью позволяет существенно снизить величину ущерба 

от перерывов в электроснабжении. 

Вывод: 

1. Переход от аналоговых реле к микропроцессорным защитам позволит повысить 

эффективность защит за счет улучшения их технических характеристик.  

2. Применение микропроцессорных защит открывает ряд новых возможностей, 

которые упрощают работу системы. 

3. Универсальность микропроцессорных защит позволяет совмещать работу 

нескольких защит и автоматики в одном устройстве. 
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ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ РЕШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

ТАДЖИКИСТАНА 

 
Аннотация. Проанализированы параметры состояния энергетической безопасности 

Таджикистана. Выявлены основные проблемы и пути обеспечения энергетической 

безопасности. Рассмотрена и показана проведённая работа в направлении обеспечения 

энергетической безопасности и улучшения ситуации в энергетическом комплексе. 

Ключевые слова: состояние энергетики, энергетические проблемы, энергетический 

фактор и безопасность, ресурсы, экономика. 

Аңдатпа. Мақалада Тәжікстанның энергетикалық қауіпсіздік жағдайының 

көрсеткіштеріне талдау жасалған. Энергетикалық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің негізгі 

проблемалары мен оны шешу жолдары айқындалған. Энергетикалық кешендегі 

энергетикалық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің бағыттары мен жағдайды жақсарту 

бойынша жасалған жұмыстар қарастырылып, көрсетілген. 

Түйінді сөздер: энергетикалық жағдай, энергетикалық проблемалар, энергетикалық 

фактор және қауіпсіздік, ресурстар, экономика. 

Abstract. The article is devoted  to the analysis of parameters of energy safety of 

Tajikistan. The main problems and ways of ensuring energy safety have been identified. The 

work on ensuring energy safety and improving the situation of energy complex was carried out 

in this article. 

Key words: state of electric power industry, problems of electric power, energy factor and 

safety, resources, economy. 

 

Одним из наиболее актуальных проблем в сфере энергоснабжения и потребления 

энергии на сегодняшний день является энергетическая безопасность. Актуальность 

проблемы была подтверждена ещё в середине ХХ века, когда произошел топливной 

кризис. Вследствие этого разразилась конкуренция между гигантскими компаниями за 

топливно-энергетические ресурсы. Однако, до сих пор, не появились конкретные и четкие 

решения этих проблем. Энергетический кризис ускорил темп развития и внедрение 

энергосберегающих технологий. В наиболее развитых странах мира произошли 

масштабные структурные перестройки в направлении снижения доли энергоемких 

производств. Такие меры позволили в значительной степени смягчить последствия такого 

кризиса. На сегодняшний день и ещё на долгие годы вперед решение глобальной 

энергетической проблемы будет зависеть от степени расхода энергии на единицу 

произведенного ВВП [1].  

Одним из основных задач энергетической политики нашей страны является 

снижение удельной энергоемкости экономики. Оно требует рациональной перестройки 

структуры, что и предпринимается со стороны правительства страны в виде интенсивных 

и организационно-технологических мер по экономии топлива и энергии, то есть идёт 

целенаправленная энергосберегающая политика. Однако, такие мероприятия дают свои 

положительные результаты в виде существенного снижения нагрузок в сетях.  

К энергетической независимости  в нашей стране уделяется огромное внимание. 

Таджикистан обладает огромными, практически неисчерпаемыми запасами 

гидроэнергоресурсов, занимая восьмое место в мире по их общему потенциалу и первое 
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место по их запасам. Страна старается рационально использовать эти ресурсы. Особенно в 

возобновляемой энергетике, при строительстве ГЭС различной мощности [2]. 

Объективные предпосылки такой политики направлены к обеспечению энергетической 

независимости и созданию уникальных условий для развития страны. В Таджикистане на 

социальную обстановку огромное влияние оказывает именно энергетический сектор, 

поскольку уровень энергетического комфорта и степень доступности энергетических 

ресурсов во многом определяют и будут определять качество жизнедеятельности граждан 

страны. Необходимо отметить, что государство уделяет немалое внимание и к состоянию 

энергетической безопасности страны, высокий уровень которой обеспечивает 

экономическую и национальную безопасность.  

Не обладая существенными запасами своих нефтяных и углеводородных ресурсов, 

Таджикистан демонстрирует пример успешного, развивающего государства, 

одновременно решая задачи по поддержанию необходимого уровня энергетической 

безопасности страны, в том числе, на основе умелого маневрирования в 

межгосударственном энергетическом пространстве. Наличие текущих и перспективных 

генерирующих мощностей, является одной из главных особенностей республики. 

Введение такой политики дает нашей стране шанс стать одним из основных экспортеров 

электроэнергии в соседние страны, в том числе и в Центрально-Азиатском регионе. В 

стране, принимая во внимание наличие конкурентной цены на электроэнергию, 

эффективно сбалансированной структуры выработки электроэнергии и ряд других 

факторов, можно сказать, что Таджикистан является источником технически и 

экономически доступной электроэнергии для соседних и близлежащих стран.  

В настоящее время наиболее развитые страны мира нацелены на достижение 

максимально возможной энергетической независимости, а у менее развитых стран 

наблюдается усиление энергетической зависимости. Возрастающий спрос на энергетику 

требует перераспределения существующих энергетических поставок, увеличения 

производства энергии и развития альтернативных источников энергии [1]. 

В Таджикистане вопрос энергетической безопасности является особо актуальным. 

Поскольку страна не обладает огромными запасами нефти и углеводородных запасов, 

используемые нефтяные и углеводородные топлива импортируются из соседних или даже 

из дальних стран. Кроме того, в мире объемы запасов нефти, газа и угля не бесконечны. 

Такая ситуация заставляет государство еще раз думать об энергетике, экологии и 

экономике как о едином механизме эффективной работы любого производства. Поэтому, 

для устойчивого развития, необходимо сокращение расходов на неэффективные 

источники энергии, увеличение потребления энергии из возобновляемых источников из 

существующих внутренних запасов природного ресурса.  

Одним из аспектов, привлекающей внимание к использованию возобновляемых 

источников энергии, являются охрана окружающей среды и забота о здоровье человека. 

Стоит заметить, что стоимость энергии, получаемой на установке, работающей на 

возобновляемом источнике, заметно выше, чем на крупных ГЭС, ТЭС или АЭС. Однако 

высокая экологичность заставляет страны мира задуматься о более широком применении 

таких установок, в связи с тяжелой экологической ситуацией на нашей планете.  

На ряду этих стран планы и стратегия нашей страны тоже основаны по этим 

направлениям. Одним из крупных проектов в области энергетики Таджикистана, которое 

имеет стратегическую значимость, является начало строительства плотины Рогунской 

ГЭС на берегу реки Вахш. В октябре 2016 года, в городе Рогуне, Основатель мира и 

национального единства – Лидер нации, Президент Республики Таджикистан Эмомали 

Рахмон дал старт началу строительства плотины Рогунской ГЭС на берегу реки Вахш. Это 

важное мероприятие осуществляется с целью продолжения строительных работ на 

стратегическом объекте Рогунской ГЭС, конечная цель которой является достижение 
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полной энергетической независимости. Об этом сам Лидер нации Эмомали Рахмон 

сказал  следующее: «…строительство и восстановление этого важного стратегического 

объекта служит для обеспечения достойной жизни сегодняшних и будущих поколений. 

Рогунская ГЭС создаст благоприятную основу для развития экономики, и в целом, для 

прогресса всех сфер народного хозяйства страны. После сдачи в эксплуатацию 

электростанции, появится возможность для открытия в стране десятка малых и крупных 

промышленных предприятий и создание тысячи новых рабочих мест….» [4]. 

На сегодняшний день, к числу существенных результатов, по достижению 

энергетической независимости, относятся начало восстановительных работ на Рогунской 

ГЭС, строительство Сангтудинской ГЭС-1 и ГЭС-2, начало реализации проекта CASA-

1000, модернизация Нурекской ГЭС, сдача в эксплуатацию элегазовых ЗРУ-220кВ и ЗРУ-

500кВ в городе Нуреке, строительство подстанции «Лолазор», высоковольтной ЛЭП - 220 

кВ «Лолазор-Хатлон», электроподстанции «Хатлон», высоковольтной ЛЭП - 500кВ «Юг-

Север», запуск теплоэлектроцентрали Душанбе-2 мощностью  300 мегаватт [5]. В целом, 

за 25 лет государственной независимости, в нашей стране введено свыше 1300 мегаватт 

новых энергетических мощностей. 

Строительство Рогунской ГЭС имеет не только республиканское, но и региональное 

значение. После строительства этого, стратегически важного гидроэнергетического 

объекта, Таджикистан в будущем, в качестве страны - экспортёра дешевой и экологически 

чистой электроэнергии сможет обеспечивать электричеством не только себя, но и 

соседние и региональные страны. Вода, накапливаемая в её водохранилище, в сезоны 

засухи и маловодья, будет использована в качестве крупного источника воды. 

Таким образом, Таджикистан сделал еще один важнейший шаг в плане обеспечения 

энергетической независимости и безопасности. Ещё более значимым фактом является то, 

что с запуском агрегатов ГЭС «Рогун», наша страна внесёт существенный вклад в 

решение таких глобальных проблем человечества как энергетика и экология  
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОКОЛОРЕЗОНАНСНЫХ ЯВЛЕНИЙ ДЛЯ 

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ В ЦЕПИ ПРОМЫШЛЕННОЙ ЧАСТОТЫ 

 

Аннотация. В статье предлагается способ использования резонансных явлений для 

энергосбережения. Произведен расчет коэффициента энергосбережения. Предлагаемая 

схема позволяет увеличить напряжение с 220В до 380В. 

Ключевые слова: энергосбережение, резонанс, энергосберегающие технологии. 

Аңдатпа. Бұл мақалада энергия үнемдеу үшін резонанстық құбылыстарды қолдану 

әдісі ұсынылды. Энергия үнемдеу коэффициенті есептелген. Берілген сызба кернеуді 220 

В-тан 380В-қа дейін үлкейтуге мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: энергия үнемдеу, резонанс, энергия үнемдегіш технологиялар. 

Abstract. The method of using resonant phenomena for energy saving is suggested in 

the article. The energy saving coefficient is calculated. The suggested scheme allows to increase 

the voltage from 220V to 380V. 

Key words: energy saving, resonance, energysaving technology. 

 

Известна работа «Резонансный усилитель мощности тока промышленной частоты», 

в которой используется явление электрического резонанса в последовательном 

колебательном контуре посредством достаточно сложной системы трансформаторов [1]. 

В данной работе предлагается оригинальная схема устройства с компенсацией 

реактивной мощности и увеличением напряжения с 220 В до 380 В.  

Большинство современных потребителей электрической энергии синусоидального 

тока представляют собой индуктивные нагрузки, токи которых отстают по фазе от 

напряжений питающего источника. Активная мощность таких потребителей при заданных 

значениях тока и напряжения зависит еще от коэффициента мощности cos .  

Если для потребителя задаются его напряжение U и активная мощность P , то с 

изменением cos  изменяется и ток потребителя, С уменьшением cos  потребителя его 

ток возрастает: 
 

     .
cosU

P
I       (1) 

 

Генераторы, питающие потребителей, рассчитываются на определенную 

номинальную мощность nnn IUS   и при заданном напряжении U   могут быть нагружены 

током, не превышающим номинальное значение. Поэтому, увеличение тока потребителя 

вследствие снижения его cos  не должно превышать определенных пределов. Чтобы ток 

генератора не был выше номинального тока при снижении cos  потребителя, 

необходимо снижать его активную мощность. В этом случае генератор будет полностью 

нагружен по току и недогружен по активной мощности. 

Идея повышения cos  заключается в следующем. Общий ток индуктивного 

потребителя рассматривают состоящим из активной и реактивной составляющих. 

Активная мощность потребителя при данном напряжении определяется активной 

составляющей тока aUIP  , поэтому при заданном значении активной мощности 
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активная составляющая тока должна  оставаться неизменной. Снизить ток потребителя в 

этом случае можно только за счет уменьшения реактивного тока индуктивного 

потребителя. Это можно осуществить только путем параллельного подключения какого-

либо приемника с емкостным током. Таким приемником может быть батарея специально 

предназначенных для этого конденсаторов. 

Покажем пример подсчета емкости батареи конденсаторов, которую необходимо 

подключить параллельно индуктивному потребителю с пcos , чтобы довести 

коэффициент мощности установки до заданного значения cos .  

На рис. 1а показана эквивалентная схема потребителя и батареи  конденсаторов, а 

на рис.1 б - ее векторная диаграмма. 
 

 
 

Из диаграммы видно, что для доведения угла сдвига фаз установки до заданного 

значения   емкостная ветвь должна иметь ток, равный разности реактивных токов 

потребителя до компенсации угла сдвига фаз рпI  и после компенсации угла сдвига                  

фаз рI : 

    .ррпC III      (2) 

 

Из векторной диаграммы эти токи можно определить через активный ток 

потребителя аI : 

                          парп tgII     и    tgII ар  . 

 

Поэтому выражение (2) можно переписать в виде 
 

    )(  tgtgII паC  .     (3) 
 

Учтем, что 
U

P
ICUI аС  , , откуда можно определить искомое значение 

емкости батареи конденсаторов: 

    )(
2




tgtg
U

P
C п  .    (4) 

 

Известно, что резонанс напряжения достигается в последовательной цепи из r, L                 

и C. Резонанс наступает при частоте 0 , когда 
 

                  
C

L
0

0

1


  ,           (5) 
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а добротность контура вычисляется по формуле 
 

   
rCrr

L
Q








0

0 1
,                        (6) 

где 

                
C

L
  

 

характеристическое сопротивление резонансного контура. При внесении понятия 

относительной расстройки частоты к резонансной частоте контура [2]: 
 

               
0

0







 ,              (7) 

 

при частоте, близкой к резонансной 1 , поэтому 

 

              2)2(1 QrZ  ;                                 (8) 
 

 

               ;2  Qarctg           (9) 
 

 

               
2)2(1 Q

E
I


 .          (10) 

 

В данной работе предлагается способ использования околорезонансных явлений 

для экономии электрической энергии потребителем, в котором использована батарея 

конденсаторов перед нагрузкой - трехфазного двигателя, соединенного звездой.  

Установка состоит из амперметров А1, А2, вольтметра V, емкостей 65 ,, CCC  и 

трехфазного двигателя (рис. 2) 
 

 
Рис. 2 –  Cхема предлагаемой установки 

 

Амперметр А1 измеряет ток в сети, А2 - ток в двигателе, V - напряжение на 

обмотке двигателя. Емкость С состоит из пяти параллельно включенных емкостей, четыре 

из которых выведены на переднюю панель устройства. Выполняем работу в следующем 

порядке: 

1. Включаем общую цепь U0=220 В. При включении ключа К имеем: 
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U0=220 В, Iдв = 0.29 А, Ic = 0.48 А. Мощность в сети P1=U0Ic, Мощность 

двигателя P2=UдвIдв 

2. Включаем все емкости  С поочередно, а С6=10 мкФ. 

3. Выключаем ключ К, двигатель продолжает работать, уменьшая емкость 

изменяем напряжение на конденсаторе С6 – U. Результаты измерений приведены в 

таблице: 
 

Таблица 1 - Результаты расчета коэффициента энергосбережения 
 

С(мкФ) 7.5 8.5 9.5 10.5 11.5 

U/U0 0.43 0.46 0.49 0.51 0.53 

U (В) 94.6 101.2 107.8 112.2 117.7 

Iдв (А) 0.88 1.03 1.12 1.19 1.26 

Ic (А) 0.65 0.63 0.62 0.61 0.59 

Uдв (В) 346 370 380 392 400 

P1 (Вт) 143 138.6 136.4 134.2 129.8 

P2 (Вт) 304.5 381.1 425.6 466.5 504 

P2/P1 2.13 2.75 3.12 3.48 3.88 

 

Коэффициент энергосбережения (КЭС) характеризуется отношением P2/P1. При 

номинальном линейном напряжении на двигателе Uдв (В)=380 В, как видно из таблицы, 

КЭС=3.12. 
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ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫН ҮНЕМДЕУДІҢ ТИІМДІ БАҒЫТЫ – БАЛАМАЛЫ 

ЭНЕРГИЯ КӨЗДЕРІН ПАЙДАЛАНУ 

 

Аңдатпа. Электр энергиясыз қоғамда адамдардың өмір сүруі мүмкін еместей 

жағдайға жетті. Қарапайым ғана мысал: егер электр энергиясы болмаса, үйіңіздегі 

теледидар, тоңазытқыш, телефоныңыз істен шығады, киім үтіктей алмайсыз, компьютер 

қоса алмайсыз. Әлем де үлкен үй секілді: энергиясыз зауыттар мен ірі кәсіпорындар 

жұмыс істеуін тоқтатады, ал олар болмаса, азық-түлік өндіріліп, киім-кешек 

шығарылмайды, жұмыссыздық белең алады, адамдар кедейшілікке ұшырайды. Былайша 
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айтқанда, электр энергиясы - тұтас әлем экономикасының бүлкілдеп соғып тұрған 

«қантамыры». Адамзаттың саны артқан сайын электр энергиясын тұтыну қажеттілігі де 

арта түсері анық. Электр энергиясын үнемдеу заман талабына айналып жатқаны осыдан ақ 

белгілі.Осы мәселені шешу біз үшін де, біздің болшағымыз үшінде тигізер пайдасы мол. 

Түйінді сөздер: альтернативті энергия, энергия үнемдеу, геотермальді энергия. 

Аннотация. На сегодняшний день жизнь человека в обществе без электроэнергии 

стала практический невозможной. Простой тому пример: если отключить дома 

электричество, то телевизор, холодильник, телефон останутся без питания и вся домашняя 

техника перестанет работать. Наш мир похож на большой дом: без энергий все 

электрические установки и крупные предприятия перестанут работать, что приведёт к 

малому производству продуктов питания, одежды, распространится безработица, и 

человечество практически подвергнется в нищету. Другими словами, электричество 

является "кровеносным сосудом" всей мировой экономики. Хорошо известно, что 

энергосбережение становится востребованным и решение этой проблемы выгодно для нас 

и для нашего будущего. 

 Ключевые слова: альтернативная энергия, энергосбережение,   геотермальная 

энергия 

 Abstract. To date, a person's life in a society without electricity has become a practical 

impossibility. A simple example of this: if you turn off the house electricity, TV, refrigerator, 

phone will be left without power and all home appliances will stop working. Our world is like a 

big house: without energy, all electrical installations, and large enterprises will stop working, 

which will lead to small production of food, clothing, unemployment will spread and practical 

people will be exposed to poverty. In other words, electricity is the "blood vessel" of the entire 

world economy. It is well known that energy saving becomes in demand and the solution of this 

problem is beneficial for us and for our future. 

Key words: alternative energy, energy conservation geothermal energy. 

 

Қазіргі күнде энергетикалық тұрғыда, ғаламшардың болашағы қалай болады деген 

сұрақ туындайды. Адамзатын не күтуде – энергетикалық тапшылық па немесе 

энергетикалық баршылық па? Газеттерде және әр түрлі журналдарда энергетикалық 

кризис туралы мақалалар көптеп кездесетін болды.Мұнай үшін соғыстар 

туындап,мемлекеттердің бірі өркендеп бірі құлдырап жатыр,үкіметтер ауысуда. 

Адамдардың материалдық ,сондай ақ мәдени деңгейі олардың құзырындағы энергия 

мөлшеріне тікелей тәуелді.Жер қойнауындағы қазбаларды алу,металды балқыту,үйді 

тұрғызу,қандай да бір затты жасау үшін энергия жұмсалады.Қазіргі кездегі дүне жүзіндегі 

энергетикалық тапшылық ,электрмен қамтамасыз етудің альтернативті көздеріне 

ауысудың маңыздылығын көрсетеді. 

Халықаралық энергетика агенттігінің деректеріне сүйенсек, әлемде жыл сайын 

энергияны пайдалану көрсеткіші өсіп барады. Мәселен, 1990 жыл мен  2008 жыл 

аралығында энергияны пайдалану көрсеткіші әр адам басына шаққанда 10 пайыздан асса, 

кейінгі жылдары бұл көрсеткіш бірнеше есеге артқан. Мамандардың пікірінше, энергияға 

сұраныстың бұлай артуы оның тапшылығын тудыруы мүмкін. Бұдан шығатын бір жол - 

баламалы энергияны дамыту. Қазақстанның климаттық жағдайы күн, жел энергетикасын 

дамытуға қолайлы. 

Жақында бүкіл әлемде және біздің елімізде дәстүрлі емес жаңартылатын энергия 

көздерін пайдаланатын электр станциялары барған сайын кеңінен қолданылады. Әзірге 

олар кең өнеркәсіптік қолдануды таппады және олар өндіретін электр энергиясының үлесі 

төмен (шамамен 2%), олардың тиімділігі де төмен, бірақ олар өте әртүрлі, және ең 

бастысы, табиғат бізге берілген бос энергияны пайдаланады. Шығыстар мұндай электр 

станцияларын құру және оларға қызмет көрсету үшін қажет.  
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Күн электр станциялары күн энергиясын күн электр станцияларының көмегімен 

электр энергиясына айналдырады. Бұл электр қуат көздері күн сәулелерінің басым күндері 

басым аумақтарда жеке тұрғын үйлерді, жылыжайларды, бассейндерді жылытуға және 

жарықтандыруға арналған. Мысалы, бүгін Германияда 100 мыңға жуық күн шатыры, ал 

АҚШ-та - 1,5 миллионнан астам.  

Жел электр станциялары жел желісін пайдаланады, оны электр жел желісіне 

айналдырады. Оларды пайдалану желді ауа райы басым жерлерде қолдануға болады. 

Мысалы, орташа жел жылдамдығы 4,7 м/с болатын Кола түбегінде, барлық жел 

қондырғыларының қуаты шамамен 400 кВт құрайды. Құрама Штаттарда жүз миллионнан 

астам жеке жел диірмендері бассейндерде суды жылыту, жылыжайларды жылыту және 

ауыл шаруашылығында қолданылады. 

Альтернативті энергия көздері - бұл күн, жел, жер, су ағындарының энергияларын 

қолдану. Мұндай энергия көздерін пайдалануды адамзат жақын арада қолдана бастады. 

Күнделікті қолданылатын отын көзін қайта қарап, дүние жүзінің ғалымдары альтернативті 

энергия көздерін қолдануды ұсынды. Альтернативті энергияның ең басты артықшылығы 

экологиялық тазалығы және қолжетімділігі. Қоршаған ортаны қорғау талаптарының өсуі, 

энергетикаға басқа көз қарасты талап етеді – біз қоршаған ортаға зиян келтіретін ештеңе 

қолданбауымыз керек. 

Күн және жел энергиялары адамзатқа кеңінен танымал, бірақ олардың шынайы 

потенциалы туралы сөз қозғалмайды. Күнмен тудырылатын күн энергиясының күштілігі 

соншама, жазғы шуақ кезіндегі 1 сағаттағы энергия қуатының көлемі бүкіл дүние жүзі бір 

жылда тұтынатын энергия қуатына пара-пар. Егер біз сол энергияның жүзден бір бөлігін 

игерсек, онда бізге ешқашан мұнай, газ немесе энергияның басқа да түрлерін пайдалану 

қажеттілігі туындамас еді. 

Мәселе бұл энергияның қол жетлімділігінде емес, ал оны түрлендіруге қажет 

технологияда. Қазіргі кезде көптеген алдыңғы қатарлы технологиялар ұсынылуда, бірақ 

оларды қолдануға қазіргі кездегі нарықта орын алған энергетикалық корпорациялар жол 

бермейді. Күн - әр түрлі әдісті қолданып пайдалануға мүмкін тегін қолжетімді энергия 

көзі. Күн көзінің энергиясын үш негізгі әдіспен қолдануға болады: бұл жылу, оны күн 

көзінен шынайы түрде аламыз, оны қосымша жылуды аз көлемде қолдану үшін 

ғимараттарды жобалаған кезде ескеру керек; жылу, оны үйлер мен қауыздардағы суды 

жылыту үшін қолдану; электронды құрылғылар және жарықтандыру жұмыс істеу үшін 

электр энергиясын тудыру үшін күн энергиясын пайдалану. 

Үшінші әдіс  фотовольттық деп аталады, бұл әдіс күн жарығын электрэнергияға 

түрлендіру. Фотовольттық жүйеде жарық көзін электр энергиясына түрлендіретін 

ұяшықтар қолданылады. Жүйе жартылай өткізгіш құрамның бір немесе екі қабатынан 

тұрады. Жарық ұяшықтарға түскен кезде электр өрісін тудырады, ол қабат арасымен өтіп 

электр энергиясын тудырады. Жарық ағыны көп болған сайын электр ағыны да көбейеді. 

Күн энергиясы көптеген экологиялық және экономикалық артықшылықтарына 

және дәлелденген сенімділігіне байланысты электр энергиясының негізгі көзі болуы 

мүмкін. Күн энергиясына өтудің бірнеше себептерін келтіруге болады: 

күн энергиясы жанар май ретінде күннің қоректеу көзін ғана қолданады, бұл зианды 

заттардың бөлініп шығуын тудырмайды және жаhандық жылу процессін азайтуға себебін 

тигізеді; PV жүйесі қауіпсіз және жоғары сенімді, PV модулінің тұтыну уақыты- 30 жыл; 

PV модулдері қайта өңделуге жатады, сондықтан өндірістік процессте қолданылатын 

(кремний, шыны, алюминий, және т.б.), қайта пайдалнуға болады; күн модулдері 

автоматты түрде жұмыс істейді және қондыруға жеңіл; күн жүйелері ауылдық жерлерде 

қосымша көмек береді (басқа электр энергия көзі жоқ жерлерде); жүйелермен 

шатырларды және тағы басқа бөліктерін қаптап, ғимараттардың энергетикалық 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

37 
 

шығындарын азайтуға жол береді; PV жүйесі шу шығармайды және әр түрлі эстетикалық 

тұрғыдан қолдануға мүмкіндік береді. 

Кемшіліктеріне келетін болсақ, күн энергиясын пайдалану кезінде фотоэлектрлік 

элементтер қызған кезде олардың  эффективтілігі төмендейді, сондықтан салқындату 

жүйесін қолдануды талап етеді, негізінен сумен салқындату. 30 жыл пайдаланғаннан соң 

фотоэлектрлік элементтердің эффективтілігі төмендейді. Өз жұмысын атқарғаннан соң 

фотоэлементтердің аз мөлшерінің құрамында кадми бар, сондықтан оны ашық алаңға 

тастауға болмайды,яғни қосымша жою жолдарын қарастыру керек. Бірақ ең үлкен 

кемшілігі – бұл қазіргі энергия түрлерімен құны бойынша бәсекелестікке түсе алмауы. 

Энергияның басқа да қол жетімді түрлері бар кезде мемлекеттік қолдау сыз күн жүйелерін 

пайдалану тиімсіз. Бұл әсіресе ТМД елдерінде және біздің Қазақстанда  көруге болады, 

өйткені қала сыртындағы үй үшін қарапайым жүйені қолдану бірнеше мың евро немесе 

бірнеше милион тенгені құрайды, сондықтан оның өзін ақтау уақыты ұзарады. Күн 

энергиясын қолдану экономикалық тұрғыдан мемлекеттік қолдау көрсетілген кезде 

тиімді. Мұндай саясатты ұстанатын мемлекеттер арасында алдыңғы орында Германия, 

Испания, Италия, США, Южная Корея  және Япония тұр. Міні осылар қазіргі кезгі күн 

энергиясының әлемдік нарығын құрайтындар. Қазіргі кезгі жаhандық энергетикалық 

тапшылық, альтернативті энергия көздеріне ауысуды талап етеді. Мұнай, газ, атом 

энергиясына бағыт алған кейбір мемлекеттер, осы табиғи байлықтарды өндіруші ірі 

әлемдік тасмалдаушыларға тіуелді болып, өз елінің экономикалық қауіптілігіне нұқсан 

келтіреді. Жақын арада альтернативті энергия көзі барлық мәселені шешпесе де, соған 

қарай бағыт алу болашақта энергетикалық қауіпсіздігіміздің жоғары деңгейде болуна 

септігін тигізері анық.Сондықтан елімізде өткен ЭКСПО- 2017 соның айғағы болып 

табылады. 

Электр энергиясын тұрмыста да, өндірісте де қолданады. Уақыт өте келе оны 

тұтыну жағы ұлғаяды. Себебі, тұрғын үйлер құрылысы белсенді түрде жүріп жатыр және 

жаңа өндірістік қуаттар енгізілуде.  

Электр энергиясы шығынының артуы электрмен жабдықтауда тәуліктің нақты 

сағаттары мен жылдың жеке маусымдарында (жыл сайын пайдалануға жаңа электр 

станцияларының енгізілуіне қарамастан) қиындықтар тудырады. Ең үлкен қиындықтар 

күзгі-қысқы кезеңдерде, таңғы және кешкі сағаттарда туындайды. Сонымен қатар, энергия 

өндіру үшін жаңартылмайтын энергетикалық көздерді – көмір, мұнай, табиғи газ, олар 

болашақта сарқылады. Мұның бәрі электр энергиясын үнемдеу мен энергетикалық 

ресурстарды тиімді пайдалану бойынша шараларды жүргізуге мәжбүрлейді.  

Энергия үнемдеу – табиғи ресурстарды сақтаудың маңызды міндеті.  

Желідегі шығындарды төмендету энергия үнемдейтін құрылғыларды пайдалану, 

өткізгіштер (сымдар мен кабельдер) номиналдары мәндерін арттыру, мыс талшығы бар 

сымдар мен кабельдерді максималды түрде пайдалану және жүйеге рұқсатсыз қосуды 

қадағалауға келіп тіреледі 

Тұрмыста электр энергиясын үнемдеу электр тұрмыстық құралдар мен сәйкес типті 

және қуатты жоғары ПӘК бар жарықтандыру құралдарын қолданумен тұтынушылар 

жұмыстарының (артық қосылған шамдар, жылытқыш электр құралдары, теледидарлар 

және т. б.) зая кетуінің алдын алу жолымен жүзеге асуы мүмкін.  

Электр энергиясын өндірісте үнемдеу электрқозғалтқыштар жұмысының уақытын 

және жарықтандыру құралдарының босқа қосылуын шектеу, механизмдер мен машиналар 

жүктемелерін номинал өлшемге дейін арттыру, жүктелмеген тетіктерді қуаты бойынша 

сәйкес келетін басқаларымен ауыстыру, трансформатор жұмысының ең үнемді режимін 

таңдау, параллель жұмыс кезінде олардың санын азайту, жарық көздері мен 

жарықтандыру құралдарын жақсы энергетикалық көрсеткіштермен пайдалануға келіп 

тіреледі.  
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Электр энергиясын үнемдеу экономиканы қайта құрумен де тығыз байланысты. 

Ескірген энергия сыйымды технологияларды жаңа, ең технологиялық түрлерімен 

уақытында ауыстыру қажет. Электр энергиясының шығындары – бұл пайдасыз және 

қайтарымсыз жоғалған энергетикалық ресурстар болып табылады. 
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ОБЗОР МЕТОДОВ АЭРОДИНАМИЧЕСКИХ ИСПЫТАНИЙ ТОКОПРИЕМНИКОВ 

ВЫСОКОСКОРОСТНОГО ЭЛЕКТРОПОДВИЖНОГО СОСТАВА 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются различные виды методов 

исследования аэродинамических характеристик токоприемников высокоскоростного 

электроподвижного состава российскими и иностранными учеными.  

Ключевые слова: токоприемник, аэродинамические характеристики, токосъем 

Аңдатпа. Бұл мақалада Ресейлік және шетелдік ғалымдарымен қарастырылған 

жоғары жылдамдықтағы электр жылжымалы құрамның токқабылдағыштарының 

аэродинамикалық сипаттамаларын зерттеудің әр түрлі әдістері қаралады.  

Түйінді сөздер: токқабылдағыш, аэродинамикалық сипаттамалар, ток жалдау 

Abstract. In this article, various types of methods for studying aerodynamic 

characteristics of pantograph high-speed electric rolling stock, specialists of Russian and foreign 

scientists are considered 

Key words: pantograph, aerodynamic characteristics, current puller 

 

 Одной из главных проблем в настоящее время является улучшение качества 

токосъема в режиме высокоскоростного движения, так как токоприемник испытывает 

значительные аэродинамические нагрузки, отрицательно влияющие на качество  

токосъема. Это отрицательно сказывается на качестве токосъема: увеличивается износ 

контактирующих элементов; снижается надежность работы системы токосъема;  

возрастает аэродинамический  шум; усиливается загрязнение окружающей среды 

продуктами износа; растут эксплуатационные расходы на обслуживание контактной сети 

и токоприемников.  

 На протяжении долгих лет учеными ОмГУПСа ведутся работы, посвященные 

решению задач по снижению аэродинамического воздействия на токоприемник. В 
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настоящее время ОмГУПС имеет возможность исследовать методы аэродинамических 

испытании токоприемников в лабораторных условиях, позволяющие оперативно получать 

данные и ведутся активные разработки по исследованию.   

 Специалисты из Милана А. Коллине и Р. Грегори провели исследования 

токоприемника с помощью аэродинамической трубы размером 4x4 м. Для повышения 

эмпирической значимости исследования использовались также средства вычислительной 

гидрогазодинамики (CFD-анализ) [0]. Полозы токоприемника были подвергнуты обдуву, 

при этом направления воздушного потока задавались под различными углами 0°, 9°, 18°, 

27°, 153° и 180° относительно вертикальной плоскости (0 ° - «колено» вперед навстречу 

набегающему потоку). Высота токоприемника была статична. Максимальная скорость 

потока равнялась 50 м/с. Изменения вертикальной составляющей аэродинамической силы 

при исследовании достигали от 60 Н при 0° до 35 Н при 180°.  

 Испытания аэродинамической трубы были проведены в Политехническом 

университете Милана на токоприемнике Faivelecy CX25, была выбрана конфигурация 

открытой камеры с учетом размеров токоприемника и блокировки, которые были бы 

обеспечены конфигурацией закрытой камеры. Токоприемник  полностью обнажается над 

плоской поверхностью и подключается через его изоляторы к динамометрической раме, 

которая будет измерять глобальное сопротивление, подъем и пару аэродинамических 

воздействий как на продольной, так и на поперечной плоскости (последнее необходимо в 

рыхлой конфигурации), Плоская поверхность закрывает все нижние, оставляя только 

узкие отверстия вокруг изоляторов, как показано на рисунке 1. 
 

 
Рисунок 1. 

 

 Показательны исследования И. Накакура и И. Минами из Японии, ученые 

исследовали аэродинамические характеристики и вертикальные составляющие 

аэродинамических сил, которые были созданы пантографом Series 700. (Рисунок 2) В 

результате исследования авторы предложили метод компенсации вертикальной 

составляющей аэродинамических сил с помощью использования верхнего узла 

токоприемника специальной формы [0].  
 

 
Рисунок 2. 
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 В своей диссертационной работе Г. П. Маслов, оценивая аэродинамические 

свойства полозов, использовал такие характеристики, как аэродинамический коэффициент 

лобового сопротивления и коэффициент подъемной силы [1]. Согласно его работе эти 

аэродинамические коэффициенты прямо пропорциональны аэродинамическим силам, 

которые действуют на полозы токоприемника. 

  А. Идо, Т. Курита и И. Вакабаяши рассчитывали уровень звукового воздействия 

на токоприемник. при этом исследования проводились как при наличии 

звукопоглощающих экранов, так и при их отсутствии в спектре частот от 75 Гц до 37,5 

кГц [5] 

 При анализе современных методов аэродинамических исследований чаще всего 

используется аэродинамическая труба и методы гидрогазодинамики (CFD-анализ), 

которые подробно описывает в своей диссертации А.Е. Чепурко.  При испытании 

аэродинамической трубой использует камеру для оценки воздушного потока вокруг 

объекта. В большинстве аэродинамических трубок находится модель меньшего масштаба 

фактического транспортного средства или какого-то элемента. Модель испытательного 

установлена в середине камеры, и воздух перемещается через туннельный канал с 

помощью системы вентиляторов. Это моделирует воздушный поток, перемещающийся по 

движущемуся транспортному средству при различных условиях ветра. Давление, 

поданное на поверхность пантографа, показано на рисунке 3. 

 

 
 

Рисунок 3. 

 

 Тест-модель обычно используется для измерения силы ветра, давления воздуха, 

скорости транспортного средства, углов ветра и других характеристик воздушного потока. 

Чтобы лучше соответствовать реальным условиям для транспортных средств, некоторые 

ветровые туннели имитируют движущийся пол (т. е. туннель «подвижной дороги») под 

колесами качения модели.  

 Кроме того, большинство туннелей могут также имитировать воздушный поток, 

поражающий испытательную модель под разными углами относительно лобового ветра.  

 В аэродинамической трубе измеряются и используются воздушные силы, 

направленные против тела модели, и используются для расчета коэффициента 

сопротивления модели (Cd).  

 Методы CFD - это направление, которое использует численный анализ и структуры 

данных для решения и анализа проблем, связанных с потоками. Компьютеры 

используются для выполнения расчетов, необходимых для моделирования 

взаимодействия жидкостей и газов с поверхностями, определяемыми граничными 

условиями. Точные результаты исследования обеспечиваются программным 

обеспечением, которое повышает точность и скорость сложных сценариев 

моделирования, таких как трансзвуковые или турбулентные потоки. Первоначальная 

экспериментальная проверка такого программного обеспечения выполняется с 
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использованием аэродинамической трубы с окончательной валидацией, поступающей в 

полномасштабное тестирование. 

 Во всех этих подходах применяется одна и та же базовая процедура. 

 Во время предварительной обработки: 

 Геометрию и физические границы можно определить с помощью 

автоматизированного проектирования (CAD). Оттуда данные могут быть 

соответствующим образом обработаны (очищены), и объем жидкости (или воздуха) будет 

извлечен. 

 Объем, занимаемый жидкостью (газом), делится на отдельные ячейки (сетка). 

Сетка может быть однородной или неоднородной, структурированной или 

неструктурированной, состоящей из комбинации гексаэдрических, тетраэдрических, 

призматических, пирамидных или многогранных элементов. 

 Физическое моделирование определяется – например, с помощью уравнения 

движения воздушного потока + энтальпия + излучение + сохранение вида 

 Определение граничных условий. Это связано с определением поведения и свойств 

потока воздуха на всех граничных поверхностях области среды. Для временных моделей 

также определяются начальные условия. 

 Моделирование запускается, и уравнения решаются итеративно как стационарные 

или переходные. 

 Наконец, используется компьютер для анализа и визуализации полученного 

решения. 

 Для вычисления аэродинамических характеристик сегодня используются 

следующие методы CFD: 

 1) Прямое численное моделирование (DNS). Отсутствуют дополнительные 

уравнения. Нестационарные уравнения Навье-Стокса решаются с очень мелким шагом по 

времени, на мелкой пространственной сетке.  

 2) Осреднение по Рейнольдсу уравнений Навье-Стокса (RANS), замкнутых с 

помощью алгебраических или дифференциальных моделей турбулентности.  

 3) Метод крупных вихрей (LES). Влияние вихрей, которые по размерам меньше, 

чем размеры ячейки расчётной сетки, заменяется эмпирическими моделями.  

 4) Метод DES, который является комбинацией подходов RANS и LES. В зоне 

внешнего течения используется RANS, а в зоне отрыва потока с крупными вихрями - LES.  

 Лучшая точность расчетов может быть получена при прямом численном 

моделировании (DNS). Однако при сегодняшнем уровне развития вычислительной 

техники отсутствует возможность решения задач с реальной геометрией при больших 

числах Рейнольдса.  

 Современные суперкомпьютеры способны решать задачи с применением метода 

крупных вихрей (LES) и метода моделирования отдельных вихрей (DES), однако такая 

техника имеется только в крупных научно-исследовательских центрах. Поэтому для 

решения широкого спектра инженерных задач аэрогидродинамики широко используется 

метод осреднения по Рейнольдсу системы дифференциальных уравнений Навье - Стокса в 

частных производных (RANS). 

 Также стоит отметить, что анализировать аэродинамические характеристики 

полозов токоприемника, не учитывая влияние на него токопровода некорректно. Это 

затрудняет проведение исследования и объясняется тем, что воздушный поток не может 

свободно циркулировать между токосъемным элементом и токопроводом, в результате 

чего возникает сила, которая приводит к опусканию токоприемника.  

 Таким образом, аэродинамические силы, действующие на полозы токоприемника, 

должны регулироваться. Все способы регулирования можно разделить на три группы: 

улучшение аэродинамических характеристик отдельных элементов токоприемников, 
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применение ветрорассеивателей и отводящих экранов, установленных на крыше 

локомотива, установленные на токоприемнике специальных аэродинамических устройств 

(Винтов, экранов, крыльев). 

 Проанализировав различные методы исследования аэродинамических сил, можно 

сделать вывод, что сегодня самым перспективным направлением является использование 

методов вычислительной гидро-газодинамики (CFD) с применением твердотельных 

трехмерных моделей токоприемников и их отдельных элементов.  Исходя из 

вышеизложенных методов, целесообразно исследовать более подробно с применением 

элементов  токоприемника с аэродинамически более совершенными формами и отводом 

воздушного потока из рабочей зоны токоприемника.  
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АНАЛИЗ МЕТОДОВ ЗАЩИТЫ ОТ КОРРОЗИИ БЛУЖДАЮЩИМИ ТОКАМИ 

ПОДЗЕМНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 

Аннотация. В статье приведен анализ существующих методов защиты подземных 

сооружений от электрокоррозии блуждающими токами, представлено описание их 

работы, выявлены основные недостатки, не позволяющие обеспечить защиту подземных 

сооружений на должном уровне. 

Ключевые слова: блуждающий ток, тяговая рельсовая сеть, дренажная установка, 

блок совместной защиты. 

Аңдатпа. Мақалада жерасты көлік құрылыстарының (ғимараттарының) 

электрокоррозиядан қаңғыма токтармен қорғалуының әрекет етіп тұрған әдістеріне талдау 

жасалған, олардың жұмысна сипаттама берілген, жер асты  ғимараттарын тиісті деңгейде 

қорғауды қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін негізгі кемшіліктер айқындалған. 
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 Түйінді сөздер: қаңғыма ток, тартушы рельс желісі, кәріз қондырғысы, бірлесе 

қорғау блогы. 

Abstract. The paper deals with the analysis of the existing methods of underground 

structures corrosion protection from stray currents, the description of their operation, the 

identification the main disadvantages that don’t allow to ensure the underground structures 

protection. 

Key words: stray current, traction network, drainage unit, joint protection. 

 

Особенностью электрифицированного железнодорожного транспорта является 

канализация обратного тягового тока посредством рельсов. Поскольку рельсы неидеально 

изолированы от земли, часть обратного тягового тока протекает по земле как 

параллельному тяговой рельсовой сети проводнику. Ответвленный обратный тяговый ток, 

как бы «блуждая» в земле, ищет пути с наибольшей проводимостью и имеет название 

«блуждающий ток» [1]. Распределение тягового тока представлено на рисунке 1.  

 

 
 

Рисунок 1 – Распределение тягового тока: 1 – тяговая подстанция; 2 – контактный провод; 

3 – электровоз; 4 – рельсы; 5 – блуждающий ток; 6 – трубопровод;  

7 – заземляющее устройство; 8 – блок диодно-резисторный; 9 – дренажная установка; 10 – 

дроссель-трансформатор 

 

Вдоль электрифицированной железной дороги проложена крупная сеть подземных 

металлических сооружений, в их число входят заземляющие устройства, трубопроводы, 

электрические кабели различного назначения. Как известно, металлические сооружения 

обладают хорошей проводимостью, благодаря чему блуждающие токи натекают на них и 

наводят на сооружениях потенциал катодной поляризации. Вблизи тяговой подстанции 

блуждающий ток возвращается к источнику, стекая с подземного сооружения. Таким 

образом, стекающий ток наводит потенциал анодной поляризации на подземном 

сооружении. Если значение наведенного потенциала, измеренного относительно медно-

сульфатного электрода сравнения, находится за пределами защитного диапазона, 

утвержденного нормативной документацией [2], происходит интенсивное разрушение 

металлического сооружения, и как следствие, быстрый выход его из эксплуатации. Если 

данный потенциал больше максимального значения из защитного диапазона, то 

активируется процесс коррозии, если меньше минимального значения из защитного 

диапазона – наводораживание.  

С целью продления срока службы подземных сооружений применяют специальные 

средства электрохимической защиты. К таким средствам относятся дренажная и катодная 

защита.  
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При катодной защите с помощью источника постоянного тока (катодной станции) 

на подземном сооружении создается катодно-поляризующий защитный ток, причем ввод 

тока в землю осуществляется через дополнительный анодный заземлитель (рисунок 2). 

Первая установка катодной защиты подземных сооружений с наложением тока от 

внешнего источника была описана X. Геппертом в заявке на патент (патент Германии № 

211612) [3]. В настоящее время катодная защита активно применяется для защиты 

магистральных трубопроводов. Однако недостатками установок катодной защиты 

являются ускоренная электрокоррозия соседних с защищаемым металлических объектов, 

а также необходимость в дополнительном источнике постоянного тока. 
 

 
 

Рисунок 2 – Принципиальная схема катодной защиты: 1 – катодная установка;  

2 – анодный заземлитель; 3 – подземное сооружение 

 

Простым и не требующим больших затрат энергии является способ дренажной 

защиты. С помощью дренажной установки осуществляется отвод блуждающих токов из 

анодной зоны подземного сооружения в тяговую рельсовую сеть (рисунок 3). Таким 

образом, осуществляется катодная поляризация подземного сооружения. При таком 

методе защиты нет необходимости в дополнительных источниках тока, а также анодных 

заземлителях, поскольку катодная поляризация подземного сооружения осуществляется 

блуждающим током. 

 

 
 

Рисунок 3 – Принципиальная схема дренажной защиты: 1 – дренажная установка;  

2 – дроссель-трансформатор; 3 – подземное сооружение 

 

В Германии уже в 1895 г. при электрификации городских железных дорог в Ахене 

оборудовали дренажную защиту от блуждающих токов к шине выпрямительной 

подстанции [3]. Установленный в 1928 г. Куном защитный выпрямитель между 

трубопроводом и рельсами был предшественником и прообразом современных систем 

дренажа.  
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В настоящее время для отвода блуждающих токов обычно применяют три типа 

дренажных установок [1]: поляризованную, автоматическую и усиленную.  

Поляризованную дренажную установку настраивают только при пусконаладочных 

работах на среднее значение дренажного тока, которое обеспечивает защитный потенциал 

на заданном уровне.  

В качестве поляризованных дренажных установок известны блок дренажной 

защиты [4], содержащий последовательно соединенные регулировочный резистор, 

поляризованный элемент, элементы защиты по току и напряжению, и блок диодно-

резисторный [5], содержащий подстроечный резистор, набор резисторов и диод. 

Поскольку в реальных условиях значение потенциала на подземном сооружении и ток 

дренажа изменяются во времени с учетом исполненного графика движения поездов, в 

отдельные моменты времени подземное сооружение находится за пределами зоны 

защитных потенциалов. Кроме того, недостатком таких устройств является потеря 

энергии из-за рассеивания тепловой мощности на резисторах блоков. 

Автоматическая дренажная установка, в отличие от поляризованной, позволяет 

управлять катодной поляризацией подземного сооружения путем регулирования 

величины отводимых блуждающих токов от защищаемого сооружения к тяговой 

рельсовой сети в зависимости от величины потенциала «подземное сооружение – земля» 

относительно электрода сравнения.  

Первое из таких устройств отводило в 1961–1970 гг. в Вупперталь-Кроненберге 

пиковые токи силой до 200 А [3]. В России вопросами, связанными с электрохимической 

защитой от коррозии, с 1948 года занимается ВНИИСТ. Однако автоматическая 

дренажная установка, разработанная ВНИИСТом, не нашла практического применения 

из-за высокой стоимости. 

В качестве автоматических дренажных установок известны автоматическое 

дренажное устройство [6], содержащее блок поляризации, блок преобразования и 

стабилизации энергии блуждающих токов, блок регулирования тока, неполяризующийся 

электрод сравнения, блок задания и сравнения защитного потенциала, и автоматическая 

дренажная установка [7], содержащая дренажную цепь, электрод сравнения, фильтр 

низких частот и блок управления. Такие устройства позволяют поддерживать защитный 

потенциал подземного сооружения в заданных пределах на протяжении всего периода 

эксплуатации. Однако на участках с низкой интенсивностью движения поездов могут 

возникать ситуации, когда величины дренажного тока недостаточно для поддержания 

защитного потенциала, в таком случае защита не обеспечивается на должном уровне. Для 

устранения данного недостатка применяют усиленные дренажные установки. 

Усиленные дренажные установки представляют собой комбинацию катодной и 

дренажной защиты. В отличие от катодной защиты катодную станцию подключают к 

тяговой рельсовой сети вместо анодного заземлителя. Альтернативным методом защиты 

являются усиленные дренажные установки, в которых катодную станцию заменяют 

накопителем энергии. Одной из таких установок является автоматическая дренажная 

установка с накопителем энергии [8], содержащая дренажную цепь, электрод сравнения, 

блок управления, два преобразователя, три коммутатора и накопитель энергии. Данное 

устройство позволяет поддерживать защитный потенциал даже при минимальной 

величине дренажного тока, при этом отсутствует необходимость установки 

дополнительного источника постоянного тока. Но при этом сохраняется опасность 

усиления коррозии соседних сооружений, не имеющих защиту. 

В настоящее время широко используются многониточные трубопроводные 

системы. На участках параллельного сближения таких сооружений при расстоянии между 

ними до 20 м наблюдается влияние защищенных сооружений на незащищенные. Во 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

46 
 

избежание такого влияния применяется метод совместной защиты, представляющий 

собой одновременную защиту нескольких подземных сооружений. 

В качестве блоков совместной защиты выступают диодно-резисторные блоки. 

Также известен блок совместной защиты [9], содержащий орган управления регулятора 

тока, устройство индикации, измерительные контакты токового шунта, радиатор 

охлаждения, устройство защиты от перенапряжения. Указанные устройства имеют общий 

недостаток: регулировка блоков по току не позволяет поддерживать защитный потенциал 

сооружения на заданном уровне. 

Вывод. По сравнению с катодной защитой дренажные установки по технико-

экономическим показателям оказываются более целесообразными в эксплуатации. 

Автоматические дренажные установки обеспечивают защиту подземных сооружений, 

расположенных в зоне действия блуждающих токов, вне зависимости от положения 

поездов. Использование накопителя энергии в автоматических дренажных установках 

позволяет поддерживать защитный потенциал подземного сооружения даже в условиях 

минимальной величины дренажного тока. Однако при многониточной структуре 

подземных сооружений появляется необходимость в использовании совместной защиты. 

Существующие методы совместной защиты не позволяют поддерживать защитный 

потенциал одновременно на нескольких подземных сооружениях в течение всего периода 

эксплуатации, чем сокращают срок службы подземных сооружений. Анализ методов 

защиты от коррозии блуждающими токами подземных транспортных сооружений выявил 

необходимость совершенствования методов защиты от коррозии блуждающими токами 

подземных сооружений. В особенности, в совершенствовании нуждается метод 

совместной защиты для обеспечения одновременного поддержания защитного потенциала 

подземных сооружений при минимально необходимом дренажном токе. 
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АНАЛИЗ ПРИМЕНЕНИЯ ВЕТРОГЕНЕРАТОРОВ В Г. АЛМАТЫ 

 

Аннотация. В связи с постоянным ростом цен на электричество и возрастающее 

энергопотребление, все более актуальными становятся исследования в области добычи 

энергии из нетрадиционных и возобновляемых источников энергии (ВИЭ), таких как 

солнечная, ветровая, геотермальная и гидроэнергия. Самый крупный город Казахстана и 

его пригороды располагают мощным источником природных ресурсов, благодаря 

которым со временем возможно будет иметь дешевую экологически чистую 

электроэнергию. 

В данной статье приведен краткий анализ эффективности применения одного из 

нескольких разновидностей ветрогенератора в городе Алматы, расчеты вырабатываемой 

энергии ветрогенератором. 

Ключевые слова: генератор, КПД, ветер, источник питания, контроллер. 

Аңдатпа. Электр қуаты бағасының үнемі өсуі мен энергия тұтынудың көбеюіне 

байланысты күн, жел, геотермальды және гидроэнергия сияқты дәстүрлі емес және 

жаңартылған көздерден (ВИЭ) энергия өндіру саласындағы зерттеулер барған сайын 

өзекті бола түсуде. Қазақстанның ең ірі қаласы мен оның маңындағы жерлерде табиғи 

ресурстардың өте қуатты көздері бар, соның арқасында уақыт өте келе арзан экологиялық 

таза электр энергиясына қол жеткізуге болады.   

Аталмыш мақалада Алматы қаласындағы жел генераторларының сан алуан 

түрлерінің бірін қолданудың тиімділігіне қысқаша талдау жасалған, жел генераторлары 

өндіретін қуат көздері есептелген.  

Түйінді сөздер: генератор, КПД, жел, қуат көзі, контроллер.  

Abstract. Due to the constant increase in electricity prices and increasing energy 

consumption, research in the field of energy production from non-traditional and renewable 

energy sources (RES), such as solar, wind, geothermal and hydropower, is becoming more 

urgent. The largest city of Kazakhstan and its suburbs have a powerful source of natural 

resources, due to which in due course it will be possible to have cheap environmentally friendly 

electricity. 

This article provides a brief analysis of the effectiveness of the application of one of 

several varieties of wind turbines in the city of Almaty, the calculations of the generated energy 

by a wind generator. 

Key words: generator, efficiency, wind, power supply, controller. 

 

1. Теоретические сведения 

Согласно законам электромагнитной силы и электромагнитной индукции 

ветрогенераторы способны преобразовывать механическую энергию ветра в 

электрическую [1]. На рисунке 1 показана структурная схема полной системы генерации 

[2]. 

 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

48 
 

 
 

Рисунок 1 – Структурная схема генерации 

 

 Таким образом, первым делом необходимо рассчитать количество потенциальной 

энергии ветрового потока на определенном участке. Для этого воспользуемся следующей 

формулой [3]: 
 

𝑃 =  ∗ 𝑆 ∗ 𝑉3  ,                                          (1) 
 

где:  

 – плотность воздушной массы, кг/м3  

V – скорость ветрового потока 

S – площадь действия ветрового потока 

Также необходимо учесть, что часть ветровой энергии тратится на различные 

потери, такие, например, как обтекание объекта, завихрение и т.д. В реальных условиях 

КПД ротора составляет около 35-40% от воздушного потока. Таким образом, необходимо 

провести наиболее приближенный к реальности расчет. Для этого воспользуемся 

следующей формулой [4]: 
 

𝑃 =  ∗ 𝜋 ∗  ∗ 𝑅2 ∗ 0.5 ∗ 𝑉3 ∗ µред ∗ µген ,                               (2) 
 

где:  

 – коэффициент эффективности преобразования ветровой энергии (номинальное 

значение ветрогенераторов варьируется в диапазоне 0.3-0.5) 

 – плотность воздуха, кг/м3 

R – радиус ротора, м 

V – скорость ветрового потока, м/с 

µред – КПД редуктора, % 

µген – КПД генератора, % 

 

2. Анализ ветровой энергии в городе Алматы 

На рисунке 2 показана зависимость скорости ветра от месяца года в городе 

Алматы. Диаграмма показывает, что в период с ноября по апрель в городе наблюдаются 

слабые ветра, с мая по сентябрь муссоны создают более мощные потоки воздушных масс. 

В среднем скорость ветра приближена к 12 км/ч [5]. В таблице 1 приведены сведения о 

направлении ветрового потока. Также, для наглядности на рисунке 3 показана роза ветров 

для города Алматы. 
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Таблица 1 – Повторяемость направления ветрового потока в городе Алматы 
 

Месяцы    С   СВ    В  ЮВ   Ю  ЮЗ    З  СЗ 

Январь    9   12    7   23  16   20    7   6 

Июль    5   11    6   45  17    8    4   4 

 

 
Рисунок 1 – Скорость ветра в городе Алматы [5] 

 

 
 

Рисунок 3 – Роза скоростей ветра 
 

Таким образом, необходимо сконструировать такой ветрогенератор, который будет 

способен на эффективную работу при скорости ветра в 3 м/с. 
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3. Расчет ветрогенератора 

Для начала проведем расчет мощности по формуле 1: 

P = 1.25*2.5*2.5*33 = 210, 94 Вт 

Расчет мощности ветрогенератора в идеальных условиях, с учетом потери в 

преобразованиях ветровой энергии производится для следующих данных: 

=0.45  

 = 1.25, кг/м3 

R = 2.5, м 

V =3, м/с 

µред = 0.95, % 

µген =0.85, % 
 

Таким образом, согласно формуле 2, рассчитаем выходную мощность: 

P = 0.45*3.14*1.25*2.5*2.5*0.5*33*0.95*0.85 = 120.34 (кВт) 
 

Заключение. Таким образом, в ходе исследования было установлено, что 

потенциальная энергия ветра в городе Алматы составляет 210.94 кВт. Также из этой 

потенциальной энергии ветрового потока возможно использовать только 120.34 кВт, так 

как остальная энергия тратится на различные преобразования в системе генерации и 

завихрения. Учитывая тот фактор, что в среднем электропотребление для 

индивидуального использования составляет около 200-250 Квт*ч в месяц, можно сделать 

вывод, что ветрогенератор будет эффективно и уверенно справляться со своей работой в 

совокупности с другими источниками энергии (например, с солнечной батареей). 
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РОЛЬ ЭНЕРГОМЕНЕДЖМЕНТА В УПРАВЛЕНИИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ В СФЕРЕ 

ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКИ  

 

 Аннотация. В работе рассмотрены некоторые рекомендации согласно положению 

международного стандарта в области качества для повышения энергоэффективности 

предприятий, занимающихся производством и распределением электроэнергии в России и 

Казахстане. 
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 Ключевые слова: электроэнергетика, эффективное управление, система 

менеджмента качества, энергетический менеджмент. 

 Аңдатпа. Жұмыста қаралған кейбір ұсыныстар ережеге сәйкес халықаралық 

стандарт бойынша сапа саласында Ресей мен Қазақстанда энергия тиімділігін арттыру 

үшін айналысатын кәсіпорындардың электр энергиясын бөлу және оның өндірісі. 

 Түйінді сөздер: электр энергетикасы, тиімді басқару жүйесі - менеджмент, сапа 

менеджменті. 

 Abstract. In this article, some recommendations according to the provision of the 

international standards in the field of quality for increase of energy efficiency of the enterprises 

which are engaged in production and distribution of the electric power in Russia and Kazakhstan 

are considered. 

 Key words: power industry, effective management, quality management system, power 

management. 

 

 Вопросы, связанные с электроэнергетикой, на сегодняшний день крайне важны как 

для России, так и для Казахстана. Важно обеспечить постоянное улучшение 

технологического процесса производства, обновление оборудования, внедрение новых 

технологий и общее развитие научно-технического уровня данной отрасли 

промышленности. Например, 2017 году, в апреле, прошел V Российский международный 

энергетический форум (РЭФ) [1]. Данное мероприятие нацелено на продвижение 

российских товаров и услуг, по своей организации является синдикатом выставочной, 

конгрессной и деловой программ. В рамках данного мероприятия было представлено 150 

докладов ведущих экспертов отрасли, руководителей бизнес-структур и представителей 

профессиональных сообществ, прошла крупнейшая отраслевая выставка «Энергетика и 

электротехника». В этом году также пройдет РЭФ в г. Санкт-Петербурге, где будут 

охвачены такие тематики как энергетика, энергетическая безопасность, энергоресурсы, 

энергосбережение и энергетический менеджмент [2]. 

Самое яркое и уникальное, с точки зрения организации, событие лета 2017 в 

области энергетики – международная специализированная выставка «Энергия будущего», 

прошедшая в столице Казахстана Астане [3]. В выставке приняло участие 100 стран. В 

рамках этого события было построено уникальное и единственное в мире здание – сфера 

законченной формы диаметром 80 метров павильон «Нур – алем» или «музей энергии 

будущего». В здании 8 этажей, каждый этаж представлял энергию от различных 

альтернативных источников. Также был представлен павильон, в котором собраны 

успешно внедренные методы, мировые проекты и технологии в области альтернативной и 

возобновляемой энергетики. Он охватывает 24 передовых технологических проектов по 

пяти направлениям - возобновляемая и альтернативная энергия, энергоэффективность и 

традиционная энергия, хранение энергии, распределение энергии, использование 

энергетических природных ресурсов. Немаловажно то, что среди многомиллионных 

посетителей выставки были не только специалисты и работники энергетической 

промышленности, но и не относящиеся к данной сфере люди, студенты и дети. Данное 

событие имеет не только научную-техническую, производственную, но и культурно-

просветительную ценность. 

Вопросом энергоэффективности сегодня задаются многие специалисты 

энергетической области. Значительно вырос общий уровень энергопотребления, что 

негативно сказывается на окружающей среде и источает запас энергетических ресурсов 

быстрыми темпами. Для улучшения показателей нужно внедрять в производство 

энергоэффективные и энергосберегающие технологии. Нужно организовать 

производственный процесс таким образом, чтобы повысить уровень качества 
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предоставляемых услуг и товаров (электроэнергии), и при этом снизить затраты на 

производство. 

Для перехода к инновационному развитию с учетом быстроразвивающихся 

технологий, удовлетворения потребностей потребителей и поддержания высокого уровня 

конкурентоспособности как на внутреннем, так и на внешнем рынке руководство 

организаций в сфере электроэнергетики первостепенно должны поставить перед собой 

задачу перейти на энергоэффективное и энергосберегающее производство.  

 

 
 

Рисунок 1 – Основные этапы и их краткая характеристика по внедрению СЭнМ на 

предприятии в сфере электроэнергетики 

 

Для этого необходима реорганизация производственной и административной части 

предприятия с учетом рекомендаций системы энергетического менеджмента (СЭнМ) [4]. 

На рисунке 1 схематически представлен порядок внедрения в организации положений 

СЭнМ. 

Переход к СЭнМ должен осуществляться постепенно, исходя из конкретной 

ситуации на предприятии с учетом производственных особенностей. Первоначально, 

необходимо провести внутренний аудит для объективной оценки реальной ситуации, 

после чего нужно выявить все несоответствия и разработать план по их ликвидации в 

кротчайшие сроки. Следующий этап – обучение. СЭнМ, в первую очередь, это изменение 

прежнего порядка внутренней организации, поэтому важно, чтобы все сотрудники были 

компетентны в вопросах политики и целей энергоменеджмента. Постоянное улучшение 

качества предполагает обновление знаний и профессиональных компетенций сотрудников 

как производственной, так и управляющей структур предприятия. Для эффективной 

работы с новейшим оборудованием с учетом современных технологий важно привлекать в 

работу молодых специалистов и зарубежных коллег. Интеграция в отечественное 

производство успешного опыта инностранных коллег приведет к более высоким 

показателям. Важно, чтобы все процедуры по внедрению СЭнМ были задокументированы 

и имели четкие временные рамки. Следующий этап – планирование. Главное здесь - это 

распределение обязанностей, полномочий и ответственности, разработка основных 

положений политики СЭнМ, целей и задач в области энергетического менеджмента.  

Далее необходимо разработать основную документацию СЭнМ на предприятии с 

учетом проведенных предварительных подготовительных работ. Нужно разработать все 

необходимые должностные инструкции и донести новую информацию до сотрудников. 
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Группа по реализации энергоменеджмена на предприятии должна осуществлять свою 

работу непрерывно и неотделимо от производственного процесса. Необходимо проводить 

регулярные собрания сотрудников, мероприятия для повышения производственной 

грамотности персонала. Последний этап – внедрение разработанной СЭнМ в 

производство и оценка корректности работы. Важно в конкретные временные рамки 

отслеживать степень реализации энергоменеджмента, на сколько и в какую сторону 

изменился производственный процесс, какие при этом наблюдаются результаты и 

показатели. После, можно осуществить внешний энергоаудит с участием приглашенных 

специалистов в данной области. 

Рекомендации СЭнМ распространяются не только на производство 

электроэнергии, но и на ее хранение, распределение и транспортировку. В работе [5] 

рассмотрены основные экономические показатели в области производства и 

распределения электроэнергии, согласно которым в Российской Федерации за последние 5 

лет производство и распределение электроэнергии, газы и воды осуществлялось 

недостаточно эффективно, без учета конкретных цифр по энергопотреблению, что 

негативно отразилось на промышленности в целом. 

На сегодняшний день на рынке существует множество фирм, специализирующихся 

на проведении энергоаудита, энергетической экспертизы и разработке 

энергоменеджмента. Организации при технических ВУЗах и НИИ - отличаются 

нестандартным подходом в данном вопросе, однако они предлагают лишь некоторые 

мероприятия по переходу к энергоэффективному производству посредством 

энергоменеджмента, а не программу в целом.  При привлечении частных организаций, 

специализирующихся конкретно на реализации энергосберегающего оборудования, 

скорее всего разработанные рекомендации и программа будут базироваться на основе 

предлагаемого организацией оборудования. Такой вариант является крайне 

дорогостоящим и низкоэффективным, так как третья сторона может предложить лишь 

поверхностный вариант энергоменеджмента, основанный на общих рекомендациях 

международного стандарта. Если же реализовывать СЭнМ самостоятельно, собственными 

силами, то можно достигнуть более высоких результатов, так как цели и задачи будут 

разработаны исходя из конкретных особенностей и потребностей предприятия. Более того 

это существенно сократит затраты по внедрению энергоменеджмента, однако такой 

вариант более продолжителен по времени. 

Важно, чтобы высшее руководство электроэнергетических предприятий понимало, 

каких именно показателей они хотят достигнуть, ведь исходя из этого будут определяться 

основные мероприятия и средства исполнения СЭнМ. В результате успешной реализации 

утвержденной политики СЭнМ большинством предприятий произойдет реорганизация 

данной отрасли промышленности и изменение рынка электроэнергии. Переход к 

энергоэффективному производству с акцентом на энергосберегающие технологии 

положительно отразится как на внешнеэкологической ситуации, так и на экономике 

страны в целом. Более того, такой подход к организации производства, распределению и 

транспортировки электроэнергии с учетом рекомендаций [4], [6], [7] и реализуемой 

предприятием СЭнМ повысит уровень удовлетворенности потребителей за счет снижения 

стоимости товаров и услуг (электроэнергии). 
 

 

ЛИТЕРАТУРА 

[1] ЭнерогСМИ: Российский международный энергетический экспо-форум 2017 
[Электронный ресурс] режим доступа: http://energosmi.ru/archives/событие/v-rossijskij-

mezhdunarodnyj-energeticheskij-forum-rmef-2017 дата обращения 12.03.2018. 

[2] Российский международный энергетический экспо-форум 2018 [Электронный ресурс] 
режим доступа: http://rief.expoforum.ru/ дата обращения 10.03.2018. 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

54 
 

[3] Международная специализированная выставка ЭКСПО-2017 [Электронный ресурс] 

режим доступа:  http://kassir.kz/event/nuralemdemo/3551?utm_source=yandex&utm_medium=cpc&ut
m_campaign=KassirExpo-Poisk&utm_content=vistavka&utm_term=экспо 2017 

астана&yclid=1229287501454647402 дата обращения 01.03.2018. 

[4] Международный стандарт ISO 50001:2011 Системы энергоменеджмента. Требования и 
руководства по их применению. Учебное пособие. В редакции 12.06.2012. взамен редакции 

14.03.2012. Перевод В.А. Качалова. 

[5] Шустова И.В. Шустов Я.А. Дубинкин Д.М. Анализ статистических данных о состоянии 
области по производству и распределению электроэнергии в России//VI Международная научно-

практическая конференция «Перспективы инновационного развития угольных регионов России» и 

Фестиваль науки и культуры, 11-12.04.2018 Прокопьевск. 

[6] ГОСТ 57934-2017 (ИСО 50004:2014) Системы энергетического менеджмента 
Руководство по внедрению, поддержке и улучшению системы энергетического менеджмента (ISO 

500004:2014, MOD), введ. 8.11.2017 приказом Федерального агенства по техническому 

регулированию и метрологии No1714-ст. – М.: Издательство стандартов, 2017. – 49 с. 
[7] КазахЭнергоАудит научно-технический центр [Электронный ресурс] режим доступа: 

http://kazakhaudit.kz/ дата обращения 15.03.2018. 

 

 

УДК 621.315.2 

 

Н.К. Якунчихина1,a, П.В. Алексеева1,b, О.В. Пиндюк1,c 
1Омский государственный университет путей сообщения, г. Омск, Россия 

aviniwedal@mail.ru, balexeevka@mail.ru, colenkadeluxe59@gmail.com 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ ГРАНИЦЫ РАЗДЕЛА «МЕТАЛЛ - 

ЭЛЕКТРОЛИТ» ПОВРЕЖДЕНИЯ ОБОЛОЧКИ КАБЕЛЯ В ПОЛИМЕРНОМ 

ИЗОЛИРУЮЩЕМ ПОКРЫТИИ 

 

Аннотация. В статье приведены методика и результаты экспериментального 

исследования параметров границы раздела «металл – электролит» повреждения оболочки 

кабеля в полимерном изолирующем покрытии от температуры, удельного сопротивления 

среды и частоты измерительного тока.  

Ключевые слова: граница раздела, кабель, повреждение, изолирующее покрытие. 

Аңдатпа. Мақалада көп қырлы оқшаулаушы жабындардағы кабельдің қабығының  

қысымнан, ортаның салыстырмалы қарсылығынан және өлшеуіш токтың жиілігінен 

зақымдануының "металл-электролит" бөлімінің  шекараларының параметрлерін 

эксперментальды зерттеудің әдістері мен нәтижелері келтірілген.   

Түйінді сөздер: бөлімнің шекарасы, кабель, зақымдану, оқшаулаушы жабын.  

Abstract. The article proposes the method and results of the experimental investigation 

of the metal-electrolyte interface parameters of the cable sheath damage in the polymer 

insulating coating on the temperature, the specific resistance of the medium, and the frequency 

of the measuring current. 

Key words: interface, cable, damage, insulating coating. 

 

Применение кабелей в полимерном изолирующем покрытии значительно 

повышает надежность работы линейных сооружений системы электроснабжения, так как 

в этом случае длительное время обеспечивается защита, как от почвенной коррозии, так и 

от коррозии блуждающими токами. Также использование таких кабелей дает 

существенный экономический эффект за счет их относительно невысокой стоимости.  

Однако, повреждения полимерного изолирующего покрытия, возникающие при 

транспортировании, укладке и эксплуатации кабеля, при которых оголенная часть 
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металлического проводника (оболочки или жилы) имеет контакт с землей, быстро 

приводят к выходу его из строя по причине коррозии [1]. Процесс коррозии ускоряется, 

если трасса кабеля проходит в зоне распространения блуждающих токов 

электрифицированного рельсового транспорта. В этом случае в месте повреждения 

изоляции кабеля между металлической оболочкой (или жилой) и землей может возникать 

значительная разность потенциалов. 

Полное переходное сопротивление в месте повреждения изолирующего 

полимерного покрытия кабеля может быть представлено как последовательное 

соединение сопротивления растеканию и комплексного сопротивления границы раздела 

сред «металл – электролит» (рисунок 1).  

Граница раздела «металл – электролит» формируется между твердой и жидкой 

фазами. Твердая фаза – металлический проводник, жидкая – водный раствор 

электролитов. Концентрация электролитов в большинстве грунтовых вод невелика, все 

вещества диссоциированы, их концентрация и активность совпадают, а подвижность 

ионов не зависит от концентрации. В общем случае, граница раздела представляет собой 

двойной электрический слой, содержащий заряды разных знаков, которые 

концентрируются на обкладках. Внутренняя обкладка образуется за счет твердой фазы, а 

наружная – за счет жидкой. В большей части наружной обкладки ионы находятся в 

тепловом движении. С приближением к границе раздела фаз по нормали подвижность 

ионов исчезает. Жидкий наружный слой делят на две части: плотный слой, или слой 

Гельмгольца, и диффузионный слой, или слой Гуи-Чапмена. Внутри плотного слоя ионы 

примыкают непосредственно к фазовой границе и теряют свою подвижность. 

Диффузионный слой имеет большие размеры, внутри которых ионы находятся в 

состоянии теплового движения. Сопротивление границы раздела сред «металл – 

электролит» обусловлено переходом электрических зарядов через границу раздела [2]. 

Этот переход связан с химическим взаимодействием металла с окружающей средой, в 

котором присоединяется или отдается электрон. Такие реакции носят название 

электрохимических или фарадеевских. При постоянном токе этот процесс является 

единственно возможным способом для прохождения тока через границу раздела сред. В 

теории коррозии фарадеевские процессы известны как процессы поляризационные. 

При прохождении переменного тока через границу раздела сред в переходном 

сопротивлении проявляются реактивные свойства, характер реактивности емкостной. 

Эквивалентная электрическая схема границы раздела в первом приближении представляет 

собой емкость с утечкой (рисунок 1) [3]. Стационарный потенциал Ec представляет собой 

собственный потенциал металла относительно земли. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1 – Эквивалентная электрическая схема замещения границы раздела сред «металл 

– электролит» 
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Существует сложная зависимость параметров границы раздела «металл – 

электролит» от многих факторов, учесть которые не всегда можно, кроме того, 

отсутствует достоверная математическая модель этой зависимости, все это не позволяет 

расчетным путем получить параметры границы раздела «металл – электролит», поэтому 

они определяются экспериментально. 

Для определения параметров границы раздела «металл – электролит» повреждения 

оболочки кабеля в полимерном изолирующем покрытии предлагается следующая 

методика. Исследуемый электрод с известной площадью поверхности помещают во 

вспомогательный электрод, заполненный раствором электролита (рисунок 2). Площадь 

поверхности вспомогательного электрода должна быть много больше площади 

исследуемого, в этом случае комплексным сопротивлением границы раздела 

вспомогательного электрода можно пренебречь. Между исследуемым и вспомогательным 

электродами через безреактивный шунт подключается генератор прямоугольных 

импульсов (ГИ). Напряжение с шунта и электрохимической ячейки подается на 

двухканальный запоминающий осциллограф (ОС). Температура раствора определяется с 

помощью датчика температуры (ДТ). 

По полученным осциллограммам напряжений на шунте и электрохимической 

ячейке u(t) определяется спектральный состав импульсов напряжения U(f) с помощью 

разложения в ряд Фурье: 

( j2 ft )U(f) u(t) e dt



 



  .    (1) 

 

Комплексное сопротивление электрохимической ячейки  рассчитывается по 

формуле: 
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где    U2 (f) – спектр напряжения на электрохимической ячейке, В, 

U1 (f) – спектр напряжения на шунте, В, 

Rш – сопротивление шунта, Ом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2 – Схема измерения параметров границы раздела «металл – электролит»  
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Из полученного комплексного сопротивления электрохимической ячейки 

вычитается сопротивление среды Rс, измеряемое при синусоидальном токе на частоте 

100 кГц. На такой высокой частоте параметры границы раздела «металл – электролит» не 

оказывают заметного влияния на результат измерения Rс.  

Таким образом, комплексное сопротивление границы раздела «металл – 

электролит» равно: 

гр cZ Z(f ) R  .     (3) 
 

С другой стороны, согласно схеме, приведенной на рисунке 1, Zгр равно: 
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Совместно решая уравнения (3) и (4), получим сопротивление и емкость границы 

раздела «металл – электролит»: 
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В результате эксперимента получены зависимости сопротивления и емкости 

границы раздела «металл – электролит» для электродов из алюминия диаметром от 0,18 

до 0,43 см с площадью поверхности от 0,82 до 1,76 см2. При проведении эксперимента в 

качестве электролита использовались дистиллированная вода, водопроводная вода и 3% 

раствор NaCl, что позволило получить различные значения удельного сопротивления 

среды. Температурный режим задавался с помощью холодильной камеры, в качестве 

датчика температуры использовалась термопара. Результаты экспериментальных 

исследований сопротивления и емкости границы раздела «металл – электролит» от 

температуры для электродов из алюминия в водопроводной воде с удельным 

сопротивлением  = 35 Омм и 3 % растворе NaCl с  = 0,12 Омм  приведены на рисунках 

3 и 4.  
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Рисунок 3 – Зависимость сопротивления и емкости границы раздела «металл – 

электролит» от температуры для электрода из алюминия в водопроводной воде   
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Рисунок 4 – Зависимость сопротивления и емкости границы раздела «металл – 

электролит» от температуры для электрода из алюминия в 3 % растворе NaCl  

 

Анализ полученных данных позволяет сделать следующие выводы. Во-первых, при 

повышении температуры сопротивление границы раздела «металл – электролит» 

уменьшается в два и более раз, при этом емкость границы раздела увеличивается в 

десятки раз. Во-вторых, значения параметров границы раздела «металл – электролит» 

нелинейно зависят от удельного сопротивления среды, которое в реальных условиях 

может изменяться в широких пределах от 0,1 до 1000 Омм. Кроме того, наличие в среде 

различных веществ, например солей и кислот, способствует активному коррозионному 

процессу, приводящему к уменьшению сопротивления и увеличению емкости границы 

раздела «металл – электролит». В-третьих, сопротивление и емкость границы раздела 

«металл – электролит» с ростом частоты измерительного сигнала падают, поскольку 

емкость шунтирует сопротивление границы раздела. 
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ҚАЗІРГІ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР – БІЛІМ САПАСЫН 

АРТТЫРУДЫҢ КЕПІЛІ 
 

Андатпа. Жаңа ақпараттық технологияларды білім беру үрдісінде қолдану біршама 

жетістіктерге апаратын жол. 

Түйінді сөздер: «Инновация» - бұл нақты қойылған мақсатқа жетуде ойға алынған 

жаңа нәтиже. 

Аннотация. Использование новых информационных технологий в учебном 

процессе является способом достижения определенной степени успеха. 

Ключевые слова: «Инновации» - это новый результат, который был достигнут в 

достижении цели. 

Abstract. Use of the latest information technologies in the study process is based on the 

definition of the desired degree of success. 

Key words: "Innovation" - this is a new outcome, which will make it easier for friends to 

come. 
 

Бүгінгі студент, оқушы – ертеңгі маман. Жастар біздің болашағымыз, 

Республикамыздың өсіп өркендеуі, гүлденуі жастардың қолында, сондықтан 

елбасымыздың алға қойған зор міндеттерін іске асырушылар – жастар. Халық пен 

халықты теңестіретін - білім» - деп қазақтың  заңғар жазушысы Мұхтар Әуезов айтқандай, 

білім бәсекесіне бейім шәкірт тәрбиелеу – біздің мақсатымыз. Сондықтанда жаңа 

жаңалықтардан қалмай  жаңалық жаршысы болуымыз керек. Бұл мақсаттарға жету үшін 

оқытушының ізденісі, жаңа тәжірибе, жаңа технологиялар қолдану қажеттілігі 

туындайды. Білім, білік, дағдыларды бұрынғыша механикалық түрде беру емес, 

ақпараттық – зияткерлік ресурстарды өз бетінше тауып, талдап және пайдалана білетін 

идеялардың қуат көзі болатын, жедел өзгеріп отыратын әлем жағдайында дамитын және 

өзін-өзі ашық көрсете алатын жеке тұлғаны қалыптастыру – қазіргі басымдық болып 

табылады. 

Қазақстан Республикасының 2020 жылға дейінгі инновациялық даму 

тұжырымдамасында былай деп көрсетілген: «Орнықты инновациялық даму үшін білім 

беру, кәсіптік оқыту жүйесінде және қазақстандық кадрлардың құзіреттілігін өсіруде 

құрылымдық реформалар жүргізіледі. Бұл реформалар адамды үзіліссіз оқытуды 

ынталандыратын және қоғамның инновациялық мәдениетін қалыптастыратын орта құруға 

мүмкіндік береді. Мемлекет білім беру, ғылым, кәсіптік оқыту және инноватордың 

жағымды имиджін қалыптастыру арқылы инновациялық ойлауды қалыптастыруды 

ынталандырады». [1] 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында «Білім беру жүйесінің басты 

міндеті- ұлттық және азаматтық құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде 

жеке адамды қалыптастыруға және кәсіби шыңдарға бағытталған білім алу үшін қажетті 

жағдайлар жасау, оқытудың жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, 
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халықаралық ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу міндеті әрбір 

педагогтің ізденісті, кәсіби білімі мен біліктілігін көздейді» делінген.[3]  

Қазақстан Республикасының президенті Н.Ә. Назарбаев білім және ғылым 

қызметкерлерінің ІІІ съезінде: «Мұғалімнің жас ұрпақтан білім деңгейі әлдеқайда жоғары 

болуы тиіс, жаңа формацияның педагогы қажет, бұл уақыт талабы» -деген. Сабақтың 

қызықты өтуі мұғалімнің үнемі іздену, ұтымды әдіс-тәсілдерді қолдану, оқыту әдістемесін 

жаңартып отыруына байланысты. Қазіргі таңда мұғалімдер инновациялық және 

интерактивті әдістерді сабақ барысында пайдалана отырып сабақтың сапалы әрі қызықты 

өтуіне ықпалын тигізуде.[2] 

Кейінгі жылдары жиі пайдаланылып келе жатқан жаңа ұғымдардың бірі – 

инновация. Инновация өздігінен пайда болмайды. Ол ғылыми ізденістердің, жекеленген 

оқытушылар мен тұтас ұжымның озық педагогикалық тәжірибесі. Бұл процесс стихиялы 

дамымайтындықтан ол басқаруды қажет етеді.  

Инновация термині «жаңашылдық», «өзгеріс», «жаңа әдіс», «әдістеме» қандай да 

жаңалық ендіру дегенді аңдатады. Педагогикалық процеске байланысты бұл түсінік оқу 

және тәрбие жұмыстарымен оқытушы және білімгердің бірлікті іс-әрекеттерін 

ұйымдастыру мақсаттарына, мазмұнына, әдістері мен формаларына енген енетін 

жаңалықтардан хабар береді. Инновация сонымен, жаңалық жеткізуші жаңалып жатқан 

жүйеге өзгеріс беретін құрал. «Инновация» - бұл нақты қойылған мақсатқа жетуде ойға 

алынған жаңа нәтиже. Оқу мақсатының жүйесінде берілген мақсаттың негізгі 

категорияларын пайдалана отырып, педагог өз еңбектерінің нәтижесі туралы ақпарат 

алуға мүмкіндік алады. Демек, мақсат пен нәтиже – жаңалыққа бет бұрудың кілті. 

Инновация білім деңгейінің көтерілуіне жағдай туғызады. Инновациялық 

технологиялардың педагогикалық негізгі қағидалары: білімгерге ізгілік тұрғысынан қарау; 

оқыту мен тәрбиенің бірлігі; білімгерлердің танымдық күшін қалыптастыру және дамыту; 

білімгерлердің өз бетімен әрекеттену әдістерін меңгерту; білімгерлердің танымдылық 

және шығармашылық икемділігін дамыту; әр білімгердің оның қабілеті мен мүмкіндік 

деңгейіне орай оқыту; барлық білімгерлердің дамуы үшін жүйелі жұмыс жасау. 

Қазіргі инновациялық технологиялар – білім сапасын арттырудың кепілі. Оны өз 

дәрежесінде пайдалану – оқушыны шығармашылыққа төселдіруге ықпалы өте зор. 

Оқытудың тиімділігін арттыру үшін өз сабақтарымда жаңа технологияларды қолданамын. 

Жаңа технологиялардың ерекшелігі – оның оқушыға жан - жақты ықпал етуі. Яғни тек 

білімді немесе оқу бағдарламасын меңгертіп қоймай, жеке тұлғаның танымдық 

қабілеттерін, танымдық процестерін (есту, көру), өзін - өзі өзектендіру, бекіту, 

шығармашылық қабілеттерін қалыптастыру, белсенді сөздік қорын дамытуға, өз бетімен 

білім алуға, ізденуге деген ықыласы мен іскерлігін, оқу - танымдық ынтасын жетілдіру, 

әрі жеке тұлғаны жан - жақты дамытуға жетелейді.Заман талабына сай әрбір ұстаз 

сабақтарында оқушылардың біліктілігін арттыру үшін оқытудың жаңа әдіс - тәсілдерін 

кеңінен пайдалану керек деп ойлаймын. Өз біліктілігін көтеру мақсатында әрбір мұғалім 

кәсіби шеберлігін шыңдап, білімін жетілдіріп отыруы керек. Сонда ғана өзін - өзі дамыта 

алатын, өзін - өзі жетілдіре алатын қоғамның белсенді, білімді жеке тұлғасын 

қалыптастыра алады. Бәсекеге қабілетті ұрпақ дайындау білім бағдарламасының негізгі 

мәселесі болып отыр. [5] 

Білім беру саласындағы инновациялық процесстердің мәнін түсінуде екі маңызды 

мәселе жатыр – қалыптасқан педагогикалық тәжірибені жалпылау, ауқымын кеңейтіп 

тарату, оқыту және психология-педагогикалық ғылымдағы жетістіктерді қолданысқа 

енгізу мәселелері. Қазіргі қоғам, мәдениет және білім беру саласының дамуы жағдайында 

педагогикалық бағытта инновациялық бағдарды енгізудің қажеттілігі бірнеше 

жағдайлармен анықталады. 
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Біріншіден, қазіргі таңдағы саяси-экономикалық қайта құрулар түрлі типтегі оқыту 

мекемелерінде білім беру саласының жүйелерін, оқу ісі мен тәрбие процестеріндегі 

ұйымдастырудың әдіс-тәсілдері мен амалдарын түбірімен өзгертуге алып келіп отыр. 

Педагогикалық жаңалықтарды ашуды, меңгеру мен қолдануды өз бойына сіңіре білген 

оқытушылар мен тәрбиешілердің қызметінің инновациялануға бағыттылығы білім беру 

саясатын жаңартудың құралы ретінде танылады. 

Екіншіден, білім беру мазмұнын гуманитаризациялау, оқу пәндерінің көлемі мен 

құрамын үздіксіз өзгерту, жаңа оқу пәндерін енгізу оқытудың жаңа технологияларды 

үздіксіз іздестіріп отыруға міндеттейді. Аталған жағдайда оқытушылық ортада 

педагогикалық білімнің рөлі мен беделі өседі. 

Үшіншіден, оқытушының педагогикалық жаңалықтарды меңгеру мен қолдану 

фактісінің өзіне қатынасының өзгеруі. 

Төртіншіден, жалпы білім беретін мекемелердің нарықтық қатынасқа енуі, жаңа 

мемлекеттік, сонымен қатар мемлекеттік емес білім мекемелерін ашу олардың арасында 

бәскелестік жағдайын тудырады [6]. 

Ертеңгі күннің бүгінгі күннен асып түсуіне ықпал етіп, адамзат қоғамын алға қарай 

жетелеуші құдіретті күш – ол білім. Білім беру – оқытудың, тәрбие мен дамытудың 

үздіксіз процесі. Білімді түрлендіруде, білім беру процесін реформалауда зерттеуші 

мұғалім мен көшбасшы мұғалім жаңа формация мұғалімі ретінде орталық тұлға болып 

табылады. 

Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев өз сөзінде атап көрсеткендей: «Жаңа формация 

мұғалімі-рухани дамыған әрі әлеуметтік тұрғыдан есейген, педагогикалық құралдардың 

барлық түрлерін шебер меңгерген білікті маман, өзін-өзі әрдайым жетілдіруге ұмтылатын 

шығармашыл тұлға. Ол жоғары білімді шығармашыл тұлғаны қалыптастырып, дамыту 

үшін жауапты»  

Сонымен, тәуелсіз мемлекетіміздің тұрақты да, қарқынды дамуына бірінші үлес 

қосатын ұстаздар қауымы болмақ. Себебі, инновациялық әдістерді қолдануда көп 

жағдайда оқытушы мен білім алушының өзара тығыз қарым-қатынаста болуын, ақылдаса 

келе бір ортақ түйінге келуін, ұжымдаса әрекет етуге бағдылануын талап етеді. Ал біздің, 

педагогтардың, мақсатымыз – әрбір білім алушының қазіргі заманға сай жеке 

дүниетанымын, жеке тұлғалық қасиетін қалыптастыру, индивидуалдылығын таныту. 

Жаңа технологияны енгізу барысында оқытушылардың зияткерлігі мен 

парасаттылығы, белсенділігі, шығармашылық ізденісі, шәкірттерінің білімін бағалауы 

шешуші роль атқарады. Инновациялық оқыту технологиясын меңгеру үшін 

педагогикалық аса зор тәжірибені жұмылдыру қажет. Бұл өз қызметіне шығарма-

шылықпен қарайтын, жеке басының белгілі іскерлік қасиеті бар адамды қажет ететін 

жұмыс. Шындығында да әрбір педагог жаңа инновациялық технологияны меңгеру 

барысында өзін-өзі дамытады және өзін-өзі қалыптастырады.  

Мұғалімдерді оқушылардың бойында өз бетімен білім алу, өзін-өзі реттеу 

дағдыларын қалыптастыруға, түрлі адамдармен тиімді диалог жүргізе алатын, қазіргі 

заманда табысты өмір сүруге дайын, сандық технологияларда құзырлылық танытатын 

белсенді азамат, болашақ маман ретінде қалыптасуға көмектесетін оқу үдерісін 

ұйымдастыру үшін қажетті біліммен және практикалық дайындықпен қамтамасыз ету. 

Кембридж оқу бағдарламамы жеті модульден тұрады:  

1. Оқыту мен оқудағы жаңа әдіс-тәсілдер 

2. Сыни тұрғыдан ойлауға үйрету 

3. Оқыту үшін бағалау және оқуды бағалау 

4. Оқытуда АКТ-ны  пайдалану 

5. Талантты және дарынды балаларды оқыту 
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6. Оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкес оқыту және оқу 

7. Оқытудағы басқару және көшбасшылық. 

Бұл тәсілдің басқа техналогиялардан ерекшелігі жеті модуль арқылы іске асады. Әр 

мұғалім өз сабағында көшбасшы. Көшті қалай алып жүрсем деседе өз еркі. Көшті дұрыс 

бағыттай білу ол шеберлігіне байланысты. Бұл модульдың тағы бір ерекшелігі 

оқушыларды топтап оқыту. Топтап оқытудың пайдасы туралы Әбу Ибн Сина былай деген 

болатын: «Егер бала жалғыз оқып, сыныптастары жоқ болса, бұл оқытушы мен 

үйретушіге ортақ қынжылыс болмақ» Қазіргі уақытта білім үрдісінде ақпараттық- 

коммуникациялық технологияларды пайдалану қазіргі кездегі заман талабы болғандықтан 

оған басты назар аударғанымыз қажет. Жаңа ақпараттық технологияларды білім беру 

үрдісінде қолдану біршама жетістіктерге апаратын жол.  

Жаңа әдіс-тәсілдерді тиімді қолдану арқылы оқушының білімге деген 

қызығушылығын оятып, терең ойлау қабілетін, белсенділігін қалыптастыруға болады. 

Бұған дейін оқушы мұғалім мен оқулыққа ғана бағынатын болса, енді ол сыни тұрғыдан 

ойланып, өз ойын дәлелдей алатын тұлғаға айналды. Оқушылардың тілін, ойын, еркін 

сөйлеуін дамытып, топпен жұмыс істеу кезінде бірін-бірі тыңдай білуге үйретеді. [8; 9;10] 

• Оқушының өз бетінше білім алуға деген құштарлығы оянды; 

• Шығармашылық жұмыс істеуге дағдыланды; 

• Оқуға ынта-ықыласы артты; 

• Бір-бірінің ойын, пікірін сыйлауға үйренді; 

• Өз бойларына жақсы қасиеттерді жинауға үйренді; 

• Өз ойын қағазға түсіруді үйренді; 

• Оқушының жеке басын, ұжымды сыйлауға үйренді: 

Қорыта келгенде, кез келген педагогикалық технология философиялық негізде 

қаралады. Сондықтан, бірінші кезекте, білім әлеміне еніп жатқан инновациялық 

технологияларды реттеу, жүйелеу және сұрыптау қажет. Білім беру жүйесіндегі 

инновациялық педагогикалық технологияларды пайдалану арқылы оқу материалдарын 

оқытуды бір жүйелікпен үздіксіз жүргізу, оқу-тәрбие үрдісінде оқытуда пәнаралық 

байланыстардың болуын қарастыру. Педагог жаңа инновациялық педагогикалық 

технологияларды пайдалану барысында өзін-өзі дамытады және қалыптастырады. 
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АРХИТЕКТУРАЛЫҚ СЫЗБАЛАРДА AUTODESK REVIT-ТІ ҚОЛДАНУ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ  

 

Аңдатпа. Мақалада BIM Autodesk Revit жобалау технологиясы қарастырылған. 

BIM (Ғимараттарды Ақпараттық Моделдеу) инженерлік және құрылыс саласында 

қолданылатын ең заманауи және керемет жобалау технологиясы болып табылады. 

Түйінді сөздер: Инновациялық тәсіл, ғимараттарды ақпараттық модельдеу, BIM-ді 

енгізу, BIM-жобалаудың негізгі артықшылықтары.  

Аннотация. В статье рассматривается технология проектирования BIM Autodesk 

Revit. BIM (Информационное Моделирование Зданий) - это самая современная и 

совершенная технология проектирования, используемая в инженерно-строительной 

области. 

Ключевые слова: инновационный способ, информационное моделирование 

зданий, внедрение BIM, основные преимущества BIM-проектирования.  

Abstract. In this article is considered BIM Autodesk Revit technology. BIM (Building 

Information Modeling) is the most modern and perfect design technology used in the engineering 

and construction field. 

Key words: an innovative way, Building Information Modeling, the introduction of BIM, 

the main advantages of BIM-design. 

 

Revit - жұмыс процесін қолдайтын жеке тұжырымдама. Revit-ті қолдану арқылы біз 

нақты жобалық модельдер жасай аламыз, өнімділікті оңтайландырып, жоба 

қатысушыларының тиімді өзара әрекеттесуін қамтамасыз ете аламыз. 

Autodesk Revit кешенді CAD жүйесі. Сондықтан, сіз модельдеу процесінде 

интерфейспен дұрыс жұмыс жасауға назар аударуыңыз қажет. 

Сәулет құрылымдарын жобалауды автоматтандыру қажеттілігі: 

 3D модельдеу мүмкіндіктері, визуализациялау, 2D AutoCAD сызбалары 

(бұрыннан бар әзірлемелерді пайдалану үшін) және AutoCAD-ға импорттау мүмкіндігімен 

жақсы қарым-қатынас жасау арқылы бағдарламалық жасақтаманы талап ететін 

бәсекелестікті жоғарылату; 

 Бағдарламалық жасақтама өнімді меңгеру үшін мамандардың жұмыс уақытын 

азайту мақсатында қолданылады [1]. 

Autodesk Revit Building келесі мүмкіндіктермен ерекшеленеді: ғимарат үлгісінің 

біртұтастығы, интеллектуалдық объектілерімен жұмыс (қабырғалар, есіктер, терезелер, 

және т.б.), нысандар мен модельдердің толық параметрлері, Revit құралдарымен 

параметрлік нысандар жасау, жобалауда Worksets технологиясымен жұмыс, қосалқы 

мердігерлермен ақпарат алмасу кезінде DWG, DWF, DXF және DGN форматтары 

абсолютті сипатталады. 

Revit технологиясының барлық артықшылықтарын жазғаннан кейін үй жобасының 

келесі мысалын қарастырамыз. 1 - суретте ашық жобалаудағы Revit терезесінің көрінісі 

бейнеленген. 
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1 - сурет. Revit терезесі 

 

2 - суретте жұмыс кеңістігінде бірнеше терезелермен бір уақытта жұмыс істеуге 

болатыныдығы көрсетілген  [2]. 

 

 
 

2 - сурет.  Бірнеше тереземен жұмыс 

 

Сәулет - Орнату (3-сурет) құралын іске қосу жобаның барлық қажетті 

құрамдастарын ала алады. 
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3 – сурет.  Autodesk Revit құрал-саймандар тақтасы 

 

Autodesk Revit бағдарламасының келесі мүмкіндіктерін пайдалана аласыз: 

• жобалау объектісінің 3D-моделі; 

• жобалық объектінің 2D сызбалары; 

• үй-жайлар мен ерекшеліктерді анықтау; 

• жобалық объектінің бейнефильмдері; 

• ішкі және сыртқы слайдтарды таныстыру [3]. 

Осылайша, болашақта ең күрделі тапсырмаларды Autodesk Revit Building 

бағдарламасын пайдалану арқылы оңай шешуге болады. 

Сәулет және құрылыс салаларында болашақ мамандарды дайындау мақсатында 

Қазақ сәулет-құрылыс академиясы мұғалімдердің біліктілігін арттыруды көздеді. Осыған 

байланысты, ҚазБСҚА оқытушылары Autodesk Revit Building-ті пайдалануды үйренді. 

Autodesk Revit бағдарламасының артықшылықтары: 

• пайдаланудың қарапайымдылығы; 

• жобаны жасау уақыты бірнеше есе азаяды; 

•3D-модельдің және 2D-сызбаларының түрлерін жасаудың қарапайымдылығы; 

• жобаны егжей-тегжейлі зерделеу үшін көптеген құралдар; 

• ыңғайлы және ақпараттық камера; 

• бағдарлама спецификацияның үлкен функционалдық (функциялардың кең 

ауқымы) үлгілерін толтырады; 

• стандартты емес өлшемдері бар компонентті құру мүмкіндігі; 

• стандартты кітапханада жоқ жаңа компоненттерді құру және кейінгі жобаларда 

одан әрі пайдалану; 

• камераның 3 өлшемді көрінісі және енуі; 

• парақты орналасудың қарапайымдылығы мен ыңғайлылығы. 
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ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОГРАММЫ AUTODESK REVIT 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрена идея о внедрении, продвижении и о 

совершенствовании информационных технологий в архитектуре и строительстве. 

Autodesk Revit – оптимальная программа для проектирования сооружений. 

Ключевые слова: инновационный способ, информационное моделирование 

зданий, внедрение BIM, основные преимущества BIM-проектирования.  

Аңдатпа. Мақалада сәулет және құрылыста ақпараттық технологиялардың 

жобаларын енгізу, оларды қолдану және жүзеге асыру мүмкіндіктері қарастырылған. Екі 

бағдарламалық қамтамасыздандыру зерттелді. Олардың мықты және әлсіз жақтары 

анықталды. Autodesk Revit - ғимараттарды жобалаудың ең жақсы бағдарламасы. 

Түйінді сөздер: инновациялық тәсіл, ғимараттарды ақпараттық модельдеу, BIM-ді 

енгізу, BIM-жобалаудың негізгі артықшылықтары.  

Abstract. This article discusses the idea of the introduction, promotion and improvement 

of information technologies in architecture and construction. Autodesk Revit is the best program 

for designing buildings. 

Key words: an innovative way, Building Information Modeling, the introduction of BIM, 

the main advantages of BIM-design. 

 

Autodesk Revit, или просто Revit - программный комплекс, реализующий принцип 

информационного моделирования зданий. Предназначен для архитекторов, 

проектировщиков несущих конструкций и инженерных систем. Первый выпуск 

программы был 5 апреля 2000 года. Предоставляет возможности трехмерного 

моделирования элементов здания и плоского черчения элементов оформления, создания 

пользовательских объектов, организации совместной работы над проектом, начиная от 

концепции и заканчивая выпуском рабочих чертежей и спецификаций. Является одной из 

самых популярных программ для проектирования. 

База данных Revit может содержать информацию о проекте на различных этапах 

жизненного цикла здания, от разработки концепции до строительства и снятия с 

эксплуатации. 

В целом работа в Revit идет следующим образом: общая трехмерная модель здания 

условно разбивается на рабочие плоскости, откуда берутся все анализируемые элементы 

(колонны, стены, фундаменты, перекрытия). Элементы берутся из загруженных семейств 

(в программе предусмотрена возможность создания своих семейств) [1]. 

Проектирование начинается с создания уровней (высотных отметок) на фасаде. 

При копировании уровня новый уровень отмечается чёрным цветом (автоматически не 

появляется в диспетчере проекта). Для того чтобы его включить, нужно через вкладку 

Вид, панели «Виды в плане» создать вид. При выделении уровня около него появятся 

замочки, для редактирования.  

На рис.1 можно увидеть наш выставочный павильон, выполненный в программе 

Autodesk Revit.  
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Рис.1 - Выставочный павильон 

 

С момента приобретения Revit компания Autodesk разработала три версии Revit для 

различных стадий проектирования зданий: 

1. Revit Architecture, для архитекторов и дизайнеров зданий. 

2. Revit Structure, для проектировщиков несущих конструкций. 

3. Revit MEP, для инженеров электроснабжения, вентиляции и водоснабжения. 

Начиная с версии 2013 данные три продукта объединены в один программный 

комплекс Revit[1]. Также с данной версии доступен Revit LT с урезанными 

возможностями 3D-моделирования. Revit доступен для заказа как самостоятельный 

продукт, либо как часть пакета программ Autodesk Building Design Suite версий Platinum и 

Ultimate. Доступна полнофункциональная 30-дневная пробная версия. В версии 2015 

прекращена поддержка 32-битных версий Windows [2]. 

На рисунке 2 показан другой пример нашей работы в программе Autodesk Revit. 

 
                                 

Рис. 2 - Ещё один пример работы 

 

Выставочный павильон – специальная постройка, использующаяся для торговли, 

оказания услуг, презентации компаний и прочего. Она представляет собой крытое 

помещение, защищенное от внешних атмосферных явлений. Красиво оформленная 

постройка выставочного назначения [3]. 
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Это удобный и эффективный способ организации площадки для проведения 

различных мероприятий, торговли и прочего. Размеры таких помещений могут колебаться 

от совершенно крохотных до колоссально огромных.  

Это позволяет удовлетворить требования даже самых взыскательных заказчиков. 

Павильоны являлись неотъемлемой частью усадебных комплексов в Европе. 

Современные павильоны очень удобны, мобильны и функциональны. Помещение 

павильона может свободно трансформируется.  
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«ҚАЗАҚ ШЕЖІРЕСІ» АВТОМАТТАНДЫРЫЛҒАН АҚПАРАТТЫҚ ЖҮЙЕСІНЕ 

АРНАЛҒАН АНАЛИТИКАЛЫҚ ЖӘНЕ ПРОЦЕДУРАЛЫҚ МОДЕЛДЕРДІ ЖАСАУ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада «Қазақ шежіресі» автоматтандырылған ақпараттық жүйесі 

қарастырылып, аналитикалық және процедуралық моделдеріне анықтама берілген. 

Түйінді сөздер: мәліметтер қоры, ақпараттық жүйе, модельдеу, аналитикалық 

модель, процедуралық модель. 

Аннотация. В этой статье рассматривается автоматизированная информационная 

система «Казахские генеалоги» и дается определение аналитических и процедурных 

моделей. 

Ключевые слова: базы данных, информационные системы, моделирование, 

аналитическая модель, процедурная модель. 

Abstract. In this article is considered an automated information system "Kazakh 

Genealogies" and is given a definition of analytical and procedural models. 

Key words: databases, information systems, modeling, analytical model, procedural 

model. 

 

Қазіргі таңда кез келген мекеменінің ақпараттық жүйесін коммуникация көмегімен 

автоматты түрде жүргізу кең етек жайып, әр саланы қамти отыра, жанжақты қарқынды 

дамуда, өйткені олар дүние жүзіндегі технологиялық және әлеуметтік өзгерістер мен 

қатарласа дамиды. Мекемелердің мәліметтер қорын біріңғай электронды бір жүйеде 

сақтау үшін автоматтандырылған ақпараттар жоғары жылдамдықпен өсуде, сондықтан 

бағдарламалық қамтамасыз етудің жетекшілеріүлкен ауқымды деректерді сақтау үшін 

жаңа әдістерді өндіруге мәжбүр болады. 

Қазақстан Республикасының шежірелері жинақталған, интерфейсі қолданушыға 

түсінікті әрі жеңіл, қазақ шежіресі туралы толыққанды хабар беретін, ұрпақтар 

сабақтастығын көрсететін, иерархиялық схема ұсына алатын «Қазақ шежіресі» 

автоматтандырылған ақпараттық жүйесін құру өзекті мәселелердің біріне айналып отыр. 
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Тақырып бойынша қойылған мақсатқа сәйкес келесі міндеттер шешімдерін тапты: 

 Қазақ шежіресінің теориялық және әдіснамалық негіздеріне  талдау 

жасалды; 

 Ақпараттық жүйенің құрылымдарын, әдістерін, модельдерін, теоретикалық-

әдістемелік негіздерін анықталды; 

 Тақырып бойынша ғылыми әдебиеттермен, отандық ғалымдардың еңбектері 

зерттелді; 

  «Қазақ шежіресі» автоматтандырылған ақпараттық жүйесінің аналитикалық 

және процедуралық модельдері зерттеліп, шешімін тапты; 

 Автоматтандырылған ақпараттық жүйе технологиясын қолдану арқылы 

«Қазақ шежіресінің» қолдану аясын  жетілдірілді. 

Қазіргі күнге дейінгі қазақ шежіресі ұрпақтан ұрпаққа әртүрлі жолдармен 

жеткізіліп келеді. Кейбір аталық ұрпақтары өз шежірелері туралы ақпараттарды 

қолдарынан келгенше жинақтап, кітап түрінде болсын, плакат түрінде болсын шығарып 

келеді. Кейбір аталықтар туралы ақпараттар мүлдем жоқ немесе табыла бермейді. 

Кейінірек белсенді ұрпақтары шығып, өз аталары туралы толыққанды ақпаратқа қол 

жеткізе алмай ақпараттық қиындыққа ұшырап келеді. Төл шежіремізді білу әрбір адамның 

өмірінде ерекше орын алады. Өзекті деп есептелетін шежіремізді қазіргі технологияның 

дамыған заманында «Қазақ шежіресін» автоматтандыру арқылы шешуге болады. Зерттеу 

жұмысында төл шежіремізді жинақтайтын, өңдейтін, сұрыптайтын, анализ жасайтын, 

аналитикалық және процедуралық сараптама жасауға мүмкіндік беретін халыққа түсінікті 

интерфейсі бар бағдарламасы жобаланды. 

Қоғамды ақпараттандыру әлемінде web-программалау ерекше маңызға ие екені 

баршамызға белгілі. Интернет желісі арқылы қолданушылар арасында ара-қашықтықты 

сезіндірмей ыңғайлы формада маңызды ақпараттар алмасу мақсатын негізге алатын web-

программалық өнімдердің барлығы дерлік браузерлерде жұмыс істейді. Ал, web-

парақтарды компьютер бетінде көрсетуді қамтамасыз ететін, әртүрлі желілерде жұмыс 

істеуге арналған программалық құрал –браузер бетіндегі  бейнеленетін ақпараттарды, 

қолданушы интерфейсін, интерактивті қатынасын программалаушы анықтайды [1].  

Мекеменің автоматтандырылған ақпараттық технологиясын қалыптастыру, 

ұйымдастыру, өңдеу, тарату және сәйкес құрылымдық бөлімшелермен немесе 

жетекшілермен пайдалану мақсатында ақпаратты түрлендіру процедураларының жүйесін 

ұсынады. 

Кез келген автоматтандырылған ақпараттық технология нақты бір 

пайдаланушының сұранысына байланысты шешім қабылдау үшін аналитикалық 

ақпаратты дайындау, басқару қызметкерлері орындайтын күрделі операцияларды 

автоматтандыруды қамтамасыз ету арқылы ақпаратты қалыптастыруға, жинауға, 

жіберуге, сақтауға және өңдеуге бағытталған. 

Автоматтандырылған ақпараттық жүйе – ақпаратты жинауға, сақтауға, іздеуге және 

сұраным бойынша талап етушіге жеткізуге арналған бағдарламалық және техникалық 

құралдар кешені болып табылады. 

Ақпараттық жүйенің құрылымын ішкі жүйелер деп аталатын жекеленген бөліктер 

құрайды. Қолдану саласына тәуелсіз ақпараттық жүйенің жалпы құрылымын ішкі жүйенің 

жиынтығы ретінде қарастыруға болады [2]. 

Ақпарат ағымдарының схемасын жасау ақпараттың қозғалыс маршруттарын 

сипаттайды. Осындай схемаларды талдау нәтижесінде басқару жүйесін толығымен 

жетілдірудің іс шараларын жасап шығаруға болады. Ақпараттың көлемін анықтау және 

оны бөлшектеп талдау мүмкіндіктерін беретін ақпараттық ағымдардың схемалары 

қайталанатын және қолданылмайтын ақпаратты жоюды ақпаратты тиімді түрде сипаттау 

және жіктеуді қамсыздандырады. Сонымен қатар ақпараттың басқару деңгейлеріне сәйкес 
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өзара байланыс қозғалысын қарастырған жөн. Ақпараттық логикалық модель деректер 

қорын жасаудың негізі болып табылады. 

Модельдеу – зерттеушіні қызықтыратын сипаттамаларын сақтап, зерттелетін 

жүйені зерттеуші үшін ыңғайлырақ жүйеге ауыстыру арқылы жүзеге асатын зерттеу 

құралы.  

Әртүрлі мәселелерді шешу үшін аналитикалық модельдеу және тәжірибелі 

зерттеуді үйлестіретін әдіс қолданылады [3]. 

Дайындалған «Қазақ шежіресі» автоматтандырылған ақпараттық жүйесінде 

иерархиялық сызба түрінде берілген кестелер арасында байланыстар орнатылды. Кез 

келген қолданушы өзіне керек ақпаратты тез әрі ыңғайлы түрде таба алады [1-сурет]. 

 

 

1-сурет. Ақпараттық жүйенің иерархиялық сызбасы 

 

Оқиғаларды жазу жүйесіне отбасылық мұрағаттардан өз әкелерінің қандай да бір 

еске түсірулерін, жеке биографиясын, фотосуреттерін енгізетін әрбір адам тек отбасылық 

мұрағат жасап қана қоймай, сонымен қатар өткен және қазіргі оқиғалардың жаңа және 

заманауи көзі болып табылатын тарихты жазады. 

Мұндай жазбалардың ерекше құндылығын тарихшылар мен біздің 

отбасыларымыздың келешек ұрпақтары бағалай алады. Қажет болған жағдайда, бірнеше 

минуттың ішінде, осы сайттың көмегімен 13 ғасырдан бастап қазіргі күнге дейінгі 

уақыттың кез келген бөлігіндегі рудың немесе кез келген оқиғаның барлық 

қатысушыларының есімдерін шоғырландыруға болады. 

Шын мәнінде, бұл - идеологиялық қондырмасыз Қазақстан тарихы жылнамасының 

негізі. Бұрын-соңды болмаған ауқымда халықтың өзі жазатын жаңа тарихнама деуге 

болады. Тіпті есімдердің қарапайым бірізділігі әр отбасы үшін, халық үшін және жалпы 

мемлекет үшін жоғары құндылықты иемденеді.  
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АҚПАРАТТЫҚ КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ 

МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ 
 

Аңдатпа. Мақалада ақпараттық технологияларды пайдалану тиімділігі 

қарастырылған. Оқытудың ақпараттық технологиясы – бұл ақпаратпен жұмыс жасау үшін 

арнайы тәсілдер, педагогикалық технологиялар, бағдарламалық және техникалық 

құралдар (кино, аудио және видеоқұралдар, компьютерлер, телекоммуникациялық 

желілер). 

Түйінді сөздер: жаңа ақпараттық технологиялар, телекоммуникациялық техника, 

оқытудың жаңа формасы, компьютерлік желі 

Аннотация. В статье рассмотрена эффективность применения информационных 

технологий. Обучение информационными технологиями - это специальные методы 

работы с информацией, педагогическими технологиями, программными и техническими 

устройствами (кино, аудио и видео устройствами, компьютерами, 

телекоммуникационными сетями). 

Ключевые слова: новые информационные технологии, телекоммуникационное 

оборудование, новые формы обучения, компьютерная сеть 

 Abstract. The article discusses the effectiveness of the use of information technology. 

Educating by information technologies are the special methods works with information, 

pedagogical technologies, programmatic and technical devices (cinema, audio and video devices, 

computers, telecommunication networks). 

Key words: new information technologies, telecommunication equipment, new forms of 

training, computer network 

 

Білім беруде ақпараттық технологияларды пайдалану мен оқушылардың 

ақпараттық құзіреттілігін қалыптастыру қазіргі заман талабына сай ақпараттық 

технологияларды, электрондық оқулықтарды және интернет ресурстарды пайдалану 

студенттің білім беру үрдісінде шығармашылық қабілетін дамытуға мүмкіндік береді.  

Жаңа ақпараттық технологияларды пайдаланудың тиімділігі:  

- Студенттің өз бетімен жұмыс істеуі;  

- Уақытын үнемдеуі; 

- Білім-білік дағдыларын тест тапсырмалары арқылы тексеру;  

- Қашықтықтан білім алу мүмкіндігінің туындауы;  

- Қажетті ақпаратты жедел түрде алу мүмкіндігі;  

- Экономикалық тиімділігі;  

- Қарапайым көзбен көріп, қолмен ұстап сезіну немесе құлақпен есту мүмкіндіктері 

болмайтын табиғаттың таңғажайып процестерімен әртүрлі тәжірибе нәтижелерін көріп, 

сезінуге мүмкіндік береді;  

- Студенттің ой- өрісін, дүниетанымын кеңейтуге де ықпалы зор.  

Білім беру жүйесін ақпараттандыру оқушылар үшін үлкен мүмкіндіктерге қол 

жеткізуге жетелейді. Бүгінгі таңда компьютерлік, телекоммуникациялық техника мен 

технологиялардың ел өмірінде, күнделікті тұрмыс-тіршілігінде алатын орны мен 

атқаратын рөлі өзгеріске ұшырады. Заманауи ақпараттық технологияны игеру әрбір адам 

үшін жазу-сызу секілді дағдыларды меңгеріп қана қоймай, өзбетінше білім алуға, білімін 
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толықтыруға жағдай тудырып отыр. Адам баласының өркениетке сай алған білімі мен 

дағдысы қоғамның алға қарай ілгерілеуіне, оның даму жолдарын айқындауға жаңа 

мүмкіндіктер тудыратыны белгілі [1].  

Ақпараттандырудың негізгі бағыты XXI ғасырдың талаптарына сәйкес қоғамды 

дамытудың жоғары тиімділікті технологияларына сүйенген жаңа білім стратегиясына 

көшу болып табылады. Осыған сәйкес қазіргі білім жүйесінің ерекшеліктеріне – оның 

іргелілігі, алдын алу сипаты және осыларға қол жеткізу мүмкіндіктері жатады. Білім беру 

жүйесін ақпараттандыру бағыттарының бірі заманауи ақпараттық технологияларды білім 

беру саласына енгізу жұмыстары болып саналады.  

Дүние жүзінде жүргізілген зерттеулер оқу үдерісінде дербес компьютерді ұзақ 

мерзімде қолдану және педагогикалық бағдарлама құралдарының болуы білім беру 

үдерісінде компьютерлік ақпарат технологиясының табысты енуіне әсер ететінін көрсетті.  

Ақпараттық технология білім беру үдерісінде екі түрлі міндетті шеше алады. 

Бірінші типтегі міндеттерінің негізгі мақсаты – жалпы когнитивті қабілеттерін 

дамыту; бұл жағдайда қарым-қатынас дағдыларын меңгеру, өздігінен ойлау, қойылған 

міндеттерді шеше білу қалыптасады және жетіледі. Осындай жағдайды жақтайтындардың 

бірі С.Пейперттің ойынша, дербес компьютер оқу саласының кең көлеміне жататын 

жалпы когнитивтік дағдыларды дамытуға, оқытудың жаңа әдістерін жасауға мүмкіндік 

береді.  

Екінші типтегі міндеттердің негізгі мақсаты – жалпы білім саласы бойынша 

үлгерімді жоғарылату. Дербес компьютерді қолдана оқыту үдерісін жетілдіруге, жалпы 

педагогикалық үдерісінің тиімділігін көтеруге бағытталған. Оқытуды ұйымдастыру 

дербес компьютер – білім беру жүйесіне есептеуіш, жинақтау және ақпаратты өңдеу 

құралы ретінде ғана емес, сонымен қатар оқытудың жаңа формасы болып табылады.  

Заманауи ақпараттық технологиялардың аталып өткен мүмкіндіктерін пайдалану 

білім берудің төмендегідей жаңа түрлерін кеңінен пайдалануға мүмкіншіліктерін 

тудырады:  

- Интерактивтік өте белсенді сұхбат диалог ол қолданушының компьютермен 

қарым қатынасы арқылы жүзеге асырылады. Бұл арада сұхбат мәтінді бұйрықтарға жауап 

арқылы қарқынды түрде жүзеге асырылып отырады;  

- Нақты объектілерді басқару;  

- Экранда көрініс тапқан түрлі объектілердің, құбылыстардың, үдерістердің 

үлгілерін басқару;  

- Оқу үдерісінің нәтижелеріне автоматтық бақылау, өзіндік бақылау жасау және 

бақылаудың нәтижелері бойынша тестілеу, түзетулер еңгізу [2].  

Жоғарыда атап өтілген білім беру қызметінің түрлері, біріншіден, оқушылардың ой 

өрісін кеңейтуге бағытталған әдістемелерді жасауға мүмкіндік береді; екіншіден, қазіргі 

таңда адамдар үшін өте қажетті тиімді шешімдер қабылдай алу немесе қиын жағдайлардан 

шығудың жолдарын таба білу сияқты қарым-қатынасты қалыптастырып, дамытуға 

мүмкіндік береді.  

Заманауи ақпараттық технология құралдарын пайдалана отырып, жұмыс істеу 

барысында студенттердің оқуға, білім алуға деген ұмтылысының артуы ақпараттық 

технология құралдарымен жұмыс істей алу жаңалығымен ғана емес, сонымен берілетін 

оқу тапсырмаларын қиындық деңгейі бойынша реттей алу мүмкіндігінен, тапсырманың 

дұрыс нәтижесі үшін марапаттай алу қызметінен де байқалады. Ең бастысы, оқу 

материалын түсінбеушіліктен туындайтын білімдегі кемшіліктерді, атап айтқанда 

үлгермеушілікті жоюға мүмкіндік береді. Заманауи ақпараттық технология құралдары 

арқылы студенттерге көмектің белгілі бір түрін ұсынып, мысалы, математика пәнінің оқу 

материалдарын иллюстрациямен, графикамен беру оларға қызықты әрі түсінікті 

болатынын да айта кетуіме болады. Сондай-ақ инженерлік графика сабағында салынған 
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сызбаларды компьютерлік графика сабағында AutoCAD бағдарламасында сызу. Мұндай 

бағдарламаларды толық игеру болашақ мамандарға үлкен септігін тигізеді деп               

ойлаймын [3].  

Білім беру жүйесін ақпараттандыру арқылы жаңа сатыға көтеру үшін тек білім 

мазмұны мен оқыту әдістерін ғана емес, ақпараттық технологияларды кезегімен 

пайдалану арқылы оқытуды ұйымдастыру формаларын жетілдіру қажет.  

XXI ғасыр – ақпарат ғасыры, сондықтан адам баласына компьютерлік сауаттылық 

ауадай қажет. Компьютерлік сауаттылықтың алғашқы кезеңі мектеп қабырғасынан 

басталып, ол теориялық және практикалық жағынан техникалық және кәсіптік оқу 

орындарында жалғасын табуда. Компьютерлік сауаттылық заманауи ақпараттық 

технологияны толық меңгеруге негіз болады. Компьютерлік сауаттылық жайлы ауқымды 

іске барша азаматтарды тарту, мемлекеттік қызметке қабылдау кезінде қойылатын 

шарттардың бірі – ақпараттық технологияны қолдана алу дағдысы міндетті талап болу, 

ақпараттанған қоғам қажеттілігін қанағаттандыру мақсатында білім беру секторына 

абыройлы да жауапты мынадай міндеттер жүктеліп отыр. Атап айтқанда, компьютерлік 

техниканы, интернет, компьютерлік желі, электрондық және телекоммуникациялық 

құралдарды, электрондық кітапхананы, электрондық оқулықтарды оқу – тәрбие үдерісіне 

тиімді пайдалану арқылы білім сапасын көтеру.  

Қорыта келе төмендегідей ұсыныстарға тоқталамын:  

- Оқу орындарын қазіргі заманға сай жаңа ақпараттық құрал-жабдықтармен 

жабдықтау, интерактивтік тақталар мен мультимедиялық кабинеттермен және арнаулы 

пәндер бойынша электрондық оқулықтармен қамтамасыз ету;  

- Оқытудың жаңа ақпараттық технологияларын пайдалану бойынша білім 

жетілдіру курстарын жиі ұйымдастыру;  

- Ақпараттық құзыреттілікті қалыптастырудан күтілетін нәтиже жаңа заманға сай 

ақпараттық мәдениеті мен құзіреттілігі қалыптасқан, теориялық білімдерін іс жүзінде 

қолдана алатын жеке тұлға қалыптастыру.  

Ақпараттық-коммуникациялық технологияны оқу-тәрбие үрдісінде қолдану 

оқушының өз мамандығына қызығушылығын арттырып, шығармашылық шабытын 

шыңдап, ғылыми көзқарасын қалыптастырып, мамандық сапасын арттырып, еңбек 

нарығындағы бәсекеге қабілетті мамандар даярлауда үлкен септігін тигізеді [4].  
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ПOСЛЕДCТВИЯ ПPИ РАЗРУШEНИИ ГИДPОТЕХНИЧEСКИX СOОРУЖЕНИЙ И 

ВOЗНИКНОВEНИИ ЧРEЗВЫЧAЙНЫX СИТУAЦИЙ 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются особенности разрушения 

гидротехнических сооружений при чрезвычайных ситуациях на водных объектах. В 

работе также обсуждаются методы мониторинга уровня воды в водохранилищах.  

Ключевые слова: волны прорыва, зоны затопления, системы мониторинга, 

гидротехнические сооружения. 

Аңдатпа. Бұл мақалада төтенше жағдайларда су объектілеріндегі гидротехникалық 

құрылымдардың жойылу ерекшеліктері қарастырылады. Сондай-ақ, мақалада су 

қоймаларындағы су деңгейінің мониторингін жүргізу әдістері жайында айтылады.  

Түйінді сөздер: серпінді толқындар, су тасқындары, мониторинг жүйесі, 

гидротехникалық құрылымдар.  

Аbstract. In this article, features of destruction of hydraulic structures in emergency 

situations on water bodies. The article also mentions the methods of monitoring water levels in 

the reservoirs.  

Key words: breakthrough waves, flood zones, monitoring systems, hydraulic structures.  

 

Гидрoтеxнические cоорyжения (ГТС) oтносятcя к чиcлу слoжных техническиx 

объектoв, сoздающиx целый кoмплекc экoлогическиx и пpиродо-пoльзовательскиx 

проблeм даже пpи ноpмальном pежиме рабoты. Зoны влияния ГТС на пpилегающиe 

теpритоpии (вoдохpанилища и oбласти нижe по тeчению) дoстаточно пpотяженны и могyт 

занимать сoтни квадpатныx километpов. 

Bозникнoвение чpезвычайныx ситyаций (ЧС) на ГТС пpиводит, в чaстности, к 

тaким гидpодинамичеcким аваpиям, как pазрушениe гидроyзла и oбразованиe волны 

пpорыва c катаcтрофичеcкими послeдствиями в нижнeм бьeфе (НБ) - 

разpушением плoтин, дамб, энeргетическиx, пpомышленныx и гpажданcких объектoв, 

затoплением теpриторий, челoвеческими жеpтвами. Oсновными пpичинaми 

вoзникновения ЧС являютcя пpиродныe или тeхногенныe фактoры, тaкие кaк 

пeрепoлнениe веpхнегo бьефa (ВБ) гидpоузла или тeрроpистичеcкий aкт. Челoвекy в 

cовременнoм миpе жить cтановитcя всe опaсней. Eсли пpиродныe катaклизмы - 

зeмлетряcения, навoднения, лeсные пoжары угpожали вo все вpеменa, тo в поcледнеe 

вpемя к ним пpибавилиcь теxногенныe катaстрофы. Hаиболeе опаcными являютcя aваpии 

нa кpупныx экoлогически yязвимыx oбъектаx, к кoтоpым oтноcятся мнoгие 

вoдоxозяйственныe cооpужения (плoтины, вoдоxранилищa, дамбы). Кaждый дeнь мы 

cлышим o пpорываx плoтин и дaмб, авapиях нa АЭC, гaзо и нeфтепpоводаx, пpиводящиx к 

нaводнениям, выбpосам в aтмосфеpу ядoвитыx газов, pазливy тoнн нефти. Всe этo можeт 

пpоисходить дaже из-зa мaлейшиx наpушений тeхнолoгии и тeхники бeзопаcности, 

нeбpежноcти, недоcмотра, нaконец, из-зa пpеслoвутогo "челoвечеcкого фaкторa". Плoтины 

cтроилиcь на пpотяжении тыcячелетий - для зaщиты oт пaводкoв, выpаботки энергии, 

oбеспечения питьeвогo, пpомышленнoго и cельcкохозяйcтвенногo вoдоснабжения. К 1950 

гoдy пpавительcтва мнoгих cтран, a в нeкотоpых стpанаx и чaстныe компании, cтали 

cтроить вcе бoльшеe кoличествo плoтин в cвязи c yвеличeнием нaселения и pостом 

нaционaльныx эконoмик. Cтроительcтво плoтин pассматpивалоcь кaк вaжное cредствo 

обеспечeния пoтребнoстей в вoде и энeргии и кaк дoлгосpочное cтратегичeское 

mailto:ziyatbekova@mail.ru
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кaпиталoвложение, cпособнoе пpиносить мнoгостоpонние выгoды. Hекотоpые из этиx 

выгoд типичны для бoльшиx социальныx пpоектoв, cвязанныx c pазвитиeм 

инфpастpуктуpы, другие же - являются либо уникальными для всех плотин, либо 

характерными для некоторых из них.  

Ученые пришли к выводу, что последcтвия cтpоительcтва плoтин oказывaют 

бoльшоe влияниe нa окpужающyю cредy, тaк как cкорость тeчения и эpозия пoчвы 

нaпpямую cвязаны мeждy сoбой. Плoтины мeшают выйти в мoря скoпившимcя в pеках 

oтложениям (гpязи, oтходам, и т.д.). Пoэтомy у меcт cлияний pек обpазyются cкопления 

пoдобныx отхoдов, ведyщие к oбразовaнию эpозии. 

Tем нe менeе, зa поcледниe 50 лeт выявилиcь мнoгие оcобенноcти 

фyнкциониpования плoтин и иx влияния нa общеcтво и oкружaющyю сpеду. Бoльшиe 

плoтины фpагментиpовали и пpеобpазили pеки миpа. Пpорыв плoтины имeет 

кaтаcтрофичеcкие пoследcтвия. Вo-пеpвых, потoк pазрyшает cоорyжения, сoзданныe 

рyками чeловекa на зeмляx нижe плoтины. Вo-втоpых, мoщныe потoки вoды рaстрачивaют 

cвою энеpгию нe тoлько бeсполeзно, нo и c большим yщербoм для чeловекa. B-третьиx, 

пpежде цвeтущиe земли oказывaются pазоpенными, зaвалeнными кaмнями. 

Bступив в ХХI вeк, миp cтолкнyлcя cо мнoгими пpоблемами и, пpежде вcего, c 

пpоблемoй нeобходимoсти сoздания yстойчивогo oбразa жизни, кoтоpый не бyдет 

угpожать бyдущим пoколениям. Пpесная вoда являeтся вaжным элeментом жизни нa 

нашeй плaнете. Пoэтомy yстойчивоe pазвитиe тpебyет pациональнoго иcпользoвания 

oграниченныx миpовых pесуpсов пpеснoй вoды. Pоль вoдныx pеcурсoв в pазвитии 

пpоизвoдительныx cил нашeго oбщеcтва, в pешении наpоднoxозяйcтвенныx и cоциальнo-

кyльтyрных зaдач c каждым гoдом вoзрастaет. Bодныe pесyрсы пpедопpеделяют pазвитиe 

отдeльныx pегионoв, pазмещeние пpомышлeнныx oбъектoв и нaселeнныx пyнктoв, игpают 

пeрвoстепеннyю pоль в фoрмиpовании пpироднo-тeхническиx комплeксов, тaкиx кaк 

вoдоxозяйcтвенныe yзлы, oросительныe и oсушитeльные cистемы, энeргетичeскиe, 

aгpопpомышлeнные и дpугиe комплeксы. 

Пo выcказывaниям pазличныx yченыx, в бyдущем вoзможны cерьезныe 

pазноглacия и пpотивоpечия мeждy cтранами в иcпользoвании пpесной вoды, кoтоpые 

мoгут пеpерастaть в вoенныe кoнфликты [3]. 

Плoтины-тpомбы нaрyшили еcтествeнное тeчениe pек, пpивели к pазвитию 

зaстойныx пpоцесcов, cнизили cпоcобноcть к "cамоoчищeнию", pезкo измeнили качеcтво 

вoды и дp. Hаpастающеe дaвление в плoтинаx и иx плачeвное cостояниe можeт пpивеcти к 

иx pазpушению. Пpирoдная кaтастpофа или дивeрсионный взpыв мoгут пpивеcти к 

yничтoжающемy нaводнeнию. 

Пpи pаботe гидpотеxническиx сoоружeний, в чaстноcти, плoтин, pазpушениe 

напоpного фpонтa гидpоузлов являeтся oдним из cамыx опасныx cлучaев aваpий, 

пpиводящиx к сyщеcтвенным экoномичеcким, экoлогичеcким и cоциaльным 

пoследcтвиям, a тaкже влияющиx в знaчительнoй cтепени нa эколoгию нижнегo бьефa 

гидpоузлoв. 

Hа оcновании cтатиcтическиx дaнныx нa 15 тыc. бoльшиx плoтин, cуществyющиx в 

миpе, в cреднeм пpоиcходилo 1,5 cлучaя pазpушений в гoд, тo еcть веpоятноcть pазмывa 

плoтины сoстaвляет пpиблизительнo 10-4 cлyчая в гoд. Oт тoчности пpедсказaния 

гидpографа изливa завиcит нaдежность пpогноза пaраметpов вoлны изливa (изменeние вo 

вpемени глyбины пoтока, скoростeй тeчения и т.д.) в pазличныx областяx зaтоплeния, 

cведения o кoторых нeобходимы для выбoра pазмещения хoзяйственныx oбъектoв, 

pазработки пpотивопaводковыx меpоприятий, соcтавления плaна дeйствий в cлучаяx 

пpорыва, oценки пoследcтвий пpохождeния вoлны прoрыва и пoследующей 

экoлогичеcкой cитуaции, cтpаховaния пoдпоpных сoоружений и т.д. [4]. 
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Oснoвой фоpмирoвания зaщиты нaселения являетcя зoнированиe теpритоpии пo 

видaм и cтепени вoзможнoй oпаснoсти пpи кaтастpофическoм зaтоплeнии вoлной 

пpорыва. Для пpогнозиpования инжeнернoй обcтанoвки пpи пpохождeнии вoлны пpорыва 

нeобходим pасчет eе оcновныx пaраметpов, к кoторым oтноcятся: мaксимальнaя высoта 

вoлны пpорывa; мaксимaльная cкороcть тeла вoлны; cкороcть фpонта вoлны пpорыва; 

cкороcть хвоcта вoлны пpорывa; вpемя дoбегания xарактеpныx тoчек вoлны пpорывa 

(фpонта, гpебня, xвоста) дo pасчетныx ствoров. 

Для эффeктивной зaщиты наcеления, oбъектoв и теpритоpий нeобходимы мeтодика 

и прoграмма pасчета паpаметрoв вoлны пpорывa и зoн зaтоплeния, пpименительнo к 

гидpоморфoметpическим yсловиям нaшей cтраны. 

Tеоpетическaя бaза оcнована нa исcледовании движeния вoлны пpорывa пpи 

гидpодинaмичеcкой авapии нa гидpотеxническиx сoоружeниях нaпорногo фpонтa. 

Pассмотpено мeдленнo измeняющеeся нeустанoвившееся движениe пoтока жидкoсти нa 

учaстке dl нeкотоpого pусла c плoщадью живoго сeчения в нaчале пoтока S. Pасчетнaя 

сxема движeния вoлны пpорыва пpедстaвлена нa риc. 1. 
 

 
 

Рисунок 1 – Раcчетная сxема движeния вoлны пpорыва 

 

Кооpдинатa свoбодной пoвеpхноcти пoтока в нaчальнoм cечении oбознaчена чeрез 

z, a сpедняя скоpость в этoм сeчении – чeрез v. Hа pасстoянии dl кoординатa z и 

cкороcтной напoр 𝛼𝑣2/2𝑔 получaт слeдующие пpирaщения: dz и d(𝛼𝑣2/2g) 

cоответcтвеннo (α – кoэффициeнт Кoриолисa) [1, 2]. 

 Для pек пpодольный уклoн для pусел oтносительнo мaл, пoэтомy для потoка вoлны 

пpорыва yскорениe, pавнoе 
𝛼0𝜕𝑣

𝜕𝑡
 (с учетoм нeравнoмерноcти pаспpеделения скoростей в 

cечении), дeйствyет вдoль oси l (𝛼0 – кoэффициeнт Бyссинеcка; t – вpемя движeния 

пoтока, с). 

 B соoтветcтвии с риc. 1 c учетoм pаботы cилы инеpции, oтнесeнной к eдиницe весa 

жидкoсти, нa yчасткe dl уpавнениe соxранeния пoлной yдельнoй энеpгии для сeчения c 

кооpдинатoй z и cечения нa пpиращении dl пpи нeустанoвившемcя движeнии тeла вoлны 

пpорывa имеeт вид 

𝑧 +
𝛼𝑣2

2𝑔
= 𝑧 + 𝑑𝑧 +

𝛼𝑣2

2𝑔
+ 𝑑 (

𝛼𝑣2

2𝑔
) + 𝑖𝑇𝑃𝑑𝑙 +

𝛼0

𝑔
∗
𝜕𝑣

𝜕𝑡
𝑑𝑙                   (1) 

или 

                         𝑑 (𝑧 +
𝛼𝑣2

2𝑔
) = −𝑖𝑇𝑃𝑑𝑙 −

𝛼0

𝑔
∗
𝜕𝑣

𝜕𝑡
𝑑𝑙,                                       (2) 

 

где 𝑖𝑇𝑃 – уклон тpения: 
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                                        𝑖𝑇𝑃 =
𝑄2

𝐾2
 ,                                                             (3)     

 

где Q – pасход в cечении, м3/с; 

K – pасходная xарактеpистика, м3/с, 𝐾 = 𝑆𝐶√𝑅 ; 

R – гидpавличеcкий pадиyс, м; 

S – плoщадь живoго сeчения пoтока, м2; 

С – кoэффициeнт Шези, м0.5/с, 𝐶 =
1

𝑛
𝑅𝑦 , 

n – кoэффициeнт шеpоховатоcти водотoка, 𝑐/м0,25.              

Для paсчета oткpытыx рyсел pекомендyется знaчения y = 0,2…0,25. Для pасчетoв в 

pаботе пpиняли y = 0,25. 

Pазделив oбе чaсти yравнeния (2) нa dl с yчетом yклона тpeния, полyчим 

cледyющее yравнениe:  

 
𝜕𝑧

𝜕𝑙
+

𝛼𝑣

𝑔
∗
𝜕𝑣

𝜕𝑙
+

𝛼0

𝑔
∗
𝜕𝑣

𝜕𝑡
+

𝑄2

𝐾2
= 0,                                                (4) 

 

где 
𝑑𝑧

𝑑𝑙
= 𝐼 = 𝑖 −

𝜕ℎ

𝜕𝑙
 – уклoн свобoдной повеpхноcти; 

i – yклон днa водотока; 

h – глyбина пoтока, м. 

Послe пpеобpазовaний yравнeние (4) пpинимaет вид yравнeния Cен-Bенанa [6]: 

 

                  𝑖 −
𝜕ℎ

𝜕𝑙
=

𝛼𝑣

𝑔
∗
𝜕𝑣

𝜕𝑙
+

𝛼0

𝑔
∗
𝜕𝑣

𝜕𝑡
+

𝑄2

𝐾2
                                            (5) 

или 

                    𝑖 −
𝜕ℎ

𝜕𝑙
=

𝛼𝑣

𝑔
∗
𝜕𝑣

𝜕𝑙
+

𝛼0

𝑔
∗
𝜕𝑣

𝜕𝑡
+

𝑣2

𝐶2𝑅
                                         (6) 

 

Cложноcть pассматpиваeмых yравнeний и нeвозмoжность полyчения 

анaлитическиx pешений пoтребовaла пpименeния чиcленных мeтодов, oснованныx нa 

аппpоксимaции пpоизводныx кoнечными pазноcтями [4-5]. Для пpактичeскогo 

пpименeния pазрабатываются cистемы мoнитоpинга cостояния вoдоемов в pеальнoм 

вpемени, oснованныe нa автомaтизации пpоцессa сбоpа и обpаботки инфоpмации. 

Oснoвныe кoнцeпции дaнной pаботы - oпределeние пyтей cоздания cистемы 

мoнитоpинга, в чaстности, пpогнозиpование pисков нeсчастныx слyчаев в pезультатe 

пpорыва плoтин, aнализа дaнных, xарактеpистики объектoв, пoпадающиx в зoну 

зaтопления и пoлучения инcтрукций к мгнoвенномy pеагиpованию для пpедотвpащения 

чpезвычайныx ситyаций. Зaдачами pаботы являeтся анaлиз пoследcтвий пpорывa плoтины 

и мгнoвенногo pеагировaния нa эти cобытия, пpогнозиpования вoзможныx зон затoпления, 

pазpушения идyщих нижe пo течeнию дaмб, pекомендaции пo пpоведению cпасатeльныx 

pабот. 
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ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ И МЕХАНИЗМ СОБЫТИЙ БАЗ ДАННЫХ 

 

Аннотация. Механизм событий в базе данных позволяет прикладным программам 

и серверу базы данных уведомлять другие программы о наступлении в базе данных 

определенного события и тем самым синхронизировать их работу. Операторы языка SQL, 

обеспечивающие уведомление, называют сигнализаторами событий в базе данных 

(database event alerters). Функции управления событиями целиком ложатся на сервер базы 

данных. 

Ключевые слова: СУБД, объекты, хранилище, процедура, механизм правил, 

механизм событий 

Аңдатпа. Деректер қордағы оқиғалар механизмі қолданбалы бағдарламалар мен 

дерекқор серверіне нақты оқиғалардың дерекқорындағы оқиғалар туралы хабарлауға және 

сол арқылы олардың жұмысын синхрондауға мүмкіндік береді. Хабарламаны беретін SQL 

мәлімдемелері дерекқордың оқиғалар туралы ескертушілері деп аталады. Оқиға басқару 

функциялары толығымен дерекқор серверінің жауапкершілігі болып табылады. 

Түйінді сөздер: МҚБЖ, объектілер, әрекет, ережелер механизмі, оқиға механизмі 

Abstract. The mechanism of events in the database allows application programs and the 

database server to notify other programs about the occurrence in the database of a particular 

event and thereby synchronize their work. SQL statements that provide notification are called 

database event alerters. The event management functions are entirely the responsibility of the 

database server. 

Key worlds: DBMS, objects, repository, procedure, mechanism of rules, event 

mechanism.    

 

Профессиональные СУБД обладают мощным активным сервером базы данных. 

Идея активного сервера принципиально изменяет представление о роли, масштабах и 

принципах использования СУБД, а, в чисто практическом плане, позволяет выбрать 

современные, эффективные методы построения глобальных информационных систем.  

Объекты реального мира, помимо непосредственных, прямых связей, имеют друг с 

другом иные, более сложные причинно-следственные связи. Эти связи и процессы 

должны каким-то образом отражаться в базе данных, если мы имеем в виду не статичное 

хранилище, а информационную модель части реального мира. Иными словами, в базе, 

помимо собственно данных и непосредственных связей между ними, должны храниться 

знания о данных, а она сама должна адекватно отражать процессы, происходящие в 

реальном мире. Следовательно, необходимо иметь средства хранения и управления такой 

информацией. 

Данные требования выливаются в решение следующих задач: 
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1. Необходимо, чтобы база данных в любой момент времени правильно отражала 

состояние предметной области - данные должны быть взаимно непротиворечивыми.  

2. База данных должна отражать некоторые правила предметной области, законы, 

по которым она функционирует (business rules).  

3. Необходим постоянный контроль за состоянием базы данных, отслеживание 

всех изменений, и адекватная реакция на них.  

4. Необходимо, чтобы возникновение некоторой ситуации в базе данных четко и 

оперативно влияло на ход выполнения прикладной программы. Многие программы 

требуют оперативного оповещения о всех происходящих в базе данных изменениях. [1,2] 

Важная проблема СУБД - контроль типов данных. Тип данных определяется при 

создании таблицы. Каждому столбцу присваивается один из стандартных типов данных, 

разрешенных в СУБД. Как правило, это данные стандартных типов - числа, целые и 

вещественные, строки символов, а также данные типа "дата", "время" и "денежная 

единица".  

Идеи, реализованные в СУБД третьего поколения, заключаются в том, что знания 

выносятся за рамки прикладных программ и оформляются как объекты базы данных. 

Функции применения знаний начинает выполнять непосредственно сервер баз данных. [3] 

Такая архитектура является воплощением концепции активного сервера. Она 

реализуется четырьмя сущностями: процедурами базы данных; правилами (триггерами); 

событиями в базе данных; типами данных, определяемыми пользователем; 

В различных СУБД они носят название хранимых (stored), присоединенных, 

разделяемых и т.д. Ниже будем пользоваться терминологией, принятой в СУБД InterBase.  

Использование процедур базы данных преследует четыре цели: 

- обеспечивается новый независимый уровень централизованного контроля доступа 

к данным, осуществляемый администратором базы данных.  

- одна процедура может использоваться несколькими прикладными программами - 

это позволяет существенно сократить время написания программ за счет оформления их 

общих частей в виде процедур базы данных. Процедура компилируется и помещается в 

базу данных, становясь доступной для многократных вызовов. Так как план ее 

выполнения определяется единожды при компиляции, то при последующих вызовах 

процедуры фаза оптимизации пропускается, что существенно экономит вычислительные 

ресурсы системы. 

- использование процедур баз данных позволяет значительно снизить трафик сети в 

системах с архитектурой "клиент-сервер". Прикладная программа, вызывающая 

процедуру, передает серверу лишь ее имя и параметры. В процедуре, как правило, 

концентрируются повторяющиеся фрагменты из нескольких прикладных программ. Если 

бы эти фрагменты остались частью программы, они загружали бы сеть посылкой полных 

SQL-запросов. 

- процедуры базы данных в сочетании с правилами, предоставляют администратору 

мощные средства поддержки целостности базы данных. [5] 

В современных СУБД процедура хранится непосредственно в базе данных и 

контролируется ее администратором. Она имеет параметры и возвращает значение. 

Процедура базы данных создается оператором CREATE PROCEDURE (СОЗДАТЬ 

ПРОЦЕДУРУ) и содержит определения переменных, операторы SQL (например, SELECT, 

INSERT), операторы проверки условий (IF/THEN/ ELSE) операторы цикла (FOR, WHILE), 

а также некоторые другие. 

Механизм правил (триггеров) позволяет программировать обработку ситуаций, 

возникающих при любых изменениях в базе данных. Правило придается таблице базы 

данных и применяется при выполнении над таблицей операций включения, удаления или 

обновления строк.  
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Применение правила заключается в проверке сформулированных в нем условий, 

при выполнении которых происходит вызов специфицированной внутри правила 

процедуры базы данных. Важно, что правило может быть применено как до, так и после 

выполнения обновления, следовательно, возможна отмена операции. [2] 

Таким образом, правило позволяет определить реакцию сервера на любое 

изменение состояния базы данных. Правила (так же, как и процедуры) хранятся 

непосредственно в базе данных независимо от прикладных программ. Одна из целей 

механизма правил - отражение некоторых внешних правил деятельности организации.  

Важнейшая цель механизма правил - обеспечение целостности базы данных. Один 

из аспектов целостности - целостность по ссылкам (referential integrity) - относится к связи 

двух таблиц между собой. Эта связь поддерживается внешними ключами. Механизм 

правил позволяет реализовать и более общие ограничения целостности.  

Механизм событий в базе данных (database events) позволяет прикладным 

программам и серверу базы данных уведомлять другие программы о наступлении в базе 

данных определенного события и тем самым синхронизировать их работу. Операторы 

языка SQL, обеспечивающие уведомление, называют сигнализаторами событий в базе 

данных (database event alerters). Функции управления событиями целиком ложатся на 

сервер базы данных. [4,6] 

Механизм событий используется следующим образом. Вначале в базе данных для 

каждого события создается флажок, состояние которого будет оповещать прикладные 

программы о том, что некоторое событие имело место (оператор CREATE DBEVENT - 

СОЗДАТЬ СОБЫТИЕ). Далее, во все прикладные программы, на ход выполнения которых 

может повлиять это событие, включается оператор REGISTER DBEVENT 

(ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬ СОБЫТИЕ), который оповещает сервер базы данных, что 

программа заинтересована в получении сообщения о наступлении события. Теперь любая 

прикладная программа или процедура базы данных может вызвать событие оператором 

RAISE DBEVENT (ВЫЗВАТЬ СОБЫТИЕ). Как только событие произошло, каждая 

зарегистрированная программа может получить его, для чего она должна запросить 

очередное сообщение из очереди событий (оператор GET DBEVENT - ПОЛУЧИТЬ 

СОБЫТИЕ) и запросить информацию о событии, в частности, его имя (оператор SQL 

INQUIRE_SQL).  
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ҚАЗАҚ СӨЙЛЕУІН ТАНУДА ІРГЕЛІ ЖӘНЕ ҚОЛДАНБАЛЫ ЗЕРТТЕУГЕ 

АРНАЛҒАН ФОНЕТИКАЛЫҚ МӘТІН 

 

Аңдатпа. Берілген мақалада мәтіндік тірек корпусы ретінде қазақ тілінің 

фонетикалық бірліктері неғұрлым көп көрініс табатын үлгісі алынған. Лингвистикалық 

технология саласындағы соңғы жетістіктерді пайдалана отырып әзірленген фонетикалық 

түрде мәтін ұсынылған. Дауысты және дауыссыз фонмалар саны есептелініп пайыздық 

көрсеткішпен берілген.  

Түйінді сөздер: сөйлеуді тану, фонетикалық мәтін, корпус, дыбыс, дифтонг. 

Аннотация. В данной статье рассматривается опорный текст казахского языка. 

Полнота покрытия тестом фонетических единиц русской речи позволяет использовать его 

при формировании речевых корпусов для разработки и оценки экспертных и 

автоматических речевых систем различного назначения.   

Ключевые слова: распознование речи, фонетический текст, корпус, звук, дифтонг. 

Аbstract. In this article, the text support body of the Kazakh language has the most 

reflected model of phonetic units. A phonetically representative text, developed using the latest 

achievements in the field of linguistic technology, is presented. 

Key words: speech recognition, phonetic text, corpus, voice, diphthong. 

 

Ғылым мен техникалық даму адам мен машинаның өзара әрекеттесу құралдарының 

эволюциясымен тығыз байланысты. Қазіргі әлемде адам-машина өзара әрекеттестігінде 

сөйлеуді тану интерфейсі барған сайын танымалдылыққа ие болуда. Сөйлеуді тану бұл 

адам үшін ең табиғи қарым-қатынас құралы болып табылатынына негізделеді. Адам-

машина интерфейсіндегі сөйлеуді тану аса маңызды құрауышы ретінде сөйлеуді 

автоматты тану жүйесі танылады.  

Сөйлеуді автоматты тану саласындағы аса күрделі міндеттерінің бірі – айтылым 

кезіндегі сөйлеуді тану. Айтушылардың тікелей қатысумен болатын, бірақ аузекі 

хабарламаның түрі мен мазмұны алдын ала дайындалмауымен жүзеге асуы сөйлеу стилін 

сипаттайды. Бұл міндеттердің күрделілігі айтылым кезіндегі сөйлеу төмендегідей 

ерекшеліктерінен туындайды: айтушылар яғни дикторлар арасындағы елеулі 

вариантивтлігі, сөйлеуде акценттік және көңіл-күйлік сипаттардың бар болуы, 

пайдаланылатын сөз тұлғаларының әралуандылығының санының көптігі. Хезитацияның 

бар болуымен міндет күрделілігі арта түседі. Хезитация дегеніміз: сөйлеу айтылу кезінде 

жүзеге асуымен байланысты пайда болатын толқымалар, оған жататындар: үзілстер, 

лексикалық емес кірме бөгде дыбыстар, «паразит сөздер», сөйлемдердің бұзылулары, 

сөздердің алмасулары, аяқталмаған тиянақсыз сөйлемдер. Сөйлеу қарым-қатынасындағы 

жағдаяттарда алдымен айтылым кезіндегі сөйлеу пайда болатынын атап айту керек [1]. 

Сондықтан оны тану міндетінің көкейкестілігі арта түседі.  

Қазіргі уақытта айтылым кезіндегі сөйлеу тану жүйесін құруда басымдық 

статикалық модельдеудің машиналық әдістеріне басымдық беріледі. Мұнда аса үлкен 

көлемдегі мәтіндік және сөйлеу сөйлесімдік қорларға беріледі. Мұндай қорларды корпус 

деп те атайды. Ол мәтін және сөйлесім түрінде берілуі мүмкін. Жалпы корпус деп 

электрондық түрге ауыстырылған және сөйлеу мәтіндерін өңдеу мақсатында арнайы түрде 

құрылымдалған үлгілерді айтады.  
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Бүгінгі таңда еліміздің цифрлық жүйеге барлық салада көшуді қолға алып жатқан 

тұста, қазақ тілінде сөйлеу айту кезінде тануды автоматты түрде жүзеге асыру жолдары 

жан-жақты зерттелуде. Берілген мақалада мәтіндік тірек корпусы ретінде қазақ тілінің 

фонетикалық бірліктері неғұрлым көп көрініс табатын үлгісі алынған.  

Алайда фонетикалық тұрғыдан толық көріністі бола алатын корпустық үлгіні 

дайындауда қазақ лингивистикасының фонетика саласында біршама күрделіліктер бар 

екенін айту керек.  

Қазіргі уақытта қаза тілінің дыбыс жүйесі бірнеше теориялық бағыттың 

принциптері бойынша зерттеліп келеді.  

Бірінші бағыт - дәстүрлі фонологиялық теория негізінде қалыптасқан. 

(І. Кеңесбаев, Ж. Аралбаев т.б). Дәстүрлі теорияны ұстанатын ғалымдар қазақ тіліндегі 

фонема – сөз мағанасын ажыраттатын шағын функционалдық бірлік деп тұжырымдайды. 

Екінші бағыт – сингармониялық теория бойынша, фонема қазақ тіліне тән емес, 

оның қызметін сингема деген просодикалық бірлік атқарады.  

Үшінші бағыт – сингармофонология деп аталады. (М.Жүсіпов т.б). бұл теория  - 

сингармонизм фонологиясының ұғымдары мен дәстүрлі бағыттың (Мәскеулік фонология 

мектебі үлгісінің) ұғымдарының синтездендірілуі арқылы жасалған теория.  

Сондықтан қазақ тілінің сөйлеу сигналдарының және дыбыстық сигналдарын 

бейімдеу мен талдаудың әдістемелік және алгоритмдік негіздерін анықтауда едәуір 

күрделіліктер туындайды. Ал академиялық сипатта танылған дәстүрлі теорияны 

басшылыққа алу фонетикалық таңдалынған мәтіндер қорын құрып дамытуға сөйлеу 

корпустарын қалыптастыруда қазақ тілінің өзіндік ерекшеліктері ескерілген жағдайдағы 

бастапқы негіз бола алады деп есептейміз.   

Осы тұрғыдан қазақ фонетикасының дәстүрлі теориясын фонетикалық таңдалған 

мәтінді талдауда басшылыққа алғанымызды ескертеміз.  

Бұл теория бойынша айтсақ, фонема дегеніміз – сөздің мағанасын ажырататын ең 

кіші бірлік. Қазақ тіліндегі дауысты фонемалар: а, ә, о, ө, е, ы, і, ү, ұ. Дауыссыз 

фонемалар: б, г, ғ, д, ж, з, й, к, қ, л, м, н, ң, п, р, с, т, х, ш, (у), (и). Фонемада вариант және 

вариация дейтін құбылыс байқалады [2].  Мысалы, кітап деп жазамыз, кітәп деп айтамыз. 

Осы жерде ә фонмасы вариант болып тұр. Хатшы деген сөзді хатчы деп айтамыз,  бұл 

жерде таза ч айтылып тұрған жоқ, соған ұқсас дыбыс айтылып тұр. Сондықтан оны 

варияция дейміз.  

Қазіргі кезде қазақ тілінің сөздік құрамындағы орыс сөздерінің, сондай-ақ 

халықаралық терминдерінің үлесі тым қомақты. Оларды орыс тіліндегідей және 

халықаралық терминдердің айтылу ерекшеліктеріндей сақтап айтып жазуға мәжбүрміз. 

Олай болса, фонологиялық талдауда дауысты дыбыстар қатарында «и» және «у» 

дыбыстарын, сондай-ақ «э», дыбыс фонема ретінде қолданамыз. Сондай-ақ  орыс тілінен 

енген сөздерге байланысты «в, ф, ц, ч» фонемаларын ескермеу мүмкін емес. Фонема 

ретінде қаралмаса да, фонологиялық талдауда мәтіндегі қалпына қарай қосарланып 

келетін «ю, я, ё» әріптерінің дыбысталуы да ескерілмей қалмайды.  

Қазақ тілі екпінге емес үндесін мен үйлесімге яғни, әуезге негізделеді сондықтан 

Ә.Жүніспековтың «қазақ фонетикалық» атты зерттеулерінде «қазақ тілінде үнді 

европалық – тілдерге тән болып келетін екпін арқылы анықталатын аллофондар жоқ» 

деген тұжырымды қабылдаймыз [4]. 

 Фонемалары сипаттауда негізге алатынымыз – айрым белгілері. Бір фонеманың 

екінші фонемаға ұқсамайтын өзгеше сипаты айрым белгілері деп аталады. Ол тілдегі 

дыбыстардың акустикалық жасалу орны және артикулияциялық (жасалу тәсілі) 

сипаттамасымен байланысты.  Әр фонема инвариант (негізгі) ретінде оның айырым 

белгілерінің жиыны болып табылады. Айырым белгілерінің жиыны фонемалардың 

фонологиалық мазмұнын құрайды [3].   Қазақ тіліндегі дауысты дыбыстардың айырым 
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белгілерін акустика – артикуляциялық ерекшеліктері ішінде талдау үшін практикада 

дауыстылардың тек жуан және жіңішке айырым белгілерін ғана қолданамыз.  Өйткені а 

- ә, о - ө, ұ - ү, ы - і дауыстыларының жуан – жіңішкелілігі олардың 

үндесімдік қызметтеріндегі негізгі айырым белгісі болып табылады және мағына 

айқындау қызметін атқарады.  

Сөз ағымында әр түрлі дыбыстар айтылады, олардың айтылу түрі көп, шегі жоқ, 

сондықтан олардың бәрін фонологиялық талдауда негізге алып қамту мүмкін емес. Біз тек 

солрдың өзара орайласып құрап тұрған негізгі инварианттық бір ғана типі яғни фонеманы 

негізге алдық.  

Өз кезегінде дауыссыз дыбыстар үш типке топтастырылып қарастырылады:  

1) Ұяң – б, ғ, д, ж, з; 

2) Қатаң – қ, к, п, с, т, х, ч, ф, ш; 

3) Үнді – й, л, м, н, ң, р, у. 

Дауысты, дауыссыз дыбыстардың жоғарыда көрсетілген жіктеулері қазақ 

фонетиксының дәстүрлі теориясы бойынша зерттеу жұмысының бастапқы кезеңі үшін 

алынып отыр. Өйткені қазақ сөйлеу тілі жүйесін лингивистикалық электорндық 

технологияға бейіндеп дайындау және бағалау үшін фонетикалық таңдалған мәтіндерді, 

сондай-ақ қазақ сөйлеу тілінің тұңғыш корпустарын қалыптастыру зәрулігі уақыт 

күттірмейді.  

Алайда фонетикалық таңдалған мәтіндегі фонологиялық талдаудың негізіне 

алынған бұл теорияны пайдалану соңғы парадитматикалық жол емес екеніне көңіл 

аударамыз.  

Зерттеу мен қолданбалы негіз жасауда одан әрі ізденістердің барысында келешекте 

сингармониялық теорияның және сингармофонология теориясының ұстамдарын қолану 

арқылы фонетикалық толықтықта қамтамасыз ету қарастырылатын болады деп сенеміз.  

Фонетикалық көрінісі бар үлгіні жалпы тілдегі тірек корпустарының жиынын 

сараптағандағы фонетикалық бірліктер көрінісіне пайыздық сәйкестігіне қарай 

анықтайды. Фонетикалық көріністілікті фонетикалық тепе-теңдік деп те қарау мүмкіндігі 

ғылымда ескерілген. Сөйтіп фонетикалық көріністілігі бар корпусты айтылым кезіндегі 

сөйлеу фонетикалық сипаттау үшін қолданады. Оларды фонетикалық ақпараттық 

толықтығы мен жинақтылығы пайдалануға қолайлылық тұрғызады. Сондай мәтіндік 

үлгінің бірі ретінде ғылыми танымдық мәтіні алынып фонетикалық сарапталынады.  

Мәтінде барлығы 14599 дыбыс, дауысты 6712 дыбыс, ал дауыссыз 7887 дыбыс 

көрініс береді. Дауыстылардың жуаны 818, жіңішкесі 749, ал дауыссыздардың ішінде 

ұяңы 495, қатаңы 693, үндісі 1026. Ол төменгі кестеде берліген. 

 
Дауысты 

фонема 
Саны  

Дауыссыз 

фонема 
Саны  Дифтонг Саны  

а 409 10,40% б 101 2,57% и 117 2,98% 

ә 54 1,37% г 48 1,22% у 31 0,79% 

е 347 8,83% ғ 64 1,63% 
  

 

о 101 2,57% д 164 4,17% 
  

 

ө 64 1,63% ж 63 1,60% 
  

 

ы 269 6,84% з 55 1,40% 
  

 

і 239 6,08% й 33 0,84% 
  

 

ұ 39 0,99% к 120 3,05% 
  

 

ү 45 1,14% қ 101 2,57% 
  

 

и 117 2,98% л 219 5,57% 
  

 

у 31 0,79% м 127 3,23% 
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Жуан   н 283 7,20% 
  

 

а 409 10,40% ң 43 1,09% 
  

 

о 101 2,57% п 63 1,60% 
  

 

ы 269 6,84% р 293 7,45% 
  

 

ұ 39 0,99% с 101 2,57% 
  

 

Жіңішке   т 229 5,83% 
  

 

ә 54 1,37% ф 16 0,41% 
  

 

е 347 8,83% х 21 0,53% 
  

 

ө 64 1,63% ч 1 0,03% 
  

 

і 239 6,08% ш 41 1,04% 
  

 

ү 45 1,14% у 28 0,71% 
  

 

Ашық   э 2 0,05% 
  

 

а 409 10,40% Қатаң 
 

 
  

 

ә 54 1,37% к 120 3,05% 
  

 

е 347 8,83% қ 101 2,57% 
  

 

о 101 2,57% п 63 1,60% 
  

 

ө 64 1,63% с 101 2,57% 
  

 

Қысаң   т 229 5,83% 
  

 

ы 269 6,84% ф 16 0,41% 
  

 

і 239 6,08% х 21 0,53% 
  

 

ұ 39 0,99% ч 1 0,03% 
  

 

ү 45 1,14% ш 41 1,04% 
  

 

и 117 2,98% Ұяң   
  

 

у 31 0,79% б 101 2,57% 
  

 

Езулік   г 48 1,22%  
 

 

а 409 10,40% ғ 64 1,63% 
  

 

ә 54 1,37% д 164 4,17% 
  

 

е 347 8,83% ж 63 1,60% 
  

 

ы 269 6,84% з 55 1,40% 
  

 

і 239 6,08% 
Үнді - 

мұрын 

жолы 

  
  

 

и 117 2,98% м 127 3,23% 
  

 

Еріндік   н 283 7,20% 
  

 

о 101 2,57% ң 43 1,09% 
  

 

ө 64 1,63% 
Үнді - 

ауыз 

жолы 

  
  

 

ұ 39 0,99% й 33 0,84% 
  

 

ү 45 1,14% л 219 5,57% 
  

 

у 31 0,79% р 293 7,45% 
  

 

   у 28 0,71% 
  

 

   Шұғыл   
  

 

   б 101 2,57% 
  

 

   г 48 1,22% 
  

 

   д 164 4,17% 
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   к 120 3,05% 
  

 

   қ 101 2,57% 
  

 

  
 п 63 1,60% 

  
 

  
 т 229 5,83% 

  
 

   ч 1 0,03% 
  

 

  
 Ызық   

  
 

  
 ғ 64 1,63% 

  
 

  
 ж 63 1,60% 

  
 

  
 з 55 1,40% 

  
 

  
 с 101 2,57% 

  
 

  
 ф 16 0,41% 

  
 

  
 х 21 0,53% 

  
 

  
 ш 41 1,04% 

  
 

  
 Ерін   

  
 

  
 б 101 2,57% 

  
 

  
 м 127 3,23% 

  
 

  
 п 63 1,60% 

  
 

  
 у 28 0,71% 

  
 

  
 

Тіс пен 

ерін 
  

  
 

  
 ф 16 0,41% 

  
 

  
 Тіс   

  
 

  
 д 164 4,17% 

  
 

  
 ж 63 1,60% 

  
 

  
 з 55 1,40% 

  
 

  
 л 219 5,57% 

  
 

  
 с 101 2,57% 

  
 

  
 Тіл алды   

  
 

  
 ж 63 1,60% 

  
 

  
 й 33 0,84% 

  
 

  
 л 219 5,57% 

  
 

  
 н 283 7,20% 

  
 

  
 р 293 7,45% 

  
 

  
 ч 1 0,03% 

  
 

  
 ш 41 1,04% 

  
 

  
 

Тіл 

ортасы 
  

  
 

  
 г 48 1,22% 

  
 

  
 к 120 3,05% 

  
 

  
 Тіл арты   

  
 

  
 ғ 64 1,63% 

  
 

  
 қ 101 2,57% 

  
 

  
 ң 43 1,09% 

  
 

  
 х 21 0,53% 

  
 

  
 Көмей   

  
 

  
 һ 2 0,05% 
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Бұл алынған ақпараттар берліген үлгіде қазақ фонетикалық көріністілігі неғұрлым 

толымды екенін және осы тұрғыдан ол үлгіні корпустық база құраушысы ретінде тануға 

негіз болады. Мақала ЖТН –АР05131207 «Терең нейрондық желілерді пайдаланатын 

мультитілдік автоматты сөйлеуді тану технологиясын құру» жоба негізінде дайындалды. 

Фонетикалық мәтіндегі фонеманың негізгі статистикалық анықтамалық корпусқа 

қатысты бірлік түрі 99,8% құрайды. 

Фонетикалық түрде ұсынылған мәтін.  

Азия құрлығы Жер шарының өте үлкен бөлігін алып жатыр. Азияда тұратын 

халықтардың мәдениеті, мемлекеттік жүйесі, тарихы мен қоршаған ортасы біркелкі емес. 

Әртүрлі ұлттардың салт-дәстүрлері де бір-бірінен қатты ерекшеленеді. Жапония 

мемелекеті – Азия құрлығындағы экономикасы барынша дамыған ел. Ол жалпы ішкі өнім 

көрсеткіші бойынша дүние жүзіндегі екінші орын алады. Азияның мәдениеті – көптеген 

ұлттың, қоғамның, дін мен этникалық топ мұраларының көркем жиынтығы. Азия 

мәдениетінің маңызды бөлігі – көркемөнері, музыкасы, асханасы мен әдебиеті. Мұнда 

буддизм, индуизм, ислам және христиан діндері дамыған, түрлі өркениеттер қалыптасқан. 

Азияның дамуындағы басты факторлардың бірі – білім. Азия білімінің тарихына үш 

философиялық діни дәстүр әсер еткен. Олар индуизм (оның ішінде буддизм), ислам және 

Конфуций (оның ішінде неоконфуций ілімі) ілімі. Уақыт өте келе осы дәстүрлер бір-біріне 

де әсер еткен. Азияның көптеген елдерінде сауаттылық жоғары дәрежеде. Олар өзге аймақ 

тұрғындарының алдына шығуға дайын, инфрақұрылым, білім тұрғысынан болашағы зор. 

Білім тарихына көз жүгіртсек, азиялық мемлекеттерді әлемдегі алғаш білім бастаулары 

қалыптасқан елдер қатарынан көре аламыз. Мысалы, Қытайда, Шығыс Чжоу кезеңінде 

білім беру қытайлық классикалық мәтіндермен қалыптаса бастады. Жапонияда білімнің 

пайда болуы дінмен тығыз байланысты. Бұрынғы кезде Жапонияда білім беру 

ғибадатханаларда ғана жүргізілген, дін қызметкері болғысы келген жастар балаларды 

белгілі бір жасқа келгенде, «теракойя» деп аталатын жерлерге оқуға шақыратын болған.   

Азиядағы ең көне көркемөнердің бірі – Үнді көркемөнері. Үнді көркемөнерінің 

үлкен бір бөлігін мәдениет тарихы, діндері, көркемөнер туындылары мен әдеби 

шығармашылығы құрайды. Үнділік тау көркемөнері – өнердің ең ежелгі және ерекше түрі. 

Көптеген әлеуметтік және діни, аймақтық ерекшеліктерге, әртүрлі мақсаттарға сәйкес 

өнердің бұл түрі тоқтаусыз дамыды. Конаркадағы Күн ғибадатханасы – үнділік тау 

өнерінің басты үлгісі. Мыңдаған жылдар бойы Азия тарихы ірі тұлғалармен толысып 

отырды. Қаһарлы қолбасшы, кемеңгер философтар, саяси қолбасшылар мен бүгінгі күннің 

гуманистері, әлемді кезген жиһанкездер атақты тұлғалар ретінде тарихта қалды. Батыс 

Азия халықтары үш тілдік топқа бөлінеді, бұл бөліну мәдени тұрғыдан бөлінуге де әсер 

етті.    

Азия құрлығы бір-бірімен тығыз байланысқан әртүрлі аймақтардан тұрады. Олар 

бір-бірінен климаттық өзгешеліктерімен, жер бедерлерінің әртүрлілігімен, өсімдіктер 

және жануарлар әлемімен ерекшеленеді. Азияда өмір сүретін халықтардың бір-бірінен 

үлкен айырмашылықтары бар. Әлемдегі нәсілдердің барлық түрі осы құрлықта тоғысқан.  

Еуропа Еуразия құрлығының батыс бөлігін алып жатыр. Ол көлемі жағынан 

дүниежүзінде екінші орында тұр. Еуропаның климаты субтропиктіктен полярлыққа дейін 

өзгеріп отырады. Еуропада 50 мемлекет орналасқан. Жері мен халқының саны жағынан ең 

үлкені – Ресей, ал ең кішісі Ватикан – қала мемлекеті. Халқының тығыздығы жөнінен 

Азия мен Африкадан кейінгі үшінші орында. Халқының саны – 2010 жылғы мәлімет 

бойынша шамамен 826 миллион. Әлемдік дамуында Еуропа құрлығы  маңызды рөл 

атқарған. Еуропалық көркемөнер, мәдениет, философия және құқықтың құрлықтағы дінге 

көп әсер етіп отырғанын тарих беттерінен көре аламыз. Еуропалықтардың көбі христиан 

дінін ұстанады. Еуропа мәдениеті әралуан. Әйгілі мәдени орталықтары – Амстердам, 

Лондон, Париж, Барселона, Венеция, Флоренция, Рим, Стокгольм, Прага, Берлин т.б. 
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Еуропа Азияның батысындағы Орал таулары  етегінен басталып, Атлант мұхитының 

жағасына дейін созылып жатыр. Оның географиясы күрделі. Бұл құрлықта өзендер, 

таулар, аралдар, жазықтар және үстірттер бірімен-бірі жалғасып, астасып жатады. 

Мәдени тұрғыда бұл құрлық Еуропа және Скандинавия деп аталатын екі бөлікке 

бөлінеді. Италия, Либерия және Балқан аймағы – түбектер. Құрлықты Африкадан 

Жерорта теңізі бөліп тұр. Еуропаның оңтүстік аймағы таумен қоршалған. Альпі, Карпат 

және Пириней таулары қыраттардан, үстірт пен өзен бассейндерінен өтеді. 

Еуропа әртүрлі мәдениет өкілдері тығыз қоныстанған. Еуропаның білім беру 

жүйесі өте жақсы дамыған және сан салалы. Қалаларында сапалы білім беретін 

университеттер көп. Көптеген университеттерінің мыңжылдық тарихы бар. Қазіргі таңда 

Еуропа үкіметі және жоғары оқу орындары  Еуропалық одақпен және басқа да 

қызығушылық танытқан жақтармен бірігіп, қарқынды дамуда. Олар жоғары білім мен 

ғылыми ынтымақтастық орнатуды көздеп отыр.  

Еуропа құрлығы әлемге даңқы шыққан көрікті жерлерге бай. Шұрайлы жазықтар, 

табиғаты, физикалық сипаты көркем жерлердің бәрі осы аймақтан табылады. Бұл жерлер 

дүниежүзінде белгілі ескерткіштер мен көне тарихи жәдігерлерге тұнып тұр.  Еуропада 

ерекше орындар көп. Көптеген туристер Еуропаға Кипр, Франция, Италия, Греция, 

Барселона, Дублин, Швейцария, Польша және т.б. жерлерді көру үшін келеді. 
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 CPU ЖӘНЕ GPU НЕГІЗІНДЕГІ ГЕТЕРОГЕНДІ ЖҮЙЕЛЕРДІҢ ЕСЕПТЕУ 

ҚУАТЫНА ҚОЛЖЕТІМДІЛІКТІ ЖЕҢІЛДЕТУ ҮШІН OPENACC-ТЫ 

ПАЙДАЛАНУ 

  

Аңдатпа. Үлкен нақты және күрделі мәселелерді моделдеп, теңдеулер жүйесін 

сандық шешуде графикалық процессорлар арқылы жылдамдату болып табылады. CPU 

және GPU негізіндегі гетерогенді жүйелердің есептеу қуатының артықшылығына 

қолжетімділігін жеңілдету үшін жаңа ашық OpenACC параллельді программалау 

стандарты қолданылады. 

Түйінді сөздер: CPU, графикалық процессорлар, OpenACC, директивалар. 

Аннотация. Моделирование больших реальных и сложных задач заключается в 

ускорении системы уравнений путем численного решения графических процессоров. 

Новый открытый стандарт параллельного программирования OpenACC используется для 

облегчения преимуществ вычислительной мощности от гетерогенных систем на базе CPU 

и GPU.  

Ключевые слова: CPU, графические процессоры, OpenACC, директивы. 
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Abstract. Simulation of large real and complex problems consists in accelerating the 

system of equations by numerical solution of graphic processors. A new open standard for 

parallel programming OpenACC is used to facilitate the benefits of processing power from 

heterogeneous systems based on CPU and GPU. 

Key words: CPU, GPU, OpenACC, directives. 

 

Графикалық процессорлар (GPU) есептеудің қарқынды бөліктерін модельдеуді іске 

қосуға арналған аппараттық құрал болып келеді, себебі олардың кәдімгі процессорлармен 

салыстырғанда баға мен өнім  көрсеткіші  жақсы. Олар бір есептеу қуаттылығы үшін 

қуаттылығының қандайда бір бөлігін қолданады. Осы уақытқа дейін графикалық 

процессорларда жұмыс істейтін программалар тек арнайы графикалық процессорлар үшін 

сәйкес келетін CUDA тілінде жазылуы тиіс еді. CPU-лер кештелген деректерге төмен 

кідіріспен қатынасу үшін оңтайландырылған, ал GPU-лер деректер параллелизмі үшін 

оңтайландырылған және қарқынды есептеулермен кешіктірілуді жасырады. Үлкен 

параллельді суперкомпьютерлер түйіндердің гетерогенді архитектурасына көбеюі 

дәстүрлі қуатты көп ядролы процессорларды қуатты үнемдейтін GPU үдеткіштерімен 

біріктіретін біркелкі түйін архитектурасына негізделген. Мұндай жүйелер қалыпты қуат 

тұтынумен жоғары есептеу өнімділігін қамтамасыз етеді. 

OpenACC параллельді орындау моделінде есептеу және деректер орталық 

процесссордан GPU үдеткішіне жүктеледі, осылайша біріктірілген үлкен есептеу қуатын 

және GPU-дің керемет жады өткізу қабілетін пайдалануға болады. OpenACC 

жылдамдатуын  пайдаланатын кодтың дұрыс болуын қамтамасыз ету үшін, кодты 

жылдамдытуда біртіндеп қадам жасау тәсілін жасау керек. Алғашқы қадам сандық 

алгоритмді бағалау және әрбір ішкі программаны орындау уақытын бағалау болып 

табылады[1]. 

FORTRAN және C үшін OpenACC компиляторы FORTRAN және C стандартында 

жазылған программаларға графикалық процессорларды қолдануға мүмкіндік береді.  

OpenACC – бұл Cray, CAPS, Nvidia и PGI құрған параллельді есептеу үшін 

программалау стандарты. Стандарттың мақсаты - процессорлық үдеткіштердің 

гетерогенді жүйелерінің параллельді бағдарламаларын жеңілдету[2]. OpenACC(API) 

қолданбалы программа интерфейсі стандартты C, C ++ және Fortran программаларында 

циклдар мен кодтық аймақтарды көрсету үшін компиляторлық директивалар жиынтығын 

көрсетеді, олар қосылған үдеткіште іске қосылуы керек. API интерфейс операциялық 

жүйе, хост-процессорлары мен үдеткіші арасындағы портативті болуды қамтамасыз етуге 

арналған. Осы құжатта анықталған директивалар мен программалау моделі программа 

құрушыға қажетінсіз анық түрде үдеткіш инициализациялдайтын жоғары деңгейлі 

үдеткіш программа құруға, хост пен үдеткіш арасындағы деректерді беруді немесе 

программаларды басқаруға немесе үдеткіштің бастамасы мен тоқтатылуын бастауға 

мүмкіндік береді [3]. Компилятормен деректердің ауысуы автоматты түрде орындалса да 

OpenACC программалау моделінде программалаушы CPU мен GPU арасындағы 

деректердің ауысуын мұқият бақылауы керек. Мұның себебі - процессор мен GPU 

арасындағы деректердің баяу қозғалысы. Деректерді негізгі компьютердің жадынан CPU-

ға көшіру жылдамдығы (мысалы, 16 ядролар) 25-30 Гб/с дейін болса, PCI слотында 

орналасқан негізгі жады мен графикалық процессордың (500 ядролар) шамамен 5 Гб/с. 

Нәтижесінде, егер деректердің ауысу кезінде абай болмасаңыз GPU ядролары уақыттың 

көп бөлігін деректерді күтуіне өткізеді.  

Бұл негізгі программа CPU-да орындалатын және деректердің параллельді есебі 

графикалық процессорларда орындалады. Графикалық процессорларға параллельді 

есептерді сипаттау үшін бірегей тілдерді қамтамасыз ететін CUDA мен OpenCL-дан 

OpenACC API-дің айырмашылығы графикалық процессорларды қолдану үшін OpenMP 
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директиваларын ұсынады. Директивалар программистерге графикалық процессорларда С 

және Fortran тілдерінде, қосымша кодтар бірнеше жолда жазылған параллельді есептерді 

орындауға мүмкіндік береді. Бұл біртекті көппроцессорлы жүйелерде программалаудың 

параллельді үдерісінің өнімділігін жоғарлату үшін тиімді. 

Директивалардың сипаттамасы: parallel директивасы параллельдеу керектігін 

көрсетеді, компилятор программаның әртүрлі бөлігін GPU-да немесе хоста орындалуын 

анықтайды; kernels директивасы parallel директивасына ұқсас, әр жаңа циклға бөлек 

__device__функциясын құру керек; loop директивасы циклдың операторының алдында 

болады. 

Компилятордың күштілігіне қарамастан хосттан құрылғыға және кері қандай 

мәлімет жіберу, қай жерде деректерге қолжетімділікті оңтайландыру керектігін ойластыру 

қажет. Деректерді жіберу шарттарын тек parallel, kernels және data директиваларымен 

бірге қолдану керек. Ол шарттардың бірнеше түрі бар. 1, 2-суреттерде OpenACC 

директиваларының мысалын қарапайым код үлгісінде көрсетілген. Төменгі нәтижелерінде 

графикалық процессорда есептеу уақыты тиімді. 
 

 
 

1-сурет. kernels директивасының қолданылған код пен нәтижесі 

 

 
 

2-сурет. parallel директивасының қолданылған код пен нәтижесі 

 

 
 

3-сурет. С тіліндегі программа коды және нәтижесі 
 

GPU директиваларының стандарты: директивалар - қарқынды есептеуді 

жылдамдату үшін жеңіл жолы; OpenACC - GPU директиваларының ашық стандарты, 

параллельді және көп процессорларда GPU-программалары қарапайым және ықшам 

болады; GPU директивалары графикалық процессордың параллельді қуаттылығына толық 

қолжетімділікті қамтамасыз етеді.  
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Құрылымды емес CFD-кодтарға жадыны оңтайлы орналастыруда OpenACC 

директиваларын қолданып параллельденеді. 
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ИНТЕРНЕТ ВЕЩЕЙ: СПЕЦИФИКА И ОБЛАСТИ ПРИМЕНЕНИЯ 

 

Аннотация. В настоящее время Интернет вещей получил большое внимание со 

стороны исследователей, так как он становится важной технологией, которая обещает 

умную жизнь человека, позволяя связь между объектами, машинами и всеми вещами 

вместе с людьми. Интернет вещей представляет собой систему, которая состоит из вещей 

в реальном мире и датчиков, подключенных или комбинированных с этими вещами, 

подключенных к Интернету через проводную и беспроводную сетевую структуру. Данная 

технология обещает много приложений в жизни человека, что делает жизнь проще, 

безопаснее и умнее.  

Ключевые слова: интернет вещей, инновационная технология, смарт-устройства, 

области применения. 

Аңдатпа. Қазіргі уақытта Интернет заттар зерттеушілер тарапынан үлкен назар 

аударатын мәселеге айналды, өйткені, ол  нысандардың, көліктердің және барлық 

заттарды қоса алғанда адамдардың арасындағы байланысқа мүмкіндік бере отырып, 

адамның парасатты өмір сүруіне жағдай жасайтын маңызды технологияға айналып отыр. 

Интернет заттар шынайы өмірдегі заттардан және осы заттарға қосылған немесе солармен 

құрамдастырылған, Ғаламторға сым арқылы немесе сымсыз қосылған заттардан тұратын 

жүйе болып саналады. Бұл технология адамның өмірін жеңілдетіп, қауіпсіз етуге және 

адамның парасатты өмір сүруіне жағдай жасайды.    

Түйінді сөздер: интернет заттар, ақпараттық технология, смарт-құрылғы, 

қолданылу саласы. 

Abstract. Nowadays Internet of things has received a lot of attention from researchers, as 

it becomes an important technology that promises a person's intelligent life by allowing the 

connection between objects, machines and all things together with people. The Internet of things 

is a system that consists of things in the real world and sensors connected or combined with these 

things connected to the Internet through a wired and wireless network structure. This technology 

promises many applications in human life, which makes life easier, safer and smarter.  

Key words: internet of things, innovative technology, smart devices, areas of use. 
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Интернет соединяет людей с помощью инструментов Web 2.0, предоставляя им 

различные каналы для подключения и взаимодействия. Интернет вещей – это концепция 

сети, фокусирующая на подключении физических объектов, которые люди используют и 

это может значительно облегчить их повседневную жизнь. Идея сети взаимосвязанных 

физических устройств фактически соединяет людей всесторонним и естественным 

образом с их окружением и позволяет более эффективно обмениваться информацией 

между устройствами и людьми. 

Интернет вещей имеет значительный потенциал для существенного изменения 

какого-либо процесса и для взаимоотношений его участников. Данная концепция сети 

может положительно повлиять на различные процессы, в том числе и на подходы к 

созданию знаний и их эффективному распространению. Таким образом, данный процесс 

может быть направлен исключительно на потребности участников с помощью физически 

связанных устройств. Интернет вещей позволяет достичь того, что часто является 

предметом споров – наличие технически продвинутых устройств и сопутствующих им 

технологий помогает трансформировать процесс в более человеко-ориентированный [5]. 

В отличие от повседневной жизни, когда люди используют смарт-устройства для 

облегчения и более эффективного осуществления своей деятельности, внедрение 

Интернета вещей ставит перед нами гораздо более важную и трудную задачу. Главная 

цель использования Интернета вещей заключается в создании среды, которая 

поддерживает приобретение и распространение данных и знаний новым, естественным и 

эффективным способом в соответствии с потребностями и ожиданиями людей. 

Глобальная система взаимосвязанных компьютерных сетей Интернет является 

неотъемлемой частью жизни людей, соединяет и предоставляет пользователям огромное 

количество разнообразных информационных ресурсов и услуг. В своем развитии 

Интернет эволюционирует и трансформируется из хранилища статических документов в 

огромный мир связанных между собой пользователей, устройств и приложений. 

Эволюция Интернета идет через:  

 Интернет-контент – это публикации и совместное использование в основном 

статического контента;  

 Интернет-услуги – это Web 2.0 или различные возможности для сотрудничества и 

взаимодействия между пользователями, что приводит к созданию динамического 

контента; 

 Интернет-людей – это возможности для соединения пользователей через 

социальные сети [3].  

Интернет вещей рассматривается как следующий шаг в эволюции Интернета. Этот 

новый этап характеризуется связью между устройствами (машинами), которые 

предоставляют возможности генерировать и собирать огромное количество данных. 

Данные обрабатываются, анализируются и преобразуются в информацию и знания, 

которые в дальнейшем могут быть распространены [1]. Интернет вещей позволяет 

ускорить и автоматизировать все эти действия и процессы принятия решений на основе 

собранных и проанализированных данных. 

На всех предыдущих этапах эволюции Интернета основными субъектами, которые 

создают и используют сгенерированные данные и информацию, были люди. Активными 

участниками Интернет вещей являются устройства (вещи), которые сами генерируют и 

используют данные [6]. 

Согласно Gartner IT Glossary, Интернет вещей (англ. Internet of Things, IoT) – 

концепция вычислительной сети физических предметов («вещей»), оснащённых 

встроенными технологиями для взаимодействия друг с другом или с внешней средой [6], 

рассматривающая организацию таких сетей как явление, способное перестроить 

экономические и общественные процессы, исключающее из части действий и операций 
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необходимость участия человека [4] Физические устройства обмениваются данными в 

процессе взаимодействия, реагируют автономно на события реального мира и могут 

влиять на него, инициируя процессы, которые могут запускать другие действия с прямым 

вмешательством или без него [8, 10]. 

Таким образом, рассматриваемая концепция может значительно преобразовать 

экономические и социальные процессы, существенно изменить и улучшить образ жизни 

человека. Интернет вещей может сделать работу окружающих нас устройств в пользу 

потребностей и предпочтений людей, исключая необходимость их непосредственного 

участия в мероприятиях и операциях. 

Связанные устройства, данные и информация, генерируемые при их 

взаимодействии, являются предварительным условием для новых сервисов и приложений, 

которые сами устройства по отдельности предоставить не могут. В результате физический 

и цифровой мир сливаются в одно целое, люди более тесно связываются со своим 

окружением и взаимодействие с ним становится легче и эффективней. 

По прогнозам компании Gartner, Inc. к 2020 году количество подключенных 

устройств достигнет 25 миллиардов [7]. Разумеется, согласно этому прогнозу, концепция 

Интернета вещей будет влиять на все сферы общественной жизни. 

Интернет вещей становится все более популярным в различных областях 

социально-экономической сферы. Новые концепции, такие как смарт-города, смарт-среда 

и смарт-дома активно развиваются и внедряются. 

Потенциальные области применения Интернет вещей многочисленны и 

разнообразны, они проникают практически во все сферы повседневной жизни людей, 

предприятий и общества в целом. Приложения Интернет вещей охватывают «умные» 

среды / пространства в таких областях, как: транспорт, строительство, город, образ жизни, 

розничная торговля, сельское хозяйство, производство, системы снабжения, экстренная 

помощь, здравоохранение, взаимодействие с пользователем, культура и туризм, 

окружающая среда и энергетика. Ниже приведены некоторые из приложений Интернет 

вещей. [9] 

 IOsL (Internet of smart living – Интернет умной жизни)  
Приборы дистанционного управления: включение и выключение устройств 

дистанционного управления во избежание несчастных случаев и экономии энергии. 

Погода: отображение наружных погодных условий, таких как влажность, 

температура, давление, скорость ветра и прогноз осадков с возможностью передачи 

данных на большие расстояния. 

Умная бытовая техника: холодильники с жидкокристаллическим экраном, 

рассказывающим о том, что внутри, еде, срок годности которой истекает, ингредиенты, 

необходимые для покупки, и вся эта информация доступна в приложении для смартфонов; 

стиральные машины, позволяющие удаленно контролировать стирку; кухонная техника, 

которая может дистанционно включаться и/или выключаться, настраивать регулировку 

температуры и контролировать функцию самоочистки духовки. 

Мониторинг безопасности: камеры и домашние системы сигнализации, 

позволяющие людям чувствовать себя в безопасности в своей повседневной жизни дома. 

Системы обнаружения вторжений: выявление открытых окон и дверей, 

проникновений на территорию для предотвращения вторжений. 

Использование энергии и воды: мониторинг потребления энергии и водоснабжения 

для получения рекомендаций о том, как сэкономить расходы и ресурсы, и многое другое. 

 IOsC ( Internet of smart cities – Интернет умных городов) 

«Структурное здоровье»: мониторинг вибраций и физическое состояние зданий, 

мостов и исторических памятников.  

Освещение: интеллектуальное и адаптивное освещение  уличных фонарей. 
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Безопасность: цифровое видеонаблюдение, управление системами 

противопожарной безопасности, общественными системами оповещения. 

Транспорт: умные дороги и интеллектуальные транспортные системы с 

предупреждающими сообщениями и отклонениями от маршрута в соответствии с 

климатическими условиями и непредвиденными событиями, такими как аварии или 

пробки. 

Умная парковка: мониторинг в режиме реального времени доступности 

парковочных мест в городе, позволяющий жителям идентифицировать и зарезервировать 

ближайшие свободные места.  

Управление отходами: контроль уровня мусора в контейнерах для оптимизации 

маршрутов сбора мусора. Мусорные баки и корзины с RFID-метки, позволяющие 

сотрудникам служб санитарных услуг увидеть, когда мусор был вывезен. 

 IOsE (Internet of smart environment – Интернет умной среды) 

Мониторинг загрязнения воздуха: контроль выбросов углекислого газа заводами, 

загрязнения, выделяемых автомобилями и токсичных газов, образующиеся на фермерских 

хозяйствах. 

Обнаружение лесных пожаров: мониторинг газов сгорания и упреждающих 

условий возгорания для определения зон оповещения.  

Мониторинг погоды: мониторинг погодных условий, таких как влажность, 

температура , давление, скорость ветра и дождь, раннее обнаружение землетрясений. 

Качество воды: изучение пригодности воды в реках и морях на предмет 

использования для питья. 

Речные наводнения: контроль изменений уровня воды в реках, плотинах и 

водохранилищах в дождливые дни. 

Защита дикой природы: отслеживание ошейников с использованием модулей GPS 

/ GSM для поиска и наблюдения за дикими животными и передачи их координат через 

SMS. 

 IOsI (Internet of smart industry – Интернет умной индустрии) 

Взрывоопасные и вредные газы: выявление уровня газа и утечек в промышленных 

условиях, в окружающей среде химических заводов  и внутри шахт; контроль токсичных 

газов и кислорода внутри химических предприятий для обеспечения безопасности 

работников и товаров; мониторинг уровня воды, нефти и газа в емкостях для хранения и 

цистернах. 

Техническое обслуживание и ремонт: ранние прогнозы о неисправности 

оборудования и необходимости его в техническом обслуживании может быть 

автоматически обнаружено перед его фактическим сбоем или поломкой, путем установки 

датчиков внутри оборудования для мониторинга и отправки отчетов. 

 IOsH (Internet of smart health – Интернет умного здоровья) 

Наблюдение за пациентами: мониторинг состояния пациентов внутри больниц и в 

домах престарелых. 

Медицинские холодильники: контроль условий внутри морозильных камер для 

хранения вакцин, лекарственных средств и органических элементов. 

Обнаружение падения: помощь для пожилых людей или людей с ограниченными 

возможностями, живущих независимо. 

Стоматология: зубная щетка с Bluetooth взаимодействует с приложением, которое 

анализирует информацию о чистки зубов и передает эту информацию на смартфон для 

личной информации или для показа статистических данных стоматологу. 

Мониторинг физической активности: беспроводные датчики, расположенные по 

всему матрасу, воспринимают движения, такие как дыхание и сердечный ритм, 
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перемещение и поворот во время сна, предоставляя данные через приложение на 

смартфон. 

 IOsE (Internet of smart energy – Интернет умной энергии) 
Умная электросеть: мониторинг и управление потреблением энергии 

Ветряные турбины / электростанции: мониторинг и анализ потока энергии от 

ветряных турбин и электростанций, а также двусторонняя связь с умными счетчиками 

потребителей для анализа моделей потребления. 

Контроллеры электропитания: контроллер для источников питания переменного 

тока, который определяет требуемую мощность электроэнергии, и повышает 

энергоэффективность за счет меньших потерь для источников питания, связанных с 

компьютерами, телекоммуникациями и применением бытовой электроники. 

Фотогальванические установки: мониторинг и оптимизация работы на солнечных 

энергетических установках. 

 IOsA (Internet of smart agriculture – Интернет умного сельского хозяйства) 

«Зеленые» дома: контроль микроклиматических условий для максимального 

производства фруктов и овощей и их качества. 

Компост: контроль влажности и температуры люцерны, сена, соломы и т.д. для 

предотвращения грибков и других микробных поражений. 

Животноводство: размещение и идентификация животных, пасущихся на 

открытых пастбищах или в больших загонах, исследование вентиляции и качества воздуха 

в хозяйствах и обнаружение вредных газов из экскрементов. 

Уход за потомством: контроль условий выращивания потомства в 

животноводческих хозяйствах для обеспечения его выживания и здоровья. 

Полевой мониторинг: сокращение порчи и отходов сельскохозяйственных культур 

с эффективными мониторингом, за счет получения точных текущих данных и 

управлением сельскохозяйственными полями, включая контроль над удобрениями, 

электричеством и поливом. 

Области применения Интернета вещей очень разнообразны, и их приложения 

обслуживают разных пользователей. Различные категории пользователей имеют 

различные потребности в использовании. С точки зрения Интернета вещей существуют 

три важные категории пользователей:  

 отдельные граждане, 

 сообщество граждан (граждане города, региона, страны или общества в целом),  

 предприятия. 

Интернет вещей – это новая революция в Интернете, и является ключевой темой 

для текущих и будущих исследований в компьютерной науке и информационных 

технологиях из-за очень разнообразной области применения и гетерогенной смеси 

различных коммуникаций и встроенных технологий в архитектуре. 
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 ВОЗМОЖНОЕ ПРИМЕНЕНИЕ БОЛЬШИХ ДАННЫХ В СИСТЕМЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  

 

Аннотация. В статье рассматриваются технологии больших данных в системе 

образования, автоматизация документооборота с использованием анализа при работе с 

большими данными и некоторые элементы безопасности больших данных. 

Ключевые слова: большие данные, система образования, защита информации, 

конфиденциальность. 

Аңдатпа. Мақалада білім беру жүйесінде үлкен деректердің технологиясы 

талқыланады, үлкен деректермен жұмыс істеу кезінде талдауды пайдалана отырып, 

жұмыс үрдісін автоматтандыру және  үлкен деректердің қауіпсіздігінің кейбір 

элементтерін айқындайды. 

Түйінді сөздер: үлкен деректер, білім беру жүйесі, ақпаратты қорғау, құпиялылық.  

Аbstract. The article discusses the technology of large data in the education system, 

automation of workflow using analysis when working with large data and some elements of the 

security of large data. 

Key words: big data, education system, data protection, confidentiality. 

 

Развитие технологий приводит к росту объемов информации различного контента. 

Информации настолько много, что хранить и обрабатывать ее традиционными способами 

стало очень сложно. При этом данные могут быть структурированными, 

неструктурированными, полуструктурированными или даже мультиструктурированными, 

что не позволяет эффективно управлять ими и обрабатывать традиционным образом. 

Большая часть традиционных источников данных - полностью структурированные, это 

говорит о четко предопределенном формате. К источникам неструктурированных данных 

относятся  текстовые данные, видео- и аудиоданные. Однако значительная часть данных 

относится к категории полуструктурированных. Полуструктурированные данные 

подразумевают логическую схему и формат, который может быть понятным, но 

недружественным к пользователю. Иногда полуструктурированные данные называются 

мультиструктурированными. В потоке таких данных, кроме ценных фрагментов 

информации может присутствовать множество ненужных и бесполезных данных. Чтобы 

прочитать полуструктурированные данные, необходимо использовать сложные правила, 
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которые динамически определяют, что следует делать после чтения каждого фрагмента 

информации [1, с.40]. 

Возникает потребность в пересмотре существующих моделей, методов хранения и 

обработки данных, полученных из разных источников. Для обработки данных такого вида 

нужны методы анализа, которые работают быстрее, а, главное, могут приспосабливаться 

под задачу и обучаться самостоятельно, без вмешательства человека, используя 

направление технологии «искусственный интеллект» под названием «машинное 

обучение». 

Системы, построенные на основе машинного обучения, работают эффективно 

благодаря поступлению большого количества данных, на основе которых они могут 

строить свои прогнозы. Более того, они спроектированы таким образом, чтобы со 

временем, самообучаясь, улучшать и дополнять свои знания  за счет отслеживания  

самых востребованных сигналов и используемых моделей по мере поступления новых 

данных. 

Используя всю доступную информацию, мы получаем более полный результат. 

Это позволяет увидеть те нюансы, которые не заметны при ограничении объема данных. 

Большие данные дают особенно четкое представление о деталях подкатегорий и 

сегментов, которые невозможно оценить с помощью выборки. 

Большие данные - это данные, которые характеризуются признаками, 

представленными в таблице 1. 
 

Таблица 1 - Признаки больших данных 
 

Обозначение Признаки 

Volume - объем 

 

Огромный объем данных, который трудоемко обрабатывать 

и хранить традиционными способами  

Velocity-  скорость 

 

Высокая скорость прироста данных, данные в режиме real-

time 

Variety- вариативности 

 

Одновременная обработка структурированных,  

неструктурированных (разнородных) данных 

Veracity-достоверность  Достоверность имеющихся данных 

Value- ценность  Ценность накопленной информации 
 

Большие данные  определяют не только размер наборов данных, который превосходит 

возможности обычных баз данных (БД) по занесению, хранению, управлению, но и 

процессу извлечения, преобразования и загрузки данных, который необходимо наладить 

перед проведением анализа. Данные извлекаются из соответствующего источника, затем 

преобразуются путем агрегации, комбинирования и применения функций, чтобы 

обеспечить возможность их дальнейшего использования и загружаются в среду для 

анализа данных, перед обработкой которой бессильны традиционные алгоритмы [1, с.46].  

Появились технологии обработки данных с открытым исходным кодом,  платформы 

и инструменты для анализа данных: 

 Фреймворки -  Hadoop, Spark, Storm. 

  Базы данных- Hive,  Impala, Presto, Drill.  

 Аналитические платформы - RapidMiner, IBM SPSS Modeler, KNIME, Qlik Analytics 

Platform, STATISTICA Data Miner, Informatica Intelligent Data Platform,World Programming 

System, Deductor, SAS Enterprise Miner. 

 Прочие инструменты - Zookeeper, Flume, IBM Watson Analytics, Dell EMC Analytic 

Insights Module, Windows Azure HDInsight, Microsoft Azure Machine Learning,  Pentaho Data 

Integration, Teradata Aster Analytics, SAP BusinessObjects Predictive Analytics,Oracle Big 

Data Preparation [2]. 

https://github.com/apache/hadoop
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#i
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Hadoop
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Spark
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Storm
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#i-2
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Hive
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Impala
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Presto
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Drill
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#RapidMiner
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#KNIME
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Qlik_Analytics_Platform
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Qlik_Analytics_Platform
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#STATISTICA_Data_Miner
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Informatica_Intelligent_Data_Platform
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#World_Programming_System
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#World_Programming_System
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Deductor
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#SAS_Enterprise_Miner
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#i-4
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Zookeeper
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Flume
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#IBM_Watson_Analytics
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Dell_EMC_Analytic_Insights_Module
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Dell_EMC_Analytic_Insights_Module
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Windows_Azure_HDInsight
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Microsoft_Azure_Machine_Learning
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Pentaho_Data_Integration
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Pentaho_Data_Integration
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Teradata_Aster_Analytics
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#SAP_BusinessObjects_Predictive_Analytics
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Oracle_Big_Data_Preparation
http://ru.datasides.com/big-data-analytic-tools/#Oracle_Big_Data_Preparation
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Школа

Колледж

Бакалавриат

Магистратура

Докторантура

Все эти технологии работы с большими данными обеспечивают эффективные 

решения практически во всех сферах жизни общества Казахстана: ретейл, нефтегаз, 

государственный сектор, здравоохранение, банки, телекоммуникации, аудит, финансы, 

энергетика, авиация, производство, металлургия, страхование, образование. При этом 

критически важными являются изменения в управлении данными, IТ-инфраструктуре и 

компетенциях персонала.  Технология Big Data представлена на рисунке 1.  
 

 
 

Рисунок 1 - Технология Big Data 

 

Технология Big Data позволит модернизировать систему образования в целом. В 

государственной программе развития образования Республики Казахстан на 2011-2020 

годы обеспечение функционирования системы обучения в течение всей жизни 

рассматривается как одна из основных целей. Система непрерывного образования в 

республике реализуется по схеме: школа – колледж – высшее учебное заведение. В 

Казахстане с 2010 года осуществлен переход на трехуровневую подготовку кадров 

высшей квалификации: бакалавриат –  магистратура – докторантура, то есть она стала не 

только непрерывной, но и де-факто многоступенчатой (рисунок 2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2- Система непрерывного образования в РК 

 

Необходимо отметить то, что в этой системе существенное место занимает также и 

дошкольное образование.  
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В программе «Цифровой Казахстан» указано на необходимость  

автоматизирования документооборота во всех сферах деятельности государства. Одной из 

них является образовательная среда, которая должна включать такие компоненты как 

онлайн – контент и онлайн-обучение. Этим обусловлено появление больших наборов 

данных, которые необходимо не только хранить и обрабатывать, но и защищать.  

Автоматизация документооборота с использованием анализа при работе с 

большими данными состоит из трех частей [3]:   

1. Система сбора данных: 

a) Адаптивная онтология – отображает связи между отдельными понятиями и 

генерирует нужные системы, цели и алгоритмы взаимодействия обучающихся. 

b) Расчетный блок – обрабатывает данные в реальном времени и параллельно 

анализирует для дальнейшего использования.  

2.  Система вывода: 

a) Психометрический блок: оценивает знания и умения обучающегося, 

подстраивает параметры контента. С каждым новым уровнем информация об 

обучающихся становится в разы точней.  

b) Блок стратегии обучения: оценивает чувствительность обучающихся к 

изменениям в преподавании, темпе, оценивании и др. 

c)  Блок обратной связи: объединяет все эти данные и передает в систему сбора 

данных. 

3. Система персонализации:  

a) Блок рекомендаций: сообщает следующие шаги, корректирует цели, 

оценивает сильные и слабые стороны обучающегося, степень вовлечения и т.д.  

b) Блок аналитических прогнозов: предсказывает скорость и вероятность 

достижения целей (например, вероятность того, что обучающийся пройдет текст на 70%), 

ожидаемую оценку, уровень знаний и др.  

c) Единая история обучения: личная статистика обучающегося, учитывающая 

успехи в разных приложениях и предметных областях. 

Для реализации необходимо создать единое информационно-образовательное 

пространство состоящее из: 

 Системы управления учебным процессом. 

 Системы финансового менеджмента. 

 Системы электронного документооборота.  

 Web-портал образовательного учреждения, с системой личных кабинетов для 

всех категорий обучающихся, сотрудников и руководителей. 

 Автоматизированной библиотечно-информационной системы. 

 Системы поддержки дистанционного обучения для всех категорий обучающихся 

и сотрудников, проходящих переобучение или повышение квалификации. 

 Системы управления информационными технологиями. 

 Системы контроля доступа и контроля предоставления полученных и оказанных 

образовательных и иных услуг. 

Любая информационная система влечет за собой безопасность хранения и 

использования данных, так как системы «Больших данных» являются сложными и 

гетерогенными [4].  В связи с этим определяются важные задачи по обеспечению 

безопасности информации при применении технологии «Больших данных»: 

 Управление доступом и аутентификация; 

 Безопасное управление данными; 

 Валидация источников и фильтрация. 

Основные проблемы при обеспечении безопасности «Больших данных» возникают 

тогда, когда злоумышленник получает доступ к базам данных, и происходит нарушение 
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целостности, доступности, конфиденциальности информации. Один из основных рисков, 

связанных с источниками больших данных, это конфиденциальность. Из-за не 

продуманной или ненадлежащим образом определенной политики конфиденциальности, 

организации сталкиваются с проблемами, связанными с утечкой информации. По мере 

развития сферы больших данных должны развиваться сферы самостоятельного и 

правового регулирования их использования [1, с.37].   

Для обеспечения информационной безопасности необходимы системы, с помощью 

которых можно собирать и управлять огромными объемами разнородных данных по 

информационной безопасности предприятия.  

Вопросам безопасности систем работы с большими данными пока уделяется 

недостаточно внимания — подавляющее большинство проектов проектируются и 

реализуются без оглядки на информационную безопасность, что рано или поздно 

приведет к значительному увеличению сроков и стоимости реализации систем защиты, а 

иногда и к более печальным для бизнеса последствиям. При реализации проектов 

больших данных изначально должны учитываться вопросы обеспечения безопасности, в 

противном случае из бизнес-возможностей проекты могут превратиться в новые бизнес-

риски [5].  
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Аннотация. В данной статье были рассмотрены понятие и значение системы 

предварительного информирования таможенных органов. Выделены преимущества 

использования данной системы, определены направления совершенствования.  

Представлены выводы по проведенному исследованию.  

Ключевые слова: предварительное информирование, таможенные органы, 

информационные технологии. 

Аңдатпа. Аталмыш мақалада кеден органдарын алдын ала ақпараттандыру жүйесі 

ұғымы және оның маңыздылығы қарастырылған. Бұл жүйені пайдаланудың 

басымдықтары бөліп көрсетілген, оны жетілдірудің бағыттары анықталған. Жүргізілген 

зерттеулер бойынша тұжырымдар ұсынылған. 
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Түйінді сөздер: алдын ала ақпараттандыру, кеден органдары, ақпараттық 

технологиялар. 

Abstract. In this article, the concept and significance of the system of preliminary 

informing customs authorities were considered. Advantages of using this system are highlighted, 

directions for improvement are defined. The conclusions on the conducted research are 

presented. 

Key words: preliminary information, customs authorities, information technology. 

 

Одним из основополагающих направлений развития таможенных информационных 

технологий является совершенствование системы предварительного информирования.  

Актуальность темы предварительного информирования таможенных органов о 

ввозе товаров на национальную территорию отдельного государства или единую 

таможенную территорию сообщества государств обусловлена для каждой страны или 

группы стран различными причинами. 

Необходимость развития и совершенствования системы предварительного 

информирования вызвана следующими причинами: 

1. Обеспечение безопасности международной торговли от проявлений 

недобросовестной конкуренции, агрессии и принуждения, угроз терроризма, торговли 

оружием, наркотиками, людьми и др. 

2. Стремление к оптимизации и ускорению совершения таможенных операций, 

повышения эффективности таможенного контроля. 

При использовании системы предварительного информирования таможенные 

органы получают необходимые им сведения до прибытия товаров в место перемещения 

их через таможенную границу. Данная информация анализируется с использованием 

системы управления рисками и принимается предварительное решение по действиям 

таможенного органа по прибытии транспортного средства. Таким образом, таможенные 

органы заранее определяют необходимые формы таможенного контроля. Эффективность 

использования системы предварительного информирования достигается при выполнении 

следующих условий: 

• заблаговременная подача предварительной информации 

• достоверность поданной информации, а именно полное соответствие ее всем 

перевозочным и коммерческим документам. 

Говоря о повышении эффективности использования системы предварительного 

информирования, необходимо обратить внимание на существенную деталь: 

осуществление предварительного информирования должно происходить не только в 

интересах таможенных органов, но и быть возможным для использования другими 

контролирующими органами, принимающими участие в оценке рисков перемещения 

товаров в цепочке поставок. 

В соответствии с действующим законодательством состав предварительной 

информации, представляемой при ввозе товаров на таможенную территорию Союза либо 

вывозе с такой территории в зависимости от вида транспорта, на котором осуществляется 

международная перевозка товаров, структура и формат такой предварительной 

информации, а также порядок ее предоставления определяются решениями ЕЭК. 

В настоящее время обязательному предварительному информированию подлежат 

товары, ввозимые автомобильным, железнодорожным и воздушным видами транспорта. 

Последующее развитие системы предварительного информирования таможенных 

органов нашло отражение в Таможенном кодексе Евразийского экономического союза. 

Статья 11 ТК ЕАЭС определяет общие рамки предварительного информирования, а также 

наделяет Евразийскую экономическую комиссию компетенциями по принятию ряда 

решений по этой тематике. 
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В соответствии с ТК ЕАЭС целью представления предварительной информации 

является получение таможенными органами сведений о товарах, планируемых к 

перемещению через таможенную границу Союза, для оценки рисков и принятия 

предварительных решений о выборе объектов, форм таможенного контроля и мер, 

обеспечивающих проведение таможенного контроля, до прибытия товаров на 

таможенную территорию Союза. [1] 

Предварительная информация может представляться в виде электронного 

документа. Предварительная информация, представленная в виде электронного 

документа, может использоваться при совершении таможенных операций, связанных с 

уведомлением о прибытии товаров на таможенную территорию Союза, помещением 

товаров на временное хранение, таможенным декларированием, а также при совершении 

иных таможенных операций, определяемых Комиссией. 

Объем сведений электронной предварительной информации соответствует 

сведениям, вносимым декларантом в поля формы пассажирской таможенной декларации, 

утвержденной решением Комиссии Таможенного союза от 16.06.2010 г. № 287 «Об 

утверждении формы пассажирской таможенной декларации и порядка заполнения 

пассажирской таможенной декларации». 

Сведения указываются на русском или английском языке. 

Предварительная информация может не представляться в отношении: 

1) товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу 

Союза физическими лицами; 

2) товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях; 

3) товаров, указанных в пункте 1 статьи 296 ТК ЕАЭС; 

4) товаров, перемещаемых для ликвидации последствий стихийных бедствий, 

аварий и катастроф; 

5) воинских грузов, статус которых подтверждается пропуском (воинским 

пропуском), выданным в соответствии с законодательством государства-члена; 

6) товаров, помещаемых под специальную таможенную процедуру в месте 

прибытия; 

7) товаров Союза, перевозимых через территории государств, не являющихся 

членами Союза; 

8) товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза и ввозимых на 

территорию СЭЗ, пределы которой полностью или частично совпадают с участками 

таможенной границы Союза, если это предусмотрено законодательством государства-

члена, на территории которого создана такая СЭЗ; 

9) иных товаров в случаях, определяемых Комиссией. [1] 

В Республике Беларусь предварительная информация может быть представлена в 

таможенные органы посредством сети Интернет. Для физических лиц подача 

предварительной информации осуществляется при помощи «Портала предварительного 

электронного представления сведений физическими лицами в таможенные органы», для 

юридических лиц – «Сервиса предварительного информирования (Портал ЭПИ)». 

Технологический процесс ЭПИ можно разделить на 2 этапа: 

• формирование и передача ЭПИ для целей получения уникального 

идентификационного номера перевозки (УИНП); 

• утверждение ЭПИ в качестве электронной копии транзитной декларации. 

Получение УИНП не означает, что ЭПИ автоматически гарантирует ускоренный 

порядок таможенного оформления транзита по Единой таможенной территории. На 

современном этапе ЭПИ подлежит только форматно-логическому контролю в системе 

анализа и управления рисками таможенных органов, а контроль содержания по объему и 
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достоверности данных по-прежнему остается ответственностью должностного лица 

таможенного органа в пункте пропуска. 

Предварительное информирование получило достаточно широкое применение во 

всем мире. Использование системы предварительного информирования таможенных 

органов значительно упрощает процесс таможенного оформления, сводя к минимуму 

временные издержки участников внешнеэкономической деятельности. 

На сегодняшний день при ввозе на территорию Евразийского экономического 

союза товаров автомобильным транспортом 80% информации о перемещаемых товарах 

представляется заблаговременно, при ввозе железнодорожным транспортом – 98-99% 

такой информации. [2] Данная статистика свидетельствует о заинтересованности в 

дальнейшем развитии и совершенствовании системы предварительного информирования 

не только со стороны таможенных органов, но и со стороны субъектов 

внешнеэкономической деятельности. 

Электронное предварительное информирование принимается за основу при 

формировании транзитной декларации. 

Целесообразность предварительного информирования очевидна: данная процедура 

предоставляет возможность, располагая необходимым для этого временем, еще до 

прибытия товара всесторонне оценить степень связанного с его перемещением риска 

несоблюдения таможенного законодательства. 

Непосредственно в пункте прибытия таможенник сверяет сведения, полученные 

при предварительном информировании, с данными, содержащимися в 

товаросопроводительных документах, что существенно сокращает время на 

осуществление операций контроля. 

Таким образом, можно выделить несомненные преимущества использования 

системы предварительного информирования, как для таможенных органов, так и для 

участников внешнеэкономической деятельности. Использование предварительного 

информирования значительно сокращает время таможенного оформления, поскольку 

таможенные органы получают сведения о товарах еще до их прибытия в место 

перемещения через таможенную границу. В свою очередь, таможенные органы, получив 

предварительную информацию о предполагаемых к ввозу товарах, могут в полном объеме 

оценить возможные риски, связанные с перемещением данных товаров через таможенную 

границу, и определить объекты и формы таможенного контроля.  

С 1-го февраля 2018 г. стала доступна новая схема подачи электронной 

предварительной информации (ЭПИ) в таможенные органы Республики Беларусь через 

Общегосударственную автоматизированную информационную систему (ОАИС).  

Система предварительного информирования - один из важнейших и наиболее 

показательных элементов развития ОАИС, который дает положительный результат. 

Развивая систему ПИ, ГТК РБ стремится, в первую очередь, к упрощению самой 

процедуры передачи информации в ОАИС. Применение технологии ПИ таможенных 

органов о перемещаемых товарах и транспортных средствах позволяет:  

• упростить и повысить оперативность таможенного оформления; 

• сократить срок выполнения таможенных формальностей в пунктах пропуска 

через Государственную границу до 15-20 мин.; 

• ускорить процедуру получения документов, необходимых для оформления 

транзитной декларации; 

• гарантировать достоверность передаваемой информации; 

• комплексно контролировать перевозки товаров; 

• ускорить доставку товара потребителю. 
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ОСОБЕННОСТИ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫХ ПРИБОРОВ, ФИКСИРУЮЩИХ 

УТЕЧКУ ГАЗА 

 Аннотация. Рассматриваются основные принципы работы электромагнитных 

приборов, предназначенных для фиксирования утечки газа, изложены взаимодействия 

магнитного поля катушки, создаваемого измеряемым током, со стальным сердечником. 

 Ключевые слова: электромагнитные системы, неподвижная катушка, 

спиральная пружина, магнитное поле, стальной сердечник. 

 Abstract. Basic principles of electromagnetic devices operation which are designed to 

fix the leakage of gas are discussed, coil magnetic field interaction created by the measured 

current with a steel core is described. 

 Key words: electromagnetic systems, fixed coils, spiral spring, magnetic field, steel 

core. 

Аңдатпа. Мақалада газдың кемуін белгілейтін электрлімагнитті аспаптардың 

жұмысының негізгі принциптері қарастырылады, өлшегіш токпен жасалған, өзек 

темірдің шарғысының магниттік өрісінің өзара әрекеті баяндалған 

Түйінді сөздер: электрлі магнитті жүйелер, қозғалмайтын шарғы, шиыршық 

серіппе, магниттік өріс, өзек темір.   
 

 Принцип действия приборов электромагнитной системы основан на 

взаимодействии магнитного поля катушки, создаваемого измеряемым током, со 

стальным сердечником, помещенным в это поле. Неподвижная катушка 1 (рис.1) 

состоит из каркаса с навитой изолированной медной проволокой или медной лентой. 

При протекании измеряемого тока по обмотке катушки в ее плоской щели 2 

создается магнитное поле. Вне катушки на агатовых подпятниках устанавливается ось 

3 с эксцентрично укрепленным сердечником 4 из магнитомягкой стали со стрелкой 5. 

Магнитное поле катушки намагничивает сердечник и втягивает его внутрь щели, 

поворачивая тем самым и ось со стрелкой прибора. Этому повороту препятствует 

закручивающаяся спиральная пружина 6, создающая противодействующий момент. 

https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01413569/itia_12042017
http://www.customs.gov.by/ru
http://scask.ru/book_s_phis2.php?id=48


Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

104 
 

 

Рис. 1 - Неподвижная катушка 

 

Пусть катушка с током I создает магнитное поле, которое намагничивает 

фасонный стальной сердечник и создает некоторую силу F, стремящуюся повернуть 

сердечник вокруг оси (рис. 2). 
 

 
 

Рис. 2 - Стремящуюся повернуть сердечник вокруг оси  

 

При перемещении точки С сердечника по дуге 𝑑𝑙 будет совершена работа 

 

𝑑𝐴вр =  𝐹𝑑𝑙 =  𝐹𝑅𝑑𝛼,  

 

где R - радиус вращения точки С и 𝑑𝛼 центральный угол, соответствующий дуге 𝑑𝑙. 
Работа 𝑑𝐴вр совершается за счет  энергии магнитного поля катушки 𝑑𝑊м поэтому 
 

𝑑𝑊м =  𝐹𝑅𝑑𝛼, 
или 

𝑑𝑊𝑀

𝑑𝛼
 =FR, 

Учитывая, что 𝑊м = 
𝐿𝐼2

2
 , получим: 

Мвр =  
𝐼2𝑑𝐿

2𝑑𝛼
. 

http://scask.ru/book_s_phis2.php?id=48
http://edu.alnam.ru/book_dmath.php?id=239
http://scask.ru/book_s_phis2.php?id=75
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Повороту сердечника противодействует спиральная пружина, создавая 

противодействующий момент 
 

 Мпр  = 𝑘𝛼,       
 

где k - жесткость пружины, а 𝛼 угол поворота сердечника. Тогда при достижении 

равновесия Мпр = Мвр, 
 

𝛼 = 𝐼2  
𝑑𝐿

2𝑘𝑑𝛼
. 

 

Вообще говоря, 
𝑑𝐿

𝛼
 = f(𝛼) и сильно зависит от формы сердечника. Положив в 

пределах поворота сердечника 
𝑑𝐿

𝛼
 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡, получим: 

 

𝛼 = 𝑐𝐼2, 
 

где      𝑐 =
𝑑𝐿

2𝑘𝑑𝛼
=

1

2𝑘

𝑑𝐿

𝑑𝛼
.      

  

Отсюда следует, что шкала электромагнитного прибора неравномерная. Как 

правило, она  должна быть квадратичной, т. е. сжатой в начале и растянутой в конце. 

Однако путем придания фасонной формы сердечнику и расположением его в катушке 

можно существенно улучшить характер шкалы, сделав ее практически равномерной в 

рабочей части. 

Направление отклонения стрелки прибора не зависит от направления тока в 

катушке, так как при изменении направления тока одновременно изменяется 

направление магнитной индукции внутри катушки и в сердечнике, а характер их 

взаимодействия (притягивание) не изменяется. Этот же вывод следует и из выражения 

вращающего момента, в которое значение тока входит в квадрате. Поэтому приборы 

электромагнитной системы пригодны и для измерения переменных токов. При 

измерении переменного тока подвижная система прибора поворачивается на некоторый 

угол, определяемый средним значением вращающего момента за период. Определим 

вращающий момент подвижной системы прибора. 

Пусть измеряемый ток изменяется по закону 

 

𝑖 = 𝐼𝑚 sin𝜔𝑡, 
 

 тогда мгновенное значение вращающего момента равно 

 

𝑚 = 𝑘𝑖2, 
 

 а среднее за период значение этого момента 

 

𝑀ср =
1

𝑇
∫ 𝑘𝑖2𝑑𝑡 = 𝑘𝐼2
𝑇

0
. 

 

Таким образом, среднее значение вращающего момента, действующего на 

подвижную систему электромагнитного прибора при измерениях переменного тока, 

пропорционально квадрату действующего значения переменного тока, т. е. 𝑀ср =

 𝑘𝐼2. Квадратичная зависимость угла поворота подвижной системы электромагнитного 

прибора от тока имеет простое физическое объяснение: ток в катушке 

создает магнитное поле, которое намагничивает сердечник. В результате, 

http://scask.ru/book_oet.php?id=31
http://scask.ru/book_s_phis2.php?id=100
http://sernam.ru/book_e_math.php?id=128
http://sernam.ru/book_e_math.php?id=128
http://scask.ru/book_s_phis2.php?id=100
http://scask.ru/book_s_phis2.php?id=48
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намагниченный сердечник взаимодействует с катушкой, при этом намагниченность 

сердечника изменяется вместе с изменениями тока в катушке. 

В данном случае рассматривается  устройство и действие приборов с плоской 

катушкой. Помимо этой конструкции в настоящее время широкое применение 

получили так называемые приборы с круглой катушкой (рис. 3). Измеряемый ток 

протекает по обмотке круглой катушки  и создает внутри нее магнитное поле, в 

котором помещаются два стальных сердечника: один - неподвижный 2, прикрепленный 

к каркасу, другой - подвижный 3, связанный с осью прибора.  

Близлежащие концы сердечника под действием магнитного поля катушки 

намагничиваются одноименно и отталкиваются, вызывая соответствующий 

измеряемому току поворот подвижной системы. Приведенные рассуждения, 

относящиеся к приборам с плоской катушкой, справедливы и для приборов с круглой 

катушкой. 

Электромагнитные приборы применяются как амперметры и как вольтметры. В 

последнем случае обмотка выполняется большим числом витков тонкой медной 

проволоки.  

Применение стальных сердечников в электромагнитных приборах вызывает 

разные показания при измерениях в цепях постоянного и переменного токов, так как 

в цепях переменного тока добавляются потери на гистерезис и на вихревые токи. 

Поэтому электромагнитные приборы градуируют либо постоянного тока, либо 

переменного. 

 

Рис. 3 – В электромагнитных приборах применяют астатические измерительные 

механизмы 

http://scask.ru/book_s_phis2.php?id=48
http://lib.sernam.ru/book_u_phis2.php?id=23
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Для уменьшения погрешности от гистерезиса сердечники некоторых приборов 

(класс 0,2) изготовляют из специального сплава - пермаллоя с особо малым значением 

коэрцитивной силы. Для исключения влияния внешних полей у некоторых 

электромагнитных приборов применяют астатические измерительные механизмы               

(рис. 3).  

Для успокоения колебаний подвижной системы в электромагнитных приборах с 

плоской катушкой применяют воздушные успокоители, а в приборах с круглой 

катушкой - чаще магнитоиндукционные. Достоинствами электромагнитных приборов 

являются: простота конструкции; способность выдерживать большие перегрузки, 

пригодность для постоянных и переменных токов, невысокая стоимость и возможность 

широкого использования в качестве щитовых приборов. Недостатки этих приборов - 

неравномерная шкала, влияние внешних магнитных полей на показания приборов, 

малая чувствительность. 
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ЖАЛПЫ КӘСІПТІК ЖӘНЕ АРНАЙЫ ПӘНДЕРДІ ОҚЫП-МЕҢГЕРУДЕ 

КОМПЬЮТЕРЛІК ПРОГРАММАЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУДЫҢ ӘДІСТЕРІ 

 

Аңдатпа. Ақпараттық компьютерлік және бағдарламалық-техникалық кешенді 

технологияларды пайдаланып, тәжірибелік және математикалық компьютерлік 

программалармен жұмыс жасау әдіс-тәсілдері кәсіптік және арнайы пәндерді оқып-

меңгеруді жеңілдетіп жетілдіреді. 

Түйінді сөздер: технология, әдіс, программа, MathCad, Color and Code. 

Аннотация. Методы работы с практическими и математическими компьютерными 

программами с использованием программно-технических комплексов и информационно-

компьютерных технологии, облегчают и развивают образование профессиональных и 

специальных дисциплин. 

Ключевые слова: технология, метод, программа, MathCad, Color and Code. 

Abstract. Methods of working with practical and mathematical computer programs using 

software and hardware complexes and information and computer technology, facilitate and 

develop the formation of professional and special disciplines. 

Key words: technology, method, program, MathCad, Color and Code.  

 

Жұмыстың мақсаты: «Color and Code» 10.6 және Mathcad 2000 Professional 

компьютерлік математика программасын пайдаланып күрделі электр тізбектерін 

контурлық тоқтар әдісі арқылы есептеу. 
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Жұмысқа қажетті құрал-жабдықтар мен компьютерлік программалар: 

1.  Дербес компьютерлер; 

2. «Color and Code» 10.6 радиоэлементтерді маркировкасы бойынша анықтау 

программасы; 

3. «Mathcad 2000 Professional» компьютерлік математика программасы; 

Кирхгоф заңдарының көмегімен кез келген электрлік тізбекті есептеуге мүмкіндік 

бар. Бірақ күрделі тармақталған тізбектер жағдайында өте қолайсыз үлкен теңдеулер 

жүйесін есептеу қажет. Есептеулерді контурлы тоқтар әдісі жеңілдетеді. 

Әдістің мәнісі мынада: 

 Жалған, шартты (есептейтін) контурлы тоқтар туралы түсінік енгізіледі және 

ол тек өзінің көршілес контурлық тоқтарымен тұйықталған; 

 Контурлы тоқтар тармақтағы нақты тоқпен байланысады (аналитикалық түрде); 

 Контурлы тоқтар үшін Кирхгофтың ІІ – заңы бойынша теңдеулер жүйесі 

құрылады; нақты тоқтардан контурлы тоқтардың саны едәуір аз, сондай-ақ жүйедегі 

теңдеулер саны да азаяды; 

 Теңдеулер жүйесі шешіліп, контурлы тоқтар анықталады; 

 Аналитикалық тәуелділіктер көмегімен нақты тоқтар анықталады. [1, 2] 

Mathcad – тың негізгі мүмкіндіктері 

Компьютерлік математика – ғылыми техникадағы жаңа бағыт. Ол классикалық 

математика мен информатиканың түйісуімен туындайды. Компьютерлік математиканың 

маңыздылығы оның программалық жүйемен қамтамасыз етілуінде  және кез-келген 

математикалық есептерді шешу қабілетінде. Компьютерлік математика жүйесі батыстың 

mathsost, Maple, Wolsrom секілді  фирмаларда жасалған. Mathcad ғылым мен білімнің 

және техниканың әр түрлі аймақтарын автоматтандыру үшін математикалық есептеулерге 

арналған. Жүйенің  аталуы екі  сөзден құралған, яғни  MATHematica (математика) және 

САD  (Computer Aided Desing – автоматты жобалау жүйесі немесе АЖЖ ). 

Сондықтан MATHCAD математикалық автоматты модельдеу жүйесі деп аталады. 

MATHCAD-тың көмегімен кітап, диссертация, ғылыми есеп дипломдық және  курстық 

жобаларды тек әртүрлі үлгідегі  сапалы мәтін мен ғана емес, ең күрделі математикалық 

формула жиынтығымен, есептеулермен, графиктік көріністермен дайындауға болады. 

MATHCAD программасының мұндай мүмкіндіктері электрондық  сабақтар, лекциялар 

курсы, электронды кітаптар жазуда маңызды жабдыққа айналып отыр. MATHCAD  

жүйесінің  файлдары  .mcd кеңейтілуіне  ие  болады. Мұндай  файлдар  текстік  форматта  

болады, сондықтан  оларды  кез  келген  текстік  редакторда  оқуға  болады. MATHCAD 

файлдарының  құжатында  программаның  толық  тексті  болады. [4] 

Mathcad – тың мүмкіндіктері: 

 Mathcad компьютерде формулаларды бастапқы күйінде жазуға мүмкіндік береді; 

 қарапайым калькулятордың орнын алмастырады, оңай және күрделі есептерді 

шығара алады; 

көбейткіштерге жіктеу; 

теңсіздіктерді есептеу; 

мәнін есептеуге; 

теңдеулерді шешу; 

қарапайым бөлшектерді жіктеу; 

физикалық есептерді шығару; 

функциялардың графиктерін тұрғызу (2D, 3D). 
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Негізгі түсініктер мен бұйрықтар 

MathCad түйсікті – пайымды интерфейске ие. Бағдарламаны жаңадан ашқан әрбір 

жан интерфейсті тез ұғады. MathCad интерфейсіне жатады: 

 - меню 

- жұмыс аймақтары 

- құралдар (Standart, пішіндеу, math) [4] 

 

Mathcad – тың қарапайым құрылымы 

Standart, Formatting құралдар тақтасында кәдімгі Word құралдары қолданылады:  

 

 
 

Math тақтасыда орналасқан құралдар көмегімен формула енгізу, графиктер тұрғызу 

іске асырылады (2-кесте). 

 

2-кесте 
 

Пиктограмма Құрал Құралдың міндеті 

  

Инженерлік калькулятордың 

мүмкіндіктері 

  
Графиктер тұрғызу 

2D, 3D 

  
Векторлар мен матрицалар енгізу 

  

Меншіктеу және нәтиже 

операторлары 

  
Туынды, интеграл,  мәндер т.б 

  

 

Логикалық операторлар 

 
 

Программалау операторы 

  

 

Грек әліпбиі 

  

Символдық есептеу үшін, кілт 

сөздерді енгізу 
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Жұмыстың орындалу тәртібі: 

           

1) Әр жұп нұсқасы бойынша берілгендерді алу керек: бірінші сан – сұлба нұсқасы, 

екінші сан – берілген мәндер нұсқасы (3-кесте). Мысалы: 27-нұсқа, 2-сұлба, 7-берілген 

мәндер нұсқасы. 

 

               
1-сұлба.                                                                2-сұлба. 

 

 
3-сұлба. 

 

3-кесте. 
 

3 кодтық чип резисторлар 

№  Е1, В Е2, В R1 R2 R3 

1 12 6 209 129 508 

2 20 8 309 508 209 

3 10 30 808 409 149 

4 24 12 409 309 159 

5 12 8 209 109 109 

6 24 20 339 509 209 

7 8 10 508 209 109 

8 30 40 509 409 209 

9 18 24 429 339 309 
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Ескерту. 

1.1) «Color and Code» радиоэлементтерді маркировкасы бойынша анықтау 

программасы арқылы 3 кодтық чип резисторлардың нақты мәнін анықтап алу. [6] 

Мысалы: 508 = 5 Ом. (1-сурет)  

 

 
 

Тапсырма. Mathcad 2000 Professional компьютерлік математика программасын 

пайдаланып күрделі электр тізбектерін контурлық тоқтар әдісі арқылы есептеу. 

а) Көршілес контурлар бойынша сұлбаны бөлеміз және контурлық тоқтардың (I1k , 

I2k ) бағыттарын анықтау; 

б) Контурлы тоқтар үшін Кирхгофтың ІІ – заңы бойынша теңдеулер жүйесін құру;  

в) Теңдеулер жүйесін Mathcad 2000 Professional компьютерлік математика 

программасы арқылы шешіп, контурлық тоқтарды табу;  

г) контурлық және нақты тоқтардың арасындағы байланысты тауып, 

тармақтардағы нақты тоқтардың мәнін анықтап, 4-кестеге жазу. [3] 
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2-сурет. Теңдеулер жүйесін матрицалық әдіспен Mathcad 2000 Professional 

компьютерлік математика программасы арқылы шешу мысалы. 

 

 
 

4-кесте. Есептеу нәтижелері 
 

I1, А I2, А I3, А 

1,257 0,086 1,171 

 

 

ӘДЕБИЕТ 
[1] Ахметов А.Қ., Ахметова Ә.А., Қабақова Т.А. «Электротехника» – Астана, 2010. – 750 б. 

[2] Медетбекова Ж.Б. Электротехникалық теорияның негіздері. А. Фолиант, 2014. – 392 б. 

[3] Керимбаев К.Т. «Электротехника» пәнінен зертханалық-тәжірибелік жұмыстарды 
орындауға арналған әдістемелік нұсқаулық. Шымкент, Шымкент көлік колледжі, 2017 . – 37 б. 

[4] С.В. Алябьева, Е.П. Борматова, М.В. Данилова, Е.Е. Семенова. MathCAD для студентов. 

Учебный практикум. Петрозаводск. Издательство ПетрГУ, 2007. 
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ӘОЖ 51.3. 

С.Қ. Несіпбай1, А.С. Сәттібай1, Қ. Қанибайқызы1,a 

1Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті, Қызылорда қ., Қазақстан 
aVip_Kundyz@mail.ru 

 

МАТЕМАТИКАЛЫҚ АНАЛИЗ ЭЛЕМЕНТТЕРІН ҚОЛДАНУДА MAPLE 

КОМПЬЮТЕРЛІК БАҒДАРЛАМАСЫН ҚОЛДАНУ 

 Аңдатпа. Математиканың ең негізгі бөлімдерінің бірі функцияларды зерттеуге 

арналған математикалық анализ болып табылады. Онда функцияның экстремум нүктесін 

табу, осы нүктедегі функция мәнін есептеу, функция қасиеттерін айқындау, яғни үзіліс 

нүктелері, иілу нүктесі, асимптоталары және т.б. сұрақтар зерттеледі. 

 Түйінді сөздер: функция, экстремум нүктесі, үзіліс нүктелері, анықталмаған 

интеграл, иілу нүктесі.  

 Аннотация. Одним из основных разделов математики является математический 

анализ для исследования функций. В ней исследуются вопросы: найти точку экстремума, 

значение функции в этой точке расчета, определение свойств функции, т.е. точки разрыва, 

точки изгиба, и асимптоты. 

 Ключевые слова: функция, точку экстремума, точки разрыва, неопределенный 

интеграл, точки изгиба. 

  Abstract. One of the main sections of mathematics is mathematical analysis for the study 

of functions. It examines the questions: find the extremum point, the value of the function at this 

point of calculation, the definition of the properties of the function, ie, the point of discontinuity, 

the bend point, and the asymptote.  

 Key words: function, extremum point, break points, indefinite integral, bending points. 

 

Компьютерлік  технологияның  көп функционалды  бағдарламалық-ақпараттық 

мүмкіндіктері: виртуальді лабораториялар, компьютерлік бағдарламалық  пакеттер,   

интернет   жүйесі,  мультимедиа, электрондық оқулықтар және т.б. студенттің танымдық 

белсенділігін арттырады, шығармашылық  ізденіске баулиды. 

Қазақстанда оқыту ісін ақпараттандыру білім беру сапасын көтереді, 

оқытушылардың әдістемелік оқу деңгейін қамтамасыз етеді. Орта арнаулы және жоғары 

оқу орындарында болашақ мұғалімдерді кәсіптік дайындау сапасын арттыруға және оқу-

танымдық үрдісті ақпараттандыру арқылы жандандыруға мүмкіндік аламыз. 

Оқыту процесінде мультимедиа мен электрондық оқулықтарын қолдану,  компьютерді 

пайдаланып атқарылатын өзіндік  жұмыстарды  пайдалану студенттерде танымдық 

белсенділіктің жоғары деңгейін және білім сапасын арттыруды қамтамасыз етеді.  

Сондықтан жоғары оқу орындарында математика пәнінің оқытушылары қазіргі 

уақыт талабына сай білім бере отырып, математикалық ойлау қабілеті жоғары,  ойлау 

мәдениеті қалыптасқан, өз бетінше дәл шешім қабылдай алатын, бәсекеге қабілетті, 

білімді студентті даярлап шығаруға зор үлесін қосуы тиіс. Біздің күнделікті тіршілігіміз, 

табиғат құбылыстары мен заңдылықтарының ашылуы, қоғамдағы өзгерістер, 

экономикалық және әлеуметтік зерттеулердің бәрі де математикалық ойлаусыз іске 

аспайды. Математика да тіл білімі секілді қарым-қатынас құралына айналды.  

Осыған орай, университеттерде мамандарды даярлау барысында болашақ 

маманның зерттеушілік және оқытушылық бағыттарын үйлестіре дайындаған жөн. 

Қазіргі заман талабына сай ақпараттық технологияларды қолдану желісімен 

математикалық есептерді Maple компьютерлік бағдарламасы көмегімен шешу жылдам 

және ыңғайлы. 
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 Maple-білім мен техниканың, ғылымның әр түрлі салаларындағы математикалық 

есептерді автоматты түрде шешуге арналған компьютерлік математиканың кең тараған 

жүйесі.  

Математиканың ең негізгі бөлімдерінің бірі функцияларды зерттеуге арналған 

математикалық анализ болып табылады. Онда функцияның экстремум нүктесін табу, осы 

нүктедегі функция мәнін есептеу, функция қасиеттерін айқындау, яғни үзіліс нүктелері, 

иілу нүктесі, асимптоталары және т.б. сұрақтар зерттеледі. 

 

Maple   жүйесінің  математикалық анализ есептерін шешуге арналған операторлары: 

singular- ерекше нүктелерін табу; 

extrema-  функцияның  экстремум нүктелерін табу; 

fsolve(diff(F(x))- туындыны  0-ге тең деп алып, минимумын табамыз; 

diff(F(x))- функцияның туындысын табу; 

int(F(x)- функцияны интегралдаймыз; 

limit(F(x),x)- шекті табу; 

iscont(F(x),x=a..b)- функцияны үздіксіздікке зерттеу; 

maximize(F(x))- функцияның ең үлкен мәнін табу; 

minimize(F(x))- функцияның ең  кіші мәнін табу; 

Енді Mарlе пакетінде функцияның шегін есептеуге мысалдар қарастырайық. 

1. Шекті есептеңіз:  
1

11

2
1

lim




 x

xx

x

 

Mарlе жүйесінде f(x) функциясының  x=а нүктесіндегі шегін есептеу үшін мына 

функцияларды қолданамыз. 

 limit(f, x=a); 

 Limit(f, x=a); 

 limit(f, x=a,dir); 

 Limit(f, x=a,dir); 

Maple  жүйесінде шекті табу үшін төмендегідей етіп жазамыз, содан соң Enter- 

батырмасын басып, нәтижені аламыз. 

 

 Осылайша берілген нүктелердегі туындыларды есептеуге болады.  
 

 

 Анықталмаған интегралдарды есептеуге болады. 
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 ,coscos
3

1
2sin

4

1

2

2 xxx
x

y    функциясының  








2
;

2


аралығындағы  ең 

кіші ең үлкен мәнін табу керек. 
 

 

   12)( 2  xxxf   функциясының экстремум нүктелерін табайық. 
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Енді  осы функцияның графикалық кескінін Maple пакетінде саламыз: 

 
1x , 2y  нүктелерінің кординаттары )(xf  функциясының максимум нүктесін береді. 

 
















xx

xхx

xx

y

12

1,012

14

2        функциясының үзілісті нүктесін табыңыздар 

және графигін салыңыздар. 

 

 

 
322 2,2 ttyttx    ілгек  қисықтың ауданын табыңыздар. 
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Жауабы: 
15

8
. 

Бұл бағдарламаларды пайдаланып жұмыс жасау оқытушылар үшін де, студенттер 

үшін де тиімді болып келеді. Себебі, бұл бағдарламалар арқылы күрделі келетін 

функцияның, оның туынды функциясының графиктерін жылдам және сапалы орындау, 

есептің нақты және дәл шешіміне оңай әрі тез жетуге болады. Ал, бұл дегеніміз – кез 

келген оқушының, студенттің математика пәніне деген, есеп шығаруға деген ынтасын, 

қызығушылығын арттыруға зор ықпалын тигізеді. Студент Maple және MathCAD 

бағдарламаларында тек функцияны зерттеуді ғана емес, сонымен қатар барлық 

функциялардың графиктерін көрнекі түрде салып, олардың қасиеттерін толық игеруіне 

болады. 
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Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

118 
 

СЕКЦИЯ № 5 

 

ИННОВАЦИОННЫЕ ПОДХОДЫ В ОРГАНИЗАЦИИ ПЕРЕВОЗОЧНОГО 

ПРОЦЕССА 
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ПРИМЕНЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ПРОГРАММНОГО КОМПЛЕКСА 

МОНИТОРИНГА ПАРАМЕТРОВ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ ДЛЯ 

ФОРМИРОВАНИЯ УСЛОВИЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ ПОДКЛЮЧЕННЫХ И 

АВТОМАТИЗИРОВАННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ  

 

 Аннотация. Рассмотрены возможности применения информационного 

программного комплекса мониторинга для классификации условий эксплуатации 

транспортных средств. Приведены особенности использования инфраструктуры 

автомобильных дорог и мониторинга транспортных средств. Проанализирована 

зависимость основных классификационных признаков условий эксплуатации и 

возможностей использования свойств подключенных транспортных средств. 

 Ключевые слова: транспортное средство, условия эксплуатации, параметры 

технического состояния, автоматизированные транспортные средства, подключенные 

транспортные средства. 

 Аңдатпа. Көлік құралдарын пайдалану шарттарын жіктеуге арналған 

мониторингтің ақпараттық бағдарламалық кешенін қолдану мүмкіндіктері қарастырылған.  

Автокөлік жолдарының инфрақұрылымы мен көлік құралдарының мониторингісін 

пайдаланудың ерекшеліктері көрсетілген. Қосылған көлік құралдарының қасиеттерін 

пайдаланудың мүмкіндіктері мен пайдалану шарттарының негізгі жіктемелік белгілерінің 

байланысына талдау жасалған.  

 Түйінді сөздер: көлік құралы, пайдалану шарттары, техникалық жағдайдың 

көрсеткіштері, автоматтандырылған көлік құралдары, қосылған көлік құралдары. 

 Abstract. The possibilities of application of the information program complex of 

monitoring for classification parameters of the vehicles are considered. The usage features of 

highways’ infrastructure and monitoring of the vehicles are given. The dependence of main 

classification criteria of the operating conditions and possibilities of using the properties of the 

connected vehicles are analyzed. 

 Key words: the vehicle, operating conditions, the parameters of technical condition, 

automated vehicles, connected vehicles. 

 

Особенности существенной пространственной протяженности, сложности и 

распределенности условий эксплуатации транспортных средств (ТС) и транспортной 

инфраструктуры со своим многообразием и своеобразием могут считаться объектом 

автоматизации современных информационных систем в условиях интеллектуальных 

транспортных систем (ITS). 

Современные дороги и транспортные магистрали дополнились новыми группами 

ТС – подключенными (Connected Vehicles) и автоматизированными (Automated Vehicles) 
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[1]. Они должны быть адаптированы к современным условиям эксплуатации с помощью 

средств ITS. Кроме этого, они, как и традиционные ТС требуют своевременных 

технических плановых воздействий в части проведения мероприятий технического 

обслуживания и текущего ремонта (ТО и ТР). 

Знание основ теории эксплуатации транспортных средств является фундаментом 

при разработке прогрессивных систем нормирования и планирования на транспорте с 

помощью современных информационных систем [2]. Большая часть задач в процессах 

оперативного управления работоспособностью ТС, которую решают технические службы, 

имеет информационную составляющую оценки. Такая ситуация требует создания 

информационных программных комплексов (ИПК) мониторинга и эксплуатации ТС в 

быстро меняющихся во времени условиях эксплуатации. 

В Харьковском национальном автомобильно-дорожном университете разработана 

единая эксплуатационная классификация условий работы ТС [2, 3], основанная на 

официальных документах. Для ее реализации в ХНАДУ совместно с ХГМА разработан 

ИПК «IdenMonDiaOperСon«HNADU-16»» для осуществления идентификации, 

мониторинга параметров технического состояния, диагностики, идентификации условий 

эксплуатации транспортных средств в условиях ITS. Классификация условий работы ТС 

адаптирована в разработанный ИПК и успешно используется для эксплуатационных 

расчетов и имеет прямое отношение к технической эксплуатации автомобилей, так как 

позволяет учитывать и определяет погрузочные, скоростные и температурные режимы 

работы агрегатов ТС [2, 3]. Вопрос системного информационного взаимодействия с 

подключенными и автоматизированными транспортными средствами в условиях ITS в 

рамках разработанной классификации и ИПК не разрабатывалось и поэтому освещение 

этого вопроса в режиме реального времени можно считать целесообразным. 

Для современных подключенных (Connected Vehicles) и автоматизированных 

(Automated Vehicles) транспортных средств целесообразно применять разработанную 

классификацию условий эксплуатации и средства ИПК для их адаптации в единую 

систему дистанционного мониторинга и обеспечения системного взаимодействия 

средствами ITS. Для этого нужно учесть особенности подключенных (Connected Vehicles) 

и автоматизированных (Automated Vehicles) транспортных средств и обеспечить их 

информационное взаимодействие в пределах классификации условий эксплуатации 

разработанном ИПК. 

Автоматизированные транспортные средства (Automated Vehicles) по уровню 

автоматизации [4] определяются Национальным управлением безопасности дорожного 

движения Министерства транспорта США (NHTSA) как «те, в которых эксплуатация 

транспортного средства происходит без прямого участия водителей для управления 

рулевым управлением, ускорения и торможения и спроектированные так, что водитель не 

должен постоянно следить за проезжей частью при работе в режиме самостоятельного 

вождения». Для обеспечения стандартизации и обеспечения четкости и согласованности 

взаимодействия определено несколько уровней автоматизации. Они делят транспортные 

средства на уровне, основанном на принципах «кто что делает и когда» (рис.1). 

Подключенные ТС (Connected Vehicles) – это транспортные средства, которые 

используют любую из технологий связи для обмена информацией с водителем, другими 

автомобилями на дороге, придорожной инфраструктурой, «облаком» и т.д. Такие 

технологии могут использоваться не только для повышения безопасности транспортных 

средств, но и для повышения эффективности использования транспортных средств и 

времени коммутации. Ниже приведены основные типы коммуникаций: 

- V2I – транспортное средство к придорожной инфраструктуре [5], фактически это 

следующее поколение интеллектуальных транспортных систем (ITS). Технологии V2I 

захватывают данные трафика, формируются транспортным средством по беспроводной 
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технологии, предоставляя транспортному средству рекомендации от инфраструктуры, 

которые информируют водителя о безопасности, дорожных условиях или условиях 

окружающей среды; 

 

 
 

Рисунок 1 – Классификация уровня автоматизации транспортных средств по 

рекомендациям NHTSA 

 

- V2V – транспортное средство к транспортному средству [6]. Это возможность 

беспроводного обмена информацией (технология V2V позволяет транспортным 

средствам получать всенаправленные широкополосные сообщения (до 10 раз в 

секунду), создавая 360-градусную «осведомленность» о других транспортных 

средствах в непосредственной близости) между автомобилем и другим транспортным 

средством; 

- V2C – транспортное средство к «облаку» [7], то есть подключение автомобильной 

платформы к «облачным» возможностям, которые превышают современные 

платформы телематики, и требуют широкополосной сотовой связи уровня 4G, а лучше 

5G; 

- V2P – транспортное средство к пешеходу [8]. Подход V2P охватывает широкий круг 

пользователей дорожного движения, включая пешеходов, детей, перевозимых в 

колясках, людей, использующих инвалидные коляски или другие мобильные 

устройства, пассажиров, которые передвигаются автобусами и поездами, а также 

велосипедистов; 

- V2X – транспортное средство ко всему (комплексу) [9]. Это возможность связи между 

транспортным средством и любым лицом или объектом, который может повлиять на 

транспортное средство и наоборот, то есть V2X относится к интеллектуальной 

транспортной системе, где все транспортные средства и системы инфраструктуры 

связаны между собой. 

уровень 0

•человек-водитель выполняет все действия за рулем самостоятельно

уровень 1

•расширенная система помощи водителю (ADАS) на транспортном средстве может помочь 
человеку с рулевым управлением или торможением / ускорением, но не одновременно

уровень 2

•ADАS на автомобиле может управлять как рулем, так и торможением / ускорением при 
определенных обстоятельствах. Человек-водитель должен продолжать уделять все внимание  
(«следить за движущейся средой») в любое время и выполнять остальные части вождения

уровень 3

•автоматизированная система вождения (ADS) на транспортном средстве может в любой 
момент выполнять все аспекты вождения. В этих обстоятельствах человек-водитель должен 
быть готов принять контроль в любое время, когда ADS сообщит ему об этом. Во всех 
остальных обстоятельств человек-водитель просто выполняет вождение

уровень 4

•ADS на автомобиле может по сути самостоятельно выполнять все задачи вождения и 
осуществлять контроль за условиями движения. Водитель в определённых условиях может 
вернуть управление

уровень 5

•ADS на транспортном средстве может выполнять любое вождение при любых 
обстоятельствах. Люди являются фактически пассажирами и никогда не принимают участия в 
управлении
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В ХНАДУ и ХГМА проводятся работы по дальнейшему развитию 

информационного программного комплекса «IdenMonDiaOperСon«HNADU-16»» для 

исследования возможности дистанционного получения информации об условиях 

эксплуатации ТС в условиях ITS. В таблице 1 проанализированы зависимости основных 

классификационных признаков условий эксплуатации в зависимости от составляющих 

возможностей использования информационных условий ITS и возможностей 

использования свойств подключенных (Connected) ТС. 
 

Таблица 1 - Зависимость основных классификационных признаков условий 

эксплуатации в зависимости от составляющих возможностей использования 

информационных условий ITS и возможностей использования свойств подключенных 

(Connected) ТС 
 

Основные классификационные 

признаки условий эксплуатации 

Информационные возможности ITS / 

Подключенные ТС (Connected Vehicles) 

П
р
и

м
еч

ан
и

я
 

БИнК V2I V2V V2C V2P V2X 

Д
о
р
о
ж

н
ы

е 

у
сл

о
в
и

я 

Продольный профиль + (-) - - - - - * 

Высота над уровнем моря + + + + - +  

Ширина проезжей части - + + + - +  

Тип и состояние покрытия - (+) + - + - + * 

Сцепление колес с дорогой - - - - - -  

Т
р
ан

сп
о
р
т

н
ы

е 

у
сл

о
в
и

я Род перевозимого груза  + - (+) - - (+) - - (+) * 

Плотность потоку - (+) + - + - + * 

Режим движения + - (+) - (+) - (+) - - (+) * 

Скорость движения + + + + + +  

А
тм

о
сф

ер
н

о
-

к
л
и

м
ат

и
ч
. 

у
сл

о
в
и

я 

Температура воздуха + + + + + +  

Давление воздуха + - - (+) - - (+) -  

Влажность воздуха - + - + - +  

Осадки - + - + - +  

Видимость - + + + + +  

К
у
л
ь
ту

р
а 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

и
 Уровень организации работ и 

управления  
- (+) + - + - + * 

Квалификация и 

старательность водителя  
- (+) - - - - - * 

Соблюдение правил и 

инструкций  
- (+) + - + - + * 

Материально-техническая 

база  
- + - + - +  

Качество эксплуатационных 

материалов 
- (+) - (+) - - (+) - - (+) * 

 

* - вариативная составляющая: «+» - обязательно; «-» - не обязательно, может 

использоваться 
 

Одной из составляющих исследования возможности дистанционного получения 

информации об условиях эксплуатации ТС в условиях ITS является формирование и 

исследования методики применения классификации условий эксплуатации ТС.  
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Мониторинг параметров технического состояния транспортных средств 

автомобильного транспорта – это постоянное и синхронизированное наблюдение за их 

техническим состоянием по множеству фиксированных технических параметров. 

Современные бортовые системы мониторинга параметров технического состояния в 

условиях ITS (в том числе бортовые информационные комплексы (БИнК)) позволяют 

идентифицировать ТС, непрерывно автоматически измерять параметры, характеризующие 

техническое состояние ТС, диагностировать, а именно осуществлять контроль 

исправности ТС и его составных элементов, распознавать и предотвращать развитие 

отказов в его работе и в конечном счете – обеспечивать функционирование адаптивной 

системы ТО и ремонта ТС за техническим состоянием [10 - 14]. 

Рассмотренная оценка позволяет адаптировать информационный программный 

комплекс «IdenMonDiaOperСon«HNADU-16»» для дистанционного получения 

информации об условиях эксплуатации ТС для взаимодействия в условиях применения 

современных подключенных (Connected Vehicles) и автоматизированных (Automated 

Vehicles) транспортных средств. Наиболее перспективными для работы в данном 

направлении являются технологии V2I, V2C и V2X.  
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АҚТӨБЕ ЖҮК ТАСЫМАЛДАУ БӨЛІМШЕСІНІҢ ЖҰМЫС ТЕХНОЛОГИЯСЫ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада Ақтөбе жүк тасымалдау бөлімшесінің жұмыс технологиясы 

көрсетілген. Бөлімшенің техникалық мінездемесі мен техникалық-эксплуатациялық, тиеу-

түсіру жұмыстарының көрсеткіштері.  

Түйінді сөздер: динамикалық және статикалық жүкті тиеу-түсіру, вагон айналымы, 

жүк айналымы, жүк тасымалы, парк, диспетчерлік орталықтандыру, экспорт және импорт. 

Аннотация. В данной статье описывается технология Актюбинского отделения 

грузовых перевозок. Описывает технические характеристики устройства, а также 

экономически технические и эксплуатационные, погрузочно-разгрузочные операции. 

Ключевые слова: динамическая и статическая погрузка и выгрузка, грузооборот, 

вагонооборот,  грузовые перевозки, парк, диспетчерская централизация, экспорт и импорт. 

Аbstract. This article describes the technology of the Aktyubinsk branch of cargo 

transportation. Describes the technical characteristics of the device, as well as technical and 

operational, loading and unloading operations. 

Key words: dynamic and static loading and unloading, freight turnover, trainload 

turnover, freight traffic, park, dispatching centralization, export and import. 

 

Ақтөбе жүк тасымалдау бөлімшесінің теміржол жолдарының ұзындығы - 1514,4 

км, оның ішінде қос жолды учаскелердің ұзындығы - 531,7 км, дара жолдың ұзындығы - 

982,7 км. Автоматты түрде блоктаумен жабдықталған учаскелердің ұзындығы 909 км, 

жартылай автоматты блоктау - 400 км және 205,4 км - телефон байланысымен Шалқар-

Бейнеу жаңа құрылыс алаңында. Бөлімшенің шекарасында 96 бекет пен стансалар жұмыс 

істейді, оның ішінде жұмыс сипаты бойынша стансалар 1 сұрыптау (Қандыағаш ст.), 7 

телім, 5 жүк, 78 аралық және 6 блок посттан тұрады. Жұмыстың көлемі бойынша 1 – 

класстан тыс, 3 – бірінші класты, 6 – екінші класты, 4 – үшінші класты, 9 – төртінші 

класты, 67 – бесінші класты, олардың ішінде 36 - разъезд және 6 – блок пост.  

Жүк тасымалдау бөлімшесі алты шекара пунктімен шектеседі: Орал бөлімшесінің 

Жайсан стансасымен, Қостанай бөлімшесінің Әйтеке би стансасымен, Атырау 

бөлімшесінің Сағыз стансасымен, Қызылорда бөлімшесінің Сексеуіл стансасымен, 

Маңғыстау бөлімшесінің Тассай стансасымен және Оңтүстік Орал теміржолымен (РТЖ 

Ресей Федерациясы) Киргилда стансасының мемлекетаралық түйісу нүктесінде.  

Жүк тасымалдары 

Ақтөбе қаласындағы филиалда тасымалдау үдерісін басқару диспетчерлік 

орталықтандыруда 11 диспетчерлік үйірме арқылы жүзеге асырылады, оның ішінде: 

- Ақтөбе-Жайсан пойыз аралық телім; 
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- Ақтөбе-Қандыағаш пойыз аралық телім; 

- Қандыағаш-Жем пойыз аралық телім; 

- Жем-Шалқар темір пойыз аралық телім; 

- Шалқар-Сексеуіл теміржол пойыз аралық телім; 

- Шалқар-Тассай пойыз аралық телім; 

- Қандыағаш-Шұбарқұдық пойыз аралық телім; 

- Шұбарқұдық-Сағыз пойыз аралық телім; 

- Қандыағаш-Никельтау-Киргильда пойыз аралық телім; 

- Никельтау-Әйтеке би пойыз аралық телім; 

- Қандыағаш түйіні. 

Бөлу шекарасында жүк пойыздарының қызметі ТЭ33-А «Evolution» 

тепловоздарының локомотив тарту күшімен жүзеге асырылады. 2ТЭ10М, 2ТЭ10МК 

(General Electric жаңғыртуымен) Ақтөбе, Қандыағаш және Жем эксплуатациялық 

локомотив депосының тіркеуі. Жалпы алғанда, филиал шекарасында эксплуатациялық 

локомотив депосының жұмыс паркінде 150 локомотивтен тұрады. 

Жүк айналым 

(Техникалық жоспарға сәйкес) 2016 жылдың 12 айындағы жүк айналымы 17 млрд. 

811 млн. ткм. Тонна/км таза жоспармен (нетто) 102,9% -ға орындалды және 18 млрд. 319,9 

млн. ткм құрады. Алдағы уақытта жүк айналымды көбету барысында көліктік 

терминалдың жетілдірудің маңызы өте зор. 

Жүкті тиеу 

(Техникалық жоспарға сәйкес) 2016 жылдың 12 айының қорытындысы бойынша 

тәулігіне 622 вагонға жоспарланған жүк (14 млн 501 мың тонна) жоспары бойынша 

жүктеу тәулігіне 664 автомобильді құрады (15 млн 533,3 мың тонна ) және 107,1% -ға 

орындалды. 2016 жылдың 12 айындағы хабарлар түрлері бойынша тиеу  1-кестеде  

көрсетiлген.   
 

1 -  кесте. 2016 жылдың 12 айындағы хабарлар түрлері бойынша тиеу 
 

Тиеу барлығы мың тонна 

2015 жылы 

мың тонна 

2016 жылы  

пайызбен %  

2015 жылы  

Ішкі желідегі хабарлама 

ҚР 

14290,8  15533,3  8,7  

Экспорттау 11545  12781,1  10,7  

 2745,8  2752,2  0,2  
 

Тасымалдау үшін 242 923 вагон пайдаланылды, оның ішінде ҚТТ АҚ вагондарына 

жүктелген 102,530 вагон (42,2%) және 6 млн. 768,6 мың тонна (43,6%) тонна. 5 593 жабық, 

1 507 платформа, 93 692 ашық вагон, 92 цистерна, 1 646 басқа вагон, оның ішінде 613 

астық тасымалдаушысы. «ҚТТ» АҚ-ның мүліктік вагондарының мүлкі 2015 жылдың 12 

айына 12,4% -ға өсті. 

2016 жылдың 12 айы ішінде жүк тиеу жоспарын орындау үшін «шетелдік» 

әкімшіліктерге тиесілі 32 464 вагон пайдаланылды, оның ішінде: 1 419 жабық АТП; 895 

ATP платформасы; 10 907 ашық вагондар ATP; 2,796 цистерна; Жінішке станасында 

14999 басқа вагоннан 1,110 платформа тиелген, Ақтөбе стансасында 60 контейнер алаңы 

орнатылған. 

Инвентарлық парктің «шетелдік» вагондарын дайындау 690 вагон құрады (13 

жабық, 69 платформа, 103 жартылай вагон, 3 тоңазытқыш, 502 адам, оның ішінде 425 

фут), инвентарлық парктің шетелдік машиналарын басып шығарудың негізгі бөлігі 

контейнерлерді тиеу үшін. 
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2016 жылғы 12 айдағы «шетелдік» вагондарды (инвентарлық парктің машиналарын 

есепке алғанда) жалпы жүктеме көлемінің 13,4% -ын құрады, бұл өткен жылы «шетелдік» 

автокөліктердің фактісі 83,1% -ды құрады. (2015 ж. фактісі 39 053 вагон). 

ГУ-12, 173 350 вагондардың мәлімделген жоспарына сәйкес 11 806 646 тонна және 

техникалық жоспар 227 570 вагоннан 14 501 000 тонна жүк тиелді, оның ішінде 242 923 

вагон 15 533 293 тоннаға жүктелді, оның негізгі жоспарына 133 132 вагон 8 896 846 

тоннаны немесе мәлімделген мәліметтің 77% -ын құрады, жалпы жүктеме үлесі 57,3% -ды 

құрады. Қосымша жоспармен 109791 вагонға 6 636 447 тонна жүк тиелді, жалпы жүктеме 

үлесі 42,7% құрады. 

Жалпы жүк тиеудің негізгі үлес салмағы 55%, хром кені 26%, мұнай 4%, түсті 

рудалар 3%, регенерациялар 2%, қара металдар 2%, сынықтары 0,7%, химиялық заттар 

1%, астық 1%, өндірістік 2 % және басқа тауарлар - 4%. 1 cуретте жалпы  жүк  тиеудің  

негізгі көрсеткіштері көрсетiлген.   

 

 
 

1 – сурет.  Жалпы жүк тиеудің негізгі көрсеткіштері 

 

Тауарды тиеудің 2015 жылдың 12 айында фактіге жүктемесі 1 млн. 242,5 мың 

тоннаға немесе 8,7% -ға өсті (2015 жылғы факті 617 бат / күн немесе 14 млн 290,8 мың 

тонна). Өткен жылдағы жүк түсіру көлемінің артуына құрылыс жүк жүктемесінің 1 млн. 

052 мың тоннаға, қара металдың 204 мың тоннаға, қара металдардың сынықтары 65,3 мың 

тоннаға, мұнайға арналған жүкті 71,4 мың тоннаға, тонна, астықты 7,8 мың тоннаға 

жеткізді. 

Динамикалық жүктеме 

(Техникалық жоспарға сәйкес) 2016 жылғы 12 айдың қорытындысы бойынша 

тиелген вагонның динамикалық жүктемесі 100,1% құрады және жоспары 54,3 т / ваг 

құрады, 54,37 т / ваг болды. 

Статикалық жүктеме 

(Техникалық жоспарға сәйкес) 2016 жылдың 12 айының қорытындысы  бойынша 

тиелген вагонның статикалық жүктемесі 63,72 тонна/вагон жоспарымен 100,3% -ға 

орындалды және 63,94 тонна / вагон құрады. 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

126 
 

Жүкті түсіру 

(Техникалық жоспарға сәйкес) 2016 жылғы 12 айдың қорытындысы бойынша 

жүктің 208 вагон / тәулік жоспары бойынша түсуі іс жүзінде 221 вагон / тәулік болды 

және ол 106,3% орындалды. 

Жүк вагондарын қабылдау 

(Техникалық жоспарға сәйкес) 2016 жылдың 12 айының қорытындысы бойынша 

жүк вагондарын 1245 вагон/ тәулік жоспарымен қабылдау  тәулігіне 1263 болды  және ол 

101,4% орындалды. 

Вагонның айналымы 

(Техникалық жоспарға сәйкес) 12 айдың соңында жоспардағы 2,18 күндік жұмыс 

вагонының айналымы 101,6% -ды және 2,14 күнді құрады. 

Жергілікті вагон айналымы 

2016 жылғы 12 айдың қорытындысы бойынша жергілікті вагондардың айналымы 

1,56 күн жоспарында 103,3% және 1,51 күн болды. 

Вагондардың жұмыс паркі 

(Техникалық жоспарға сәйкес) 2016 жылдың 12 айының қорытындысы бойынша 

вагондардың жұмыс паркі 101,7% деңгейінде сақталып, күніне 4 047 вагон/ тәулік 

жоспармен күніне 4114 вагон/ тәулік болды. Бұл ұлғайту вагондарды бөлудің 2,1% -ға 

немесе 50 вагон / тәулікке артуына байланысты болды. 

Қорытынды. Ақтөбе жүк тасымалдау бөлімшесінің жұмыс технологиясы жылма 

жылға көрсеткіштері жоғары бағамен көрсетілуде, оның себебі тиеу және түсіру 

жұмыстарының көптігі, бөлімнің жүк айналымымен вагон айналымының көтерілуі. Басқа 

көлік жүйесіне қарағанда тоқтамастан жұмыс жасайтын болғандықтан, оның айналымы 

тек қана өсуде. Жүк көлемінің (тиеу-түсіру) айналымын көтерудің басты бір мақсаты 

орталықтандырылған көлік терминалын жетілдіру. 
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ПРИМЕНЕНИЕ НАГРУЗОЧНОЙ ДИАГНОСТИКИ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ВЕЛИЧИНЫ ЗАТЯЖКИ КЛЕММ СКРЕПЛЕНИЙ В ПУТИ 

 

Аннотация. В статье рассмотрена проблема определения степени затяжки 

прикрепителя промежуточных рельсовых скреплений через величину их деформации под 

нагрузкой с применением нагрузочного комплекса СПМ-18 и его аналогов.  

На основе исследований разработана методика оценки устойчивости бесстыкового 

пути против выброса, учитывающая текущую величину затяжки прикрепителя. 
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Ключевые слова: нагрузочная диагностика скреплений, величина затяжки 

скреплений, удерживающая способность рельсовых скреплений; вероятность безопасной 

работы; бесстыковой путь; выброс пути. 

Аңдатпа. Мақалада аралық рельс біріктіріліп бекітілген бөліктерінің ішке тарту 

көлемі дәрежесін олардың жүктеме арқылы майысуын СПМ-18 жүктемелік кешенін және 

оның аналогын қолдану арқылы анықтау проблемасы қарастырылған.   

Зерттеулер негізінде ағымдағы ішке тарту күшінің көлемін есепке алатын, 

жапсарсыз жолдардың шығарып тастауға қарсы тұрақтылығын бағалау әдістемесі 

жасалды.  

Түйінді сөздер: ішке тарту бөліктерінің жүктемелік диагностикасы, ішке тарту 

күшінің көлемі, рельс бекіткіштерінің ұстап қалушылық қабілеті, қауіпсіз жұмыс 

ықтималдылығы, жапсарсыз жол, жолдан шығарып тастау. 

Abstract. The article considers the problem of determining the coefficient of stability 

way, through the determination of the torque precipices intermediate rail fasteners with the use 

of an automated method based on the load of diagnostics with application of load of the complex 

SPM-18 and its analogs.  

Based on previously completed research, we developed a method of calculation of 

stability of the path by the example of continuous welded rail lashes, through the increase in 

temperature of rail lashes, allowed by the stability condition of the path against the release of 

which considers the current value of the torque precipices. 

Key words: load diagnostics fasteners; the magnitude of the tightening of fasteners; 

retention capacity of rail fastenings; the probability of a safe operation; weldless way; the release 

path. 

 

Современная эксплуатация железнодорожной инфраструктуры требует 

непрерывного контроля узлов, конструкций и материалов. В ходе выявления дефектов 

становится очевидным необходимость оценки уровня текущего состояния безопасности 

движения поездов. С целью решения задач в области определения фактического уровня 

безопасности объекта путевой инфраструктуры,  необходимо создание механизма 

вычисления текущего состояния устойчивости бесстыкового пути. 

Актуальность задачи очевидна на примере статистики выхода из строя элементов 

конструкций промежуточных рельсовых скреплений. Основные проблемы, связанные с 

деформацией элементов промежуточных рельсовых скреплений:  

• дефекты шпал вследствие разрыва и выдавливания упругой прокладки 

скрепления ЖБР-65; 

• дефекты шпал связанные с ослаблением затяжки закладных болтов скрепления  

ЖБР-65; 

• дефекты упругой прокладки скрепления ЖБР-65Ш; 

• излом шурупа в скреплении ЖБР-65Ш; 

• дефекты полимерных изолирующих уголков скрепления АРС; 

• трещина в упругой прокладке; 

• скол упругой прокладки; 

• потеря геометрических параметров и упругих свойств подрельсовой прокладки; 

• излом полимерной вставки и выход из зацепления уса клеммы из-под шайбы с 

внешним диаметром 50мм; 

• выход из зацепления уса клеммы из-за применения шайбы с внешним 

диаметром 50мм; 

• излом реборды, шайба не прижата к опорной площадке, что не обеспечивает 

нормативное прижатие клеммой подошвы рельса;  

• спекание и износ подрельсовой прокладки. 
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Исходя из данных работы скреплений в различных условиях эксплуатации, можно 

определить, что на участки пути с кривыми радиусами менее 500 метров приходится 

наибольшее количество неисправностей скреплений. 

Для численного выражения параметра ослабления устойчивости пути нужен 

расчетный коэффициент, характеризующий ослабление устойчивости пути по условию 

надежной работы пути против выброса, через зависимость допускаемого повышения 

температуры рельсовой плети и текущей величины затяжки прикрепителя 

промежуточных рельсовых скреплений. 

На сети железных дорог широко применяются конструкции бесподкладочных 

скреплений с упругими клеммами. Сила прижатия клемм к верхней плоскости подошвы 

рельса напрямую зависит от величины затяжки прикрепителя. 

Из-за ослабления клемм на отдельных участках плети или на всем ее протяжении,  

как правило происходит нарушение устойчивости пути Соответственно, измерение 

затяжки клемм промежуточных скреплений необходимо для своевременного выявления 

недостаточного усилия их прижатия к рельсу. Известны следующие средства и способы 

контроля состояния промежуточных скреплений в пути: 

диагностические комплексы «ЭРА» и «ИНТЕГРАЛ» выполняют видеофиксацию, 

оценку состояния шпал и скреплений при уширении колеи за счет отжатий рельсов более 

заданного порога [1]; 

 с помощью ручного путеизмерителя РПИ возможно производить  как визуальный 

осмотр, так и видеопротоколирование. 

Данные средства диагностики наряду с определением основных параметров 

производят видеозапись пути с помощью бортовых средств. При обработке записи 

определяют неисправные элементы [2]. 

Кроме перечисленных способов, существует визуальный осмотр пути с промерами 

его параметров [3] и ручное измерение усилия прижатия клемм с помощью 

динамометрических устройств УИСПК-1 и АпАТэК-ИПК-1. Момент затяжки 

прикрепителя клемм определяют с помощью динамометрического ключа. 

Перечисленные способы нуждаются в существенной доработке, так как имеют 

низкую производительность и высокую зависимость от «человеческого фактора», 

связанного с постобработкой получаемых данных. Для увеличения эффективности 

определения прижатия клемм и момента затяжки прикрепителей промежуточных 

скреплений необходим современный способ диагностики величины затяжки клемм 

промежуточных рельсовых скреплений в пути. 

 Для решения этой задачи автором разработана методика нагрузочной диагностики 

с применением комплексов СПМ-18 и СМ-460. 

Нагрузочные комплексы (поезда) СПМ-18 и СМ-460 предназначены для 

обследования пути по оценке его деформативности. В состав комплекса СПМ-18 входят 

две железнодорожные платформы (порожняя и груженая), создающие тарированные 

осевые нагрузки на путь. Измерительное оборудование фиксирует упругую осадку 

подрельсового основания под обеими платформами, и по разнице измерений можно 

судить о состоянии верхнего строения пути и земляного полотна. 

Применительно к рельсовым скреплениям, по разнице деформации их узлов от 

порожней и груженой платформ можно определить усилие затяжки прикрепителей 

упругих клемм. При этом конструктивного изменения имеющегося оборудования на 

нагрузочном комплексе СПМ-18 не требуется, нужно лишь изменить обработку 

получаемых по результатам проезда данных и определить функции пересчета разницы 

деформирования узла скрепления в момент затяжки прикрепителя. 

На кольце АО «ВНИИЖТ» в Щербинке был проведен ряд натурных экспериментов 

с применением комплекса СПМ-18 при различной затяжке прикрепителей на опытном 
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звене. По данным исследований разработана «Методика контроля величины затяжки 

прикрепителей промежуточных рельсовых скреплений и оценки состояния бесстыкового 

пути на основе данных, получаемых по результатам проходов нагрузочного комплекса 

СПМ-18». 

Особенность комплекса СПМ-18 заключается в том, что изменения положения 

рельсов и шпал относительно измерительной базы фиксируются бесконтактными 

оптическими (лазерными) датчиками в трех различных поперечных сечениях нагрузочной 

платформы по оси пути [4]. Измерительные устройства размещаются на кронштейнах, 

прикрепленных непосредственно к рамам платформ       СПМ-18. 

Схема измерения на каждой из платформ состоит из трех датчиков положения 

шпал, двух датчиков продольного уровня, расположенных по оси платформы, и двух 

датчиков оси ходовой тележки по каждому из бортов платформы. Три датчика 

подшпального основания находятся на расстоянии 3,2 м (первый и второй) и 6,47 м 

(второй и третий) друг от друга в трех поясах (сечениях). Длина платформы по 

автосцепкам составляет 19,55 м. Измерительные пояса находятся вне зоны линии прогиба 

пути от нагрузки ходовых тележек, поэтому пространственное (вертикальное) положение 

шпал в этих сечениях может считаться неизменным для обеих платформ с различной 

осевой нагрузкой. Для привязки положений датчиков к единой системе отсчета, в которой 

будут вычисляться упругие осадки, используются данные линейных положений 

измерительных рам с расположенными на них датчиками рельса и подшпального 

основания. 

Например, для скрепления ЖБР-65Ш была найдена следующая эмпирическая 

формула для расчетного значения момента затяжки прикрепителя Мр, Н•м, при разнице 

деформаций скреплений от вертикальной нагрузки 115 и 50 кН: 
 

Мр = 1550(ΔДскр)
3 - 2540,5(ΔДскр)

2 + 673,83(ΔДскр) + 323,21, 
 

где ΔДскр — разница значений деформации скрепления по результатам испытаний 

при вертикальной силе 50 и 115 кН, мм [5]. 

Результаты вычислений при различных ΔДскр для ЖБР-65Ш сведены в таблицу и 

представлены на рисунке. 
 

 
 

Для скрепления КБ-65 расчетное значение функции момента затяжки прикрепителя 

при разнице деформаций скреплений от вертикальной нагрузки Р = 115 кН  и Р = 50 кН 

определяем по формуле: 
 

 Мр= -24896 * (ΔДскр)3+43760 * (ΔДскр)2 - 26279 * (ΔДскр)+5542,4         
 

где Мр - расчетное значение функции момента затяжки прикрепителя, Н*м; 

      ΔДскр - разница значений деформации скрепления из результатов испытаний при 

вертикальной силе 50 кН и 115 кН, мм. 
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Для скрепления ЖБР-65 расчетное значение функции при разнице деформаций 

скреплений от вертикальной нагрузки Р = 115 кН и Р = 50 кН определяем по формуле: 
 

Мр=1184,3* (ΔДскр)2-2749,4 * (ΔДскр) +1590,9 
 

где Мр - расчетное значение функции момента затяжки прикрепителя, Н*м; 

      ΔДскр - разница значений деформации скрепления из результатов испытаний при 

вертикальной силе 50 кН и 115 кН, мм. 

 

 
 

Для скрепления АРС-4 расчетное значение функции при разнице деформаций 

скреплений от вертикальной нагрузки Р = 115 кН  и Р=50 кН определяем по формуле: 
 

Мр= - 3,64ln* (ΔДскр) -0,6782, 
 

где    Мр - расчетное положение монорегулятора (Н*м); 

ΔДскр – разница значений деформации скрепления из результатов испытаний при 

вертикальной силе 50кН и 115кН, (мм). 
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Из приведенных данных видно, что между ослаблением затяжки шурупа и ΔДскр 

имеется прямая зависимость: чем значительнее разница в деформации скреплений от 

большой и малой нагрузок, тем слабее затяжка. 

В результате подобных измерений можно выявлять места с ослаблением 

коэффициента устойчивости пути, а также потерей оптимальной температуры 

закрепления рельсовых плетей, так как эти вещи связаны между собой. 

Комплекс СПМ-18 выполняет измерения на скорости до 40 км/ч, что позволяет 

автоматизированно контролировать протяженные отрезки пути на отсутствие участков с 

ослабленными прикрепителями. Если у скрепления ЖБР-65Ш затяжка клеммного шурупа 

составляет менее 50 кН•м, то это означает либо полностью раскрученное состояние 

прикрепителя, либо его отсутствие или разрушение [6]. В любом случае подобный 

участок следует считать дефектным по состоянию скреплений. 

Вывод. Используя метод нагрузочной диагностики, можно с помощью комплекса 

СПМ-18 и его аналогов контролировать момент затяжки прикрепителей промежуточных 

скреплений с высокой точностью. Отсюда становится возможным выявлять опасные по 

устойчивости участки пути, прогнозировать отказ (выброс пути), адресно планировать 

замену вышедших из строя элементов или обоснованно назначать ремонт и затяжку 

прикрепителей до нормативной величины. Следовательно, автоматизированный 

скоростной контроль состояния скреплений позволит сократить расходы на текущее 

содержание пути и повысить безопасность движения поездов. 
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ОРГАНИЗАЦИЯ ПЕРЕВОЗОЧНОГО ПРОЦЕССА В МОРСКОМ ПОРТУ НА 

ПРИНЦИПАХ ЛОГИСТИКИ 

 

Аннотация. В статье излагаются основы  логистических принципов для 

эффективной организации транспортных процессов на водном транспорте, 

предполагающие системный подход к решению множества проблемных вопросов и 

содержащие различные методы и принципы, направленные на достижение оптимизации 

транспортных процессов. 

Ключевые слова: логистические принципы, логистика, логистическая цепь, 

водный транспорт, морской порт, железнодорожный транспорт, транспортировка грузов, 

грузопоток, материальный поток, склады.  

Аңдатпа. Мақалада су көлігінде көлік процестерін тиімді ұйымдастыру үшін 

көптеген проблемалық мәселелер мен шешімдерді шешуге жүйелі тәсілдер қатысатын 

логистикалық қағидаттардың негіздері баяндалады. 

Түйінді сөздер: логистикалық қағидалар, логистика, логистикалық тізбек, су көлігі, 

теңіз порты, темір жол көлігі, жүк тасымалдау, жүк ағымы, материалдық ағын, қоймалар. 

Аbstract. The article outlines the principles of logistics for efficient organization of 

transport processes in maritime transport, offering a systematic approach to solving many 

problematic issues and containing various methods and principles aimed at optimizing transport 

processes. 

Key words: logistics principles, logistics, logistics chain, maritime transport, seaport, rail 

transport, freight transport, freight traffic, material traffic, warehouses. 

 

В связи с задачами расширения присутствия национального морского торгового 

флота РК на рынке морских грузоперевозок в Каспийском море и повышения его 

конкурентоспособности актуальны вопросы применения на практике логистических 

принципов для эффективной организации грузопотоков. 

Основой  логистических принципов для эффективной организации транспортных 

процессов на водном транспорте являются научные, инженерно - технические, 

экономические решения и обоснования по грузопотокам, транзиту, физические и 

материальные процессы перевозок, перегрузок, складирования грузов. Логистика также 

охватывает различные виды деятельности, связанные с процессами продвижения 

товарных потоков на водном транспорте: управление грузопотоками, сохранность 

грузопотоков,  их информационное, юридическое и финансовое обеспечение. 

Логистические принципы предполагают системный подход к решению множества 

проблемных вопросов и содержат различные методы и принципы, направленные на 

достижение оптимизации транспортных процессов на водном транспорте в  целом. 
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Структура логистического процесса состоит из двух основных подсистем: 

материальной и информационной. В связи с этим, можно выделить основные этапы 

логистического процесса (рисунок 1). На рисунке точки А и Г - моменты времени начала и 

окончания логистического процесса, точки Б и В - начала и окончания материального 

потока. Интервал АБ соответствует этапу планирования и организации грузопотока 

(ЭПО). На этом этапе производится выбор характера, номенклатуры и параметров грузов, 

востребованных на рынке, обосновываются параметры грузопотока и виды смежных 

транспортов. Участок БВ – это этап материального потока (ЭПМ), на котором 

осуществляется поставка сырья, материалов, изготовление товаров, транспортировка, 

складирование и так далее, то есть происходит физическое распределение товаров [1]. 

Участок ВГ соответствует этапу контроля и анализа (ЭКА). На этом этапе перевозки груза 

и материального потока уже нет, но продолжаются некоторые информационные и 

финансовые потоки.  

 

 
Рисунок 1 -  Структура логистического процесса 

 

Согласно логистическим принципам при совершенствовании или проектировании 

заново какого-либо звена логистической цепи необходимо рассматривать всю 

логистическую цепь. В данном случае это будет логистическая цепь доставки импортных 

внешнеторговых грузов. Системное построение логистической цепи предполагает цель 

создания системы, выделение элементов системы и структуры. Перемещаемые грузы, 

транспорт (железнодорожный и морской), склады, информационные потоки, 

юридическое, финансовое, инженерно-техническое и научно-методическое обеспечение 

являются компонентами логистической системы.  

 

 
 

Рисунок 2 - Схема выполнения принципа доставки «от двери до двери». 
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 Все компоненты можно разделить на материальную и информационную 

подсистемы логистической цепи. Логистическая цепь доставки импортных 

внешнеторговых грузов включает следующие технологические этапы транспортного 

процесса: грузы со склада предприятия - грузоотправителя страны-экспортера 

перегружаются на автомобильный транспорт. Автотранспортом грузы доставляются на 

склад в морском порту страны-экспортера. Этот склад может принадлежать порту, 

таможне, стивидорской или экспедиторской фирме. На складе порта отправления грузы 

должны пройти учет. Далее грузы через склад или по прямому варианту перегружаются 

на морской транспорт. Морской транспорт доставляет груз на склад отечественного порта 

прибытия. Здесь грузы также проходят учет. На железнодорожный транспорт грузы 

перегружаются через зону хранения или по прямому варианту. Железнодорожный 

транспорт доставляет грузы на склад станции назначения. Склад может принадлежать 

железнодорожной станции или экспедиторской фирме. Логистические принципы 

организации грузопотоков предусматривают выполнения принципа доставки «от двери до 

двери» ("from door to door") (рисунок 2), поэтому заключительным этапом является 

процесс перегрузки грузов на портовом складе, станции назначения на автомобильный 

транспорт с использованием портовых механизированных перегрузочных линий, с 

доставкой грузов на склад грузополучателя. Здесь осуществляется перегрузка груза с 

автотранспорта на склад грузополучателя. Доставка грузов по технологии «от двери до 

двери» предполагает, что компания-перевозчик берет на себя всю организацию доставки 

от склада отправителя до склада получателя. Доставка «от двери до двери» подразумевает, 

что перевозчик может воспользоваться различными видами транспорта, чтобы доставить 

груз в кратчайшие сроки. Такие перевозки еще называют мультимодальными. 

Таким образом, логистическая цепь представляет собой процесс транспортировок 

грузов от одного склада до другого с использованием механизированных перегрузочных 

линий на специализированных причалах морских портов [2]. 

Каждый из двух составляющих процессов характеризуется рядом основных 

параметров. 

Для транспортировки грузов такими параметрами будут являться: 

– скорость перевозки  груза  определенным  видом  транспорта - v, узловая, 

км/сутки; 

– расстояние перевозки - 1, мили, км; 

– длительность перевозки - Т, сутки; 

– стоимость перевозки - s , рубли; 

– размер транспортной партии - ,Q т. 

Для операций по перегрузке и складированию грузов характерными будут являться 

следующие параметры: 

– время прибытия транспортной партии - t ; 

– время отправления транспортной партии - t ; 

– интервал времени между отправлениями или прибытиями транспортных партий - 

t  сутки; 

– срок хранения транспортной партии - T , сутки; 

– стоимость переработки и хранения груза на складе - S , руб; 

– емкость склада, трюма - E , тысячи руб. 

Приведенные выше параметры работы логистической цепочки будут влиять на 

выбор маршрута продвижения груза, исходя из условий клиента. Оптимизация этих 

параметров позволит привлекать дополнительные объемы грузов и обеспечивает 

повышение производительности механизированных линий на специализированном 

причале. 
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Это дает возможность сократить стояночное время судов под грузовыми 

операциями. Экономический эффект Эв (в руб.), вследствие сокращения стояночного 

времени судов, может быть подсчитан по формуле: 

                        Эв = ∙∆t = А Q А (1/Мн   — 1/Мс),                                   (1) 

где: А —часовая стоимость содержания расчетного типа судна 

на стоянке, руб.;  

 ∆t— сокращение стояночного времени   на специализированном причале, ч;  

 Мн, Мс — интенсивность погрузки-выгрузки    принятого    груза соответственно 

до и после специализации    причала, т/судо-ч. 

При специализации причала может увеличиться также производительность 

механизированных линий на загрузке-разгрузке вагонов, а время обработки вагонов в 

порту сократится. Экономический эффект (в руб.) в этом случае можно определить по 

формуле: 

                                Эж=А ваг  ∙    В∆t ваг  = А ваг   
ваг

B

t
q

Q


                                            (2) 

 

где:   А ваг — стоимость обработки вагонов, руб./вагоно-ч; 

В — число обрабатываемых вагонов; 

∆t ваг — средняя экономия времени обработки одного вагона, ч;  

q в — количество груза в вагоне, т.  

Общая экономия эксплуатационных   расходов  ∑Э (в руб.) по рассмотренным 

выше статьям при специализации причалов: 
 

                               жвс ЭЭЭЭ                                                                       (3) 
 

Склады в пунктах взаимодействия различных видов транспорта создаются не 

только для хранения грузов, но и, главным образом, для преобразования параметров 

грузопотоков. Входящий со стороны моря грузопоток имеет одни характеристики. Масса 

грузов в судне на порядок превышает массу железнодорожного состава. Следовательно, 

для того чтобы перевезти грузы, прибывшие на одном судне, потребуется несколько 

железнодорожных составов. Суда с определенным видом груза, как правило, заходят в 

порт с перерывом в несколько дней, тогда как поезда с припортовой железнодорожной 

станции отправляются ежедневно. 

Многочисленные исследования транспортных процессов показывают, что 

неравномерность транспортных потоков – явление объективное, обусловленное 

множеством факторов: организационных, правовых, технических, технологических, 

информационных и прочих. Правильно спрогнозировать влияние этих факторов на 

транспортный процесс очень сложно. В силу вышесказанного следует вывод о 

необходимости наличия грузовых терминалов в транспортных цепочках.  
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МОРСКОЙ ТЕРМИНАЛ, КАК ЗВЕНО ЛОГИСТИЧЕСКОЙ ЦЕПИ, ПРИ 

ПЕРЕВАЛКЕ ГРУЗОПОТОКОВ С МОРСКОГО НА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 

ТРАНСПОРТ 
 

Аннотация. В статье излагаются основы логистических принципов 

производственной деятельности  морского терминала,  являющегося важнейшим звеном 

логистической цепи, при перевалке грузопотоков с морского на железнодорожный 

транспорт. 

Ключевые слова: логистическая цепь, звено логистической  цепи, морской порт, 

терминал, судно, железнодорожный вагон, время простоев транспортных средств, 

финансовые расходы.  

Аңдатпа. Мақалада теңізден теміржол көлігіне жүк ағынын транзитті тасымалдау 

кезінде логистикалық тізбектегі ең маңызды буын болып табылатын теңіз терминалының 

өндірістік қызметінің логистикалық принциптерінің негіздері келтірілген. 

Түйінді сөздер: логистика тізбегі, логистикалық тізбектің байланыстары, теңіз 

порты, терминал, кеме, темір жол көлігі, көлік құралдарының тұрып қалу уақыты, 

қаржылық шығындар. 

Аbstract. The article outlines the basics of logistics principles for the production activity 

of the sea terminal, which is the most important link in the logistics chain, when transiting cargo 

flows from sea to rail. 

Key words: logistic chain, link of the logistics chain, seaport, terminal, ship, railway car, 

downtime of vehicles, financial expenses. 
 

 Актуальность исследования проблемы взаимодействия железнодорожного и 

морского транспорта в припортовых транспортных узлах объясняется её 

непосредственным влиянием на улучшение качества жизни людей и важностью для 

развития всего транспортного комплекса государства, повышения эффективности его 

работы. Недостаточность внимания или запаздывание с разрешением проблемы 

взаимодействия железнодорожного и морского транспорта в припортовых транспортных 

узлах может вызвать не только транспортный коллапс, но и спровоцировать 

экономический кризис, если сотни железнодорожных составов будут простаивать на 

подходах к морским портам.  

 На водном транспорте одним из главных объектов  исследования логистической 

цепи, является морской терминал - важное звено этой цепи, связанное с перевалкой груза 

с морского на железнодорожный транспорт в порту прибытия через склад или по прямому 

варианту. В роли склада порта прибытия может выступать таможенный склад, склад 

стивидорной или экспедиторской фирмы или портовый терминал. Ранее понятие 

«терминал» означало порт, в котором зарождался и заканчивался грузопоток. 

Современные морские порты являются промежуточным пунктом переработки транзитных 

грузопотоков. На них зарождаются и заканчиваются только отдельные звенья этих 

грузопотоков. Причалы, прилегающие к нему складские и иные площади, 

административные здания,  образуют грузовые районы, которые называют терминалами. 

В общем виде, любой пункт сопряжения различных видов транспорта (железнодорожного, 

водного, автомобильного, воздушного, трубопроводного) сегодня принято считать 

терминалом [1] . 
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Рассмотрим морской терминал, как звено логистической цепи при перевалке 

грузопотоков с морского на железнодорожный транспорт (и обратно). Пропускная 

способность морского терминала определяется совокупностью пропускных способностей 

перегрузочных комплексов и припортовых железнодорожных станций. Пропускная 

способность перегрузочного комплекса определяется цепочкой «морской грузовой фронт 

- склады - железнодорожный грузовой фронт». Перегрузка грузов по прямому варианту 

(судно - железнодорожные вагоны, железнодорожные вагоны - судно) может быть 

эффективна, если она не влечет за собой простои судов и вагонов в ожидании погрузки / 

выгрузки. Простои судов и железнодорожных вагонов могут возникать при 

несоответствии вместимости портового терминала величине грузопотоков и недостатке 

перегрузочного оборудования. 

Затраты от простоя транспортных средств (тыс. руб) можно рассчитать по 

формуле: 
 

                                                nЗ  tc  ,             (1) 
 

где:  З  – убытки от простоя транспортных средств, тыс. руб; 

 n  – количество железнодорожных вагонов (судов), стоящих в ожидании  

погрузки/выгрузки;  
c  – стоимость одних суток простоя железнодорожных вагонов (судов), тыс.руб. 

вагоно - сутки;  

t – время простоя железнодорожных вагонов (судов) сутки. 
 

Стоимость одних суток простоя (тыс.руб. вагоно – сутки) железнодорожного 

вагона можно вычислить по формуле: 
 

                                            21 PPC  ,      (2) 
 

где:   1P
 – расходы на обработку одного груженого вагона и хранение груза в 

вагоне в течение суток, эти расходы определяются расчетным путем и учитывают 

отчисления на амортизацию, техническое обслуживание и ремонт вагонов и 

железнодорожного пути, заработную плату работников, налог на имущество и прочее, 

тыс.руб /вагоно - сутки;  

2P – потери доходов железнодорожного транспорта за сутки простоя определяются 

расчетным путем, тыс.руб. /вагоно - сутки. 
 

Расходы на обработку и хранение груза в вагоне в течение суток определяется по 

формуле:  
 

                                АУРвоктоma kSSSSP  )(1       (3) 
 

где: k
АУР – коэффициент, учитывающий расходы на содержание административно-

управленческого персонала, общехозяйственные и прочие накладные расходы;  

aS
 – расходы на хранение груза в вагоне и занятие железнодорожного пути под 

вагон, тыс.руб. /вагоно -сутки;  

mS
 – расходы на маневровую работу по приему, отправлению и разборке 

передаточного поезда в расчете на один вагон, тыс.руб. /вагоно - сутки;  

ктоS
 – расходы на заработную плату рабочим, выполняющим дополнительный 

технический и коммерческий осмотр вагонов, тыс.руб. /вагоно - сутки;  
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воS
–расходы на охрану груженых вагонов за время их простоя, тыс.руб. /вагоно - 

сутки. 

Расходы на хранение груза в вагоне и занятие железнодорожного пути под вагон 

определяются по формуле: 
 

                  S
э =

  210)()(
365

1  Hu
nвnn

L
n

SHuS рввв 
,  (4) 

 

где: 365 –  число дней в году; Sв – стоимость одного крытого вагона; 

в
 –норма амортизационных отчислений на вагон, %; 

рв
 - отчисления на ремонты, техническое обслуживание и смазочные                   

материалы, %; 

Hu  - ставка налога на имущество, Hu  = 2%; Sn – стоимость одного погонного 

метра железнодорожного пути, тыс.руб.; 

 Ln – длина пути, необходимая для установки одного четырехосного вагона, м;  

ап – норма амортизационных отчислений за год от стоимости железнодорожного 

пути, %;    

 nвa
 – норма отчислений на ремонты и техническое содержание железнодорожных 

путей, %. 

 

Расходы на маневровую работу по приему, отправлению и разборке передаточного 

поезда в расчете на один вагон рассчитываются по формуле: 
 

                                         Sм = S прв

м

tn

t


,      (5) 
 

где: S  – стоимость одного локомотива-часа работы маневрового локомотива, 

тысяч руб./час;  

мt
 – общая продолжительность маневровых работ при приеме, отправлении и 

разборке одного передаточного поезда, часы; вn
 - число вагонов в передаточном поезде;  

tnp - расчетное число суток простоя вагонов в ожидании подачи  и разгрузки в 

порту, сутки [2]. 

Расходы на заработную плату рабочим, выполняющим дополнительный 

технический и коммерческий осмотр вагонов 

 

                                               Sкто
првсмдр

ктофотктокто

tntn

tkЧZ

..
,                                   (6)

    

где: ктоZ
 – средняя заработная плата в месяц осмотрщиков вагонов и грузов, 

тыс.руб./человек - месяц;  

ктоЧ
 – общее число работников дороги, выполняющих дополнительный 

технический и коммерческий осмотр вагонов, человек; фотk
 – коэффициент, 

учитывающий отчисления во внебюджетные фонды от фонда оплаты труда; 
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 ктоt
 – общая продолжительность дополнительного технического и коммерческого 

осмотра вагонов, часы; рдn
 – среднее число рабочих дней в месяце, сутки;  

смt
  – продолжительность рабочей смены, часы. 

Расходы на охрану груженых вагонов за время их простоя 
 

                                       ктоS
смдр

прфотвово

tn

tkЧZ

.. ,    (7) 
 

где: воZ
 – средняя заработная плата работников, выполняющих вооруженную 

охрану груженых вагонов в течение их простоя на станции, тыс.руб./человек - месяц;  

воЧ
 – общее число работников, выполняющих вооруженную охрану груженых 

вагонов в течение их простоя на станции, человек. 
 

Потери доходов железнодорожного транспорта от перевозки грузов одним вагоном 

за сутки простоя определяются расчетным путем: 
 

                                             365
2




n

D
P

,      (8) 
 

где: D  – общий доход, получаемый  от грузовых перевозок за год, млрд. руб/год;  

 n
 – общее число груженых вагонов в рабочем парке по всей сети, тысяч вагонов;  

365 – число дней в году. 

Повышение производительности механизированных линий на 

специаллизированном причале дает возможность сократить стояночное время судов под 

грузовыми операциями. Экономический эффект Эв (в руб.) вследствие сокращения 

стояночного времени судов может быть подсчитан по формуле: 
 

                    Эв = А∙∆t = А Q (1/Мн   — 1/Мс),                                (9) 
 

где: А —часовая стоимость содержания расчетного типа судна на стоянке, руб.;  

            ∆t— сокращение стояночного времени   на специализированном причале, ч;  

           Мн, Мс — интенсивность погрузки-выгрузки    принятого    груза соответственно до 

и после специализации    причала, т/судо-ч. 

 

 При специализации причала может увеличиться также производительность 

механизированных линий на загрузке-разгрузке вагонов, а время обработки вагонов в 

порту сократится. Экономический эффект (в руб.) в этом случае можно определить по 

формуле: 

                   Эж=А ваг  ∙    В∆t ваг  = А ваг   
ваг

B

t
q

Q


  ,                                    (10) 

 

где:   А ваг — стоимость обработки вагонов, руб./вагоно-ч; 

        В — число обрабатываемых вагонов; 

        ∆t ваг — средняя экономия времени обработки одного вагона, ч;  

        q в — количество груза в вагоне, т.  
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Общая экономия эксплуатационных   расходов  ∑Э (в тг.) по рассмотренным выше 

статьям при специализации причалов: 
 

                                 жвс ЭЭЭЭ                                                    (11) 
 

На практике одновременную подачу к морскому и железнодорожному грузовым 

фронтам судов и вагонов соответственно трудно осуществить. Таким образом, становится 

очевидной важная роль портового терминала для взаимодействия железнодорожного и 

морского транспорта. 
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СУЩЕСТВУЮЩИЕ ЛОГИСТИЧЕСКИЕ ЦЕПИ И ИХ АНАЛИЗ 

 

Аннотация. В статье приведен анализ логистической цепи доставки грузов 

транспортными системами РК. В частности, рассмотрена доставка грузов ТЛК в 

контейнерах. 

Ключевые слова: логистическая цепь, перевозки грузов, крупнотоннажные 

контейнеры. 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасының көліктік жүйелерімен жүктерді 

жеткізудің логистикалық тізбегін талдауы қарастырылған. Атап айтқанда, КЛК жүктерді 

контейнерлермен жеткізуі қарастырылған. 

Түйінді сөздер: логистикалық тізбегі, жүк тасымалдау, үлкен сыйымдылықты 

контейнерлер. 

Abstract. The analysis of logistics chain of cargo delivery by transport systems of the 

Republic of Kazakhstan is given in the article. In particular, freight delivery by transport 

logistics companies in containers is considered. 

Key words: logistics chain, cargo transportation, large-capacity containers. 

 

В условиях постоянного увеличения объёмов перевозок грузов в крупнотоннажных 

контейнерах, одной из важнейших задач, стоящих перед АО «ҚТЖ», является 

обеспечение доставки предъявляемых к перевозке объёмов грузов с учетом конкуренции с 

транспортно-экспедиторскими компаниями. Грузы, перевозимые в контейнерах, 

отличаются большим разнообразием и занимают значительную часть в общем объеме 

грузовых перевозок по железным дорогам РК. 

Так, в 2010 году, по сравнению с 2009, объём перевозок возрос на 18,2 % до 18,1 

млн. т., а в 2011 году, по сравнению с 2010, на 12,5 % до 20,3 млн.т. Планируемый рост 
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перевозок грузов в контейнерах на сети железных дорог в 2012 году должен составить не 

менее 20 %. 

Устойчивая тенденция роста объёмов перевозок экспортных грузов в контейнерах, 

направляемых в морские порты, предопределяет направление развития компании                      

АО «ҚТЖ» и предлагаемых ею услуг. Такие перевозки являются частью логистической 

цепи доставки грузов при мультимодальных перевозках. Выстроить эффективную 

логистическую цепь, оптимально начать перевозку, продвигать, преобразовывать и 

передавать грузопотоки на терминально-логистических комплексах (ТЛК), рационально 

организовывая их деятельность и взаимодействующих с ними видов транспорта - одна из 

задач АО «ҚТЖ» в ближайшей перспективе. Одним из «узких» мест в логистических 

цепях в настоящее время является организация перевозки и транспортировка грузов по 

железным дорогам РК. Проблемным является также взаимодействие автомобильного и 

железнодорожного транспорта при передаче грузопотоков на ТЛК. 

В настоящее время без рационального планирования, организации и реализации 

потоков товаров, информации невозможны эффективное функционирование и развитие 

предприятий, успешная конкуренция, освоение и удержание рынков, получение прибыли. 

В связи с этим, рациональная организация потоков грузов является неотъемлемой частью 

качественной, своевременной и сохранной их доставки. 

В процессе доставки грузов взаимодействие между разными видами транспорта 

обычно осуществляется в транспортных узлах, где расположены терминально-

логистические комплексы, грузовые терминалы и склады. 

Вопросами экспедирования грузовых перевозок, внешнеторговых операций и 

мультимодальных перевозок, логистики, а также контейнерных перевозок и их 

организацией с учетом взаимодействия их с транспортно-грузовыми системами, складами 

и грузовыми терминалами занимались ученые и специалисты: Паршина Р.Н., Маликов 

О.Б., Капитонов А.Е., Резер СМ., Гозбенко В.Е., Гаджинский A.M., Апатцев В.И., Неруш 

Ю.М., Лимонов Э.Л., Галабурда В.Г. и другие в своих трудах [12, 13, 9, 6, 14, 4, 2, 1,                    

10, 8, 3]. 

Объем перевозки грузов в контейнерах в морских портах Казахстана за январь-май 

2011 года составил 1,87 млн. TEU, увеличившись по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года на 41,9%. Перевозки контейнеров компанией КТЖ в январе-августе 2011 

года выросли на 30,3% и достигли 2,246 млн. TEU [5]. Здесь и далее TEU (Twenty foot 

Equivalent Unit) или ДФЭ (Двадцатифутовый эквивалент) - единица измерения, равная 

объему, занимаемому стандартным 20-футовым контейнером. 

По данным сайта АО КТЖ можно проследить динамику изменения количества 

погруженных грузов в контейнеры. Например, в 2009 году было погружено 15,2 млн. тонн 

грузов, что на 8,6 % меньше в сравнении с 2008 годом; в 2010 году наблюдался рост на 

18,2 % по сравнению с 2009 годом, а за первое полугодие 2011 года было погружено 9,8 

млн. тонн, что на 15,6 % больше чем за аналогичный период 2010 года [11]. 

Уровень контейнеризации общего объема грузов, предъявляемых для перевозок по 

сети железных дорог РК на сегодняшний день составляет 1,6 %. Структура контейнерных 

перевозок в РК выглядит следующим образом -59 % внутренние перевозки, 34 % 

экспорт/импорт, 7% транзит. Доля контейнеризации предъявляемых к перевозкам 

отдельных групп грузов варьируется в широких пределах от 1,7 до 40,5% [7]: 

- продукция ЦБК - 40,5 %; 

- непищевые продукты - 35,4 %; 

- цветные металлы - 24,4 %; 

- автомобильные части и компоненты - 23,6 %; 

- машиностроительная продукция -21,8%; 

- химические грузы - 9,1 %; 
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- пищевые продукты - 7,6 %; 

- конструкционные материалы - 2,4 %; 

- черные металлы -1,7 %. 

К 2020 году согласно Концепции комплексного развития контейнерного бизнеса в 

АО «ҚТЖ» уровень контейнеризации грузооборота планируется увеличить в 2 - 3 раза. 

В диссертации рассматриваются цепи доставки экспортных тарно-штучных грузов, 

в том числе в пакетированном виде. Эти грузы занимают большую долю в общем объёме 

контейнерных перевозок. Перевозки осуществляются несколькими видами транспорта 

(автомобильным, железнодорожным, морским), причем широко используются 

крупнотоннажные контейнеры. 

Существующие логистические цепи доставки экспортных тарно-штучных грузов в 

общем виде и с разделением по вариантам показаны на рисунках 1 и 2. 

 

 
 

Рисунок 1 - Существующие варианты логистических цепей доставки экспортных тарно-

штучных грузов в общем виде 

 

 
 

Рисунок 2 - Существующие варианты логистических цепей доставки 

 экспортных тарно-штучных грузов. 
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а - доставка груза от места его производства до грузополучателя в одном 

крупнотоннажном контейнере на всем протяжении перевозки железнодорожным, морским 

и автомобильным транспортом; 

б - доставка груза от места его производства до ТЛК железнодорожным 

транспортом в крытых вагонах, перегрузка его в контейнер на ТЛК и далее доставка до 

грузополучателя железнодорожным, морским и автомобильным транспортом; 

в - доставка груза от места его производства до ТЛК автомобильным транспортом, 

перегрузка его в контейнер на ТЛК и далее железнодорожным, морским и автомобильным 

транспортом до грузополучателя; 

г - доставка груза железнодорожным транспортом в крытых вагонах на ТЛК, 

входящий или примыкающий к морскому порту, и далее доставка до грузополучателя, 

морским и железнодорожным транспортом. 

Логистическая цепь «а» предусматривает, что груз следует в контейнере от 

изготовителя до грузополучателя, при этом отсутствует необходимость выполнять 

операции по перегрузке груза. В результате достигается лучшая сохранность перевозимых 

грузов, повышается скорость и снижается стоимость доставки. Такой вариант доставки 

груза может быть осуществим при наличии необходимого грузоподъемного оборудования 

для работы с контейнерами и подъездных железнодорожных путей у грузоотправителя. 

Логистическая цепь «б» предусматривает, что у грузоотправителя есть 

возможность производить погрузку железнодорожного подвижного состава, но нет 

возможности осуществлять погрузку контейнеров. Такой вариант доставки является 

приемлемым вследствие возможности согласовать подход транспорта на ТЛК. 

Логистическая цепь «г» используется при доставке грузов без участия ТЛК на 

промежуточном этапе, а перегрузка грузов производится непосредственно в порту 

отправления. 

Логистическая цепь «в» является наиболее сложной с точки зрения обеспечения 

эффективного взаимодействия различных видов транспорта и сохранности перевозимых 

крупнотоннажных контейнеров и грузов в них на этапе железнодорожной перевозки. 

Однако, такая схема доставки наиболее распространена при современном этапе развития 

терминально-логистических комплексов и тенденциях, направленных для создания 

крупных логистических центров вблизи морских портов стран экспортеров грузов. 

Отличие логистической цепи заключается в том, что груз завозится со склада готовой 

продукции предприятия-изготовителя на ТЛК автомобильным транспортом, где 

производится его перегрузка в контейнеры. Затем с ТЛК груз в контейнерах доставляется 

в порт погрузки железнодорожным транспортом, далее следует в порт выгрузки морским 

транспортом и на последнем этапе производится доставка грузополучателю в контейнерах 

автомобильным транспортом. 

Местом для проведения исследований являются погрузочно-выгрузочные фронты 

ТЛК, где осуществляется этап перегрузки грузов в крупнотоннажные контейнеры 

(логистические цепи «б» и «в»). Место исследований обусловлено необходимостью 

качественно размещать и закреплять груз в контейнере, обеспечить высокую скорость и 

низкую себестоимость этих работ, которые влияют на всю цепь доставки груза. 

Проблема взаимодействия автомобильного и железнодорожного транспорта стоит 

особенно остро при мультимодальных перевозках. Различия в организации и 

функционировании автомобильного и железнодорожного транспорта, накладывают 

ограничения при передаче грузопотоков в связи с невозможностью согласовать их 

одновременный подход на ТЛК. 

Отсюда вытекает необходимость выбора способа перегрузки грузов (прямой, с 

выгрузкой на склад). Выбор обусловлен параметрами грузовых партий, возможностью 

предварительной подготовки сопроводительной документации и технической 
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оснащенностью. В любом случае прямая перегрузка грузов требует согласованного 

подхода транспорта, технологической подготовки, уяснение способов размещения и 

крепления грузов в транспортных средствах и готовность сопроводительной 

документации. 

Таким образом, на каждом из складов в логистической цепи предусматривается 

возможность как прямой перегрузки грузов с одного вида транспорта на другой, так и 

разгрузка грузов в зону хранения, а затем погрузка грузов на транспорт отправления из 

зоны хранения, и задача определения технологического обеспечения прямого варианта 

перегрузки при этом является также актуальной. 
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ПРОВЕРКА АДЕКВАТНОСТИ УКРУПНЕННОЙ МОДЕЛИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ЗАЯВОК ГРУЗООТПРАВИТЕЛЕЙ ПОДВИЖНЫМ СОСТАВОМ 

 

Аннотация. Статья посвящена моделированию обеспечения заявок 

грузоотправителей подвижным составом с помощью сетей Петри. В статье выполнен 

анализ адекватности предложенной математической модели. Сделаны выводы о 

возможностях дальнейшего применения разработанной модели. 
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Ключевые слова: математическая модель, адекватность, сеть Петри, свойства. 

Аңдатпа. Мақала Петри желісінің көмегімен жүк жіберушілердің тапсырыстарын 

жылжымалы құраммен қамтамасыз етуді үлгілеуге арналған. Мақалада ұсынылған 

математикалық үлгінің барабарлығына талдау жасалған. Жасалған үлгіні бұдан былай 

қолданудың мүмкіндіктері туралы тұжырымдар жасалған.   

Түйінді сөздер: математикалық үлгі, барабарлық, Петри желісі, қасиет. 

Аbstract. The article is devoted to modeling of provision of consignors' requests with 

rolling stock by means of Petri nets. The analysis of the adequacy of the proposed mathematical 

model was made in the article. Conclusions about the possibilities of further application of the 

developed model were made. 

Key words: mathematical model, adequacy, Petri net, properties. 

 

С помощью математического аппарата сетей Петри было выполнено 

моделирование обеспечения заявок грузоотправителей порожними вагонами [1]. Для 

проверки адекватности данной модели необходимо учесть, что после подачи вагона на 

грузовой фронт под погрузку (Р7) вагоны не исчезают, а продолжают использоваться, 

поэтому в модель необходимо внести дополнения (рисунок 1) отражающие реальный 

процесс оборота вагона. 

 

Р1 Р2

Р9 Р10

Т1

Т3 Т10 Т11

Р3Т2

Р4 Р5Т4 Т6 Т7

Р8Т5 Т9

Р6 Р7Т8
n

Т12Т13 Р11

 
 

Рисунок 1 – Укрупненная модель оборота вагона с выделением технологии обеспечения 

заявок грузоотправителей подвижным составом 

 

Добавленные позиция и переходы обозначают: 

Р11 – нахождение груженого вагона в пути следования на станцию выгрузки; 

Т12 – нахождение вагона под грузовыми операциями, выполнение комплекса 

технических и коммерческих операций по подготовке груженого вагона к отправлению; 

Т13 – выполнение комплекса технических и коммерческих операций по приему 

поезда и подготовке груженого вагона к подаче на грузовой фронт, нахождение вагона 

под грузовыми операциями. 

Сеть Петри является четверкой С=(P, T, I O), таким образом предложенная на 

рисунке 1 сеть может быть записана: 
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Анализ адекватности предложенной модели проведем на основе свойств сетей 

Петри [2, 3]. Моделирование выполним с помощью программы «Platform Independent Petri 

Net Editor 2.5rc5», также построим дерево достижимости сети (рисунок 2).  
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Рисунок 2 –Дерево достижимости построенной сети Петри 
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В результате анализа сети можно сделать выводы: 

1. Сеть является безопасной, так как маркировка каждой ее позиции не               

превышает 1. 

2. Сеть является ограниченной, причем k не превышает 1. 

3. Сеть является строго сохраняющей, т.к. в ней число входов в каждый переход 

соответствует числу выходов. 

4. Сеть является активной, т.к. любой переход является потенциально запустимым. 

Тупики в сети отсутствуют. 

5. Задачу покрываемости можно решить с помощью дерева достижимости (рисунок 

2). 

6. Задачу достижимости решим с помощью матричных уравнений, используя 

матрицу D (формула 4). 

Матрица D имеет вид: 
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Матрица D имеет вид: 
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В разработанной сети нет петель(переходов, имеющих входы и выходы из одной 

позиции), поэтому матрица D будет по возможности объективно отражать структуру сети 

Петри. Для определения достижимости какой-либо маркировки решаются матричные 

уравнения с использованием составной матрицы изменений – матрицы D: 
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По результатам проведенного анализа видно, что предложенная модель является 

адекватной и в дальнейшем может использоваться при моделировании обеспечения заявок 

грузоотправителей подвижным составом. Для определения эффективных вариантов 

обеспечения грузоотправителей порожними вагонами в модель необходимо ввести время 

срабатывания переходов и вес отдельных дуг. 
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ТРАНСПОРТНАЯ ТЕЛЕМАТИКА 
 

Аннотация. Для организации взаимодействия в едином издательско-

полиграфическом пространстве всё большую роль играют информационные потоки на 

основе использования современных полиграфических телематических систем, создающих 
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базу для виртуализации издательско-полиграфического бизнеса. Цифровые технологии 

производства полиграфической продукции приходят на смену традиционным и имеют 

большие перспективы в привлечении новых групп потребителей в различных сферах 

экономики. 

 Ключевые слова: транспортная телематика, телематика, транспорт, навигация, 

управление автопарком, удаленная диагностика, автомобильная телематика, 

телекоммуникационные технологии, телематические системы. 

Аңдатпа. Бір баспа және баспа кеңістігінде өзара іс-қимылды ұйымдастыру үшін 

баспа және баспа бизнесінің виртуализациясы үшін негіз жасайтын заманауи 

полиграфиялық телематиканы пайдалану негізінде ақпараттық ағындар көбеюде. 

Цифрлық басып шығару технологиясы дәстүрлі болып саналады және экономиканың 

түрлі салаларында жаңа тұтынушылық топтарды тартуға үлкен перспективалар бар. 

Түйінді сөздер: көлік телематикасы, телематика, көлік, навигация, флотты басқару, 

қашықтан диагностика, телемеханика, телекоммуникациялық технологиялар, 

телематикалық жүйелер. 

 Abstract. To organize interaction in a single publishing and printing space, an increasing 

role is played by information flows based on the use of modern polygraphic telematics systems 

that create the basis for virtualization of the publishing and printing business. Digital printing 

production technologies are replacing the traditional ones and have great prospects in attracting 

new consumer groups in various spheres of the economy. 

 Key words: transport telematics, telematics, transport, navigation, fleet management, 

remote diagnostics, automotive telematics, telecommunication technologies, telematic systems. 

 

В настоящее время видна все возрастающая  роль транспортно-технологических  

систем, их важность в урегулировании основополагающих социальных и экономических 

задач. Потребность общества в росте объемов транспортного сообщения, увеличении его 

надежности, качества и сохранности непрерывно растут.  

Транспортная организация, имеющая желание быть конкурентоспособной долгое 

время, должна сохранить не только рентабельность как внутри страны, так и за её 

пределами, так и с минимальными расходами, лучшим качеством продукции, так и 

регулярное улучшение качества обслуживания. С каждым днем технология 

современнейшего автомобиля превращается сложнее и уникальнее. Систематично  

модифицируются и возобновляются уровень качества, экологические нормы, а так же 

предъявляются значительно высокие претензии к безопасности, комфорту и качеству. Все 

это подразумевает происхождение вспомогательных коммуникаций телекоммуникаций.  

Помимо этого, от современных автомобилей требуется больше, чем просто 

исполнение банальных функций средства передвижения. В результате, в автомобильной 

электронике появляются новейшие направления, самой молодой и развивающейся из 

которых является телематика. 

Телематика – это производное от слов «телекоммуникации» и «информатика». 

Транспортная телематика - это организация беспроводного взаимообмена сообщениями и 

командами между транспортным средством и внешними источниками [1].   

Транспортная телематика включает сферу использования допустимых 

телекоммуникационных технологий и информатики при урегулировании технологических 

задач на транспорте. Она представляется обширным понятием для объединения 

коммуникационных техник речи, материалов и изображений, это объединение 

телевидения с компьютерными устройствами для объединенной  обработки и передачи 

информации, это онлайновые технологии - средства коммуникации сообщений в сетевом 

информационном промежутке, обеспечивающие одновременный обмен данными в 

настоящем времени, управления на расстоянии. 
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К ее преимущественным областям относятся компьютерные сети, Интернет, сеть 

телефонной и мобильной связи.  

Телематические системы - это множество смежных автоматизированных систем, 

определяющих задачи управления дорожным движением, прогноза и управления работой 

всех разновидностей транспорта, уведомления граждан и предприятий об организации 

транспортных услуг на территории региона [1]. 

С начала 60-х годов XX века в США, Японии и Европе на транспорте стали 

использоваться ,основными задачами  создания которых стали: 

 улучшение  эффективности транспортных движений; 

 увеличение безопасности транспортных движений; 

 исправление экологической ситуации путем понижения загрязнений от 

транспорта; 

 передачах сведений участникам дорожного движения и центрам управления 

движением о состоянии на дорогах. 

   Ведущими технологиями, эксплуатируемыми в системах транспортной 

телематики на автомобильном транспорте и в дорожной отрасли, являются: 

 координатно-временные и навигационные технологии; 

 геоинформационные технологии; 

 телекоммуникационные технологии, включая технологии мобильной связи и 

навигации; 

 технологии сбора, хранения и обработки информации на ЭВМ. 

Координатно-временные и навигационные технологии используются для 

нахождения географических координат, скорости и предназначения движения 

наблюдаемых транспортных средств. Исполнение этих  технологий в системах 

управления дорожными машинами и механизмами создана на использовании всеобщих 

навигационных спутниковых систем. 

Геоин технологии гарантируют возможность отображения информаций о движении 

наблюдаемых дорожных машин и устройств на компьютере с использованием карты 

региона, выводимый в электронном виде, а также использование данной информации при 

решении задач управления.  

Геоинформационные технологии гарантируют автоматизированное создание, 

сохранение и поддержание в действующем состоянии информации подготовленных карт 

местности. Такое направление работ получило название «Электронная картография». 

Телекоммуникационные технологии гарантируют передачу данных в зоне действия 

умственных транспортных систем. 

К телекоммуникационным технологиям предъявляют следующие требования: 

1) рабочая зона обеспечивающих телекоммуникационных услуг; 

2) скорость перемещения данных (пропускная способность канала); 

3) достоверность канала связи; 

4) стоимость услуг передачи данных. 

В дорожной отрасли телекоммуникационное обеспечение строится в виде сети 

связи, гарантирующей обмен данными между субъектами управления. Также 

используются сети сотовой связи для взаимообмена информацией между наблюдаемыми  

машинами и механизмами и системой управления[2]. 

Результатами применения телематики является: 

  объемное  объединение технологических систем и процессов; 

 увеличение оперативности и эффективности систем; 

 предоставление высокого удобства и большей безопасности за счет 

дистанционного получения информации и управления объектами. 
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Телематика работает уже сегодня технологиями завтрашнего дня, потому что 

практически все сферы в будущем будут объединены  высокоинтеллектуальными 

электронными компонентами. 

На сегодняшний день набор информационных услуг производятся для решения 

более-менее типизированных коммуникационных проблем предприятия. Такие задачи 

возникают и у крупных территориально-распределенных компаний, и у средних 

предприятий, и у государственных организаций, занятых решением общенациональных 

проблем, и у малых рабочих групп. 

Одна из самых важных потребностей обособленных клиентов на сегодня - 

потребность всеобщих территориально-распределенных организаций в комплексных 

сокращенных схемах нумерации. Эта телематическая услуга реализуется  на основе сетей 

VPN путем совмещения условной общей телефонной инфраструктуры на существующие 

телефонные сети. Комбинация позволяет строить корпоративные сети, используя типовые 

средства связи. В таких сетях можно осуществлять не только единую нумерацию 

телефонов компании, но и многие  другие  услуги. 

Другая требуемая услуга - голосовая почта, когда абонент может записать 

информацию или прослушать сообщения. Эта услуга имеет большее значение, несмотря 

на ее внешнюю простоту. Прослушать информацию с такого виртуального автоответчика 

можно из любой точки, если сюда еще добавить функцию пересылки сообщения, и не 

только внутрисетевой, а любому абоненту на любой телефонный номер. 

Навигация является в наибольшей степени распространенным телематическим 

узлом, которая одна из первых была введена в автомобиль. Как принято, это связано с 

применением устройства глобальной системы позиционирования (GPS) и интерактивной 

картографической базы данных для передачи водителю четкого и подробного 

ориентирования по маршруту с помощью зрительных и  голосовых подсказок о движении. 

На приём GPS-сигналов в автомобиле могут влиять многие факторы: помехи, мощность, 

точное позиционирование и также расположение антенны[3]. 

Другим параметром, воздействующим на продуктивность навигации, является 

точность карт. Существуют определенные приёмы, позволяющие постоянно 

корректировать карты посредством сбора GPS-данных, попадающих с нескольких 

транспортных средств. Вследствие чего, например, имеется вероятность определения и 

нанесения на карту новейших дорог/развязок. Для определения наилучших маршрутов, 

позволяющих миновать попадания в пробки, существуют разные методики обмена GPS-

данными между главным сервером и автомобилями по GSM-каналу. 

Удаленная диагностика допускает своевременно определять возможные 

электрические и механические трудности транспортного средства, тем самым содействуя 

устранению поломки транспортного средства передвижения, а также меньше наносить 

ущерб, связанных со здоровьем водителя и сохранностью перевозимых грузов. Передача 

работы автомобильных датчиков и других диагностических данных напрямую из 

автомобиля в сервис-центр предоставляет возможность проводить заблаговременное 

техническое обслуживание и ремонт автомобиля без необходимости планировать такие 

работы. Удаленная диагностика так же позволяет экономить время и уменьшать 

эксплуатационные расходы и повышать уровень безопасности. Основным компонентом 

установленной задумки является вделанная  диагностическая система (OBD), 

представляющая собой электронные системы управления и датчики, присоединенные к 

шине автомобиля.  

Управление автопарком как одна из главнейших телематических услуг, которая 

основывается на описании местонахождения транспортных средств и диагностических 

функциях для отдалённого мониторинга и регулирования транспортом. Управление 

автопарком сконцентрировано на увеличение стойкости и продуктивность логистики, 
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совершенствование планирования и доступности услуг, поддерживаемых автопарком: 

грузоперевозки, пассажироперевозки, а так же аренда автомобилей.  

Начальный опыт введения систем регулирования автопарком доказал, что 

подобное нововведение значительно повышает качество транспортных услуг, благодаря 

сокращению недоразумений между экспедитором и водителем.  

Автомобильные телематические системы безопасности совмещают в себе 

сенсорные технологии для выявления и предотвращения неотложенных происшествий во 

время вождения. Мысль заключается в том, что в момент включения аварийного датчика, 

телематическое устройство присылает  в центр спасения по каналу сотовой связи звонок, 

содержащий GPS-координаты транспортного средства, попавшего в аварию. 

Рынок телематики перспективен. Все известные производители автомобилей и 

автомобильной электроники в какой-то степени соединены в процесс создания и 

успешной работы телематических систем. На сегодняшний день самыми знаменитыми 

разделами телематики являются навигация и безопасность, в будущем эти услуги должны 

стать главными функциями автомобиля[2]. 
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ИННОВАЦИИ В СИСТЕМЕ ТЕХНИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ СОСТОЯНИЯ 

ПОДВИЖНОГО СОСТАВА 

 

Аннотация. Статья посвящена инновационным технологиям, которые помогают 

снизить трудоемкость, и повышают производительность труда и безопасность движения 

поездов. Сравниваются системы нашей Республики и стран дальнего и ближнего 

зарубежья.  

Проводится анализ систем, благодаря которым железнодорожный транспорт 

Казахстана сможет стать конкурентоспособным в системе МТК стран ЦА. 

Ключевые слова: транспорт, грузооборот, контроль, перевозка, мониторинг, 

инновации, железнодорожный транспорт, подвижной состав. 

Аңдатпа. Мақала жұмыс күшінің қарқындылығын төмендетуге, еңбек өнімділігі 

мен поезд қозғалысының қауіпсіздігін арттыруға мүмкіндік беретін инновациялық 

технологияларға арналған. Республикамыздың және алыс және жақын шет елдердің 

жүйелерімен салыстырылады. 

Жүйенің талдауы жүргізілуде, соның арқасында Қазақстанның теміржол көлігі 

Орталық Азия елдерінің МТК жүйесінде бәсекеге қабілетті болуы мүмкін. 

Түйінді сөздер: көлік, жүк айналымы, бақылау, тасымалдау, бақылау, инновация, 

темір жол көлігі, жылжымалы құрам.  

 Abstract. The article is devoted to innovative technologies that help to reduce labor 

intensity, and increase labor productivity and safety of train traffic. The systems of our Republic 

and the countries of the distant and near abroad are compared. 
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An analysis of the systems is underway, thanks to which the railway transport of 

Kazakhstan can become competitive in the ITC system of the countries of Central Asia.   

Key words: transport, cargo turnover, control, transportation, monitoring, innovation, 

railway transport, rolling stock. 

 

В Послании Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева народу Казахстана 

«Стратегия «Казахстан-2050», отмечается, что транспортная инфраструктура является 

одним из основных факторов обеспечения устойчивого экономического роста страны: 

«Мы ставили задачу развивать инфраструктуру. И это оказалось нам по силам. За 

прошедшие годы было введено в строй множество крупных стратегических объектов 

промышленной, транспортной инфраструктуры и инфраструктуры жизнедеятельности. 

Это - автомобильные и железнодорожные магистрали, трубопроводы, логистические 

центры, терминалы, аэропорты, вокзалы, порты. В настоящее время возрождается Новый 

Шелковый путь, создавая магистральный транспортный коридор Западная Европа - 

Западный Китай». 

На железных дорогах все шире используются различные инновационные 

технологии, снижающие трудоемкость и повышающие производительность труда, 

безопасность движения поездов. Вместе с тем, основной, самый трудоемкий и в то же 

время малопроизводительный процесс технического обслуживания вагонов на пунктах 

технического обслуживания (ПТО) - осмотр состояния вагонов с пролазкой - остается 

практически без изменений.  

Уровень выявляемости неисправностей вагонов явно недостаточен и во многом 

зависит от человеческого фактора. Из-за этого допускаются задержки поездов и отцепки 

вагонов на гарантийных участках и в период оборота.  

На железнодорожном транспорте ближнего и дальнего зарубежья широко 

используются системы автоматического контроля технического состояния вагонов. В 

настоящее время в странах СНГ, в том числе и в Республике Казахстан, проводятся 

работы по внедрению аналогичных систем автоматического контроля технического 

состояния вагонов в пути следования. Внедрен в эксплуатацию комплекс КТСМ-

02(БТВК), который является системой автоматического контроля технического состояния 

(диагностики) подвижного состава, состоящей из подсистем обнаружения неисправностей 

буксовых узлов (Б) и дефектов колес (К), заторможенных колесных пар (Т) и волочащихся 

деталей (В).  

Ведётся работа по внедрению автоматизированной диагностической системы 

контроля параметров колёсных пар вагонов «Комплекс», системы автоматического 

контроля механизма автосцепных устройств грузовых вагонов от саморасцепа «САКМА», 

автоматизированной системы обнаружения вагонов с отрицательной динамикой 

(АСООД), акустической системы контроля состояния подшипников буксового узла и 

других. 

В современной технологической среде актуальность проектного управления как 

метода организации и управления производством значительно возрастает. Это 

обусловлено объективными тенденциями в глобальной реструктуризации как 

эксплуатационного, так и ремонтного производства. Принцип концентрации 

производственно-экономического потенциала уступил место принципу сосредоточения на 

развитии собственного потенциала организации. Крупные производственно-

хозяйственные комплексы быстро замещаются гибкими сетевыми структурами, среди 

которых доминирует принцип эффективного использования внутренних ресурсов. 

Поэтому производственная деятельность все больше превращается в комплекс работ со 

сложной структурой используемых ресурсов, сложной организационной топологией, 
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сильной функциональной зависимостью от времени и большой стоимостью выполнения 

технологических процессов. 

Проблема создания технологического цикла восстановления оборудования с 

оптимальными параметрами (число ремонтных позиций, время восстановления агрегатов, 

своевременная поставка запасного оборудования) широко обсуждается в различных 

отраслях промышленности. 

На протяжении нескольких десятилетий в автомобильной отрасли используются 

комплексы диагностики. На данный момент некоторые автомобили собирают 

информацию и передают ее в сервис - центры, работники которых планируют процесс 

технического обслуживания транспортных средств. Сегодня в мире уже начались работы 

по внедрению данных систем на железнодорожном транспорте. Подвижной состав будет 

проводить самодиагностику и передавать информацию с помощью бэк-офисов 

работникам железнодорожного транспорта и собственникам, что позволит 

оптимизировать временные затраты (позволит планировать свою деятельность и 

уменьшать время простоев) и повысить уровень безопасности,  что, в свою очередь, 

приведет к экономии финансовых затрат. 

Так, например, в Канаде широко распространены вагоны CN Evaluation System 

(TEST), использующие четыре отдельных электронных датчика для оценки всего, от 

геометрии колеи до состояния железнодорожных соединений вдоль сети железной дороги. 

Коммуникационный контроль поездов (CBTC/Communication Based Train Control) 

является самой передовой технологией в области управления городским 

железнодорожным транспортом. С 2004 года CBTC был принят в недавно построенных и 

модернизированных старых линиях метро в Пекине, Шанхае, Гуанчжоу и других городах. 

Внедрение систем CBTC сделало Китай четвертой страной после Германии, Франции и 

Канады, чтобы владеть ключевыми технологиями и успешно применять их в 

практических технических практиках.  

Теория проектирования системы движущихся блоков была создана для реализации 

отслеживания безопасности группы поездов в стиле «одного файла» и минимального 

интервала 90 с. Он включает в себя многочастичные модели тяги и торможения поездов, 

точную модель позиционирования для мультисенсорного слияния сложной линии с одним 

поездом, поиск минимальной дистанционной информации, модель раннего 

предупреждения, автоматическую совместную энергосберегающую модель управления 

группами поездов, стратегиями и методы двунаправленной передачи информации 

контроля безопасности между крупномасштабными группами поездов и станциями и т. д. 

Его основная функция - следить за состоянием движения поезда, использовать 

программное обеспечение для реализации автоматического сетевого взаимодействия, 

связи и управления работой поездов. 

Совместное предприятие Shift2Rail (S2R JU/ Shift2Rail Joint Undertaking) - новое 

государственно-частное европейское партнерство в железнодорожном секторе, созданное 

в рамках Horizon 2020 с целью обеспечить платформу для координации 

исследовательской деятельности и стимулирования инноваций в железнодорожном 

секторе в предстоящие годы. 

Демонстрация технических достижений, вплоть до TRL 7 (Technology readiness 

level 7), будет основана на трехмерной архитектуре: 

I.Технологические демонстраторы (TD/ Technology Demonstrators) 

 Будут сосредоточены на разработке или внедрении инновационных технологий и 

моделей в железнодорожных подсистемах, идентифицированных в IP. Они откроют путь 

для достижения прогресса в таких ключевых областях, как тяга, автоматическая работа на 

поезде и интеллектуальные системы диагностики и обслуживания, в то же время ищущие 

вдохновение из инновационных технологий, материалов и методов в других секторах.  
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II.Интегрированные демонстраторы технологий (ITD/ Integrated Technology 

Demonstrators) 

Позволят тестировать компоненты и подсистемы, уже проверенные и проверенные 

в рамках TD в виртуальной или физической железнодорожной среде, для демонстрации 

инновационного потенциала компонентов в разных подсистемах и системах. Будут 

учтены функциональные и эксплуатационные характеристики и технические интерфейсы 

в различных ТD. Они также позволят проанализировать соответствие нормативным 

требованиям. 

III. Демонстрации системной платформы (SPD/ System Platform Demonstrations) 

В конечном счете, Shift2Rail проводит доказательство и анализ железнодорожных 

систем, проектирует и функции на полностью представительных инновационных 

железнодорожных конфигурациях в интегрированной среде, имитируя реальные 

эксплуатационные условия. 

Для имитации и тестирования взаимодействия и воздействия различных систем в 

различных сегментах железнодорожного рынка предлагаются демонстрационные 

платформы, которые будут охватывать скоростные /магистральные пассажирские 

железнодорожные, региональные пассажирские железнодорожные, городские/ 

пригородные пассажирские железнодорожные и железнодорожные перевозки. Выбор 

демонстрационных платформ ориентирован на наиболее подходящие рыночные 

возможности, чтобы обеспечить наилучшую и самую быструю эксплуатацию результатов. 

В качестве примера инновационных технологий Российской Федерации стоит 

назвать такие разработки ОАО «НИИТКД», как: комплекс интеллектуальный 

производственный автоматизированный реостатных испытаний тепловозов «КИПАРИС-

5», аппаратно-программный комплекс АПК «БОРТ», стендовое оборудование для 

сервисного обслуживания «БОРТ», система контроля и диагностики (СКД) «Доктор-

030М». 

Для контроля за техническим состоянием парка в процессе эксплуатации, помимо 

самой системы технического диагностирования необходимо создание систем ведения баз 

данных по учету статистики проведения диагностирования и результатов измерения 

параметров оборудования. Применение инновационных технологий позволит дать 

значительный экономический эффект за счет ликвидации ненужных ремонтных работ, 

изъятия  из эксплуатации, то есть, формирования объема технического обслуживания 

индивидуально для каждого состава по результатам диагностического обследования. 

Ремонт по техническому состоянию предполагает определение объемов 

восстановления на основе данных технической диагностики, проводимой с установленной 

периодичностью. По результатам диагностики принимается решение об исправном и 

неисправном состояниях, определяется остаточный ресурс работоспособности, 

обеспечивающей должную надежность и  безопасность в эксплуатации.  

Такая система обслуживания охватывает узлы и агрегаты, конструкция которых, а 

также возможности технических средств неразрушающего контроля, позволяет 

обеспечить ресурс до следующего регламентирующего диагностирования или ремонта. 

Преимущества данной системы состоят в адресности ремонта. Он выполняется 

только тогда, когда необходим по  техническому заключению. Система обеспечивает 

возможность прогнозирования ресурса без разборки узлов и агрегатов, гарантированную 

надежность при повторном использовании деталей узлов и агрегатов, выработавших 

ресурс по другим элементам. 

Таким образом, для успешной конкуренции железнодорожного транспорта в 

системе МТК стран ЦА одним из способов сокращения срока доставки и ускорения 

продвижения подвижного состава станет совершенствования систем контроля и 

технической диагностики, как при изготовлении, так и при ремонте и обслуживании 
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ответственных узлов и деталей локомотивов. Базой для повышения их эффективности и 

важнейшим направлением, является создание и внедрение новых передовых  методик в 

систему контроля и диагностики подвижного состава с сокращением времени простоя на 

техническое обслуживание в пути следования. Принимая во внимание опыт стран 

ближнего и дальнего зарубежья, можно сказать, что для достижения максимальной 

достоверности и производительности данное условие является определяющим. 
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КАЗАХСТАН КАК ТРАНЗИТНАЯ СТРАНА 
 

 Аннотация. Повседневно, на мировом и региональном рынках существуют 

разнообразные предложения многочисленных транспортных компаний. Каждая из них, в 

борьбе за клиентов и выгодой, старается предложить многочисленные количества услуг и 

товаров. Но без логистики, потребитель не получит свой заказ. Именно поэтому, 

логистика отвечает за: грузоперевозки, офисные и квартирные переезды, аренду 

транспорта и экспедирование. Как во всем мире, так и в Казахстане, логистика 

стремительно набирает обороты. Кроме экспорта и импорта, республика имеет статус 

транзитной страны, через которую в год проходят миллионы тонн грузов на миллиарды 

тенге. В данной статье рассмотрены основные направления, преимущества, недостатки и 

их решения транзита через Казахстан. 

Ключевые слова: транзит, транспорт, логистика, интеграция, экономика, пункт, 

границы, направления, задачи, потенциал. 

Аңдатпа. Күн сайын, әлемдік және аймақтық нарықтарда көптеген көлік 

компанияларының түрлі ұсыныстары бар. Олардың әрқайсысы тұтынушылар мен 

жеңілдіктер үшін күресте көптеген қызметтер мен өнімдер ұсынуға тырысады. Бірақ 

логистикасыз тұтынушы өз тапсырысын алмайды. Сондықтан логистика жауапты: жүк 

тасымалдау, кеңсе және пәтер трансфер, көлікті жалдау және экспедициялау. Бүкіл әлемде 

де, Қазақстанда да логистика тез қарқынмен дамып келеді. Экспорт пен импортқа 

қосымша, республика транзит елінің мәртебесіне ие, оның көмегімен жылына 

миллиардтаған тонна жүк тасымалданады. Осы мақалада Қазақстан бойынша транзиттің 

негізгі бағыттары, артықшылықтары, кемшіліктері және оларды шешу 

жолдары қарастырылады. 

 Түйінді сөздер: транзит, көлік, логистика, интеграция, экономика, нүкте, 

шекаралар, бағыттар, міндеттер, әлеует.  



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

157 
 

Аbstract. Every day, on the world and regional markets, there are various offers of 

numerous transport companies. Each of them, in the struggle for customers and profit, tries to 

offer numerous quantities of services and goods. But without logistics, the consumer will not 

receive his order. That is why, logistics is responsible for: cargo transportation, office and 

apartment transfers, transport rental and forwarding. As in the whole world, and in Kazakhstan, 

logistics is rapidly gaining momentum. In addition to exports and imports, the republic has the 

status of a transit country, through which millions of tons of cargo per million tons pass 

annually. In this article the main directions, advantages, disadvantages and their solutions to 

transit through Kazakhstan are considered. 

Key words: transit, transport, logistics, integration, economy, point, borders, directions, 

tasks, potential. 
 

Казахстан намерен значительно выиграть в качестве географического центра 

сухопутной части Нового шёлкового пути. Возникают бесчисленные возможности для 

торговли и промышленности, поскольку местные предприятия могут извлечь выгоду из 

снижения затрат на экспорт и импорт, а также из оказания услуг экспедиторам и 

железнодорожным перевозчикам на данный момент транзитный потенциал Республики 

Казахстан является мощнейшим инструментом формирования возможности страны. С 

задачей активного развития Республика Казахстан ведет масштабную работу на разных 

уровнях. 

Задача представляет отыскать особенно продуктивные пути осуществлении 

транзитного потенциала Республики Казахстан была поставлена Президентом государства 

фактически с 1-го года обретения автономности. В нормативно-правовом плане был 

сделан и принят, ряд значимых государственных документов, затрагивающих проблем 

становления транспорта и транспортной инфраструктуры. Из числа их: Стратегия 

долговременного становления Республики Казахстана вплоть до 2030 г., Теория 

общегосударственной транспортной политики РК вплоть до 2010 года. Стратегия 

долговременного улучшения межконтинентальных коридоров Казахстана, несколько 

отраслевых проектов по становлению транспорта и т.д. 

В последние годы ведется работа по совершенствованию международной 

договорно-правовой базы, в результате, в этом периоде республикой в сфере 

коммуникаций и транспорта заключено 169 международных договоров.  

Подобным образом, был установлен «осевой» подход к формированию 

территориальной инфраструктуры. Основой к открытию будут транспортно-

коммуникационные коридоры, открывающие выход на внешние рынки и интеграцию 

государства в территориальную и международную экономику. Подразумевается 

образование 3-хключевых транспортно-коммуникационных коридоров («осей»). Северная 

ось объединит города востока, севера и зернового центра страны с каспийским 

побережьем, с выходом в приграничные регионы России. Южная ось пройдет через юг, с 

выходом на соседние республики Центральной Азии. А центральная ось объединит 

северную и южную через Астану и Караганду. Финальная цель – сделать 2 транс-

евроазиатских транспортных коридора, что повторяет исторический Шелковый путь, и 

ввезти Казахстан в всемирную транспортную систему Евразийского континента. 

Устанавливается проблема не только о создании сквозной «осевой» инфраструктурной 

сети, но и о концентрации любого экономического развития регионов вокруг «опорных 

городов» и «экономических центров регионально-хозяйственных систем». 

Этот проект реализуется и считается самым важным событием в экономике 

Республики Казахстана. Сформулированы возможности будущего роста государства как 

огромного транзитного государства. Установив задачу сделать в Казахстане современную 

инфраструктуру для абсолютно всех наземных видов транспорта, Глава страны тяготится 

совершить страну полновесным звеном континентального транзита. 
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В наше время период исполнения транзитного потенциала государства выступает 

как отдельно принятый подход проблемы согласно формированию основы с целью 

сильного прорыва в финансово-экономическом становлении государства. В Казахстане 

уже выполнена достаточно сформированная сеть транзитных маршрутов. В основу 

современной доктрины развития сети международных путей, проходящих через 

Республику Казахстан, заложено 3 перспективных направления: Российская федерация, 

страны Европы и Балтии; Япония, Китай и государства Юго-Восточной Азии; страны 

Центральной Азии и Закавказья, Персидского залива и Турции. В абсолютно всех 

отмеченных направлениях имеются сформировавшиеся интернациональные 

автотранспортные коридоры. В частности, в Казахстане определены и признаны мировым 

сообществом 6 железнодорожных, 6 автомобильных и 4 воздушных транспортных 

коридора. 

При этом, государственная автотранспортная политика Казахстана, в настоящий 

период времени делают упор на формирование наземных типов автотранспорта – ж/д и 

авто.  

В целом, повышение объемов транзитных перевозок стало допустимым, из-за 

проведённых мероприятий в сфере модернизации, ремонтных работ и развития 

магистральной железнодорожной сети, автомобильных дорог и путей, инфраструктуры 

аэропортов, развития интернационального партнерства. Следует заметить, что есть 

недоработки элементов и механизмов внедрения научно-технических исследований, 

недостаток пропускной и перерабатывающей возможности единичных станций и зон 

железнодорожных сетей, недостаток финансирования, в том числе капитальный, 

умеренный и нынешние ремонты и т.п. 

Безусловно, данные проблемы нуждаются в скорейшем исправлении. Мысль о том, 

как обратить Казахстан в привлекательное, транзитное государство подразумевает 

инновационные пути сообщения и автотрассы, пункты перевалки с нынешней логистикой. 

Вообще, данная идея требует усовершенствование качества внутренней инфраструктуры 

страны. В этот период многие базовые данные выглядят довольно благоприятными с 

целью дальнейшей реализации планов и проектов согласно становлению транзитного 

потенциала республики. 

Заключение в РК структурных базовых преобразований, переход экономики в фазу 

роста, создание основ правовой базы работы транспорта в рыночных условиях создают 

предпосылки для комплексного становления транспортной транзитной инфраструктуры, 

внедрение разных видов транспорта для результативного применения транзитного 

потенциала.  

В этой связи на данном этапе требуется реализация комплексного и больше 

энергичного подхода к ускоренному становлению внутренней транспортной 

инфраструктуры и к ступенчатому и неуклонному движению инфраструктурных, 

институционально-организационных и правовых решений во внешней сфере.  

В этом контексте представляется востребованным выделить ряд главных 

направлений последующего становления транспортно-транзитного потенциала 

республики.  

1) Ускорение реализации мер по устранению физических и нефизических барьеров. 

В частности, в целях снижения действия физических и нефизических барьеров на пути 

движения транзитных потоков через территорию Казахстана требуется провести обзор 

технического состояния магистральных сетей и пунктов переходов на границе Казахстана. 

Для этого следует определить тесные места, снижающие пропускную 

способность/скорость перемещения транспортных средств, их соответствия 

международным стандартам и требованиям, необходимости внедрения новейших 

специальных технологий, модернизации и дальнейшего оглавления в рабочем состоянии. 
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Данный обзор нужен для составления первоочередных и долгосрочных мер модернизации 

и усовершенствования этих объектов, расчета требуемых расходов и планирования 

реализации инвестиционных планов, рассматривающих приоритеты государственной 

транзитной политики. 

Так же, одной из приоритетных задач является проведение оценки действующих 

норм контрольно-оформительских процедур на пунктах пограничного перехода и 

изготавливаемых сборов надзорными органами. Данная оценка должна рассматривать 

расчет допустимых потерь прибылей государственного бюджета, как в случае 

метаморфозы таможенного и других режимов, так и в случае снижения транзитных 

объемов. Это даст вероятность верного принятия мер по облегчению таможенных и иных 

контрольных процедур, созданию благоприятного налогового и таможенного режимов для 

пропуска транзитных потоков. 

Кроме того, рациональным является реализация соответствующих мероприятий по 

ускоренному оборудованию и становлению цельных контрольно-пропускных пунктов на 

государственной границе Республики Казахстан; строительству и оснащению 

таможенных терминалов, отвечающих международным требованиям; обеспечению 

автоматизации контрольно-оформительских процедур при пересечении государственной 

границы и т.д. 

Актуальным на сегодняшний день является и дальнейшее ускоренное развитие 

придорожной инфраструктуры, которая позволит обеспечить оптимальное размещение и 

число сервисных предприятий на каждом пути транзитного движения по магистральным 

маршрутам, их организацию в соответствии с эталонами и требованиями международных 

правил, а также высокое качество предоставления служб. 

Достаточно значимым, в контексте устранения препятствий для движения 

транзитных грузов, выступает проведение оценки вероятностей содействия республики в 

устранении нефизических барьеров на территории государств, формирующих 

коллективно с Казахстаном цельные транспортные коридоры. 

2) Улучшение системы инвестирования в транспортную ветвь позволит создать 

условия, делающие страну экономически привлекательную для инвесторов в участии, 

поддержании и обновлении транспортной инфраструктуры. 

3) Улучшение фискальной политики в отношении развития транспортной 

инфраструктуры, так как транспортная ветвь является капиталоемкой. Это подготовит 

базу для ускоренной замены действующего парка транспортных средств на современные, 

безвредные, в том числе экологические, экономичные виды транспорта, и снизить прямые 

и косвенные затраты. 

4) Содействие совершенствованию функционирования интеграционных 

объединений. Полученные навыки в период независимого становления постсоветских 

государств показал надобность больше системного подхода к решению задач развития 

транспортного комплекса, образованию общего транспортного пространства и единого 

рынка транспортных служб. 

По отношению транзита через Казахстан, существует мнение о рациональности 

становления территориального и трансконтинентального транзита. Следственно на 

современном этапе важно предпринять усилия по совершенствованию работы 

деятельности существующих интеграционных объединений. Раньше каждого, это касается 

ЕврАзЭС. В рамках этого объединения нужно последующее движение к созданию более 

централизованной организации перевозок для образования максимально комфортных 

финансово-экономических условий транспортировки. Мы думаем, что для этого нужно 

продолжить работу по согласованию тезисов тарифной, налоговой и таможенной 

политики в области транспорта. 

С наступлением этапа стабилизации экономики государств ЕврАзЭС, 

обусловившей рост объема межгосударственных перевозок, значимость получит 
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последующее становление транспортного машиностроения, создание совместных 

предприятий и финансово-индустриальных групп. 

Реальной базой для возрастания результативности реализации транзитной 

политики Казахстана могут выступить Шанхайская Организация Сотрудничества и 

Организация Экономического Сотрудничества. В рамках ШОС и ОЭС рационально 

продолжить на консультативной основе дальнейшую, больше подробную и предметную 

проработку способов модернизации межгосударственного взаимодействия в транспортной 

сфере, с целью растяжения транзита как в направлении Запад-Восток, так и Север-Юг 

(через Узбекистан, Туркменистан на Иран и далее Персидский залив).   

5) Улучшение глобально-странового подхода для более результативного 

становления транспортно-транзитного потенциала. Мы думаем, что в этом случае 

выстраивать транзитную политику по двум основным направлениям: 

«1. Стабилизация и наращивание транзитных грузопотоков теснее 

транспортируемых через территорию Казахстана. 

2. Оценка возможного транзита через территорию Казахстана и выработка мер по 

его привлечению». 

В основном Казахстан обеспечивает устойчивые притоки грузов на свои 

транспортные дороги через Россию, Китай, Узбекистан, Кыргызстан, Таджикистан, 

Туркменистан. Из-за географического положения, эти притоки весьма стабильны. Объем 

транзитных перевозок этих стран через территорию РК может быть принят в целом как 

максимально допустимый с точки зрения всеобщего транзитного потенциала 

По отношению к потенциальным заказчикам должна использоваться энергичная 

политика транзитных перевозок и маркетинг, следственно это затребует больше 

существенных усилий. Разработка и реализация мероприятий по данным направлениям 

обязаны содействовать выстраиванию последовательной политики по становлению 

транспортного транзитного потенциала во внешней сфере. 

6) Улучшение системы транспортной безопасности. Необходимо проведение 

корректировки действующих программ по обеспечению транспортной безопасности. 

Создается более современная и упрощенная система поиска наркотиков, запрещенных 

средств массового издания, незаконной миграции при пересечении границы Казахстана.  

В целом, востребованность становления транспортного транзитного потенциала 

страны на современном этапе продиктована необходимостью реализации национальных 

интересов республики и последующего наращивания собственных политических и 

экономических превосходств. Следственно, сегодня Республика Казахстан находится в 

процессе энергичного выстраивания своей транзитной политики, улучшения ее 

направлений и образования новых векторов.  

Грамотно применяя свое расположение, Казахстан сумеет не только получать 

доход за счет транзита, но и развивать регионы на основе их вовлечения в товарообмен, 

создания на местах производства тех товаров, которые имеют потребность на внешних 

рынках.  

 Поэтому, в реальное время непредвзято появляется надобность улучшить 

комплекс фактических мероприятий, нацеленных на становление транспортного 

транзитного потенциала РК. Данный комплекс мер должен интегрировать 

экономическую, технологическую, индустриальную, транспортную, информационную и 

интернациональную политику Казахстана. 
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ОЦЕНКА РЫНКА ТРУДА И ЗАНЯТОСТЬ В ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ 

СТРУКТУРАХ 

 

Аннотация.  В статье рассмотрены факторы, влияющие на рынок труда, а также 

стоимость рабочей силы, развитие предпринимательской деятельности. 

Ключевые слова: рынок труда, стоимость рабочей силы,  предпринимательства, 

занятость. 

Аңдатпа. Мақалада еңбек нарығына ықпал етуші факторлар, сонымен қатар 

жұмысшы күшінің құны, кәсіпкерлік қызметті дамыту қарастырылған. 

Түйінді сөздер: еңбек нарығы, жұмысшы күшінің құны, кәсіпкерлік, 

жұмысбастылық.  

Abstract. In this article are investigated the factors which affect the labor market, and 

also the price of working force, development of the entrepreneur activity.   

Key words: labor market, working force, entrepreneurship, employment.  

 

1. Рынок труда – сфера формирования спроса и предложений на рабочую силу. Это 

возможно при определенных социально-экономических условиях: рабочий должен быть 

свободной личностью, собственником своей собственности. Через рынок труда 

осуществляется продажа рабочей силы на определенный срок. Как всякий товар, рабочая 

сила обладает потребительской стоимостью и стоимостью.  Потребительская стоимость 

рабочей силы выражается в ее способности создавать прибавочную стоимость рабочей 

силы, выражается в ее способности создавать прибавочную стоимость и реализуется в 

процессе производства. Стоимость рабочей силы определяется стоимостью жизненных 

средств, необходимых для нормального существования, нормальной трудовой 

деятельности и содержания семьи [2].  

2. Занятость – система отношения между людьми по поводу обеспечения рабочими 

местами и участия в хозяйственной деятельности, определяемая особенностями способа 

производства. Всякое производство своим непременным условием имеет соединение 

вещественных (средства производства) и личного факторов. Занятость, выражая 

отношение между людьми по поводу обеспечения рабочими местами, выступает 

непосредственно как функциональная характеристика трудоспособного населения, 

подразделяющая его (трудоспобного населения) на включенных в различные конкретные 

трудовые процессы и на тех, кто оказывается вне их [2].  

Занятость рабочей силы – трудовая деятельность рабочей силы, связанная с 

удовлетворением их личных и общественных потребностей и, как правило, приносящая 

им заработок.   Рабочей силе принадлежит исключительное право распоряжаться своими 

способностями к производительному и творческому труду и осуществлять любую не 

запрещенную законодательством деятельность, в том числе и не связанную с 

выполнением оплачиваемой работы.  
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3.  Малые предприятия – особая группа предприятий, относящихся к системе 

малой экономики, которой государство оказывает содействие, проставляя финансовую, 

правовую и другую поддержку. Основными задачами малого предприятия являются: 

содействие наиболее полному удовлетворению потребностей населения в товарах и 

услугах, в промышленной и строительной продукции, а также выпуску экспортной 

продукции на основе быстрого налаживания ее мелкосерийного производства: более 

полное и эффективное использование местных сырьевых ресурсов и отходов 

производства: широкое использование свободных трудовых ресурсов, а также 

недостаточно социально – защищенных групп населения, ускорение внедрения научно – 

технических достижений, формирование планово- регулируемого рыночного хозяйства.  

4. Важным направлением поддержки развития малого бизнеса, наряду с правовым 

и организационным, является ресурсное обеспечение, которое состоит из финансовой, 

имущественной и кадровой поддержки малых предприятий. Основным каналом прямого 

финансового содействия развитию МП является система фондов поддержки малого 

бизнеса через кредитование отдельных проектов или предприятий, а также через систему 

гарантийных механизмов финансовой поддержки.   

5. Создание системы государственной и негосударственной подготовки кадров для 

рыночной экономики и, в первую очередь, за счет совершенствования системы 

подготовки профессиональных кадров через существующую государственную 

образовательную сеть, так и за счет альтернативного образования через 

негосударственную сеть учреждений, таких как бизнес – инкубатор для подготовки 

предпринимателей, учебно-деловые центы, частные бизнес – школы, негосударственную 

систему дистанционного обучения и др. [1]. 

6. Трудовая активность различных социально – демографических групп населения, 

занятых в общественном производстве, в том числе и на малых предприятиях, выступает 

также важнейшим фактором их социальной защиты. Важное место для трудовой 

активности трудоспособного населения занимают организационные формы занятости, 

такие как неполный рабочий день, неполная рабочая неделя, гибкий рабочий день, 

совместительство, работа молодежи в свободное от учебы время и др.      

7. Малый бизнес, обладающий по сравнению с крупными заметно меньшим 

резервом прочности и устойчивости, оказался под прессом сокращения внутреннего 

спроса, инфляции издержек, сжатия предложения инвестиционных и кредитных ресурсов 

и ухудшения условий во внешнеторговой деятельности. В результате его доля в 

производстве продукции (услуг) и занятости, не говоря уже об инвестициях, остаётся 

крайне невысокой и в целом он еще не стал сколь – ни будь определяющим фактором в 

национальной экономике.      

В развитии малого бизнеса закрепился ряд негативных тенденций, во многом 

связанных с неблагоприятным политическим, экономическим и предпринимательским 

климатом. К таким негативным тенденциям относятся: 

- недолговечность большинства мелких фирм, обусловленная не только 

нестабильностью макроэкономической ситуации, но и отсутствием стимулов к 

долгосрочным инвестициям в экономику Узбекистана: 

- бегство мелкого и среднего капитала из производства в сферу преимущественно 

торгово-посреднических операций и платных услуг: 

- отсутствие стабильных структур, осуществляющих функции поддержки 

предпринимательства, сведение проблем к межведомственному соперничеству: 

- специфические функции поддержки малого бизнеса приходится постоянно 

сочетать с удовлетворением общепредпринимательских нужд (особенно в плане 

инфраструктурного обеспечения), что требует особо значительных стартов со стороны 

государства. 
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- в результате малый бизнес в Узбекистане в значительной степени теряет даже 

качественные ниши в производственной структуре. 

-  вытеснение большинства мелких фирм на периферию технического прогресса и 

развития новых технологий, отражающее их неспособность переломить негативные 

последствия примитивизации внутреннего спроса за счет прорыва на экспортные рынки. 

Положение осложняется еще и тем, что необходимость борьбы с инфляцией во многом 

лишает государство достаточного объема финансовых ресурсов. 

Однако, без государственной поддержки развития малого предпринимательства, 

без совершенствования форм поддержки и механизма регулирования малый бизнес не 

способен успешно противостоять в конкурентной борьбе крупному капиталу, 

отсутствовать свои экономические, политические и социальные интересы. Об этом 

свидетельствует весь опыт развития стран, в которых действует не только 

антимонопольное законодательство, но и существуют различные формы государственной 

поддержки малого предпринимательства, особенно на стартовом этапе.  
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СОВРЕМЕННЫЕ ВЫЗОВЫ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ ЦЕПОЧКИ ПОСТАВОК 

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
 

Аннотация. В данной статье рассмотрены основные участники цепочки поставок 

продовольственных товаров, их роли и вызовы, с которыми им приходится сталкиваться. 

Также расписан весь процесс превращения сырья в еду, готовую для употребления и 

трудности на каждом этапе. Автором статьи затронута важность налаживания 

логистических процессов и внедрения новейших технологий для решения основных 

проблем, касающихся всех участников цепочки поставок. 

Ключевые слова: цепочка поставок продовольствия, производители, 

дистрибьюторы, розничные торговцы, потребители, блокчейн. 

Аңдатпа. Аталмыш мақалада азық-түлік тауарларын жеткізу тізбегінің негізгі 

қатысушылары жөнінде, олардың ролі мен оларға кездесетін сын-қатерлер жөнінде 

қарастырылған.  Сондай-ақ шикізатты қолдануға арналған дайын тамаққа айналдырудың 

бүкіл үдерісі және әрбір кезеңдегі қиындықтары туралы баяндалған. Мақала авторлары 

азық-түлікті жеткізудің барлық қатысушыларына қатысты негізгі проблемаларды шешуге 

арналған логистикалық үдерістерді ретке келтіру мен жаңа технологияларды енгізудің 

маңыздылығы туралы мәселе қозғаған.  

Түйінді сөздер: азық-түлік жеткізу тізбегі, өндірушілер, дистрибьюторлар, бөлшек 

саудагерлер, тұтынушылар, блокчейн. 
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Abstract. This article examines the main actors in the food supply chain, their roles and 

challenges that they face. Also, the whole process of converting raw materials into food ready for 

consumption is described and challenges at each stage. The author of the article touched upon 

the importance of establishing logistic processes and introduction of the latest technologies to 

solve the main problems, which all the actors of the food supply chain face. 

Key words: food supply chain, producers, distributors, retailers, hospitality sector, 

consumers, blockchain. 

 

Цепочки поставок продовольствия являются жизненно важной составляющей 

человеческого существования на планете. Наличие пищевых продуктов в нужное время, 

нужного качества и в правильном количестве имеет первостепенное значение, потому что 

пища является основной потребностью для каждого человека на этой планете. Согласно 

докладу ООН «Перспективы мирового народонаселения» к 2050 году население мира 

достигнет 9,6 млрд. человек, а одной из самых больших проблем для человечества будет 

обеспечение едой этого растущего населения [1]. С другой стороны, по словам ученых, 

мы производим достаточное количество еды, благодаря совершенствованию технологий 

[2]. Если это так, почему половина населения мира голодает каждый день или принимает 

пищу только один раз в день? Продовольственная нищета широко распространена в 

развивающихся странах, и это привело не только к скрытым цепочкам поставок в области 

продовольственного мошенничества и продовольственной преступности, но и к 

изменениям в социальной среде, где отдельные лица совершают преступления, чтобы 

обеспечить себя необходимым продовольствием на день. Снова и снова история 

показывает, что исход войны зависит от контроля цепей поставок продовольствия. Крайне 

важно изучать цепи поставок продовольствия с оперативной точки зрения, поскольку они 

не только влияют на предприятия, но также влияют на экономическое развитие в целом. 

Участники цепочки поставок продовольствия 

Серия процессов, операций и организаций, которые перерабатывают пищу из 

состояния сырья в готовую еду, известна как цепочка поставок продуктов питания. Это не 

просто цепочка определенных объектов, а сложная сеть взаимосвязанных объектов, 

работающих над тем, чтобы обеспечить доступность продуктов. Цепочка поставок 

продовольствия начинается с производителя. Продукты питания, полученные на этом 

этапе, проходят различные методы обработки. Их движению способствуют множество 

логистических и транспортных компаний. Эти компании обеспечивают, чтобы еда была 

доставлена вовремя и была нужного качества. Участники цепочки поставок продуктов 

питания и их взаимосвязь, показаны на рисунке 1.1. Роль этих участников кратко 

обсуждается ниже. [3] 

 

 
 

Рисунок 1 - Участники цепочки поставок продовольствия [3] 
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Производители сырья (сельскохозяйственные предприятия) 

Цепочка поставок продуктов питания начинается с производителя сырья, который 

поставляет продукты питания в необработанном виде - зерно, фрукты, овощи, мясо, рыба, 

птица и т. д. Производители - это фермеры, которые являются частью 

сельскохозяйственной промышленности. Производителям приходится сталкиваться с все 

более неопределенными климатическими погодными условиями, нехваткой воды, 

захватом земли и деградацией почв, вызванной промышленностью и урбанизацией. 

Каждой стране требуется сильный сектор производства продуктов питания, поскольку он 

влияет как на доступность продовольствия для населения, так и на экономическую 

устойчивость для пищевой промышленности 

Продовольственные предприятия 

Продовольственные предприятия - это организации в цепочке поставок 

продовольствия, которые превращают сырье, поставляемые фермерами, в продукты, 

отвечающие требованиям потребителей. Этот процесс также известен как производство 

продуктов питания. На данном этапе свежие продукты от производителя используются в 

качестве сырья для создания других пищевых продуктов. Продовольственные 

предприятия разнообразны по своему характеру и перерабатывают продукты на разных 

этапах: например, сохранение свежих фруктов и овощей либо путем замораживания, 

чистки, либо соки; изготовление кондитерских изделий; и другие виды производства 

продуктов питания. Пищевая переработка является чрезвычайно важным процессом, 

поскольку она не только поддерживает экономику продовольственного сектора, 

удовлетворяя требования и потребности потребителей, но также помогает сократить 

количество отходов и увеличить доступность продовольствия за счет увеличения срока 

хранения сырых пищевых продуктов. Перерабатывающие компании  нуждаются в 

технологических инновациях и изменениях в каналах сбыта, чтобы адаптироваться к 

изменениям окружающей среды и меняющимся потребностям потребителей. Еще одна 

проблема, с которой сейчас сталкиваются и будут сталкиваться производители продуктов 

питания, - это нехватка ресурсов, таких как вода и энергия, а также наличие сырых свежих 

продуктов у производителей. Согласно отчету Дубайской многопрофильной товарно-

сырьевой биржи, субъекты сельского хозяйства используют 70%  всей потребляемой воды 

[4]. Так как вода является невозобновляемым ресурсом, ее может не хватить уже в 

ближайшем будущем. 

Розничные торговцы и дистрибьюторы 

Эти участники цепочки поставок продовольствия делятся на два вида: 

дистрибьюторы и розничные торговцы. Дистрибьюторы - это компании, которые 

выступают в качестве связующего звена между производителями, переработчиками и 

рынками. Дистрибьюторы распределяют продукты питания по различным каналам для 

достижения конечного потребителя. Этими каналами являются либо розничные компании, 

либо другие перерабатывающие компании (например, рестораны), которые предоставляют 

продукт потребителю. Дистрибьюторы, как правило, покупают оптом и используют 

инфраструктуру складов и распределительных центров для доставки продуктов по мере 

необходимости по цепочке поставок продовольствия. Распределительные компании 

являются очень важными субъектами, особенно когда цепочки поставок являются 

глобальными. [3] 

Розничная торговля - это процесс, который предоставляет продукт потребителю. 

Розничными торговцами могут быть небольшие магазины или крупные гипермаркеты, 

которые занимаются сотнями тысяч единиц хранения (Stock Keeping Units). Этап 

розничной торговли в цепочке предоставляет потребителю разнообразные основные и 

инновационные продукты, которые может предложить пищевой сектор. Это 

высококонкурентная отрасль, где производители продуктов питания конкурируют за 
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пространство на полках, а розничные торговцы конкурируют между собой, чтобы 

привлечь больше покупателей. Потребители имеют широкий выбор розничных торговцев, 

каналов и форматов. Розничные торговцы пытаются отличаться от своих конкурентов и 

все чаще создают инновационные бизнес-модели, которые представляют выгодное 

предложение потребителям на основе цены, качества и обслуживания. Розничные 

продавцы экспериментируют с различными каналами и форматами, начиная от 

физической инфраструктуры (магазинов) и заканчивая электронной розничной торговлей. 

Поскольку розничная среда в развивающихся странах перемещается из неорганизованного 

сектора (небольшие магазины) в более организованный сектор (супермаркеты), сети 

снабжения продовольствием и каналы сбыта должны внедрять инновации и изменять свои 

процессы в соответствии с требованиями розничных торговцев.  

Гостиничная индустрия 

Гостиничная индустрия является ключевым звеном в цепочке поставок 

продовольствия. Хотя гостиницы не являются непосредственно розничными торговцами 

или дистрибьюторами как таковыми, они являются важным связующим звеном между 

производителем/переработчиком и потребителем. Сети общественного питания, 

гостиницы и рестораны будут поставлять сырье от производителей или переработчиков и 

преобразовывать продукты питания в соответствии с потребностями конечного 

потребителя. Эти объекты предоставляют услугу «сделано на заказ» и являются важной 

единицей в пищевой промышленности, так как они включают в себя миллионы малых и 

средних предприятий, обеспечивающих очень высокую ценность в пищевой системе. 

Потребители 

Потребитель является конечным звеном в цепочке поставок продовольствия. 

Экономическая устойчивость цепочки зависит от потребителей, покупающих продукты, и 

предоставления необходимых денежных средств для перемещения вверх по цепочке 

поставок. В последнее время в Великобритании цепи поставок продовольствия 

подвергаются борьбе между сетями супермаркетов и розничными торговцами. Это 

привело к снижению маржинальной прибыли, поскольку розничные торговцы пытаются 

превзойти друг друга, чтобы предлагать самые дешевые продукты питания. Хотя это 

хорошо для потребителей, это приводит к еще одной дискуссии об устойчивости 

поставщиков пищевых продуктов, поскольку пища рассматривается как очень дешевый 

ресурс. По иронии судьбы, по мере того, как увеличивается конкуренция за продажи в 

рамках организованного сектора, чрезмерное разнообразие пищевых продуктов (с 

небольшим спросом или без спроса) и дешевая пища, доступная в больших количествах, 

создает больше потерь пищевых продуктов на потребительском рынке. Сокращение 

потерь продуктов питания на потребительском рынке является одним из основных 

направлений деятельности правительств и организаций пищевого сектора в Европе.  

Для всех участников цепочки поставок главной проблемой является безопасность 

пищевых продуктов 

Пища, которую мы едим, не так безопасна, как мы хотели бы думать. Согласно 

PricewaterhouseCoopers, мошенничество с продуктами питания оценивается в 40 

миллиардов долларов в год [5], а случаи мошенничества становятся тревожно частыми - 

от древесной стружки, обнаруженной в нашем пармезане [6], до скандала с лошадиным 

мясом в Великобритании [7]. Такие инциденты не только наносят ущерб доверию 

потребителей к своей пище, но также могут иметь смертельные последствия. Например, в 

2009 году произошла вспышка сальмонеллы в арахисовом масле, в результате которой 

погибло 9 американцев, а 714 было госпитализировано [8]. По  оценкам Всемирной 

организации здравоохранения, почти 10% всех людей на планете заболевают каждый год 

от употребления зараженной пищи [9]. 
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Трудно представить, что наши продовольственные запасы могут быть настолько 

опасными, но что более тревожно, так это то, что наша цепочка поставок продовольствия 

настолько сложна, что производители продуктов питания практически не могут 

гарантировать натуральное происхождение своих продуктов, и, следовательно, 

потребители никогда не могут полностью быть уверены в еде, которую они едят. [10] 

Одной из самых больших проблем, препятствующих полной отслеживаемости 

нашей пищи, является фрагментарный характер цепочки поставок. Даже для производства 

и распределения самых простых продуктов питания может потребоваться огромное 

количество вовлеченных участников, которые распространяются по всему миру, 

практически не знакомых с действиями друг друга. 

Например, чтобы отследить свой гамбургер от фермы до вашей тарелки, может 

потребоваться отслеживание говядины обратно на ферму (без гарантии, как видно из 

скандала с лошадью, что конечный продукт приготовлен из 100% говядины) и любое 

количество логистических барьеров. 

Поэтому жизненно важно, чтобы заинтересованные стороны в цепочке 

устанавливали приоритет в общении со своими поставщиками либо посредством 

внедрения решений для отслеживания, либо сотрудничали только с теми поставщиками, 

которых они знают, которым они могут доверять. Это не только выгодно для конечного 

потребителя, но и для самих производителей продуктов питания, что позволяет им 

гарантировать, что их репутация остается исключительно их ответственностью и не 

остается в руках неизвестных и неконтролируемых третьих сторон. 

Как обеспечить прозрачность в цепочке поставок 

В своей работе, посвященной доверию к эпохе цифровых технологий, Рэйчел 

Ботсман говорит, что доверие перешло от институциональной системы к распределенной 

системе. В такой сложной системе необходимо подумать о том, как пищевая 

промышленность может начать отходить от традиционных систем централизованного 

доверия. Как указывает Ботсман, «институциональное доверие не рассчитано на эпоху 

цифровых технологий», появление новых технологий, в первую очередь, блокчейн, 

подчеркивает потенциал повышения доверия к нашей пище. [11]. 

Первоначально технология, поддерживающая Биткойн, блокчейн имеет широкие 

возможности применения за пределами мира финансов. Блокчейн - это преобразующий 

инструмент в борьбе с продовольственным мошенничеством, позволяющий открыто и 

прозрачно регистрировать передвижения наших продуктов. Это позволяет неизменному 

доверию внедриться в ненадежную систему, гарантируя, что каждый участник цепочки 

регистрирует свое взаимодействие с нашей едой. 

Это представляет огромную возможность для тех компаний, которые видят 

преимущество раннего внедрения систем отслеживания, связанных с блокчейном. 

Действительно, по оценкам Gartner, к 2022 году, инновационный бизнес, построенный на 

блокчейне, будет стоить 10 миллиардов долларов[12] 
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ТӨРТІНШІ ӨНЕРКӘСІПТІК РЕВОЛЮЦИЯ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ЕСЕП ПЕН 

АУДИТТІҢ РОЛІ: "ЕСЕП ЖӘНЕ АУДИТ" МАМАНДЫҚТАРЫ ҮШІН 

ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ, ЭКОНОМИКАЛЫҚ ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК ҚАТЫНАСТАР 

ЖАҒДАЙЫНДА 

 

Аңдатпа. Инновациялық технологиялар заманының жедел дамуы жағдайында 

білім алу процесін нәтижелі етуді қарастырады. 

Түйінді сөздер: нарықтағы өндірушілердің талап – тілегіне толық жауап бере 

алатын біліктілігі жоғары маман дайындау үшін жоғары инновациялық бағдарламалармен, 

жобалармен жұмыс істеу - оқу орны қабырғасында іске асырылатындығымен маңызды. 

Аннотация. Возрастает реализация инновационных программ и проектов учебных 

заведений для подготовки высококвалифицированных специалистов, отвечающих 

требованиям рыночных отношений. 

Ключевые слова: важно реализовать инновационные программы и проекты в 

рамках учебного заведения для подготовки высококвалифицированных специалистов, 

отвечающих требованиям рынка труда. 
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Abstract. Provides effective learning process in the conditions of rapid development of 

innovative technologies. 

Key words: it is important to work with highly innovative programs and projects to 

prepare highly qualified specialists who will be able to fully meet the requirements of market 

makers. 

Біздің еліміз жас болса да нарықтық экономикасы дамыған, тарихи қысқа мерзім 

ішінде әлемдік қоғамдастық толық танып мойындаған мемлекеттер қатарына кірді. Алға 

зор амбициялы үздік 30 елдің қатарына кіру мақсатын қойған еліміз технологиялық, 

экономикалық, әлеуметтік секірістер жасау алдында тұр. "Қазақстан-2030" 

Стратегиясында атап көрсеткендей "таңдап алынған нарықтық даму моделінің өмір сүру 

қабілеттілігі кадрлармен ғана шешіледі".  

Интеграциялық процестер зор қарқынмен жүріп жатса да, Төртінші өнеркәсіптік 

революцияға өту "100 нақты қадам - Ұлт жоспары", экономиканы индустрияландыру, 

"Қазақстан Республикасының 2025 жылға дейінгі дамуының кешенді стратегиялық 

жоспары", "Цифрлы Қазақстан" бағдарламасын сәтті іске асырумен ғана жүзеге асады. 

Адамзаттың ақпараттық қоғамға өтуі барысында кез келген маманнан біліктіліктің 

талаптарын сапалы атқаруды талап етеді.  

Елімізде болып жатқан саяси, әлеуметтік-экономикалық реформалар, жаңа 

технологиялық қалып есептеу жүйесіне де маңызды өзгерістер алып келді. Экономика 

саласындағы халықаралық интеграция әртүрлі елдерде қолданылып жатқан бухгалтерлік 

есеп қағидаларына да бірдей және мөлдір болудың жаңа талаптарын ұсынды. Соған 

байланысты Қазақстан да қаржылық есептіліктің халықаралық стандартына сәйкес есеп 

құру жүйесіне көшті. Басқа елдер секілді Қазақстан да осы кезде кәсіби кадрлар 

жетіспеушілігін бастан өткерді. Экономикалық және қаржылық реформалар алға кетіп 

қалды да білім беру бағдарламалары бұл процестен қалып қойды. Белгілі американдық 

ғалымдар (Б.Нидлз, Х.Андерсон, Д.Колдуэлл) атап өткеніндей "Қазіргі заманғы бухгалтер 

тек есеп жүргізумен ғана емес, сонымен бірге, жоспарлау мен шешім қабылдау, 

басшылықтың назарын аудару және бақылау, аудит қызметін шолу, бағалаудың кең 

қызметін қоса атқарады" [1]. 

Сандық технологияға жаппай көшу бухгалтерлік есепте жоғары білікті мамандар 

дайындау барысында сәйкесінше пәндерде жаңаша тәсілдерді табуға итермелейді, кәсіби 

есептерді шешу компьютерде жұмыс істеудің тәжірибелік дағдысын меңгеруге 

көмектеседі. Экономикалық білім беруді іске асыруда ғылыми-техникалық прогрестің 

ролі аса зор. Жаңа білімді қабылдау мен жинақтау процесі ақпараттық технологияларды 

игеруді талап етеді. Маман автономды микрокомпьютерлік жүйені және локальды 

тораптық жүйені қолдана білуі керек, сонымен бірге, тораптық мәліметтер базасына кіре 

білуі және ақпаратты іздеп таба алуы, электронды почтамен жұмыс істей алуы, мәтіндік 

бағдарламамен, матрицалық есеп бағдарламаларымен, кем дегенде бір бухгалтерлік 

бағдарламамен жұмыс істей алу дағдысы болуы тиіс.  

Оқу процесінде сандық коммуникацияны пайдалану аспектілерін былай бөліп 

көрсетуге болады: 

1. Жалпы мақсаттағы бағдарламалармен жұмыс - тұтынушының функционалдық 

есептерін жасау мен пайдалануды автоматтандыруға арналған әмбебап бағдарламалық 

өнімдер (мәтіндік, графикалық редакторлар, электронды кестелер, мәліметтер базасын 

басқару жүйесі т.б.); 

2. Бухгалтерлік есепті автоматтандыруға байланысты арнайы бағдарламалармен 

жұмыс істеу. Атап айтқанда, 1С:Бухгалтерия. 

3. Оқу процесін ұйымдастыруға арналған бағдарламалық құралдарды пайдалану 

(электронды оқу құралдары, тест өткізуге арналған бағдарлама, мультимедиалық курстар, 

дәрістер, электронды тасымалдағыштағы тәжірибелік сабақтар). 
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Мұның барлығы бухгалтерлік есеп саласында кадрлар дайындаудың актуальды 

сипат ала бастағанын көрсетеді.  

Қазіргі уақытта сандық технологияны меңгермей, бухгалтерлік есепті 

автоматтандыруға арналған бағдарламаны қолданбай жоғары кәсібилікке жету, негізді 

және тиімді шешімдер қабылдау мүмкін емес.  

Ақтөбе политехникалық колледжінде бухгалтерлік есепті оқыту мен үйрету 

болашақ тұтынушылықты ескере отырып жүргізіледі. 1С:Бухгалтерияны өту арқылы 

студенттер замана талабына сай қажетті білім мен дағдыны жинақтауға зейінін 

шоғырландырады. Колледждің оқу кабинеттері компьютермен жеткілікті жабдықталған. 

Бір жағынан, оқу барысында автоматтандырылған оқу бағдарламаларын қолдану алған 

білімін тереңдетуге мүмкіндік береді. Аймақтық деңгейде ұйымдастырылатын орта 

кәсіптік оқу орындары мен ЖОО арасындағы пәндік Олимпиадаларға, бизнес – жоба 

конкурстарына т.б. сайыстарға жүйелі түрде қатысады. Студентті түрлі сынақтарға салу 

арқылы білімін, тәжірибесін шыңдауда үлкен мектеп болды.   

Бұл - бірінші мәселе. Президент Жолдауынан туындайтын өзекті ойларымды 

жүйелі түрде бөлетін болсам, кадр дайындау мәселесі басты орын алады. Ақтөбе 

политехникалық колледжінде бұл мәселе оқу орнының ішкі аудиті ғана емес, сыртқы 

бәсеке қабілеттілігін тексерумен кадр құрамын да, білім алушыны да ширататын алаңға 

айналды.  

Екінші мәселе - дуалды оқытуға басым көңіл бөлінеді. Өйткені, қазіргі таңдағы оқу 

орындарының басты мәселесі  – түлектерді жұмыспен қамту.  

Әлемдік көшбасшы елдердің қатарына қосылу үшін индустрияландыру жаңа 

техниканы енгізудегі көшбасшы бағыттардың қатарында аталды. "Экономиканы 

цифрландыру табыс әкелгенімен, жұмыс күшінің көптеп босап қалу қаупін де 

тудырады"[2],- деп Президент сын-қатерлерді де еске салады. "Босайтын жұмыс күшін 

еңбекпен қамту үшін келісілген саясатты алдын- ала тиянақтау керек. Білім беру жүйесін, 

коммуникация мен стандарттау салаларын жаңа индустрияландыру талаптарына бейімдеу 

қажет болады"[2],- деп тығырықтан шығу жолын да көрсетеді. 

Ақтөбе политехникалық колледжі алдына 2025 жылға дейінгі перспективалық даму 

жоспарын құрып, соны іске асыру бағытында жемісті жұмыс жасап келе жатқан оқу орны. 

Материалдық-техникалық базасы мен кадрлық ресурс әлеуетінің молдығы білім 

алушыларға қолданбалы экономиканы, қолданбалы бухгалтерлік бағдарламаларды 

кеңінен қолдануға мүмкіндік береді. Кең жолақты интернет желісімен қамтылған оқу 

орны білім алушылар сұранысын қамтуды бірінші кезекке қояды. Халықаралық 

деңгейдегі WorldSkills секілді кәсіптік бағдарламалар жобасында біздің студенттеріміз топ 

жарып келіп жүр. Кәсіпкерлік жобасы аясында Тель- Авив универститетімен бірлескен 

келісім-шарт жасалды. Жоба шеңберінде студенттердің кәсіпкерлік экожүйесін құру 

мәселесі басты орынға шықты. Оқу орны толығымен индустрияландыру талаптарына 

бейімделді.  

Президент Жолдауында "Білім беру саласына өзінің инвестициялық жобалары мен 

экспорттық әлеуеті бар экономиканың жеке саласы ретінде қарайтын кез келді" деп атап 

көрсетіп жатса, Ақтөбе политехникалық колледжінде аталған бағытта нақты жұмыстар 

атқарып, өзінің даму бағытын "Кәсіпкерлік колледж құруға" негіздеді.  

Ол 2014 жылы құрылған, "Атамекен" ұлттық кәсіпкерлер палатасымен біріккен 

бизнес мектеп жобасынан бастау алады. Бұл студенттердің ерекше қызығушылығын 

тудырған жоба болды. Жоба аясында бизнес- мектепті көптеген тыңдаушы бітіріп шықты. 

Бизнес мектепте оқу барысында тыңдаушылар өздерінің қызығушылықтары бойынша 

бизнес жобаларын жасауы, тренингтерге қатысуы, шағын және орта кәсіпорындарға 

экскурсияға шығу ұйымдастырылған. Бизнес мектепті аяқтау кезеңінде барлық 

қатысушылар өздерінің бизнес жобаларын "Атамекен" кәсіпкерлер палатасының өкілдері, 
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колледж әкімшілігі, қатысуға ынталы жастардың алдында қорғауды жүзеге асырады. Сәтті 

жобалар кәсіпкерлер палатасына қаржылық қолдауға, грантқа ұсынылады.  

Бұл жоба еңбек нарығында кәсіпкерлік бастамалар құру арқылы өзін- өзі жұмыспен 

қамту саясатын іске асыруды көздейді. Мамандық алып шыққан жастың алдында 

баламалы таңдау жасаудың кең мүмкіндігін құру арқылы түлектердің жұмыспен қамтылу 

көрсеткіштерін арттыруға болады. Президент "Еңбек нарығының тиімділігін қамтамасыз 

етіп, әрбір адамның өз әлеуетін іске асыра алуы үшін жағдай жасаудың маңызы зор"[2], - 

деп Жолдауда атап көрсеткен болса, аталған жоба арқылы Ақтөбе политехникалық 

колледжі, оның студент жастары Жолдау талаптарын орындауға өз үлестерін қосуда. Бұл 

бір жағынан оқу орнының, екінші жағынан студент жастардың еңбек нарығынан өз орнын 

табуына және өзінің бойындағы кәсіпкерлік т.б. қасиеттерді іске асыруға мүмкіндік 

береді. Бұл жөнінде Президент "Адамдарды нәтижелі жұмысқа тарту үшін көбірек 

мүмкіндік беріп, олардың жеке кәсібін бастауына немесе жаңа мамандық алып, жұмысқа 

орналасуына жағдай жасау керек"[2].  

Жолдаудың бұл бағыты да сәтті іске асырылғанын бағамдауға болады.  

Бизнес-мектеп құрудан кейінгі келесі саты - бизнес- инкубатор құру. Бұл - күрделі 

жоба. Аталған бағытта жұмыстар жүргізіліп жатыр. Кәсіпкерлік алаң жобасын колледж 

қабырғасында құруды көздейді. 

Ұсынылатын бизнес- жоба бастамашының белгілі бір қаржылық тәуекелдерге бара 

отырып, оны колледж қабырғасында коммерциаландыру деңгейіне жеткізуін 

қарастырады. Есеп және аудит мамандығында оқитын студенттер үшін басқарушылық, 

ұйымдастырушылық, қаржылық, экономикалық мәселелермен айналысу теорияны 

тәжірибемен ұштастыруға септігін тигізеді.  

Ақпараттық орта ағынында ақпараттық мәдениет қалыптастыру үшін оның қызмет 

ету заңдарын білу керек. Мұнда білімнің алатын орны ерекше. Президент сөзімен 

айтқанда: «Табысты болудың ең іргелі, ең басты факторы білім екенін әркім терең түсінуі 

керек. Жастарымыз басымдық беретін межелердің қатарында білім әрдайым бірінші 

орында тұруы шарт». [3]. Осы жобаны іске асыруды бастағанда өзінен – өзі сұранып 

тұрған тағы бір үлкен бағыт бар. Ол – кәсіпкерлік алаң негізінде құрылған бизнес – 

жобалардың барлығын «Есеп және аудит» мамандығында оқитын студенттердің қолынан 

өткізуді көздейді. Шағын экономикалық субъектінің салықтық, техникалық, 

экономикалық, яғни, жалақы, өзіндік құн, түсім, пайда, кіріс – шығыс сальдосын, айналым 

құжаттарын, бухгалтерлік кіріс – шығыс категорияларын қамтитын құжаттар айналымын 

қамтамасыз етуді тәжірибе жүзінде іске асыруды көздейді. Оқу фирмасында шартты түрде 

бухгалтер, кассир, экономист мамандықтарының қыр – сырын оқып үйренген студент – 

болашақ маманның өндірістік тәжірибе өту барысында да, кәсіптік өмірде де жеңілдігін 

сезінері хақ. Ақпаратты зерделеу, маңызды ақпаратты таба білу, ақпаратты бағалау 

критерийлерін таңдау, ақпаратты іске айналдыру және пайдалану секілді икемдері мен 

дағдыларын дамытады. Ақпараттандыру заманында ақпаратты неғұрлым бойына молынан 

жинақтаған ізденімпаз, тәжірибешіл, тәуекелшіл жанның жолы әрдайым оңынан туары 

сөзсіз. 

Президент «Болашаққа бағдар: Рухани жаңғыру» мақаласында сананың ашықтығы 

туралы ұтымды айтқан: «Таяудағы он жылда біздің өмір салтымыз: жұмыс, тұрмыс, 

демалыс, баспана, адами қатынас тәсілдері, қысқасы, барлығы түбегейлі өзгереді. Біз 

бұған дайын болуымыз керек» [3]. Инновациялық технологиялар, білім, ғылым, 

тәжірибелер кең дамып, қолданысқа еніп жатқан заманда бізге бұрынғы стандарттармен 

өмір сүруге болмайды. Роботтандыру, автоматтандыру, 3D адамдарды өндірістен 

ығыстырып шығарып жатқан уақытта заманына сай ақпарат алу, білім алу процесінің 

маңызы одан сайын арта түседі. Бұған Президентіміздің күні кеше ғана «Президенттің бес 

әлеуметтік бастамасы» деген Үндеуінде жариялаған мына сөздер айқын дәлел: «Қазір жыл 
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сйын бөлінетін 54 мың грантқа қосымша 2018-2019 оқу жылында тағы 20 мың грант бөлу 

керек. ...Мұнда ең алдымен инженерлер, ақпараттық технология, робот техникасы, 

нанотехнология саласының мамандары туралы сөз болып отыр» [4]. 

Салалық өңірлік экономиканы құру жергілікті жердің ерекшелігін ескеріп 

құрылған жобалардан бастау алады. Ақтөбе политехникалық колледжі аталған бағытта 

алдына осындай іргелі мақсаттар мен міндеттерді іске асыруды қою арқылы өндірісті 

жаңаша дайындалған кадрлармен қамтамасыз етуді бастады. «Бұл төртінші өнеркәсіптік 

революция жағдайындағы жаңа экономикада зор сұранысқа ие болатын сан мың жаңа 

маманды даярлауға мүмкіндік береді» [4].  

Білім саласы мен өндірісті ұштастыра білуімен, кәсіпкерлік саласында бизнес – 

жобалардың бастамашысы болуымен нарықтың икемді ойыншысына айналды. 

Республикадағы үздік 10 колледждің қатарында болуы, «Кәсіпқор» холдингімен топ 

жобаларды іске асыруда әріптес болуы, WorldSkills кәсіптік бағдарламалар жобасының 

белсенді қатысушысы, жүлдегері, Қазақстандағы Израиль Тель- Авив универститеті 

достарының қауымдастығымен, Алматы менеджмент университетімен, «Атамекен» ҚР 

Ұлттық кәсіпкерлер Палатасымен біріккен жобаларды қолға алуы – соның айғағы. 2017 

жылы «Еуразиялық топ» (ERG) әріптестік негізде «Студенттер кәсіпкерлігінің экожүйесі» 

жобасы қолға алынды. Жоба шеңберінде студенттердің кәсіпкерлік экожүйесін құруды 

көздейді. Онымен шектелмей, Еуразия экономикалық одағының (ЕАЭО) 10 үздік 

кәсіпкерлік колледждерінің қатарына ену стратегиясы қойылды. Бұл үдемелі 

индустриалды - инновациялық бағдарламалардың қатысушысы ғана болмай, Президенттің 

ел алдына қойған барлық мақсат, міндеттерін іске асыратын мүмкіндіктері зор әлеуетті 

оқу орны боларына кепілдік береді. 

Қорыта келгенде, Ақтөбе политехникалық колледжі өзінің нақты бағыт – бағдарын 

айқындаған аймақтағы ғана емес, Еуразия кеңістігіндегі ірі жобалар қатарына ену 

мүмкіндігі зор. Білім беру саласында өзінің инвестициялық жобаларымен бәсекеге 

қабілетті, кәсіби – мобильді заманына сай болашақ маман қалыптастырудың 

бастамашысы бола білген, үйренері де, үйретері де көп үздік оқу орнының есеп және 

аудит саласының мамандары да ел игілігіне қызмет етіп, экононмикаға жаңаша серпін 

беретін түлектері ретінде мақтанышқа айналарына сенеміз. 

Төртінші өнеркәсіптік революция жағдайында білімді, білікті маман даярлауға 

барлық ресурстық, инновациялық, технологиялық, экономикалық, салалық әлеуетін қосып 

жатқан сала кадрлары мен түлектері оқу орнының атағын алысқа жайып, абыройын 

асқақтатарына сеніммен қараймыз. 
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ОРГАНИЗАЦИЯ МАРКЕТИНГОВЫХ УСЛУГ В ТОРГОВЛЕ 

 

Аннотация. В этой статье описывается организация маркетинговых услуг в 

торговле. 

Ключевые слова: рынок торговли, концепция маркетинга, операционный 

маркетинг, стратегического маркетинга, организация. 

 Аңдатпа. Бұл мақалада саудада маркетингтік қызмет көрсетуді ұйымдастыру 

сипатталады.  

 Түйінді сөздер: сауда нарығы, маркетинг тұжырымдамасы, операциялық 

маркетинг, стратегиялық маркетинг,  ұйымдастыру.  

Abstract. This article describes the organization of marketing services in trade 

Key words: market trade, marketing concept, operational marketing, strategic marketing, 

organization. 

 

Разработка национальной модели рынка, концепции управления экономикой 

поставила задачу создания принципиально новой системы организации и управления 

маркетинговой деятельности отечественных предприятий. Президент Республики 

Узбекистан в своем выступлении на заседании Межведомственного координационого 

совета сказал, что требуются кардинальные изменения сути и содержания деятельности 

всех экономических структур, овладение ими новых рыночных инструментов управления, 

обеспечивающих, в конечном итоге, достижение стабильного и устойчивого роста. 

Несмотря на то, что реформы на условиях рыночных отношений в нашей стране идут уже 

двадцать пять лет, далеко не все руководители и специалисты народного хозяйства имеют 

четкое представление о рынке и тех трудностях, с которыми они могут столкнуться. В 

условиях жесткого централизованного планирования, осуществляя плановые поставки 

продукции, руководители не задумывались о сбыте: сбытовая сеть, торговля были 

обязаны ее принять. Бюджет покрывал издержки неэффективных производств, 

финансировал капитальное строительство. Главной задачей руководителей предприятий 

являлось неукоснительное выполнение планов, в разработке которых они принимали 

порой формальное участие. 

В условиях рынка торговля перестала быть пассивным придатком 

промышленности. Она стала играть роль главного индикатора конъюнктуры рынка. 

Сигналы рыночного спроса идут от потребителей товаров, далее – к производителям 

средств производства и материалов, далее – к производителям сырья, а от них снова к 

производителям средств производства, замыкая, таким образом, контур производства, 

обращения и потребления.  

Развитие самостоятельности в действиях производителей и потребителей 

продукции и товаров приводит к опосредованию связей между ними. В то же время 

ориентация только на прямые связи может привести к натуральному обмену и 

денормализации структуры предложения на регональном рынке товаров услуг. 

Региональная система торговли играет здесь роль регулятора, обеспечивающего 

равномерное насыщение рынка в соответствии со структурой спроса и имеющимся 

предложением.Она базируется, в сущности, на теории индивидуального выбора, 

исходящего из принципа приоритета потребителя. В рамках этого подхода маркетинг есть 

не что иное, как социальное выражение и перевод в операционные термины менеджмента 
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принципов, выдвинутых классической экономией в конце восемнадцатого столетия. Эти 

принципы,сформулированные Адамом Смитом, образуют базу рыночной экономики и 

могут быть сведены к следующему: “ Процветание общества является результатом не 

сколько альтрустического поведения, сколько обеспечения соответствия взаимных 

интересов покупателя и продавца посредством конкурентного обмена”. 

Исходя из того, что преследование личного интереса является вечной тенденцией для 

болышинства человеческих существ, что может быть достойно сожаления в мораьном 

отношении, но, тем не менее, остается фактом, Адам Смит предложил принимать людей 

такими, какие они есть, но разработать систему, заставляющую эгоцентричных индивидов 

вносить вклад в общее благо помимо своей воли. Это и есть система добровольного и 

конкурентного обмена, управляемая “невидимой рукой”, т.е. эгоистичным 

преследованием личных интересов, служащих, в конце концов, интересам всех[1]. 

В основе рыночной экономики мы находим четыре центральные идеи.Люди 

стремятся получить вознаграждение от жизни. Именно преследование личного интереса 

побуждает людей к труду, является двигателем роста, индивидуального развития и 

определяет, в конце концов, всеобщее благосостояние.Характер вознаграждения 

опредеяется индивидуальными предпочтениями, которые зависят от вкусов, культуры, 

ценностей и другие. Помимо уважения этнических, моральных и социальных правил 

общества, никакие иные основания для суждений о ценности или тривиальности этого 

выбора или о том, что можно признать “истинными” или “ложными” потребностями, 

недопустимы. Система плюралистична и уважает разнообразие вкусов и 

предпочтений.Именно с помощью свободного и конкурентного обмена люди и 

организации, с которыми они взаимодействуют, достигнут своих целей налучшим 

образом. Если обмен свободен, он произойдет лишь в том случае,когда его условия 

создают полезность для обеих сторон, а если он конкурентен, то риск злоупотребления 

своей рыночной позицией со стороны производителей ограничен. Механизмы рыночной 

экономики основаны на принципе индивидуальной свободы и, в особенности, на 

принципе приоритета потребителья. Нравственное обоснование системы базируется на 

признании того факта, что люди ответсвенны за собственные действия и способны 

решать, что для них хорошо, а что нет.Следует признать, что существует большой разрыв 

между тем, что декларирует маркетинг “в теории”, и тем, чем он является в реальной 

жизни. Применение данной философии действия предполагает два направления 

активности фирмы,систематический и постоянный анализ потребностей и требований 

ключевых групп потрибителей, а также разработка концепций эффективных товаров или 

услуг, позволяющих компании обслуживать выбранные группы покупателей лучше, чем 

конкуренты, и тем самым обеспечивающих изготовителю устойчивое конкурентное 

преимущество. Таков круг задач стратегического маркетинга,организация сбыта, продаж 

и политики коммуникации для информормирования потенциальных покупателей и 

демонстрации отличительных качеств товара при снижении издержек на поиск 

покупателей. Такова роль операционного маркетинга. 

Оба этих подхода дополняют друг друга и находят свое конкурентное воплощение 

в рамках маркетинговой политики фирмы. С учетом сказанного мы предл, предагаем 

следующее определение маркетинга: “Маркетинг – это социальный процесс, направленый 

на удовлетворение потребностей и желаний людей и организаций путем обеспечения 

свободного конкурентного обмена товарам и услагами, представлящими ценность для 

покупателя”[1]. 

Термин “маркетинг” – это, в буквальном смысле, процесс продвижения на рынок – 

не отражает в полной мере внутренней двойственности процесса и акцентирует более 

“активную сторону маркетинга в сравнении с аналитической”. Чтобы охарактеризовать 

эту двойственность, применяют термины “стратегический” и “операционный” 
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маркетинг.Операционный маркетинг – это активный процесс с краткосрочным 

горизонтом планирования, направленный на уже существующие рынки. Это классический 

коммерческий процесс получения заданного объема продаж путем использования 

тактических средств, относящих к товару, сбыту, цене и коммуникации. Основная цель 

операционного маркетинга – генерация доходов от продаж, т.е. целевой оборот[2]. 

Стратегический маркетинг призван прослеживать эволюцию заданного рынка и 

выявлять различные существующие либо потенциальные рынки или их сегменты на 

основе анализа потребностей, нуждающихся в удовлетворении. Достижение целей 

предприятия зависит в основном от трех факторов: выбранной стратегии, 

организационной структуры и от того, каким образом эта структура функционирует. 

Организационная структура службы маркетинга может иметь одну из следующих 

ориентаций: по функциям; товарам; рынкам и покупателям; регионам; функциям и 

товаром; функциям и рынкам; функциям и регионам.Служба маркетинга на торговом 

предприятии имеет ряд подразделений: отдел конънктуры рынка, спроса и рекламы 

продукции, отдел сбыта, отдел технического обслуживания выпускаемой 

продукции.Задачами отдела конънктуры рынка, спроса и рекламы продукции являются 

разработка краткосрочной, среднесрочной и долгосрочной стратегии маркетинга, 

исследование факторов, определяющих структуру и динамику потребительского спроса 

на продукцию предприятия, конънктуры рынка, изучение спроса на продукцию 

предприятия и разработка долгосрочных, среднесрочных и краткосрочных прогнозов 

потребности в выпускаемой продукции, организация рекламы и стимулирование сбыта 

продукции. 

Задачами отдела сбыта являются своевременная подготовка и заключение 

договоров на поставку продукции, обеспечение выполнения планов поставки продукции в 

сроки и по номенклатуре в соответствии с заключенными договорами, контроль за 

поставкой продукции структурными единацами. 

Среда прямого воздействия включает факторы, которые непосредственно влияют 

на операции организации и испытывают на себе прямое же влияние операций 

организации. К этим факторам следует отнести поставшиков, трудовые ресурсы, законы и 

учреждения государственного регулирования, потребителей и конкурентов. 

Под средой косвенного воздействия понимаются факторы, которые могут не 

оказывать прямого немедленного воздействия на операции, но, тем не менее, сказываются 

на них. Здесь речь идет о таких факторах, как состояние экономики, научно-технический 

прогресс, социокультурные и политические изменения, влияние групповых интересов и 

существенные для организации события в других странах.Внутренние переменные – это 

ситуационные факторы внутри организации. Основные переменные в самой организации, 

которые требуют внимания руководства – это цели, структура, задачи, технология и 

люди.Процесс стратегического маркетинга связан с шестью ключевыми вопросами. 

Ответы на эти вопросы определяют цели фирмы и соответственно структуру плана: в 

каком бизнесе мы находимся, какие рынки товара образуют базовый рынок и какое 

позиционирование может быть избрано на этих рынках, какова объективная 

привлекательность рынков товара и какие возможности и угрозы связанны с ними, в чем 

отличительные особенности фирмы по отношению к рынкам товара, ее сильные и слабые 

стороны и ее конкурентное примущество, какую стратегию охвата и развития избрать и 

каков должен быть уровень стратегических притязаний на товарных рынках, входящих в 

портфель фирмы, как выбранные стратегические цели преобразуются в комплекс 

операционного маркетинга: товар, сбыт, цена и коммуникация. 

Планирование представляет собой особую форму деятельности, направленную на 

разработку и обоснование программы экономического развития предриятия и его 

структурных звеньев на определнный (календарный) период в соответствии с целью его 
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функционирования и ресурсным обеспечением.При планировании деятельности 

предприятий торговли применяют следующие основные методы: нормативный, расчетно-

аналитический, балансовый, экономико-математический.Планирование выполняет 

следующие функции: ориентирует руководителей на перспективное мышление; 

способствует четкой координации различных действий, предпринимаемых руководством 

предприятия, а также согласованию целей и задач предприятия в целом и отдельных его 

подразделений; устанавливает оптимальные показатели хозяйственной деятельности с 

последующим контролем за их динамикой; позволяет объективно оценить свой потенциал 

и соотнести его с постанавленными целями; делает предприятие более подготовленным к 

внезапным изменениям экономической ситуации; выявляет сильные и слабые стороны 

деятельности предприятия; наглядно показывает взаимосвязь между всеми должностными 

лицами и уровень их ответственности; позволяет персоналу принимать участие в 

разработке стратегии и тактики перспективного и текущего развития предприятия, что 

рождает дух сотрудничества и повышает эффективность трудового процесса. 
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КОММУНИКАЦИОННАЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ – КАК ФАКТОР 

ЭФФЕКТИВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНСУЛЬТАНТА В СИСТЕМЕ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

 

Аннотация. В этой статье описывается важность коммуникационной 

компетентности консультанта в системе сельскохозяйственного консультирования. 

Ключевые слова: консультант, коммуникационная компетентность, 

сельскохозяйственное консультирование, эффективность.  

 Аңдатпа. Бұл мақалада ауылшаруашылығы бойынша кеңес беру жүйесіндегі 

кеңесшінің коммуникациялық құзыреттілігінің маңыздылығы сипатталады. 

  Түйінді сөздер: кеңесші, коммуникациялық құзыреттілік, ауылшаруашылығы 

бойынша кеңес беру, тиімділік.   

Abstract. In this article are described the importance of the consultant's communication 

competence in the agricultural extension system. 

Key words: consultant, communication competence, agricultural extension, efficiency. 

 

Человеческое общество немыслимо вне общения. Общается всегда деятельный 

человек, деятельность которого пересекается с деятельностью других людей. Общение 

позволяет организовывать общественную деятельность и обогатить её новыми связями и 
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отношениями между людьми. Человек с момента рождения общается с другими людьми, 

но порой люди, отличающиеся высокими достижениями в изучении явлений 

материального мира, оказываются беспомощными в области межличностных отношений, 

поэтому человек должен изучать правила взаимодействия с людьми, чтобы стать 

социально полноправным членом общества. Другими словами, общение будет 

эффективно лишь тогда, когда люди, взаимодействующие друг с другом, компетентны в 

данной ситуации. В самом общем плане компетентность в общении предполагает 

развитие адекватной ориентации человека в самом себе, собственном психологическом 

потенциале, потенциале партнера, в ситуации и задаче. 

Коммуникативная компетентность – способность устанавливать и поддерживать 

необходимые контакты с другими людьми. Для эффективной коммуникации характерно 

достижение взаимопонимания партнеров, лучшее понимание ситуации и предмета 

общения (достижение большей определенности в понимании ситуации способствует 

разрешению проблем, обеспечивает достижение целей с оптимальным расходованием 

ресурсов). Коммуникативная компетентность рассматривается как система внутренних 

ресурсов, необходимых для построения эффективной коммуникации в определенном 

круге ситуаций межличностного взаимодействия [2].  

Консультант в системе сельскохозяйственного консультирования стоит в центре 

коммуникационных процессов в обществе, а значит, его коммуникативную 

компетентность трудно переоценить. Само понятие «коммуникативная компетентность» 

подразумевает такой уровень обученности взаимодействию с окружающими, который 

позволяет в рамках своих способностей и социального статуса успешно функционировать 

в обществе. Оно подразумевает наличие жизненного опыта, эрудиции, научных знаний и 

т.п. В качестве составляющих в коммуникативную компетентность включают 

коммуникабельность (способность устанавливать и поддерживать необходимые контакты 

с другими людьми), владение смысловой информацией и умение оперировать ею. 

Последнее характеризует общую эрудицию управленца, вне зависимости от сферы его 

деятельности. 

С коммуникативной компетентностью непосредственно связана проблема 

взаимопонимания и партнерского взаимодействия, так как разное восприятие каких-либо 

явлений может привести, например, к неверному истолкованию сказанного, а, 

соответственно, к необоснованным решениям и несогласованным действиям. Поэтому, 

отмечается особая роль информативности в эффективной работе консультанта. 

Консультант ИКС проводит определенное количество времени, выдавая и, иногда, 

посылая информацию товаропроизводителю.  

Работа в информационно-консультационной службе строится на следующих 

коммуникационных принципах:  

1) товаропроизводителя нужно информировать о новых идеях, технологиях, 

возможностях;  

2) коммуникации должны начинаться с выражения нужд, желаний, потребностей 

товаропроизводителя;  

3) сообщение должно подходить к нуждам и потребностям сельского 

товаропроизводителя;  

4) для доведения информации и идей до товаропроизводителя следует 

использовать многие каналы коммуникаций;  

5) все сельскохозяйственные предприятия различаются по направлению 

специализации, уровню обеспеченности ресурсами и требуют различных подходов к 

информированию и мотивации [1]. 

"Чем работает", прежде всего, консультант - своими "инструментами" (т.е. 

методами, знаниями, навыками) или личностью? Какой из этих факторов более значим в 
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его эффективной работе? Существует ли оптимальное соотношение личностных качеств и 

профессиональных навыков консультанта?  

Существует несколько подходов к определению общих требований к консультанту.  

 Квалификация консультанта складывается из следующих составляющих:  

 знания, т.е. информированность и свободная ориентация в системе 

профессиональных истин, фактов, норм;  

 искусство, т.е. комплекс неформализуемых приемов, реакций, а также 

профессиональная интуиция;  

 ремесло, т.е. владение техникой осуществления конкретных 

консультативных действий и операций: системный подход и анализ, новейшие тенденции 

в практике управления.  

Структуру профессиональной компетенции консультанта составляют компетенции 

и установки. Среди них:  

1. Техническая компетентность - умение консультанта трансформировать цель, 

выработанную с заказчиком, в систему конкретных задач, решить их практически;  

2. Межличностная коммуникативная компетентность - развитые 

коммуникативные навыки, вербальные и невербальные, понимание мотивов поведения 

других людей, высокий уровень осознания собственных личностных характеристик, 

установок;  

3. Контекстуальная компетентность - владение социальным контекстом, 

консультант должен осознавать, где и с кем он работает, не в меньшей степени, чем 

владеть самим предметом консультирования;  

4. Адаптивная компетентность - способность предвидеть и перерабатывать 

изменения, приспосабливаться к изменяющимся условиям практики;  

5. Концептуальная компетентность - владение теми основами знания, на 

которых базируется его практика;  

6. Интегративная компетентность - умение давать информативные 

профессиональные оценки, принимать обоснованные решения, решать возникающие 

проблемы и расставлять приоритеты [1]. 

Принципиально важной особенностью коммуникативной деятельности является то, 

что она так или иначе затрагивает все структурные компоненты профессионального труда 

специалистов класса «человек – человек», выступает в роли главного средства их 

профессиональной деятельности, которое не может быть заменено какими-либо другими 

средствами и без которого деятельность просто не может быть выполнена. 

Коммуникативная деятельность является фактором, определяющим качественные 

характеристики результата (продукта) профессиональной деятельности.  

Большинство ученых считает, что коммуникативная компетентность предполагает 

определенный уровень развития социальной сенситивности, социальной 

наблюдательности, памяти и мышления (понимания), воображения, проявляющихся 

наиболее полно в рефлексивности, эмоциональной отзывчивости (эмпатии) и т.д.; 

представляет собой определенный уровень знаний в области коммуникативных 

дисциплин и практических умений, обеспечивающих успешность коммуникаций (владеть 

социальной перцепцией, понимать, а не только видеть; «подавать себя» в общении; 

оптимально строить свою речь в психологическом плане, т.е. владеть умениями речевого 

и неречевого контакта . 

Первая существенная попытка сформулировать полный перечень знаний и 

личностных характеристик, соответствующих профессии консультанта была предпринята 

в 1957 г. Американской ассоциацией консультантов (АКМЕ). Обобщенный перечень 

требований к консультанту был разработан М. Кубром (Международная организация 

труда):  
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Интеллектуальные способности: способность наблюдать, суммировать, отбирать и 

оценивать факты; здравые суждения; способность к синтезу и обобщению; творческое 

воображение, оригинальное мышление;  

Способность понимать людей и работать с ними: уважение к мнениям других 

людей, терпимость; легкость в установлении и поддержании контактов; способность 

предвосхищать и оценивать человеческие реакции; умение вести письменное и устное 

общение; способность убедить и создать мотивы для действий;  

Интеллектуальная и эмоциональная зрелость: стабильность в поведении и 

действиях; способность противостоять давлению извне и справляться с неуверенностью; 

самоконтроль во всех ситуациях; гибкость и адаптируемость к меняющимся условиям;  

Личная напористость и инициатива: нужная степень самоуверенности; здоровое 

честолюбие; дух предпринимательства; мужество, инициатива и самообладание в 

действии;  

Этика и честность: искреннее желание помочь другим; исключительная честность; 

способность осознать границы собственной компетентности; способность признавать 

ошибки и извлекать уроки из неудач;  

Физическое и умственное здоровье: способность переносить специфические 

рабочие и бытовые нагрузки консультантов по вопросам управления [3].  

Основной "инструмент" консультативного процесса - сам консультант. Именно 

через него клиент получает ту необходимую ему помощь в решении проблемы. 

Безусловно, консультативный процесс, его глубина и интенсивность, методики, с 

помощью которых он проводится, атмосфера, которую он привносит в клиентскую 

организацию, словом, все - в той или иной степени предопределяется самой личностью 

консультанта.  

Подходы к тому, что должен уметь консультант, какой теоретической подготовкой 

и практическим опытом он должен обладать для успешной работы, вызывают множество 

дискуссий.  

Обобщая изложенное, думается, можно выделить три основных группы знаний и 

навыков консультанта:  

Предметные знания и умения, то есть то, в чем собственно консультант может 

назвать себя экспертом; 

Собственно, консультационные знания и умения - то есть знания и умения, 

касающиеся процесса консультирования, например, навыки диагностики ситуации, 

анализа данных, выработки рекомендаций и внедрения их, работа с различными формами 

сопротивления и т.д.  

Навыки взаимодействия с людьми - умение слушать и слышать, техники 

постановки вопросов, навыки ведения групповых дискуссий, предоставления обратной 

связи и т.д.  

Таким образом, определить, что первично, а что вторично в его работе, на наш 

взгляд, не совсем возможно. Соотношение личностных качеств и профессиональной 

компетентности должно быть сбалансировано, техники и методики его работы должны 

сочетаться с качествами личности, да и сам консультант должен находиться в постоянном 

развитии. 
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TRENDS IN SOCIAL ADVERTISING IN PUBLIC ADMINISTRATION 

  

 Abstract. The article describes the concept of social advertising. Аlso defines the 

mission of social advertising and its main directions for the development of the social advertising 

market. A brief outline of the social advertising history is given and the importance of 

entrepreneurs' participation in social advertising is shown. 

 Key words: advertising, social advertising, social values, civil society, government, 

government, social problems.  

 Аннотация. В статье описывается концепция социальной рекламы. Также 

определяется миссия социальной рекламы и основные направления развития рынка 

социальной рекламы. Дается краткая характеристика истории социальной рекламы и 

показана важность участия предпринимателей в социальной рекламе. 

 Ключевые слова: реклама, социальная реклама, социальные ценности, 

гражданское общество, правительство, социальные проблемы. 

 Аңдатпа. Мақала әлеуметтік жарнама тұжырымдамасын сипаттайды. Сонымен 

қатар әлеуметтік жарнама миссиясын және әлеуметтік жарнама нарығын дамытудың  

негізгі бағыттарын айқындайды. Әлеуметтік жарнама тарихының қысқаша сипаттамасы 

берілген және кәсіпкерлердің әлеуметтік жарнамаға қатысуының маңыздылығы 

көрсетілген. 

 Түйінді сөздер: жарнама, әлеуметтік жарнама, әлеуметтік құндылықтар, азаматтық 

қоғам, үкімет, әлеуметтік мәселелер. 

 

Advertising has firmly entered the life of modern society. We encounter it everywhere: 

on the way to work or study, sitting at home in front of the TV, listening to the radio, wherever 

we are, we see or hear advertisements [1]. One of the main subjects in the formation of social 

advertising is the state. It establishes rules - the laws regulating social advertising from the 

moment of creation to its promotion into society, because it is the state that is responsible for 

caring for citizens, educating them, and, consequently, disseminating socially significant 

information. The tasks of social advertising are formulated as follows: shaping public opinion, 

drawing attention to pressing issues of public life and changing the model of human                  

behavior [2]. 

Advertising increasingly began to be used to address the acute social problems that arise 

in modern society. Social advertising today goes beyond economic objectives and aims at 

achieving more harmonious relations in the society, popularizing a healthy lifestyle, supporting 

unprotected strata of the population, fighting poverty, crime, environmental pollution and many 

other equally important goals [3]. In addition, social advertising can never be placed on one 

stand, leaflet, etc. with commercial advertising. And its last minus can be considered the fact that 

it will not be possible to evaluate its effectiveness. 

The theoretical basis of the article was the works of domestic and foreign scientists and 

the conclusions contained therein on the following issues: 

- The role of communication in the development of the information society (E. Giddens, 

N. Luman, F. Uebster, D. Bell, M. Kastels, N. Viner); 

- Advertising and people (G.M. Maklyuen, F. Uebster, J. Briant, R. Harris, L.N. 

Fedotova, F.I. Sharkov, A.A. Romanov, O.A. Feofanov); 
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- Social advertising, social, historical and cultural factors (V.V. Uchenova, V.A. 

Evstafiev, N. Ghagan, R.V. Krupnov); 

- Advertising, social processes and connection practices (O.O. Savelieva, F. Kotler, A.R. 

Andreasen, R. Barta, J. Meyers, D.A. Aaker, M. Shadson, J. Dyer, V. Lace and S. Dzhelli); 

- Social policy and social advertising (V.N. Yarskaya, A.F. Xramcov, E.L. Xolostova, 

L.I. Yakobson, M. Xill, R. Barker). 

According to the author E. Giddens, “Social advertising is a kind of communication, 

focused on drawing attention to the most pressing problems of society and its moral values, 

aimed at actualization of problems of society” [4]. 

Consequently, the purpose of this article is to describe the concept of social advertising 

and its mission and direction of development of the social advertising market [5]. 

Social advertising can play the most important role in the implementation of the social 

policy of the state, which is expedient to understand how the activities of state and public 

institutions harmonize the interests of various social groups and socio-territorial communities in 

all spheres of human life, ensuring the coordination of the interests of these groups with the 

interests of the individual and the long-term goals of society as a whole. 

The mission of social advertising is to change the behavioral model of society. The goal 

of social advertising is "to change the attitude of the public to any problem, and in the long term 

- to create new social values [6]. It is designed to promote a certain way of life and encourage 

specific actions. 

It should be emphasized that it is the integrative understanding of social policy that 

allows one to show most fully the unity of the problem field of social policy and social 

advertising. Since integrative reading of social policy emphasizes two principles: the prevention 

of social risks and the activation of human resources. These aspects are also the main themes of 

social advertising communications around the world. 

The task of government bodies in the context of economic and social reforms is not only 

a continuous systemic work to develop the management mechanism in the provision of state 

social guarantees to certain categories of citizens eligible for social support measures, but also 

timely information support of the population in order to create conditions for ensuring social 

protection proactive character [7]. 

In conclusion, social advertising is certainly necessary as a means of preventing 

dependence. One of the main information flows in the modern world is advertising. The strength 

of the impact of advertising information is practically unrivaled: it is created to form the mood, 

opinion and behavior of an individual, groups of people or the whole society that is necessary to 

the advertiser. 

Thus, in the conditions of the development of democracy and the formation of civil 

society, there is a need for mutually beneficial cooperation between public policy and the social 

sphere. Concern for the public's favorable attitude to the activities of government bodies, the 

development of a diverse culture of the population, the necessary changes in values, attitudes of 

society and the implementation of policies and their influence through such tools as social 

advertising are the key to the success and effectiveness of interaction between the state and 

society, state and non- and hence the functioning of public policy in general [8]. 
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ВАРИАНТЫ ДОСТАВКИ ГРУЗОВ С ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В ИСЛАМСКУЮ РЕСПУБЛИКУ ИРАН 

 

Аннотация. Ввиду постоянного прироста товарооборота необходимо искать новые 

рынки сбыта продукции. Поддержание и развитие торговых отношений с Республикой 

Иран является важной частью внешнеполитической деятельности и способствует 

развитию экономики данных стран.  В работе были проанализированы варианты доставки 

грузов с территории Российской Федерации на территорию Ирана, различными 

маршрутами и видами транспорта. 

 Ключевые слова: экспорт, грузоперевозки, перевозки водным транспортом. 

 Аңдатпа. Тауар айналымының тұрақты түрде өсіп отыруына байланысты тауар 

өтімінің жаңа нарықтарын іздеу қажет. Иран Республикасымен сауда қатынастарын 

дамыту және қолдау сыртқы саясаттың маңызды бөлігі болып табылады және аталмыш 

елдің экономикасының дамуына мүмкіндік береді. Мақалада РФ аумағынан Иранның 

территориясына әр түрлі бағыттармен және көліктің түрлерімен жүк жеткізудің 

нұсқаларына талдау жасалды. 

 Түйінді сөздер: экспорт, жүк тасымалдау, су көлігімен жүк тасымалдау. 

 Abstract. In view of the constant increase in turnover, new product markets must be 

sought. Maintaining and developing trade relations with the Republic of Iran is an important part 

of foreign policy activity and contributes to the development of the economy of these countries. 

The work analyzed the options for the delivery of goods from the territory of Russia to the 

territory of Iran, various routes and modes of transport. 

 Key words: export, shipping, water transport. 

 

При сложных экономических условиях поиск дополнительных рынков сбыта 

является довольно эффективным выходом из кризисного положения. Одной из 

перспективных стран на данный момент является Иран, ввиду сложного политического 

положения данной страны и малого числа экономических партнеров. На данный момент 

основным поставщиком товаров в Иран является Китай, однако ввоз товаров 

отечественного производства позволит разделить торговую нишу [1]. 

Транспортные сети соединяют территорию двух государств, благодаря 

использованию различных видов транспорта: автомобильного, водного и 

железнодорожного сообщения [2]. 

В работе проведен сравнительный анализ различных вариантов доставки грузов до 

грузополучателя. 20-футовый контейнер выбран наиболее удобной многоразовой 
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оборотной тарой для перевозки груза, за счет широкой номенклатуры перевозимых 

грузов. 

Были рассмотрены следующие варианты доставки: 

- из Новосибирска до Тегерана с использованием железнодорожного транспорта, с 

проходом по территории Казахстана,  Узбекистана и Туркмении; 

- от Новосибирска до Астрахани железнодорожным транспортом, с дальнейшей 

погрузкой на судно и доставкой до порта Анзали; 

- железнодорожная перевозка до Москвы, а далее автотранспортом до территории 

Ирана, через Азербайджан. 

При использовании железнодорожного транспорта груз прибывает на территорию 

Ирана через станцию Сарахс. 

Стоимость перевозок по данному маршруту составляет 149633 рубля. Иные 

маршруты по данному направлению не предусмотрены, ввиду того, что прочие 

пограничные станции не работают с контейнерами.  

Вариант с использованием морского транспорта более удобен за счет обилия 

транспортных компаний, предоставляющих свои услуги по погрузке и обслуживанию в 

порту Астрахани. 

При выполнении расчетов использовались цены и услуги компании «ВТС-ПОРТ», 

доставка до порта и перевозка судном составила 148712 рублей за один контейнер. 

Третий вариант ограничен тем, что не все столичные компании имеют технические 

возможности для перевозки контейнеров. Суммарная стоимость доставки груза до 

границы с Ираном составляет 156216 рублей, услуги по автоперевозке предоставляет 

компания «Перевозим». 

Основная проблема данных перевозок заключается в том, что транспортная 

составляющая составляет немалую часть стоимости продукции, которая впоследствии 

будет представлена на продажу. Это ограничивает номенклатуру перевозимых грузов, 

полностью исключая из них низкодоходные грузы. В дальнейшем исследовании 

необходимо рассматривать грузы с высокой итоговой стоимостью. Также целесообразнее 

будет поиск альтернативных точек отправления груза. В этом случае отправка из Москвы 

будет более предпочтительна, за счет использования одного вида транспорта и доставки 

груза до границы в течение полных суток. 
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ПРОБЛЕМА БЕЗРАБОТИЦЫ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 

Аннотация.  В данной статье рассматриваются проблемы безработицы и  их 

влияние на экономику Республики Казахстан. Приводится анализ основных социально-

экономических показателей. 

Ключевые слова: безработица, заработная плата, рынок труда, рабочая сила. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада жұмыссыздық мәселелері және Қазақстан 

Республикасының экономикасына әсері қарастырылған. Сонымен қатар, әлеуметтік-

экономикалық көрсеткіштердің талдауы жүргізілген. 

Түйінді сөздер: жұмыссыздық, еңбек ақы, еңбек нарығы, жұмыс күші. 

Abstract. This article examines the problems of unemployment and their impact on the 

economy of the Republic of Kazakhstan. The analysis of the main socio-economic indicators is 

given. 

Key words: unemployment, wage, labor market, work force. 

 

В современном мире рынок труда выступает одним из основных компонентов 

рыночной экономики, определяющих экономическую стабильность любой страны. 

Развитый рынок труда способствует наиболее полному и эффективному использованию 

вещественного, научного и человеческого потенциала страны, преодолению деформации в 

сфере занятости и регулированию проблемы безработицы [1]. 

Безработица является одним из основных макроэкономических показателей, наряду 

с объемом производства в экономике, темпом инфляции и торговым балансом [2]. 

Отрицательные эффекты безработицы влияют не только на экономику страны (снижение 

ВВП, доходов, потеря квалификации у потенциальных кадров, рост затрат на пособия), но 

также на социальную ситуацию в стране (повышение уровня криминала, домашнего 

насилия, снижение общего качества жизни и обеспеченности домохозяйств). 

Выделяют следующие причины существования безработицы в мировом 

сообществе:  

1. Опережение темпа создания новых рабочих мест относительно роста 

предложения рабочей силы; 

2. Отсутствие опыта работы; 

3. Утрата экономической целесообразности производства; 

4. Дифференциация квалификации работников и т.д. 

Условно причины безработицы в Казахстане можно классифицировать на 2 вида:  

1. «Добровольные»: оттягивание поиска работы из-за получения пособия, переезд, 

стрессы, связанные с работой и низкая заработная плата; 

2. «Вынужденные»: колебания в экономике структурного характера, возраст, 

отсутствие опыта работы, уменьшение объемов производства, не востребованность ряда 

профессий. 

Безработица в Казахстане – тяжелый и комплексный вопрос, корень которого 

лежит в понимании местной культуры. Некогда кочевой народ, в котором домохозяйства 

обеспечивали себя сами, не знал понятия “безработица”. Со стремительной 

индустриализацией Казахстана, а также с увеличением урбанизации, люди стали 

использовать деньги для оплаты жилья и покупки продовольствия. Зависимость населения 

от работы и денег как средства для приобретения пропитания и жилища  является 

движущей силой, способствующей уменьшению безработицы [3]. 

В современном же Казахстане есть множество факторов, которые влияли на 

массовую безработицу в стране, такие как: 

1. Некачественное образование – ВУЗы страны готовят неквалифицированные 

кадры, вооруженные лишь теорией, без реальной практики на производстве; 

2. Работодатели – высокий темп жизни, стремительное развитие технологий, 

конкуренция заставляют работодателей не обращать внимания на людей старше 

определенного возраста, а также женщин, отдавая предпочтение неопытным молодым 

людям; 

3. Культура – смещение приоритетов молодых людей в сторону материальных 

ценностей (желание ничего не делать и получать деньги, стремление стать большим 
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начальником), а также чрезмерная опека родителей, из-за которой дети не могут стать 

самостоятельными и принимать трезвые решения [4]. 
 

 
 

Рисунок 1  – Уровень безработицы и молодежной безработицы в РК, в % 5 

 

Если брать цифры, то можно увидеть, что ситуация с безработицей в Казахстане 

налаживается и имеет тенденцию к улучшению. Если в 2011 году уровень безработицы 

составлял 5,4%, то в 2017 году он составил 4,9%. Наблюдается общая тенденция к 

понижению безработицы. Также можно заметить тенденцию к понижению уровня 

безработицы среди молодого населения, с 6,1% в 2011 году до 4% в 2017 году (рисунок 1). 

Причин такого понижения уровня безработицы несколько. Во-первых, программы 

развития и активные действия властей по трудоустройству, обучению людей, такие как 

стратегия “Казахстан – 2050”, программа “Дорожная карта занятости 2020” и т.д. Во-

вторых, увеличение общего уровня заработных плат среди населения:если на 2011 год 

минимальная заработная плата составляла 15 999 тенге, то в 2017 году она составила уже 

28 284 тенге (рисунок 2). 
 

 
 

Рисунок 2 –Уровень минимальной заработной платы в РК, тенге [5] 
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Также увеличились среднемесячные заработные платы с 90 028 тенге в 2011 до 150 

482 тенге в 2017 году (рисунок 3).  

 

 
 

Рисунок 3 – Среднемесячная заработная плата по регионам Республики Казахстан 2011-

2017 годы [5] 

 

Помимо уже упомянутых мер государства по снижению безработицы, снижению 

безработицы также способствует спокойная политическая обстановка в стране, 

привлекательность рынка для иностранных инвесторов, внешняя политика Республики 

Казахстан по налаживанию связей с другими государствами.  

Как видно из рисунка 4, наиболее высокий уровень экономического населения 

приходится на 2013 год в количестве: 9041 тыс. человек, из них занятого населения – 8570 

тыс. человек. А в 2017 году 9013 и 8572 тыс. человек соответственно. Отсюда следует, 

что, несмотря на уменьшение численности рабочей силы на 28 тыс. человек, численность 

занятого населения увеличилась на 2 тыс. человек.  Здесь нельзя недооценивать влияние  

специальных программ, направленных на снижение уровня безработицы. 
 

 
 

Рисунок 4 – Состояние рынка труда в РК [5] 
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Впрочем, стоит отметить, что уровень безработицы в Казахстане относительно 

низкий по сравнению с аналогичными показателями в развитых странах, таких как 

Испания (17,1% на август 2017 года), Франция (9,8% на август 2017 года), Италия (11,2% 

на август 2017 года) и т.д. [6]. 

Исходя из проведенного выше анализа, можно утверждать, что с каждым годом 

уровень безработицы в республике уменьшается. Но проблема безработицы все еще очень 

велика. Наша страна долго отходила от кризиса 90-х годов и совсем недавно вышла на 

новый уровень развития. Государство разрабатывает и внедряет различные программы 

для решения этой проблемы, одной из которых является «Программа занятости 2020». На 

сегодняшний день осуществляется уже третий этап данной Программы, охватывающий 

период с 2016 по 2020 годы. Конкуренция на рынке труда подталкивает, и даже можно 

сказать, заставляет людей повышать уровень своего образования, свой профессионализм, 

подниматься по карьерной лестнице [4]. 

Однако, безработица, как макроэкономическое явление, присуща каждому 

государству. Она существовала, существует, и всегда будет существовать, вне 

зависимости от того, какое место по уровню развития занимает страна. Ее невозможно 

искоренить, так как это повлечет за собой другие отрицательные экономические явления. 

Но контролировать ее вполне возможно, для этого необходимы меры, которые должно 

регулировать государство [4]. 

Оно обязано в полной мере обеспечивать население соответствующими условиями 

для того, чтобы человек, не способный в силу различных причин работать по 

специальности, мог найти работу для удовлетворения своих потребностей. Но все-таки 

стоит отметить, что главной целью экономически развивающегося государства, а в 

особенности Казахстана, который постепенно выходит на новый уровень развития, 

является контроль деятельности, которая будет обеспечивать работоспособных людей, в 

особенности тех, кто действительно хочет и нуждается в работе. 
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ВОЗДЕЙСТВИЕ  ВТОРИЧНОГО ПОСЕВА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

КУЛЬТУР НА ЭКОНОМИКУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

 

Аннотация. В этой статье описаны достижения и проблемы сельского хозяйства, а 

также важность вторичного посева для повышения экономической эффективности и 

обеспечения продовольственной безопасности. 

Ключевые слова: вторичный посев, реформы, фермерские хозяйства, 

продовольственная безопасность.  
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Аңдатпа.  Бұл мақалада ауылшаруашылығының жетістіктері мен проблемалары 

сипатталған, сондай-ақ экономикалық тиімділікті арттыру мен азық-түлік қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету үшін қосымша алқаптың маңыздылығы көрсетілген.  

Түйінді сөздер: қосымша алқап, реформалар, фермерлік қожалықтар, азық-түлік 

қауіпсіздігі.  

Abstract. This article describes the achievements and problems of agriculture, as well as 

the importance of secondary sowing to improve economic efficiency and ensure food security.  

Key words: secondary sowing, reforms, farms, food security. 

 

За годы независимости в Республике Узбекистан были приложены большие усилия 

для реформирования сельского хозяйства. В этот период были созданы новые формы 

хозяйствования - фермерские, дехканские хозяйства и агрофирмы. В то же время в 

условиях углубления экономических реформ в сельском хозяйстве были осуществлены 

возможности привлечения инвестиций, инноваций, улучшения условий для страхования, 

льготного кредитования и налогообложения, создания лизинговых отношений, 

либерализации деятельности и организации многопрофильного фермерского хозяйства. 

Кроме того, из года в год набирает силу внедрение научно-технических 

достижений, новых передовых технологий, международных стандартов и зарубежного 

опыта в производство. Это создает возможности для эффективного использования 

ограниченных земельных, водных, инвестиционных и трудовых ресурсов. 

В целях дальнейшего развития сельского хозяйства Президентом Республики 

Узбекистан  были принят Указ от 6 октября 2008 года № УП-3077 «Об учреждении 

специальной комиссии по разработке предложений по мерам оптимизации земельных 

участков фермерских хозяйств», Указ УП от 22 октября 2012 года «О мерах по 

дальнейшему совершенствованию организации и развития фермерских хозяйств в 

Узбекистане» и  Постановление Кабинета Министров от 19 апреля 2013 года "О мерах по 

дальнейшему улучшению мелиоративного состояния орошаемых земель и рациональному 

использованию водных ресурсов в 2013-2017 гг.", а также Государственная Программа 

Стратегии Развития Республики Узбекистан в 2017-2021 гг. [1,2,3]  

Принятые нормативные акты дают возможность фермерским хозяйствам, 

эффективно использовать земельные участки, принятия во внимание плотности населения 

при определении сферы деятельности многопрофильного производства, применения 

новых взаимосвязанных агротехнологических мероприятий для эффективного 

использования водных и других материальных ресурсов; создания и укрепления 

материальной и финансовой базы, защиты прав и законных интересов 

сельхозтоваропроизводителей и поощрения многопрофильных производства, внедрения 

эффективных инновационных технологий и организации различных форм 

сотрудничества. 

В результате проводимой Президентом Республики Узбекистан экономической 

политики в 2017 году со стороны фермерских и дехканских хозяйств было произведено 

8261,3 тысяч тонн зерна на 1689,4 тысяч гектарах пасева; 2 миллиона 959 тысяч тонн 

хлопка на 1265,1 тысяч гектарах посева; 2958,4 тысяч тонн картофеля на 84,6 гектарах 

посева; 11275,8 тысяч тонн овощей на 206,0 тысяч гектарах посева; 2044,9 тысяч тонн 

бахчевых культур на 209,4 тысяч га посева; 3042,8 тысяч тонн фруктов и 1735,8 тысяч 

тонн винограда соответственно на 279 тысяч гектарах садов и 131,2 тысяч га 

виноградниках .  

Целью сельскохозяйственной политики, проводимой государством являются: 

полное удовлетворение спроса населения страны и отраслей промышленности на 

сельскохозяйственную продукцию; обеспечение продовольственной безопасности страны; 

эффективное использование сельскохозяйственных русурсов; природно- климатических 
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условий; законодательной, экономической, социальной мощи государства и 

производственного опыта населения.  

Непосредственное внимание Государства направлено на основные виды 

сельскохозяйственной продукции по увеличению объемов производства; улучшения 

качества продукции, внедрению новых сортов сельскохозяйственных культур и 

передовых технологий в процесс производства. 

 Следует отметить, что рост объема сельскохозяйственной продукции связан не 

только с увеличением посева озимых и яровых культур, но также и с посевом вторичных 

сельскохозяйственных культур. В сельском хозяйстве Республики Узбекистан, после 

уборки ранних овощей и озимой пшеницы, можно вырашивать вторичные посевы  

следующих культур: из зерновых - кукурузу, рис, арахис; из овощей - капусту, морковь, 

огурцы, помидор, репу, редис, зелень; из бахчевых культур - тыкву, арбузы; из кормовых 

культур - кукурузу на силос и многие однолетние кормовые культуры.  

В настоящее время доля вторичного посева сельскохозяйственных культур в 

валовом производстве состовляет всего 20 процентов, а использование земельных 

плошадей, освободившихся от ранних овощей и озимой пшеницы, составляет 30-40 

процентов. Причиной этого могут быть объективные и субъективные факторы. Учитывая 

эти факторы, необходимо наиболее эффективно использовать освободившиеся площади 

для посева вторичной продукции для обеспечения продовольственной безопасности 

страны.  

В результате посева вторичных культур в сельском хозяйстве, учитывая почво-

климатические условия за счёт наиболее эффективного использования благоприятных 

возможностей, а также использования дополнительных инвестиций возможно создание 

дополнительных источников дохода, обеспечение занятости определённой части 

населения дополнительными продуктами питания, а животноводство – дополнительными 

кормами. Кроме того, возникает возможность непрерывного удовлетворения спроса на 

продукты питания и кормовых культур в течении всего года.   

За счёт вторичного посева сельскохозяйственных культур, появляется возможность 

улучшить показатели эффективного использования посевных площадей (степень и 

коэффициент использования посевных площадей), наиболее эффективно использовать 

существующие основные производственные средства, обеспечить производственные силы 

работой, а также обеспечить дополнительными источниками доходов не только частного 

собственника-предпринимателя, но и членов хозяйств.  

Для эффективного использования посевных площадей, а также удовлетворения 

потребностей рынка необходимо создание законодательных актов и пересмотр 

нормативных основ, позволяющих: на высвобожденных посевных площадях от ранних 

овощей и озимой пщеницы своевременно произвести вторичный посев; использовать 

субаренду со стороны работников хозяйств, для дальнейшего вторичного посева. Это бы 

послужило мощным стимулятором и мотиватором для работников хозяйств.   

Учитывая необходимость повышения экономической эффективности в 

сельскохозяйственных предприятиях необходимо решить следующие задачи; 

- обеспечить государственную поддержку сельхозтоваропроизводителей; 

- обеспечить своевременное освобождение полей после уборки озимой пшеницы 

  и ранних овощей для вторичного посева; 

-помочь в обеспечении высокоурожайными семенами,  

- помощь в своевременном проведении механизированных работ,  

- обеспечить за свой счет дешёвыми минеральными удобрениями,  

- своевременно провести химическую и биологическую обработку посевов, 

для борьбы с сорняками, вредителями и болезнями культур; 

- обеспечить водоснабжение. 
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 При условии принятия во внимание вышеуказанных задач появится возможность 

улучшить экономические показатели, добиться получения дополнительных доходов и 

прибыли в сельхозпредприятиях. 
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы развития железнодорожного 

транспорта, о возрастании роли рационализации транспорта в условиях перехода к 

рыночным отношениям. Вопросы развития скоростного и высокоскоростного движения, 

повышение скоростей движения пассажирских поездов, уровня и качества пассажирских 

перевозок на железнодорожном транспорте. Реализация программных мероприятий 

позволит обеспечить улучшение транспортных связей, создать для пассажиров более 

привлекательные условия, повысить комфортность и безопасность пассажирских 

перевозок, сократить время в пути. 

Ключевые слова: длинносоставные грузовые поезда, приток инвестиций в 

железнодорожный транспорт, частно-государственное партнерство, скоростное и 

высокоскоростное движение. 

Аңдатпа. Бұл мақалада теміржол көлігінің дамуы, нарықтық қатынастарға көшу 

жағдайында көлікті рационализациялау рөлі артып отыр. Жоғары жылдамдықты және 

жоғары жылдамдықты қозғалысты дамыту, жолаушылар пойыздарының жылдамдығын 

арттыру, теміржол көлігінде жолаушылар тасымалы деңгейі мен сапасы. Бағдарламалық 

іс-шараларды жүзеге асыру көлік байланыстарын жақсартуға, жолаушылар үшін барынша 

тартымды жағдай туғызуға, жолаушылардың жайлылығы мен қауіпсіздігін арттыруға, 

сондай-ақ жол жүру уақытын қысқартуға мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: ұзын құрамды жүк поезы, темір жол көлігіне инвестициялардың 

ағыны, жеке-мемлекеттік әріптестік, жылдамдық пен жоғары жылдамдықты қозғалыс.  

Abstract. The article deals with the development of railway transport. Questions of 

development of high-speed and high-speed traffic, increase of speeds of movement of passenger 

trains, level and quality of passenger traffic on railway transport. The implementation of the 

program measures will ensure the improvement of transport links, create more attractive 

conditions for passengers, improve the comfort and safety of passenger traffic, reduce travel 

time. 

Key words: long-haul freight trains, investment in rail transport, public-private 

partnerships, high-speed and high-speed traffic. 

 
В условиях перехода к рыночным отношениям роль рационализации транспорта 

существенно возрастает. С одной стороны от транспортного фактора зависит 

эффективность работы предприятий, что в условиях рынка напрямую связано с его 

жизнеспособностью, а, с другой стороны, сам рынок подразумевает обмен товарами и 

услугами, что без транспорта невозможно, следовательно, невозможен и сам рынок. 

Поэтому транспорт является важнейшей составной частью рыночной инфраструктуры. 

Основными направлениями развития транспорта являются:  реконструкция 

земляного полотна магистральных железных дорог; создание длинносоставных грузовых 
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поездов с исследованием продольных сил, возникающих в них; проектирование и 

создание высокоскоростной железнодорожной магистрали; определение динамических 

параметров земляного полотна и оптимизация жесткости подрельсового основания на 

участках скоростного движения; совершенствование конструкции верхнего строения пути 

на скоростной магистрали; создание автоматизированных систем контейнерных грузовых 

перевозок и управления транспортом. 

Реконструкция земляного полотна магистральных железных дорог 

Казахстана основывается на выполнении указания Президента РК об интеграция 

транспорта республики в мировую транспортную сеть и на принятии решения о введении 

до 2020 года скоростного пассажирского движения на протяжении 8500 км магистральных 

железных дорог республики.  

Усиление железнодорожных насыпей во многих случаях необходимо выполнять в 

условиях эксплуатации железных дорог без перерыва в движении поездов. Знание 

распределений свойств грунтов позволит существенно экономить расходы на усиление 

при обеспечении безопасности движения поездов. 

Повышение скоростей движения пассажирских поездов свыше 140 км/ч на 

магистральном пути достигается вследствие выполнения комплекса мероприятий по 

реконструкции и модернизации участков (перетрассировка участка, ликвидация кривых 

малого радиуса, крутых уклонов, замена средств сигнализации и др.) 

Главной целью развития скоростного и высокоскоростного движения является 

повышение скоростей движения пассажирских поездов, уровня и качества пассажирских 

перевозок на железнодорожном транспорте. Реализация программных мероприятий 

позволит обеспечить улучшение транспортных связей, создать для пассажиров более 

привлекательные условия, повысить комфортность и безопасность пассажирских 

перевозок, сократить время в пути. Создание привлекательных условий транспортного 

обеспечения позволит привлечь на железнодорожный транспорт дополнительный 

пассажиропоток с авиационного и автомобильного транспорта, сократить убыточность 

пассажирских перевозок и воздействие транспорта на экологию. Организация скоростного 

и высокоскоростного движения на железнодорожном транспорте также обеспечит 

сокращение потребности в подвижном составе, поддержание и дальнейшее 

стимулирование научно-технического и интеллектуального потенциала страны за счет 

размещения на отечественных предприятиях заказов на создание новых образцов техники 

мирового уровня. 

«Основными задачами, направленными на достижение поставленных целей 

являются: 

– развитие производства нового поколения скоростного и высокоскоростного 

подвижного состава; 

– выбор полигона скоростного и высокоскоростного движения пассажирских 

поездов; 

– организация скоростного и высокоскоростного движения пассажирских поездов 

на приоритетных направлениях сети железных дорог; 

– создание технических средств для скоростного и высокоскоростного 

движения»; 

– подготовка кадров для обеспечения скоростного и высокоскоростного 

движения. 

Мы считаем, что для развития и модернизации отрасли необходимо привлечение 

значительных инвестиционных ресурсов, с использованием механизмов частно-

государственного партнерства. 

Преимуществом железнодорожного транспорта является независимость от 

природных условий (строительство железных дорог практически на любой территории, 
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возможность ритмично осуществлять перевозки во все времена года, в отличие от речного 

транспорта). «Эффективность железнодорожного транспорта становится ещё более 

очевидной, если учесть такие его преимущества, как высокие скорости подвижного 

вагонопотока, универсальность, способность осваивать грузопотоки практически любой 

мощности (до 75–80 млн. т. в год в одном направление), во много раз меньше чем у 

других видов транспорта. Среди существующих показателей наиболее точно 

характеризуют уровень мобильности железнодорожного транспорта следующие: 

удовлетворение потребностей народного хозяйства в перевозках за определенный период 

времени, соблюдение сроков доставки грузов, оборот вагона, участковая и техническая 

скорость, коэффициент участковой скорости, средний простой вагона под одной грузовой 

операцией. В пассажирских перевозках наиболее важны такие показатели, как 

соблюдение графика и расписания движения, выполнение плана пассажирских 

перевозок». Железнодорожный транспорт играет ключевую роль в экономике Казахстана. 

 «Приток инвестиций в железнодорожный транспорт» необходим для решения 

важнейших задач, среди которых необходимо особо выделить: 

– замещение выбывающих и изношенных основных производственных фондов; 

– улучшение качества транспортного обслуживания, расширение сервисных 

услуг; 

– повышение уровня безопасности функционирования железнодорожного 

транспорта; 

– увеличение эффективности работы транспорта за счет внедрения 

ресурсосберегающих технологий и совершенствования эксплуатационной работы сети 

железных дорог; 

– повышение конкурентоспособности железнодорожного транспорта на 

международном и внутреннем рынке транспортных услуг; 

– развитие телекоммуникаций, информатизации и связи для создания единого 

информационного пространства. 

Несомненно, железнодорожный транспорт необходимо развивать, так как отказ 

от этого приведет к резкому замедлению темпов экономического роста в стране. 

Строительство разветвленной инфраструктуры высокоскоростного 

железнодорожного транспорта меняет традиционные представления о пространстве, 

консолидирует нацию и, в конечном итоге, является залогом успеха страны в будущем. 

Мировой опыт строительства и эксплуатации высокоскоростных магистралей в 

странах Европы и Азии свидетельствует о том, что реализация таких проектов создаёт 

основу динамичного роста экономики страны и повышают ее устойчивость, наряду с 

собственной эффективностью, выступают катализатором развития отраслей 

промышленности, малого и среднего бизнеса, экономического подъема городов и 

регионов. 

Сегодня высокоскоростной железнодорожный транспорт представляет собой 

систему, включающую как комплекс технических компонентов (инфраструктуры, 

подвижного состава и т. д.), так и обязательный набор организационных решений по 

финансированию, экономическим, коммерческим, организационным, социальным 

аспектам этого вида транспорта, по учету природных и человеческого фактора.  

Организация высокоскоростного железнодорожного движения основывается на 

двух принципах. Во-первых, это движение осуществляется с помощью сложной системы, 

включающей в себя технические устройства, технологические приемы, финансово-

экономические инструменты и т. д. Все эти компоненты, в отдельности и вместе, должны 

быть конкурентоспособны и нацелены на экономию времени пассажиров. Необходимо, 

чтобы высокие качества каждого элемента проявлялись в полном взаимодействии друг с 

другом. 
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Мы пришли к выводу, что для оптимального использования имеющейся 

инфраструктуры целесообразно внедрять длиносоставные поезда. Внедрение новых 

технических систем на подвижном составе не требует больших затрат времени и 

экономически гораздо эффективнее проектирования и строительства объектов новой 

инфраструктуры. Результаты исследований в решении строительства высокоскоростной 

магистрали в Казахстане находят практическое применение. Повышение скорости 

движения пассажирских поездов на эксплуатируемых железнодорожных линиях требует 

внедрения многочисленных строительных мероприятий о реконструкции путевого 

хозяйства, устройств СЦБ и др. Считаем, что введение скоростного движения 

пассажирских поездов не ухудшит динамические составления  рабочей зоны земляного 

полотна. 
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Андатпа. Мақалада теміржол көлігіндегі қылмыстар туралы мәселелер 

зерттелінген. Қазақстан Республикасының дамуындағы логистикадағы проблемалары, 

анықталған фактілер туралы және шешу жолдары. 
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железнодорожном транспорте. Проблемы логистики в развитии Республики Казахстан, 

раскрытые факты и пути их решения.  
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Abstract. The article considers  the problems of crime in railway transport. Problems of 

logistics in the development of the Republic of Kazakhstan, the disclosed facts and ways to solve 

them. 

Key words: railway transport,  a crime, industrial infrastructure, transport services 

 

Соңғы онжылдықта қоғамда орын алған теріс әлеуметтік-экономикалық үдерістер 

оның барлық көріністерінде қылмыстың күрт өсуіне алып келді. Қылмыстылық 

ұйымдасқан, үйлесімді сипатқа ие болды, қоғамдық өмірдің барлық салаларына еніп, 

қоғамдағы әлеуметтік-саяси жағдайды тұрақсыздандыратын және елдегі демократиялық 

реформаларға кедергі келтіретін факторға айналды. 

«Теміржол көлігі (ТЖК) Қазақстанның көліктік жүйесінде ТМД елдерімен 

байланыстағы басты байланыс болған халықтың көлік қажеттіліктерін қанағаттандыру 

үшін ел экономикасын, оның көлік нарығын дамыту мен дамытуда жетекші рөл атқарады. 

ЖТТ - Қазақстан Республикасының өндірістік инфрақұрылымының маңызды құрамдас 

бөлігі. 

Қазақстан арқылы Ресей мен Еуропа елдерін Азия-Тынық мұхит аймағы, Орталық 

Азия, Таяу Шығыс елдерімен байланыстыратын темір жолдар бар. Қазақстан 

теміржолдары көлік қызметтері нарығындағы басты артықшылықтардың бірі болып 

табылатын Ресей, Өзбекстан, Қырғызстан, Қытай темір жолдарымен тікелей 

байланыстырады және өзара іс-қимыл жасайды» [1, p.3]. 

Қазақстан Республикасының көліктік кешені, ең алдымен оның теміржол көлігі, ең 

кең таралған және экономикалық дамыған көлік түрі ретінде тұтастай ел үшін тән 

қылмыстық процестерге әсер ете алмайды. Соңғы жылдары көлік түріндегі қылмыс 

тұрақты түрде өсіп келеді. Бұл ауыр және аса ауыр қылмыстар саны артып, және қылмыс 

өздері барған жоспарланған және ұйымдастырылған. Осыған байланысты зор 

материалдық залал келтіріледі және басқа да жағымсыз салдарлар артады. «Көлік, ... қол 

тапшылығы азаматтардың жоқтығы, яғни (білім тұрғысынан, оқыту) бәсекеге болмауына 

әкеледі негізгі маңызды қызмет, денсаулығы нашар көрсеткіштері, мәдени нысандар, т.б. 

еместігі байланысты өмірі көрсеткіштерінің сапасын айтарлықтай төмендеуі және 

конституциялық құқықтарын бұзу және саяси проблема осы процесті айналады, тікелей 

төлем қабілеттілігі билік байланысты...»  [2, p.36].  

Бұған қоса, осы көлік түрінде жасалынған көптеген қылмыстар темір жол көлігінің 

өзіндік ерекшеліктеріне байланысты айқын ерекшелікке ие, бұл өз кезегінде олардың 

анықталуын, жариялануын және алдын-алуын қиындатады. Мұндай жағдайларда оның 

құрылымын және басқа да көрсеткіштерін анықтау үшін осы түрдегі қылмыстарды 

криминологиялық зерттеу қажет; криминологиялық ерекшеліктерін айқындайтын; аталған 

көлік түріндегі қылмыстық күзет кешенін және қылмыс жасаған адамдардың жеке 

қылмыстық мінез-құлқының себептерін анықтау; мұндай қылмыскерлерді қылмыстың 

төмендеуі және осы түрдегі нақты қылмыстарды болдырмау жөніндегі шараларды әзірлеу 

мақсатында сипаттау.  

Зерттеу барысында әртүрлі қоғамдық-саяси іс-шараларды дайындау мен өткізу 

кезінде аймақтағы тұрақты әлеуметтік-саяси жағдайдың қамтамасыз етілуіне айрықша 

назар аударылды. Сайлау процесінің барысында біз 9 заң жобасын бұзуды жою туралы, 4 

ұйғарым, 17 түсініктеме, 1 адам әкімшілік жауапкершілікке тартылды. Экономикалық 

салада жүк көлігі саласындағы заңнаманы сақтау, кеден қызметі және мемлекеттің 

экономикалық мүдделеріне нұқсан келтіретін зиянды өтеу мәселелеріне назар 

аударылады, соның салдарынан бірқатар заңсыз әрекеттерді анықтадық. Мысалы, жүк 

жөнелтушілерді жөнелтудің негізгі жоспарларын орындамау бөлігінде тауарларды 

тасымалдау ережелерін бұзу анықталды, сонымен бірге вагондар қосымша жоспарларға 

жеткізілетін кейбір жеке компаниялардың мүдделерін, сондай-ақ, вагондарды өтінімсіз 
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төлемсіз, несие бермей, белгіленген төлемдерден тыс жүктерді жинау фактілері туралы 

хабардар ету фактілері анықталды. «Зерттеу нәтижесінде теміржол көлігінде мемлекеттік 

тарифтік саясатты (бағаны) жетілдірудің негізгі бағыттары белгіленді, бұл баға белгілеу 

негіздерін құқықтық негізде бекіту және икемді тарифтік саясатты енгізу және баға 

белгілеу әдісінен теміржолдағы құрылымдық реформа бағдарламасында көзделген 

тарифтік реттеудің басқа әдістерін қолдануға көшу қажеттілігіне байланысты» [3, 10-бет].  

Сондай-ақ, салық төлеуден жалтару фактілері және мемлекеттік бюджеттің тиісті 

зақымдануы белгіленді. Осындай фактілер бойынша 4 қылмыстық іс қозғалды. Сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы іс-қимыл тексеруінде қадағалаудағы көліктік кәсіпорындардың және 

мемлекеттік органдардың лауазымды тұлғаларының қызметтік өкілеттіктерін теріс 

пайдалану фактілері анықталды. Темір жол көлігіндегі қылмыстың жай-күйі мен деңгейін 

көрсететін негізгі ерекшеліктердің бірі мыналарды атап өту керек: 

• Темір жол көлігі, кейбір маңызды криминологиялық сипаттамалары бар көліктің 

осы режимде қылмыстың мәртебесі мен құрылымы әсер етеді және қылмыскерлерді өз 

«тартымдылығын» анықтау. Олар мынадай: 

• темiр жол көлiгi объектiлерiндегi жүктердiң көп бөлiгiнiң - жүк және багаждың 

шоғырлануы; 

• станциялар мен темір жол станцияларында болуы, жолаушылар ақша және өзге де 

мүлiктi белгілі бір, кейде айтарлықтай сомасын иелігінде болып жолаушылар үлкен санын 

оқытады;  

• жүк, багаж және жолаушылардың жылдам қозғалысы, бұл кінәлілерді анықтауды 

қиындатады және оларды қылмыстық жауапкершілікке тартады; 

• теміржол көлігінің жылжымалы құрамы азаматтық қозғалыстардан (есірткі 

құралдары, қару-жарақ, жарылғыш заттар, радиоактивті материалдар және басқа заттар) 

алынатын заттарды тасымалдау үшін өте ыңғайлы; 

• қор теміржол көлігі жылжымалы және олардың көлігімен өткізілетін тауарларды 

бірқатар қою өмір үлкен шығын және елеулі мүліктік залал әкелуі мүмкін, жарылыс 

жағдайда қауіп көзі болып табылады. Ю.А. Тоуда пікірімен келісу керек. «Жеткіліксіз 

ықтимал қылмыстық шабуылдардан қорғау заманауи техникалық құралдарын 

жарақтандыру, іздеу және қаруды анықтау, оқ-дәрі, қауіпсіздік шаралары, олардың 

жасырын ракеткалар кесіп етіп, жүк және тасымалдау әлі жеткіліксіз тиімді болып 

табылады» [4, p.24]. 

Темір жол қылмыс жеткілікті бұқаралық, қылмыстық құқық теріс тарихи ұшпа 

әлеуметтік құбылыс, белгілі бір уақыт кезеңі үшін бірге оның объектілері бойынша 

жасалған барлық қылмыстардың бүктеу, ерекшелігі темір жол көлігі анықталған тән 

ерекшеліктері бар болып табылады. Осы тасымалдау үшін қылмысқа ерекшеліктері, тек 

көлік Бұл режимде тән, қылмыс қатысуымен, атап айтқанда, оның құрылымында ең 

алдымен меншікке қарсы қылмыстардың таралуын көрінеді;  

есірткінің заңсыз айналымына байланысты қылмыстар; қоғамдық қауіпсіздік қарсы 

қылмыс, сондай-ақ оның жоғары деңгейде кешігіп,  

•теміржол көлігімен жасалған қылмыстардың екі тобы анықталды және олардың 

криминологиялық ерекшеліктері анықталды: 

1) темiр жол көлiгiнiң сипаты қылмыстар (оның ерекшелiгiне байланысты): 

 •темір жол және көлік қылмыстары;  

• жылжымалы құрамнан тауарларды ұрлау. 

«Теміржол көлігіндегі жолаушылардың мүлкін ұрлау мен ашу мәселелерін табысты 

шешу үшін қылмыстық істерді шұғыл заңнамалық, ұйымдастырушылық және 

басқарушылық шараларды қолдану, қылмыстардың осы санатын ашу және тергеу 

әдістерін әзірлеу, құқық қорғау органдарын жабдықтау үшін маңызды материалды тарту 

және қызметкерлерді оқыту әдістерін әзірлеу қажет жұмыс» [5, с.3-4]. 
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2) қылмыс меншікке қарсы темір жол көлігі (экономикалық қызмет, қоғамдық 

қауіпсіздікті, т.б. қарсы адамның) ерекшелігіне туындаған жоқ. 

3) тән темір жол (және т.б. жас, азаматтығы басқа елдердің қатысуы, жоғары 

қайталану деңгейі, темiр жол көлiгiнде жұмыспен қамту, бойынша қылмыс жасаған 

ерекшеліктері және олардың жіктелуі және типологиясы.  

4) теміржол көлігіндегі қылмыстық жауапкершілік кешені анықталды. Анықталған 

және, атап айтқанда қылмыс, осы түрін себептері мен жағдайларын екі топтарын 

талданады: 

• жалпы алғанда барлық қылмыстарға тән, сондай-ақ темiр жол көлiгiндегi қылмыс 

үшiн әдеттегі көріністер мен жағдайлар; 

• теміржол көлігінде жасалған қылмыстарға ғана қатысты нақты себептер мен 

жағдайлар. 

Осылайша, темір жол көлігіндегі қылмыстың алдын-алу - бұл елдегі қылмыстың 

алдын-алуға байланысты мемлекеттік, коммерциялық, мемлекеттік органдар мен 

ұйымдардың, жекелеген азаматтардың нақты қызметі, бірақ темір жол көлігі 

ерекшеліктеріне байланысты өзінің ерекшеліктеріне ие және оларды анықтау, жою немесе 

оның себептері мен жағдайларын бейтараптандыру. Теміржол көлігіндегі қылмыстардың 

екі топтарының алдын-алудың негізгі бағыттары мен нақты шаралары (көліктің осы 

түрінің ерекшеліктері бойынша шартты және шартсыз), атап айтқанда теміржол көлігі 

кәсіпорындарының және ішкі істер органдарының қызметін жетілдіруге ерекше назар 

аударылады. 

Темір жол көлігімен жасалған қылмыстардың алдын алуды реттейтін біздің 

заңдарымызға қатысты ең маңызды жалпылама мәлімет бердік: •көліктегі қозғалыс 

қауіпсіздігі туралы заңдарды қолданудың заңдылығы мен прокурорлық қадағалау 

жағдайы туралы; •теміржол көлігімен тасымалданатын жүктердің сақталуын қамтамасыз 

ету саласындағы заңдылық пен прокурорлық қадағалау жағдайы туралы; •2005 жылы 

кеден заңнамасын қолдану туралы заңдылық пен прокурорлық қадағалау жағдайы туралы; 

•2005 жылы мемлекеттік сатып алу туралы заңның қолданылуын заңдылық пен 

прокурорлық қадағалау жағдайы туралы [7, с.3-4].  

Мемлекеттік материалдық резерв бойынша заңнаманы қолданудың жай-күйін 

тексеру нәтижелері және т.б. жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, көлік 

прокуратурасы органдары, аумақтық ішкі істер органдары, әскерилендірілген қорғаныс 

ведомстволары, сондай-ақ темір жолдар мен ведомстволардың жолаушылар мен жүк 

тасымалдау қызметтері арасындағы өзара іс-қимылдың негізделген ұйымы қылмыстарды 

ашу, тергеу және алдын-алуда ерекше маңызға ие.  

Бұл өзара әрекеттесудің түрлі формалары бар: 

а) қылмыс жасау мақсатында темір жол көлігі пайда болуы мүмкін су жинау алаңы 

немесе объектіде және тұлғалардың оперативтік жағдайға;  

ә) өзара ақпарат; 

б) қылмыстық актілерді алдын алуға бағытталған бірлескен іс-шаралар, негізгі 

тұрғылықты және мамандық жоқ адамдарды анықтайды, құқық бұзушыларды іздеу; 

 в) жүкті жүретін пойыздардың жүк вагондарында бірлескен тексеру; 

мультимодальді көлікте; 

 г) бірлескен қоймалардағы тауарлардың сақтау мемлекеттің тексеру, базалары, 

контейнер алаңдары, тиеу және түсіру тексеру, кіруді бақылау сақтау, тауарлар жоғалып 

қызметтік тергеу материалдарын қарау. 

Көлік қызметтері мен құқық қорғау органдарының өзара іс-қимылын 

ұйымдастырудағы әлемдік тәжірибеге сәйкес, біз теміржол көлігіндегі көлік құралдарын 

кодтауда оң нәтижелерге қол жеткіздік.  

Көлік құралының кодының негізгі талаптары: 
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•әр жеке идентификатордың бірегейлігі;  

•меншік иесінің тағайындалуы;  

•пайдалану сипаттамаларының идентификаторы құрылымында көрсету; 

 •жаһандық нарықта жұмыс істеу мүмкіндігі.  

Теміржол көлігінде көптеген қылмыстарды жасайтын адамдар арасында келесі 

санаттарды ажыратамыз: 

а) теміржолшылардың қызметкерлері (кәсіптік міндеттердің арқасында, 

тауарлардың үлкен тобы: локомотив бригадалары, гидтер, әскерилендірілген күзетшілер, 

пойыздар, автокөлік инспекторлары, сүңгісшілер, трансиверлер, жүк тиегіштер және т.б.). 

Бұлардың ішінде бұрын сотталған, қоғамдық тәртіпті бұзған, күмәнді өмір салтын 

ұстанатын; 

ә) осы санаты үшін теміржол құрылыстарын маңында тұратын жергілікті 

тұрғындар (мысалы, станцияларда жолаушылар элементтер ұрлық, тонау және 

қарақшылық қала маңындағы поездардың және қатарынан, сондай-ақ қор теміржол көлік, 

сауда және варево жылжымалы тауарларды ұрлау ретінде қылмыстар сипатталады 

парктер және контейнер алаңдарында); 

б) «тур бойынша», түрмелерде қашып тұрғылықты және жұмыс тұрақты орны жоқ 

адам, сондай-ақ тұтқындар (көлік арқылы қозғалыс кезінде, олар жиі, станциялар мен 

тоғандарды кезінде реттеу парктер зорлау мен кісі ұрлық, тонау және қарақшылық 

жасаған және созылған). 

Теміржол көлігімен жасалған қылмыстарды тергеудің тиімділігі, біріншіден, 

тергеуші өзінің жұмыс ерекшелігін білетін дәрежеде, екіншіден, ол көлік жағдайында 

қылмыс жасау әдістерімен танысады ма, үшіншіден, ол уақтылы және тактикалық түрде 

жүргізеді ол тергеу іс-әрекеттерін кеңінен қолданып, мамандардың көмегін, көлік және 

ішкі істер органдарының қызметкерлерімен өзара іс-қимыл жасайды. Теміржол көлігінде 

жасалған қылмыстарды тергеуді ұйымдастыру мен әдіснамасын айқындайтын 

факторлардың бірі қылмыс орнының көпшілік жағдайда анықталатын орны бойынша 

сәйкес келмеуі болып табылады. Мұндай жағдайларда тергеу көбірек еңбек етуде, 

қосымша уақытты талап етеді. 
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ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ ОПТИЧЕСКИХ ДАТЧИКОВ В СИСТЕМАХ 

АВТОРЕГУЛИРОВАНИЯ В МАГИСТРАЛЬНЫХ ТОКОПРИЕМНИКАХ 

 

Аннотация. В докладе приведен обзор оптических датчиков, пригодных для 

применения в системах автоматического регулирования токоприемников. Рассмотрены 

особенности применения, преимущества и перспективы внедрения оптических датчиков 

на современных скоростных токоприемниках. 

Ключевые слова: датчик, токоприемник, система автоматического  

регулирования, контактное нажатие. 

Аңдатпа. Баяндамада ток қабылдағыштарды автоматты реттеу жүйелерінде 

қолдануға жарамды оптикалық құрылғыларға шолу жасалған. Қазіргі заманғы шапшаң ток 

қабылдағыштарға оптикалық құрылғыларды енгізудің басымдықтары мен келешегі, 

қолдану жағдайлары қарастырылған.   

Түйінді сөздер: құрылғы, ток қабылдағыш, автоматты реттеу жүйесі, контактілі 

қысу. 

Abstract. The report provides an overview of optical sensors, suitable for use in 

automatic control systems of current collectors. Features of application, advantages and 

prospects of introduction of optical sensors on modern high-speed current collectors are 

considered. 

Key words: sensor, pantograph, automatic control system, contact force. 

 

Увеличение скоростей движения железнодорожного транспорта и повышение 

пропускной способности железнодорожных магистралей требует обеспечения 

качественного и надежного токосъема в условиях повышенных динамических и токовых 

нагрузок. Для решения поставленной проблемы  предлагается оборудовать 

токоприемники магистрального электроподвижного состава системами автоматического 

регулирования (САР) [1]. 

САР токоприемника представляет собой систему с обратной связью, в которой в 

качестве выходного сигнала служит контактное нажатие, а исполнительным элементом 

является подъемно-опускающий механизм токоприемника, обеспечивающий 

регулирования нажатия [2]. 

Для измерения контактного нажатия в САР токоприемника необходим комплекс 

датчиков, регистрирующих силы, давление, ускорения и перемещения элементов 

токоприемника. В условиях работы под высоким напряжением удобнее всего 

использовать оптические датчики. 

Оптические датчики являются устройствами, которые предназначены для 

измерения физических величин при помощи оптических элементов. Основной 

особенностью является отсутствие электрического сигнала в зоне измерения. 

Световые элементы датчиков могут работать на разных длинах волн 

(инфракрасные, видимые, ультрафиолетовые). В своей конструкции оптический датчик 

состоит из излучателя, генерирующего свет в нужном диапазоне, оптического элемента, 

воздействующего на световой поток в зависимости от измеряемой физической величины, 

а также приемника, который различает сигнал, испускаемый излучателем. Элементы 

устройства могут располагаться как в одном, так и в разных корпусах. В основе работы 
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приборов лежит изменение параметров оптической среды под воздействием физической 

величины, регистрируемой датчиком. 

При включении устройства создается оптический луч, проходящий через 

рефлектор или отраженный от объекта, детектор света принимает световой сигнал и 

генерирует на выходе цифровой или аналоговый сигнал. 

В САР токоприемника для контроля и регулирования контактного нажатия 

необходимо использовать датчики для измерения следующих физических величин: силы – 

для измерения нажатия в каретках токоприемника, ускорения – для компенсации инерции 

движения токоприемника, давления – для контроля пневматических управляющих 

механизмов, расстояния – для измерения перемещений узлов токоприемника. 

Оптические датчики силы и давления имеют схожую конструкцию (рис. 1, 2). 

Конструкция датчика состоит из нескольких слоев оптической среды, через которые 

проходит свет. Слой меняет свойства в результате деформации, вызванной изменением 

силы или давления, при этом изменяются коэффициент преломления и геометрический 

размер слоя. Величина деформации определяется по параметрам зарегистрированной 

световой волны. 

 

 
 

Рисунок 1– Оптоэлектронный датчик силы 

 

 
 

Рисунок 2 – Оптоэлектронный датчик давления 
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Датчики обладают высокой точностью при большом диапазоне измерения, они  

стабильны к действию температуры.  

В основу работы оптического датчика ускорения положен эффект Доплера. Прибор 

обычно содержит лазерный источник излучения, приемную оптическую схему, а также 

электронную схему обработки (Рисунок 3). При отражении излучения от неподвижного 

объекта длина волны принятого луча не отличается от истинной длины волны лазера. Если 

объект перемещается вдоль оси излучения, происходит сдвиг длины волны отраженного 

излучения на некоторую величину (эффект Доплера), значение и знак которой несут 

информацию о скорости и направлении движения объекта, а используемая в составе 

приемного оптического модуля интерферометрическая схема позволяет определить эту 

величину. Таким образом, колебания отражающей поверхности модулируют частотный 

сдвиг, и электронная обработка этого сигнала модуляции позволяет получить параметры  

колебаний упругого элемента, вызванных ускорением. 

Несмотря на то, что в состав оптических акселерометров входит источник 

лазерного излучения, такие приборы достаточно безопасны, поскольку высокая 

чувствительность приемной оптической системы позволяет использовать лазер малой 

мощности. 

Одним из основных достоинств оптических акселерометров является то, что 

измерение может проводиться бесконтактно, при использовании в стационарном 

измерительном комплексе требуется лишь однократная фокусировка на измеряемой 

поверхности. Кроме того, устройства этого типа обладают высокой точностью и 

быстродействием, поскольку лишены подвижных элементов. 

 

 
 

Рисунок  3– Схема оптического акселерометра 

 

Существует множество вариаций схем датчиков перемещения, основанных на 

различных оптических эффектах. Одной из наиболее распространенных является схема 

оптической триангуляции – датчик является дальномером, который определяет расстояние 

до объекта, фиксируя рассеянное поверхностью объекта излучение и определяя угол 

отражения, что дает возможность вычислить расстояние до объекта (рисунок 4).  

Бесконтактный способ измерения обуславливает активное использование 

оптических датчиков в автоматических системах управления, позволяя проводить 

измерения без вмешательства в работу системы. 
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Схема автоматического регулирования токоприемника, оснащенного оптическими 

датчиками, приведена на рисунке 5. В приведенной схеме блок 1 включает в себя все 

датчики контактного нажатия, расположенные на токоприемнике. Сигналы этих датчиков 

поступают в блок вычислений, сюда же поступают сигналы акселерометров (блок 2), 

расположенных на системе подвижных рам и полозах. В блоке вычислений контактное 

нажатие (Ркт) рассчитывается с учетом ускорений подвижных элементов токоприемника, 

после чего обработанный сигнал поступает в регулятор. 

 

 
 

Рисунок 4 – Оптический датчик перемещения на основе оптической триангуляции 

 

Датчик давления (блок 3), расположенный в магистрали питания резинокордного 

элемента, и датчики перемещения (блок 4), установленные на полоз и систему подвижных 

рам, передают свой сигнал в блок индикации для наблюдения и контроля за 

соответствующими параметрами работы токоприемника. В случае снижения контактного 

нажатия ниже порогового значения регулятор открывает клапан повышения давления в 

пневмосистеме, при чрезмерном увеличении контактного нажатия регулятор открывает 

клапан пониженного давления. 
 

 

 
 

Рисунок 5 – Схема управления токоприемником, оборудованным датчиками 
 

Важным достоинством большинства оптических датчиков является возможность 
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Применение различных видов оптических датчиков в системе автоматического 

регулирования токоприемника позволит обеспечить эффективное, надежное и устойчивое 

к помехам управление, при высокой электрической безопасности. 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДОВ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ  

ИССЛЕДОВАНИЙ ИЗНАШИВАНИЯ КОНТАКТНЫХ ПАР УСТРОЙСТВ 

ТОКОСЪЕМА 
 

Аннотация. В статье приведены результаты модернизации специализированных 

установок и экспериментальных исследований электромеханического изнашивания 

контактных пар устройств токосъёма монорельсового транспорта на модернизированном 

стенде. По полученным результатам построены U-образные кривые: для механической и 

электрической составляющих процесса изнашивания. Модернизированный стенд 

позволяет учитывать влияние на процесс изнашивания факторов, характерных для 

реальных условий эксплуатации токоприемника и токопровода. 

Ключевые слова: монорельсовый транспорт, токоприемник, износ, трение. 

Аңдатпа. Бұл мақалада арнайы құрылғының жаңартылған нәтижесі және 

монорельсті көліктің ток қабылдау құрылғысының электромеханикалық тозуының 

экспериментті зерттеуі жаңартылған стентте келтірілген. Алынған нәтиже арқасында U- 

түрлі қисығы сызылды: механикалыққа және электрлік құрау процессінің тозуына. 

Жаңартылған стенд бізге ток қабылдағыш пен ток сымының нақты шарттарына тәнділікті 

және тозу факторының процессіне әсер етуді көздейді. 

Түйінді сөздер: монорельсті көлік, ток қабылдағыш, тозу, үйкеліс. 

Abstract. The results of modernization specialized installations and electromechanical 

wear experimental studies of current-carrying monorail devices couples on a modernized stand 

are given in the article. U-shaped curves are constructed from the results obtained: for the 

mechanical and electrical components of the wear process. The upgraded stand allows to take 

into account the influence on the wear process of the typical factors for the real operating 

conditions of the current collector and current conductor. 

Key words: monorail transport, current collector, wear, friction. 
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В настоящее время системы контактного токосъема с жестким токопроводом 

широко применяются в качестве устройств передачи электроэнергии на борт подвижного 

состава метрополитена и электрических монорельсовых транспортных систем (навесных, 

подвесных, с колесным и электромагнитным опиранием и линейными тяговыми 

двигателями). Контактные подвески с жестким токопроводом используются для 

подвижного состава магистральных электрических железных дорог и передвижных 

кранов, применяемых на контейнерных терминалах для грузовых операций с вагонами-

контейнеровозами магистральных железных дорог. 

Для любой из указанных сфер применения систем токосъема с жестким 

токопроводом в настоящее время характерны увеличение скоростей движения, 

значительный рост токовых нагрузок, появление новых типов электроподвижного состава 

(ЭПС), условия работы которого требуют совершенствования существующих и создания 

новых устройств, обеспечивающих надежную, экономичную и экологичную передачу 

электроэнергии на борт транспортных средств. 

Передача электроэнергии на электроподвижной состав осуществляется через 

скользящий контакт, вследствие чего элементы контактной пары функционируют в 

условиях непрерывного электромеханического изнашивания. В свете этой проблемы 

согласно положениям «Стратегии развития железнодорожного транспорта в Российской 

Федерации до 2030 г.» одним из основных направлений научно-технической политики 

является повышение надежности, экономичности работы и увеличение 

эксплуатационного ресурса устройств электроснабжения электрических железных дорог. 

Снижение износа и повышение ресурса элементов устройств токосъема может быть 

обеспечено различными способами, в том числе путем выбора таких материалов 

контактной пары, которые наиболее полно отвечают требованиям качества токосъема. 

Выбор рационального сочетания материалов трибопар осуществляется на основе 

физического и математического моделирования с последующими испытаниями на 

специализированных стендах.   

В ОмГУПСе разработана методика исследования износа контактных пар устройств 

токосъема, реализуемая лабораторным комплексом, включающим в себя следующие 

специализированные установки: возвратно-поступательного, вращательного, ударного 

типов, аэродинамическую установку, установку для моделирования динамических и 

температурных процессов, нагрузочную установку (токовая нагрузка) и др. Комплекс 

позволяет осуществлять износоусталостные испытания устройств токосъема 

магистрального и монорельсового электрического транспорта в соответствии с 

требованиями межгосударственного стандарта при изменении в широком диапазоне 

изгибной и контактной нагрузок с учетом протекания электрического тока в контакте. 

К недостаткам одного из известных устройств комплекса [1] можно отнести 

невозможность изменения жесткости токопровода по длине пролета для создания более 

реальных условий его взаимодействия с токоприемником, что не позволяет учитывать 

прогибы и отклонения токопровода в точках его крепления к эстакаде или опорам под 

действием силы нажатия или под действием ударных воздействий на него со стороны 

токоприемника в зонах стыковых соединений в случае разрегулировки по высоте 

соседних секций токопровода (наличие так называемой «ступеньки»). 

Устранение недостатков данного устройства [1] достигается тем, что известное 

устройство для исследования скользящего контакта между токоприемником и 

токопроводом дополнено упругими элементами, установленными между рамой и 

станиной [2]. 

На рис.1 представлена схема модернизированной стендовой установки.  
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Рисунок 1 – Схема модернизированной стендовой установки для исследования 

скользящего контакта между токопроводом и токоприемником в лабораторных условиях 

 

Устройство для исследования скользящего контакта между токоприёмником и 

токопроводом, содержит токопровод 1, установленный на раме 2 с возможностью 

вертикального перемещения относительно станины 3 и введенный в контакт с 

токоприемником 4, установленным на подвижном основании 5, соединенном через тягу 6 

с приводом возвратно-поступательного перемещения 7 и оснащенным роликом 8 и 

копиром 9, при этом упомянутый токопровод 1 выполнен в виде двух состыкованных в 

продольном направлении секций, одна из которых снабжена устройством регулирования 

ее высотного положения 10, а вторая – устройством регулирования зазора между 

секциями 11. Между рамой 2 и станиной 3 установлены упругие элементы 12. 

Использование предлагаемого устройства позволит расширить его 

функциональные возможности за счет создания более реальных условий взаимодействия 

токопровода и токоприемника, учесть прогибы и отклонения токопровода в точках его 

крепления к эстакаде или опорам под действием силы нажатия или под действием 

ударных воздействий на него со стороны токоприемника, а также обеспечить повышение 

достоверности экспериментальной оценки параметров стыковой зоны токопровода, что 

позволит осуществить выбор рациональных характеристик токоприемника и токопровода 

для обеспечения надежного и экономичного токосъема. 

К недостаткам второго из известных устройств комплекса [3] можно отнести 

невозможность оценки текущего значения коэффициента трения скольжения между 

токопроводом и токоприемником, так как контролируется только продольная сила трения 

скольжения в контакте, что снижает достоверность полученных данных. 

Устранение недостатков данного устройства достигается тем, что известное 

устройство [3] для исследования скользящего контакта между токоприемником и 

токопроводом дополнено установленным между токоприемником и подвижным 

основанием датчиком нажатия, выход которого через аналогово-цифровой 

преобразователь соединен с входом компьютера [4]. 

На рис. 2 представлена схема модернизированной стендовой установки.  
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Рисунок 2 – Схема стендовой установки для исследования скользящего контакта между  

токопроводом и токоприемником в лабораторных условиях 

 

Устройство для исследования скользящего контакта, содержит токопровод 1, 

установленный на раме 2, допускающей возможность вертикального перемещения, с 

которым введен в контакт токоприемник 3, установленный на подвижном основании 4, 

соединенном через тягу 5 с приводом горизонтального возвратно-поступательного 

перемещения 6, ролика 7 и копира 8, обеспечивающим взаимодействие контактных пар в 

одностороннем направлении. На тягу 5 установлен датчик 9 продольной силы трения 

скольжения. Между токоприемником 3 и подвижным основанием 4 установлен датчик 

нажатия 10 токоприемника 3 на токопровод 1. Выходы датчика 9 продольной силы и 

датчика нажатия 10 через аналогово-цифровой преобразователь 11 соединены с входом 

компьютера 12.  

Наличие датчика нажатия в известном устройстве обеспечивает повышение 

достоверности полученных данных, так как позволяет контролировать мгновенное 

значение коэффициента трения скольжения и оценивать влияние на него различных 

факторов: тягового тока, состояния поверхности контактных элементов, их твердость и 

др.), что, в свою очередь, позволяет выбирать наилучшие сочетания контактных пар и 

режимы их работы для обеспечения надежного и экономичного токосъема.  

 

              
а                                                                  б 

 

Рис. 3. Крепление контактной вставки: 

а – до модернизации; б – после модернизации 
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Объектом испытаний являлась контактная вставка для монорельсового транспорта, 

выполненная из меднографитового композита. Определение износа контактной вставки 

производилось методом отпечатков [5].  Результаты испытаний приведены на рис. 4. 

 
Рис. 4. Результаты исследований износа контактного элемента: 

а – без токовой нагрузки; б – с токовой нагрузкой 50 А;  

в – с токовой нагрузкой 100 А; г – с токовой нагрузкой 150 А; 

1 – до модернизации стенда; 2 – после модернизации стенда.  

 

Испытания проводились на модернизированном стенде [2], который был 

усовершенствован путем крепления контактной вставки в держателе с возможностью 

угловых смещений, с целью самоустановки рабочих граней вставки на рабочих гранях 

токопровода (рис. 3, б). 

Анализ U-образных кривых свидетельствует том, что модернизация стенда 

позволяет повысить достоверность экспериментальных исследований и уменьшить время 

на проведение лабораторных испытаний образцов контактных элементов токоприемников 

за счет учета факторов, характерных для реальных условий эксплуатации токоприемника 

и токопровода. 
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ТЕМІРЖОЛ КӨЛІГІНЕН ПАРНИКТІК ГАЗДАР ШЫҒАРЫНДЫЛАРЫНЫҢ 

ҚОРШАҒАН ОРТАҒА ӘСЕРІ 

 

Андатпа. Мақалада қабылданған Тұжырымдама аясында парниктік газдар 

шығарындыларының атмосфераға теміржол көлігінен әсер ету аспектілері келтірілген, бұл 

Қазақстан Республикасының «Жасыл экономикаға» көшуі туралы. 

Түйін сөздер: теміржол көлігі, қылмыс, парниктік газ, қоршаған орта, жасыл 

экономика. 

Аннотация. В Концепции, принятой в данной статье, предусматривает аспекты 

выбросов парниковых газов от железнодорожного транспорта в атмосферу, что является 

переходом Республики Казахстан к «Зеленой экономике». 

Ключевые слова: железнодорожный транспорт,  преступление,  парниковый газ,  

окружающая среда, зеленая экономика. 

Abstract. The Concepts adopted in this article provide for aspects of greenhouse gas 

emissions from railway transport to the atmosphere, which is the transition of the Republic of 

Kazakhstan to a "Green economy". 

Key words:  railway transport, crime, greenhouse  gas, environment, green economy.  

 

Жасыл экономикаға Қазақстан Республикасының көшу тұжырымдамасын іске 

асыру мақсатында, Үкімет іс-шаралар жоспарын әзірледі [1], энергия тиімділігі 

саласындағы инновациялық іс-шараларды іске асыру жөніндегі шаралар қарастырылған, 

ол ынталандыру құру арқылы парниктік газдар шығарындыларын, қаржыландыру 

көздеріне қол, қолданыстағы кәсіпорындарды жаңғырту азайту, құру оңтайлы тарифтер, 

қоршаған ортаны қорғау саласындағы қолданыстағы заңнаманы қазіргі заманғы жаңа 

регенерациясы мен үйлестіру құру. 30 мамыр, 2013 # 577 [2 маусымдағы Қазақстан 

Республикасы Президентінің Жарлығымен бекітілген «жасыл» өсім жүзеге асыру үшін 

Еуропа серіктестік, Азия және Тынық мұхит жасыл экономикаға қарай Қазақстан көшу 

Тұжырымдамасында көрініс табады, - «Жасыл көпір» Астана бастамасын басым 

бағыттары ]. жасыл экономикаға Қазақстан Республикасының көшу тұжырымдамасына 

сәйкес климаттың өзгеруіне, төмен көміртекті дамыту және бейімдеу бағдарламасы 

бағыттарын қамтиды, сондай-ақ көлік инфрақұрылымын салдарын жұмсарту және 

бейімдеу жеңілдету үшін төмен көміртекті «жасыл» өсім, оның ішінде парниктік газдар 

(ПГ) шығарындыларын, экологиялық тиімділігін және қысқарту жақсарту үшін 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

209 
 

климаттың әсері. сарапшылар, технологияларды, үздік тәжірибені, және аудару тетіктерін 

платформа және деректер базасын құру үшін энергия тиімділігін инновацияларды іске 

асыру, қазба отын субсидиялар шолу, белсенді өнеркәсіп және көлік инфрақұрылымы да 

пайдаланылады. 

Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымы елдердің орташа деңгейіне 

(ЭЫДҰ) қарағанда жоғары екі есеге жалпы ішкі өнімнің (ЖІӨ) үрдістер мен энергияны 

тұтыну модельдерінің тәуелді және орыс деңгейден 12% жоғары Қазақстан 

экономикасының күніне дейін, энергия. 

Халықаралық валюта қорының айтуынша, бұл Қазақстанның ЖІӨ (2050 жылы бес 

рет) айтарлықтай өседі деп күтілуде. Өнеркәсіп, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, 

энергетика және көлік энергия тұтыну тұрғысынан жетекші сектор болып қалады. Бұл 

инновациялық технологиялар, баламалы энергия көздерін және энергия тиімділігін 

арттыру есебінен ағымдағы деңгейге бастап 2050 жылға 2030 жылға және 40% -ға 25% -ға 

ЖІӨ-нің энергия сыйымдылығын төмендету көздейді. Халықаралық сарапшылардың 

есептеулері бойынша энергияны үнемдеу құны жаңа көздерін енгізу шығындарын асатын 

болады. 

Ол сондай-ақ [3] Еуропа елдеріне Негізгі энергия тұтынушы секторларында 

энергияны өсуі айтарлықтай (33-43 млн. тонна мұнай баламасы) пайдаланылатын энергия 

мөлшерін және күрделі шығындарын азайтуға мүмкіндік береді деп болжанып отыр. 

экономика үшін энергетикалық ресурстарды ұтымды жүйесі tarifo - және баға дамыту, 

энергия тиімділігі өсуінің қажетті, өндірістік, тұтыну және энергия үнемдеу құқықтық 

тетіктерін жетілдіруге, оңтайлы қаржыландыруға қол және энергия менеджменті 

халықаралық стандарттарын енгізуді қамтамасыз энергия үнемдейтін құрылыс 

материалдарын жергілікті өндірісін дамыту. экономика үшін энергетикалық ресурстарды 

ұтымды жүйесі tarifo- және баға дамыту, энергия тиімділігі өсуінің қажетті, өндірістік, 

тұтыну және энергия үнемдеу құқықтық тетіктерін жетілдіруге, оңтайлы қаржыландыруға 

қол және энергия менеджменті халықаралық стандарттарын енгізуді қамтамасыз энергия 

үнемдейтін құрылыс материалдарын жергілікті өндірісін дамыту. 

Энергия тиімділігін арттырудың үлкен перспективалары жылу энергиясын берудегі 

жоғалтуды азайту, өнеркәсіптік жабдықтарды жаңғырту, энергия үнемдеуді арттыру және 

газ тасымалдау инфрақұрылымын дамыту үшін ғимараттарды күрделі жөндеу арқылы 

жылумен жабдықтау жүйелерін ауыстыруды қамтамасыз етеді. Сонымен қатар, энергияны 

азайту CO және басқа ластаушы заттар шығарындыларын азайтуды білдіреді. 

Ол сондай-ақ бөлшек жанармай сауда секторында өнімнің сапасы өңдеу зауыттары 

және сапа стандарттарын, электромобильдерді енгізу үшін ынталандыру және жағдай 

жасау, көлік, қоғамдық және велосипед режимдері үшін жұртшылықтың көшу, бағыттар 

денсаулығын жаяу дамуын жетілдіру, жол инфрақұрылымын жақсарту керек.  

Темір жол көлігі Қазақстан Республикасының аумағында тауарларды және 

жолаушыларды тасымалдау бойынша маңызды рөл атқарады. Кезде осы тиісінше, темір 

жол көлігі отын мен энергияның айтарлықтай сомаларын пайдаланылатын, және 

парниктік газдар шығарындылары жеткілікті үлкен болып табылады. Қазақстан 

Республикасының «жасыл» экономикаға көшуіне және парниктік газдар 

шығарындыларына квоталар енгізуіне байланысты бұл шығарындыларды қарау өте қажет, 

бірақ бұл күрделі техникалық мәселе. 

Қазіргі кезде теміржол көлігі үшін электровоздар мен дизель локомотивтері 

пайдаланылады. Энергия өндіретін кәсіпорындар электр энергиясын өндіргендіктен, 

көліктік кәсіпорындар оны сатып алады, оны өндіру кезінде шығарылатын парниктік 

газдар энергетикалық компания шығарындыларымен байланысты. Парниктік газдар 

шығарындыларының негізгі объектілері әртүрлі мақсаттар үшін дизельдік локомотивтер 
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болып табылады. Дизельді локомотив үш санатқа бөледі: маневр, троллер жнне 

локомотивтер. 

Маневрлік локомотивтерде 200-ден 2000 кВ-ға дейінгі қозғалтқыштар бар. 

Драззиналар қысқа қашықтықта қолданылады. Олар тіпті төмен қуатты 

қозғалтқыштармен жабдықталған: 150-1000 кВт. Тасымалдау (немесе магистральдық) 

дизельді локомотивтер жолаушылар мен жүктерді тасымалдау үшін ұзақ қашықтықта 

қолданылады. 400-ден 4000 кВт-қа дейін тартқыш локомотивтердің қозғалтқыш қуаты [4]. 

Мемлекеттер арасындағы теміржол көлігінің үлесі (халықаралық бағыттар) өте 

жоғары. Осындай бағыттарда парниктік газдар шығарындыларын бөлуге немесе бөлуге 

қатысты проблема бар. Халықаралық тәжірибе көрсеткендей, мұндай көліктегі парниктік 

газдар шығарындылары арнайы келісімдермен реттелмесе, онда парниктік газдар 

шығарындылары отын құюға болатын елге жатқызылуы тиіс. Авиациядан 

айырмашылығы, мысалы, екі немесе одан да көп елдерде дизельді локомотивтерді 

(вагондарды) араластырып, бірнеше отын құю және жанармай құю мүмкін болады. Бұл 

жағдайда парниктік газдар шығарындылары, жылжымалы құрамның меншік түріне 

қарамастан, әрбір елдегі отынға пропорционал бөлінуі керек, егер басқа жағдайлар 

қарастырылмаса. 

Жолда жүргенде және қозғалтқыш айналғандай, қозғалтқыштың айналуы күрт 

өзгереді. Бұған қоса, ұзақ мерзімді автотұрақтарға сәйкес, N O CH және CO парниктік 

газдар шығарындыларына арналған теміржол көлігін тіпті осы объектілер ескереді және 

статистикалық деректердің ұзақтығы күрделі емес. Осы себепті темір жол көлігінің 

барлық түрлеріне арналған парниктік газдар шығарындыларының белгісіздігі, мысалы, 

автомобильдер немесе ауа үшін жоғары. Алайда, оны бағалауға болады. 

Жүйелерін жылыту автокөліктердің ПГ шығарындыларының Рейтинг сондай-ақ 

байланысты жылыту құрылғыларының жұмыс ықтимал режимдерін жоғары дисперсия 

үшін өсті белгісіздік бар.  

Өмір сүру сапасын арттыру мақсатында «жасыл» бизнес пен «жасыл» 

технологиялар насихаттау стратегиялары бизнестің «көгалдандыру» мен «жасыл» 

технологиялар мен «жасыл» мемлекеттік сатып алу туралы CO шығарындыларын қоса 

алғанда, «жасыл» инвестициялар, беруді іске асыруға бағытталған бағдарлама бағыттарын 

қамтиды. «Жасыл» инвестициялар мен технологияларды насихаттау үшін қолайлы жағдай 

мен механизмдерін жасау, «жасыл» Салық және бюджетке төленетін реформалар, соның 

ішінде тиімді баға жүйелері, корпоративтік әлеуметтік жауапкершілік насихаттау және 

«жасыл» жұмыс орындарын ұйымдастыру. 

Тепловоздардың дизельді локомотивтердің шығарындылары қозғалтқыштың 

жұмыс режиміне байланысты және жұмыс режимі жүктің және қозғалыс бағытына 

байланысты. Өкінішке орай, бұл факторлар әлі ескерілмейді, себебі паркинг кезінде 

қозғалтқыштардың бос уақытын ескеру мүмкін емес. Бұл факторлар белгісіздік көздері 

болып табылады, бірақ CO үшін - негізгі парниктік газ олар күйіп кеткен отын 

мөлшерінде жеткілікті түрде ескеріледі. Қозғалтқыштағы өте ауыр жүктемелер кезінде 

жанармай жануының толықтығы төмендейді, бұл ПГ шығарындыларының азаюына әкелуі 

тиіс (бірақ мұнда ескерілмеген ластаушы заттар шығарындыларының өсуі). 

Қозғалтқыштың жұмыс режимін қарастырудың болмауына байланысты СН және НО 

шығарындыларын бағалаудағы белгісіздік шамамен бірдей тәртіпке ие [5]. Дегенмен, бір 

локомотивтен атмосфераға дейін парниктік газдар шығарындыларын (CO, CH, N O) 

есептеуге болады. Жол учаскесі - Осиповичи - Жлобин зерттелді. 

Жылыту қондырғыларындағы парниктік газдар шығарындыларындағы белгісіздік 

көмір жағудың толықтығына байланысты, бұл әр түрлі себептер бойынша 0,99-нан 0,80-ге 

дейін өзгеруі мүмкін. Бұл CO шығарындыларындағы жалпы белгісіздікті 15-20% -ға 

арттырады, ал CH және N O тіпті жоғары. Рас, осы газдар шығарындыларының үлесі СО-
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мен салыстырғанда өте төмен. Есептеулер бойынша, Оспович-Жлобин учаскесінде 

197535,0 т / жыл CO кетіп, ЕЖ 123,3 т / жыл; N O - 90,4 т / жыл. 

Есептеу үшін пайдаланылған формулалар тек кейбір көрсеткіштер бойынша 

ластану деңгейін көрсетеді, ал жылжымалы құрамның шығарындыларының спектрі 

әртүрлі. 

Сондықтан темiр жолда жұмыс iстейтiн және онымен бiрге тұратын адамдар денеден 

алынып тасталуы тиiс зиянды заттардың көп мөлшерiн алады. Денені тазарту қымбат 

және ұзын процесс. Мысалы, темiр жолда жұмыс істеуге байланысты ұйымдардың бірінде 

(электропоездтерді Осиповичи-Жлобин қозғалысы үшін электрлендіру) зиянды айлық 

жалақысы 79390 теңге. Бұл, әрине, өте маңызды. Теміржол трассасының жанында тұрақты 

тұратын және өздерінің фермаларын жүргізетін адамдар «зиянды» деп есептегенде 

төлейді. 

Жалпы, Астана бастамасының идеялары «жасыл экономикаға» көшу 

тұжырымдамасында және Қазақстанның 2050 жылға дейінгі даму жоспарында 

көрсетілгендей, инновациялық экономиканың дамуына және қоғамның барлық салаларын 

экологияландыру перспективаларына серпін берді. 
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IMPROVEMENT OF THE PROCESS OF DISTRIBUTING BINDER MATERIALS IN 

ROAD CONSTRUCTION 
 

Abstract. In work analyzes the problem of storage, delivery and distribution of organic 

binders for the construction of asphalt layers of wear. The influence of various factors on the 

cooling of organic binders during transportation is investigated. The influence of the location of 

the ramp with nozzles on the uniformity of the distribution of the binder material in surface 

treatment. 

Key words: road construction, asphalt concrete coating, surface treatment, bitumen. 

Аннотация. В работе была проанализирована проблема хранения, доставки и 

распределения органических вяжущих для строительства асфальтобетонных слоев износа. 

Исследовано влияние различных факторов на остывание органических вяжущих в 

процессе транспортирования. Исследовано влияние расположения рампы с форсунками на 

однородность распределения вяжущего материала при поверхностной обработке.  

Ключевые слова: дорожное строительство, асфальтобетонное покрытие, 

поверхностная обработка, битум. 

Аңдатпа. Жұмыста асфальтобетонды құрылыс қабаттарының тозуы үшін 

органикалық тұтқыр материалдарды сақтау, жеткізу және бөлу проблемаларына талдау 

жасалған. Тасымалдау үдерісіндегі органикалық тұтқыр материалдардың салқындауына 

әр түрлі факторлардың ықпал етуі зерттелген.    

Түйінді сөздер: жол құрылысы, асфальтобетонды жабын, үстіңгі қабатты өңдеу, 

битум. 

 

The most common type of improved pavement in Russia and abroad is asphalt concrete 

pavement, arranged with the use of oil road bitumen. The leading area of bitumen application is 

road construction and repair. 

One of the most important conditions for improving the durability of asphalt coatings is 

the preservation of the properties of bitumen and the right choice of them, taking into account the 

operating conditions.  

A significant increase in the production and consumption of bitumen, as well as 

increasing the requirements for their quality, strongly require a more in-depth and 

comprehensive study of the organization of delivery, storage and use of organic binders in road 

construction. 

Therefore, the problem of improving the quality of road bitumen, the solution of which 

will increase the service life of asphalt pavements and improve the efficiency of their 

construction and repair. 

In recent time increasingly popular for regenerative repair of roads acquires a surface 

treatment. This is a method of creating a rough surface of the coating and the device layers of 

wear and protective layers by filling on the basis of a thin layer of organic binder, distribution of 
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high-grade crushed stone and its compaction. In many countries surface treatment called Chip 

Seals – gravel protective (insulating) layers [1, p. 350]. 

There are three types of surface treatment:  

• single or simple treatment with a double distribution of rubble. The binder layer first, 

allocate the largest fraction of gravel, rolled using a roller, after that distribute a smaller fraction 

of crushed rock and compacted. Used on roads with high speed cars, the thickness of the layer 

should be 3-4cm;  

• simple treatment of type "sandwich". The surface of the coating distribute a large 

fraction of gravel, then poured a binder, distribute a small fraction of gravel and compacted. 

Applies to inhomogeneous smoothness of the basis for alignment and a certain enhance;  

* double surface treatment or double "sandwich"type surface treatment. On the first layer 

of the binder distribute a large fraction of crushed stone and compacted. Then pour the second 

layer of the binder, distribute the smallest fraction of crushed stone and compacted. The 

thickness of the layer is 3-4 cm [1, p. 352].  

The classic variant of the technological scheme of the device for the surface treatment 

includes three separate pieces of equipment: asphalt distributor, webprosperity and packer roller. 

Combining three pieces of equipment in one can improve the quality of surface treatment, 

improve its uniformity and significantly reduce the cost of work performed. 

Bitumen-crushed stone distributor (figure 1) is a road train consisting of an automobile 

tractor KAMAZ-65116 and a semi – trailer, on the frame of which a set of equipment is 

installed: a bitumen tank, bitumen communication with a bitumen dispenser and a bitumen 

pump, a crushed stone storage bin, a crushed stone distributor, a crushed stone seal, a loading 

mechanism, an operator's working platform. 

 
Figure 1 – General view of bitumen-crushed stone distributor 

 

During the delivery of liquid bitumen to the place of work, it is cooled, becomes viscous 

and unsuitable for high-quality spraying. In this regard, there is a need to use a variety of thermal 

insulation materials, such as polyurethane foam or mineral wool. 

Below is a technique for determining the intensity of cooling bitumen during 

transportation, depending on the thermal insulation material used. 
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The intensity of cooling of bitumen in a cylindrical tank of auto-bitumen carrier or 

baumaschinenservice can be determined according to the following formula 
 

,V

b b

Q
t

m С
 


        (1) 

 

where VQ  - the amount of heat released by the bitumen during cooling, kJ; bm  - bitumen 

mass, kg; bС  – specific heat of the bitumen , 
02,2

(kg С)б
kJС 


. 

 

                                              ,l
В

о

q
Q


                                                       (2) 

 

The density of bitumen at 200С 20=1023 kg/m3 [2, p. 27]. Then the relative density will 

be 1,023; and at t=160 0С is determined by the equation [3, p. 136]: 
 

                               2

1

20

4 21000 ( (t 20));t

td d а                                               (3) 

160 3

4 1000 (1,023 0,000515(160 20)) 950,9 / m .d kg      
 

Then the mass of bitumen will be: 
 

                                           
160

4 V ,b Сm d                                                        (4) 
 

where VС  - the volume of the tank, on condition will be 6 m3; 

950,9 6 5705,4 .bm kg    

Heat transfer through a multilayer wall. In this case, we consider a two-layer, cylindrical 

wall. Diameters and thermal conductivity coefficients of individual layers are known (figure 2).  

 

 
 

Figure 2 – Scheme of distribution of temperatures in a single layer  

and multi-layered walls 

 

The temperature of hot tг and cold tх environment also known. The heat transfer 

coefficient from the hot medium side 
1  аnd from the cold, surface 2 , temperatures t1, t2, t3 and 

t4 are unknown (Figure 2). 
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At the steady-state thermal condition of the system, the temperature head in each layer is 

determined: 
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The sum of these temperature pressures is the total temperature head. Folding the left and 

right parts of the system of equations (above), we have: 
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From this equation, we determine the value of the linear heat flux density 
lq : 
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where 1  - heat transfer coefficient from the hot medium (bitumen), 

2

1 97 / (m С),Watt   
 [13, p. 

113]; 2  – heat transfer coefficient of the tank to the outside air, 

2Watt/ (m С); 
 id  – the diameters 

of the layers of the wall of the tank of the asphalt distributor, m; гt  – temperature of hot medium 

(bitumen) in the tank, 160 ;гt С   xt  – temperature of cold medium (ambient air), 
5 ,0 , 5 , 10 , 15 , 20 ;xt С С С С С С               - thermal conductivity coefficient of the 

material. 

Then 

2 ;А

С

V

D





                                                       (9) 

 

where 
АV  – the speed of the asphalt distributor, 40 / h 11 / s;АV km m     - thermal 

conductivity coefficient of steel, 57Watt(m С);   
 СD  – the diameter of the tank, m; 

 

2 0

2

57 16,6
473,1(Watt/ m С);

2



    

 

According to the equation of the temperature curve inside a uniform cylindrical wall for 

each layer, the temperature varies logarithmically, and for the multilayer wall as a whole, the 

temperature curve is a broken curve (figure 2). 

The proposed method was determined based on intensity of cooling of bitumen at 

different temperatures of the ambient air (figure 3, 4). 
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Figure 3 – Dependence of the intensity of 

cooling of bitumen at different ambient 

temperatures (mineral wool) 

 

Figure 4 – Dependence of the intensity of 

cooling of bitumen at different temperatures 

of the ambient air (foam) 

 

 

According to methodical recommendations about the device of surface processing by 

equipment with synchronous distribution of bitumen and crushed stone directly before 

distribution of materials it is necessary to check: temperature of bitumen in the tank of the 

binder (not less than plus 140°C); the condition of the filter of the binder, nozzles of a comb; 

height of a comb over the surface of the carriageway established according to the scheme 

(figure 5). 

 

 
 

Figure 5 – Scheme of the calculation of the height position of the nozzle 

 

The following formulas can be used to determine the height of the spray nozzles 
 

b 2 a cos ;  
                                                     (10) 

 

2 2H a (b / 2) ; 
                                                   (11) 

fn L / L ;  
 

where a, b - the sides of the triangle, m; H - the height of the nozzle position, m;                   

L - the length of the frame, m; 
fL  - the distance between the nozzles (determined 

graphically), m. 
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ТУРИЗМДЕГІ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР 

 

Аңдатпа. Ғылыми мақалада, автор жаһандық бірегей қонақүйлерге тоқталып, 

қауіпсіздік жүйесі сапаның басты критерийлеріне және де қонақ үй бизнесі саласында 

заман талабына сай енгізілген инновациялық технологияларға толығымен сипаттама 

берген. Қонақ үй бизнесі саласындағы ІТ инновациялық технологиялардың қарқындап 

дамуына, «Smart Gate», «3D» формат, «Cyborg» жобасына, қауіпсіздікке байланысты 

енгізілген аталмыш инновациялық технологияға тоқталып өткен. Қонақ үй бизнесіндегі 

инновациялық технологияларды енгізу тек Қазақстан Республикасына тән құбылысқа 

жатпайды, ол бүкіл дүние жүзін жаулап келе жатқан үрдіс деп санаймыз. 

Түйінді сөздер: инновация, туризм, «3D» формат, «Cyborg» жобасы, «Smart Gate» 

технологиялық құрылғылары.  

Аннотация. В научной статье авторами рассмотрены современные инновационные 

технологии в сфере гостиничного бизнеса, которые нашли широкое применение в мире и 

в Казахстане в частности. Авторами приведены характеристики уникальным отелям, 

работающих с применением  таких инновационных проектов как «Smart Gate», «3D» 

формат и «Cyborg». В статье раскрыты изменения, присходящие в мировом гостиничном 

бизнесе на основе  развития инновационных технологий. Внедрение IT инновационных 

технологий в гостиничном бизнесе не только явление, свойственное Республике 

Казахстан, это растущая тенденция, которая захватила весь мир.  

Ключевые слова: инновации, туризм, 3D-формат, проект «Cyborg», 

технологическое оборудование «Smart Gate». 

Abstract. In the scientific article, the author has provided characteristics global, unique 

hotel, to the main criteria of quality of a security system, considers modern innovative 

technologies in the sphere of hotel business which have found broad application in this sphere. 

Fully opens changes, coming in hotel business. In a article development of innovative 

technologies, such as, the Clever Screen project of "Smart Gate", "3D" format, "Cyborg".is 

shown. Introduction of innovative technologies in hotel business not only the phenomenon 

peculiar of the Republic of Kazakhstan, is the growing tendency which has conquered the whole 

world. 

Key words: innovation, tourism, 3D format, Cyborg project, technological equipment 

Smart Gate. 

 

Қазіргі таңда, туризм Қазақстан үшін талқылауды талап ететін өзекті 

тақырыптардың біріне айналуда. Бұл таңқаларлық жайт емес, себебі туризм – ХХ және 
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ХХІ ғасырдың айтулы ерекеше құбылысы ретінде. Экономика, мәдениет, экология, білім 

жүйелеріне инновациялық технологиялардың енуі,  өз кезегінде туризмнің қарқындап 

дамуына да елеулі әсер етеді. Себебі, туризм осы салалардың барлығымен дерлік тығыз 

байланыстағы қызмет көрсететін сала.  

Инновация – ақыл ой деңгейін пайдалана отырып, кез келген салада соңғы 

өнертабыстарды қолдану. Бұл технологиялардың дамуымен кейіннен пайда болған ұғым.  

Ол адамдарды алға жетелейді.  Өмірлерін біршама жеңілдетеді.  

Инновация – қазіргі уақыттағы бизнестің маңызды бөлшегі. Соның арқасында 

тұрақты, сапалы дамуға қол жеткізуге болады.  

Инновациялық дамуды жариялаған дамыған елдер қатарына қосыла отырып, 

Қазақстан Республикасының Президенті Н.А. Назарбаев «Қазақстанның бәсекеге 

барынша қабілетті елу елдің қоғамдастығы қатарына кіру стратегиясы» атты Қазақстан 

халқына жолдауында өмірдің сапасы мен стандарттарын әрі қарай арттыру үшін  барлық 

күшімізді жұмылдыруға шақырды[1].  

Қазіргі таңда қызмет көрсету саласында  бәсекелестік өте жоғары, сондықтан 

сервистің заман талабына сай болуы табыстың кепілі болып отыр. Индивидуалдылық 

және жаңа креативті идеялар талап етілуде.  

Бизнестегі инновациялар нарықта алғашқы орындарға жылжуға және 

тұтынушылардың сеніміне кіруде үлкен орынға ие. Осы аталмыш тақырыпта, мен өзімнің 

негізгі жұмыс жасап отырған сала – туризм бизнесі аясындағы жаңа инновацияларға 

тоқталып өткім келіп отыр. 

Заманауи ақпараттың және байланыстың пайда болуы қоғамдық өндіріске үлкен 

әсерін тигізді. Қазіргі кезде туристік қызметтер мен туристік фирмалардың жұмысын 

интернетсіз елестету қиынға соғады және т. б.  

Осыған орай туризм және қонақжайлылық сласында инновация мынандай 

бағыттарды көрсетеді: 

- Жаңа туристік өнімдердің шығарылуы, мейрамхана өнімдері, қонақүй 

қызметтері т.б.; 

- Өнім өндіруде жаңа техникалар мен технологияларды қолдану; 

- Бұрын қолданылмаған жаңа туристік ресурстарды қолдану, мысалы, ғарыштық 

кемемен туристік саяхат жасау; 

- Өндірісті ұйымдастырудағы өзгеріс және дәстүрлі туристік, мейрамханалық 

өнімді, қонақүйлік қызметті қолдану және т.б. жаңа маркетинг, жаңа менеджмент; 

- Күнделікті өнімді жаңа нарықта шығару және қолдану (қонақүй және 

мейрамханалық байланыс). 

Қазіргі таңда туристерді тартуда инновацияның маңызы зор. Мысалы, туроператор 

«Библио-Глобус» ұсынуы бойынша динамикалық прайс-лист, 3D форматта рейстерге 

тіркелу, ұшудың интерактивті картасы, өзіне-өзі қызмет көрсетудің сенсорлық терминалы 

және т.б. Жалпы өзіміз білетініміздей 2008 жылы әлемнің көп елдерінде экономикалық 

және қаржылық дағдарыс орын алды, осыған орай туристік қызметтерге сұраныстар 

көптеп келе бастады, сондықтан қазіргі кезде туризмдегі инновацияны дамытуға көңіл 

бөліне бастады.  

Кейбір жаңа идеялар уақыт өте кең таралған сервистік қызметке айналып, жаңа 

трендтің бастауы болуы мүмкін. Мысалы, Starwood Luxury Collection қонақ үй желісі 

алғаш рет қонақтың қол жүгін үйінен қонақ ұйге апару қызметін ұсынған болатын. 

Luggage Forward компаниясымен бірлесіп жасалған бұл қызмет түрі біраз уақыттан соң 

әлемде үлкен сұранысқа қол жеткізді. 

Туристік индустрия өз кезегінде көлік кешенімен де тығыз байланыстағы сала. 

Көлік кешені – туризмнің, жалпы алғанда ел экономикасы  инфрақұрылымын 

қалыптастыратын салалардың бірі. 
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Қазіргі таңда, қызмет көрсету түрлеріне және жұмыс жасау технологияларына  

байланысты брондау жүйелерінің сан алуан түрлері бар. «Amadeus»  - әлем бойынша 

брондау жүйесінің танымал бағдарламасы болып табылады [2].  

Тағы да бір көлік кешеніндегі енгізілген инновациялық технологияға тоқталып 

өтсек - ол «Ақылды дарбаза» технологиялық құрылғылары. Ол жасырын әуежай аумағына 

бассұғушылықтың алдын алады, әртүрлі қозғалысқа әсер ететін құрылғылар мен 

бейнежазба құралдары арқылы, жасырын кірілген аумақтың қайда болғанын, қашан 

болғанын көрсетеді. 

Қауіпсіздікке байланысты енгізілген аталмыш инновациялық технология - ол 

«Киборг» жобасы. Қауіпсіздікке байланысты биометрикалық бақылау жобасы ұсынылған, 

ол бойынша барлық әуежай персоналдарының кіруі, қатаң саусақ ізіне байланысты өтеді, 

сонымен қатар «Киборг» жобасында, барлық персонал, кішігірім бейнебақылау 

құрылғысымен жабдықталады. Бұның бәрі қауіпсіздіктің сапасын жоғарлату мақсатында 

ұсынылып отыр. 

Инновациялық процесстерді зерттеумен әлемнің елдерінен әр түрлі зерттеушілер 

айналыса бастады. Ең алдымен инновацияны жүзеге асыру үшін инновациялық 

инфраструктураны дамыту керек. Инновациялық инфраструктура дегеніміз – 

экономиканың бір саласы, өндіруде инновациялық процестердің дамуын қамтамасыз 

етеді.  

Қызметтер саудасы жөнінде Бас келісімнің шешіміне негізделе отырып, туризмде 

инновациялық қызмет үш бағытта даму үстінде: 

1. Ұйымдық инновациялық, яғни туристік басқармада бизнестің дамуы, жаңа 

технологияларды шығарудан бәсекелес елдерді артта қалдыру; 

2. Маркетинг инновациясы, мақсатты тұтынушылардың қажеттіліктерін жабу; 

3. Өнімдік инновациясы, туристік өнімнің тұтынушылық қасиеттерін өзгертуге 

бағытталған. 

Сонымен бірге, Қазақстанда ішкі туризмге инновацияларды енгізуде біршама 

мәселелер бар: 

- Көптеген туристік мекемелерде инновациялық қызмет түрлері әлі де дамымаған. 

Себебі, жаңа тетіктерге кіру үшін  тұрақты және таныс жағдайларға өзгертулер енгізуге 

деген  қорқыныш фирмаларға кедергі келтіреді. 

- Қазақстанда туризмге инновациялық қызметті енгізуге мемлекет тарапынан 

қолдаудың әлсіз болуы.Туризмнің дамуындағы инновациялық жол мемлекеттің 

қолдауынсыз жүзеге асуы мүмкін емес.  

- Қазақстандық туризм индустриясына инновациялық технологиялар тек қана 

сыртқы күштердің  әсерінен, яғни ғаламдық ғылыми-техникалық үрдістің дамуы мен 

адамзаттың интеллектуалдық дамуының арқасында енуде.  

Қорытындылай келе, туризмдегі инновация дегеніміз сол бағытта жаңалықты 

шығару немесе қолданыста бар өнімді өзгерту болып табылады, транспортты жаңарту, 

қонақүйді және басқа да қызметтер, жаңа нарықты меңгеру, алдыңғы қатарлы ақпараттар 

мен телекоммуникациялық технологиялардың енуі. Осы арқылы, инновациялар мен 

ақпараттық технологияларға қатысты бәсекелестікті арттырамыз. 

Жылдан-жылға күн санап экономика мен инновациялар дамып жатқан елімізде 

туристік өлкетану мен экологиялық қызмет ең таңдаулы және сұранысқа ие сала ретінде  

уақыт өте келе заманауи үдеріс ретінде көрінуде. Біздің еліміз ендігі жағдайда туризм 

және оның салаларын дамытуға үлкен іс-шаралар жүргізу арқылы елімізді дамытып қана 

қоймай, сонымен қатар тәрбиелі әрі салауатты өмір салтын ұстана білген жас ұрпақты 

тәрбиелеуге үлкен көмегін тигізуде. Бұл тұрғыда әр аумақтың ерекшеліктері мен табиғи 

жағдайларына сүйене отыра, сол елді-мекеннің табиғи байлықтарын дұрыс әрі ұқыпты  

пайдалану жұмыстарын жүргізу қолға алынып жатыр. Осы бағытты қолдау мақсатында 
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Елбасымыздың Қазақстан-2030 бағдарламасында туристік өлкені экологиялық тұрғыда 

дамыту мен жас ұрпағымызды патриоттық тұрғыда тәрбиелеу ұғымы нақты әрі айқын 

көрсетіліп кетті. 

Ал, батыстағы алпауытты елдердің туризмдік саясатын өз елімізбен салыстырып 

өте кетсек, біздің еліміз жас әрі тәй-тәй басқан мемлекет ретінде туризмдік саланы ендігі 

уақытта ғана дамытып келе жатқан ел. Сол себепті шет елдердің  туризмдің бағыты мен 

деңгейі біздің елге қарағанда анағұрлым жоғары дәрежеде. Алайда, бұл біздің елімізде 

туристік базалар жоқтың қасы дегенді білдірмейді. Тек уақыттың еншісіндегі жағдаят. Әр 

түрлі жобалар мен шаралар арқасында еліміздің туристік саласы жақын арадағы 5-10 

жылда өз нәтижесін көрсетеді деген болжам үстіндеміз. 

Ал бұл сала дамыса, оған қоса экология мен жас ұрпақтың патриотизмі 

қалыптасады десек артық айтпағанымыз. Әр тұлға өз елінің дамуына оның ішінде 

туризмді дамыту арқылы өз мекенінің өлкесін дұрыс дамыту арқылы пайдалы тәрбие мен 

адамгершілік қасиеттерді бойына дамыта алады деген үміттеміз. 
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АВТОМОБИЛИ, ДОРОЖНАЯ ТЕХНИКА И СТАНДАРТИЗАЦИЯ 

 

 

УДК 621.926 

 

Е.С. Аскаров1,а 

1Казахский национальный исследовательский технический университет им. К.И. Сатпаева,  

г. Алматы, Казахстан 
аerlan57@mail.ru 

 

КОНСТРУКЦИИ ЦЕНТРОБЕЖНО-ГИРАЦИОННЫХ МЕЛЬНИЦ ДЛЯ 

ПЕРЕМОЛА МИНЕРАЛЬНОГО СЫРЬЯ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ ЗДАНИЙ  И ДОРОГ 

 

Аннотация. Описываются конструкции оригинальных центробежно- гирационных 

мельниц для перемола минерального сырья. 

Ключевые слова: центробежно-гирационная мельница, измельчение, мельница 

самоизмельчения. 

Аңдатпа. Мақалада минералды шикізатты ұнтақтауға арналған орталықтан сыртқа 

тебетін, гирационды, түпнұсқа диірмендердің конструкциясы сипатталады.  

Түйінді сөздер: орталықтан сыртқа тебетін гирационды диірмен, ұсақтау, өздігінен 

ұсақтайтын диірмен. 

Abstract. Designs original the centrifugal giratsionnykh of mills for a repier of mineral 

raw materials are described. 

Key words: the centrifugal giratsionny mill, crushing, mill itself crushes 

  

При строительстве зданий и дорог необходимо применять измельченные 

строительные материалы - гравий, песок. Этот строительный материал получают в 

готовом виде из карьеров. Но существует потребность в более сильном измельчении 

продукта, в этом случае применяют мельницы. Существует много разных конструкций 

мельниц для перемола минерального сырья в строительстве В настоящее время в этом 

производстве в основном применяются шаровые мельницы 1, 2. Эти мельницы надежны 

в работе и долговечны. Но они потребляют много энергии и металлоемки, расход энергии 

на 1 тонну продукта около КЭ =15…20 квт/тонна, отношение часовой производительности 

в массе Км =0,25…0,3. Для малых предприятий промышленности, годовая переработка 

сырья 20….50 тыс. тонн, энергопотребление и легкость транспортировки и монтажа 

оборудования имеет большое значение, особенно при постоянном росте цены на 

дизельное топливо, которое является основным источником энергии на таких объектах. В 

создавшихся условиях очень актуально становится разработка новых схем и конструкций 

мельниц, имеющих малое энергопотребление и массу.  

Автор считает очень перспективной схему центробежно-гирационной мельницы. В 

настоящее время существует базовая конструкция мельницы, работающая на описанном 

принципе 3. 

Схема этой мельницы имеет ряд существенных недостатков, препятствующих 

широкому распространению мельниц подобного типа (Рисунок 1). Это динамическая 

неуравновешенность мельницы, большая металлоемкость конструкции, ее сложность и 

стоимость, имеется избыточная кинематическая связь (кривошипы одновременно 

приводятся во вращение шатуном и зубчатыми колесами), что создает проблемы при 

сборке и эксплуатации. Мельница состоит из двух одинаковых кривошипов, соединенных 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

222 
 

шатуном, которые вместе со стойкой  составляют параллелограмм. На шатуне  

установлена помольная камера. На кривошипах имеются противовесы. 

Для полной уравновешенности механизма необходимо, чтобы векторная сумма 

всех статических сил, приложенных к механизму (1), сумма крутящих моментов этих сил 

(2), векторная сумма всех динамических сил (3)  и сумма крутящих моментов от этих сил 

(4) равнялась нулю, то есть выполнялось условие: 
 

0 iP
 (1)  ; 

0 iM
  (2)  ;  

0 iqF
  (3) ;   

0 qiM
               (4) 

 

В рассмотренной схеме условие (4) выполняется не всегда. При осуществлении ус-

ловия (3) центробежная сила помольной камеры Fц должна уравновешиваться центро-

бежными силами двух противовесов, следовательно сила одного противовеса равна Fц/2 . 

Помольная камера  установлена по центру шатуна, длина которого равна L  (Рисунок 1). 

Центр тяжести помольной камеры  в данной схеме всегда приподнят на величину h 

относительно линии шатуна. Это диктуется конструктивными требованиями для 

свободного прохода противовесов. Условие (4) для данной схемы выглядит следующим 

образом: 
 

0cossin
2

sin
2









  h

L
FL

F
Ц

Ц

                                (5) 
 

Данное уравнение будет равно нулю только при условии  h =0 или = 900 или 2700. 

При  
0180....0 или    имеем неуравновешенный момент 

hFM Ц 
.  

 

 
 

Рисунок 1 – Базовая схема центробежной мельницы 

 

Существуют другие схемы центробежно-гирационной мельницы, описываемые в 

открытых информационных источниках. Следует отметить, что некоторые схемы не 

имеют противовеса, для уравновешивания центробежной силы. Эти мельницы имеют 

огромные переменные по величине и направлению нагрузки на механизм мельницы [4, 5, 

6]. Эксплуатация таких мельниц требует наличия мощного фундамента с песчаной 

подушкой, значительного усиления всех узлов. Долговечность таких мельниц небольшая. 

Автор считает, что мельницы без уравновешивания центробежной силы не имеют  

перспективы.  

Автор предлагает свои решения. В [7] предложена следующая схема (Рис.2).  

В данной схеме применен кулисный механизм. В этой схеме получена 

теоретическая уравновешенность механизма (помольные камеры рассмотрены как целые 
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тела).  Имеются существенные конструктивные достижения: имеется один кривошипный 

вал, нет избыточной связи, не требуется применения зубчатых колес, что значительно 

упростило конструкцию.  Мельница отличается невысоким уровнем металлоемкости. Для 

сравнения скажем, что шаровая мельница производительностью 10 тонн/час весит 30 

тонн, вес предлагаемой мельницы с такой же производительностью будет на уровне 8-10 

тонн. 

Мельница имеет невысокий уровень сложности конструкции.  Упрощение 

конструкции мельницы и уменьшение ее металлоемкости позволило уменьшить 

стоимость мельницы по сравнению с шаровыми примерно в 3 раза, по сравнению с 

существующими центробежными мельницами в 1,5 раза. Мельница имеет высокую 

ремонтопригодность. Она не требует жесткой защиты помольных камер, при сильном 

износе камеры просто быстро заменяются на новые. Стоимость помольных камер 

невысокая, они изготавливаются из стандартных стальных труб малого диаметра. 

 

 
 

Рисунок 2 – Схема предлагаемой центробежно-гирационной мельницы 

 

Из испытаний на долговечность стало видно, что наиболее слабыми местами 

мельницы является вилка и особенно палец и паз в который он входит, которые 

подвержены быстрому износу. Эти элементы необходимо изготавливать из 

высокопрочных сталей и обеспечить хорошую смазку. 

В настоящее время по данной схеме  было изготовлено две опытные мельницы, их 

характеристики приведены в таблице 1. 

 

 

 

 

 

 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

224 
 

Таблица 1- Характеристики мельниц 
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1 350 1000х900х800 2,2 2 45 140 500 320 20-

30 

20..70 

2 3800 1600х1200х1000 22 4 70 220 450 3000 30-

40 

20..70 

 

 Из этих показателей видно, что предлагаемые мельницы имеют показатель 

удельной производительности равный  140 кг/кВт или  8 квт на тонну продукции. По 

этому показателю предлагаемые мельницы превосходят шаровые мельницы в 2  раза.  

Испытания мельниц показали их экономичность в потреблении энергии, но 

выявили недостатки, основной из них недостаточную долговечность отдельных узлов, 

необходимость в системе смазки.  

В дальнейшем была разработана центробежная мельница самоизмельчения, то есть 

работающая без помольных тел 8, имеющей упрощенную конструкцию, уменьшенное 

количество деталей и как следствие невысокую стоимость. Мельница найдет применение 

в измельчении мягкого сырья – гипса, барита, известняка, волластонита и т.д.  

Мельница состоит из следующих частей: двигателя 1 (Рисунок  3), который через 

редуктор 2 вращает кривошипный вал 3 с кривошипом 4. На кривошипный вал 3 надет 

цилиндрический помольный барабан 5 с возможностью свободного проворота вокруг 

кривошипного вала 3. К помольному барабану 5 жестко крепится стержень 6 на конце 

которого имеется вилка - паз 7, взаимодействующая с цилиндрическим стержнем 8, 

который жестко крепится к основанию 9. На валу 3 с противоположной стороны от 

кривошипа 4 установлены два противовеса 10 по одному с каждой стороны от помольного 

барабана 5. На помольном барабане 5 сверху имеется загрузочный патрубок 11. Загрузка 

мельницы может производится постоянно или циклически. 

 

 
 

Рисунок 3 – Схема центробежной мельницы самоизмельчения 
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Расположение помольной камеры в центре позволяет получить большую частоту 

вращения вала до 1000 мин-1, что определяет значительную производительность агрегата 

и значительное измельчение сырья, ориентировочно до 10 мкм. 
 

 
 

Рисунок 4 – Схема движения частицы в помольном барабане 

 

В помольном барабане-камере 5 (Рисунок 4.) находится множество частиц 

измельчения, имеющих поперечный размер в среднем равный Dч и массу m.  На каждую 

частицу сырья находящегося в камере действуют следующие силы – тяжести Р, 

центробежная Fц1, которая начинает двигать частицу по периметру цилиндрического 

помольного барабана 5, при этом возникает вторая центробежная сила Fц2, направленная 

по радиусу помольного барабана 5. Частицы начинают кружиться в помольной камере с 

частотой n1. Частота n1 меньше частоты n вследствие сталкивания частиц между собой, 

их взаимного торможения при соприкосновении друг с другом.  

Частицы находясь на разном расстоянии от центра помольной камеры, обладая 

разной массой вращаются с разной частотой и линейной скоростью. Они сталкиваются 

друг с другом, трутся, причем на очень высокой скорости, при этом происходит 

интенсивный процесс их разрушения. Также для усиления процесса измельчения в 

помольном барабане 5 можно поставить неподвижные стержни, в которые периодически 

будут попадать частицы сырья или применять мелкие помольные тела-шары диаметром 

1…5 мм (бисерное измельчение). Это также будет способствовать процессу измельчения. 

Процесс вращения сырья может продолжаться достаточно долго, пока работает двигатель 

1. 

Недостатком данной мельницы является сложность конструкции,   наличие 

поступательной кинематической пары взаимодействия паза с рычагом. У поступательной 

кинематической пары есть проблема надежной смазки, также поступательная 

кинематическая пара обычно является парой скольжения, что обуславливает ее быстрый 

износ. 

Автор предлагает улучшенную конструкцию мельницы самоизмельчения 9, в 

которой  (Рисунок 5) применен сдвоенный механизм предыдущей мельницы (Рисунок 3). 

Два помольных барабана 5 скреплены жестко между собой и образуют единый жесткий 

шатун паралелограмного механизма. В данной схеме нет поступательной кинематической 

пары, имеется очень высокий уровень динамической уравновешенности. 
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Рисунок 5 – Схема новой мельницы самоизмельчения 
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Abstract. The material offered to the publication is devoted the decision of pressing 

questions of definition of residual pressure наплавленных products. 

Key words: наплавка, a cranked shaft, a powder, residual pressure, welding, 

deformation. 

 

 Восстановление изношенных деталей является важным резервом повышения 

эффективности технического обслуживания сельскохозяйственной техники, машин и 

оборудования перерабатывающих отраслей АПК. При восстановлении изношенных 

деталей используется широкий спектр технологий, которые в большинстве своем не 

только обеспечивают требуемые размерные параметры, но и позволяют получить 

повышенные с точки зрения твердости, прочности, износостойкости свойства 

поверхностного слоя. Однако практика эксплуатации восстановленной техники 

показывает, что ее реальный ресурс зачастую оказывается существенно ниже ожидаемого. 

Причинами этого являются неудовлетворительное качество восстановления деталей, 

неоднородность структуры и механических свойств поверхностного слоя, появление 

неблагоприятных технологических остаточных напряжений. Напряженное состояние 

поверхностного слоя является важным фактором, определяющим надежность 

восстановленной детали. В условиях эксплуатации подавляющее большинство деталей 

работает при знакопеременных нагрузках - в условиях усталостного нагружения, и 

растягивающие остаточные напряжения оказывают существенное негативное влияние на 

ресурс восстановленных деталей, вызывают снижение их усталостной прочности на 45 %. 

Поэтому решение важной народнохозяйственной задачи технологического обеспечения 

качества и надежности восстановленных деталей связано с регламентированием 

комплекса показателей физико-механического характера, из которых наиболее актуальны 

в настоящее время остаточные напряжения [6,7]. Регулирование остаточных напряжений с 

созданием благоприятного их распределения в поверхностном слое является 

значительным резервом обеспечения требуемой надежности восстановленных деталей.  

Остаточные напряжения в образцах с наплавленным покрытием определяли 

методом пенетрации, основанным на использовании упругопластического контактного 

взаимодействия. Принцип метода заключается в использовании установленных 

тарировочным путем зависимостей, связывающих величины главных остаточных 

напряжений в поверхностном слое детали с нормальными деформационными 

перемещениями, возникающими при локальном (точечном) упругопластическом 

воздействии на поверхность. 

 Объекты и методы исследования  
Основными методами определения остаточных напряжений являются 

механические и рентгеновские. Механические методы определения остаточных 

напряжений получили наибольшее распространение не только из-за своей простоты, но и 

вследствие того, что в них используются такие же представления о напряжениях и 

деформациях механики твердого тела, как и при расчетах деталей на прочность, жесткость 

и устойчивость. Механические методы основаны на предположении, что при разрезке или 

удалении части детали с остаточными напряжениями у оставшейся части детали на вновь 

образовавшихся поверхностях имеют место эквивалентные напряжения, обратные по 

знаку удаленным. Эти обратные напряжения вызывают деформацию детали. Измерив 

возникшие деформации, можно вычислить остаточные напряжения. Перед травлением 

образцы обезжиривают ацетоном и покрывают химически стойким лаком таким образом, 

чтобы осталась непокрытой цилиндрическая поверхность, с которой стравливается 

поверхностный слой. Одностороннее травление стержня нарушает равновесное состояние 

металла и вызывает его деформацию. При этом допускается, что осевые остаточные 

напряжения постоянны по длине стержня и симметричны относительно его оси. 
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Травление, производится на специальном приборе. Образец помещается в ванну с 

электролитом. К образцу-аноду и катоду (цинковая пластина) подводится постоянный ток. 

При прохождении постоянного тока от анода через электролит к катоду происходит 

электролитическое травление поверхностного слоя образца. В качестве регистрирующего 

прибора используются индикаторы часового типа. В процессе травления через 

определенные промежутки времени производится запись показаний индикатора — прогиб 

образца f. Прогиб считается положительным, если он направлен в сторону снятого слоя, и 

отрицательным, если он направлен в обратную сторону. 

 После окончания травления с образца снимается лак, поверхность протирается 

ацетоном. Образец взвешивается, и определяется величина снятого слоя по формуле: 

 
















2
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                                                 (1) 

 

где R - радиус образца до травления; m2 - масса образца до травления; m1 - масса образца 

после травления. 

 Зная величину снятого слоя и время травления, можно определить скорость 

травления. По известным значениям скорости травления и деформации образца 

подсчитываются остаточные напряжения в поверхностном слое цилиндрического стержня 

по формуле  Бигера А.И.: 
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где, Е - модуль упругости; d - диаметр стержня; l - длина стержня; f - прогиб стержня при 

стравливании слоя величиной а; а - величина стравливаемого слоя. 

           Микронапряжения (напряжения второго рода) исследуются рентгеновским 

методом. Рентгеновский метод определения остаточных напряжений позволяет 

непосредственно измерять деформации кристаллической решетки при воздействии 

напряжений. Основное преимущество рентгеновского метода состоит в том, что 

остаточные напряжения определяются без разрушения детали. Метод может быть 

использован не только для исследования, но и для контроля технологического процесса. 

Рентгеновский метод не лишен недостатков: напряжения определяются только в 

поверхностном слое, точность определения сравнительно невысока.  

           Однако возможность определения остаточных напряжений без разрушения детали 

делает рентгеновский метод чрезвычайно перспективным. Этот метод основан на 

определении расстояния между кристаллографическими плоскостями с помощью 

измерения угла отражения луча. При таком рассеянии и происходит интерференция 

лучей, в результате которой только в определенных направлениях интенсивность лучей 

увеличивается, тогда как в других направлениях ослабляется. 

           Одна из схем определения остаточных напряжений: монохроматический 

рентгеновский луч направляют узким пучком на исследуемую поверхность металла, 

отраженные лучи фиксируются на рентгеновской пленке в виде кольцевого затемненного 

следа. Этот метод не является единственным. Существует схема измерения угла 

отражения с помощью счетчика излучения. Рентгеновский луч отражается от поверхности 

металла, камера счетчика совершает периодическое колебательное движение, фиксируя 

интенсивность излучения для данного угла. Эта схема получает в последнее время все 

большее практическое применение. Используется прибор ионизационный дифрактометр 

УРС-50 ИМ. 
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           Остаточные напряжения в образцах с наплавленным покрытием определяли 

методом пенетрации, основанным на использовании упругопластического контактного 

взаимодействия. Принцип метода заключается в использовании установленных 

тарировочным путем зависимостей, связывающих величины главных остаточных 

напряжений в поверхностном слое детали с нормальными деформационными 

перемещениями, возникающими при локальном (точечном) упругопластическом 

воздействии на поверхность [1-5].  

           Измерение остаточных напряжений в поверхностном слое восстановленных 

деталей необходимо для получения информации об их распределении в конкретном 

изделии. Эта информация в дальнейшем может быть использована для определения 

работоспособности детали и для обработки технологии ее изготовления или 

восстановления. 

           При силовом контакте недеформируемого индентора с плоской поверхностью 

упругопластического тела последнее на начальной стадии нагружения испытывает чисто 

упругую деформацию. С возрастанием нагрузки пластическая деформация возникает в 

точке на оси внедрения индентора на расстоянии от центра поверхности контакта, 

приблизительно равном половине радиуса площади контакта. В последующем 

пластическая деформация постепенно распространяется как на глубину, так и к 

поверхности тела. На поверхности образуется вначале кольцевая, а затем сплошная 

вмятина (отпечаток) [1-5]. После снятия нагрузки происходит упругое восстановление, 

причем диаметр отпечатка практически не изменяется, а уменьшается глубина вмятины. 

Вокруг отпечатка индентора формируется зона выпучивания материала (рисунок 1).  

           В контактной задаче наиболее информативной частью относительно влияния 

начального напряженного состояния является характер деформирования поверхности в 

окрестности отпечатка. Распределениям деформаций и перемещений в этой зоне 

характерны локальность и высокие градиенты изменения. В связи с этим в качестве 

способа измерения используется голографическая интерферометрия с регистрацией 

нормальной компоненты вектора перемещения, а в качестве исходной соответственно 

нормальные деформационные перемещения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

Рисунок 1 - Формирование отпечатка индентора и зоны выпучивания 

 

 Распределение интерференционных полос нормальных перемещений для случая 

ненапряженного тела представлено на рисунок 2,(а). Наплыв носит осесимметричный 

характер, изолинии нормальных перемещений имеют вид концентрических окружностей с 

центром в точке вдавливания. В радиальном направлении распределение перемещений 

описывается экспоненциальной зависимостью и имеет явно выраженный максимум. 
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 Остаточные напряжения вызывают изменение характера распределения 

деформационных перемещений, выражающиеся в том, что, функция W(ө) приобретает 

двоякопериодический характер. На картине интерференционных полос появляются оси 

симметрии, совпадающие с осями главных напряжений, являющиеся признаком наличия в 

объекте остаточных напряжений (рисунок 2, б). Результирующее поле перемещений 

является линейной суперпозицией двух полей – несущего (вдавливание в ненапряженное 

тело) и поля изменений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             а)                                                           в) 

 

Рисунок 2 - Распределение интерференционных полос для ненапряженного (а) и 

напряженного (б) тела.  
  

В силу того, что изменения в поле перемещений на оси, совпадающей с осью 

действия напряжений, незначительны, для случая плоского напряженного состояния 

поверхностного слоя изменения в распределении нормальных перемещений на главных 

осях определяются независимо компонентами главных напряжений и соответствует 

только им. 

           Количественная связь между величинами главных остаточных напряжений и 

максимальными нормальными перемещениями описывается выражением  
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где σт – предел текучести материала, ΔW2.1. – изменение величины максимального 

нормального перемещения на 2 и 1 главной оси соответственно, 
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W0d – максимальное перемещение для случая ненапряженного материала (начальные 

условия), описанные выражением 
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 Данные выражения получены на основании анализа массива экспериментальных 

данных и позволяют независимо определять величины и знаки главных остаточных 

напряжений в пределах изменения ±∆т при наличии данных о начальных условиях метода. 

При этом под начальными условиями принимаются значения максимальных перемещений  

W0d при создании в данном материале, свободном от остаточных напряжений, отпечатка 

данного диаметра и координаты точек, в которых зафиксированы эти перемещения 

(контрольные точки или контрольный радиус). Данные выражения обеспечивают учет 
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диаметра отпечатка, полученного при испытании, а также учет свойств конкретного 

материала [5]. 

 Общий цикл работы при определении остаточных напряжений состоит из двух 

этапов: первый (предварительный этап) – определение начальных условий для данного 

материала, второй – измерение остаточных напряжений. 

          На предварительном этапе решают задачу построения диаграммы вдавливания W0d 

(d) для данного материала. Для этого получают информацию о перемещениях при 

вдавливании в образец из данного материала, заведомо свободного от остаточных 

напряжений, для нескольких значений диаметра отпечатка d c целью определения 

показателя W0. При этом одновременно фиксируют положение точек с максимальными 

перемещениями (базовый радиус r0), в которых в последующем будет проводиться снятие 

показаний.  
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АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ СИСТЕМА ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА 

 

Аннотация. Научная статья посвящена вопросам по изучению проблем и 

особенностей развития, улучшающих систему денежного обращения в Республике 

Казахстан, выработке направлений повышения функциональности пластиковых карт как 

инструмента системы расчетов.  

Ключевые слова: автоматизированная система оплаты проезда, центральная 

диспетчерская служба. 

Аңдатпа. Мақала Қазақстан Республикасының ақша қаражатын көтермелеу 

жүйесінің проблемаларын және ерекшеліктерін анықтауға арналған,  есепке алу жүйесінің 

аспаптары ретінде қолдануға арналған пластикалық карталардың функционалдық 

ерекшеліктерін жоғарлату қарастырылған. 

Түйінді сөздер: жол ақысын төлеудің автоматтандырылған жүйесі, 

орталықтандырылған диспетчерлік қызмет. 

Abstract. The scientific article is devoted to the problems of studying the problems and 

features of the development of improving the monetary circulation system in the Republic of 

mailto:аmaika_1812@mail.ru,
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Kazakhstan, developing directions for increasing the functionality of plastic cards as a tool of the 

settlement system. 

Key words: automated fare payment system, central dispatching service. 

 

В сфере денежного обращения пластиковые карты являются одним из 

прогрессивных средств организации безналичных расчетов. Несмотря на определенные 

достижения в этой области, методология учета расчетов пластиковыми картами находится 

на начальном этапе развития. Внедрение банковских пластиковых карт в платежную 

систему страны позволяет снизить объем налично-денежной массы, упрощает расчеты с 

населением, делает прозрачным торговый оборот для государства, что, в свою очередь, 

повышает эффективность функционирования экономики. Формирование системы 

обращения банковских пластиковых карт в Республике Казахстан во многом было 

определено интересами банков - эмитентов и международных карточных ассоциаций. 

Данное обстоятельство повлекло за собой отдельные негативные тенденции в 

отечественной платежной системе. Особое место среди них занимают: высокий уровень 

рисков, сопровождающих расчеты с использованием пластиковых карт; отток банковского 

капитала за рубеж; использование пластиковых карт в теневой экономике[3].  

Внедрение в общественном городском транспорте  системы электронного 

билетирования "Онай" подразумевало полный отказ от расчета наличными. 

Оңай! (в переводе с казахского языка - легко, просто). Реализация данного проекта 

возлагается на ТОО «Транспортный холдинг г. Алматы». Запланированная дата запуска - 

1 октября 2015 года. Для вливания инвестиций, в проект были привлечены отечественные 

инвесторы. Сумма инвестиций на сегодняшний день составляет более $12 млн.[1].  

Введением системы электронного билетирования теоретически возможно решить 

следующие задачи: 

 вывести собираемые средства за оплату большей части перевозок в 

общественном транспорте из теневого оборота; 

 увеличить налоговые поступления в бюджет города; 

 получить объективную оценку объема рынка пассажирских перевозок в городе в 

разрезе пассажиропотока и денежном выражении. 

В свою очередь, решение этих задач позволит городу инвестировать в развитие 

общественного транспорта и быстрее реализовать стратегию, определить допустимый 

тариф за перевозку пассажиров и багажа, т.е. аудировать перевозчиков. 

Она будет работать в автобусах, троллейбусах, трамваях и метро будут 

установлены терминалы оплаты, к которым необходимо будет прикладывать карты 

оплаты. Сами карты оплаты будут распространяться через киоски и в терминалах. 

Пополнение будет выполняться без каких-либо комиссий, проверять и пополнять 

баланс можно будет с помощью электронного кошелька и платежной карты. 

Стоимость карты составляет 400 тенге, из которых 320 тенге - залоговые, т.е. 

совершив одну поездку, можно будет себе вернуть 320 тенге, принеся карту в пункт 

реализации. Но это целесообразно только для туристов и гостей города. 

Выпущено 5 видов карт: 

1) для школьников; 

2) для студентов; 

3) для ветеранов ВОВ; 

4) социальная транспортная карта; 

5) единая карта. 

Первые 4 вида карт именныe, без возможности передачи другим лицам. На них 

нанесено фото и личные данные о владельце. Единая карта унитарная.  
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Следить за сознательностью пассажиров, пользующихся общественным 

транспортом, будет новая служба - КРС (Контрольно-Ревизионная Служба) 

И если раньше за проверяющих контроллеров себя часто выдавали как угодно 

одетые персонажи, собиравшие штрафы «на лапу», то теперь ревизорам выдали форму и 

POS-терминалы, чтобы всё было предельно официально и в рамках закона. Для проверки 

необходимо будет приложить карточку, к терминалу, чтобы на дисплее отобразился 

статус: оплачен или не оплачен проезд.[1] 

Преимущества «Онай» 

 Культура проезда в общественном транспорте. 

 Управление транспортными потоками и парковками. 

 Оптимизация маршрутной сети общественного пассажирского транспорта. 

 Оптимизация доходной и расходной частей муниципального бюджета. 

 Популяризация  немоторизированных передвижений (велосипедные дорожки, 

переходы. 

 Модернизация транспорта и дорог. 

 Мониторинг пассажиропотока и востребованность  маршрутов,  способствующее 

повышению качества обслуживания пассажиров. 

 Увеличение налоговых поступлений от деятельности пассажирского транспорта. 

 Обеспечение равных конкурентных условий на рынке пассажирских перевозок. 

Проблемы внедрения 

Одним из препятствий, возникших на пути внедрения новой системы электронного 

билетирования ОТ (общественного транспорта), стало несогласие перевозчиков заключать 

договора о материальной ответственности. В результате подобных обстоятельств были 

сломаны и разворованы валидаторы, которые пытались внедрить несколько лет назад. 

Чтобы избежать такого сложения событий в этот раз, новый аким города прямо во время 

презентации проекта поручил решить данный вопрос в срочном порядке, в обратном 

случае, у тех, кто откажется заключать договор о материальной ответственности и 

отвечать за сохранность переданного оборудования, будут отозваны лицензии на 

осуществление перевозок. 

Второй проблемой для 100% охвата всего общественного транспорта новой 

системой является аварийное состояние 43% курсирующих по маршрутам машин. 

Как работает система в общем виде. 

• Утром кассир в билетной кассе подготавливает терминал к работе и передает его 

кондуктору. 

• В течение дня кондуктор принимает оплату по транспортным картам и за 

наличные средства с выдачей пассажиру чека-билета. 

• В конце смены данные с терминала поступают в процессинговый центр по 

беспроводным каналам связи. 

• На утро следующего дня предприятие-перевозчик получает отчетные данные за 

предыдущий день. 

В чем выгода электронных проездных для предприятий-перевозчиков. 

• Увеличение собираемости выручки 

• Получение объективной информации о транспортной работе (пассажиропоток, 

статистика сбора доходов, данные по проезду разных категорий пассажиров) 

• Минимизация затрат на изготовление и распространение проездных билетов 

• Снижение накладных расходов 

Как оплачивается проезд в разных странах мира  

Нью-Йоркская подземная транспортная система - одна из самых развитых систем 

мира. Когда ее открывали еще в октябре 1904 года, система насчитывала 28 станций. 
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Сегодня их уже 462, длина линий - 337 км. Ежедневно оно перевозит до 5 миллионов 

человек. 

Пассажиры пользуются пластиковой картой «MetroCard». Отсчет начинается в 

момент первого прохода через турникет метрополитена или автобуса независимо от 

времени суток, заканчивается действие билета в полночь через положенное количество 

дней. 

В Минске также пользуются автоматизированной системой оплаты и контроля 

проезда (АСОКП) – система позволяет строить разнообразные системы оплаты и контроля 

проезда в пассажирском транспорте. Все автобусы, троллейбусы и трамваи оборудованы 

электронными компостерами для гашения одноразовых, бумажных билетов и 

валидаторами. Система позволяет эффективно бороться с безбилетным проездом (за счет 

отключения системы на время контроля), подделкой проездных документов, а также 

производить максимально точный учёт количества пассажиров в общественном 

транспорте. Также введен единый электронный проездной документ, по которому 

пассажир может оплачивать проезд в троллейбусах, автобусах (в том числе пригородных), 

трамваях, а также в метро и некоторых пригородных электричках (городские линии). 

В Лондоне оплата проезда осуществляется магнитными и смарткартами. Разовый 

билет для первой-второй зон стоит 3,55 евро. Однодневный билет для непикового времени 

- 4,74 евро. Билеты для проезда в час пик - дороже примерно на 50%.При покупке билета в 

кассе обычно называют тип и стоимость. И еще стоит помнить, что в лондонской 

подземке билеты проверяются как на входе, так и на выходе. 

В Японии билеты всех номиналов продаются в специальных автоматах, 

установленных на каждой станции. Действительны только в день покупки. Стоит 

отметить, что внутри токийского метро есть возможность беспроводного интернета Wi-Fi, 

сиденья в вагонах оснащены системой подогрева, объявление остановок происходит на 

двух языках (японском и английском). Вдоль всего состава поезда можно свободно 

пройти, потому что вагоны соединены между собой проходами. 

В Москве работает сервис под названием "Мобильный билет" для бесконтактной 

оплаты общественного транспорта с мобильного телефона. Для оплаты проезда в 

общественном транспорте достаточно приложить к турникету мобильный телефон с 

поддержкой технологии NFC. Стоит отметить, что сервис "Мобильный билет" позволяет 

оплачивать проезд на всех видах городского общественного транспорта, включая 

московский метрополитен и Аэроэкспресс. Кроме того, людям становится доступна 

оплата входа в Московский зоопарк. Оплата проезда осуществляется одним касанием 

телефона к валидатору. 

По итогам изучения разных типов оплаты проезда самой оптимальной подходящей 

системой для Актюбинской области является система, установленная в г. Минске. Это 

поможет развить, и в первую очередь, сделать наш транспорт «устойчивым», так как 

уровень развития достигает минимализма, а также для улучшения культуры города. 

Чтобы уничтожить все эти негативные факторы, влияющие на нерегулярность 

хождения общественного транспорта, обеспечить качественный мониторинг и 

регулирование, должна быть создана Центральная Диспетчерская Служба (ЦДС). Вместе 

с тем, запуск ЦДС позволит проанализировать насыщенность потоков общественного 

транспорта в нашем городе и принять меры по оптимизации маршрутов. 

Для этого весь городской общественный транспорт необходимо оборудовать GPS-

трекерами, которые к тому же будут исполнять функцию бортовых компьютеров для 

водителей автобусов. С помощью этих устройств водители смогут связываться с 

диспетчерами ЦДС, в случае необходимости, получать информацию о предыдущем и 

последующем транспорте и т.д. Этот программно-аппаратный комплекс является 100% 

казахстанской разработкой и уже запущен в г. Алматы.  
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С помощью него, ЦДС сможет: 

- вести реестр водительского состава, работающего на пассажирском транспорте                  

г. Актобе; 

- фиксировать факты нарушения водителем исполнения маршрута; 

- фиксировать факты нарушения водителем скоростного режима; 

- определять время начала и окончания работы водителя на маршруте; 

- фиксировать продолжительность нахождения водителя за рулем. 

- обеспечить прямую связь между диспетчерской службой и водителем; 

- Оказывать информационную поддержку водителю по скоростному режиму; 

качеству и статистике исполнения маршрута; интервальному движению на маршруте. 

- Уведомлять водителя о необходимости помощи посадки и высадки пассажира с 

ограниченными возможностями; 

- Обеспечить единое голосовое оповещение о текущей и следующей остановке. 

- Осуществлять контроль работы системы электронного билетирования[2]. 
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ТУРИЗМДЕ АВТОКӨЛІК САЛАСЫН ДАМЫТУДАҒЫ НЕГІЗГІ ПРОБЛЕМАЛАР 

ЖӘНЕ ОЛАРДЫ ШЕШУДІҢ ЖОЛДАРЫ 

 

Аңдатпа.  Бұл мақалада  туристік саяхаттарды ұйымдастырудағы автокөліктің рөлі, 

автомобиль туризмін ішкі аймақтарда немесе көршілес аймақтарда  саяхат ұйымдастыру 

үшін келешегі, Қазақстандағы автомобильдік туризмнің дамуына SWOT-талдау жасалады. 

Автомобиль туристік инфрақұрылымын дамыту үшін ұсыныстар жасалған. 

Түйінді сөздер: туристік саяхат, автомобиль туристік инфрақұрылымы. 

Аннотация. В этой статье рассматриваются роль автомобильного транспорта в 

организации туристских  поездок, перспективы организации автомобильного туризма во 

внутренних регионах или прилегающих районах и SWOT-анализ развития 

автомобильного туризма в Казахстане. Предложены предложения по развитию 

инфраструктуры автомобильного туризма. 

Ключевые слова: туристические путешествия, инфраструктура автомобильного 

туризма. 

Abstract. This article discusses the role of a car in the organization of tourist trips, 

prospects for organizing car tourism in the inner regions or adjacent areas, and SWOT analysis 

of the development of automobile tourism in Kazakhstan. Suggestions for the development of 

car tourism infrastructure are made. 

Key words: tourist travel, car tourism infrastructure. 
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Туристік саяхаттарды ұйымдастыруда автокөлік маңызды роль атқарады. Ол 

негізінен оның мобильділігімен, ақпараттылығымен, арзандылығымен ерекшелінеді. Авто 

тасымалдаулардың ерекшелігі болып, олардың тек қана туристердің көпшілік 

тасымалдауы емес, әуе, темір жол, су көліктерін пайдаланылатын жолаушылардың 

трансфері ретінде қолдануға мүмкіндік табылады. 

Қазақстан Республикасы географиялық жағынан Евразия құрлығының ортасында 

орналасқан, экономикалық жағынан Республикамыз шектеседі экспорттық-бағдарлы 

экономикасы қарқынды дамып келе жатқан Қытай бар және екінші жағынан дамыған 

Еуропа елдері бар.Көлік ағыны Шығыстан және Оңтүстік-Шығыс Азиядан Еуропаға және 

кері қарай елдің транзиттік-көліктік мүмкіндіктерін дамыту үшін қуатты әлеуетін құрады. 

Әйтсе де, біздің елімізде автотуризмді дамыту үшін мәселелер баршылық.  

Атап айтар болсақ, Қазақстандағы автотуризмді дамыту үшін тұтас кешеннің 

болмауы проблемалардың негізгі тежеуші факторлары, автотуристер үшін (кемпингтер, 

кемптұрақтары)мамандандырылған инфрақұрылымының болмауына байланысты,  

ақпараттық қолдаудың  жеткіліксіздігі,әкімшілік кедергілердің болмауы, салалық 

стандарттардың жоқтығы, Қазақстан аймағында мемлекеттік құрылымдар және 

караванингиндустрияның барлық компоненттерінің іс-әрекеттерде келіспеушілігі болып 

табылады. Жолдар мен жол бойындағы қызметтінде аймақтың туризмді табысты дамыту 

міндетті шарты болып табылады, ал жол бойындағы қызмет желісін дамытушарттарының 

бірі болып табылады, экономикалық сапаны анықтайтын, Қазақстан Республикасының 

өңірлері арасында мәдени және сауда байланыстары,өңірлік экономиканың тұрақты 

дамуына ықпал ететін маңызды фактор. 

Екінші мәселе, автомобиль туристік инфрақұрылымының жай-күйі. Автотуризмнің 

дамуына айтарлықтай ұстап тұратын, өте проблемалық аймақ. Автомобиль туристік 

инфрақұрылымның қазіргі жағдайын сипаттайтын негативті параметрлері болып 

табылады: техникалық деңгейдің төмендігі және қарқынды жол қозғалысына сапаның 

сәйкес келмеуі; жекелеген жол учаскелеріне тұрақты жүктемелердің келмеуі; елдегі 

автомобиль санының өсуіне жол құрылысы қарқынын сәйкес келмеуі; жолдағы қауіпсіздік 

шараларының төмен деңгейі; қазіргі заманғы талаптарға жол бойындағы туристік 

инфрақұрылымның даму деңгейі мен жай-күйінің сәйкес емес. 

Жоғарыда айтылғандардың негізінде, ең басты автотуристтік инфрақұрылымды 

тежеуіш факторларды анықтау мақсатында Қазақстандағы автомобильдік туризмнің 

дамуының SWOT-талдау жасап көрейік.  
 

1 – кесте. Қазақстанда автомобильдік туризмнің дамуына SWOT-талдау 
 

Артықшылықтары Кемшіліктері 

1 2 
1. Бірегей табиғи ресурстар бар: жер 

рельефі, туристерге көрсететін және 

баратын табиғи объектілер. 

2. Туристік объектілер (көрнекті 

орындар). 

3. Қазақтардың мәдениетімен танысу: 

халықтың дәстүрлерін зерттеу және 

сақтау. 

4. Тұрғындардың әлеуметтік - 

5. экономикалық дамуы: өмір сүру  

6. деңгейін арттыру, адамдардың 

білімділігін, ой-өрістерін кеңейту, жұмыс 

орындарын көбейту. 

Дамымаған инфрақұрылым: жол 

бойындағы қызмет көрсетудің,  

мамандандырылған көліктіңболмауы. 

Осы саланы реттеуде заңнамалық 

негіздердіңболмауы. 

Апаттық жағдайлардың туындау 

мүмкіндігі: автомобиль апаты, автокөлік 

сыну.  

Саяхат жасау үшін маусымға қарай 

таңдалған аймақтардағы  
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7. Инфрақұрылымды дамыту: жол 

бойындағы қызмет көрсету және 

кемпингтік туризм. 

8. Елдегі автотуризм дамуындағы аз 

шығындылық. 

9. Отандық өнімдерді шетелде 

ілгерілету. 

Көрші елдермен достық қарым-

қатынасты нығайту. 

 Автотуризм(солтүстік облыстарда қыста 

қауіпсіздік мақсатында жолдарды 

көктайғақта жабады). 

Тілдік кедергі: аудармашылардың 

жетіспеушілігі, сондай-ақ, халықтың 

басым бөлігінің, халықаралық қарым-

қатынас жасау құралы ағылшын 

тілінбілмеуі. 

Мүмкіндіктері Қатерлері 

1. Бәсекеге қабілетті қазақстандық жаңа 

туристік өнім құру және жылжыту. 

2. Туристергеқызмет көрсетуде 

инновацияларды енгізу. 

3. Әлемдік туризм нарығында 

Қазақстандық туризмді ұсынуды 

насихаттау. 

4. Елге инвестициялардың ағуы.  

1. Экономикалық дағдарыстың болуы. 

2. Табиғи апаттар: табиғи апаттардың 

болуы. 

3. Саяси оқиғалар: елдер арасындағы 

келіспеушіліктер. 

  

 

Кестеде көріп отырғанымыздай, Қазақстанда автотуризмді дамыту және 

ұйымдастыру  бойынша қорытындыға келугеболады, жергілікті көрікті жерге бай болуы, 

туризмнің және туристік инфрақұрылымның серпінді дамуы, көрсетілетін қызметтердің 

деңгейін арттыру, туристер үшін туристік орталықтардың қол жетімділігі, елдегі және 

аймақтағы саяси жағдайдың тұрақтылығы, кіру-шығу еркіндігі, елде және туристік 

орталықтарда қауіпсіздіктің болуы, жоғары мәдени және рухани деңгей, жергілікті 

халықтың төзімділігі,туристік өнімді жылжыту және т. б. іс-шараларды өткізу бойынша 

ынталандыратын факторлары болып табылады. 

Бірақта, бұл мәселелерге қарамастан, автомобиль туризмін ішкі аймақтарда немесе 

көршілес аймақтарда  саяхат ұйымдастыру үшін келешегі бар деп санауға болады, оның 

үстіне елімізде автомобиль туризмін дамыту мынадай факторлармен ынталандырылады: 

- туристік объектілердің қолжетімділігін және хабардарлығын арттыру; 

- жекеменшік тұрған, автомобильдер санының тұрақты өсу үрдісі; 

- белгілі жол инфрақұрылымын дамыту; 

- автобус және темір жол тасымалы тарифтерінің айтарлықтай өсуі; 

- халықтың автомобиль сапарларына қажеттілігі өсіп келе жатқаны. 

Автомобиль туризмін дамыту үшін өңірде сапалы автокөлік инфрақұрылымы 

болуы қажет (жолдар, мотельдер, автожанармай құю станциялары, техникалық қызмет 

көрсету станциялары және т. б.). Қазақстан арқылы жалпы ұзындығы 23мың км 5 

халықаралық автомобиль маршруттары өтеді. Автомобиль жолдарының желісі жалпы 

пайдалануға 96 мың км қамтиды, олардың көпшілігі қайта жаңғыртуды және жөндеуді 

қажет етеді. Әрине, проблемаларды шешу үшін мемлекеттік ауқымдағы шаралар кешені 

қажет. Республикалық автокөлік жолдарын басқару жөніндегі Ұлттық операторы 

әзірленген жобасы маңызды қадамдардың бірі – «Қазавтожол» компаниясы Қазақстан 

Республикасының 2020 жылға дейін республикалық маңызы бар автомобиль жолдарының 

бойындағы қызмет көрсетуді дамыту бағдарламасы, қазіргі уақытта барлық мүдделі 

мемлекеттік органдар мен келісу үдерісінде. Бағдарламаға сәйкес, 260 қызмет көрсету 

объектілерінің құрылысы  жоспарланған, онда 2 000-нан астам жұмыс орны ашылады[1]. 

Сондай-ақ, «Батыс Европа – Батыс Қытай» трансқұрлықтық автожол дәлізін іске асыру 

үдерісі белсенді жүріп жатыр. Әлемдік туристік нарықта маңызды сегменттері болу үшін,  
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Қазақстанның барлық шарттарға қажетті мүмкіндігі бар. Осыған байланысты көлік 

дәлізінің құрылысы лайықты орнын туристік нарықта ғана емес, сонымен бірге  орталық 

азия нарығында, еуропа мен азия-тынық мұхиты нарықтарында туризмді дамытуға 

шынайы мүмкіндіктер береді. 
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РАЗРАБОТКА РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ФОРМИРОВАНИЮ 

АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ДОРОЖНЫМ 

ДВИЖЕНИЕМ 

Аннотация. В статье предлагаются рекомендации по формированию 

автоматизированной системы управления дорожным движением в г. Актобе. Раскрыто 

понятие единой диспетчерской службы и ее основные задачи.  

Ключевые слова: автоматизированная система управления дорожным движением, 

единая диспетчерская служба. 

Аңдатпа. Мақалада Ақтөбе қаласындағы жол қозғалысын автоматтандырылған 

басқару жүйесін қалыптастыру бойынша ұсыныстар жазылған. Біртұтас диспетчерлік 

қызмет түсінігі мен оның міндеттері туралы айтылған. 

Түйінді сөздер: жол қозғалысын автоматтандырылған басқару жүйесі, Біртұтас 

диспетчерлік қызмет. 

Abstract. The article offers recommendations on the formation of an automated traffic 

control system in Aktobe. The concept of unified dispatching service and its main tasks are 

revealed. 

Key words: automated system of traffic control, unified dispatching service.  
 

Повышение уровня автомобилизации повышает актуальность мер, направленных 

на снижение последствий, вызванных большим количеством подвижного состава. 

Ежегодный рост объемов пассажирских и грузовых перевозок предъявляют повышенные 

требования к контролю качества, безопасности и своевременности перевозок. Улучшение 

транспортной ситуации можно достичь внедрением автоматизированной системы 

управления дорожным движением. Автоматизированные системы управления дорожным 

движением представляют собой сочетание программно-технических средств, а также 

мероприятий, которые направлены на обеспечение безопасности, снижение транспортных 

задержек, улучшение параметров УДС, улучшение экологической обстановки. 

Современная АСУДД создается как общегородская система, зоной действия которой 

является дорожно-транспортная сеть города[1]. 

Внедрение АСУДД обеспечивает экономическую отдачу и положительно влияет на 

безопасность дорожного движения: 
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 Количество дорожно-транспортных происшествий на перекрёстках, оснащённых 

современными средствами управления, на 10–15% ниже, чем на нерегулируемых.  

 Поддержание приемлемой (хотя и не самой комфортной, зачастую в пределах 20-35 

км/час) скорости движения на УДС;  

  Улучшение экологической ситуации (уменьшение выхлопов – до 40%), а также 

снижение расхода топлива – до 25%, за счет повышения равномерности движения 

  Снижение задержек, повышение средней скорости – до 35%, в ряде случаях – в 2 

раза;  

 Повышение безопасности – сокращение числа ДТП на 15-20%, в ряде случаях – в 2 

раза [1]. 

Структурно АСУДД представлена 3 основными элементами: 

 1. Периферийные технические средства (дорожные контроллеры, детекторы 

транспорта, контроллер зонального центра) необходимы для определения характеристик 

транспортного потока, переключения светофорных сигналов в зависимости от 

управляющих воздействий ЦУПа или для локального управления.  

2. Контрольно-диагностическая аппаратура (имитатор центра, инженерный пульт) 

применяется для проверки и контроля работоспособности в процессе функционирования 

комплекса технических средств, настройки и программирования периферийных 

устройств. 

 3. Устройства центрального управляющего пункта (контроллер районного центра, 

дисплейный пульт оперативного управления, табло коллективного пользования); ЦУП 

является центром, который обрабатывает и анализирует поступающую информация о 

функционировании комплекса технических средств, а так же выполняет 

координирующую функцию.  

Основные задачи Единой диспетчерской службы: 

 1. Прием, анализ, обработка и оценка поступившей от жителей и организаций 

города информации о любых чрезвычайных происшествиях; 

2. Координированное принятие решения о ликвидации чрезвычайной ситуации;  

3. Информирование о рекомендуемых мерах при возможных чрезвычайных 

ситуациях и др. Единая диспетчерская служба осуществляет свою деятельность 

круглосуточно, а также все время находится в полной готовности к экстренному 

реагированию на чрезвычайную ситуацию.  

ЕДС является центральным звеном в объединенной системе диспетчерского 

управления в ЧС, однако не подменяют собой такие службы экстренного реагирования, 

как полиция, скорая мед. помощь,  противопожарная служба. ЕДС лишь оптимально 

координирует действия этих структур, предоставляя им обработанную достоверную 

информацию.  

Формирование АСУДД для г. Актобе, охватывающей не менее 25 перекрестков. В 

настоящее время в городе Актобе на данный момент 305 улиц, из них 235 улиц  

технически документированы.  
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ЕДС 

 

                                                               

               1                                                      2                                                         3 

              
Пр.312 стрелковая дивизия                       ул.  101 стр.дивизии                                          пр  Нокина 
ул. Тургенева                                              ул. Газиза Жубанова                                         ул. Кобзева 
ул. Бейбитшилик   ул. М. Оспанова                                                ул. Кунаева 
ул. Калдаякова   ул. Тайбекова                                                    ул. Асау барака 
Пр.Абай                                                       ул . Маметова                                                   ул. Некрасова 

Пр.Абулхаир хана                                      ул . Калдаякова                                                 ул .Жургенева 
ул. Ломоносова                                                                                                                   ул . Эмбенская 
ул. Маресьева                                            ул . Иманова                                                       ул .Жанкожа батыра 
ул. Бр. Жубановых                                   ул .  Мясоедова                                                   ул .Айтеки би 
ул. Пацаева                                                ул . Пугачева                                                      ул .Шерниязова 
ул. Сатпаева                                               ул . Арынова                                                      ул . Уалиханова 
ул. Рыскулова                                            ул . Богенбай батыра                                         ул .Герцена 
Пр.Санкибай батыра                                 ул .Космодемяньская                                        ул .Ахтанова 

                                                                                                                                                 ул . Горнизонная 
                                                                                                                                                 ул .  Заводская 
                                                                                                                                                 ул .Трудовая 
                                                                                                                                                 ул .Мирзояна 
                                                                                                                                                 ул . Ташкентская 
                                                                                                                                                   

 

Рисунок 1 - Схема ЕДС 
  

В Актобе планируется провести реконструкцию моста в районе Сельмаш и 

построить транспортную развязку, которая свяжет улицу Тургенева и 11 микрорайон. 
Сейчас на сельмашевском мосту машины двигаются по двум полосам. Проектировщики 

указывают, что новый мост будет четырёхполосным, на улицах Мирзояна, Трудовая и 

Жиенбаева организуют одностороннее движение во время реконструкции моста в районе 

Сельмаш (Сельмашевский мост) из-за низкой пропускной способности улицы Арынова, 

будет загружена улица Пушкина, Иманова и Мирзояна. Диспетчерская служба должна 

принять оперативное решение по устранению  загруженности на дороге  и 

усовершенствовать периферийные технические средства. 

В общем случае, программно-аппаратные пакеты должны обеспечить:  

• Измерение параметров транспортных потоков, то есть сбор, визуализацию и 

автоматический анализ информации для целей управления, мониторинга и контроля 

эффективности; 

 • Своевременный перерасчет базовых режимов работы светофорных объектов в 

ручном или автоматическом режиме;  

• Автоматическое управление светофорными объектами в динамически 

изменяемых пределах (адаптивное или актуальное);  

• Дополнительные функции: пропуск спецмашин, приоритетность общественного 

транспорта и т.д.  

Выгоду от действия АСУДД получают все участники движения, включая 

автомобили государственных учреждений и частных лиц.  
 

 

ЛИТЕРАТУРА 
[1] Автоматизированные системы управления дорожным движением в городах/ 

В.В. Петров: Учебное пособие. - Омск: Изд-во СибАДИ, 2007.  104 с. 
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ФОРМИРОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КРИТЕРИЯ ОЦЕНКИ 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ АВТОМОБИЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ В УСЛОВИЯХ 

РЫНКА 

  

 Аннотация. В статье показана эффективность использования автомобилей АТП 

(авто-транспортное предприятие), который зависит от многих  сложных  технико-

экономических  факторов. В частности, чтобы вскрыть на основе статистических данных  

неиспользованные резервы эксплуатации  парка  автомобилей,   использована система 

показателей экстенсивного, интенсивного и интегрального  использования.  

 Ключевые слова: коэффициент выпуска, коэффициент  использования, 

среднесуточная  продолжительность, производительность автомобилей. 

 Аңдатпа. Мақалада көптеген күрделі технико-экономикалық факторларға 

байланысты болатын  автокөліктерді пайдаланудың тиімділігі көрсетілген. Автокөлік 

мекемесін пайдаланудың ескерілмеген резервтерін статистикалық мәліметтер негізінде 

анықтау мақсатында экстенсивті, интенсивнті және интегралды кешенді пайдалану 

көрсеткіштері қолданылған. 

  Түйінді сөздер: пайдалану коэффиценті, шығу коэффиценті, орташа тәуліктік 

ұзақтық, автомобиль өнімділігі. 

 Abstract. An article considers the efficiency of using ATE (auto transport enterprise) 

vehicles which depends on many complex technical and economic factors. In particular, it is 

used on the basis of statistical data the system of indicators of extensive, intensive and integrated 

use for full realization of unused reserves for the operation of the vehicle fleet. 

  Key words: output coefficient, processing ratio, average daily duration, efficiency of 

cars. 

 

 Автомобильный парк – это  важнейшая часть основных  фондов,  предназначенная  

для  непосредственного осуществления транспортной работы. От численности  

автомобильного парка  и его  технического  состояния зависят объем выполненной  

транспортной работы, потребность в материально–трудовых ресурсах и производственно–

технической базе для  обслуживания,  ремонта и хранения автомобилей и прицепов.  

 Техническое  состояние  автомобильного  парка  является  важнейшим фактором, 

от  которого зависит выпуск  автомобилей на линию и выполнение  плана перевозок,  

поэтому  на  предприятиях должно  быть  организовано  непрерывное  наблюдение  за  

техническим  состоянием  каждого автомобиля  и  всего  автомобильного  парка 

 Если техническое состояние автомобильного парка характеризуется в основном 

коэффициентом  технической готовности (am), показателями  общего пробега 

автомобилей, возрастным составом и техсостоянием подвижного состава, то 

эффективность использования автомобилей зависит от многих  сложных  технико–

экономических  факторов, поэтому здесь нельзя ограничиться применением какого–либо 

одного показателя. Чтобы вскрыть на основе статистических данных  неиспользованные 

резервы,   необходимо осветить различные  стороны  эксплуатации  парка  автомобилей, а 

для этого приходится использовать систему показателей. В эту систему включаются 

показатели экстенсивного, интенсивного и интегрального  использования.  
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 К показателям экстенсивного  использования относятся: коэффициент выпуска 

автомобилей на линию, среднесуточная  продолжительность пребывания автомобиля в 

наряде, коэффициент использования времени  в наряде.  

Коэффициент  выпуска  автомобилей на линию (α)1 показывает, какой удельный 

вес  в общем  количестве автомобиле–дней пребывания на предприятии составляют 

автомобиле–дни работы т.е. определяется делением количества автомобиле – дней работы 

(ΣАДэ)  на общее число автомобиле–дней на  предприятии (ΣАДи): 
 

α=
и

Э

АД

АД




.                             (1) 

 

Исчисленный таким образом коэффициент выпуска не учитывает режима работы 

автотранспортного предприятия. При прочих равных условиях он будет  значительно 

ниже у предприятий, работающих на  прерывной неделе, чем у предприятий с 

непрерывной неделей. Поэтому наряду с этим показателем целесообразно исчислять  

коэффициент выпуска автомобилей  на линию в рабочие дни (ά), который  представляет 

собой отношение автомобиле–дней работы в рабочие дни к автомобиле–дням пребывания 

на предприятии в эти же рабочие дни.  

Недостатком коэффициента выпуска на линию являются то обстоятельство, что он 

не отражает степени использования времени в течение дня работы автомобиля. Поэтому  

он дополняется  вторым показателем экстенсивного использования – среднесуточной 

продолжительностью  пребывания автомобиля в наряде –   , которая определяется как 

частное от деления суммы автомобиле–часов пребывания на линии  нЧ  на общее 

количество автомобиле–дней работы (ΣАДэ), т.е.  
         

                                 

 ч
АД

АЧ

э

н
н




        .                                   (2) 

 

Оба  показателя экстенсивного использования автомобилей характеризуют 

использование автомобилей на всех видах перевозок – грузовых, автобусных, 

таксомоторных.      

Для грузовых автомобилей и автобусов система экстенсивных показателей 

использования дополняется коэффициентом  использования времени в наряде (Кн). С 

помощью этого показателя выявляют резервы неиспользованного времени, так как за 

время пребывания в наряде кроме полезно затраченного времени (время в движении и в 

простое под погрузкой–разгрузкой по норме) могут быть простой на линии и 

сверхнормативный простой под погрузкой- разгрузкой. Для грузовых автомобилей  

коэффициент  использования времени наряде в  исчисляется  по формуле:    
 

                                К н =
АЧн

АЧАЧ рпДд



 '
,                (3) 

 

где ΣАЧ д – автомобиле–часы в движении; ΣА ×  п-р – автомобиле–часы простоя под 

погрузкой–разгрузкой по норме; ΣАЧн – автомобиле–часы в наряде. 

К показателям интенсивного использования автомобилей относятся: коэффициент 

использования грузоподъемности, средняя  эксплуатационная и техническая скорости, 

коэффициент использования пробега. Синтетическими (интегральными) показателями 

использования  являются показатели производительности автомобилей в тонно–

километрах на один автомобиле – тонно – час наряда, на один автомобиле–тонно–день 

работы и на одну  списочную автомобиле–тонну.  
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Каждый показатель имеет самостоятельное значение, отражает влияние различных 

эксплуатационных  показателей.  

Все предприятия в той или  иной степени связаны с инвестиционной 

деятельностью. Принятие  решений  по  инвестиционным  проектам  осложняется 

различными факторами: вид  инвестиций,  стоимость  инвестиционного  проекта, 

множественность  доступных  проектов,  ограниченность  финансовых  ресурсов, 

доступных для инвестирования, риск, связанный с  принятием  того  или  иного решения. 

Критерии, используемые в  анализе  инвестиционной  деятельности,  можно разделить  на  

две  группы  в  зависимости  от  того,  учитывается  или  нет временной параметр. 

Основанные на дисконтированных оценках ("динамические" методы): Чистая 

приведенная стоимость - NPV (Net Present Value); Индекс рентабельности инвестиций – PI 

(Profitability Index); Внутренняя норма прибыли – IRR (Internal Rate of Return); 

Модифицированная внутренняя норма  прибыли – MIRR (Modified  Internal Rate of 

Return); Дисконтированный срок окупаемости инвестиций – DPP (Discounted Payback  

Period). Основанные на учетных оценках ("статистические" методы): Срок окупаемости 

инвестиций – PP (Payback Period); Коэффициент эффективности инвестиций - ARR 

(Accounted Rate of Return). 

До самого последнего времени расчет эффективности капиталовложений  

производился  преимущественно  с  "производственной"  точки  зрения  и  мало отвечал 

требованиям, предъявляемым финансовыми инвесторами. Поэтому для оценки 

финансовой эффективности проекта целесообразно применять так называемые 

"динамические" методы, основанные преимущественно на дисконтировании 

образующихся в ходе реализации проекта денежных потоков. Применение 

дисконтирования позволяет отразить  основополагающий  принцип "завтрашние деньги 

дешевле сегодняшних" и учесть тем самым  возможность альтернативных вложений по 

ставке дисконта. Общая схема всех  динамических методов оценки эффективности в 

принципе одинакова и  основывается  на  прогнозировании положительных и 

отрицательных денежных потоков (грубо говоря, расходов и доходов, связанных с 

реализацией проекта)   на плановый период. 

Под минимальной нормой прибыли, на которую может согласиться 

предприниматель (ставка отказа, отсечения) понимается наименьший гарантированный 

уровень доходности, сложившийся на рынке капиталов,  т.е. нижняя граница стоимости 

капитала. В качестве приближенного значения  ставки сравнения могут быть 

использованы существующие усредненные  процентные ставки по долгосрочным ставкам 

рефинансирования, устанавливаемые Банком Казахстана. 

Чистая приведенная стоимость (NPV). Этот метод основан на сопоставлении 

величины исходной инвестиции (IC) с общей суммой дисконтированных чистых 

денежных  поступлений, генерируемых ею в  течение  прогнозируемого  срока. Поскольку 

приток денежных средств распределен  во  времени,  он  дисконтируется с помощью 

коэффициента r, устанавливаемого аналитиком (инвестором). 

Допустим, делается прогноз, что инвестиция (IC) будет  генерировать  в течение n 

лет, годовые доходы в размере P1, P2, ..., Рn.  Общая  накопленная величина 

дисконтированных доходов (PV) и  чистый  приведенный  эффект  (NPV) соответственно 

рассчитываются по формулам: 
 

    NPV = 
 

т

е ti

CtBt

)1( )1(
;     (4)  

 

Очевидно, что если:     NPV > 0, то проект следует принять; 

            NPV < 0 – проект следует отвергнуть; 

            NPV = 0 – то проект ни прибыльный, ни убыточный. 
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При прогнозировании  доходов по годам необходимо по  возможности учитывать 

все виды поступлений как производственного, так и непроизводственного характера, 

которые могут быть ассоциированы с данным проектом. Так, если по окончании периода 

реализации проекта планируется поступление  средств  в  виде  ликвидационной  

стоимости  оборудования, они должны  быть  учтены  как  доходы соответствующих 

периодов. 

Если проект предполагает не разовую инвестицию, а последовательное 

инвестирование финансовых ресурсов в течение m лет, то формула для расчета  NPV 

модифицируется следующим образом: 
 

    NPV = 
 

т

е ti

CtBt

)1( )1(
;       (5) 

 

где NPV - чистый приведенный эффект; В1 - сумма годового дохода от проекта t; Ct - 

сумма годовых затрат на проект;дисконтная ставка; п - срок проекта. 

Необходимо отметить, что показатель  NPV  отражает  прогнозную  оценку 

изменения  экономического   потенциала   предприятия   в   случае   принятия 

рассматриваемого проекта. Этот показатель аддитивен  во  временном  аспекте, т.е. NPV 

различных проектов можно суммировать. Это очень  важное  свойство, выделяющее этот 

критерий из всех остальных и позволяющее использовать его  в качестве основного при 

анализе оптимальности инвестиционного портфеля. 

Внутренняя норма прибыли инвестиций (IRR). Вторым стандартным методом 

оценки эффективности инвестиционных проектов является  метод  определения   

внутренней нормы рентабельности проекта (internal rate of return, IRR), т.е.  такой  ставки  

дисконта,  при  которой значение чистого приведенного дохода равно нулю. 
 

    ВСR = /
)1(1

t
t

Btn
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1 )1(
.                          (6) 

 

Rкк = 
Зк

Пк
,                                                           (7) 

 

где Пк - прибыль предприятия, тг; Зқ – собственный фонд финансирования, тг.; IRR = r, 

при котором NPV = f(r) = 0. 

Смысл расчета этого коэффициента при анализе эффективности  планируемых 

инвестиций заключается в следующем: IRR  показывает  максимально  допустимый 

относительный уровень расходов, которые могут быть ассоциированы  с  данным 

проектом. Например, если  проект  полностью  финансируется  за счет  ссуды 

коммерческого банка, то значение IRR показывает верхнюю границу  допустимого уровня 

банковской процентной ставки, превышение которого делает проект убыточным. 

 На практике любое предприятие  финансирует свою деятельность, в том числе и  

инвестиционную, из различных источников. В качестве  платы за пользование 

авансированными в  деятельность предприятия финансовыми ресурсами оно уплачивает 

проценты, дивиденды, вознаграждения и  т.п., т.е. несет некоторые обоснованные расходы 

на поддержание своего экономического потенциала. Показатель, характеризующий 

относительный уровень этих расходов, можно назвать "ценой" авансированного капитала 

(CC). Этот показатель отражает сложившийся на  предприятии минимум  возврата на 

вложенный в его деятельность капитал, его рентабельность и рассчитывается по формуле 

средней арифметической взвешенной.   

Экономический смысл этого показателя заключается в следующем:  предприятие 

может принимать любые решения  инвестиционного характера, уровень рентабельности 

которых не ниже текущего значения показателя CC  (или цены  источника средств для 
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данного проекта, если он имеет целевой источник). Именно с ним сравнивается 

показатель IRR,  рассчитанный для конкретного проекта, при этом связь между ними 

такова. 

Если IRR > CC, то проект следует принять; 

IRR < CC – проект следует отвергнуть; 

IRR = CC – проект ни прибыльный, ни убыточный. 

 Срок окупаемости инвестиций. Этот метод - один из самых простых и  широко  

распространенных в мировой практике – не предполагает временной  упорядоченности 

денежных поступлений. Алгоритм расчета срока окупаемости (РР) зависит от 

равномерности распределения прогнозируемых доходов от инвестиции. Если  доход  

распределен по  годам  равномерно, то срок окупаемости рассчитывается делением 

единовременных затрат на величину годового дохода, обусловленного ими. При 

получении дробного числа оно округляется в сторону увеличения до ближайшего целого. 

Если прибыль распределена неравномерно, то срок окупаемости рассчитывается прямым 

подсчетом числа лет, в течение которых инвестиция будет погашена кумулятивным 

доходом. Общая  формула  расчета  показателя  РР имеет вид: РР = n , при котором                    

Рк > IC. 

 Показатель срока окупаемости инвестиций очень прост  в  расчетах,  вместе  с 

тем, он имеет ряд недостатков, которые необходимо учитывать в анализе. Во-первых, он 

не учитывает влияние доходов последних периодов.  Во-вторых, поскольку этот метод 

основан на недисконтированных оценках,  он не делает различия между  проектами  с  

одинаковой  суммой  кумулятивных  доходов,  но различным распределением их по годам. 
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STANDARD RK «OCCUPATIONAL SAFETY AND HEALTH MANAGEMENT 

SYSTEMS» AND ATTESTATION OF WORKPLACES 

 

Abstract. The article discusses the issues of occupational health and safety management 

system in connection with the international standard OHSAS 18001. The data on the assessment 

of working conditions for the certification of workplaces for such production factors as 

illumination and microclimate are given. It is recommended that each company, during the 

"analysis" or "audit", assess its performance in the field of OHSAS, which would eliminate the 

risk of harmful and dangerous factors.   

Key words: occupational health and safety management system, assessment of working 

conditions, certification of workplaces, illumination, microclimate 

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы системы менеджмента безопасности 

труда и охраны здоровья, в связи с международным стандартом OHSAS: 18001. 

Приведены данные оценки условий труда по аттестации рабочих мест по таким 

производственным факторам, как освещенность и микроклимат. Дана рекомендация о 

том, что каждое предприятие при проведении «анализа» или «аудита» оценивали бы свои 

показатели в области OHSAS, что привело бы к исключению риска вредных и опасных 

факторов. 

Ключевые слова: система менеджмента безопасности труда и охраны здоровья, 

оценка условий труда, аттестация рабочих мест, освещенность, микроклимат 

Аңдатпа. Мақалада еңбек қауіпсіздігі мен денсаулықты қорғау менеджмент 

жүйесінің халықаралық стандарт OHSAS 18001 сәйкес мәселелеріне қатысты сұрақтар 

талқыланады. Сол мәселелерге байланысты жұмыс орындарын аттестаттау бойынша 

еңбек жағдайларын бағалау деректері жарықтандыру мен микроклимат сияқты өндірістік 

факторлары қарастырылған. Әр кәсіпорын «талдау» немесе «аудит» жүргізгенде, OHSAS 

саласында бағалану нәтижесінде, өз көрсеткіштерін зиянды және қауіпті факторлардың 

тәуекелділігін жоюға әкелу деңгейін жоғарлату мүмкіндігін туындату ұсынысы берілген. 

Түйінді сөздер: еңбек қауіпсіздігі және денсаулықты қорғау менеджмент жүйесі, 

еңбек жағдайын бағалау, жұмыс орнын аттестаттау, жарықтандыру, микроклимат. 

 

The safety of the production process is the most urgent issue for all enterprises. In the 

effectiveness of the created working environment, one must be sure, both the employer and the 

employees performing the job duties. But the workflow must be constantly maintained, and due 

control is necessary to prevent unforeseen situations and incidents. To this end, a single model of 

the management system was developed in the world, which embodied the best experience in 

organizing and conducting the production process, creating working conditions that could not 

damage the health or life of employees - the health and safety management system (HSMS)               

[1-2]. 
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HSMS  allows you to take into account in detail all the nuances of the activities of each 

enterprise and allows you to optimize processes aimed at creating safe working conditions and to 

maintain them at an appropriate level. The requirements for what HSMS should be, are 

contained in the international standard OHSAS 18001 "Occupational health and safety 

management systems", on the basis of which the conformity of the implemented system is 

determined. 

In order for employees to know how they should act in this or that situation, it is 

necessary to constantly monitor, control the working environment, processes, to prevent all sorts 

of incidents, to avoid unforeseen circumstances in the production process. One type of control is 

checking the working conditions created in the workplace. Thanks to this, it is possible to 

minimize industrial injuries, incidents, accidents. 

Assessment of working conditions at workplaces is carried out in order to identify 

harmful and dangerous production factors and to implement measures to bring working 

conditions in line with state regulatory requirements for labor protection. This procedure best 

justifies itself in the implementation of HSMS, being the basic basis on which it is necessary to 

rely on identifying professional and production risks. The certification of workplaces (CW) is the 

main direction of the state policy in the field of labor protection, when implementing the HSMS, 

it is also necessary to take it into account as an obligatory and necessary process. In the 

development of HSMS, it will be possible to find such methods that would minimize the degree 

of influence of harmful and dangerous factors on employees. Thus, in the system OHSAS 18001 

certification is an effective way to identify production factors that contribute to the emergence of 

hazard in the workplace [1-2]. 

In connection with the foregoing, analyzes of the workplace attestation on working 

conditions at the food factory for the production of Coca-Cola "Coca-Cola LLP Almaty Bottlers" 

(workshop № 1 - water intake and purification, shop № 2 - bottling line in plastic bottles; shop 

№ 3 - curing bottles and covers, shop № 4 - the blending department) [3-4]. 

 

Table 1 - Measurement dimensions used at the level of labor 

 

Name The factory 

number 

Verification date 

Luxmetr «TKA - Lux»  334652 ВA № 11-19-0884  02.09.2017 

Meteometr MES – 200 A  3965 ВA №10-01-00651  

06.02.2017 

Aspirator silfon AM – 5M  1688 primary state audit 19.11.2016  

BE – METR – AT - 002 461512 ВA № 9485/12-E 20.12.2016 

PZ-50 79212 ВA №10678/12E  27.12.2016 

DRBP-03 12001 ВA № 17-04-16843  

18.07.2017 

Asistent SIV1 14513 primary state audit 23.01.2017 

Shumomer VShV -03-М2  2269 primary state audit  20.02.2017 
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Table 2 - The results of measurements of recent production factors 

 

 

The results of measurements and analysis of production factors for the period from 

2014 to 2017. Are shown on Figures 1-4.  

The parameters of the interpretation are presented in Fig. 1, where in the whole the 

number in the shops № 1- № 4 is increased by 50 to 80 lux according to the comparison with the 

remote control (300 lx).  

 

 
 

Fig. 1 - Parameters of the reference for the required workshop 

 

 

Factor name production 

volume,  unit of measurement Factical Level 
Nomiums, 

MPCs, 

remote 

controls 
shop  

№1 

shop  

№2 

shop 

№3 

shop  

№4 

Necessity E, lx, % 350 340 280 410 300 (200) 

air temperature, C0 20,5 23,0 19,6 20,6 21-25 

humidity, % 38 38 37 36 40-75 

Speed of air movement , m/s 0,2 0,04 0,04 0,04 no more 0,1 

Noise of DBA 75 68 82 75 80 
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Analyzes of the program indicate that in 2015 in shop № 1, the level of recognition 

corresponded to the remote control (300 lx), whereas in the past few years this ranged from 40 to 

50 lx. At the same time, from 2015 to 2016, the dimensions in the workshop № 4 went up from 

10 to 20 lux according to the comparison with the remote control (300 lx), then in 2017 the value 

of the increase was increased by 110 lx. In shop №3, the dimensions of the survey from year to 

year go up by an average of 96 lx in comparison with the remote control (200 lx). The indication 

of the diagram of the shop №2 is indicated by the fact that the figures for the period from 2015 to 

2017 are increased by 20 to 40 lux in comparison with the remote control (300 lx).  

Fig. 2 shows the temperature parameters in the shops under study, for 2015-2017, where 

they vary from 18.5 to 20.6 ˚C and generally meet the regulatory requirements (remote control = 

17-21 ˚C). 

 

 
 

Fig. 2 - Parameters of air tempera- tures in the required shops 

 

 
 

Fig. 3 - Parameters of velocity of air movement in the required shop 
 

 The parameters of the air velocity are presented in Fig. 3, where these values of the lower 

remote control (0.1 m / s) in the cradle to 0.05. 
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Fig. 4 - Parameters of the air in the required shops 
 

In Fig. 4 shows the parameters of air humidity in the shops in question. The diagrams 

show that the air in shop № 1 from 2015 to 2016 as a whole corresponds to nominative 

requirements, then in 2017 the indicator of air quality dropped by 2%. The air intake in shop  № 

4 in 2016 is the highest, and in 2017 it is low. The air temperature indicator in shop № 3 from 

2015 to 2017 goes down by 1.5% on the whole. 

The air temperature in the investigated shops in 2017 decreased by 2-4% in comparison 

with the remote control (40-73%), then in the other years they correspond to the nominal 

requirements. 

In the analysis of the original test in shops № 1 and № 2, № No. 4, it was found that at 

the time of application of the conditions of the labor at the pumping shops, the lamps were used. 

Analysis of the parameters of the microclimate of the workshops on the basis of the results of the 

treatment of the labor showed that the air velocity of the lower remote control is also lower [3-4]. 

Conclusion: Thus, attestation of workplaces based on the results of the analysis of the 

value of illumination and microclimate parameters leads to the idea of the need for the 

introduction of the international standard OHSAS 18001 with the occupational safety and health 

management system at food enterprises and to conduct "analyzes" or "audits" their performance 

in the field of OHSAS. 

For effectiveness, they must be carried out in accordance with the structured management 

system in force in the organization. That would ensure full compliance with the requirements of 

labor legislation, eliminate the risk of harmful and dangerous production factors, reduce 

downtime and reduce the costs of eliminating the consequences of accidents at workplaces, and 

expand the range of clients by demonstrating an innovative approach to labor protection and 

ensuring production and professional security. 
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ПРЕИМУЩЕСТВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИННОВАЦИОННЫХ ЗАЩИТНЫХ 

КОМПЛЕКСОВ СПЕЦОДЕЖДЫ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ 

ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ 

Аннотация. В статье рассмотрены основные характеристики  новых защитных 

комплексов спецодежды. Обращено особое внимание на его соответствие действующим 

стандартам и нормативным документам отрасли. 

Ключевые слова: охрана труда, спецодежда, электрозащита, электробезопасность. 

Аңдатпа. Мақалада жаңа арнайы киімдердің қорғаныстық кешенінің негізгі 

сипаттамалары қарастырылған. Оның саланың әрекет етіп тұрған стандарттары мен 

нормативтік құжаттарына сәйкестігіне ерекше көңіл аударылған.   

 Түйінді сөздер: еңбекті қорғау, арнайы киім, электрден қорғау, электр қауіпсіздігі.  

Abstract. Article examines basic characteristics of new protective clothes complexes. 

Their correspondence to current standards and regulatory documents of industry. 

Key words: work safety, work clothes, electrical protection, electric safety. 

 

Средства индивидуальной защиты (СИЗ) используются работниками для 

предотвращения или уменьшения воздействия опасных и вредных производственных 

факторов (ВПФ). Их применение необходимо в случае невозможности обеспечения 

безопасности конструкцией оборудования, организацией производственных процессов, 

архитектурно-планировочными решениями и средствами коллективной защиты. 

Приобретение средств индивидуальной защиты и обеспечение ими работников в 

соответствии с требованиями охраны труда производится за счет средств работодателя.  

На рынке действует множество различных компаний, занимающихся разработкой и 

производством одежды специального назначения. Однако их продукция не всегда 

соответствует принятым в области охраны труда стандартам безопасности и качества. Вне 

зависимости от конкретного вида деятельности и уровня опасности производства, на 

работника в той или иной степени влияет множество неблагоприятных внешних факторов: 

метеорологических, механических, химических, физических, биологических. В этой 

связи, первостепенную роль играет применение одежды специального назначения. 

Спецодежда должна соответствовать следующим требованиям: обеспечивать 

безопасность труда, предохранять от воздействия вредных производственных факторов, 

сохранять нормальное функциональное состояние человека, его работоспособность в 

течение всего рабочего времени. От того, насколько ответственно и качественно решается 

вопрос снабжения персонала необходимой спецодеждой и другими средствами 

индивидуальной защиты, зависит многое, в том числе и самое ценное – жизнь и здоровье 

людей. 

Новые универсальные защитные комплекты, применяются в целях комплексного 

обеспечения предприятий различных отраслей средствами индивидуальной защиты, 

одеждой и обувью. 
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Комплекты соответствуют 

типам ЭП-1, ЭП-3, ЭП-4(летний), ЭП-

4(зимний), ЭП-4(0)л и ЭП-4(0)з по 

ГОСТ 12.4.172-87(2014), ГОСТ 

12.4.276-2014, ГОСТ 12.4.283-2014 и 

ГОСТ 12.4.271-2014, т. е. испытаны и 

предназначены для защиты от 

воздействия электрического поля 

частоты 50 (60) Гц на потенциале 

земли (подстанции), проводов (ВЛ и 

КС железных дорог), под рабочим 

напряжением, а также отключенных и 

находящихся под наведенным 

напряжением объектов, в частности – 

контактной сети железных дорог 

переменного тока.  

Комплекты и 

электропроводящая ткань, с 

применением которой они 

изготовлены, запатентованы (Патент 

РФ на изобретение № 2612696 от 

13.03.2017 г. сроком действия до 

14.03.2035 г.). Ткань комплектов 

изготавливается из специального 

волокна на основе метаарамидных 

материалов, придающих высокие 

физико-механические и термостойкие 

свойства, и штапельного 

нержавеющего микроволокна. 

В комплект входят: 

- электропроводящий комбинезон или 

куртка с капюшоном и съемным 

экраном для лица - 1 шт., 

- электропроводящие брюки или  

полукомбинезон (для комплектации с 

курткой) – 1 шт., 

- электропроводящие перчатки – 

1 пара, 

- ботинки на электропроводящей 

подошве – 1 пара. 

Все указанные элементы 

изготавливаются с гибкими 

электропроводящими контактными выводами для соединения между собой. 

Основным отличием современной специальной одежды является обеспечение не 2-

3, а более 5 защитных свойств. На сегодняшний день выполнены дополнительные 

испытания данных комплектов по ГОСТ Р 12.4.234-2007(2012) на стойкость к 

термическому воздействию электрической дуги. Уровень защиты зафиксирован равным 

13 кал/см2. Таким образом, комплекты позиционируются как универсальные СИЗ для 

защиты не только от электрических полей и наведенного напряжения, но и термического 
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риска электрической дуги, что важно в условиях «мультирисков» (рисков одновременного 

воздействия нескольких опасных и(или) вредных производственных факторов). 

 

Рис. 1 - Фото ткани после промышленной стирки (увеличение 100000 раз) 

 

Кроме того, за счет того, что электропроводящая ткань комплектов, помимо 

электрической проводимости и термостойкости, имеет физико-механические, огнестойкие 

и гигиенические свойства, позволяющие применять ее в качестве материала верха, 

важными преимуществами по сравнению с единственным на сегодня аналогом являются: 

- отсутствие многослойной конструкции одежды, что максимально снижает ее вес; 

- удобство визуального, а также инструментального (измерения электрического 

сопротивления при помощи элементарных измерительных приборов – омметров) 

контроля целостности электропроводящих элементов (ткани), это важно для обеспечения 

надежности экранирования поля, особенно на проводах неотключенной ВЛ, а также 

шунтирования тока под наведенным напряжением; 

- отсутствие дополнительных шунтирующих каналов повышенной проводимости 

(лент) в конструкции, что максимально облегчает одежду и не стесняет движения 

человека при носке; 

- для работ на потенциале проводов неотключенных ВЛ (защиты от аэроионов) в 

комплекте предусмотрен легко съемный лицевой экран, выполненный из мягкой вязаной 

сетки, что также облегчает конструкцию без потери надежности; 

- конструкция электропроводящей обуви – рантопрошивной или бортопрошивной 

метод крепления и материал подошвы позволяют обеспечить электрическое 

сопротивление на уровне не более 500 Ом (в 20 раз ниже норматива), что является 

важным при эксплуатации комплектов в ОРУ 330 кВ и выше, распространенных на 

объектах электросетевых предприятий; при этом измерения электрического 

сопротивления обуви возможно элементарным омметром на 10 В.  

Учитывая данные преимущества, технические защитные характеристики 

комплектов – коэффициент экранирования и величина тока, протекающего через тело 

человека под наведенным напряжением, превосходят  аналоги: эффективность 

экранирования поля частоты 50 Гц составляет по результатам сертификационных 
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испытаний до 1 600 000 относительных единиц (по НТД – не менее 100), а величина тока 

через тело человека при токе через комплект 30 А составляет всего 10-20 мкА (предел по 

НТД – не более 6 мА или 6000 мкА). 

Стоит отметить экономический эффект внедрения таких комплектов, т. е. 

уменьшение затрат на их приобретение (комплекты сегодня включены в типовые нормы 

выдачи СИЗ работникам железнодорожного транспорта): 

- себестоимость изделий и, как следствие, цена снижается за счет отсутствия 

дополнительных материалов, обеспечивающих надежность (лент), а также упрощения 

конструкции при соответствующей стоимости пошива, в т. ч. за счет сокращения 

количества ручных операций;  

- в перспективе планируется предусмотреть возможность комплектования 

работников (например, электромонтеров контактной сети) такими универсальными 

комплектами от так называемого мультириска – риска термического действия 

электрическоой дуги и поражения током под наведенном напряжением, что, в свою 

очередь, позволит оптимизировать бюджет предприятий за счет более адресного 

комплектования: например, на определенных участках контактной сети электромонтеру 

вместо набора из 4 комплектов (2 – от термических рисков дуги, летний и зимний, 2 – от 

наведенного напряжения, летний и зимний) можно выдавать 2 универсальных комплекта. 

На сегодняшний день завершаются работы по обеспечению ткани в разных 

цветовых гаммах с целью возможности изготовления комплектов в корпоративных стилях 

эксплуатирующих предприятий. 
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ШЫМКЕНТ ҚОРҒАСЫН ӨНДІРІС ҚАЛДЫҒЫНАН ГЕМАТИТ, МЫС ЖӘНЕ 

МЫРЫШ ҚОСЫЛЫСТАРЫН БӨЛУ 

 

Аңдатпа. Шымкент қорғасын зауыты қалдығының химиялық құрамы анықталды. 

Спектральды талдау көмегімен қалдық құрамынан мырыш, темір, қорғасын және сирек 

кездесетін металдардың көп мөлшері анықталады. Өндіріс қалдығын  20%-дық тұз 

қышқылымен, 3 сағат, 200 С бөлме температурасында, қаттының сұйыққа 1:100 ара 

қатынасында ыдыратылды. 

Түйінді сөздер: өндіріс қалдығы,  тұз қышқылы, ыдырату, қорғасын, мыс, темір, 

және мырыш. 

Аннотация. Определен химический состав отходов Шымкентского свинцового 

завода. С помощью спектрального анализа определено большое количество цинка, 
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железа, свинца и редких металлов из отходного состава. Остаток растворяли 20%-ной 

соляной кислотой при комнатной температуре  200С в течение 3 часов, затвердевшей 

жидкости в соотношении 1:100. 

Ключевые слова: отходы производства, соляная кислота, разложение, железо, медь, 

свинец и цинк. 

Abstract. Chemical composition of departure of the Shymkentlead plant is certain.By 

means of spectrology the generous amount of zinc, iron, lead and rare metals from remainder 

composition is determined. The residue was dissolved with 20% hydrochloric acid at room 

temperature of 200С, for 3 hours, the solidified liquid in a ratio of 1: 100. 

Key words: waste of production, hydrochloric acid, decomposition, iron, copper, lead and 

zinc. 

 

Қазіргі уақытта негізгі өзекті мәселенің бірі қалдықсыз технология арқылы жаңа 

өнімдер шығару, табиғи шикізатты тиімді өңдеу және металл жабдықтары мен 

құрылғыларын коррозиядан сақтау болып саналады. Қазақстан Республикасында 

металлургия өндірісі қарқынды дамыған және олардың қатарына жататын Оңтүстік 

Қазақстан облысында орналасқан Шымкент қорғасын зауыты  түсті металдар шығару 

жағынан  ірі өндіріс орны болып табылады. Реактивті ұшақтар, ғарыш кемелерін, атом 

реакторларын жасау үшін ерекше қасиеттері бар, мүлдем жаңа конструкциялық 

материалдар қажет. Қоршаған ортаға қорғасын қалдықтарының шаң, газ түрінде негізгі 

тарау көздері әдетте-іштен жанатын двигательдерді қолданатын транспорттар, 

полиграфия, аккумлятор, кабель, оқ-дәрі және түсті металлургия өндірістері болып 

есептеледі [1-2]. Шынында, осы өндірістердің шаңды-газ түріндегі қалдықтарында 1 кг-да 

10 г-нан астам қорғасын кездеседі, ол оның кларктік мөлшерінен мың есе көп. Демек, осы 

көрсетілген өндірістер биосфера үшін негізі ластау көздері болып табылады. Шымкент 

қорғасын зауытының қоршаған ортаға шығарған қалдықтары мөлшері, т: 2005 жылы – 

6087,8; 2006 жылы – 4656,6; 2007 жылы – 3380,0; 2008 жылы – 2761,7; 2009 жылы-2574,2; 

2010 жылы- 2464,8; 2015 жылы-2345,91. Қазіргі уақытта Шымкент қорғасын зауыты 

қалдығының жалпы массасы 2 млн. 414 мың 850 тоннадан асады [3].  

Өндіріс қалдығының құрамындағы макро элементтердің мөлшері «Superprobe 733» 

маркалы электрон зондты микроанализатор (ЭЗМ) құралымен және атом-абсорбционды 

спектрометр «Varian 24 AA» маркалы қондырғыда 15 макро элементтер бар екені 

анықталды. Олар (%): темір-26,98; оттегі-27,57; кальций-11,35; кремний-10,91; мырыш-

2,87; алюминий-2,64; қорғасын-2,50; барий-1,85; магний-1,73; күкірт-1,61; натрий-1,69; 

калий-0,76; маргенец-0,49. 

Өндіріс қалдығының құрамындағы микро элементтер мөлшерін спектрлік анализ 

әдісімен, яғни дифракционды фотографиялық «спектрогорф – 3 ДФС – 13» маркалы 

қондырғыда 9 микро элементтер бар екені анықталды. Олар (%): кобальт-0,09; сурьма-

0,02; мышьяк-0,024; қалайы-0,005; индий-0,05; күміс-0,003; кадмий-0,003; алтын-0,0002. 

Өндіріс қалдығын қайта өңдеу арқылы бағалы металдар мен қосылыстарды бөлуге 

болады. Осы мақсатта біз Шымкент қорғасын зауыты  қалдығының химиялық құрамын [4-

5] жұмыста зерттедік.  

Өндіріс қалдығын  20%-дық тұз қышқылымен, 3 сағат, 200С бөлме 

температурасында, қаттының сұйыққа 1:100 ара қатынасында ыдыратылды. Өндіріс 

қалдығының құрамында маңызды қосылыс гематит болғандықтан,  ең бірінші гематит 

бөлініп алынды.  

Қорғасын өндірісі қалдығын 20%-дық тұз қышқылымен өңдеп, даяр болған I 

ерітіндіге 25% - аммиак ерітіндісін құйып, темір қосылысын тұнбаға түсіріп, оны 3 

сағатқа тыныштыққа қояды. Сосын оны сүзіп, кептіріп, тигельге салып, муфель пешінде 
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8000C температурада 2 сағат  құрыштайды. Нәтижесінде 38,46-80%  шығыммен гематит 

бөлінді. 

ІI ерітіндіні мырышпен тотықсыздандыру арқылы мыс концентраты бөлінді. 

Алынған мыс концентратының шығымы 2,20-2,64%  құрайды. 

ІІI ерітіндіні 1М (CH3COО)2Zn ерітіндісімен өңдеп. Нәтижесінде тұнба түзілді. 

Тұнбаны кептіріп, өлшеп алынды. Нәтижесінде 4,10 г күрделі құрамды оксиді (ZnCdSnO4) 

алынды.  

ІV ерітіндіні 2M калийдің дихроматының (K2Cr2O7) ерітіндісімен өңдеп. 

Нәтижесінде сары түсті тұнба барий хроматы (BaCrO4) түзілді. Өнімнің массасы 2,00 г-ға 

тең.  

V ерітіндіні  буландырып, нәтижесінде 12,25г қорғасын хроматы (PbCrO4)  бөлінді.  

ІІ ерітіндіні 1М (CH3COО)2Zn ерітіндісімен өңдеп. Нәтижесінде тұнба түзілді. Тұнба 

кептіріп, өлшеп алынды. Нәтижесінде 1,70 г  мырыш оксиді (ZnO) алынды.  

Алынған өнімдердің рентгенограммасы 1, 2, 3 – суреттерде көрсетілген: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

1 – сурет. Күрделі құрамды оксидінің (ZnCdSnO4) рентгенограммасы 

 

Рефлекстері:  6.2124 Å , 5.6144Å,  4.0368Å,  3.5007Å,  2.9951Å, 1.7170 Å аралығы 

күрделі құрамды оксидінің (ZnCdSnO4) фазасына кіреді. 
 

 
 

1 – сурет.  Барий хроматының   рентгенограммасы 
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Рефлекстері: 3.70280 Å, 2.80648 Å, 2.68327 Å, 2.51101 Å, 2.18237 Å, 2.06219 Å, 

1.95199 Å барий хроматының фазасына кіреді. 

 

 
 

1 – сурет.  Қорғасын  хроматының   рентгенограммасы 

 

Рефлекстері: 3.70280 Å, 2.80648 Å, 2.68327 Å, 2.51101 Å, 2.18237 Å, 2.06219 Å, 

1.95199 Å барий хроматының фазасына кіреді. 

 

Қорытынды: 

1. Өндіріс қалдығының құрамындағы макро- элементтердің мөлшері «Superprobe 

733» маркалы электрон зондты микроанализатор (ЭЗМ) құралымен және атом-

абсорбционды спектрометр «Varian 24 AA» маркалы қондырғыларында 15 

макроэлементтер  бар екені анықталды. 

2. Өндіріс қалдығының құрамындағы микро- элементтер мөлшерін спектрлік анализ 

әдісімен, яғни дифракционды фотографиялық «спектрогорф – 3 ДФС – 13» маркалы 

қондырғыда 9 микроэлементтер  бар екені анықталды. 

3. Өндіріс қалдығын тұз қышқылымен ыдыратудың қолайлы жағдайы анықталды. 

Тиімді ара қатынас: Қ:С = 1:100, уақыт: - 3 сағат, концентрация: - 20% тұз қышқылы. 

4. Өндіріс қалдығынан гематит, мыс, барий хроматы, қорғасын хроматы, калийдің 

темір оксиді, мырыш оксиді  бөлініп алынды.  

5. Өндіріс қалдығынан  бөлініп алынған химиялық қосылыстардың химиялық 

құрамы рентгенфазалық, ИҚ-спектроскопия, элементтік анализ әдістері арқылы 

идентификацияланды. 
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ПРОБЛЕМЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 

ТРАНСПОРТЕ НА ПРИМЕРЕ ГОРОДА БИШКЕК 

 

Аннотация. Экологическая безопасность на автомобильном транспорте является 

одной из самых злободневных задач современного общества. Практически каждое 

государство на земле производит огромные финансовые и интеллектуальные вложения 

для борьбы с негативным воздействием автомобильного транспорта на окружающую 

среду. Ресурсные потери от проблем экологии на транспорте в последнее время 

сравнились с потерями от дорожно-транспортных происшествий. Поэтому решению 

проблем экологической безопасности на автомобильном транспорте придается особое 

значение. 

Ключевые слова: экология, экологическая ситуация, отработавшие газы, 

предельно допустимая норма выбросов отработавших газов, транспортный затор. 

Аңдатпа. Автокөлік құралдарындағы экологиялық қауіпсіздік қазіргі заманғы 

қоғамның ең көкейтесті міндеттерінің бірі болып табылады. Іс жүзінде әрбір мемлекет 

автокөлік құралдарының айналадағы ортаға жағымсыз әсерімен күресу үшін бүкіл 

қаржылық және интеллектуалдық күш-қуатын жұмылдырады. Соңғы уақыттары көліктегі 

экология проблемаларынан келіп жатқан ресурстық шығындар жол-көлік оқиғаларынан 

туындап жатқан шығындармен теңестіріледі. Сондықтан автокөлік құралдарындағы 

экологиялық қауіпсіздік проблемаларын шешуге  жеткілікті дәрежеде көңіл бөлінуі тиіс.    

Түйінді сөздер: экология, экологиялық жағдай, пайдаланылған газдар, 

пайдаланылған газдарды шығарып тастаудың  ең рұқсат етілетін нормасы, көлік кептелісі.  

Abstract. Ecological safety in motor transport is one of the most urgent tasks of modern 

society. Almost every state on earth produces huge financial and intellectual investments to 

combat the negative impact of road transport on the environment. Resource losses from 

environmental problems in transport have recently been compared with losses from road 

accidents. Therefore, the solution of environmental safety problems in road transport should be 

of particular importance.       

Key words: ecology, ecological situation, exhaust gases, maximum permissible norm of 

emissions of exhaust gases, traffic congestion. 

 

Проблема охраны окружающей среды является одной из наиболее актуальной 

среди глобальных общечеловеческих проблем, поскольку от ее решения зависят жизнь на 

земле, здоровье и благосостояние человечества. 

Эта проблема особенно обострилась в начале ХХ века, когда интенсивное развитие 

промышленности и транспорта, а также несовершенство технологических процессов 

привели к усилению загрязнения атмосферы, воды и почвы на нашей планете.  

 В Кыргызстане проблема экологической безопасности на автомобильном 

транспорте становится все более актуальнее.  

В настоящее время одним из основных источников загрязнения атмосферного 

воздуха во многих мегаполисах мира является автомобильный транспорт.  

Ежедневно, на сравнительно небольшую территории города, выезжает огромное 

количество автотранспорта. В 2005 году количество транспортных средств, которые были 

зарегистрированы в г. Бишкек – составляло 95 тыс., в 2015 году количество 
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автотранспорта перевалило за 370 тыс. единиц. На данный момент количество 

автомобилей превысило отметку в 500 тыс. автомобилей (рисунок 1) [1].  

 

 
 

Рис. 1 - Количество автотранспортных средств в г. Бишкек по годам 

 

При этом по Генеральному плану г. Бишкек рассчитан 40-45 тысяч автомобилей 

[2]. Поэтому ежедневно, в особенности в часы пик, возникают транспортные заторы. На 

центральных улицах и магистралях их длина может превышать двух-трех километров.  

В среднем за полный цикл поездки в городских условиях движения за один час по 

городу, более 20 минут автомобиль простоит у светофоров и транспортных заторах. Более 

30% автомобиль будет работать на холостых оборотах, не совершая полезной работы. За 

это время будет израсходовано около 15 % горючего от суммарного расхода на этот час. 

Объем отработавших газов за это время работы двигателя на холостом ходу составит 

10% от общего их объема, выбрасываемого за час. В их составе будет около 20% оксида 

углерода (CO) и около 17% углеводородов (CnHm) от суммарного количества этих 

веществ, выбрасываемого в среднем за час движения по городу (таблица 1).  

Табл. 1 
 

Режим работы двигателя Параметры работы двигателя, % 

Время 

работы 

Расход 

топлива 

Объем отработавших 

газов 

Выбросы 

CO CnHm NOx 

Холостой 40 15 10 20 17 0 

Разгон 18 35 45 30 30 80 

Установившийся 30 37 40 38 28 19 

Замедление 12 13 5 12 25 1 
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Разгрузить центральные улицы города возможно путем изменения циклов 

светофорного регулирования, внедрения адаптивных методов регулирования дорожным 

движением. Но таких мер при существующем количестве автотранспорта не 

представляется возможным. Строительство новых дорог и развязок является 

эффективным методом повышения пропускной способности улично-дорожной сети 

города. Очевидно, что чем меньше будет простаивать автомобиль в транспортных заторах 

и на пересечениях, тем меньше будет затрачено топлива, и соответственно 

пропорционально уменьшится выброс вредных веществ в атмосферу. До недавнего 

времени в г. Бишкек существовали две улицы (пр. Чуй и ул. Л. Толстого), соединяющие 

западную часть города с жилыми массивами и пригородными селами. Одним из самых 

загруженных перегонов являлся проспект Чуй, начиная от Ошского рынка до пересечения 

улиц Ден Сяопина – ул. Интергельпо. Практически каждый автомобиль, двигающийся в 

восточном направлении по улице Ден Сяопина из Сокулука в Бишкек в утреннее время и 

в западном направлении из Бишкека в вечерние часы пик неизбежно становился 

заложником транспортного затора. Но с реконструкцией и строительством новых дорог 

(ул. Профсоюзная, продолжения улиц Южная Магистраль, Московская и Гагарина) в этих 

направлениях ситуация изменилась в лучшую сторону. Транспортные заторы стали не 

столь внушительными, как это было раньше. Это говорит о том, что для снижения 

эксплуатационного расхода топлива и пропорционального уменьшения выбросов вредных 

веществ в атмосферу необходимо строительство новых дорог и развязок. В скором 

времени ожидается строительство и реконструкция улицы  Ахунбаева (Рисунок. 2). 
 

 
 

Рис. 2 - Карта улично-дорожной сети г. Бишкек 

 

  Существующие улицы; 

        Новые построенные улицы 

           Строящиеся улицы  
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Другой важнейшей проблемой экологической безопасности автомобильного 

транспорта является техническое состояние автомобилей. Частая смена правительства 

страны негативно отразилась, в том числе, и на проблемах загрязнения окружающей 

среды от автомобильного транспорта. Отмена технического осмотра транспортных 

средств пагубно повлияла на экологическое состояние города. По данным 

Государственной инспекции по экологической и технической безопасности около 80% 

автотранспорта на территории Бишкека превышают нормы выбросов вредных веществ в 

атмосферу [3]. 

Автомобили, завезенные с европейских стран, Японии и Южной Кореи, 

пользуются высоким спросом среди населения страны. В основном, это автотранспорт 

бывший в употреблении. Средний пробег таких автомобилей составляет 100 тыс. км, или 

7-10 лет эксплуатации на территории этих стран. Нейтрализаторы отработавших газов 

имеют срок до 7 лет. Это говорит о том, что практически каждый автомобиль завозится с 

неисправной системой нейтрализации отработавших газов. Поэтому обязательное 

внедрение технического осмотра всех автотранспортных средств является необходимой 

мерой очистки города от вредных выбросов автомобильного транспорта. С начала 2018 

года милиция начала штрафовать водителей за превышение выбросов вредных веществ, в 

размере 1000 сом. Для вычисления водителей используют дымомеры [4]. 

Применение приемов экологичного управления автомобилем является важным 

резервом повышения топливной экономичности, экологичности и эффективности 

эксплуатации автомобильного транспорта. В ряде стран европейского союза реализуются 

программы обучения эковождению действующих водителей, а также проверяется умение 

экологично управлять автомобилем при сдаче экзаменов на получение водительского 

удостоверения.  

Программа обучения водителей эковождению существует в Австрии, Швеции и 

Германии. Ряд зарубежных фирм, таких как Вольво, Нисан, Тойота, Фольксваген, Хонда и 

другие имеют собственные программы обучения своих покупателей экономичному 

вождению. Применение экономичных методов вождения автомобилем позволит сократить 

эксплуатационный расход топлива на 5-20% [4]. 
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АҚТӨБЕ ҚАЛАСЫНДАҒЫ «ГЕЛИОС» ЖШС-НІҢ МҰНАЙ БАЗАЛАРЫНЫҢ 

ЖҰМЫСЫНЫҢ ҚОРШАҒАН ОРТАҒА ӘСЕРІ 
 

Аңдатпа. Бұл статьяда Ақтөбе қаласындағы «Гелиос» ЖШС-нің мұнай 

базаларының жұмысының қоршаған ортаға әсері қарастырылды.  

Түйінді сөздер: экология, газдық өндіріс,қоршаған орта. 

Аннотация. В статье рассматривается промышленная безопасность и воздействие 

на окружающую среду объектов ТОО «Гелиос» в Актюбинской области. 

Ключевые слова: экология, газовая промышленность, окружающая среда. 

Abstract. The article considers industrial safety and environmental impact of the 

facilities of LLP "Helios" in the Aktyubinsk region. 

Key words: ecology, gas industry, environment. 

 

Газ өнеркәсібі табиғи газ кен орындарын барлау мен игеруге, оны тауарлық 

өнімдерге өңдеуге, магистральдық газ құбырлары арқылы жерасты сақтауға және 

тасымалдауға жауапты отын-энергетикалық кешеннің маңызды компоненті болып 

табылады, сондай-ақ түрлі салалар мен коммуналдық қызметтерге газ және газ-химия 

шикізаттарын жеткізу үшін арналған нысан болып табылады.  

Дегенмен, газ өнеркәсібінде, адам қызметінің кез-келген саласы секілді, қоршаған 

ортаның ластану түрінде көрсетілетін экологиялық қауіп-қатердің бар екендігін жоққа 

шығара алмайды, бұл экологиялық тұрақсыз экологиялық теңгерімді тудырады, бұл 

қоршаған ортаның жай-күйінің нашарлауына жол бермеу үшін дереу қалпына келтіруді 

талап етеді. 

Қоршаған ортаны ластау көздеріне мұнай бар ағын сулармен, басқа өндірістік 

нысандармен қатар мұнай қоймалары жатады. Олардың ішіндегі ең көп бөлігі мұнай мен 

мұнай өнімдері қоймалары - мұнай қоймалары. Үлкен бензин фермаларында тәулігіне 

1000 м3 мұнай бар балшық пен балласт суы пайда болады, ал кішкене, бірақ көптеген 

мұнай қоймаларында күніне 5-тен 100 м3-ға дейін [1] 

Мұнай және мұнай өнімдерімен ластаушы негізгі көздер өңдеуші кәсіпорындар, 

қайта айдау және көлікпен жеткізу жүйелері, мұнай терминалдары және мұнай базалары, 

мұнай өнімдерін сақтау, теміржол көліктері, өзен және теңіз мұнай құйғыш танкерлер, 

көлікқұю кешендері мен станциялары болып табылады. Жеке нысандарда жинақталған 

мұнай өнімдері және мұнай ластаушы қалдықтар көлемі он және жүз мыңдаған куб метрді 

құрайды. 

Басқада өндірістік нысандармен бірге мұнай құрамды ағынды сулардың қоршаған 

ортаны ластаушы көздері мұнай өнімдерін сақтаушы кәсіпорындар да жатады. Олардың 

ішіндегі ең көптегені мұнай және мұнай өнімдерінің қоймалары – мұнай базалары болып 

табылады. Ірі мұнай базаларында тәулігіне 1000 м3 мұнай құрамды ағынды сулар және 

балласты сулар қалыптасады, ал аздаған бірақ барынша көптеген мұнай базаларында 

тәулігіне 5-тен 100 м3 мұнай құрамдас сулар пайда болады.  

Қазіргі уақытта қоршаған ортаны мұнай құрамдас ағынды сулардан қорғау – басты 

міндеттердің бірі болып табылады. Судан мұнайды тазартуға бағытталған шаралар 

мұнайдың нақты бір көлемін сақтауға және әуе, су бассейндерін таза сақтауға мүмкіндік 

береді. Жер бетінде су өте көп, бірақ таза ауызсу өте аз [7]. 
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Мұнай базалары дегеніміз мұнай өнімдерін қабылдау, сақтау және көлікпен тиеу-

түсіруді қамтамасыз ететін өндірістік және көмекші бағыттағы ғимараттар мен 

технологиялық жабдықтар кешені болып табылады. Мұнай базаларын жобалау үшін 

негізгі құжат мұнай өнімдерімен (мұнай базаларымен) қамтамасыз ету бойынша 

технологиялық жобалау нормалары – ВНТП 5-95 болып табылады. Технологиялық 

жобалау нормаларына сәйкес (ВНТП 5-95) барлық мұнай базалары келесідей жіктеледі. 

Мұнай базалары бөлінеді: 

«Мұнайдың және мұнай өнімдерінің қоймалары туралы. Өрткеқарсы нормаларға» 

сәйкес категорияларға бір резервуардың максималды көлемімен жалпы тығыздалуы 

бойынша: 

- функционалдық қызметі бойынша ауыстырушы, ауыстырушы-таратушы және 

таратушы болып ажыратылады; 

- мұнай өнімдерінің түсу және тиеу көлік байланыстары бойынша теміржолды, 

сулы (теңіздік, өзендік), құбырлы, автокөлікті және аралас (сулы-теміржолды, құбырлы-

теміржолды және т.б.) болып ажыратылады; 

- тез жанғыш және жанғыш мұнай өнімдеріне арналған мұнай базаларына, және де 

жалпы сақтаудағы мұнай базалары ретінде мұнай өнімдерінің сақталу номенклатурасы 

бойынша ажыратылады; 

- бес класстық жылдық жүк айналымы бойынша ажыратылады [8]. 

Мұнай базасындағы қоршаған ортаны ластаушы көздері: 

мұнай өнімдерімен резервуарлар (мұнай өнімдерінің булануы – «үлкен және шағын 

тыныстар»); 

отын таратушы колонкалар (актокөліктердің бензобактарын толтыру кезіндегі 

булану); 

тазалушы жабдықтардың нысандары (мұнай өнімдерінің булануы және кәріз 

жүйесі жүйелеріне қалдықтардың түсуі (тазалаудан кейін)); 

КҚС аумағына апаттық және абайсыздан мұнай өнімдерінің төгілуі; 

технологиялық құралдар мен коммуникациялардың толықсыздығы; 

КҚС аумағында орналасқан техникалық қызмет көрсету бөлімшелері және КҚС 

өндірістік бөлімдеріндегі желдетуші құрылғылар; актокөліктердің істелген газдарының 

қалдықтары; 

Құю станциясының инфрақұрылым қызмет процесінде қалыптасатын қатты 

тұрмыстық қалдықтар, соның ішінде, сәйкесінше қапталған тауарларлы дүкендер.  

 Мұнай базасындағы мұнай өнімдерінің жоғалуының негізгі себептері жойылу: 

автоцистернадан, жарталый прицептерден және прицептерден мұнай өнімдерін 

құюкезіндегі резервуарлардың толып кетуі; 

резервуарлардың құбыр желілерінің сору-жұтушы технологиялық байланған 

сынықты  қосылыстардың үзіліп кетуі; 

актокөліктерге бензин құю кезіндегі отын бактарының толып кетуі; 

металдың ескіруі нәтижесінде колонкалардың құбыр желілерімен байланысқан 

жерлердегі апаттар; 

таратушы крандардың бұзулы және напорлы рукавалардың сынуы; 

резервуарлардың құю-бөлу құрылғыларындағы, тыныс алушы қақпақшалардың 

істен шығу және резервуар төбесінің саңылаулылығы; 

нормативтік ресурстардың шығу шамасына қарай құралдардың тозуы; 

қызмет көрсетуші қызметкерлердің жеткіліксіз деңгейдегі техникалық даярлығы 

және тәртібі; 

КҚС іске қосу және құралдардың қолдану ережелерінің жеткіліксіз 

қадағалаушылықтың сақталмауы;  
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Отынның жылдық шығынына байланысты актокөліктерге құю  кезінде КҚС 

буланған  бензиндер буларының көлемін есептеуге болады:  

АИ95 жаз – 420 м3  → булану ≈ 420 кг; 

қыс - 280 м3  → булану ≈ 280 кг; 

АИ92 жаз - 1311 м3  → булану ≈ 1311 кг; 

қыс - 920 м3  → булану ≈ 920 кг; 

АИ80 жаз – 780 м3  → булану ≈ 780 кг; 

қыс – 554 м3  → булану ≈ 554 кг; 

Дизельді отын жаз – 320 м3  → булану ≈ 320 кг; 

қыс – 230 м3  → булану ≈ 230 кг. 

КҚС-да ластаушы заттардың қалдықтарын төмендету бойынша негізгі шаралар: 

-резервуарлардың, технологиялық құралдардың және құбыр желілердің толық 

техникалық істеп тұрғандығын қолдау және олардың саңылаусыздығын қамтамасыз ету; 

-тыныс қақпақшалардың техникалық істеп тұрғандығын қолдау, олардың 

сәйкесінше техникалық уақытылы қызмет көрсету және сәйкесінше түзетулер енгізіп 

отыру; 

-құю және өлшеу құралдарының, қарау төбелерінің және құю құдықтарының 

саңылаусыздығын қамтамасыз ету, соның ішінде мұнай өнімдерінің сақтау процесіне құю 

операциясы жүргізілген кезде; 

-саңылаусыз тез разъемді муфталарды қолданумен автоцистерналардан мұнай 

өнімдерін құюды жүргізу (автоцистернада және КҚС резервуарларында); 

-резервуарлардың және автокөліктердің бактары толған кезде мұнай өнімдерінің 

қайта құйылуын және төгілуін болдырмау; 

-газды байланған бензинді резервуарлы құралдар; 

-бензин буларын рекупераицялау, сезу (бұру) жүйелерімен (қондырғылармен) 

отынтаратушы колонкалар мен КҚС резервуарлы құралдар; 

-шотөлшеуіш құрылғыларды, толып кетуден алдын алу құрылғыларын, құю 

процесінің саңылаусыздығын қамтамасыз ету жүйесін, масса бірлігіндегі (көлемді) 

құйылатын мұнай өнімдерінің көлемін автоматты өлшеу жүйелерін, және де құю 

операциясына аяқталғаннан кейінгі құбыр желілер құрылғыларының істеп тұрғандығын 

қолду.  

Қазіргі уақытта адамдар көмірсутегі ғасырын басынан өткізіп жатыр. Мұнай 

саласы әлемдік экономика үшін басты сала болып табылады. Біздің мемлекетімізде бұл 

тәуелділік ерекше жоғары. Сала дамуының болашағы қандай? Егерде кен орындарында 

көлікпен жеткізудің үлкен шығынмен жыртқыштық іске қосуын және тиімсіз мұнайды 

қайта өңдеу жалғаса берсе, мұнай өнеркәсібінің болашағы қараңғы. Қазірдің өзінде 

өндіріс деңгейінің жылына орташа есеппен 12-15 пайызға қысқаруы Қазақстан үшін 

стратегиялық маңызды саланың толық құлдыруын жақындатуда. Мұнай өнеркәсібінің әрі 

қарай экстенсивті дамыту енді мүмкін емес. Осы және басқа да себептер бойынша 

Қазақстан Республикасы Ресей және ТМД елдері өздерінің мұнай өнеркәсіптерін  

реформалау қажет. 
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XANTHIUM STRUMARIUM ӨСІМДІГІ  ТАМЫРЫНЫҢ ХИМИЯЛЫҚ ҚҰРАМЫН 

АНЫҚТАУ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада қарапайым ошаған тамырының химиялық құрамы 

зерттелді. Қарапайым ошаған тамырының құрамында  кумариннің, полифенолдың, 

антоцианның,  белоктың, пектинді заттардың мөлшерлері көп. Қарапайым ошаған 

тамырының құрамындағы антоциандар, полифенолдар, каротин және қант мөлшері 

фотокалориметрлік әдіспен анықталды. 

Түйінді сөздер:  Қарапайым ошаған,  аскорбин қышқылы,  антоциан, қант, белок.  

Аннотация. В данной статье изучен химический состав подземной части Xanthium 

strumarium. В Xanthium strumarium больше содержится кумарин, полифенолы, антоцианы,  

белки и пектиновые вещества. Количество антоциана, полифенола, каротина и сахара в 

составе  подземной части  Xanthium strumarium  было определено фотокалиметрическим 

методом.  

Ключевые слова: Xanthium strumarium, аскорбиновая кислота, антоциан, сахар, 

белок. 

Abstract. In this article, the chemical composition of the underground part of Xanthium 

strumarium. In Xanthium strumarium more contains coumarin, polyphenols, anthocyanins, 

proteins and pectin substances. The amount of anthocyanin, polyphenol, carotene and sugar in 

the composition of the underground part of Xanthium strumarium was determined by the 

photometric method.  

Key words: Xanthium strumarium, ascorbic acid, anthocyanin, sugar, protein. 

 

Қарапайым ошаған  халық арасында көпшілікке  сарысояу, қой тікен, репей, 

репешок, тікенді репей, ошаған деген атаулармен белгілі. Халық медицинасында 

ошағаннан жасалған препараттар көптеген ауруларды емдеу үшін қолданылады. 

Ошағанның дәрілік құндылығы туралы мәліметтер әлі толық зерттелмеген. Дегенмен де 

бұл бағыттағы жұмыстар Беларуссияда жүргізіліп жатыр. Сондықтан да осы өсімдіктің 

химиялық құрамын толығырақ зерттеп, фармакология үшін оның құндылығын ғылыми 

түрде анықтау қажет. Өйткені біздің елімізде қолданылатын дәрі – дәрмектердің барлығы 

шет елдерден тасмалданады. Оның ішінде біздің отанымыз тек 10-12% ғана өндіреді 

[1,30б., 2,56б.]. Сондықтан отандық дәрі-дәрмектерді өндіру үшін елімізде өсетін жабайы 

өсімдіктерді зерттеу қажет. 

Қарапайым ошаған тамырының құрамының ылғалдылығы мен күлділігі 

гравиметриялық әдіспен, қышқылдылығы С дәрумені, пектинді заттар титриметриялық 

әдіспен анықталды. 
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1  –  кесте.  Қарапайым ошаған тамырының химиялық құрамы 

 

1-кестеде көрсетілген мәліметтеріне сүйенсек, гал қышқылының, кофеин 

қышқылының, клечатканың, аскорбин қышқылының мөлшерлері көп. Қарапайым ошаған 

тамыры суда еритін және ерімейтін пектинге де бай. Пектинді заттар адам ағзасынан 

радиоактивті және ауыр металдарды ығыстырып шығарады. Қарапайым ошаған 

тамырының құрамындағы антоциандар, флаваноидтар, полифенолдар, каротин және қант 

мөлшері фотокалориметрлік әдіспен «КФК – 2» маркалы фотокалориметрінде, белок 

Къельдаль әдісімен, клечатка А.Е. Ермаковтың модификациясы бойынша салмақтық 

әдіспен, ал, шикі май мөлшері Сокслет аппаратының көмегімен салмақтық әдісімен 

анықталды [3,120 б].  

Аскорбин қышқылы (С витамині) – антитотықтырғыш (антиоксидант) және 

антитотықтырғыштардың синергисті. Бұдан басқа, бояуды тұрақтандырғыш, 

қышқылдауыш (қышқылды реттеуіш) қызметін атқарады. 

Түсі ақтан ашық сарыға дейін өзгеретін кристалды ұнтақ болып табылады.  

Қолданылатын саласы: кондитерлік тағамдар, карамель, сағыз, сүт өнімдері, 

қойыртылған сүт, құрғақ таңғы астар, дән үлпегі, печенье, балық өнімдері, қайта өңделген 

жеміс пен көкөніс өнімдері, мұздатылған көкөністер мен жемістер, құрғақ картоп, көкөніс 

пен жеміс консервілері, шарап, шампан, сыра, алкогольсіз сусындар, шырын, минералды 

су, ет өнімдері, ветчина, ысталған өнімдер, сарделькалар, өңделген ұннан жасалған 

тағамдар, көпіршікті таблеткалар, татымды заттар концентраттары. 

Дәрумен тағам мен жемшөп құрамында өте аз мөлшерде болғанымен де маңызды 

қызмет атқарады. Олар клеткадағы зат алмасу процестеріне, әр түрлі ферменттер 

молекуласының синтезделуіне, құрылуына қатысады. Көптеген ферменттердің молекула 

құрамына кіреді  

Аскорбин қышқылы (С витамині)– инфекциялармен күресуде макрофагктар 

белсенділігін жоғарылатады. Ол ағзаны көптеген бактериялық және вирусты 

инфекциялардан қорғайды, иммунитетті күшейтеді, темірдің сіңірілуін жақсартады, 

жаралардың жазылуын қамтамасыз етеді, улы және канцерогенді заттардың түзілуіне 

кедергі жасайды, ағзаға аллергендердің әсерін төмендетеді, суық тию аурулардың  

профилактикасында көмектеседі. 
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Антоциандар – табиғи бояғыш заттарға жатады. Олар сарғыш қызыл, көк түсті 

болып кеңінен таралған. Олар физиологиялық активтілік қасиет көрсетеді. Сондықтан 

тамақ өнеркәсібінде, тауарларды бояуда, табиғи тыңайтқыштарды байытуда кеңінен 

қолданылады. 

Қанттар – барлық өсімдіктер ұлпаларында (құрғақ салмағының 80%-на дейін) және 

аздап жануарлар организмінде болатын органикалық қосылыстар. Құрамы жағынан 

қанттардың көбі – көміртектің сумен қосылысы Сn(H2O)m, мыс, гексоза С6Н12О6, сахароза 

С12Н22О11, сондықтан оларды көмірсулар деп те атайды. Кейде көмірсуларға дәмі тәтті 

көмірсуларды ғана жатқызады. Мысалы, қызылша немесе қамыс қанты-фруктоза, сүт 

қанты-лактоза, жүзім қанты-глюкоза т.б. қант термині көмірсулардың ішінде тек 

моносахаридтер мен олигосахаридтер үшін қолданылады. Қанттар жай және күрделі 

қанттар болып бөлінеді. Жай қанттарға моносахаридтер (монозалар) жатады. Олар әрі 

қарай гидролиз арқылы ұсақ көмірсуларға бөлінбейтін, суда жақсы еритін кристалдық 

заттар. Күрделі қанттарға олигосахаридтер (мальтоза,лактоза,сахароза т.б.) және 

полисахаридтерге (крахмалл, целлюлоза т.б.) жатады. Бұлар-ерігіш кристалдар, гидролиз 

кезінде 2-6 моноза молекулаларына бөлінеді. Моносахаридтер мен олигосахаридтер 

(олигозидтер,голозидтер) химиялық құрылысына қарай ажыратылады. 

Моносахаридтердің көбінің құрамында тарамдалған көміртектік тізбек және бір 

альдегидтік (альдозалар) немесе кетондық (кетозалар) топ бар. Альдегидтік топты 

тотықтырғанда альдозалардан альдон (гликон) қышқылдары түзіледі. Бірнеше 

моносахарид қалдықтарынан құрылған көмірсулар олигосахаридтер деп аталады. 

Моносахарид қалдықтарының санына қарай олигосахаридтер дисахаридтер, 

тетрасахаридтер, гептасахаридтер, т.б. болып бөлінеді. Бұлар жай қанттар сияқты суда 

жақсы ериді және кристалдық күйде оңай алынады. Олардың құрамындағы моносахарид 

қалдықтары альфа немесе бетта-гликозидтік байланыстармен қосылады. Қанттар 

(моносахаридтер, олигосахаридтер) жасыл өсімдіктерде көмірқышқыл газы мен судың 

қарапайым анорганикалық қосылыстарынан  күрделі фотосинтез процесінің жүруі 

нәтижесінде түзіледі. Құнарлы тағам ретінде қанттардың маңызы зор 

Белоктар –  клеткалардың құрылысын жасауда да, зат алмасу процесінде де өте 

үлкен роль атқарады. Организмде жүретін барлық биохимиялық реакцияларды реттейді 

және күшейтеді. Бұлшық еттер клеткаларының қызметіне, жоғары органдарды ауру 

таратушы агентерден қорғау реакцияларына қатысады. Көмірсулардан және липидтерден 

белоктардың айырмашылығы олар әр түрлі болады. Олардың құрылысы тек атқаратын 

қызметіне қарап не сол қызметті орындаушы белоктың қай организмнен бөлінгендігіне 

байланысты да өзгеріп отырады. Әр түрлі клеткалардан бөлінетін бір биологиялық түрге 

жататын, бір тектегі белоктар толық бірдей болмайды [4, 125б.]. 
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САЙРАМ ӨГЕМ МЕМЛЕКЕТТІК ҰЛТТЫҚ БАҒЫНДАҒЫ ӨСІМДІКТЕРДІҢ 

БИОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІГІ 

 

Аннотация. В статье исследованы растения, занесенные в Красную книгу 

Казахстана, на примере Сайрам-Угамского национального парка. Были описаны 62 вида 

краснокнижных растений.   

Ключевые слова: растения, Красная книга, ЮКО, Сайрам - Угамский 

национальный парк, флора, эндемические растения, биологические особенности. 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстанда Қызыл кітапқа енгізілген Сайрам-өгем ұлттық 

саябағындағы өсімдіктер зерттелген. Қызыл кітапқа енгізілген  өсімдіктердің 62 түрі 

сипатталған.  

Түйінді сөздер: өсімдіктер, Қызыл кітап, ОҚО, Сайрам Өгем  ұлттық саябағы, 

флора, эндемикалық өсімдіктер, биологиялық ерекшеліктер. 

Abstract. There were studied plants entered to the Red book of Kazakhstan on the 

sample of the Sayram Ugam National Park in the article. There were described 62 types of Red 

book’s plants. 

Key words: plants, Red book, SKR, Sairam Ugam national park, flora, endemic plants, 

biological features. 

 

Оңтүстік Қазақстан облысы Қазақстан территориясының оңтүстігінде орналасқан. 

Облыстың солтүстігінде Бетпақ даламен, оңтүстік шығысында Шатқал жотасымен, 

солтүстік шығысында Мойынқұммен, батысында Қызылордамен, шығысында Қырғыз 

жотасымен шектеседі. 

Оңтүстік Қазақстан облысының көпшілік жері Тұран плитасының құрамына кіреді. 

Жазық өңірі негізінен кембрилік, девондық карбондық, жыныстардан, (құм, тас, тақта тас) 

таулы бөлігі төменгі полеозойлық жыныстардан (құм, тас, граниткогаомерат) жота аралық 

ойыстар девонның қызыл түсті шөгінділеріне толған. Ақсу, Сайрам өзендерінің 

бассейіндерінде бор жыныстары таралған. Батыс Тянь-Шаньда, Қаратауда ерте бор 

дәуірінде қызыл сарғыш топырақтан құралған[1]. 

Оңтүстік Қазақстан облысының  көп жерлерін шөлдер алып жатыр. Шөлді жердің 

ерекшелігі жауын- шашынның өте аз  мөлшері (жылына 300 мм-ден жоғары емес) және 

жазының ыстық (шілде айының температурасы +300С жоғары) болып келуі. Бұл жағдай 

өсімдіктердің өсіп жетілуіне кері әсерін тигізеді. Шөлдерге бір күнде температураның өте 

құбылмалылық тән. Шөлді зонада өсімдік дала аймағындай қаулап шықпайды, сирек, 

селдір өседі. Бұл судың тапшы болуына байланысты болады. Шөлді жерлерде өсімдік 

алдымен құмды төбешіктердің арасындағы ойпаттарда, беткейлерде өседі. Ағаш текті 

өсімдіктерден сексеуіл, жүзген, қияқ, құмқараған, селеу өседі. Шөлді аймақта өсетін 

өсімдіктер табиғаттың қатаң жағдайына бейімделген. Олардың бойындағы ылғалды 

тікенді қабыршаққа айналған жапырақтары немесе түктері сақтайды. 

Зерттеу әдістері 

Зерттеу жұмысында Сайрам-Өгем ұлттық паркі [2] Оңтүстік Қазақстан облысы 

территориясының көп бөлігін алып жатқандықтан, осы ұлттық парк территориясындағы 

өсімдіктер зерттелді. Ұлттық паркте кездесетін өсімдіктерге таксономиялық, биологиялық 

талдаулар жүргізілді. Олардың арасындағы эндемді өсімдіктер анықталып, оларға 

сипаттама жасалды. 
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Өсімдіктерді жинау, өңдеу мен өсімдік түрлерін анықтауға «Флора Казахстана» 

(т.т. 1-9, 1959-1967); «Определитель растений Средней Азии» (т.т. 1-10, 1968-1993); 

«Иллюстрированный определитель растений Казахстана» (т.т. 1-2, 1969-1972) ; 

«Қазақстан өсімдіктер әлемінің асыл қазынасы. Қазақстан Қызыл Кітап беттерінен» (2006 

ж., 128 бет, суретті) және т.б.  пайдаланылды[3].  

Зерттеу нәтижесі 

Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи паркінің Қызыл кітапқа енгізілген 

өсімдіктері. Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи паркінің технико-экономикалық 

негіздемесі мен  әдебиеттердегі мәліметтер бойынша Ұлттық парктің территориясында 

жоғарғы сатыдағы өсімдіктердің 102 тұқымдас пен 539 туыстан тұратын 1635 түрі 

кездеседі. Таксономиялық құрылымы  Орталық Азия тауының флорасына типтес 

(Камелин, 1973, 1979), яғни  15 негізгі ірі тұқымдастардың өзі бүкіл флораның   75%  және 

құрамында 10 – нан жоғары түрлерден тұратын  ірі туыстар 92%  эндемді түрлерді 

құрайды. Жалпы флораның 62 түрі  ҚР Қызыл кітабына енген, ал сирек және жойылып 

бара жатқан түрлер саны – 67[4-5]. Эндемді түрлердің саны - 204. Батыс Тянь-Шанның 

сирек және жойылып бара жатқан өсімдіктері әлі жете зерттелмеген. 2003 жылы Орталық-

Азия трансшекаралық Батыс Тянь-Шанның биоалуантүрлілігін сақтау жобасының 

шеңберінде бір топ ғылыми зерттеу институттарының ғылыми қызметкерлерімен 

зерттелген. Сол кездегі зерттеу жұмыстарының нәтижесінде алғаш рет Қазақстанға жаңа 

бес түр, бүкіл Тянь-Шанға жаңа екі түр табылды.  
 

1 – кесте Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи паркінің Қызыл кітапқа 

енгізілген өсімдіктер тізімі 
 

№ Латынша аталуы  Қазақша аталуы Орысша аталуы 

1. 1 DryopterismindshelkensisPavl Мыңжылқы усасыр 

папоротнигі 

Щитовник минджилкенский 

2. 2 Adiantumcapillus-veneris L Шолпаншаш сүмбіл Адиантум венерин волос 

3. 3 JuniperusseravschanicaKom Зеравшан аршасы Mожжевельник зеравшанский 

4. 4 StipakarataviensisRoshev. Қаратауқауы Ковыль  каратавский 

5. 5 ArumkorolkowiiRegel Корольков шаяноты АронникКоролькова 

6. 6 Eminiumlehmannii (Bunge)O. 

Kuntze (=E. regeliiVved 

Леман  иткүшаласы ЭминиумЛемана 

7. 7 ColchicumluteumBaker Сары лапыз Безвременник желтый 

8. 8 С. kesselringiiRegel Кессельринг лапызы Безвременник Кессельринга 

9. 9 TulipagreigiiRegel Грейг қызғалдағы  Тюльпан Грейга 

10. 0 Т. kaufmannianaRegel Кауфман қызғалдағы Тюльпан Кауфмана 

11.  Alliumpskemense B. Fedtsch. Піскем жуасы Лук пскемский 

12.  A. aflat linen se B.Fedtsch Афлатун жуасы Лук афлатунский 

13.  Ungerniasewerzowii (Regel) B. 

Fedtsch. 

Северцов әсиясы Унгерния Северцова 

14.  IrisalbertiRegel Альберт 
құртқашашы 

Ирис Альберта 

15.  JunocoeruleaPoljak.- Көкшіл шиқылдақ Юнона голубая 

16.  J. orchioides (Carr.) Vved. Сүйсін шиқылдақ Юнона орхидиая 

17.  Iridodictyumkolpakowskianum 
(Regel) Rodionenko 

Колпаковский 
иридодиктиумы 

Иридодиктиум 
Колпаковского 

18.  Epipactispalustris (L.) Crantz. Батпақ жылан тамыр Дремлик болотный 

19.  ВetulatalassicaPoljak Талас қайыңы Береза таласская 

20.  CeltiscaucasicaWilld. Кавказ таудағаны Каркас кавказский 

21.  ThesiumminkwitzianumB.Fedtsch. Минквиц кендіршесі Ленец Минквиц 

22.  Rhaphidophytonregelii (Iljin) Регель рафидо 

фитоны 

Рафидо фитон Регеля 
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23.  Coronariacoriacea (Monch.) 

Schischk. et Gorisck.- 

Қабықты жалынгүл Горицветкожистый 

24.  Allochrusagypsophiloides (Regel) 

Schischk. 

Жерсабын Аллохрузакачимовидная 

25.  Aconiumtalassicum M. Pop. Талас бәрпі Аконит таласский 

26.  ArabispopoviiBotsch. et Vved Попов ақшешегі Резуха Попова 

27.  Botschantzewiakaratavica 

(Lipsch.) Nabiev 

Қаратау 

бочанцевиясы 

Бочанцевия каратавская 

28.  Clypeolajonthlaspi L. Яруткалық 

кірпікшөп 

Щитница яруточная 

29.  Stroganowia  cardiophyllaPavl Жүрекжапырақ 

ергеш 

Cтрогановия сердцелистная 

30.  PseudosedumkaratavicumBoriss. Қаратау жалған 

бозкілемі  

 Ложноочиток каратавский 

31.  BergeniaugamicaV.Pavl. Өгем баданы Бадан угамский 

32.  RibesjanczewskiiPojark Янчевский қарақаты Смородина Янчевского 

33.  Malussieversii (Ledeb.) M. Roem. Сиверс алмасы Яблоня Сиверса 

34.  M. niedzwetzkyanaDieck Недзвецский алмасы Яблоня Недзвецкого 

35.  Sorbus  persicaHedl. Парсы шетені Pябина персидская- 

36.  Pentaphylloides  tianschanicaTh.

Wolf.- 

Лапчатка 

тяньшанская 

Тянь-Шанқазтабаны 

37.  Medicagoochroleuca. M. Kult. Ақсары жоңышқа Люцерна бледно-желтая 

38.  OxytropistalassicaGontsch.- Талас кекіресі Остролодочник таласский 

39.  О. ugamicaGontsch. Өгем кекіресі Остролодочник угамский 

40.  О. karataeviensisPavl. Қаратау кекіресі Остролодочник каратавский 

41.  Pistaciavera L Кәдімгі тау пісте Фисташка настоящая 

42.  EuonymuskoopmanniiLauche Коопман қабыржығы Бересклет Коопмана 

43.  SchrenkiakultiassoviiKorov. Культиасов батаны ШренкияКультиасова- 

44.  KosopoljanskiaturkestanicaKorov

. 

Түркістан 

козополянскиясы 

Козополянския Туркестанская 

45.  Aulacospermum  popovii(Korov.)

Klujkov,M.Primen.etV.Tichomirov 

Попов   аулакосперм

умы 

Бороздоплодник Попова 

46.  Mediasiamacrophylla (Regel et 

Schmalh.) M. Pimen 

Ірі жапырақты алкор Алкор крупнолистный 

47.  Karataviakultiassovii (Korov.) M. 

Pimen. et Lavrova 

Культиясовкаратави

ясы 

Каратавия  Культиасова 

48.  AutumnaliabotschantzeviiM.Pime

n. 

Бочанцевия 

аутумналиясы 

Аутумналия Бочанцева 

49.  Primulaminkwitziae W. W. Smith Минквиц наурызгүлі Первоцвет Минквиц 

50.  FraxinussogdianaBunge Соғдышағаны Ясень согдийский 

51.  ScutellariasubcaespitosaPavl.- Дерлік түбірлі 

томағашөп 

Шлемникпочтидернистый 

52.  DracocephalumkaratavienseePav

l. et Roldng 

Қаратау жыланбасы Змееголовник каратавский 

53.  Preuderemostachyssewerzowii 

(Herd.) M.Pop.- 

Северцов 

жалғаншөлмасағы 

Лжепустнынноколосник  

Северцова 

54.  MorinakokanicaRegel Қоқансалпысы Марина коканская 

55.  OstrowskiamagnificaRegel Әдемі ойраш Островския великолепная 

56.  Cryptocodonmonocephalus 

(Trautv.) Fed 

Дара бас ершін Криптокодон одноглавый 

57.  Prenanthesmira(Pavl.)R.Kam.(=

LactucamiraPavl.)– 

Ғажайып пренантес Пренантес удивительный 

58.  CousiniagrandifoliaKult.- Іріжапырақты 

көбеңқұйрық 

Кузиния крупнолистная 
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59.  Rhaponticumkaratavicum Regel 

et Schmalh.- 

Қаратау аюдәрісі Рапонтикумкаратавский 

60.  Centaureaturkestanica Түркістан 

гүлкекіресі 

Василек туркистанский 

61.  AnaphalisracemiferaFranch Шашақтәрізді бозтүк Анафалис кистеносный 

62.  Ugamiaangrenica (Krasch.) 
Tzvel. 

Ангрен қалпақбасы Угамияангренская 

 

Парктің флорасы  эндемизмнің жоғары сипатында. Сайрам-Өгем МҰТП-нің 

территориясында және оған жақын аумақта 20 эндемдік  туыс кездеседі (64 туысы таулы 

Орталық Азияның өкілдері болып табылады). 

1. Бұл жерде 72 түрге жуық  жабайы түрлердің мәдени екпелері өседі. 

2. Паркте Өзбекстан Қырғызстан және Қазақстан Қызыл кітабына енген 67 

сирек түрлер кездеседі. 

3. Парктің аумағы дәрілік өсімдіктерге бай: шипалылығы әртүрлі дәрежедегі 200 ге 

жуық өсімдік түрлері кездеседі. 

 

Зерттеу жұмыстарын жүргізе келе мынадай қорытынды болады: 

Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи паркінің территориясында жоғарғы 

сатыдағы өсімдіктердің 102 тұқымдас пен 539 туыстан тұратын 1635 түрі кездеседі.  

ҚР Қызыл кітабына енгізілген өсімдіктердің  түрі - 62, ал сирек және жойылып бара 

жатқан түрлер саны – 67. Осы өсімдіктердің бірқатарына биологиялық сипаттама 

жасалды. 

Ұлттық табиғи парктің өсімдіктерінің эндемді түрлерінің саны - 204. Батыс Тянь-

Шанның сирек және жойылып бара жатқан өсімдіктері әлі жете зерттелмеген. Парктің 

флорасы  эндемизмнің жоғары сипатында. Сайрам-Өгем МҰТП-нің территориясында 

және оған жақын аумақта 20 эндемдік  туыс кездеседі (64 туысы таулы Орталық Азияның 

өкілдері болып табылады). 

Бұл жерде 72 түрге жуық  жабайы түрлердің мәдени екпелері өседі. Парктің аумағы 

дәрілік өсімдіктерге бай: шипалылығы әртүрлі дәрежедегі 200 ге жуық өсімдік түрлері 

кездеседі. 
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ОЦЕНКА СТЕПЕНИ СНИЖЕНИЯ ВЫБРОСОВ ПАРНИКОВЫХ ГАЗОВ ПРИ 

ПЕРЕХОДЕ НА ВЕТРОВЫЕ ИСТОЧНИКИ ЭНЕРГИИ В НОВГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

Аннотация. В силу ухудшающей обстановки в области загрязнения атмосферы 

земли, необходимо постоянно  проводить исследования по улучшению ситуации. Это 

касается не только крупных промышленных центров. В статье рассматривается 

перспектива развития такого альтернативного источника энергии, как ветровой, в одном 

из субъектов Российской Федерации – Новгородской области. В ходе исследований, 

возможности эксплуатации ветровых парков могли бы быть весьма и весьма  успешными. 

Основные трудности, с которыми могла бы столкнуться данная сфера – неимение 

основательной поддержки со стороны государства, это и законодательные аспекты, и 

экономическая составляющая 

Ключевые слова: альтернативная энергетика, ветровая энергетика, 

ветроустановки, парниковый газ,  загрязняющие вещества. 

Аңдатпа. Қазіргі таңда қоршаған ортаның экологиялық жағдайының нашарлап 

жатқаны бәрімізге белгілі, сондықтан да бізге тұрақты түрде, белгілі уақыттарда 

зерттеулер жүргізіп, дамыту, жақсарту шараларын ұйымдастыру басты міндет болып 

табылады. Дамыту шаралары тек үлкен орталықтарды ғана емес, барша аумақтарды 

қамтуы қажет. Жұмыс барысында,  Ресейдің басты субъекттерінің бірі болып табылатын 

альтернативті энергия, жел энергиясы, теxнологиясының перспективалары қаралады. Бұл 

теxнологияны жүзеге асыру, бәріміз үшін өте тиімді болып табылады. Бірақ бұл бағытты 

жүзеге асыру мемлекет тарапынан және экономикалық жағынан қолдауды талап етеді. 

Осы мәселе бүгінгі күнде басты қиындықтардың бірі болып отыр. 

Түйінді сөздер: альтернативті энергия, жел энергиясы, жел турбиналары, парникті 

газ, ластаушы заттар. 

Abstract. Due to the deteriorating situation in the field of atmospheric pollution, it is 

necessary to constantly carry out research to improve the situation. This applies not only to large 

industrial centers. The article considers the prospect of the development of such an alternative 

energy source, as wind power, in one of the constituent entities of the Russian Federation - the 

Novgorod Region. In the course of research, the possibilities of operating wind parks could be 

very, very successful. The main difficulties that this sphere could face are the lack of solid 

support from the state, these are both legislative aspects and the economic component. 

           Key words: alternative energy, wind power, wind turbine, greenhouse gas, polluting 

substances. 

 

Одной из фундаментальных проблем, стоящих перед человечеством, 

является экологизация энергетики во всем мире, в том числе и в России. 

Пессимистические ноты  о критическом сокращении запасов углеводородного сырья и 

глобальном дефиците нефтепродуктов, резкий скачок цен на энергоносители в начале  

XXI в., общий рост техногенной и антропогенной экологической нагрузки, изменение 

климата отразились в изменении приоритетов развития мировой энергетики в сторону 
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повышения важности возобновляемых источников энергии (ВИЭ), добычи 

альтернативных видов топлива и ускорения темпов роста энергоэффективности.  В данной 

статье более подробно рассматривается такой вид альтернативной энергетики как 

ветровая. [1] 

Ветроэнергетика - отрасль энергетики, специализирующаяся на преобразовании 

кинетической энергии воздушных масс в атмосфере в электрическую, механическую, 

тепловую или в любую другую форму энергии, удобную для использования в народном 

хозяйстве. Такое преобразование может осуществляться такими агрегатами, как 

ветрогенератор.  

 Ветрогенераторы современных конструкций позволяют использовать 

экономически эффективно энергию даже самых слабых ветров – от 4 метров в секунду. [2] 

Вопрос целесообразности установки упирается в среднюю скорость ветра по региону. Но 

мощность ветрогенератора зависит не только от скорости ветрового потока, но и от 

диаметра ротора и площади лопастей. [3]  

Российская Федерация — это страна с большой территорией, расположенной в 

разных климатических зонах, что определяет высокий потенциал использования ветряных 

электростанций. Технический потенциал составляет более 6200 миллиардов киловатт 

часов, или в 6 раз превышает всё современное производство электроэнергии в нашей 

стране. [4] 

Перспективы предопределяются тем, что более 70 % территории страны находятся 

в зоне децентрализованного энергоснабжения, где единственным источником энергии 

являются дизельные или бензиновые электростанции. На Крайнем Севере России 

проживает более 10 млн. человек. Более 2,5 млн. живет в 6493 населенных пунктах. 

Ежегодный расход топлива в регионе составляет 6–8 млн.т. Себестоимость 

вырабатываемой электроэнергии достигает 8–10 руб./кВт*ч. Зарубежный опыт 

эксплуатации ветродизельных установок показывает, что при использовании 

электроэнергии для бытовых целей и производства тепла можно сократить расход 

дизельного топлива в два–три раза и значительно снизить себестоимость вырабатываемой 

энергии, а как следствие – снижение выбросов парниковых газов в атмосферу.  

Хорошими ветровыми условиями в России обладают следующие субъекты РФ: 

Архангельская, Астраханская, Волгоградская, Калининградская, Камчатская, 

Ленинградская, Магаданская, Мурманская, Новосибирская, Пермская, Ростовская, 

Сахалинская, Тюменская области, Краснодарский, Приморский, Хабаровский края, 

Дагестан, Калмыкия. Карелия, Коми. Ненецкий автономный округ, Хакасия, Чукотка, 

Якутия, Ямало-Ненецкий автономный округ. [5] Но это далеко не значит, что другие 

субъекты РФ безнадежны для производства альтернативной энергии. Была рассмотрена 

Новгородская область. 

Новгородская область расположена в умеренных широтах северного полушария на 

северо-западе Русской (Восточно-Европейской) равнины, в пределах Приильменской 

низменности и северных отрогов Валдайской возвышенности, входит в состав  Северо-

Западного федерального  округа Российской Федерации. Территория региона 

распространяется на 54,5 тыс. кв. км, делится на 21 административный район и 1 

городской округ, включает в себя 10 городов. 

Основным критерием благополучия окружающей среды является качество 

атмосферного воздуха. В области в 2015 году, по данным Новгородстата, отмечено 

увеличение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу с 42,571 тыс. тонн в 2014 году 

до 69,979 тыс. тонн за счет источников, расположенных на территории Окуловского 

района – это как раз основной район, в котором в  2015 году шло активное строительство 

трассы М-11. Крупнейшие стационарные источники загрязнения атмосферного воздуха в 

В.Новгороде – ОАО «Акрон», МУП «Теплоэнерго» и, конечно, Новгородская ТЭЦ-20, 
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которая была построена в 1960-х годах для энергоснабжения химического завода "Акрон", 

который сегодня потребляет более 40% электроэнергии, произведенной на ТЭЦ. 

Экономический рост в Новгородской области будет сказываться, прежде всего, на 

увеличении потребления топлива промышленными предприятиями, расположенными, в 

основном, в г. В.Новгороде. Это потребует реализации экологически ориентированной 

экономической и энергетической политики в регионе, которая позволила бы удержать 

выбросы парниковых газов и вредных загрязняющих веществ на возможном уровне. [6] 

Для уменьшения эмиссии   парниковых газов, как один из экологически чистых 

вариантов, можно рассмотреть введение  в эксплуатацию  ветровых генераторов.  

На основе проведенных теоретических исследований,  можно произвести расчеты 

по установке ветрогенераторов в Новгородской области. 

Выбирая ветряк, нужно, в первую очередь, определиться — для каких целей он 

будет  служить, и сколько кВт * ч электроэнергии сможет выработать ветровой генератор 

в течение года в городе? 

Для того чтобы ответить на этот вопрос необходимо: 

— рассчитать мощность электрогенератора, от нее будет зависеть величина диаметра 

ветрового колеса и минимальная высота башни; 

— проанализировать данные скорости ветра ближайшей метеостанции в течение года. 

Из проведенных расчетов, генератор мощностью 18,8 кВт сможет выработать 

94752 кВт*час в год (W=18,8 кВт * 5040 часов). Поэтому можно утверждать, что для 

удовлетворения энергопотребностей в Новгородской области, установка одной ветровой 

турбины, безусловно, недостаточно. Встает необходимость строительства нескольких 

ветровых станций – ветрового парка. В любом случае, даже если внедрить хотя бы 10 

турбин мощностью 18,8 кВт, они смогут положительно повлиять на изменение 

атмосферного воздуха в Новгородской области, в частности, в наиболее промышленно 

развитых центрах: Великий Новгород, Боровичи. Ведь Новгородский район (25,7%), в 

частности Великий Новгород (26,0%), а также город Боровичи (34,42%) являются 

территориями области с наиболее значительными объемами выбросов от стационарных 

источников (% от общеобластного объема выбросов). 

В структуре загрязнителей атмосферного воздуха поступившими от стационарных 

источников преобладают: углерода оксид – 11,16%, окислы азота – 7,4%, углеводороды – 

3,8%, сера диоксид – 0,78%. 

В городских поселениях в 2015 году отмечается рост загрязнения атмосферного 

воздуха. Гигиеническим требованиям не отвечало 1,24 исследованных проб. 

Результаты контроля качества атмосферного воздуха в Великом Новгороде 

показывают, что по сравнению с 2014 годом доля не соответствующих проб увеличилась. 

В 2015 году из 3573 проб не соответствовали 73, то есть 2,04%. В 2014 же году –                   

0,59%. [7] 

Эти числовые данные можно было бы уменьшить благодаря экологически чистому 

методу, одному из альтернативных источников энергии – ветровым станциям. 
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АРОЙНИКТЕР (ARACEAE) ТҰҚЫМДАСЫ ӨСІМДІКТЕРІНІҢ КӨБЕЮ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ МЕН БИОЛОГИЯЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ 

 

Аңдатпа. Мақалада автор Аройник тұқымдастарына сипаттама бере отырып, 

тұқымдастың танымал түрлерімен таныстырады. Сонымен қатар, олардың үй 

жағдайындағы күтімі және өз кесінділерінен (вегетациялық жолмен)  көбейту жолының 

қолданылуын қарастырады.  

Түйінді  сөздер: аройниктер тұқымдасы, Спатифиллум, Антуриум, Замиоку́лькас. 

Аннотация. В тексте автор, описывая семейство Ароидных, знакомит с 

известными семействами. Вместе с тем, рассматривается уход за ними в домашних 

условиях и использование способов размножения из собственных 

отрезков (вегетационным путем). 

Ключевые слова: семейство ароидных, Спатифиллум, Антуриум, Замиоку́лькас 

Abstract. In this article the author deseribes typical character types ob Araceae seeds and 

acquaints with its wide mobilized types.  Also he presents their home condition care, and the 

way ob their (seed multiplication) in vegetational way. 

Key words: family of Aroids, Spathiphyllum, Anthúrium, Zamiocúlcas. 

 

Аройниктер тұқымдасы дара жарнақты, көпжылдық өсімдіктер. Олардың 

қатарында 150-ге жуық туыс және 2000-нан астам түрі бар. Көбінесе жер бетіндегі 

шөптесін өсімдіктер, кейде сулы көпжылдық өсімдіктер, сондай-ақ лиана мен эпифиттер 

жатады. Сонымен қатар, аройниктер  тұқымдасында белгілі бір өзінің улы сүтті, 

шырынды көптеген өсімдік түрлері бар. 

Аройниктер тұқымдас өкілдері, негізінен, топырақта өсетін өсімдіктер болып 

табылады,  олар батпақты жерлерде де жиі кездеседі. Алайда сулы ортада өмір сүретін,  

түйнек немесе ұзартылған тамырлары бар шөптер болады. Негізінен Аройниктер 

тұқымдас өсімдіктер тропиктерде және климаты бірқалыпты жылы аймақтарда өседі. 

Табиғи тропикалық ортада өскен өсімдік түрлерінің барлығы ірі және үлкен мөлшерде 

болады. 

Аройниктер (Araceae) тұқымдасының көптеген түрлері бөлме өсімдіктері болып 

табылады. Көптеген түрлерде ылғал мен қоректік заттардың сақтайтын түйнектері немесе 

тамырлары бар. Лианада, мысалы, монстрлерде көбінесе ауа тамыры бар. Олардың көмегі 

арқасында, өсімдіктерге өрмелеп, жабысып, тамыры жерге жеткенде қосымша қоректене 

алады. [1]   

Аройниктердің жапырақтары құрылымымен, түсімен және өлшемдердің алуан 

түрлілігімен ерекшеленеді. Мәселен, антуриумдарда кең тақтайша тәрізді, жасыл 

жапырақты, ұзын сабақтары бар. Ересектерде монстрлар мен филодельдрондарда таралған 

немесе перфорацияланған жапырақтары болса, ал жас өсімдіктерде олар тұтас болуы 

мүмкін. 
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Сциндапсус жапырақтары кішкентай және бұл лиана, сингониум сияқты тез өседі. 

Диффенбахия, Аглаонема жапырақтары көбінесе әртүрлі бозғылт түсті болып келеді. Тым 

қараңғы үй-жайларда жапырақтары әр түрлі болады. (кесте-1) [2] 

Каладиялардың ең әдемі және жарқын түсті жапырақтары болады. Бірақ бұл 

өсімдік қыстың басынан бастап күзге дейін өседі, содан кейін демалыс кезеңі келеді, ал 

бұл кезде жапырақтары жоғалады. Ал қызыл жылтыр антуриум гүлдері немесе ақ 

флагмандық спатифиллума туралы айта кетсек. Шын мәнінде, бұл гүл емес, яғни, олар 

қолайсыз жағдайларда жабылып қалатын түрі өзгерген жапырақ. 

Табиғи жағдайларда аройниктердің көптеген түрлері  ашық-жарқын түстерімен 

тәнті болды және гүлдерінің күшті иісі (әрдайым жағымды емес) тозаңданатын 

жәндіктерді тартады. Көпшілік  бөлме өсімдіктерінің иісі болмайды. [4]   
 

1 – кесте. Аройниктер тұқымдасы (С.А.Арыстангалиев  бойынша,1977жылы) [2] 
 

Аройниктер тұқымдасы 

Айыр 

туысы(Аcorus) 

Калла туысы(Calla) Арум туысы(Arum) Күшала 

туысы(Eminium) 

1.A.calamus 

2.А.gramineus 

1.C.palustris 1.A.korolkovil 1.E.lehmannii 

2.E.regelii 
 

Аройниктердің алуан түрлілігіне байланысты қамқорлықтың жалпы ережелерін 

белгілеу қиын, бірақ көпшілігі үшін оларға тән: 

 Аройниктер жел мен температураның кенеттен өзгеруіне шыдамайды. Тіпті, 

қыста сәл ашылған терезедегі ең кішігірім желдің әсері жапырақтардың сарғайып, түсуіне 

әкелуі мүмкін. 

 Жазда барлық аройниктерге күннің жарығы аса қажет, сол себепті батыс пен 

шығысқа қарайтын терезе алдарына орналастырған жөн. Ал қыста оңтүстікке қарайтын 

терезе алдына қойылуы керек. 

 Аройниктердің ауа тамырын кесуге болмайды. 

 Барлығы дерлік ылғалды жақсы көреді, оларды көктемде және жазда мол 

(мысалы, замякульканы қоспағанда) суару керек. Қыста аз суарылады, бірақ топырақ 

кеуіп кетпеу керек. 

 Топырақ бос болуы керек. Топырақ қоспасы: жеңіл көмір, гумус, құм, көмір, 

кокос жаңғағы, перлит қосылған құм. 

 Аройниктер тұқымдасының барлық өкілдері шламмен таралады, ал 

спатифиллумдарда трансплантация кезінде бұтаның бөлінуімен көбейтіледі. 

 Көптеген аройниктердің улы түрлері де бар, сондықтан оларды балалар 

бөлмесіне орналастырмау қажет және жақсырақ қолғаппен кесіп немесе дереу 

қолдарымызды жуу керек. [3]   
 

                                                            

1-сурет                                                              2-сурет 

      Толстя́нка (лат. Crássula)                     Замиоку́лькас (лат. Zamiocúlcas) 
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Қорыта келе, аройниктер тұқымдасының танымал түрлері көп. Олар: Аглаонема, 

Алоказия, Антуриум, Диффенбахия, Зантедеския, Монстера, Каладиум, Сингониум, 

Спатифиллум, Сциндапсус. Сонымен қатар тағы бір түрлері Crassula ovata (1-сурет) 

немесе Ақша ағашы – ең кең таралған түрлердің бірі және алуан түрлілігімен 

ерекшеленеді. Көбінесе, ағаш формасына  ұқсас пішіндері бар, жапырақтары негізінен 

сопақ түрінде болады да, соңында дөңгелектенеді. Дөңгелек жапырақтары, монеталар 

сияқты кейде «ақша ағашы» деп атайды. Замякулькалардың (2-сурет) жапырақтары 

күрделі, яғни, бір сабақта көп жапырақ тақташалары орналасқан. Сонымен қатар ол 

алакөлеңкеде де, жарықта да жақсы өседі. Күннің көзіне де шыдамды, тек жаздың ыстық 

күндерінде ғана тік түскен күн сәулесінен қалқалау қажет. [5] 

Өсімдіктерді өз кесінділерінен көбейту (вегетациялық жолмен) үй жағдайында 

тұқымын егіп көбейтуге қарағанда жиі қолданылады, өйткені аз уақыт ішінде тез өсіп 

жетіледі. Кесінділерді жас, ауруға шалдықпаған, жақсы өсіп жетілген өсімдіктерден 

қиғаштан жапырақтың сабаққа біткен жерінен кесіп алады (1-2 сурет). Кесіндіден 1-2 

жапырақты қияды немесе жапырақтың жартысын (булануды азайту үшін) кесіп тастайды. 

Содан кейін алынған кесінділерді таза ыдысқа су құйып, салып қояды. Кесіндіге күніне 2-

3 рет су бүркеді.  Өсімдіктердің түріне қарай, олардың тамырлануы 3 күннен 2 айға дейін 

созылады. Кейбір өсімдіктердің кесінділері суда жақсы тамырланады.Өсімдіктерді өз 

кесінділерінен көбейту оңай және тиімді жол екендігін көруге болады. 
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РОСТ И РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ В УСЛОВИЯХ 

ЗАСОЛЕНИЯ 

 

Аннотация. В ходе работы на широко применяемые сорта и образцы ячменя 

толерантным по отношению к соли, проводился скрининг при помощи физиологических и 

биохимических тестов. Была оценена продуктивность широко применяемых сортов и 

образцов ячменя толерантных к засолению. 

Ключевые слова: ячмень, концентрация соли, прорастание семян, устойчивость к 

соли, урожайность. 

Аңдатпа. Жұмыс барысында арпаның аудандастырылған сорттары мен кең 

қолданылатын үлгілеріне тұзға тұрақтылығына байланысты физиологиялық және 
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http://greendom.net/catalog/a/98-anthurium.html
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биохимиялық тесттер арқылы скрининг жасалынды. Тұздануға толерантты арпаның 

аудандастырылған сорттары мен кең қолданылатын үлгілерінің өнімділігі бағаланды. 

Түйінді сөздер: арпа, тұз концентрациясы, тұқым өңгіштігі, тұзға төзімділік, 

өнімділік. 

Abstract. During the work, for widely used varieties and barley samples tolerant to salt, 

screening was carried out with the help of physiological and biochemical tests. The productivity 

of widely used varieties and barley samples tolerant to salinity was evaluated. 

Key words: barley, salt concentration, seed germination, resistance to salt, productivity. 

 

В связи с сложными почвенно-климатическими условиями в Казахстане, важным 

источником увеличения продукции зерновых культур является посев сортов зерновых 

культур, устойчивых к засухе и засолению, возбудителям заболеваний, а также комплексу 

абиотических и биотических факторов среды. Выращивание сельскохозяйственных 

культур в засоленной почве, приводит к снижению производительности и ухудшению 

качества продукции. Проблема толерантности возделываемых сортов к соли, имеет 

большое практическое значение, так как по данным Агентства управления земельными 

ресурсами Республики Казахстан, площадь земель подверженных к засухе и засолению 

занимает около 94,9 млн.га, а доля засоленных почв составляет около 20% от общей 

орошаемой посевной площади. Основные факторы, влияющие на увеличение засоления: 

недостаток или отсутствие осушения, то есть дренажирование, поступление солей с 

поливной водой, испарения подземных вод и т.д. По данным международных экспертов, 

950 млн.га используемых почв, являются солеными, 77 млн. га земли поливаются соленой 

водой, а в связи с выщелачиванием и засолением ежегодно около 10 миллионов земель 

становятся негодными[1].Во многих странах такое ухудшения экологической ситуации, 

приводит к негативному воздействию абиотических факторов (засуха, засоление, низкие 

температуры) на природу, в результате сокращается и теряется ареал роста многих видов 

растений, а также снижается урожайность сельскохозяйственных культур. Район земель с 

высоким составом солей растет, и, это, в будущем, может усложниться потеплением 

погоды: повышением температуры, в связи с ростом концентрации углекислого газа [2]. В 

связи с этим, многообразие почвенно-климатических условий, постоянно требует поиска 

сортов сельскохозяйственных культур с высокой экологической динамичностью. 

Засоление почв – это, как известно, остановка роста растения при увеличении 

концентрации соли до предельных размеров, скорость процесса роста в растениях 

замедляется, что приводит к постепенному снижению их общей биомассы и к изменению 

взаимодействия между органами растений. Как правило, при засолении возрастает 

взаимодействие между листьями и стеблем растения. Засоление нарушает процесс 

нормального дыхания и фотосинтеза, синтеза белков,  транспорт растительных 

ассимилянтов, гормональное равновесие, замедляет ассимиляцию азота и серы, нарушает 

нуклеиновый, углеводный и фосфорный обмен. А также нарушает деятельность органелл 

и проницаемость мембран[3]. 

В качестве объекта исследования были взяты летние коллекции засухоустойчивых 

сортов ячменя: Одесский 100, Север 1, Акжол (рис. 1). продукции научно-

производственного центра растениеводства и земельные владения АО 

«КазАгроИнновация». Методы исследования представлены ниже. 

Метод скрининга для определения чувствительности растений к соли. Для 

физиологической, биохимической и цитологической оценки выносливости образцов и 

сортов ячменя  на прочность по отношению к солевым растворам, на ранних стадиях 

онтогенеза был проведен скрининг для сортов и образцов ячменя. Для этого в чашках 

Петри, в водной среде, где концентрация NaCl составило от 0,5%, 1%, 1,5% до 2%, затем в 

термостате (25°С) в течение 3 суток при темных условиях выращивались семена [4].  
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По каждому образцу исследование проводились двукратно. В каждом варианте 

было выращено по 100 штук зерна. По количеству проросших и погибших проростков 

ячменя в контрольных условиях засоления была определена всхожесть семян. 

Для исследования изменчивости показателей роста, сорта и сортообразцы ячменя 

выращивались 1% - ном растворе NaCl в течение 14 дней. Для контроля была 

использована вода. Была измерена длина и масса наземной и корневой системы 14-

дневных проростков сортов и образцов ячменя. По каждому образцу исследования 

проводились вторично. В каждом варианте было выращено по 100 штук зерна. Было 

определено процентное соотношение, путем контроля изменчивости показателей роста 

сортов и образцов[5]. 

Для определения интенсивности отека семена сначала взвешивают по 50 проб и 

расфасовывают в марлевые мешки и помещают в раствор солей NaCl в концентрации от 

0,5 до 2%, и выдерживают в рабочем состоянии 24 и 72 часа, при нормальной температуре 

(20° С), затем просушивают семена фильтрующий бумагой, измеряют повторно. Скорость 

набухания семян  в солевом растворе определяют исходя из начальной и конечной 

разности массы семян. По каждому образцу исследования проводились дважды. Сорта и 

образцы, устойчивые к соли, были определены в зависимости от скорости набухания 

семян. 

При применении реакции роста Калеоптильных биотестеров для проведения 

экспертизы, проводят калибрировку выбранных образцов зерна ячменя (по 100 семян), 

затем в течение 3 часов образцы поливают проточной водой, помещают на влажный 

бумажный фильтр в чашках Петри и выращивают в термостате при температуре 25°С. На 

третий день (72 часа ) основная масса зерна достигает в длине 2,5 см, появившийся ростки 

срезают, затем по 4 мм удаляют часть колеоптилья в каждом отростке. Отрезки помещают 

на фильтрующую бумагу (в чашки Петри) замоченную (контрольную) 1% и 2%-ном 

растворами NaCl, затем для роста ставят в термостат при температуре 25°С.     После 

суток, используя миллиметровую бумагу с точностью до 0,1 мм, измеряют длину каждого 

биотеста, затем высчитывается средний рост в водном и солевом растворе. По каждому 

образцу исследования проводились трижды. Степень измерения роста биотестов в 

растворе соли (в процентах к контролю) является показателем стабильности образца к 

соли[6]. 

Определение биохимического состава растения. Состав пролина в вегетативных 

органах ростка определяют по методу описанному Baters L.S., Waldern R.P., Teare I.D. Для 

этого образцы ячменя выращивают в воде и 0,5%-ном растворе NaCl в течение 14 дней. 

На 5-7 образцов растений (1г растительной ткани) наливают кипяченную 

дисцилированную воду, помещают пробирки в водяную баню, доводят до кипения и 

кипятят в течение 30 минут, затем остужают. Затем 1 мл гомогената в составе которого, 

есть по 1 мл нингидринового реагента и 1 мл уксусной кислоты вносят в пробирки. 

Пробирки инкубируют в течение 1 часа при температуре 100°С , охлаждают на льду. 

Оптическую плотность растворов измеряют в спектрофотометре при 522 нм. По каждому 

образцу исследования проводились дважды. 

С помощью предварительно полученных калибровочных кривых концентрации, 

определили концентрацию пролина. Состав пролина показал массу влаги. Коэффициент 

устойчивости (КУ) к соли, определили с помощью концентрации аминокислот в 

растениях, выращенных в солевом растворе[7]. 

Определение свойство водопоглощения в листьях растений. Определение 

свойство водопоглощения в листьях ячменя проводят при появлений стебля. Для этого 

отрезают флагастные листья, затем в течение 2,5 часов насыщают водой и измеряют. 

Затем в течение 5 часов в условиях комнатной температуре сильно подвергают увяданию, 

и еще раз в течение 2,5 часов насыщают водой и измеряют. Опираясь на различие массы 
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между первым и вторым насыщением, определяют свойства водопоглощение листьев 

растений устойчивых и неустойчивых к соли[8]. 

Определение относительного состава воды в листьях ячменя проводят при 

появлений стебля. Для этого ранним утром отрезают флагастные листья, и измеряют их. 

Затем флагастные листья в течение 3 часов насыщают водой и измеряют. Далее ставят в 

сушильный шкаф на 5 часов, при температуре 105°С до полного высыхание, затем 

измеряют вес сухой ткани. С помощью разности влажной и сухой массы, определяют 

процентное содержание воды в листьях ячменя устойчивого и неустойчивого к соли. 

Далее по формуле определяют относительный состав воды в листьях: 100 [(влажной вес – 

сухой вес)/(вес при полном насыщений– сухой вес) [9]. 

Результаты и их обсуждение. Оценка сортов ячменя на толерантность к соли по 

биохимическим и физиологическим параметрам. 

Засоленную почву можно определить только агромелиоративным методом, путем 

эффективной интеграции культур и сортов высокой стойкостью к соли и 

производительностью. Степень толерантности растений в засоленных почвах в различных 

экологических условиях не бывает непрерывным. В целом, растения более устойчивы к 

условиям холодного, чем жаркого климата. Все это затрудняет созданию универсальной 

шкалы устойчивости растений к соли. Конкретные оценки, могут быть получены в конце, 

при применении полного комплекса методов лабораторной диагностики, проходимой во 

время посевов [11]. Представлены различные лабораторные и посевные методы, по 

диагностике устойчивости к соли дикорастущих и зерновых видов. Однако, результаты не 

всегда сопоставимы друг к другу. Экологическим требованиям растений отвечают 

посевные наблюдения, испытание или близкие к этому экспериментальные методы. 

[12,13].   

На широко используемые формы ячменя проводился скрининг, с помощью 

цитологических и физиологических тестов на прочность к соли. Предварительная 

контролируемая диагностика устойчивости сортов к засоленной почве остается одной из 

широко используемых средств, которая позволяет ускорить создание устойчивых к 

стрессу форм сельскохозяйственных культур. Это затрудняет равномерное распределение 

форм, устойчивых к соли[14]. В связи с этим, для сравнения сортов риса с сортами из 

числа местных сортов (различающиеся по урожайности и устойчивость к засухе) 

выращенных при различных условиях засоления и устойчивыми к соли.  Также созданию 

сортов не описанных ранее, мы решили провести комплексную по физиологическим, 

биохимическим и цитологическим показателям, сравнительную агроэкологическую 

характеристику посевов ячменя. 

Всхожесть семян. Одним из основных методов оценки устойчивости растений к 

соли, является определение количества семян выращенных при разной степени засоления. 

В выборе устойчивых сортов или форм, это является важным критерием, так как 

устойчивые формы характеризуется высокой скоростью и процентом роста [15,16]. 

В ходе эксперимента, при отсутствий эффекта NaCl (время роста 72 часа ) 

лабораторная всхожесть сортов ячменя варьируется между   82 и 97%.              

Отмечено, что повышение концентрации NaCl от 0,5 до 2%, при выращиваний 

семян ячменя в условиях засоления влияет на всхожесть: при увеличений концентраций, 

снижается всхожесть. Всхожесть сортов которые растут в засоленных почвах на берегу 

Аральского моря (Акжол, Северо- 1 и Одесский 100 ) составляет с 89 до 97% в среде 0,5% 

NaCl (в среднем всхожесть для каждого сорта 93%). 1% NaCl среде – с 84 до 88% ( 

всхожесть в среднем для каждого сорта 85%), 1,5% NaCl среде – от 58 до 72 % (всхожесть 

в среднем для каждого сорта 65%), а в 2% NaCl среде между – с 24 до 40 % ( всхожесть в 

среднем для каждого сорта составила 33%).  
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Хорошая всхожесть (от 75±3,0% до 94±2,8%) наблюдалось в 3-х засухоустойчивых 

сортах (Акжол, Северо-1). При повышении концентрации NaCl до 1% ситуация 

изменилась, всхожесть 1 сорта (сорт Одесский), была в категории ниже 50%.  А при 

увеличении концентрации засоленной среды до 1,5-2%, они перестали расти. В 1% NaCl 

среде хорошие показатели по всхожести 2 сорта (Акжол, Северо-1) были установлены как 

засухоустойчивые и производительные сорта, а в 1,5% NaCl среде, только 2 сорта (Акжол, 

Северо-1) показали хороший результат по всхожести и производительности. 

Всхожесть семян варьировалась от 60 до 84%. Всхожесть сортов выращиваемых 

при 2% концентраций NaCl, была ниже 50% , что означает, их чувствительность к 

высокой концентрации хлористого натрия. Всхожесть сортов выращиваемых при 0,5% 

концентраций NaCl от 28 до 94% (в среднем по сортам составляет 69%), при 1% NaCl 

среде–от 8 до 84% (означает чувствительность к высокой концентрации натрия). 

Всхожесть сортов выращиваемых при 0,5%-ной концентраций NaCl от 28 до 94% (в 

среднем по сортам составляет 69%).  1% NaCl среде – от 8 до 84% (в среднем по сортам 

составляет 56%). В 1,5% NaCl среде – от 0 до 64 % (в среднем по сортам составляет 72%), 

а в 2% NaCl в среде – от 0 до 35 % (в среднем по сортам составляет 13%). Эти сведения, 

соответствуют указанным результатам экспериментов по влиянию повышение 

концентрации NaCl в среде на рост зерен зерновых культур. В большинстве случаев, было 

предположено, что это связано с воздействием солевого стресса на осмотические 

компоненты, в отличие от токсического эффекта[17]. Аналогичные результаты были 

получены при исследований всхожести 5 типов сортов ячменя. 

В среде, засоленной при 1% концентрации, всхожесть образцов 3 сортов зерен 

засоленных почв Арала (Акжол, Северо-1) была выше 50% (всхожесть варьировалась 

между 54±1,3% и 88±2,4%). При увлечений концентрации NaCl в среде до 1,5%, только в 

3 образцах (Акжол, Северо-1, Одесский 100) всхожесть была свыше 50%, а всхожесть 

остальных образцов была низкой. При 2% засолений они даже не взошли. Полученные 

результаты доказали что, образцы сортов адаптировались к 1% засоленному концентрату.  

Кроме того, образцы сортов не обладают способностью роста в 1,5-2% NaCl среде.  1%-

ной NaCl в среде,  всхожесть образцов сорта изменилась от 54 до 88% (в среднем по 

сортам составил 71%).  В 1,5% NaCl среде – от 24 до 60% (в среднем по сортам составил 

41%) , а в 2% NaCl в среде – они абсолютно не взошли.  

При исследовании образцов ячменя сорта орошаемых и Богара, в 2% NaCl в среде 

семена образцов сорта совершенно не взошли, это показывает, их сверхчувствительность 

к засолению. В условиях 1% NaCl хороший рост показали 2 образца сорта (Акжол, 

Северо-1). Всхожесть варьировалась от 54±2% до 80±3%. Всхожесть 1 образцов сорта 

была ниже 50%. При условиях 1,5% NaCl всхожесть двух образцов сорта (Акжол, Северо-

1) была около 50%, всхожесть образца одного сорта ниже 50%. 

Всхожесть выращиваемых сортов в 1% NaCl среде изменились от 0 до 80% (в 

среднем по сортам составило 58%), 1,5% NaCl среде – от 0 до 60% (в среднем по сортам 

составила 18%), а в 2% NaCl среде – не взошли. 

Резюмируя результаты исследований, следует отметить, что при хлоридном 

загрязнений, исследованные образцы семян описываются различной лабораторной 

всхожестью: чем больше концентрация, тем ниже всхожесть. 

Наши исследования показали что, 2% NaCl является предельным для сортов и 

образцов ячменя, возделываемых в Казахстане. 

Заключение:  

1. На ранних стадиях онтогенеза на 3 широко используемых сорта ячменя (Акжол , 

Северная-1, Одесский 100) проводился скрининг с помощью биохимических, 

физиологических и цитологических тестов касательно устойчивости исследуемых 
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образцов к соли. Было установлено, что концентрация 0,5-1% NaCl для всех сортов 

ячменя является оптимальной, а 1,5-2% NaCl является токсичной дозой. 

2. Ингибирующее влияние NaCl на снижение всхожести и биомассы растительного 

организма, а также замедление показателей роста, было четко определено на первых фазах 

онтогенеза. 

3.Из исследованных образцов ячменя, толерантным по отношению к соли, по 

показателям реакций роста калеоптильных биотестеров, по нарушению структуры 

пыльных зерен, контролем концентрации свободного пролина в ростках ячменя, 

выращенных в растворе соли, и их сравнение был идентифицирован сорт Акжол, средним 

сорт Северная-1, слабым толерантным сорт Одесский 100.  

4. Были выбраны 2 сорта ячменя (Акжол, Северо-1), которые имеют 

агрономическую стойкость против стрессовых факторов в условиях засоленных почв. 

Вегетационный период указанных сортов короткий, до 78 дней, высота растения выше 60 

см, всхожесть посевов выше 75%, масса зерна на колосе составляет 1,2 г, в то время как, 

масса 1000 зерен достигает 43,7 г. 

В связи с этим, многообразие почвенно-климатических условий, постоянно требует 

поиска сортов сельскохозяйственных культур с высокой экологической динамичностью.  
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МОЛОЧНОКИСЛЫХ БИФИДОБАКТЕРИЙ В 

ПРОИЗВОДСТВЕ КИСЛОМОЛОЧНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

 

Аннотация. В ходе работы, на широко применяемые молочнокислые продукции: 

Бифилин-М, Ацидолакт, Бифилакт был проведен посев и микроскопия, с целью 

выявления и подсчета количества клеток бифидобактерий. Выявлено содержание жира в 

готовом продукте. Также с помощью исследований был обнаружен продукт полностью 

соответствующий предъявляемым требованиям для подготовки молочнокислых 

продуктов.  

Ключевые слова: кисломолочные продукты, закваска, бифидобактерии, 

ацидофильные бактерий, молочнокислые напитки. 

Аңдатпа. Жұмыс барысында бифидобактериялар жасушаларының саның анықту 

мақсатында, кеңінен қолданылатын сүтқышқылды өнімдерге: Бифилин-М, Ацидолакт, 

Бифилакт себу мен микроскопия жұмыстары жүргізілді. Дайын өнімнің майлылығы 

анықталды. Сондай-ақ, зерттеу барысында сүт қышқылды өнімдерді дайындау үшін 

қойылатын талаптарға толығымен сәйкес өнім анықталды. 

Түйіңді сөздер: қышқыл сүт өнімдері, ашытқы, бифидобактериялар, ацидофильные 

бактериялар, сүтқышқылды сусындар. 

Abstract. During the work, on widely used lactic acid products: Bifilin-M, Acidolact, 

Bifilact, a sowing and microscopy was conducted, in order to identify and count the number of 

cells of bifidobacteria. The fat content of the finished product was detected. Also, with the help 

of research, a product was found that fully meets the requirements for the preparation of lactic 

acid products. 

Key words: fermented milk products, leaven, bifidobacteria, acidophilic bacteria, lactic 

acid drinks 

 

В настоящее время отводится большая роль в регулировании работы различных 

систем организма (иммунной, сердечно-сосудистой, эндокринной, нервной) с помощью 

нормальной микрофлоры желудочно-кишечного тракта человека, так как бифидофлоре 

принадлежит формирование и поддержание микробиоценоза кишечника, поддержание 

неспецифической устойчивости организма, а также улучшение белкового и минерального 

обмена веществ.  

Дефицит бифидобактерии вызывает дисбиоз, который, в свою очередь, приводит к 

нарушению процессов сорбции кишечника, обмена веществ минералов, метаболизма 

жиров и белка, также развивает хронические нарушения. 
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Бифидобактерии являются «источником» витаминов и незаменимых аминокислот, 

а именно триптофана. Также известна их активность против мутагенов и канцерогенов, 

кроме того, они обладают свойством снижения уровня общего холестерина в крови 

На сегодняшний день в Казахстане производится многочисленное количество 

специальных кисломолочных жидких и пастообразных продуктов (Росток, Бифидолакс, 

Бифидомикс, Ацидомил, Дюймовочка и т. д.). Они необходимы для питания здоровых 

детей в возрасте до одного года, а также для детей разных возрастов больных или 

склонных к диареей и к другим заболеваниям органов пищеварения. Для детей с 

различными этапами дисбактериоза, с низкой ферментативной активностью путей органов 

пищеварения, хроническими заболеваниями печени, и для групп детей разных возрастов, 

страдающих недостаточностью лактазы, рекомендуется применение [1] молочнокислых 

продуктов как: Ацидолакт, Биолакт, Нарине, Малютка, Олиголакт, Тонус 

(пропионобактерии и молочнокислый стрептококк), кумыс, кефир и т.д. с лечебно-

профилактической целью.  

Сырье и основные материалы, используемые для изготовления продукта на основе 

молока, выпускаемые с лечебно–профилактической целью, должны быть разрешены к 

применению через Госсанэпиднадзор РК. Качество сырья и основных материалов должны 

быть в соответствии с требованиями нормативного документа СанПиН 2.3.2.560-96 

«Гигиенические требования к качеству и безопасности продовольственного сырья и 

пищевых продуктов»[2]. 

Объектами изучения является применение кисломолочных продуктов для 

ежедневного и лечебно-профилактического питания детей: Бифилин-М, Ацидолакт, 

Бифилакт. 

Контроль производства молочнокислых продуктов состоит из ежедневной оценки 

сырья, стерилизации, пастеризации молока и готовой продукции, по микробиологическим 

и физико-химической параметрам [3,4,5].  

Оценка сырья и готовой продукции (определение общего количества бактерий, 

определение количества бактерий кишечной палочки, промоторы микроскопических 

препаратов) осуществляется по ГОСТ 9225-84[6]. Наличие сдерживающих веществ по 

ГОСТ 23454-79. 

Методы определения резазурина редуктазой. Сущность метода.  

Метод-основан на повторном восстановлении резазурина окислительно- 

формирующими ферментами выделяющимися микроорганизмами. Бактериальную 

обсемененность молока оценивают исходя из продолжительности изменения окраски 

резазурина.  

Проведение анализа.  

Пробу с резазурином рациональнее проводить через 2 часа после доения молока. 

В пробирку размещают 1 см3 резазурина и 10см3 исследуемого молока, закрывают 

резиновыми пробками и размешивают три раза простым помешиванием. 

Пробирки помещают в водяную баню, расположенную в термостате при 

температуре 37+1°C. Вода в редуктазнике или водяной бане, после помещение пробирок с 

молоком, должна достигать или слегка превышать уровень жидкости в пробирке, во время 

определения температура должна составлять 37+1°C .  

Во время анализа молоко и резазурин в пробирке, должны быть сохранены от 

прямых солнечных лучей (редуктазник должен закрываться плотной крышкой).  

Время помещения пробирки в редуктазник, считается временем начала анализа. 

Показатели были получены после 1 часа и 20 минут. После получения показателей через 

20 минут были исключены из редуктазника пробирки с содержанием бесцветного молока.  

При разведении окраска молока в пробирке не была учтена.  
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Остальные пробирки были изъяты из редуктазника после 1 часа и осторожно 

повернуты.  

Обработка результатов. В соответствии с продолжительностью обесцвечивания 

или изменения цвета, молоко относят к одной из четырех групп указанных в 1-й таблице. 

 

Таблица 1. 
 

Клacc Оценка качества 

молока 

Продолжитель 

ность изменения 

цвета 

Окраска молока Ориентировочное 

количество 

бактерий в 1 см3  

молоке 

1. Хорошо После одного часа Серо - голубой 

(сиреневый). От 

ярко светло-

серого цвета до 

слабо-синего. 

До 500 тыс. 

2. Удовлетворитель

но 

После 1 часа Светло-синего 

цвета, или 

светло-розового 

тона. 

От 500 тыс. до 4 

млн. 

3. Плохо После 1 часа Светло-розовый 

или белый 

От 4 млн. до 20 

млн. 

4. Очень плохо После 20 минут белый Больше 20 млн. 

 

Определение общего количества бактерий (ГОСТ 9225-84) 

Сущность метода. Основан на расчете произрастания общего количества колонии 

(скопление) мезофильных аэробных и факультативно – анаэробных микроорганизмов, на 

плотном питательном агаре при температуре (30+1)°C в течение 72 часов. 

Проведение анализа. Выбор среды для проведения посева. Объем высеваемой 

продукции определяется с учетом микробного посева. 

Посев. Для определения общего количества бактерий подбираются среды, при 

которых в чашке растет не менее 30 и не более 300 колоний. Из каждой пробы 

осуществляется  посев в две-три чашки. В одну чашку Петри с питательной средой, 

предварительно маркированной крышкой, растворенный 14+1 см3 и  охлажденный до 

температуры 40-50° C по ГОСТ 9225-84, был проведен посев в объеме 1 см3 для 

определения общего количества бактерий. 

 В чашке Петри посев исследуемого продукта,  был проведен из одной среды в 

объеме 1 и 0,1 см3. После заливки агара, чтобы обеспечить полное распыление введенного 

материала, необходимо встряхнуть чашку Петри путем легкого встряхивания.  

Культивирование. После заливки на чашках Петри агара, переворачивают в 

сторону крышки и ставят в термостат (30 + 1) °C в течение 72 часов. 

Обработка результатов была проведена путем подсчета количества выросших 

колоний в каждой чашке, в перевернутом виде на черном фоне,  чем с увеличением в 4-10 

раз с применением лупы. Каждая перечисленная колония была отмечена под чашкой. При 

подсчете колоний целесообразно использование приборов учета. 

Когда колонии стали многочисленными и распространялись равномерно на дне 

чашки Петри, они были разделены на четыре или более одинаковых колоний, после 

подсчета количество колоний в двух или трех секторах (не менее 1/3 поверхности чашки) 
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было определено среднее арифметическое количество колоний и умножено на количество 

всех секторов в чашке. Таким образом, было определено среднее количество колоний, 

выращенных в одной чашке. 

Общее количество бактерий в 1 см3 или единицу в 1 г продукта, вычисляют, 

используя следующую формулу: 

Х=n•10m 

n – количество подсчитанных в чашке Петри колонии.  

m – количество смешивания десять раз.  

В качестве полного результате анализа, принимают среднее арифметическое число 

полученное из всех чашек. 

Определение бактерий группы кишечных палочек (БГКП) 

Сущность метода. Основан на свойстве брожения лактозы (не спорообразующие, 

грамотрицательные, факультативно-анаэробные бактерии) бактерий группы кишечных 

палочек на плотных питательных средах при температуре 37+1°C –в течение 24 часов, с 

образованием кислоты и газа. В настоящее время к БГКП относятся представители 

Escherichia, Citrobacter, Кlebsiella. 

1 см3 продукта в соответствии смешиванием засеваем в 5см3 среду Кесслер.  

Культивирование. Засеянные пробирки размещают в термостат при температуре 

37+1°C на 18-24 часов. По образованию газа в пробирке, определяют наличие бактерии 

группы кишечной палочки. Если образование газа после 18-24 часов не наблюдается, то 

продукт считается незагрязненным кишечными палочками.  

Метод микроскопии  

Значение метода. Чтобы описать предполагаемую микрофлору молочной 

продукции, необходимо рассмотреть окрашенные препараты под микроскопом. 

Проведение анализа. Для приготовления препарата, на чистое предметное стекло, в 

объеме 1см2 необходимо капнуть исследуемой материал с помощью бактериологической 

петли и распределить жидкость равномерно по всей поверхности. При исследовании 

сырных и творожных продуктов, на культуру агар наносят каплю воды на предметное 

стекло. Затем, нанести продукцию с помощью петли и тщательно перемешать и 

распределить в 1см2 объемные территорию. Препарат подсушивают на воздухе при 

комнатной температуре, фиксируют в пламени огня, и проводят окрашивание 

метиленовой синью или кристаллическим темно-синем корболом. 

Метод определения клеток ацидофильных бактерий 

В стерильные чашки Петри 1 см3, размещают смешанный исследуемый материал, 

и  наливают охлажденной до 40-45°C, стерильную гидролизованную молочную и борную 

среды. 

Среду готовят в соотношении 2% бора и агара на 100 см3 гидролизованного 

молока. После заправки среды в чашку Петри, материал распределяют путем легкого 

перемешивание на всю поверхность с целью равномерного распределение. После 

застывания среды, чашку переворачивают вверх дном и ставят в термостат на 72 часа при 

температуре 37°C. 

Метод определения массовой доли жира по ГОСТ 58-67-69  

В измерительный прибор с целью определение чистого молочного жира, вносят 10 

см3 серной кислоты (r=1811-1820кг/см3) и для предотвращение смешивание жидкостей, 

аккуратно вносят пипеткой 10,77 см3 молока. Затем вносят 1 см3 изоамильного спирта. 

Закрывают измерительный прибор пробкой, перемешивают в течение 5 минут и 

центрифугируют. После выдержки в водяной бане и центрифугирование, ведут учет жира. 

Метод определения кислотности  

Стеклянную конусообразную емкость вместимостью 150-200 см3, измеряют 

пипеткой 10 см3 молока, 20 см3 дистиллированной воды, добавляют три капли 
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фенолфталина. Смесь тщательно перемешают, титруют гидрооксидом натрия (NaOH) до 

появления светло-розовой окраски, не исчезающей в течение одной минуты.  

Кислотность молока в градусе Тернера, равен умноженного на 10, объему 

израсходованного NaOН для  нейтрализации 10 см3 молока.  

Метод определения Бифидобактерий 

Сущность метода. Метод основан на способности роста и образования колоний 

бифидобактерий, в питательной среде, при температуре 37+1°C в течение 2-5 суток.  

Проведение анализа. Для расчета бифидобактерий, перед использованием среды 

для роста, необходимо нагреть среду в кипящей водяной бане в течение 3-5 минут. При 

определении бифидобактерий в смешанной культуре с молочнокислыми бактериями, до 

растворения, необходимо ввести стерильный раствор неомицина. После растворения 

пробирку охлаждают в водяной бане до температуры 45+2°C. Подготавливают смесь 

продуктов в одном поле (до 9). В состав входит ряд продукции в одном месте (до 9). Затем 

из последнего разбавленного три-четыре раза продукта, берут по 1 см3 на хлорид натрия, 

добавляют в две параллельно расположенные пробирки с средой, тщательно 

перемешивают с помощью пипетки, контролируя попадание воздуха из окружающей 

среды. 

Посевы держали в термостате при 37 + 2 ° C в течение 2-3 дней, а при обнаружении 

взаимодействия бифидобактерии с молочными бактериями в течение 3-5 дней. Подсчет 

количество клеток бифидобактерий в 1г продукте проводили путем умножения 

количество колоний выращенных в соответствующей среде. В качестве конечного 

результата анализа, было взято среднее арифметическое двух параллельных посевов. 

Чтобы определить истинное количество бифидобактерий, необходимо удвоить 

полученные результаты в неомициновой среде. 

Результаты и их обсуждение. 
Кислотность продукции Бифилин-М ниже нормальной (75-90°Т), но это не 

ухудшает качества продукции. Массовая доля жира выше, чем по техническим 

требованиям (3.3%). Готовой продукция по бактериальному составу (количество 

бифидобактерии, отсутствие БГКП) соответствует требованиям микробиологического 

контроля.  

Микроскопия препарата Бифилина-М, готовой к выпуску: показала 

грамположительные, слегка изогнутые, тонкие, прямые палочки (что характерно 

бифидобактериям, в данном случае изменение формы зависит от качества молока). 

            Вкус нежный, молочнокислый, консистенция мягкая. 

Кислотность готового продукта Ацидолакт ниже представленной кислотности 

(65ºТ-70°Т). Исследования показали что, объем масла выше поставленных требовании. В 

1 см3 готового продукта количество молочнокислые бактерии и отсутствие посторонней 

микрофлоры в соответствии с показателями.  

Микроскопический препарат кисломолочного напитка Ацидолакт показал наличие: 

грамположительных, цепи кок и надвигающихся палочек. Вкус продукта нежный, 

кисломолочный, с присущим ему характером. Консистенция липкая. 

Кислотность готового продукта Бифилакт ниже чем представлена (70ºТ). Жирность 

выше от установленных требований (3.2%). Количество молочнокислых бактерий и 

отсутствие посторонних бактерий соответствуют нормам .  

Отсутствие или наличие в малых количествах бифидобактерии, нарушает 

продукцию. Это можно объяснить нарушением вкуса и антогонистным воздействием 

ацидофильных палочек на бифидобактерии.  

Микроскопический препарат напитка Бифилакт показал: грамположительные 

прямые палочки и собранные в одну цепочку коккообразные клетки.  

 Вкус продукта легкий, кисломолочный. Консистенция липкая. 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

288 
 

Заключение: 
1. Закваски, используемые для приготовления молочнокислых напитков «Бифилин-

М», «Ацидолакт», «Бифилакт», полностью соответствуют предъявляемым требованиям 

для подготовки молочнокислых продуктов в молочной промышленности. 

2. Микрофлора напитка «Бифилин-М» соответствует ТУ 10-02-02-789-202-95[7] по 

подготовке профилактической продукции бифидо. Микрофлора напитка «Ацидолакт» 

соответствует ОСТ 10-194-96[8]. Микрофлора напитка «Бифилакт» не соответствует ТУ 

БГ -003-00-98[9], так как количество бифидобактерии намного ниже. 
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ҮЛКЕН ТҮЙЕЖАПЫРАҚ (ARCTIUM LAPPA) ӨСІМДІГІНІҢ ҚҰРАМЫНДАҒЫ С 

ДӘРУМЕНІН ТИТРИМЕТРИЯЛЫҚ ӘДІСПЕН АНЫҚТАУ 
 

Аңдатпа. Бұл мақалада үлкен түйежапырақ өсімдігінің жер үсті бөлігінің 

құрамындағы С дәруменін титриметриялық әдіспен анықталды. С дәруменінің мөлшері 

жапырағы - 5,4, сабағы – 4,9 тең болды. С дәрумені аскорбин қышқылы. Ағзаның 

жұқпалы ауруларға қарсы тұра алу әрекетін арттырады. 

Түйінді сөздер:  индигокармин, аскорбин қышқылы, экстракция, титриметрия, 

дәрілік өсімдік, жапырақ. 

Аннотация. В статье представлены результаты количественного определения 

аскорбиновой кислоты в лекарственном растении лопух большой. Количество витамина С 

в листьях - 5,4, а стеблях - 4,9. Аскорбиновая кислота Витамин С. Увеличивает 

устойчивость организма к инфекционным заболеваниям. 

Ключевые слова: индигокармин, аскорбиновая кислота, экстракция, титриметрия, 

лечебная трава. 

mailto:m.jantik@mail.ru
mailto:bota_17_02@mail.ru
mailto:azimbaeva_g@mail.ru


Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

289 
 

Abstract. The article presents the results of quantitative determination of ascorbic acid in 

a medicinal plant of a large burdock. The amount of vitamin C in the leaves is 5.4, and the stems 

-4.9. Ascorbic acid Vitamin C. It increases the body's resistance to infectious diseases. 

Key words: indigokarmin, ascorbic acid, extraction, titrimetry, medicinal plant, leaves. 
 

Дәрілік өсімдік құрамында биологиялық белсенді заттардың қоры мол. Осы дәрілік 

өсімдіктерді емдік мақсатта пайдаланғанда құрамындағы биологиялық белсенді  заттар 

адам ағзасына еніп, әртүрлі физиологиялық өзгерістер туғызады. Өсімдіктердің дәрілік 

қасиеті осы биологиялық белсенді заттардың түрлері мен мөлшеріне байланысты. Дәрілік 

өсімдіктер құрамындағы биологиялық белсенді заттардың тобына алкалоидтар, 

гликозидтер, эфир майлары, сапониндер, илегіш заттар, витаминдер, органикалық 

қышқылдар тағы басқа да көптеген заттар кіреді [1]. 

Соның ішінде витаминдерді қолдану әдісі тегінде витамин профилактикасына 

байланысты жасалынады. Айталык, тағамда витаминдердің жетіспеуі ағзаның жұқпалы 

ауруларға, әртүрлі авитаминоздарға және басқа да ауруларға қарсылық көрсетуінің 

әлсіреуіне әкеліп соқтырады. Қазіргі кезде кейде химиялық таза табиғи немесе 

синтетикалық дәрі – дәрмек қолданылады, бірақ витаминдерге бай өсімдіктерді  қолдану 

жақсы нәтиже береді, өйткені оларда витаминдер жиынтығы мен тұздардың болуы өзара 

әсер ету күшін ұлғайта түседі. 

С витамині тканьдардың тыныс алу процесіне, қан тамырларының қоректенуіне 

қатысады, белок пен майдың сіңуін жақсартады. Ол ағзаның дұрыс дамуына мүмкіндік 

береді, қоршаған ортаның қолайсыз әсер етуіне қарсылықты, жұқпалы ауруларға деген 

төзімділікті күшейтеді, жұмыс істеу қабілетін арттырып, шаршап – қажуды азайтады. С 

дәрумені жетіспеген жағдайда ағза тез шаршайды және ұзақ уақыт жетіспесе, адам кауіпті 

құрқұлақ (цинга) ауруына шалдығады. Ағзаға қажетті тәуліктік мөлшері 60-100 мг 

құрайды [2]. 

Зерттеу жұмысының мақсаты: Үлкен түйежапырақ (Arctium lappa) өсімдігінің 

жапырағы мен сабағының құрамындағы С дәруменін титриметриялық әдіспен анықтау.  

Зерттеу нысаны: 2017 жылдың қыркүйек-қазан айларында Алматы қаласының 

таулы аймақтарынан  жинап алынған Үлкен түйежапырақ өсімдігінің жер үсті бөлігі.  

Жұмыстың барысы: Зерттелетін заттың 5 г алып (аскорбин қышқылының 

болжамды мөлшеріне қарай) келіге салады да, үстіне 20 мл 1% НСІ құйып, гомогенді 

масса түзілгенше езеді. Ірі ұлпаларды анализдеу кезінде келіге аз мөлшерде жуылған 

кварцты құм немесе ұнтақталған әйнек салады. Алынған массаны келіден (шыны таяқша 

және воронка арқылы) 100 мл өлшеуіш колбаға ауыстырады. Келіні бірнеше рет 2% 

метафосфор қышқылымен шайып, сол өлшеуіш колбаға құяды. Метафосфор 

қышқылының орнына 1% қымыздық қышқылының ерітіндісін қолдануға болады. 

Колбаның деңгейіне дейін 2%-ті метафосфор қышқылымен (немесе 1%-ті қымыздық 

қышқылымен) келтіріп, тығынмен жабады. Колбаны қатты шайқайды да, 5 минутқа 

тыныштыққа қойып қояды. Содан соң колбаның ішіндегісін сүзгі қағазбен құрғақ стаканға 

немесе колбаға сүзеді [3,4]. 

Алынған сүзіндіден пипеткамен 10-20 мл-ден 2 параллель сынама алады да, 50-100 

мл-лік колбаға құяды. Содан соң, микробюреткадағы 0,001 Н 2,6-дихлорфенолиндофенол 

(бояу) ерітіндісін 0,5-1 минут аралығында ашық-қызыл түс пайда болғанша титрлейді. 

 

Т =
0,08 × 𝑎

𝑏
 

 

а-титрлеуге жұмсалған бояу мөлшері; 

b-титрлеу үшін алынған экстрант көлемі; 

Т-бояудың титрі; 
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𝑥 =
𝑎 × 𝑇 × 100 × 100

𝑏 × 𝐻
 

 

х-аскорбин қышқылының мөлшері; 

Н-зерттелетін зат салмағы. 

Үлкен түйежапырақ өсімдігінің жапырағының құрамындағы С дәруменінің 

мөлшерін есептеу: 

 

𝑇 =
0,08 × 1,85

10
= 0,0148 

 

 

x =
0,0148 × 1,85 × 100 × 100

10 × 5
= 5,4% 

 

Үлкен түйежапырақ өсімдігінің сабағының құрамындағы С дәруменінің мөлшерін 

есептеу: 
 

 

T =
0,08 × 1,75

10
= 0,014 

 

 

x =
0,014 × 1,75 × 100 × 100

10 × 5
= 4,9% 

 

Қорытындылай келе, Үлкен түйежапырақ өсімдігінің жер үсті бөлігінің 

құрамындағы С дәрумені титриметриялық әдіспен анықталды. Зерттеу нәтижесінде С 

дәруменінің мөлшері жапырағы – 5,4%, ал сабағы – 4,9% тең болды. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ БРОЖЕНИЯ ПРИ ПРИГОТОВЛЕНИИ 

КИСЛОМОЛОЧНЫХ НАПИТКОВ ИЗ ВЕРБЛЮЖЬЕГО МОЛОКА  

 

Аннотация. Как известно, шубат обладает целебными свойствами. Его 

воздействие на организм является универсальным. Как выяснили исследователи, шубат 

способствует секреции желудка, улучшает функционирование желудочного промысла, 

влияет на пищеварение и переваривание питательных веществ, потрошит, улучшает 

общий пищеварительный тракт и стабилизирует все метаболические процессы. Следует 

отметить, что в настоящее время население некоторых регионов Республики Казахстан 

отмечает отсутствие этих продуктов.  

Ключевые слова: кисломолочные бактерии, дрожжи, лактоглобулин, стеролы, 

лактоза. 

Аңдатпа. Шұбаттың емдік қасиеттерге ие екендігі ерте уақыттан белгілі. Оның 

ағзаға деген әсері универсалды болуымен ерекшеленеді. Зерттеушілер анықтағандай, 

шұбат асқазан секрециясына жағдай жасайды, асқазанасты безінің жұмысын жақсартады, 

тағамдық заттардың сіңірілуі мен қорытылуына, без бөлінуіне әсер етеді, жалпы ас қорыту 

жолдарын жақсартып, барлық зат алмасу процесстерін тұрақтандырады. Айта кетерлік 

жағдай, қазіргі уақытта Қазақстан Республикасының кейбір аймақтарындағы тұрғындар 

осы өнімдердің жетіспеушілігін байқайды.  

Түйіңді сөздер: сүтқышқылды бактериялар, ашытқылар, лактоглобулин, стерол, 

лактоза. 

Abstract. As is known, shubat has medicinal properties. Its effect on the body is 

universal. As researchers found out, shubat promotes gastric secretion, improves gastric function, 

affects digestion and digestion of nutrients, eviscerate, improves the overall digestive tract and 

stabilizes all metabolic processes. It should be noted that at present the population of some 

regions of the Republic of Kazakhstan notes the absence of these products. 

Key words: milkacid bacteria, yeast, lactoglobulin, sterols, lactose. 

 

Молоко - это легкоусвояемый продукт для людей всех возрастов. В 100 граммах 

молока, около 3 г белка, 3,2 грамма жира, которые легко всасываются, многие легко 

всасываемые соединения кальция и фосфора, а также некоторое количество витаминов 

А1, В2, D. 100 г молока дает организму около 60 килокалорий. Молочный белок состоит в 

основном из казеина (2,7%), лактальбумина (0,4%) и лактоглобулина (0,1%). 75-96% 

молочного белка поглощается организмом. Молочный сахар также называют лактозой. 

Это молоко представляет собой форму углеводов, которые встречаются в чистом виде не 

только в молоке, но и в природе. Молоко содержит глюкозу и галактозу. Лактоза является 

полезной для здоровья маленьких детей. 7% материнского молока является лактозой. В 

организме лактоза действует как источник энергии. Так как работа новых растущих 

клеток мозга требует много энергии, и зачастую самый важный материал для развития 

мозга [1]. 
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 Таблица 1 - Состав молока [2] 
 

 

Состав 

 

Массовая доля, 

% 

 

Состав 

 

Массовая доля, 

% 

Вода 85-89 Не белковые 

азотические 

соединении 

  

          Сухое вещество            11-15         Лактоза 4,5-5,0 

 

Молочный жир,                    

фосфоролипиды 

 

2,9-5,0 

           0,03-0,05 

 

Галактоза, глюкоза 

 

0,01-0,1 

     0,6-0,85 

Стеролы         

      0,012-0,013 

Неорганические 

кислотные соли 

 

0,5-0,8 

            

      Белки (казеин) 

 

2,8-3,6 

2,3-2,09 

       

 

       Газы, мл % 

 

 

5-8 

 

     Сыворотка, белки 

 

  0,6 

   

 

α-лактоглобулин 

β-лактоглобулин 

 

          00,7-0,2 

           0,2-0,4 

   

 

В одном из исследований, проведенных в Соединенных Штатах, детей поделили на 

2 группы. В первой группе были дети грудного, а во второй группе дети искусственного 

вскармливания (молочными продуктами). Было обнаружено, что дети грудного 

вскармливания, с большей вероятностью развивают свои способности, такие как 

успеваемость в учебе, на работе и т.д., чем дети искусственного вскармливания. Таким 

образом, было доказано положительное действие материнского молока на здоровье и рост 

ребенка. Содержание молочного сахара в молоке составляет 47%. Лактоза или молочный 

сахар быстро растворяются. Минеральные вещества встречаются в виде солей 

органических и неорганических кислот: более 60 различных ферментов, гормоны 

(окситоцин, пролактин, follïkwlïn, адреналин, инсулин и т.д.), иммунные вещества 

(antïtoksïn, glotïnïn, onsonïn и т.д.) газы (СО2, О2, Н2, NH3). Одна из  отличительных 

особенностей заключается в том, что все эти вещества очень полезны для человеческого 

организма. Благодаря питательным и диетическим свойствам молока, производство 

разных полезных продуктов питания на сегодняшний день, является необходимым. Еще 

одна особенность молока заключается в том, что она сочетает в себе большое 

разнообразие веществ с высокой биологической ценностью, потому что молоко не только 

увеличивает количество питательных веществ (жиры, белки, минеральные соли и т.д.), но 

также улучшает их поглощение [3]. 

Верблюжье молоко - считается ценным и полезным молочным продуктом. Обычно 

его потребляет в виде молока или шубата. Очень богатый состав из белков и жиров, дает 

возможность производить из верблюжьего молока такие национальные продукты как: 

масло, сыр, курт и т.д.. Израильский профессор Р.Ягиль обнаружил метод приготовления 

мороженого и йогурта из верблюжьего молока [4]. 
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Курт (твердый соленый творог или соленый сыр) - это национальная кухня народов 

Казахстана и других стран Центральной Азии. Его состав богат такими веществами как: 

белки, липиды (жиры), органические кислоты, витамины и минералы. Форма и размеры 

курта бывает разными: круглыми, овальными, крупными или мелкими. Быстро 

растворяется в воде, не теряют свои свойства при комнатной темпереатуре [5,6]. 

Методы производства шубата. С.Г. Херасков и И.И. Лакоза экспериментировали 

с приготовлением сыра и сливочного масла из верблюжьего молока. Из верблюжьего 

молока было получено 30-35% цельного сыра. Чтобы получить сыр из верблюжьего 

молока, необходимо провести разделение молока при температуре 55-56°C и довести до 

сгущения. Затем необходимо добавить в качестве растворителя хлорид кальция, который 

является необходимым ферментом для нормализования содержания жира. Процесс 

добавления этих ингредиентов при 36-37°С включает обработку сыра из верблюжьего 

молока по технологии производства голливудских сыров [6]. 

По просьбе Таучика Жолдыбаева, президента АО «Тауищик» в Мангистауской 

области, впервые с его участием был внедрен метод и технология производства курта из 

верблюжего молока. Во время реализации этой технологии присутствовал Токтамысов 

А.Б.. Для производства курта необходимы следущие ингридиенты: верблюжье молоко, 

местный шубат, вареная соль, молочнокислые бактерии, кислотность которого 

титрируется при температуре 100-120 °C.  

Технология приготовления шубата совпадает с методом изготовления кумыса. 

Сначала подготавливается катык (густое процеженное кислое молоко) в домашних 

условиях. Продукт катык представляет собой полусухие натуральные дрожжи, 

изготовленные из коровьего или козьего молока. Способ приготовления шубата 

заключается в следующем: после доения молоко фильтруется и охлаждается в духовке 

при 30-35 ° С. Очищается в специальных дубовых бочках и добавляет готовые капсулы к 

жидкости (1 часть кусочков дрожжей принадлежит 2-3 частям молока). Хорошо 

перемешать в течение 20-30 мин, затем оставить на 3-4 часа для ферментации. В это время 

интенсивная микробная ферментация представляет собой сложную микрофлору. 

Потребление 20-25 ̊С при интенсивном перемешивании составляет 10-20 ч. Полная 

подготовка ферментированной смеси затем выливается в специальные 0,5-литровые 

бутылки с контролируемыми размерами. 

Шубат хранится при температуре 5-10°С, в течение 5-6 дней в закрытом состоянии 

и не теряет свои питательные свойства. Ферментация шубата делятся на три основные 

категории: слабый-однодневный, средний- сохраняет свои свойства до 2-х дней, 

последняя категория - три дня [7,8,9]. 

Киселев Н. Т. (1954) предложил метод приготовления шубата, используя дрожжи, 

которые состоят из трех типов микроорганизмов: Lac.casei молочные палочки, молочные 

стрептококки Str.themophilics и дрожжи Torula 2:1 взаимодействия с молочными 

бактериями и дрожжами. 10% верблюжьего молока устойчиво к холоду, до 8 часов при 25 

°C и до 16 часов при температуре 20 °C. 

К.Кулиев предложил другой метод приготовления шубата, используя те же 

микроорганизмы и дрожжи. Метод состоит из двух частей, первая часть содержит 

молочно-кислые бактерии, а вторая часть в 4 раза больше дрожжей. Время толерантности 

(прочности) составила сутки при температуре 30 ̊С, указанная кислотность 134,2 ̊ Т, 

содержания спирта 1,14%. 

Микробиологические процессы продолжаются и после получения шубата в 

зависимости от температуры толерантности. Однодневный шубат, приготовленный 

простым способом, имеет хороший вкус, густую сметанку [10]. 

Кислотность во второй день сразу увеличивается. Количество сахара, примесей и 

диацетила уменьшается. В кислом шубате кислотность соответственно увеличивается. 
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Кроме того, теряются уксусные кислоты. Биогеохимические процессы медленно исчезают 

при температуре 4-6 °С. Смеси кислоты будут сведены к минимуму и потеряны на третий 

день, как было упомянуто вначале. Сохранение молока при 18-20 и 4-6 °C указывает на то, 

что ингредиенты стабильны и не зависят от кислотности спирта. 

Верблюжье молоко обладает питательными и целебными свойствами. Его 

особенностью является высокое содержание витамина С, ниацина, лактозы и низкое 

содержание холестерина. Это особенно хорошо для людей, страдающих от аллергий на 

определенные продукты питания. Существует проблема крупномасштабного 

производства производителей, и поэтому для потребителей, верблюжье молоко считается 

труднодоступным продуктом. Кроме того, необходимо учитывать ассортимент продуктов 

из верблюжьего молока не только в Казахстане, но и во всем мире. 

Результаты и их обсуждение. Микроорганизмы в питательной среде, которые 

наблюдались при церебральном слиянии, изучались как биолюминесценция данных 

бактерий. Обнаружение антагонистической активности в двух методах является хорошо 

известным фактором в одной из комбинированных культур в среде кормления. В этом 

случае, так называемый биосинтез штамма, который тесно связан с другим штаммом, 

представляет собой так называемую биоемкость. 

  

Таблица 2 - Композиция дрожжей 
 

№ Дрожжи Кислотность,  ̊Т Органолептические свойства 

1 SH1M6+SH1S2-2 76 Запах: нейтральный, вкус: слабо-

кислый; цвет: белый, требует отделение 

от сыворотки. 

2 SH1M6+SH2S4-2 90 Запах: кисломолочный; имеет 

благоухающий запах, вкус: кислый; 

цвет: белый; не очень густой, требует 

отделение от сыворотки. 

3 SH1S2-2+SH2S4-2 101 Запах: кислый; вкус: кислый; цвет: 

желтый; неоднородная густота, требует 

отделение от сыворотки. 

4 SH1M6+SH1S2-

2+SH2S4-2 

89 Запах: приятный, кисломолочный; вкус: 

приятный; имеет сметану, 

благоухающий запах; цвет: белый, 

сгущенность однородна; плотный, не 

требует отделение от сыворотки. 

 

Состав был создан с учетом их способностей высокого качества. В соответствии с 

этими данными были оценены органолептические показатели и антагонистическая 

активность. 

Наиболее удачной композицией, которая была замечена при наблюдений является 

образец №4. Она состоит из штаммов Lactobac.casei.ramnosus SHI Мб,Lactobac.plantarum 

SH1S2-2, Stratobac.lactic SH2S4-2. Компазиция из данных штаммов, имеют самые хорошие 

органолептические показатели при сквашивания белого молока: хорошая консистенция 

для молочной кислоты, приятный аромат и приятный кислотный вкус. Уровень 

титрованной кислотности составило 89  ̊T, что имеет наибольший положительный эффект. 

По органолептическим свойствам, другие композиции привели к отрицательным 

симптомам. Состав №1 образца, имеет специфический запах, слабый вкус, требует 

удаление сыворотки, показатель титрованной кислоты составило 76 ̊ T. Композиции, 
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основанные на композиции № 2 образца, имеют большую часть сыворотки и вкус 

композита № 3 образца. 
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КӨК-САҒЫЗ (TARAXACUM KOK-SAGHYZ RODIN) ӨСІМДІГІНІҢ 

ҚҰРАМЫНДАҒЫ ФЕНОЛДЫ ҚОСЫЛЫСТАРДЫ ОПТИКАЛЫҚ ӘДІСПЕН 

АНЫҚТАУ 
 

Аңдатпа. Бұл мақалада Көк-сағыз (Taraxacum Kok-saghyz Rodin) өсімдігінің  

құрамындағы биологиялық белсенді заттардың сандық мөлшері фотоколориметриялық 

әдіспен анықталды. Көк-сағыз өсімдігінің құрамындағы полифенол мөлшері тамырында 

5,20%, сабағында 5,90% - ды құрайды. Ал, антоциан және кумарин мөлшері шамалас. 

Флавоноидтың үлесі тамырымен салыстырғанда сабағында екі есе жоғары. Көк-сағыз 

өсімдігінің жер үсті және жер асты бөлігінің биологиялық белсенді заттардың мөлшері 

анықталды. 

Түйінді сөздер: полифенол, флавоноид, кумарин, антоциан, экстракция. 

Аннотация. В статье рассмотрены оптические методы анализа для определения 

биологических активных веществ из Кок-сагыза. Приведены табличные данные 

полученных результатов ходе экспериментальной части исследования.  

Ключевые слова: полифенол, флаваноид, кумарин, антоциан, экстракция 

Abstract. The article considers optical methods of analysis for the determination of 

biological active substances from Kok-Sagyz. Tabular data of the results obtained during the 

experimental part of the study are given. 

Key words: coumarin, anthocyanin, extraction, photocolorimetry, polyphenol. 

 

Қазақстанның флорасы пайдалы өсімдіктерге оның ішінде ерекше маңызды дәрілік 

өсімдіктерге өте бай.Қазіргі таңда тиімді, қауіпсіз, уыттылығы аз дәрілік заттарды жасау 

үшін дәрілік өсімдіктерді зерттеуге үлкен зейін салынған.Қазақстанның өсімдік әлемі  әр 
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түрлі пайдалы өсімдіктерге бай, соның ішінде дәрілік өсімдіктердің алатын орны ерекше. 

Өсімдіктердің химиялық құрамын зерттеу медицинада тиімді дәрі-дәрмектермен 

қамтамасыз етумен қатар жаңа, экологиялық таза, улылығы төмен және жоғары 

эффективті отандық фитопрепрепараттарды өңдеу маңызды болып отыр. Дәрілік 

шөптерден жасалған  препараттардың химиялық құрамы адамға улы әсерінің аздығымен 

және көп мөлшерде пайдалануға болатын қасиетімен ерекшеленеді. 

Көк-сағыз – күрделі гүлділер тұқымдасының каучук тобына  жататын екі  жылдық 

өсімдік. Бұл тұқымдастың 18-20 мыңдай түрі бар. Өсімдік Орта Азияда, соның ішінде 

Қазақстанда, Қырғыстанда және Өзбекстанда, Тянь-Шань тауының шығысында, 

Австралия және Тасмания аралдарында өседі [1].  

Дәрілік өсімдіктің түрлері көп. Соның ішінде күрделі гүлділер тұқымдасына 

жататын – Көк сағыз. Оның дәрілік құндылығы туралы мәліметтер әлі толық 

зерттелмеген. Дегенмен де оның тамырындағы каучукті бөліп алу жұмыстары  АҚШ-та, 

көрші Ресейде жүргізіліп жатыр. Ал, Қазақстанда 2008 жылы Еуроодақтан елімізге 

өзімізде өсетін Көк сағыздың тамырынан жасалатын каучук қасиетін зерттеуге 8 млн евро 

көлемінде грант бөлінген. Сондықтан да осы өсімдіктің химиялық құрамын толығырақ 

зерттеп, фармакология үшін оның құндылығын ғылыми түрде анықтау қажет. Халықтық 

медицинада Көк-сағыздың тамыры және сабағы асқазан-ішек, қант диабеті, қатерлі ісік 

ауруларын, ауыз қуысының сілемейлі қабықшаларының, тері ауруларын және т.б. емдеуде 

пайдаланылады. Дәрілік өсімдік биологиялық белсенді заттарды алудың негізгі шикізат 

көзі болып табылады. Өсімдік құрамындағы биологиялық белсенді заттарды анықтаудың 

титриметриялық, фотоколориметриялық әдіс түрлері кеңінен қолданылады. 

Фотоколориметриялық әдіспен анықталатын өсімдік құрамындағы биологиялық белсенді 

заттар: полифенол, флаваноид антоциан және кумарин [2]. 

Зерттеу жұмысының мақсаты: Көк сағыз (Taraxacum kok-saghyz Rodin) 

өсімдігінің құрамындағы биологиялық белсенді заттарды оптикалық әдіспенанықтау. 

Зерттеу нысаны: 2017 жылдың қыркүйек-қазан айларында, Алматы қаласы, 

Медеу таулы аймағынан жинап алынған Көк-сағыз (Taraxacum Koksaghyz Rodin) өсімдігі 

алынды. 

Көк сағыз өсімдігінің құрамындағыполифенол, антоциан, кумарин, флаваноид 

фотоколориметриялық әдіспен анықталды. 

 

1 - кесте    Көк-сағыз өсімдігінің биологиялық белсенді заттарының мөлшері  
 

№ Шикізат атауы Антоциан, % Полифенол, 

% 

Кумарин,% Флаваноид, 

% 

1 Сабағы 0,03 5,90   0,13 2,08 

2 Тамыры 0,02 5,20 0,10 1,24 

 

1-кестеде көрсетілгендей, Көк-сағыз сабағы мен тамырының құрамында антоциан, 

кумарин, полифенол  мөлшері шамалас.Ал, флаваноид тамырана қарағанда сабағында 2 

есе көп. 

Полифенол - антиоксиданттардың бір түріне жатады, адам организмін залалды 

рекциялардан қорғайды. Полифенолдар – қан тамырларының шапшаң жүруін тездетеді, 

қан айналымды жақсартады. Тері ұлпасының фундаментальды элементтерін құрайды. 

Полифенолдардың шектен тыс көп пайдалануы бауыр, бүйрек ауруларын туғызады. Тағам 

құрамындағы полифенолдар артық холестериннің қорытылуына көмектеседі. 

Флавоноидтар - табиғи полифенолды қосылыстардың класына жатады. 

Флаваноидтардың көпшілігі өсімдіктердің әр түрлі бөліктеріне бояу беретін пигменттер 
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топтарын құрайды, өзара әр түрлі мөлшерде қосылыс жасап, өсімдіктер өміріне сиқырлы 

түрлі-түсті өң береді. Флаваноидтар антисептикалық әсерімен және РР-дәрумендік 

белсенділігімен қабілетті болады.Флаваноидтар тіпті өсімдікті  кептіргенде және 

экстракттағанда да өздерінің пайдалы қасиеттерін сақтайды.Фармацевтикалық өндірісте 

бұл заттарды антисептиктерді, бояғыштарды дайындау үшін 

пайдаланылады.Флаваноидтар емдік мақсатта мына ауру түрлеріне қолданады: өт 

жолдарын тазалауға, қақырық түсіруге, жүрек ауруына  және де адам ағзасын 

радиоактивті заттардан тазалауға қолданылады [3]. 

Кумариндер - алғаш рет кумарин Оңтүстік Америкада өсетін кумарина ағашынан 

(Dipterix odorata) алынған. Жарықта түсін өзгертетін қасиеттері бар. Кумарин 

туындыларының фармакалогиялық қасиетіне қанның қоюлануын азайтатын қасиеті 

жататыны белгілі, кумариннің қан тамырларын кеңейтетін, өт айдайтын қасиеттері бар. 

Кумариннің кейбір синтетикалық және табиғи туындыларының ВИЧ-ке қарсы әсері 

туралы деректер бар.Кумариндердің теріні күйдіретін қасиеті « витилиго-теріде ақ дақтар 

түзілу» ауруын емдеуге пайдаланылады. Медицинада ағзаның өсуіне, қатерлі ісіктің 

алдын алуға, антибиотиктік қасиеттермен пайдаланылады. 

Антоциандар- көптеген өсімдік жасушаларының шырынында жиналатын еріген 

бояулы зат, пигменттер тобына жатады [4].  

Зерттеу нәтижесін қортындылай келе, Көк-сағыз өсімдігінің сабағымен тамырының 

құрамындағы биологиялық белсенді заттардың сандық мөлшері анықталды. Яғни, 

алынған мәліметтерге сәйкес  полифенол сабағы мен тамырында,ал флавоноид тамырына 

қарағанда сабағында екі есе көп. Алдағы мақсатымыз зерттеу жұмысын ары қарай 

жалғастырып, өсімдік құрамындағы биологиялық белсенді заттарды бөлудің тиімді 

жолдарын қарастыру.  
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ПРОБЛЕМАТИКА ФОРМИРОВАНИЯ РЕЧЕВОЙ КОММУНИКАТИВНОЙ     

КОМПЕТЕНЦИИ СРЕДИ СТУДЕНТОВ НЕЯЗЫКОВЫХ ВУЗОВ  

 

Аннотация. В статье рассматривается понятие и содержание иноязычной 

коммуникативной компетентности студентов ВУЗов неязыковых специальностей. Целью 

обучения иностранному языку в высших учебных заведениях является овладение 

иностранным языком, как средством коммуникации, так и приобретения профессионально 

направленной иноязычной компетентности для успешного выполнения дальнейшей 

профессиональной деятельности. Обучение иностранному языку будущих специалистов 

должно рассматриваться как цель дальнейшей профессиональной деятельности.  

Ключевые слова: профессиональная иноязычная коммуникативная 

компетентность, профессиональная сфера общения, профессиональная деятельность. 

Аңдатпа. Мақалада жоғары оқу орындарының студенттерінің шет тілдік 

коммуникативтік құзыреттілігінің лингвистикалық емес мамандықтарының түсінігі мен 

мазмұны қарастырылады. Жоғары оқу орындарында шет тілін оқытудың мақсаты - шет 

тілін қарым-қатынас құралы ретінде меңгеру және болашақта кәсіби қызметтің табысты 

орындалуына кәсіби шет тілін білу. Болашақ мамандарды шет тілін оқыту болашақ кәсіби 

қызметтің мақсаты ретінде қарастырылуы керек. 

Түйінді сөздер: кәсіби шет тілдік коммуникативтік құзыреттілігі, кәсіби қарым-

қатынас саласы, кәсіби қызмет. 

Abstract. The article deals with the concept and content of foreign language 

communicative competence of Students of non-linguistic specialties. The purpose of teaching a 

foreign language in higher education institutions is to master a foreign language as a means of 

communication, and the acquisition of a professionally directed foreign language competence for 

the successful implementation of further professional activities. Foreign language training of 

future specialists should be considered as a goal of further professional activity. 

Key words: professional foreign language communicative competence, professional 

sphere of communication, professional activity. 

 

Понятие «компетенция», принятое научным сообществом благодаря работам 

американского лингвиста Н. Хомского (1972), используется в методике преподавания 

языка при определении общих и частных целей и содержания обучения. В современной 

методической науке под компетенцией понимается совокупность знаний, умений и 

навыков по языку. В словаре-справочнике по методике преподавания М.Р. Львов дает 

следующее определение: Коммуникативная компетенция – термин, обозначающий знание 

языка (родного и неродного), его фонетики, лексики, грамматики, стилистики, культуры 

речи, владение этими средствами языка и механизмами речи – говорения, аудирования, 

чтения, письма – в пределах социальных, профессиональных, культурных потребностей 

человека [1]. 
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Проблема формирования речевой компетенции студентов неязыковых вузов в 

процессе обучения английскому языку. В настоящее время вопросы речевой культуры 

широко обсуждаются не только специалистами (лингвистами, методистами и 

преподавателями), но и широкой общественностью. Речь наших современников многими 

воспринимается и оценивается как сниженная, ненормативная. Многие современные 

специалисты озабочены низкой языковой компетенцией большинства населения, а 

также недостатками языкового воспитания. Современная концепция содержания обучения 

английскому языку в вузе предусматривает формирование не только лингвистической 

(языковой), но и коммуникативной (речевой) компетенции студентов. Речевая 

компетенция включает в себя знание основных понятий лингвистики речи, умения и 

навыки анализа текста и собственно коммуникативные умения и навыки речевого 

общения применительно к различным сферам и ситуациям общения с учетом адресата и 

стиля речи. Большое значение при обучении говорению имеет содержательная и языковая 

ценность тренировочных упражнений, речевых ситуаций, а также ролевых и деловых игр, 

на основе которых идет подготовка студентов умению говорения. Необходимо учить 

студентов мыслить самостоятельно, спорить и задавать вопросы учителю, использовать 

творческие игры. На уроках желательно широко использовать ситуативные задания, 

различные приемы коммуникативно-ориентированного обучения: обмен мнениями, 

дискуссии, импровизации, свободное общение участников. Таким образом, необходимо 

довести имеющийся запас речевых моделей до автоматизма. Процесс овладения 

иностранным языком это не только накопление определенного набора лексики или свода 

грамматических правил, но и умение пользоваться ими в соответствующих ситуациях, 

когда любое высказывание побуждает выступить инициатором диалога, установить 

контакт, запросить информацию, выяснить мнение, выразить согласие или несогласие с 

собеседником и т.д. Трудно научить студентов говорить на иностранном языке, не ставя 

их в условия, когда они вынуждены выразить свою собственную мысль на иностранном 

языке, кода у них появляется живая потребность понять сказанное или написанное и 

высказать своё собственное суждение по рассматриваемому вопросу и когда выразить эту 

мысль можно только на иностранном языке. Лишь в беседе с преподавателем или в паре 

«студент-студент», в постановке вопросов, ответах на них, при определении основной 

темы предложенного материала, аннотации на него и т.п. можно выяснить степень 

подготовленности обучаемого к дальнейшему пользованию иностранным языком[2]. При 

обучении аудированию представляется целесообразным делить аудиторное занятие на три 

этапа (упражнения, выполняемые до прослушивания текста, при прослушивании текста и 

после прослушивания текста).Преподаватель, обучая студентов навыкам аудирования, 

ориентируется на поэтапное переключение направленности внимания студентов с общего 

содержания на детальное осмысление информации, а также учит смысловому 

прогнозированию. Формирование базы для правильного понимания, перевода и обработки 

аутентичных профессионально ориентированных текстов способствует развитию 

коммуникативной академической компетентности(умение представлять научную 

продукцию − результаты своих научных ис- следований в форме докладов и презентаций 

− в международной академической среде).Итак, описанная специфика обучения 

аудированию в неязыковом вузе обеспечивает преемственность и способствует 

качественному овладению компетенциями иноязычного общения, развитию навыков 

профессиональной коммуникации. Преемственность в обучении иностранным языкам 

формирует познавательную и творческую личность, которая сможет свободно общаться 

на иностранном языке в рамках профессиональной межкультурной коммуникации [3].  

 Для осуществления продуктивного обучения студентов академическому письму на 

английском языке необходимо применение таких дидактических принципов, как: 

преемственность уровней обучения (от начального до продвинутого); целостность 
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обучения речевой деятельности как таковой; грамотная интеграция всех видов речевой 

деятельности (чтение, письмо, аудирование, говорение). Необходимость этих принципов 

связана с тем, что академическое письмо в системе подготовки специалистов в условиях 

неязыкового вуза всегда будет выступать во взаимодействии следующих составляющих: 

как самостоятельный вид речевой деятельности, наряду с чтением, говорением и 

аудированием; как средство повышения качества собственно профессиональной 

подготовки студентов в интеграции с чтением, аудированием и говорением. Поэтому для 

продуктивного обучения студентов академическому письму на иностранном языке важно 

также ориентироваться и на принципы комплексности и адаптивности с тем, чтобы 

обеспечивать как эффективность обучения студентов академическому письму на 

иностранном языке от среднего до продвинутого уровня, так и развитие 

профессиональных качеств речевой деятельности студентов как будущих             

специалистов [4].  

Формирование навыков техники чтения студентов при изучении английского, как 

второго иностранного языка на основе мультимедийных программ, как и любая учебно-

познавательная деятельность обучающихся, на основе современных компьютерных 

технологий, должна быть четко спланирована и включать или алгоритм (или технологию) 

обучения с отдельно выделенными этапами и шагами, или комплекс соответствующих 

упражнений на формирование конкретных навыков обучающихся  

-обучение студентов самостоятельным видам работы с текстом, а также развитие 

мыслительных процессов, направленных на усвоение языкового материала; – 

стимулирование самостоятельного поиска гибких индивидуальных приемов обучения, 

которые влияют на темп и успешность овладения иноязычным речевым материалом; – 

предложить студентам интерактивные формы работы с изучением большого количества 

текстового материала, от которого зависел бы результат их деятельности. 

Теоретический анализ проблемы исследования позволяет утверждать, что иноязычная 

коммуникация возможна при условии владения субъектами иноязычного общения языком 

как средством коммуникации. Уровень эффективности коммуникативного процесса 

обусловлен уровнем сформированности иноязычной коммуникативной компетентности 

субъектов. Компетентность – это устойчивая готовность и способность человека к какой-

либо деятельности «со знанием дела». В нашем случае, такой деятельностью выступает 

иноязычная коммуникация студентов в процессе изучения ими иностранного языка. 

Подытоживая выше сказанное, мы можем сделать вывод, что целью изучения 

иностранного языка для профессионального общения в высшем неязыковом заведении 

является подготовка студентов к эффективной коммуникации в их профессиональной 

среде. Перспективным направлением научных исследований иноязычной 

профессиональной компетентности может стать разработка дидактической модели ее 

формирования у студентов высших технических учебных заведений с учетом 

возможностей информационных образовательных технологий[5]. 
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СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ОБУЧЕНИЮ АКАДЕМИЧЕСКОМУ ПИСЬМУ: 

ДЕЛОВОЕ ПИСЬМО  

(НА ПРИМЕРЕ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА) 

 

 Аннотация. Обучение деловой коммуникации на иностранном языке студентов, 

профессиональная деятельность которых будет связана с реализацией 

коммуникативных  навыков и умений, является важной частью формальной подготовки и 

характеризуется комплексным подходом. Обучение по этой  программе развивает 

способности к деловому общению и в устной форме, и в форме деловой корреспонденции. 

В статье говорится о новом методе обучения деловой коммуникации. 

 Ключевые слова: коммуникативная компетентность, деловая документация, 

инновационный подход, сопроводительные письма, гарантийные письма, письма-

уведомления (информационные письма), письма-распоряжения.  

 Аңдатпа. Шетел тілінде іскерлік қарым-қатынасты оқыту студенттердің кәсіби 

қызметін жүзеге асыруға байланысты коммуникативті дағдыларын қалыптастырудың 

маңызды бөлігі болып табылады. Бұл бағдарлама бойынша оқыту іскерлік қарым-

қатынасты екі жақты ауызша және іскерлікхат жазысу қабілеттілігін дамытады 

 Түйін сөздер: құзыреттілік, іскерлік құжаттама, инновациялық тәсіл, сүйемелдеу 

хаты, кепілдік хаты, хабарлама хаттары (ақпараттық хаттар), тапсырыс хаттары. 

 Abstract. Teaching business communication in foreign languages is a professional 

activity related to realization of communicative skills and abilities, an important part of formal 

preparation which characterized by complex approach. Educating on this programme develops 

flairs to business communication both in oral and in form business correspondence. 

 Key words: competence, business documentation, innovative approach, covering letters, 

letters of guarantee, letters of notification (information letters), letters-orders. 

 

В настоящее время постоянно расширяется международное сотрудничество, 

которое в сфере образования проявляется в создании совместных учебных заведений, в 

разработке совместных курсов, в участии в международных проектах по образованию. 

Перед выпускниками Казахстанских вузов открываются большие возможности в плане 

прохождения стажировок за рубежом, проведения научных исследований по своей 

специальности с привлечением иноязычных материалов, работы в зарубежных фирмах, 

что требует от современного специалиста владения как устными, так и письменными 

формами иноязычного общения.  

В современном мире благодаря процессам глобализации и интеграции каждому 

профессионалу приходится иметь дело с большим количеством деловой документации на 
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иностранном языке. Это особенно актуально,  когда мы говорим о профессиях,  где 

владение иностранным языком для работы по специальности является востребованным. 

Поэтому на занятиях необходимо ознакомить студентов  особенностями стиля делового 

письма, резюме, стандартных языковых клише и правил внешнего оформления 

документов. В связи с этим, высшая школа призвана обеспечить подготовку 

специалистов, сочетающих профессиональную и межкультурную коммуникативную 

компетентность. Письменная речь все более проникает в профессиональную 

межкультурную коммуникацию, в процесс обучения межличностную и иностранным 

языкам, что также можно объяснить возрастанием роли информационных 

коммуникационных технологий во всех сферах человеческой деятельности. 

 Стратегической задачей, стоящей перед иноязычным образованием, является 

формирование межкультурной коммуникации у  личности, Научно - теоретическим 

базисом формирования является в отечественной методической науке «Когнитивно-

лингвокультурологическая методология и теория иноязычного и полиязычного 

образования» (С.С. Кунанбаева).  Данная методология как универсальная концептуальная 

основа современной теории иноязычного и полиязычного образования обеспечивает 

инновационный подход к моделированию языкового образовательного процесса, к 

созданию отечественных международно-адаптивных уровневых моделей языкового 

образования в условиях триязычия уровням достижения конечного результата 

обученности и существенно меняет практику организации образовательного процесса. 

Обучение деловой коммуникации на иностранном языке 

студентов,  профессиональная деятельность которых будет  связана  с реализацией 

коммуникативных  навыков и умений, является важной частью формальной подготовки и 

характеризуется комплексным подходом. Обучение по этой  программе развивает 

способности к деловому общению и в устной форме,  и в форме 

деловой  корреспонденции (Кузьмина Л.Г). Несмотря на то, что в современных 

обучающих программах используются инновационные учебные разработки  и 

методические комплексы, проверка успеваемости студентов говорит о недостаточном 

развитии навыков и умений делового общения на иностранном языке. При обучении 

иностранному языку в неязыковом вузе неотъемлемой частью процесса 

является  формирование компетенции делового письменного общения на иностранном 

языке, так как наличие этих навыков улучшает профессиональную 

подготовку  специалистов и их востребованность у  работодателей.. 

Официальные письма относятся к основным средствам установления официальных, 

служебных контактов между предприятиями, организациями, учреждениями, фирмами и 

заведениями. 

Компетенция  деловой коммуникации - это способность эффективно общаться на 

иностранном языке в области делового сотрудничества. Знания, которые необходимы для 

проведения деловой переписки, являются  базовыми для специалиста любой 

направленности, без которых ему сложно быть востребованным  на рынке труда в наши 

дни. Всё это показывает необходимость подготовки студентов по навыкам общения 

посредством делового письма.  

Деловое письмо (письмо служебное или официальное) - это распространённый 

вид документации, одно из средств обмена информацией 

Студентов  необходимо научить проводить письменные деловые контакты с 

помощью деловых писем разных видов и рекомендуется  ознакомить их с разными типами 

писем, которые существуют в современном деловом общении:  сопроводительное письмо, 

письмо-подтверждение, письмо-уведомление/извещение. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
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 В процессе обучения деловому иностранному языку рекомендуется приводить в 

пример реальные ситуации современного делового общения. Например: 

 Memorandum isformal written brief, note, record, reminder, or summary used as a 

means of communication, or to outline the terms of an agreement in its draft-stage. 

Memorandums, more commonly called memos, are hardcopies used for intra-office 

communication. Memos are similar to e-mails in purpose and design, but are more effective 

when the writer wants a printed communication or assumes the reader will want a hardcopy for 

his or her records. 
 

               

Sample memo: 

           TO:  Michelle Young, Legal Services Dept. 

 FROM:  Rasheed Polk, Human Resources Dept. 

 DATE:  May 14, 200x 

 SUBJECT:  Change in Job-Advertising Procedures  

 Effective today, all advertisements for departmental job openings should be routed 

through the Human Resources Department.  

 A major problem resulted from the change in hiring procedures implemented last month. 

Each department has been placing newspaper advertisements for new-hires individually,when all 

such requests should be centralized in this office. To process applications more efficiently, 

please follow this procedure:  

 1. Write an advertisement for a position in your department.  

 2. Let Human Resources place the ad in an appropriate newspaper.  

 3. Pick up applicant folders from Human Resources the day following the closing date 

provided in the advertisement. 
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Following these guidelines will save you work and will also enable Human Resources to 

help you fill your openings more quickly. Call Ann Edmonds at Ext. 351 if you have questions 

about this procedure.  

The above is taken from: 

Guffey, Mary Ellen, Business English, Sixth Edition, pp. 235-9, Cincinnati:South-Western 

College Publishing, 2009  

Exercises: 
1.  Write a ‘memo’. Some ideas are given below, but adapt and change them as you wish.   

a) An email to all staff about somebody who is coming to visit your organization. Ideas: basic 

information like dates and times; why the visit is important; any action you want staff to take etc. 

 b) An email to your line manager about a training course you would like to go on. Ideas: what 

the course will teach you; why you would like to go; how you and the organization will benefit; 

basic information like the cost and dates; whether you want the company to pay all or just a part 

of the cost etc.  

c) An email to all staff about a special event that is going to take place inside the organization. 

Ideas: a product launch? an anniversary? Somebody leaving after long service? Basic 

information like dates and times; what will happen at the event; any action you want staff to take 

etc. 

d) Your own idea. When you finish, work with a partner. Check each other’s grammar, spelling, 

punctuation and style. Is everything clear, well-structured and easy to understand? FOLLOW-UP 

Exchange emails with a different partner. Reply to the email you receive, inventing any 

information necessary. 

Студенты должны уметь применять знания в сфере оформления деловых 

документов и написания писем на иностранном языке, а также знать особенности стиля 

делового письма, резюме, стандартных языковых клише и правил внешнего оформления 

документации. Для развития этих навыков используются задания типа: составить пакет 

документов для приёма на работу (резюме, рекомендация, сопроводительное письмо, 

письмо-запрос о дополнительной информации). 

 Следует акцентировать внимание студентов на важных аспектах ведения деловой 

переписки, которую следует начинать с обращения к партнёру, структуры письма, и 

завершать стилистически корректным прощанием. Знания, полученные в процессе 

обучения в вузе, позволят будущему специалисту занимать должности  в иностранных 

компаниях, профессионально, грамотно  и оперативно работать с иностранными 

клиентами, подрядчиками и партнерами по бизнесу.  Знание этики ведения переговоров и 

умение проводить презентации на иностранном языке, знание бизнес-лексики, даст 

возможность принимать активное   участие  в различных  международных дискуссиях и 

конференциях, налаживать деловые связи. Знание делового иностранного языка позволит 

специалисту  сделать значительный подъём в карьере или эффективно управлять 
собственным бизнесом. 
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ҮШ ТҰҒЫРЛЫ ТІЛ САЯСАТЫ - ЖАСТАРДЫҢ ЖАРҚЫН БОЛАШАҚҚА ЖОЛЫ 

 

 Аңдатпа. Мақалада бүгінгі білім беру саласындағы жұртты ойландырған үш 

тұғырлы тіл саясаты қозғалған. Үш тілді меңгерген жастарды жарқын болашақ күтетіні 

айқындалды.  Үш тұғырлы тіл арқылы  Қазақстан тілдік саясаттың оң нәтижесін көре 

алады. «Үш тұғырлы тіл» саясаты мемлекеттік тілді өшіруді емес, өсіруді, дамытуды 

көздейді. 

Түйінді сөздер: үш тұғырлы тіл, білім беру, жастар, болашақ, даму, өркендеу. 

Аннотация. В статье рассматривается современная трехъязычная языковая 

политика, которая рассматривается в современном образовании. Было обнаружено, что у 

молодых учеников языка есть светлое будущее. На трехъязычном языке Казахстан может 

видеть положительный результат языковой политики. Политика «трехъязычного языка» 

предусматривает развитие и развитие государства, а не ликвидацию государственного 

языка. 

 Ключевые слова: трёхъязычный язык, образование, молодежь, будущее, развитие, 

процветание. 

 Abstract. The article deals with the modern trilingual language policy, which is 

considered in modern education. It was found that young language students have a bright future. 

In a trilingual language, Kazakhstan can see a positive result of language policy. The policy of 

the "three-lingual language" envisages the development and development of the state, and not the 

abolition of the state language. 

 Key words: trilingual language, education, youth, future, development, prosperity. 

 

Бүгінгі күні білім беру саласында жұрт ойланатындай тың өзгерістер орын алып 

отыр. ҚР Білім және ғылым министрі мәлімдеме жасағаннан бері көпшілік «бұл қалай 

болар екен?» деп абдырап қалғаны рас. Халық арасында қызу талқыға түскен негізгі 

мәселе - үш тұғырлы тіл. Үш тұғырлы тіл мәселесінен қорқып, үркудің қажеті жоқ. 

Себебі, мұл әңгіме айтылғалы біраз жыл боп қалды, түбі солай болары сөзсіз. Себебі 

заман ағымы солай. Ұрпағымыз бірнеше тілді меңгерсе несі айып? Қазақ тілі - ана тіліміз 

болса, орыс тілі - ресми тіл, ағылшын тілі - халықаралық қатынастар тілі екендігін әрбір 

көзі ашық азамат түсінеді. Иә, қазақ тілін сүю, құрметтеу, қадірлеу әр қазақтың қасиетті 

борышы. Ұрпағын ана тілінде сөйлете алмаса, оған ұлттық құндылықтардың дәмін 

татырмаса, ұлттық тәлімді сіңіре алмаса, ол отбасындағы ата-ананың, ата-әжелердің 

кешірілмес кінәсі деп ойлаймын. Ал, қазіргі ұрпақ зулап бара жатқан заман ағысына ілесе 

алмаса, үлкен кемшілік. Жастарға бар мүмкіндік жасалды, шет елге шығып оқиды, 

қызыметіне байланысты тәжірибе алмаса алады. Ол ненің арқасы? Әрине, шет тілін 

mailto:aKasienova1963@mail.ru


Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

306 
 

меңгергендіктің арқасы! Ендеше неге үш тұғырлы тіл мәселесінен қоқуымыз керек?Үш 

тілде білім беруді  Қазақстан мектептері  егемендік алғаннан бері біртіндеп тәжірибеге 

енгізіп келеді. Ол қазақ түрік лицейі мен Назарбаев зияткерлік мектептерінде жүзеге 

асуда. Нәтижесі керемет! Алтыншы сынып бітіретін оқушылар жапа-тармағай сол 

мектептерге түсуге талпынады. Неге? Әрине, болашағы зор болғандықтан. Ендеше сол 

мүмкіндік жалпыға білім беретін мектептер мен лицей, гимназияларға да туып тұр ғой. 

Иә, жұрттың дау туғызып жатқаны, бастауыштан бастап ағылшын тілін енгізу мәселесі 

болатын. 

Президентіміз Нұрсұлтан Назарбаев: «Қазақ тілі үш тілдің біреуі болып қалмайды. 

Үш тілдің біріншісі, негізгісі, бастысы, маңыздысы бола береді» - деген ескерту айтқан 

болатын. Дегенмен, «Үш тұғырлы тілдің» мәнін, маңызын, халық пен болашақ ұрпаққа 

беретін үлкен пайдасын көпшілік ұғына алмауда. Одан бөлек, Президентіміз 2020 жылға 

қарай мемлекеттік тілді меңгергендердің қатары 95 пайызға дейін жететініне кепілдік 

беріп отыр. Ескерте кетуіміз керек, елбасымыз әлемдік саяси аренада өз беделі бар, бүкіл 

әлемді бақылауға алып отырған БҰҰ-ның бас хатшысы Пан Ги Мун үлкен құрметпен 

қарайтын, жер жүзінде алғашқы өз еркімен ядролық қарудан бас тартқан, бейбітшілікті 

сүйетін және белсенді насихаттап жүрген үлкен тұлға. Демек, әлемдік беделі бар үлкен 

тұлғаның әрбір сөзінен күмән, күдік іздеудің өзі бізге, халыққа сын. Президентіміз берген 

уәдесін орындай алатын Қазақстанның №1 жауапты тұлғасы. Осыны есте сақтаған жөн.    

«Үш тұғырлы тіл» мәселесін халық дұрыс түсінбей отыр. Алдымен ақты ақ, қараны 

қара деп, мәселені жеке-жеке бөліп, мемлекеттік тілге ешқандай зиянын тигізбейтінін 

насихаттау мәселесі жетіспей отыр. Үш тұғырлы тіл, негізінде, қазақ жеріндегі қазақ 

тілінің соңында қалған орыс пе ағылшын тілін қоса пайдалану болып табылады.  Яғни, 

орыс тілі мен ағылшын тілі қазақ тілінің көлеңкесінде, ығында жүреді. Президентіміз 

айтқандай, үш тілдің ішінде қазақ тіліне басымдық беріліп, қалған екі тіл сол ана тілімізге 

бағынышты күйде болады. Әрине, дамыған өркениетті 30 елдің қатарына қосылу 

мақсатында жүргізіліп отырған «Үш тұғырлы тіл» саясаты, шын мәнінде, елдің ертеңі 

үшін керек нәрсе. Мәселен, Қазақстанда заң мамандары, экономика мамандары өте көп 

және жұмыссыз. Бірақ, көп компаниялар мен кәсіпорындар заңгерлер мен экономистерге 

зәру. Әрине, мемлекеттік тілмен қатар, ағылшын, орыс тілдерін білетін, өз мамандығының 

нағыз іскерлеріне. Осы олқылықтарды толтыру мақсатында «Үш тұғырлы тіл» 

идеологиясы дүниеге келіп отыр. Яғни, елімізге қажетті, үштілді меңгерген, кез келген 

жерден ақпарат ала алатын, өз ісінің білгірі, бүкіл әлем бойынша коммуникацияға түсіп, 

жер бетінің кез келген нүктесінде бизнес жасайтын кадрлар ауадай қажет. Аталмыш 

кадрлар мәселесін «Үш тұғырлы тіл» саясаты оп-оңай шешіп бере алады. Үштілділік 

мемлекеттік деңгейде ынталандырылуы керек... Бұл сөздерді президентіміз Нұрсұлтан 

Назарбаев «Қазақстан-2050» стратегиясында айтады. Сонымен қатар, ол: «Орыс тіліне 

және кириллицаға біз қазақ тіліне қандай қамқорлықпен қарасақ, сондай қамқорлықпен 

қарауымыз керек. Орыс тілін білу - біздің ұлтымыздың тарихи артықшылығы екені 

баршаға белгілі. Дәл осы орыс тілі арқылы қазақстандықтар бірнеше ғасыр бойы қосымша 

білім алып, ел ішінде де, шет жерлерде де өз дүниетанымдары мен араласатын ортасын 

кеңейтіп келе жатқанын жоққа шығармауға тиіспіз. Біз ағылшын тілін игеруде серпіліс 

жасауымыз керек. Қазіргі әлемнің осы «лингва франкасын» меңгеру біздің еліміздің әрбір 

азаматына өмірдегі шексіз жаңа мүмкіндіктерді ашады» - дейді. Расында, ағылшын тілін 

білген адам шексіз мүмкіншіліктерге ие болады. 

Ағылшын тілі әлемдегі ең кең тараған тіл. Шамамен бұл тілде жер бетінде бір 

миллиардтан астам адам сөйлей алады. Әлемдегі экономикасы дамыған мемлекеттер - 

Ұлыбритания мен АҚШ-тың мемлекеттік тілі. Сонымен қатар, ондаған мемлекеттердің 

ресми тілі. Дүниедегі барлық аударма шығармалардың, ақпараттардың 33%-ы ағылшын 

тілінен аударылса, 15 % – француз тілінен, ал 1%-ы ғана неміс тілінен аударылады. Бұл 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

307 
 

статистикалардан-ақ, ағылшын тілін меңгерудің қаншалықты маңызды екенін, ақпарат 

пен білімнің барлығы да сол тілде екенін түсінуге болады. Ағылшын тілін білетін адам, 

жер жүзінде бір миллиард адаммен еркін коммуникацияға түсе алады деген сөз. Шет 

тілдердің арасында ағылшын тілі ешкімге шаң жұқтырмай, алғашқы орынды бермей 

келеді. Бизнес, туризм, ғылым, білім беру жүйесі, интернет, кинемотограф т.б. әлемнің 

түрлі саласында дәл осы ағылшын тілі қолданылып, көптеген әлемдік жобалар, саяси 

кездесулер мен жиындар, спорттық жарыстар мен олимпиадалар ағылшын тілінсіз өткен 

емес. Біздің президентіміз Н. Назарбаев бостан босқа бұл тілге көңіл бөліп жатқан жоқ, 

әлемдік деңгейде мойындалған елбасымыз ағылшын тілінің қаншалықты маңыздылығын 

бізден әлдеқайда жақсы біледі. Сондықтан, еліміздегі білім мен ғылымды т.б. саланы 

дамытамын деген әрбір жас, әрбір патриот ағылшын тілін білуі міндетті. Оның пайдасы да 

шаш етектен.Ағылшын тілін білген адам, болмаса кадрдың еңбек нарығындағы бағасы 

өседі. Бүгінде елімізде жұмысқа қабылдағанда ағылшын тілін білетін жастарға ерекше 

құрметпен қарайды. Ал, кейбір шетелдік компанияларда бұл тіпті талап ретінде 

қарастырылып жатқаны өтірік емес. Бесаспап, яғни әмбебап маман болам десеңіз, өз 

ісіңіздің іскері болам десеңіз оған ағылшын тілінсіз айналып бару мүмкін емес. Көп тілді 

меңгерген жастар көп тіл білу адамның мінезіне де, карьерасына да, өміріне де оң әсер 

ететінін айтып жатады. Өзге тілді білу жаңаша ойлауға және бұрынғы қалыптасқан 

пікірлеріңді одан әрі дамытуға үлкен септігін тигізеді. Жаңашылдыққа, объективті 

ойлауға жетелейді. Мінез тұрғысынан, адамдармен ашық араласып, бұрын болмаған 

позитивті ойлар қалыптасады. Яғни, ағылшын т.б. тілдерді білсең өзіңді еркін сезініп, 

әлем бойынша кез келген адаммен қарым-қатынасқа түсе алатыныңды байқайсың. 

Сол лингвистика ғылымының тілімен сөйлейтін болсақ, екі тілді білетін адамды 

«қостілді», ал 3 немесе одан да көп тілді білетін адамды «полиглот» дейді. Дүние жүзі 

тарихына көз жіберсең, жаһанға атағы жайылған дара тұлғалардың, ғалымдар мен 

ақындардың барлығы дерлік кемінде 2 немесе 3 тілді меңгергенін байқауға болады. 

Мәселен, шығыс ғұламасы, Аристотельден кейін екінші ұстаз атанған, қазақ топырағынан 

шыққан Әбу Насыр Әл-Фараби 70-ке жуық тілді меңгерген. Бүгінде бұл ғалым тарих 

парақтарынан өшпестей орын алған. Ал, орыстың классигі, ақыны А.С. Пушкин француз, 

ағылшын, неміс, итальян, испан, латын, грек, славян тілдерін білген. Тіпті, көне еврей 

тілін зерттеп үлгеріпті. Бүгінде орыс десең – Пушкин, Пушкин десең – орыс есіңе түседі. 

Яғни, Пушкин Ресейді жер жаһанға танытуда ақындығымен қатар, бірнеше тілді 

меңгергенінің көмегі де болған.Қазақ поэзиясының атасы - Ұлы Абай орыс-қазақ 

тілдерімен қатар парсы, араб тілдерін меңгеріп, сол тілдерде бірнеше кітаптарды оқыған. 

Орыс тілін орта жастан асып барып, кеш меңгерген. Дегенмен, ештен кеш жақсы 

ұстанымын ұстанған ұлы данамыз, ғылым игеруде тіл білудің маңыздылығын өте жақсы 

ұққан. Сонымен қатар, қазақ халқының ұлы перзенті, Абылай ханның немересі Шоқан 

Уәлиханов араб, шағатай және түркі тілдерінің біразын білген екен. Кадет корпусында 

оқып жүргенде орыс тілін жетік біліп үлгерген. Сол тұстарда қазақтан шыққан жалғыз 

зерттеуші ғалым Шоқан болғанына ешкім күмән келтіре алмас. Оның ғылымға, 

зерттеушілікке деген қызығушылығы көптілді меңгергенінен кейін пайда болғаны да 

жасырын емес. Көптілді адам білім мен ғылымға құштар болатыны бүгінгі күнде де талай 

дәлелденіп отыр. 

 Үш тұғырлы тіл арқылы ғана Қазақстан тілдік саясаттың оң нәтижесін көре алады. 

Тағы қайталап айту керек, «Үш тұғырлы тіл» саясаты мемлекеттік тілді өшіруді емес, 

өсіруді, дамытуды көздейді.Президентіміз Нұрсұлтан Назарбаев «Қазақстан-2050: 

қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты халыққа жолдауында «Біз ел иесі 

ретінде биік бола білсек, өзгелерге сыйлы боламыз» дей келе: «Қазақ тілі - біздің рухани 

негізіміз. Біздің міндетіміз - оны барлық салада белсенді пайдалана отырып дамыту. Біз 

ұрпақтарымызға бабаларымыздың сандаған буынының тәжірибесінен өтіп, біздің де 
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үйлесімді үлесімізбен толыға түсетін қазіргі тілді мұраға қалдыруға тиіспіз. Бұл - өзін 

қадірлейтін әрбір адам дербес шешуге тиіс міндет. Мемлекет өз тарапынан мемлекеттік 

тілдің позициясын нығайту үшін көп жұмыс атқарып келеді. Қазақ тілін кеңінен қолдану 

жөніндегі кешенді шараларды жүзеге асыруды жалғастыру керек. Тіл туралы 

жауапкершілігі жоғары саясат біздің қоғамымызды одан әрі ұйыстыра түсетін басты 

фактор болуға тиіс. Біз алдағы уақытта да мемлекеттік тілді дамыту жөніндегі кешенді 

шараларды жүзеге асыруды табандылықпен жалғастыра береміз. Кез келген тіл өзге 

тілмен қарым-қатынасқа түскенде ғана өсіп, өркен жаятынын әрдайым есте сақтаған жөн. 

Біз қазақ тілін жаңғыртуды жүргізуге тиіспіз. Тілді заманға сай үйлестіріп, терминология 

мәселесінен консенсус іздеу керек. Сонымен қатар, әбден орныққан халықаралық және 

шет тілінен енген сөздерді қазақ тіліне аудару мәселесін біржола шешу қажет. Бұл мәселе 

оқшауланған қайраткерлердің ортасында шешілмеуге тиіс. Үкімет мұны реттегені жөн» - 

мемлекетіміздің мемлекеттік тілі болып отырған қазақ тілін, яғни мемлекеттік тілді ең 

бірінші орынға қойып дамыта беретінін, оның болашағы үшін алаңдамау керек екенін 

баса айтады. Президентіміздің бұл айтқандарына назар салатын болсақ, расында, 

мемлекеттік тіл – қазақ тілі үш тілдің бірі болып қалмайды, ағылшын мен орыс тілін 

өзінің көлеңкесінде ұстап, ығына ығыстырып, үш тұғырдың ең үстінде тұрады. Демек, 

қазақ тілінің болашағына қауіптенетіндер алаңдамаса да болады. Себебі, мемлекеттік 

тіліміздің ары қарай дамуына президентіміздің, елбасымыз Нұрсұлтан Назарбаевтың өзі 

кепілдік беріп отыр.Ендеше, «Үштұғырлы тілді» меңгеру – еркіндіктің, бостандықтың, 

бүкіл әлем бойынша жүріп-тұрудың кепілі. 
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ПРОФЕССИОНАЛИЗМЫ В СТРОИТЕЛЬНОЙ ЛЕКСИКЕ 
 

Аннотация. В исследовании затрагивается одно из проблемных для языкознания 

направлений – функционирование научного текста и терминологии в строительной 

лексике, изучение профессионализмов при научной подготовке студенческого общества. 

Ключевые слова: лексические единицы, профессиональный русский язык, 

лексические единицы,  профессионализмы. 

Аңдатпа. Зерттеуде орыс тіл білімі үшін ең өзекті бағыттарының бірі – құрылыс 

лексикасында ғылыми мәтіннің және терминологияның қызмет етуі, студенттік қауімді 

ғылыми даярлау кездегі кәсіби сөздерді зерттеу қарастырылады. 

Кілттік сөздер: лексикалық бірліктер, кәсіби орыс тілі, лексикалық бірліктер, 

кәсіби сөздер. 

Abstract. The study deals with one of the most problematic areas for linguistics – the 

functioning of scientific text and terminology in the construction vocabulary, the study of 

professionalism in the scientific training of the student society. 

Key words: lexical units, professional Russian language, lexical units, professionalism. 
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Основные термины строителей, инженеров состоят из понятийных зон нескольких 

уровней. Они выражают процессы, действия, объекты, предметы, состояния, явления, 

результат. При рассмотрении лексики профессиональной сферы деятельности в ней 

можно выделить специфические понятийные категории, например: здание, стройка, 

объект, дорога, документ, платежные (денежные) средства, субъект, объект, стратегия, 

ситуация, деятельность. 

При распределении номинативных единиц между понятийными блоками 

необходимо учитывать многозначность некоторых опорных терминов. Поэтому 

номинации с одним и тем же опорным компонентом могут принадлежать разным 

понятийным блокам. Наиболее показателен в этом плане блок номинаций с опорным 

компонентом строительство. Первое значение термина «строительство» – возведение 

здания; второе значение – отрасль промышленности. Многие номинации с таким 

значением встречаются в профессионально терминированной лексике, например: ферма 

[фр. ferme] – 1) частное крестьянское сельскохозяйственное предприятие (молочная ф., 

овцеводческая ф. и т.д.) 2) ферма – в строительном деле – инженерное сооружение, 

состоящее из соединенных между собой стержней; обычно изготовляется из 

железобетона, стали, дерева [1]. Номинации такого типа являются характерной чертой 

молодых, формирующихся терминологий – по причине наличия в них большого числа 

вариантных средств обозначения одного и того же специального понятия, возникающих в 

процессе профессионально-научной коммуникации.  

Терминосфера науки и техники: вариантные обозначения фиксируются в кругу как 

нейтральных, так и метафорических наименований. Синонимические отношения часто 

наблюдаются в профессионально терминированной лексике. Такие наименования могут 

выступать как синонимы по отношению к терминам или друг к другу, поскольку они 

имеют коннотативные различия. Например: каскад [фр. саscade] – 1) естественный или 

искусственный водопад, низвергающийся уступами; 2) стремительный неудержимый 

поток чего-л. (напр., к. слов, звуков) 3) каскад гидроэлектростанций – группа 

гидростанции, расположенных на одной реке и связанных общностью водохозяйственного 

режима [2].  

Явление синонимии в сфере профессионально терминированной лексики развито 

слабее, чем в терминологии. В терминологии синонимы в большей своей части лишены 

каких-либо коннотаций и по существу действительно представляют собой варианты, тогда 

как профессионально терминированные наименования являются синонимами, 

различающимися и семантическими, и коннотативными нюансами.  

Явление антонимии можно проследить и в профессиональной терминологии. Но 

более активно действует этот процесс в узкоспециальной лексике, функционирующей в 

сфере строительства. Например:  вира [< ит. поворачивай] – команда при погрузке, 

разгрузке, подъеме тяжестей при помощи крана, лебедки, обозначающая: поднимай! 

вверх!;  майна [< ит. ammaina убирай (паруса)] – команда при погрузке, разгрузке, 

обозначающая: опускай! вниз!; противоп. вира [3]. Попробуем рассмотреть способы 

образования этих номинаций. Прежде всего, следует отметить активность лексико-

семантического способа терминообразования, продуктивного в различных 

терминосистемах современной русской терминологии и во взаимодействии с 

синтаксическим способом терминообразования. Активен этот способ и при образовании 

профессионально терминированной лексики. 

Прежде чем стать термином в специальной лексике, обслуживающей любую сферу 

деятельности, слова общего употребления, приобретая профессиональную 

направленность, в результате динамического функционирования в конечном итоге 

обретают свойства термина. Несмотря на некоторую специфику терминов, для 

терминосистем важно языковое выражение связи понятий общих и понятий специальных. 
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Эти связи разнообразны, начиная от простейшей аналогии при метафорическом 

образовании и кончая сложными семантическими отношениями, выражаемыми 

комбинированием видов семантического образования. Своеобразие этого способа 

терминообразования можно проследить на примере семантического преобразования 

однословных профессионально терминированных наименований. Первую группу 

составляют однословные профессионально терминированные наименования иноязычного 

происхождения. В русский язык они пришли уже семантически преобразованными в 

родном языке. Например: нагель [< нем. Nagel гвоздь] – деревянный или металлический 

стержень, применяемый для скрепления частей деревянных конструкций, в том числе 

деревянных судов; муфта [нем. Muffe раструб] – 1) тех. устройство для соединения валов 

машин, труб, канатов, кабелей и т.д. [4].  

Вторую группу как в составных терминах, так и в профессионально 

терминированной лексике составляют номинации двухсоставные. Двухсоставные 

терминированные номинации имеют разнообразные структуры. По признаку 

морфологической природы стержневого слова они образуются от различных частей речи. 

Субстантивные термины и профессионально терминированные номинации образуются по 

моделям: A+S, S+S в род. п. Например: ленточный фундамент, нулевой цикл, падающая 

башня, башня маяка, башня водозабора и т.д. Научный потенциал регионов на службу 

модернизации. На базе двухсоставных профессионально терминированных номинаций 

образуются трехсоставные номинации по модели A+AS, например: ясельный 

производственный комплекс, кабинетная ценная бумага. Среди профессионально 

терминированных наименований встречаются биномы, компоненты которых стоят в 

именительном падеже и соединяются с помощью дефиса; второй компонент может 

дополнять и уточнять семантику первого компонента, например: купля-продажа, затраты - 

выпуск, затраты - эффективность; или выражать антонимичные отношения: минус-плюс. 

Значительную группу среди них составляют заимствования. Некоторые из них состоят из 

русского и иноязычного или из двух иноязычных компонентов, например: башмак-стакан, 

блок-заполнитель, блок-каркас, блок-квартира, блок-ковш, блок-комната, блок-кухня, 

блок - коробка, блок-перемычка, блок-подушка, блок-схема управления, брусок-коротыш 

и т.д. Проведенный анализ профессиональных терминов и терминированных 

наименований показал, что изменения в сфере науки, техники и экономики, несомненно, 

должны были отразиться и на профессиональном тезаурусе, и на установках и мотивах 

деятельности российских специалистов.  
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ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ КАК ЗАЛОГ 

УСПЕШНОЙ ПОДГОТОВКИ МОЛОДЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ 

 

Аннотация. В статье говорится об основных направлениях сотрудничества 

предприятий и учебных заведений как эффективных решениях проблем подготовки 

специалистов. Национальная компания «Қазақстан темір жолы» описывает свой опыт 

сотрудничества с Казахской академией транспорта и коммуникаций им. М. Тынышпаева. 

Ключевые слова: взаимодействие предприятий и учебных заведений, подготовка 

специалистов, дуальное обучение, АО «НК «ҚТЖ». 

Аңдатпа. Бұл мақалада мамандарды даярлау тиімді жолы ретінде  кәсіпорындар 

мен оқу орындарының ынтымақтастығының негізгі бағыттар туралы баяндалады. 

«Қазақстан темір жолы» Ұлттық компания М. Тынышбаева атындағы Қазақ көлік және 

коммуникациялар академиясымен ынтымақтастықты өз тәжірибесі сипаттайды 

Түйінді сөздер: кәсіпорындар мен оқу орындарының ынтымақтастығы, 

мамандарды даярлау, дуальды оқыту, «ҚТЖ» ҰК» АҚ.  

Abstract. The article describes the main areas of cooperation between enterprises and 

educational institutions as an effective solution of the problems of training specialists. The 

national company «Kazakhstan Temir Zholy» describes its experience of cooperation with the 

Kazakh Academy of Transport and Communications by M. Tynyshpaev. 

Key words: cooperation between enterprises and educational institutions, training of 

specialists, dual training, «KTZ» NC» JCS. 

 

Выполнение задач по развитию железнодорожной инфраструктуры, пассажирских 

и грузовых перевозок требует высококвалифицированных специалистов. В свою очередь, 

«Қазақстан темір жолы» заинтересовано в привлечении молодых специалистов, 

обладающих не только теоретическими знаниями, но и владеющими базовыми 

практическими навыками. Глава государства Н.А. Назарбаев в своих посланиях 

неоднократно подчеркивал важность повышения качества инженерного образования. 

Одним из путей достижений этой задачи является взаимодействие предприятий и учебных 

заведений. «Қазақстан темір жолы» взаимодействует с учебными заведениями по таким 

направлениям как предоставление баз практик, согласование учебных программ и тематик 

дипломных работ, дуальное обучение и т.д. 

В целях сотрудничества с учебными заведениями заключены меморандумы и 

соглашения. С 2012 года основным партнером «Қазақстан темір жолы» среди высших 

учебных заведений является Казахская академия транспорта и коммуникаций им. 

М. Тынышпаева. С момента сотрудничества были пересмотрены все учебные программы 

с учетом требований производства. Данная работа проводится периодически. При 

поддержке руководства Компании была достигнута договоренность о привлечении 

руководителей подразделений и работников «Қазақстан темір жолы» для чтения лекций 

студентам КазАТК. Это безусловно дает студентам уникальную возможность получения 

бесценных знаний непосредственно от уст практиков, имеющих большой опыт на 

производстве. Было организовано порядка 170 лекций и семинаров. Также для углубления 

практических знаний студенты в Компании проходят как производственную так и 

преддипломную практику. Всего по Компании в региональных филиалах проходят от 4 до 
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5 тысяч студентов, из них только от Академии до 2 тысяч. Вместе с тем, в целях 

актуальности дипломных работ студентов, проходящих преддипломную практику 

Компания регулярно согласовывает также темы их дипломных работ. 

При взаимодействии с учебными заведениями важно также совершенствовать 

систему мотиваций студентов путем присуждения именных стипендий и грантов, 

проведения оплачиваемых практик. В целях поощрения наиболее способных студентов 

Компания ежегодно присуждает именную стипендию Президента Компании и 

образовательные гранты «Магистраль». С момента учреждения грантов и стипендий с 

2010 по 2017 годы учащимся Вузов и колледжей было присуждено 250 грантов и именных 

стипендий, из них большая часть была присуждена студентам Академии. С 2015 года для 

студентов 3 курсов КазАТК внедрена оплачиваемая практика, на которую отбираются 

студенты с высокой успеваемостью не менее 3,5 балла GPA. Ежегодно закладываются 

финансовые средства для 100 грантов. По итогам практики студентам выплачивается 

сумма в размере 2 минимальных заработных плат. Данный проект получил хорошие 

отзывы у студентов. 

Традиционно руководители и работники структурных подразделений различных 

хозяйств ежегодно включаются в составы Государственных аттестационных и 

экзаменационных комиссиий. Тем самым, Компания участвует на всех этапах подготовки 

образовательной процесса. В конечном итоге, мы получаем квалифицированного 

специалиста. В Компанию ежегодно в рамках распределения прибывают сотни молодых 

специалистов. 

Нельзя не упомянуть о дуальном обучении, как одном из эффективных форм 

обучения в системе ТиПО. «Қазақстан темір жолы» с 2012 года участвует в проекте по 

дуальному обучению и сотрудничает с профильными колледжами республики, в том 

числе и с Акмолинским колледжем транспорта, входящим в состав КазАТК. По данному 

проекту в 2017 году был завершен проект по внедрению экспериментальной формы 

дуального обучения для группы Акмолинского колледжа Академии по специальности 

«Эксплуатация, ремонт и техническое обслуживание подвижного состава железных 

дорог». Студенты проходили обучение не только в стенах колледжа, но также и на 

железнодорожных предприятиях, обучались на современных тренажерах электровоза KZ4 

и тепловоза ТЭ33А, посещали заводы по строительству вагонов, электровозов и 

тепловозов. Студенты показали высокие оценки и хорошие практические знания. Средний 

балл по итогам обучения у экспериментальной группы в сравнении с группой с 

традиционным обучением был выше на 0,5 балла. Сегодня они уже являются 

сотрудниками Компании. 

Руководство Компании уделяет большое внимание качеству подготовки 

специалистов. Компания и в дальнейшем готова продолжить работу по таким 

направлениям как: 

- участие в разработке учебных планов и программам учебных заведений высшего и 

технического образования; 

- активное привлечение специалистов Компании для проведения открытых лекций и 

семинаров, участия в ГАК и ГЭК; 

- развитие и совершенствование механизма организации производственной практики; 

- развитие и совершенствование системы грантовой и стипендиальной поддержки 

студентов учебных заведений высшего и технического образования; 

- развитие и совершенствование программы стажировок для выпускников учебных 

заведений. 
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ОБЩЕЧЕЛОВЕЧЕСКИЕ ЦЕННОСТИ (НА МАТЕРИАЛЕ ПОЭМЫ ЖУСУПА 

БАЛАСАГЫНА «КУТАДГУ БИЛИГ» И КЫРГЫЗСКИХ ПОСЛОВИЦ И 

ПОГОВОРОК) 

 

 Аннотация. В данной статье проводится сравнительный анализ этических идей, 

сформулированных в поэме Жусупа Баласагына “Кутадгу билиге”, с  кыргызскими 

пословицами и поговорками и выявляются генетические связи между ними. В поэме 

великого мыслителя Жусупа Баласагына запечатлены этические нормы поведения, 

глубоко укоренившиеся в сознании древних тюрков. Данное произведение насыщено 

мудрыми изречениями, пословицами и поговорками, отражающими принципы 

нравственности, которые впоследствии явились основой для формирования и развития 

духовного мира, национального характера всех тюркоязычных народов, в том числе и  

кыргызов. 

 Ключевые слова: общечеловеческие ценности, нравственные принципы, 

моральные нормы, этические идеи, пословицы и поговорки, фольклор, национальный 

характер, менталитет. 

Аңдатпа. Аталмыш мақалада Жүсіп Баласағұнның  "Құтты білік" поэмасында 

тұжырымдалған қырғыз мақалдары мен мәтелдері бар этикалық идеяларға салыстырмалы 

талдау жасалған және олардың арасындағы генетикалық байланыстар айқындалады. Ұлы 

ойшыл Жүсіп Баласағұнның поэмасында түркі халықтарының санасында тереңнен тамыр 

жайған  мінез-құлықтың этикалық нормалары сақталған. Аталмыш шығарма үлгі-

өнегеліліктің принциптерін көрсететін дана сөздер мен мақал-мәтелдерге толы, бұлар 

кейінірек бүкіл түркі халықтарының, соның ішінде қызғыздардың  рухани әлемінің, 

ұлттық сипатының қалыптасуы мен дамуына негіз болып табылды.  

Түйінді сөздер: жалпыадамзаттық құндылықтар, өнегелік принциптер, моральдық 

нормалар, этикалық идеялар, мақалдар мен мәтелдер, фольклор, ұлттық сипат, діл. 

 Abstract. This article provides a comparative analysis of the ideas formulated in the 

poems by Jusup Balasagyn with the usage of the Kyrgyz proverbs and sayings, among which 

there are genetic links. Zhusup Balasagyn poems sealed ethical behavior, deeply rooted in the 

minds of the ancient Turks. This work is full of wise sayings, proverbs that reflect the principles 

of morality, which later formed the basis for the development and formation of the national 

character of all the Turkic-speaking peoples, including Kyrgyz people too. 

 Key words: human values, moral principles, moral standards, ethical ideas, proverbs, 

folklore, national character and mentality. 

 

В великом памятнике тюркской культуры XI века отразились фольклорные мотивы и 

педагогические идеи тюркоязычных народов. Жусуп Баласагын в своей поэме широко 

использует устное народное творчество тюркских племен, в частности, пословицы и 

поговорки, в которых содержатся принципы воспитания, отражающие древнетюркскую 

народную философию. Иванова Л.Ф. характеризует поэму Жусупа Баласагына как 
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основанную на идеях народной педагогики: «Веками, тысячелетиями решалась задача 

осмысления, сохранения и передачи следующим поколениям испытанной мудрости 

народа. Начиная с глубокой древности, народ создавал свою педагогику, основанную на 

высоких моральных принципах, он готовил детей к жизни и практической 

деятельности.<…> Она (поэма) содержит множество воспитательных идей, форм и 

методов воздействия, актуальных и сегодня для социализации личности; включает в себя 

духовные богатства народа, его идеалы доброты и красоты, его нравственно-эстетическое 

отношение к семье, роду, племени и заканчивается отношением к этносу и 

межнациональным отношениям”[1]. Мукасов С.А. определяет поэму “Кутадгу билиг” как 

этико-дидактическое произведение, так как в ней наиболее обстоятельно раскрыты 

этические проблемы. “В народных эпосах, сказках, пословицах и поговорках выражены 

важнейшие нравственные нормы и принципы, воплотившие в себе гуманные и 

благородные идеалы.<...> Нравственно-этические идеи фольклора выражали главным 

образом воззрения народа о добре и зле, о смысле жизни и счастье, о справедливости и 

т.д. Выкристаллизовываясь в сознании народных масс, они не только служили 

урегулированию взаимоотношений людей, ио и были их убеждениями” [2]. В поэме 

“Кутадгу билиг” запечатлены морально-этические  формулы, укоренившиеся в сознании и 

традициях носителей древнетюркской культуры, которые оказали влияние на дальнейшее 

развитие духовного мира, национального характера тюркских народов. Основные 

нравственные принципы поэмы “Кутадгу билиг” представляют общечеловеческие 

ценности и перекликаются с этическими идеями, закрепленными в философии, фольклоре 

разных народов. Так, и в кыргызском фольклоре, в частности, в нравоучительных песнях-

сказаниях кыргызских акынов поступки людей подразделяются на “плохие” и “хорошие”. 

Акыны свое предназначение видели в нравственном совершенствовании человека 

посредством наставлений, назиданий, поучений. Они пытались “адекватно отражать 

явления, существующие в природе и обществе, жизнь людей, создавать реалистические 

идеи о красоте и безобразии, о любви и ненависти, о счастье и горе, о грусти и ярости, о 

высоком и низком, о смешном и трагическом” [там же]. Наиболее доступно и кратко 

нравственные ценности кыргызов выражены в кыргызских пословицах и поговорках, и  

созвучны мудрым строкам философской поэмы “Кутадгу билиг”, в которых также 

отражаются  ценностные ориентаци, менталитет народа, включающий в себя «склад ума, 

мироощущение, мировосприятие, психологию, т.е. мыслительную и духовную 

настроенность как отдельного человека, так и общества в целом» [3, 146 ]. 

Жусуп Баласагын, размышляя о жизни и смерти,  на первое место ставит  

сохранение доброго имени, оставленного после себя [4]: Пекись не о жизни – об имени 

славном,/ Ему и дано в жизни быть самым главным.//Не жизнь дорога – славен именем 

будь. //Ведет к вечной славе лишь праведный путь. 

В кыргызском фольклоре критерии оценки человеческой жизни аналогичны идеям, 

проповедующимся в поэме “Кутадгу билиг”. Сохранение чести и доброго имени как 

наиболее важных  ценностей в  характеристике человека отражается  в следующих 

кыргызских пословицах: “Адам болуу – аста-аста, айбан болуу -  бир паста” (Сложно 

заслужить доброе имя, а вот запятнать его - минутное дело); “Абийирди жашыңдан сакта” 

(Береги честь смолоду); “Жакшынын озү олсо да, созу олбойт” (Даже после смерти 

человека его добрые речи не забываются).      

Великий мыслитель рассуждает о богатстве и деньгах как о преходящих вещах: Все 

блага мирские для жизни даны, /А кончится жизнь – и они не нужны. //Богатство ты 

копишь, твой век суетлив, /Кому ты оставишь их, дух испустив?// Что пользы? Для всех – 

в лоне смерти приют, /Умрешь - на тебя две холстины навьют!     

И в кыргызском  языке существует большое количество пословиц и поговорок, в 

которых говорится  о преходящей стороне богатства: “Байлык – мурат эмес, жоктук - уят 
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эмес” (Богатство – еще не честь, бедность – не порок); “Байлык колдун кири, жууса кетет” 

(Богатство, что грязь на руках, смоешь – исчезнет); “Ажал келсе, алтын тактан пайда жок” 

(Если смерть пришла, то нет никакой пользы даже от золотого трона); “Байлыгын болбосо 

да баркын болсун” (Даже если не богатства, главное - иметь достоинство и почет).  

Жусуп Баласагын  в своей поэме размышляет о пользе и вреде языка: Язык людям 

счастье и славу приносит, /И он карает и головы косит. //Разумной считается мудрая речь, 

/А глупая  снимет и голову с плеч.  

Данным строкам  из поэмы идентичны по своему содержанию и кыргызские 

пословицы и поговорки о языке: “Онор алды – кызыл тил” (Красноречие – высшее 

ремесло); “Оозунан кулаган турбайт, бутунан кулаган турат” (Кто в слове побежден – уже 

не встанет,  а кто  с ног свалится – встанет); “Кылыч жарасы бутот, тил жарасы бутпойт”  

(Рана, нанесенная мечом, заживает, рана, нанесенная языком- не заживает) и др.  

 В поэме древний мыслитель рассуждает и о пользе труда, призывает вовремя 

выполнять дела, не предаваться лени: Без лени трудись, не забрасывай дел, /И словом и 

делом будь честен и смел. //Пораньше вставай и попозже ложись, /Встающему рано – все 

блага дались!  

В кыргызском языке существует большое количество пословиц и поговорок  о том, 

как необходимо относиться  человеку к труду:  “Ашым калса калсын, ишим калбасын” 

(Пусть остынет еда, но дела не должны оставаться на потом); “Адамды адам кылган асыл 

эмгек”  (Человека человеком делает  праведный труд); “Аракет кылсан берекет” (Хорошо 

потрудишься – будет достаток); “Иштебеген – тиштебейт” (Кто не работает, тот не ест); 

“Бүгүнкүңдү эртеңкиге калтырба" (Не оставляй на завтра то, что можно сделать сегодня). 

 Большое внимание в поэме Жусуп Баласагын  уделяет рассмотрению пользы учения 

и знаний на жизнь человека: Учение – светоч во мраке ночном, /От светоча знанья ты 

светел челом.//Познавший ученье – в деяньях весом,/А неуч и мелок и легок во всем. 

 Великий мудрец говорит о том, что  благодаря  знаниям, учению человек сможет 

достичь почета, уважения среди людей: Познаньям учись - и познаешь почет.//Познанья – 

твердыня и силы оплот.//Без знаний –бесплодны и разум, и речь.// А знанья  - что влага 

живительных вод. 

 Вот как звучат кыргызские пословицы и поговорки о важности учения и знаний: 

“Билимдүү болсоң озорсуң, билимсиз болсоң осолсуң” (Если познал ученье – то 

опередишь всех, если  нет – то отстанешь); “Билимдууго дуйно жарык, билимсизге – 

карангы” (Ученье –свет, неученье – тьма); “Билимдүү зор, билими жок кор” (Познавший 

ученье – красив (свободен), неуч –зависим); “Билеги кучтуу бирди жыгат, билими кучтуу 

минди жыгат” (Сильный одолеет одного, умный – тысячу). О трудоемкости получения 

знаний говорится в следующей кыргызской поговорке: “Билим алуу ийне менен кудук 

казгандай” (Знания приобрести так же трудно, как и выкопать колодец иглой). 

Жусуп Баласагын в поэме рассуждает о добре и зле, и призывает совершать лишь 

добрые дела, а  детей приучать к ним  еще сызмальства: Свершай добро, сей обычай не 

рушь!//Быть добрым и ныне тебе – не внаклад, /А завтра, поверь, будет пользы стократ. 

//Кто доброе в детстве всосал с молоком, /До смерти он только к добру и влеком. 

 Созвучны вышесказанным мыслям и  кыргызские пословицы, поговорки о добре, о 

хороших и плохих делах: “Жакшы ниет  – жарым ырыс" (Хорошее намерение – половина 

дела.); "Жакшы киши калааны курат, жаман  киши калааны бузат" (У хорошего (умелого) 

все клеится, у плохого (ленивого) все валится.); "Жакшы – эл камын  ойлойт, жаман оз 

камын ойлойт" (Хороший человек заботится  о народе, плохой человек заботится только о 

себе) и др. Высоко поэт оценивает человечность, под которым понимает справедливость, 

сдержанность: Не люди редки, человечность редка,/Людей справедливых немного пока. 

По мнению Жусупа  Баласагына, терпение и сдержанность  - основные нравственные 

качества, которые необходимо воспитывать в  человеке, благодаря которым  он сможет 
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достичь своих целей: Терпи, не спеши, волей сдерживай пыл-/Желанное лишь терпеливый 

добыл. //Во гневе разумным и сдержанным будь -/Терпение - и завтрашней радости путь. 

Кыргызы также высоко ценят человечность, сдержанность, ставя его выше учености: 

“Билимдуу болмок - оңой, адам болмок - кыйын" (Легко быть ученым, а вот человечным 

быть трудно), “Адам болуу – аста-аста, айбан болуу  –  бир паста” (Сложно заслужить 

доброе имя, а вот запятнать его  - минутное дело). Человечность проверяется и в умении 

сдерживать свой гнев, о чем говорится в кыргызской поговорке “Адамдын адамкерчилиги 

ачуусу келгенде билинет". 

Древний мыслитель  предупреждает о быстротечности времени и советует ценить 

каждую минуту жизни: Вся жизнь пролетит, словно ветер шальной, /Не сдержишь ее 

никакою ценой. //Напрасно не трать быстротечные дни, /Запомни, вовек не вернутся они. 

//Беспечен не будь, жизнь мелькнет без следа, /Прошедшие дни не вернешь никогда! 

Быстротечность времени кыргызы  сравнивают с пролетающей птицей: “Убакыт - 

учкан куш”. В кыргызских пословицах и поговорках бренность бытия выражается условно 

временными показателями “сегодня-завтра”: “Бугун коргон эртен жок” (То, что увидел 

сегодня, назавтра - исчезает);  “Бугун конок - эртен жомок“ (Сегодня  ты гость, а завтра – 

небыль).  

Наиболее важной обязанностью человека в этой жизни является правильное 

воспитание детей: Внушай сыну с детства благие наук, / Кто с детства учен, все дано ему в 

руки. //Ведь то, что в младенчестве познано, дети / Не смогут забыть, пока живы на свете. 

В кыргызских  пословицах и поговорках “Уядан эмне корсо, учканда ошону алат” 

(Что видел в гнезде, таким и будет человек в будущем),“Ата тарбиялаган бала - эстуу, эне 

тарбиялаган бала – эптуу (Отец учит сына уму-разуму, мать приучает хозяйству)  

говорится о воспитательной роли семьи: и хорошие, и плохие качества человека 

закладываются именно в семье: "Адамдын жаман - жакшысы туулгандан эмес, коргон 

тарбиясынан". Детей наставляют “беречь честь смолоду”-“Абийирди жашыңдан сакта”,  

стремиться к знаниям: “Билим алууну бешиктен башта” (Еще с колыбели учись 

познаниям). 

Таким образом, поэма “Кутадгу билиг” является одним из первых классических 

произведений тюркоязычных народов [5]. В ней отразилась общетюркская философия, 

основные идеи которой представляют из себя общечеловеческие ценности. Кыргызские 

пословицы и поговорки, являясь частью тюркского фольклора, имеют сходства 

содержательного характера с звучащими в поэме Жусупа Баласагына морально-

нравственными идеями, которые  пропагандировались еще в XI веке. Это еще раз 

свидетельствует о том, что великий труд Жусупа Баласагына повлиял на последующее 

формирование национального характера, этического мировоззрения  тюрков, в том числе 

и кыргызов. 
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ПОТЕНЦИАЛ КООПЕРАТИВНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕЙ 

УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 

 

Аннотация. В статье исследуются (на основе международного опыта) 

возможности кооперативных организаций в достижении Целей развития тысячелетия, 

Целей устойчивого развития, в решении проблемы бедности, вопросов доступности и 

качества медицинских услуг, проблем преодоления гендерного неравенства и социальной 

маргинализации, обеспечения устойчивого экологического развития, решения жилищных 

проблем 

Ключевые слова: кооперативы, Цели развития тысячелетия, Цели устойчивого 

развития, глобальные проблемы человечества, бедность, занятость, социальная 

интеграция. 

Аңдатпа.  Мақалада  мыңжылдық дамуының мақсаттарына, тұрақты даму 

мақсаттарына жетудегі, кедейшілік проблемаларын, медициналық  қызмет көрсетудің 

қолжетімділігі мен сапасы мәселелерін, гендерлік теңдік пен әлеуметтік маргиналдану 

проблемаларын, тұрақты экологиялық дамумен қамтамасыз ету, тұрғын үй 

проблемаларын проблемаларын  шешудегі,  кооперативтік ұйымдардың мүмкіндіктері 

(халықаралық тәжірибе негізінде) зерттеледі.  

Түйінді сөздер: кооперативтер, мыңжылдық дамуының Мақсаттары, Тұрақты 

дамудың мақсаттары, жаһандық адамзаттық проблемалар, кедейшілік, жұмысбастылық, 

әлеуметтік бірігу. 

Abstract. The article investigates (on the basis of the international experience) the 

possibilities of cooperative organizations in achieving the Millennium Development Goals, the 

Sustainable Development Goals, in addressing the problem of poverty, the accessibility and 

quality of medical services, the problems of overcoming gender inequality and social 

marginalization, ensuring sustainable ecological development, solving housing problems 

Key words: cooperatives, Millennium Development Goals, Sustainable Development 

Goals, global problems of mankind, poverty, employment, social integration 

 

Современные кооперативные организации различных форм (потребительские, 

кредитные, сельскохозяйственные, производственные, жилищные кооперативы, общества 

взаимного страхования, медицинские кооперативы и т.д.) руководствуются 

основополагающими кооперативными принципами, отличающими их от традиционных 

деловых организаций, ориентируемых на инвесторов, а именно: добровольность и 

открытость членства, автономность и независимость деятельности; демократический 

контроль, осуществляемый членами кооператива (один член – один голос); 

непосредственное участие членов в экономической деятельности кооператива, что 

предполагает равноправное возвращение экономических излишков пропорционально 

вкладу в хозяйственную деятельность кооператива, а также ярко выраженную социальную 

направленность экономической деятельности; забота об устойчивом развитии местных 

общин; обеспечение кооперативного образования и сотрудничества между 

кооперативами.  

В сентябре 2000 г. представители 189 стран-членов ООН приняли декларацию 

«Цели развития тысячелетия» (Millennium Development Goals), в которой были 

определены важнейшие глобальные проблемы человечества, требующие скорейшего 
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решения на основе объединенных усилий мирового сообщества. По сути, «Цели Развития 

Тысячелетия» ООН стали программой по борьбе с бедностью и общему повышению 

уровня жизни.  

Первая цель перечня Целей развития, сформулированных в Декларации 

Тысячелетия ООН и задач по их достижению [1], предполагает ликвидацию крайней 

нищеты и борьбу с голодом. Кооперативы, выполняя свою социальную миссию, остаются 

экономически ориентированными организациями, обеспечивающими своим членам 

доходы, без которых, в принципе, в рыночной экономике, невозможно решать вопросы 

финансирования социальной деятельности, заботиться о людях, удовлетворяя их 

разнообразные потребности. Бедность угрожает не только физически здоровым людям, 

перед нею оказываются особенно беззащитными люди с ограниченными возможностями, 

имеющие психические и физические отклонения, не позволяющие таким гражданам 

трудоустроиться в обычных фирмах. Возможность обеспечить их доходами и не 

допустить их «сползания» в нищету была реализована через т.н. социальные кооперативы, 

первенство в создании которых, несомненно, принадлежит итальянцам. Среди 

фундаментальных принципов социальной деятельности таких кооперативов необходимо 

выделить следующие: от одной трети до половины рабочих мест в них предоставляется 

людям с ограниченными возможностями. Не допускается никаких дискриминаций в 

оплате труда, размер которой определяется среднерыночными показателями. Бизнес 

ориентирован на самоокупаемость. Кроме того, кооперативы берут на себя обучение 

необходимым трудовым навыкам таких категорий граждан, получающих за время 

обучения стипендии из государственного бюджета. В 2014 г. в Италии действовало 12750 

социальных кооперативов, которые предоставляли работу свыше 300 тыс. человек [2]. 

Они ориентированы на создание рабочих мест для тех категорий граждан, которые 

оказались изолированными от традиционного рынка труда и не имеют возможности для 

самостоятельного трудоустройства (люди с психическими и физическими ограничениями, 

бывшие осужденные, алкоголики и наркоманы, бездомные, хронические безработные и 

молодежь). Их миссия – ликвидировать возникшую социальную изоляцию этих людей и 

обеспечить их занятость и социальную интеграцию. 

Интересен опыт Финляндии, где безработные могут создавать кооперативы и 

принимать участие в их деятельности без уменьшения их пособия по безработице. Доходы 

от деятельности кооперативов координируются с пособиями по безработице так же, как и 

другие доходы. Правительство выделяет финансовые средства из структурных фондов ЕС 

для развития социального предпринимательства в целях создания производственных 

кооперативов и развития их деятельности. В Италии правительство поддержало 

инициативу создания так называемых кооперативных фондов для финансирования 

начального периода (до трех лет) создания новых производственных кооперативов для 

обеспечения рабочими местами высококвалифицированных, проявляющих склонность к 

предпринимательству, но безработных членов общества. Таким образом, борьба с 

бедностью неразрывно связана с понятием достойного труда (концепция которого была 

разработана МОТ), что предполагает устойчивую занятость и достойное вознаграждение.  

Цель обеспечения всеобщего начального образования непосредственно связана с 

таким явлением, как бедность. Две трети неграмотных в странах Африканского региона – 

женщины, девочки составляют три пятых всех детей, не обучающихся в школе [3, с. 26], и 

главная причина этого – бедность, отсутствие у домашних хозяйств необходимых средств, 

чтобы дать детям школьное образование. Вместо него дети зарабатывают для своих семей 

доходы и выполняют домашнюю работу. Отсутствие даже начального образования – 

своеобразная «ловушка» бедности, в то время как образованный человек отличается более 

высокой производительностью труда и думает о своем здоровье. Конечно, современные 

кооперативы, особенно в развитых странах, не вовлекаются непосредственно в 
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обеспечение начального образования (это – прерогатива общегосударственных и местных 

властей), однако они часто выделяют из своих кооперативных фондов финансовые 

средства, чтобы помочь местным органам власти построить и оборудовать местные 

школы. Руководствуясь кооперативным принципом заботы о развитии местных общин, 

кооперативы вправе контролировать качество образования. Кооперативы финансируют 

образование, повышение квалификации своих членов и приобретение ими 

предпринимательских навыков. Ярким примером поддержки сферы образования является 

деятельность кооперативной корпорации Мондрагон, в структуру которой входят не 

только собственно кооперативы, но и технологические училища, технологический 

исследовательский институт, кооперативный университет, научно-исследовательский 

центр и другие образовательные и научные учреждения, на развитие которых 

кооперативы Мондрагона отчисляют 2% валовой прибыли в образовательный фонд                  

[4, с. 10]. 

В основе обеспечения гендерного равенства (третья цель «Целей развития 

тысячелетия») лежат, прежде всего, устойчивые доходы благодаря достойно 

оплачиваемой работе, возможность получить образование (и не только начальное и 

среднее), общественно-политическая деятельность женщин. Так, в Японии женщины 

выступили инициаторами создания женских потребительских кооперативов (групп) 

«Хан», через которые реализуется не только их социально-экономическая, но 

общественно-политическая активность, пусть пока что на местном и региональном 

уровне. 

Проблемы здравоохранения на глобальном уровне приобрели многоцелевой 

характер (сокращение детской смертности, улучшение охраны материнства, борьба с 

ВИЧ/СПИД, малярией и другими заболеваниями). По мнению специалистов ВОЗ, 

большинство смертельных случаев среди женщин репродуктивного возраста можно было 

бы избежать, обеспечив необходимое и своевременное медицинское обслуживание, а 

также снизив влияние косвенных причин, таких как малярия и ВИЧ (в развивающихся 

странах). Исследования также показали, что вероятность материнской смерти 

увеличивается среди тех женщин, которые имеют много детей, необразованны, очень 

молоды или очень стары, и, как правило, подвергаются гендерной дискриминации. Что 

могут предложить кооперативные организации в борьбе с подобными вызовами? 

Специализированные медицинские кооперативы в большинстве стран Азиатско-

Тихоокеанского региона не только предоставляют услуги здравоохранения, но и 

реализуют программы санитарного просвещения для своих членов и представителей 

местных общин. Благодаря страховым и медицинским кооперативам обеспечивается 

доступность медицинского обслуживания в Германии, Франции, Нидерландах, США и 

других развитых странах. При этом общей чертой медицинских кооперативов является 

организация мероприятий по профилактике заболеваний и пропаганде здорового образа 

жизни. 

Обеспечение устойчивого экологического развития (седьмая цель «Целей развития 

тысячелетия») предполагает постановку и решение следующих взаимосвязанных задач: а) 

включение принципов устойчивого развития в национальные стратегии и программы; б) 

существенное сокращение темпов истощения биоресурсов; в) сокращение вдвое 

численности населения, которое не имеет постоянного доступа к безопасной питьевой 

воде и основным санитарно-техническим средствам; г) улучшение жилищных условий, по 

крайней мере, 100 млн. обитателей трущоб.  

Кооперативные организации предлагают свои механизмы решения указанных 

задач. Сами представители Всемирного банка признают результативность работы по 

водоснабжению самого большого водного кооператива в мире из боливийского города 

Санта-Круз, который обеспечивает качественной водой более 2/3 из 1,25 млн. жителей. 
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При этом обращается внимание и на неплохой финансовый результат: кооперативу 

удается обеспечить сбор до 95% всей платы за воду [5]. 

Недоступность качественного жилья – еще одна «ловушка» бедности, в которой 

оказываются городские жители с низкими доходами в любой стране мира, как 

развивающейся, так и развитой. Традиционно в развитых западных странах 

ответственность за обеспечение доступного («социального») жилья для семей, 

находящихся в неблагоприятном социальном положении, несли местные власти. В 

настоящее время во многих западных странах отмечается отказ от прямого вмешательства 

государства в жилищный сектор. Именно жилищные кооперативы стали надежным 

инструментом обеспечения доступного жилья: в Норвегии, Дании, Германии 

кооперативный сектор контролирует от 15 до 30% жилищного фонда этих стран [6, с. 

316]. Жилищно-строительные кооперативы в Австрии, Германии и Швеции особое 

внимание при строительстве жилья уделяют специфическим потребностям престарелых и 

страдающих физическими и умственными недостатками лиц, а также многодетным 

семьям, т.е. тем членам общества, которые чаще всего сталкиваются в городах с 

социальной отчужденностью. 

«Цели развития тысячелетия» привлекли внимание всего мирового сообщества к 

значимости преодоления крайней нищеты и социальной изоляции. Однако за заявленный 

период (до конца 2015 г.) добиться полноценного решения поставленных задач не 

удалось. Чтобы сохранить импульс, данный ЦРТ по проблеме сокращения масштабов 

нищеты и обеспечения устойчивого развития, была представлена новая инициатива по 

обеспечению устойчивого развития на период после 2015 г. на Конференции ООН по 

устойчивому развитию в июне 2012 г. (конференция «Рио + 20».). Устойчивое развитие 

предложено рассматривать как процесс удовлетворения потребностей нынешних 

поколений, не ставя под угрозу способность будущих поколений удовлетворять свои 

собственные потребности, на основе сочетания экономического развития, экологической 

устойчивости и социальной интеграции. Комплексный, взвешенный подход позволил 

разработать стратегический документ – «Повестка дня 2030» («The 2030 Agenda on 

Sustainable Development») или «Цели устойчивого развития» («Sustainable Development 

Goals», SDGs), одобренные 25 сентября 2015 г. 193-мя государствами-членами ООН на 

саммите по устойчивому развитию. Во многом благодаря «Целям устойчивого развития» 

«Декларация тысячелетия» расширила сферу деятельности в области развития, сделав 

своим ориентиром устойчивое и справедливое развитие, а понимание бедности перестало 

сводиться только к нищенским доходам. При этом в итоговых документах «Целей 

устойчивого развития» кооперативы признаются субъектами, чья социально-

экономическая деятельность и финансовые возможности должны быть максимально 

вовлечены в процесс достижения сформулированных Целей. Возможности, которыми 

располагают современные кооперативные организации, их релевантность «Целям 

устойчивого развития» отражает информация таблицы 1. 
 

 Таблица 1 – Возможности кооперативных организаций в достижении «Целей 

устойчивого развития 
 

Цели устойчивого развития Возможности кооперативов 

1 2 

Цель 1. Преодоление бедности 

во всех ее формах 

Создание производственных кооперативов решает вопросы 

самозанятости, финансовые кооперативы позволяют обеспечить 

доступ к финансовым ресурсам для развития предпринимательства 

Цель 2. Преодоление голода, 

продовольственная 
безопасность, развитие 

сельского хозяйства 

Кооперативы способствуют обеспечению продовольственной 

безопасности, помогая решать проблемы фермерских хозяйств 

(снабженческие, сбытовые, маркетинговые, финансовые с/х 

кооперативы) 
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1 2 

Цель 3. Здоровый образ жизни 

и благополучие для всех 

возрастов 

Кооперативы обеспечивают здоровый образ жизни, создавая 

инфраструктуру для предоставления медицинских, страховых 

услуг; обеспечивая финансирование здравоохранения и 

предоставление медицинских услуг на дому людям с заболеванием 

ВИЧ / СПИД 

Цель 4. Обеспечение 

инклюзивного и справедливого 

качественного образования и 
развитие возможностей 

обучения в течение всей жизни 

для всех 

Кооперативы  поддерживают доступ к качественному образованию 

и возможностям обучения на протяжении всей жизни, предоставляя 

средства для финансирования образования; поддержка школ; 

создание собственных школ для обеспечения качественного 

образования как для молодежи, так и для взрослых; выступают 

центрами обучения на протяжении всей жизни 

Цель 5. Гендерное равенство Кооперативы способствуют гендерному равенству, предоставляя 
возможности женщинам участвовать в местных экономиках и 

местных сообществах (женские кооперативы) 

Цель 6. Чистая вода и 

надлежащие санитарные 

условия 

Водные кооперативы становятся основными участниками процесса 

облегчения доступа к услугам в области чистой воды и санитарии, 

компенсируя ограниченность как государственного, так и частного 

секторов 

Цель 7. Доступная и чистая 

энергия 

Энергетические кооперативы способствуют доступу к энергии, 

энергоэффективности и сокращению выбросов 

Цель 8. Достойная работа и 
экономический рост 

Кооперативы играют важную роль в создании рабочих мест и 
создании доходов (более 100 млн. рабочих мест по всему миру). 

Кооперативы более устойчивы и лучше работают в период 

финансовых и экономических кризисов 

Цель 9. Индустриализация 

инновации и развитая 

инфраструктура 

Кооперативы способствуют созданию благоприятной среды для 

обеспечения устойчивого развития путем преодоления торгового 

разрыва между развитыми и развивающимися странами; 

стабилизация финансовых систем во время кризисов 

Цель 10. Сокращение 

неравенства между странами 

 

Цель 11. Устойчивое развитие 
городов и общин 

Кооперативы вносят вклад в развитие городских и сельских 
населенных пунктов и территорий посредством доступа к 

финансированию жилищного строительства 

Цель 12. Обеспечение 

устойчивых моделей 

потребления и производства 

 

Цель 13. Смягчение 
последствий изменения 

климата 

Деятельность экологических кооперативов является примером 
модели совместного управления, выступающей основой для 

справедливых процессов участия, которые гарантируют 

прозрачность и подотчетность в экосотрудничестве с 

сообществами, правительствами, предприятиями и другими 

заинтересованными сторонами для обеспечения устойчивого 

развития 

Цель 14. Сохранение морских 
ресурсов 

Цель 15. Защита и 

восстановление экосистем 

суши 

Цель 16. Мир, справедливое 

правосудие и сильные 

институты 

Кооперативы выступают источниками «позитивного социального 

капитала», формируют сильное чувство общности, участия, 

вовлекают своих членов в восстановление межличностных 

отношений и мира. Женские кооперативы особенно активны в 

качестве посредников в достижение мира и развития 

Цель 17. Партнерство ради 

устойчивого развития 
 

 

Руководствуясь своими ценностями и принципами, современные кооперативы 

имеют возможность интегрировать в свою деятельность множество экономических, 

социальных и экологических целей. Они являются практическими механизмами 
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сотрудничества и институтами коллективных действий, тем самым формируя и укрепляя 

демократию и чувство общности. В этой связи они помогают стабилизировать экономику 

региона и создают благоприятные условия для привлечения инвестиций. Помимо 

местного сообщества кооперативы успешно выступают партнерами местных, 

национальных и международных организаций государственного и частного секторов. 

Имея организационные возможности для обучения, образования и коммуникаций, 

кооперативы становятся неотъемлемой частью глобального движения за устойчивое 

развитие.  
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СЕКЦИЯ № 14 

 

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНЫХ ДИСЦИПЛИН 
 

 

UDC 519.6 

A. Altybay1,a 

1al-Farabi Kazakh National University, Almaty, Kazakhstan 
aarshyn.altybay@gmail.com 

 

ON NUMERICAL SIMULATIONS OF THE 1D WAVE EQUATION WITH A 

DISTRIBUTIONAL COEFFICIENT. COMPARISON OF THE CASES WITH 

NEUMANN AND DIRICHLET BOUNDARY CONDITIONS 

 

Abstract. In this note, we illustrate numerical experiments for the one-dimensional wave 

equation with 𝛿-like terms. Our research is connecting the theory with the numerical realisations. 

By using results on very weak solutions introduced by Ruzhansky with his co-authors, we 

investigate a corresponding regularized problem. In contrast to our expectations, the experiments 

show that the solution of the regularized problem has a “good” behaviour.  

Key words: wave equation, numerical experiment, simulation, numerical method, weak 

solutions. 

Аннотация. В этой работе проиллюстрированы численные эксперименты для 

одномерного волнового уравнения с δ-подобными членами. Наши исследования 

связывают теорию с численными реализациями. Используя результаты на очень слабых 

решениях, введенных Ружанским со своими соавторами, мы исследуем соответствующую 

регуляризованную задачу. В отличие от наших ожиданий, эксперименты показывают, что 

решение регуляризованной задачи имеет «хорошее» поведение. 

Ключевые слова: волновое уравнение, численный эксперимент, моделирование, 

численный метод, слабые решения. 

Аңдатпа. Бұл жұмыста δ-ұқсас мүшелі бірөлшемді толқындық теңдеу үшін сандық 

эксперименттер қарастырылған. Біздің зерттеулеріміз сандық іске асыру теориясымен 

байланысты. Ружанскийдің тең авторларымен ұсынылған өте нашар шешімдер бойынша 

нәтижелерін пайдалана отырып, біз тиісті реттелген мәселені зерттейміз. Біздің 

күткенімізден айырмашылығы эксперименттер регулярлы мәселенің шешімі «жақсы» 

жағдайға ие екенін көрсетеді. 

Түйінді сөздер: толқын теңдеуі, сандық эксперимент, модельдеу, сандық әдіс, әлсіз 

шешімдер. 

 

In this paper, we follow the results of the paper [1] andstudy the Cauchy-Dirichlet 

problem for the 1D-Wave Equation 
 

{
 
 

 
 
𝜕𝑡𝑡
2 𝑢(𝑡, 𝑥) − (1 + 𝛿(𝑡 − 𝑡0))𝜕𝑥𝑥

2 𝑢(𝑡, 𝑥) = 0, (𝑡, 𝑥) ∈ [0, 𝑇] × [0,1],

𝑢(𝑡, 0) = 0, 𝑡 ∈ [0, 𝑇],
𝑢(𝑡, 1) = 0, 𝑡 ∈ [0, 𝑇],

𝑢(0, 𝑥) = 𝑥(1 − 𝑥), 𝑥 ∈ [0,1],

𝜕𝑡𝑢(0, 𝑥) = 0, 𝑥 ∈ [0,1],

          (1) 

 

and study the Cauchy-Dirichlet-Neumann problem for the 1D-Wave Equation  
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{
 
 

 
 
𝜕𝑡𝑡
2 𝑢(𝑡, 𝑥) − (1 + 𝛿(𝑡 − 𝑡0))𝜕𝑥𝑥

2 𝑢(𝑡, 𝑥) = 0, (𝑡, 𝑥) ∈ [0, 𝑇] × [0,1],

𝑢𝑥
′ (𝑡, 0) = 0, 𝑡 ∈ [0, 𝑇],

𝑢(𝑡, 1) = 0, 𝑡 ∈ [0,𝑇],

𝑢(0, 𝑥) = 𝑥(1 − 𝑥), 𝑥 ∈ [0,1],

𝜕𝑡𝑢(0, 𝑥) = 0, 𝑥 ∈ [0,1].

                        (2) 

 

The notion of very weak solutions has been introduced in [2] to analyse second order 

hyperbolic equations. In [3] and [4] Ruzhansky and Tokmagambetov applied it to show the well-

posedness of the Landau Hamiltonian wave equations in distributional electro-magnetic fields. 

Also, in [5] were investigated very weak solutions for an acoustic problem of wave 

propagationthrough a discontinuous medium. 

Conclusion 

Numerical experiments show that approximation methods work well in situations where a 

rigorous mathematical formulation of the problem is difficult in the framework of the classical 

theory of distributions. The concept of very weak solutions eliminates this difficulty, giving 

results of correctness for equations with singular coefficients.  
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МӘТІНДІ ЕСЕПТЕРДІ ШЫҒАРУДЫҢ АРИФМЕТИКАЛЫҚ ТӘСІЛІ 

 

Аңдатпа. Мақалада мәтіндік есептерді арифметикалық тәсілмен шешудің әдіс-

тәсілдері қарастырылған. Мәтіндік есептерді әртүрлі әдіс-тәсілдермен шешу 

оқушылардың математикалық қабілеттерін арттырудың бір түрі болып табылады. 

Мәтіндік есептерді арифметикалық тәсілмен шешудің әдістеріне мысалдар келтірілген. 

Түйінді сөздер: мәтіндік есеп, арифметикалық тәсіл, математикалық қабілет. 

Аннотация. В данной статье рассмотрены арифметические методы решения 

текстовых задач. Решение текстовых заданий различными методами является одним из 
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основных способов повышения математических способностей школьников. Приведены 

примеры решения текстовых задач арифметическими способами.  

Ключевые слова: текстовые задачи, арифметические методы, математические 

способности.  

Abstract. In this article we consider arithmetic methods for solving text problems. Text-

based solutions by various methods are one of the main ways to improve the mathematical 

abilities of schoolchildren. Examples of solving text problems by arithmetic methods are given. 

Key words: text problems, arithmetic methods, mathematical abilities. 

 

Мұғалімнің математиканы оқытудағы алға қойған мақсаты – есепті үлгіге қарап 

шығаруды ғана білмей, шапшаң ойлайтын, уақытты үнемдейтін, өз бетінше әр түрлі 

тәсілдермен мәселені оңтайлы шеше алатын болашақтың иесін қалыптастыру. 

Орта мектепте математикалық білімдер жүйесін оқытуда мәтіндік есептерді 

шешудің орны ерекше. 

Мәтіндік есептерді шешуді терең түсініп меңгеру математикалық білімдерді одан 

әрі дамытуға, қоршаған ортадағы сан алуан құбылыстарға, терең мағыналы модельдер 

жасауға үйретеді. 

Олай болса, мәтіндік есептерді шешудің  теориялық және практикалық маңызы зор. 

Мәтіндік есептерді шешу орта мектеп математикасының бағдарламасының негізгі бөлімі. 

Бұл теңдеу мен теңдеулер жүйесін орта мектеп математикасының әр түрлі саласында 

қолданбалы есептерді шешуге кең түрде қолданылатындығымен түсіндіріледі.  

Мәтінді есеп қандай да бір жағдайды кәдімгі тілмен осы жағдайдың бір 

компонентінің сандық сипаттамасын беруді талап етіп, оның компоненттерінің арасында 

қандай да бір қатыстың бар немесе жоқтығын тауып немесе осы қатыстың түрін анықтап 

баяндау. 

Кез келген мәтінді есеп екі бөліктен тұрады: шарты және талабы. 

Есептің шартында, объект және оның кейбір мәнері, объектіні сипаттайтын 

белгілер, осы шамалардың белгілі және белгісіз мәндері, олардың арасындағы қатынастар 

жөнінде айтылады. 

Есептің талабы – нені табу керек екендігін көрсету. Ол бұйрықты немесе сұраулы 

сөйлем түрінде көрсетіледі[1, 98]. 

Есепті шешу – бұл есепте берілген айқын және жанама сандармен, шамалармен, 

олардың арасындағы қатыстармен логикалық дұрыс тізбектелген амалдар мен 

операциялар арқылы есептің талабын орындау. 

Мәтіндік есепті шешу әдістері арифметикалық және алгебралық әдісі бар. 

Арифметикалық әдісте есептің сұрағына жауапты берілген сандарға арифметикалық 

амалдар қолдану нәтижесінде табады. 

Бір есептің әртүрлі арифметикалық тәсілмен шешілуі берілген шамалардың, 

берілген шама мен белгісіздің арасындағы қатынастардың, арифметикалық амалдардың, 

әртүрлі тәртіппен орындалуына байланысты. 

Есептің алгербарлық әдіспен шешкенде есептің сұрағына жуапты теңдеу құру және 

оны шешу арқылы береді. 

Белгісізді әріппен белгілеп, түсінік беру барысына байланысты бір есепті 

шығарғанда әртүрлі теңдеу құруға және бұл жағдайда есептің әртүрлі алгебралық шешімі 

туралы айтуға болады. 

Ocындaй eceптeр мыcaлдaрын қaрacтырып көрeйiк. 

1 - есеп. Мoтoциклшi мeн вeлocипeдшi бiр мeзгiлдe A пyнктiнeн В пyнктiне жoл 

тaртты. Жoлдың үштeн бiр бөлiгiн жүрiп өткeн вeлocипeдшi тoқтaп, мoтoциклшiгe 13 

пyнктiнe дeйiн жoлдың үштeн бiрi қaлғaндa жoлғa қaйтa шықты. Мoтoциклшi 13-гa дeйiн 

тoқтaмaй жeтiп, A – ғa қaрaй кeрi жүрдi. Мoтoциклшi A - ғa бiрiншi жeтeдi мe, әлдe 
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вeлocипeдшi В-ғa бiрiншi жeтeдi мe? (бұл жeрдe вeлocипeдшiнiң бiрiншi тoқтayдaн кeйiн 

eш жeрдe кiдiрмeгeнiн ecкeрy кeрeк)  

Шeшiм: вeлоcипeдшi мoтoциклшiгe В пyнктiнe дeйiн жoлдың үштeн бiр бөлiгi 

қaлғaншa тoқтaп тұрғaндықтaн, вeлocипeдшi бүкiл жoлдың үштeн бiр бөлiгiнe 

мoтoциклшi бүкiл жoлдың үштeн бiрiнe жұмcaғaн yaқытынaн кeш yaқыт жұмcaды[2, 79]. 

(2AВ-дaн 
3

2
 құрaйды

3

1
) Дeмeк, бүкiл жoлғa вeлocипeдшi дe yaқытты aз жұмcaйды. 

2 - есеп. Әкeci мeн бaлacының жacын қocқaндa 65 жыл бoлaды. Бaлacы 

әкeciжиырмa бec жacтa тyылды. Әкeci мeн бaлacы қaй жacтa ? 

Шeшiм. бaлacы әкeciнiң жacы 25-тe бoлғaндa тyылғaндықтaн, oлaрдың жac 

aйырмaшылығы 25 жыл бoлaды. 

Oндa 65-25=40 (жыл) - бaлacының жacы eкi eceгe aртып бaлacының жacы 20 - дa, aл 

әкeciнiң жacы 45 - тe бoлaды. 

3 - есеп.Бiр қoйды aрыcтaн 2 күндe, қacқыр 3 күндe, ит 6 күндe жeп қoйды. Oлaр 

бәрi қocылып қoйды қaншa күндe жeп қoяды. 

Шeшiмі: 

1) Aрыcтaн  бiр қoйды 2 күндe жeгeндiктeн, 1 күндe oл 
2

1
қoй жeйдi. 

2) Қacқыр қoйды 3 күндe жeгeндiктeн, 1 күндe 
3

1
қoй жeйдi 

3) Ит қoйды 6 күндe жeгeндiктeн, 1 күндe 
6

1
қoй жeйдi 

4) Aрыcтaн, қacқыр, ит бәрi қocылып 1 күндe 1
6

1

3

1

2

1
  яғни, 1 жeйдi. 

4 - есеп. Үш бaлaның әрқaйcыcындa бeлгiлi бiр мөлшeрдe aлмaлары бaр. Бiрiншi 

бaлa өзгeлeргe oлaрдың әрқaйcыcындa бaр aлмa тaрaтca, coдaн кeйiн eкiншi бaлa өзгe 

eкeyiнe oлaрдың әрқaйcыcынa қaзiр қaншa бaр бoлca, coншa aлмa бeрeдi. Өз қeзeгiндe 

үшiншi бaлaдa өзгe eкeyгe дәл ocы cәттe әрқaйcыcындa қaншa aлмa бoлca, coншa aлмa 

бeрeдi. Бұдaн кeйiн әр бaлaдa 8 aлмaдaн қaлaды. Aлғaшқыдa әр бaлaдa қaншa aлмa бoлды ?  

Шeшiм: eceптi төмeндeгi 1-кecтeнiң көмeгiмeн соңғы жaғынaн шeшeлiк 
 

Бaлaның нөмiрi Coңындaғы 

aлмaлaр 

сaны 

Үшiншi бaлa 

бeргeнгe 

дeйiнгiaлмaлaр caны 

Eкiншi бaлa 

бeргeнгe 

дeйiнгiaлмaлaр caны 

Eң 

aлғaшқы 

aлмaлaр caны 

1 8 8:2=4 4:2=2 2+4+7=13 

2 8 8:2=4 4+2+3=14 14:2=7 

3 8 8+4+4=16 16:2=8 8:2=4 
 

5 – есеп. Жылдамдықтары бірдей екі поездың біреуі 961км, екіншісі 248км жүрді, 

сонда бірінші поезд екіншіге қарағанда жолда 23 сағат артық уақыт болады. Әрбір поезд 

жолда неше сағат болады? 

Еспе шартын жазу: 

Бірінші поезд – 961км, 23сағат артық 

Екінші поезд – 248км.  

әрбір поезд жолда неше сағат боалды? 

1-кecтe. 

Eceптiң мoдeлi 
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Талдау 

Есептің «әрбір поезд жолда неше сағат болды» деген сұрауына жауап беру үшін, 

бұл поездардың біреуінің жолда неше сағат болғандығын білуіміз керек. Ал қозғалыс 

уақытын білу үшін, жүрген жолды және жылдамдықты білу керек. Жүрілген жол есеп 

шартында айтылған. Қозғалыс жылдамдығын білу керек. Жүрілген жол есеп шартында 

айтылған. Қозғалыс жылдамдығын білу үшін, белгілі бір уақыт ішінде жүрілген жолды 

білу керек. Есеп шартында бірінші поездың екінші поезға қарағанжа жолда 23 сағат артық 

уақыт болғандығы айтылған. Бірінші поездың жылдамдығын білу үшін, оның сол 23 сағат 

ішінде қандай жол жүргендігін білуіміз керек. Ал бірінші поезд жолда 23 сағат артық 

уақыт болды. Әрине, бұл уақыттың ішінде ол екінші поезға қарағанда неше километр 

болады. Бірінші поездың екінші поезға қарағанда неше километр артық жүргендігін білу 

үшін, бірінші поездың қандай жол жүргендігі және екінші поездың қандай жол жүргендігі 

белгілі болу керек. Бұл мәліметтер есептің шартында айтылған. Демек, есепті мынадай 

жоспар бойына шығауға болады[3, 68]. 

Есепті шешу жолдары 

1) Бірнеше поезд екінші поезға қарағанда неше километр артық жүрді? 

2) Бірінші поезд жылдамдығы қандай? 

3) Бірінші поезд жолда барлығы неше сағат болды? 

4) Екінші поезд жолда неше сағат болады? 

Түсінік бере отырып шешу 

1) Бірінші поезд 961км жүрген, бұл жолды кесінді түрінде көрсетейік 

 Екінші поезд 248 км ғана, яғни бірінші поезға қарағанда кем жол жүрген. Бір 

санның екінші саннан қанша кем екендігін білу үшін азайту амалы қолданылады: 
 

961км – 248км=713км 
 

2) 713 км жолды біріншіпоезд 23 сағат ішінде жүрген. Бірінші поездың сағатына 

неше километр жүргендігін білу үшін, санды бірнеше есе кеміту жөнінідегі бөлу амалына 

берілген жай есепеті шығару керек. 
 

713km:23=31km 
 

3) Бірінші поездың барлық жүрген жолы 961 км, ал ол сағатына 31 километрден 

жүріп отырған. 961 километрде 31 километрден неше есе болса, бірінші поезд сонша сағат 

жолда болған. Тиесінше бөлуге берілген жай есепті шығарамыз: 
 

961km:31км=31есе; 31 сағат 
 

4) Бірінші поезд екінші поезға қарағанда жолда 23 сағат ұзағырақ уақыт болған, 

яғни екінші поезд жолда 31 сағат болмаған, 23 сағат кем уақыт болған. Санды бірнеше 

бірлерге кеміту болғанда азайту амалы қолданылады: 
 

31сағ-23сағ=8 сағ. 
 

Жауабы: жолда бірінші поезд 31 сағат, екіншісі 8 сағат болған. 

Сонымен мәтіндік есептің нәтижелілігін қамтамасыз ету үшін дайындық кезеңіне 

ерекше көңіл бөлу қажет. Дайындық кезеңінде  шамалар арасындағы байланысты 

көрнекілік арқылы дұрыс меңгертіп, схемалар арқылы түсіндіру, шарты бойынша табуды 

енгізу және математикалық модельдерді дұрыс құруды үйрету. 
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АРИФМЕТИКА-ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ ПРОГРЕССИЯ ЖӘНЕ ОНЫҢ ҚАСИЕТТЕРІН 

ОЛИМПИАДАЛЫҚ ЕСЕПТЕРДІ ШЕШУДЕ ҚОЛДАНУ 

 

 

 Аңдатпа. Мақалада оқушылардың математикалық қабілеттері мен танымдық 

белсенділікті дамытуға арналған олимпиадалық есептерді шешудің орны қарастырылған. 

Олимпиадалық есептерді шешуде арифметика-геометриялық прогрессия және оның 

қасиеттерін қолдану. Арифметика-геометриялық прогрессияға берілген олимпиадалық 

және күрделі есептерді шешуге мысалдар келтірілген.  

Түйінді сөздер: ариметикалық прогрессия, геометриялық прогрессия, 

олимпиадалық есептер.  

Аннотация. В данной статье рассмотрены роль олимпиадных задач при развитии 

познавательной деятельности и математических способностей учащихся. Применение 

арифметическо-геометрических прогрессий и их свойств при решении олимпиадных 

задач. Приведены примеры решения некоторых олимпиадных и сложных задач на 

арифметическо-геометрическую прогрессию. 

Ключевые слова: арифметическая прогрессия, геометрическая прогрессия, 

олимпиадные задачи. 

Abstract. In this article, the role of olympiad problems in the development of cognitive 

activity and the mathematic abilities of students is examined. The application of arithmetic-

geometric progressions and their properties in solving olympiad problems. Examples of solving 

some Olympiad and complex problems on arithmetic-geometric progression are given. 

Key words: arithmetic progression, geometric progression, olympiad problems. 

 

Бүгiнгi oқyшылaр aрacындa мaтeмaтикa ғылымынa дeгeн қызығyшылықтың 

төмeндeгeнi eшкiмгeдe жacырын eмec. Мүмкiн, oның caлдaрлaрын әрiдeн iздey қaжeт 

шығaр. Қaлaй дeгeнмeн дe, өзгe caлaлaрдың қaрқынмeн дaмyынa нeгiз бoлaтын 

мaтeмaтикaның eшқaшaн өлмeci aнық тұжырым. Бұл кeмшiлiктiң oрнын тoлтырy үшiн, 

яғни мeктeп oқyшылaрының пәнгe дeгeн көзқaрacын әр түрлi фaктoрлaрмeн: жeкe 

бacының жәнe пәннiң eрeкшeлiктeрiмeн қaтaр oқытy әдicтeмeciн өзгeртy қaжeт ceкiлдi. 

Мeктeп бaғдaрлaмacынaн ayытқи aлмaйтын пән мұғaлiмi үшiн 45 минyт iшiндe бaлaлaрғa 

жaңa тaқырыпты түciндiрy, бeкiтy, үй тaпcырмacын қaрay ceкiлдi шaрaлaрды қaмтyмeн 

бiргe бaлaның бoйындaғы жeкe қaбiлeттi ecкeрe отырып, жұмыc жacay қиындық тyғызaды. 

Oқyшылaрдың бacым бөлiгiнiң мaтeмaтикa пәнiнe қызығyшылығының aртyы eң aлдымeн 

caбaқтың қaншaлықты дұрыc ұйымдacтырылғaндығынa бaйлaныcты бoлмaқ. Бaлaның oй-

өрiciн дaмытaтын лoгикaлық eceптeр шығaрyғa, қызықты eceптeрдi тaлдayғa, 

виктoринaлық cұрaқтaрғa, oқyшының шығaрмaшылық қaбiлeтiн дaмытaтын 

мaтeмaтикaлық caндық рeбycтaрғa, қиынырaқ олимпиадалық eceптeргe yaқыттың 

бөлiнгeнiдe дұрыc. Oқyшылaрғa мaтeмaтикaдaн бeрiлeтiн бiлiм oқyшылaрдың пәнгe дeгeн 

қызығyшылығын aрттырyмeн қaтaр, мaтeмaтикaлық oй-өрiciн, шығaрмaшылық 

қaбiлeттeрiн дaмытyғa, өзiндiк жұмыc жacay дaғдылaрын қaлыптacтырyғa, мaтeмaтикaлық 

бiлiмнiң caпacын жoғaры дeңгeйгe көтeрyгe ceптiгiн тигiзeдi. Нeгiзiнeн бaрлық 

cыныптaрдaғы мaтeмaтикaлық бiлiм eкi дeңгeйдe бoлyы мүмкiн: бiрeyi - үлгeрiмi жoғaры 

дeңгeйдeгi oқyшылaр үшiн, eкiншici– үлгeрiмi oртa дeңгeйдeгi oқyшылaр үшiн. 
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Мaтeмaтикa - бaрлық ғылымдaрдың лoгикaлық нeгiзi, дeмeк, мaтeмaтикa - oқyшының 

дұрыc oйлay мәдeниeтiн қaлыптacтырaды, дaмытaды, oны шыңдaй түceдi жәнe әлeмдe 

бoлып жaтқaн жaңaлықтaрды дұрыc қaбылдayғa көмeк бeрeдi[1, 46]. 

Мaтeмaтикaлық бiлiмгe бiлiм aлyшылaрдың дaярлығын aртырyдың фoрмacының eң 

нeгiзгiciнiң бiрi – қиындығы жoғaры  олимпиадалық eceптeрдi шығaрyды үйрeтy aрқылы 

oлaрдың танымдық белсенділіктері мен шығaрмaшылық дeңгeйiн aрттырy бoлып 

тaбылaды. «Әр aдaмның өмiрiндe caндaр жәнe caндaрғa бaйлaныcты aрифмeтикaлық 

aмaлдaр oрындaйтын, яғни eceпкe бaйлaныcты жaғдaйлaр көптeп кeздeceдi. Ocындaй 

жaғдaйлaр eceптeр шeшyдiң бacтaпқы жaғдaйындa, бacтayыш cыныптaн кeйiнeн мәтiндiк 

eceптeр шeшyдe кeздeceтiнiн кeз кeлгeн мұғaлiм бiлeдi. Мaтeмaтикaлық eceптeр дe өмiрлiк 

жaғдaйлaрдaн туындaйтын aрифмeтикaлық eceптeyлeр, бiрiтiндeп мaтeмaтикaны oқытy 

жүйeciндeгi eceптeр шeшy жaттығyлaрының тиiмдi түрiнe aйнaлaды». 

Мaтeмaтикaлық қиындығы жoғaры олимпиадалық eceптeрдi тиicтi тaқырыпты 

тaңдay жәнe oның көкeйкecтiлiгi - мaтeмaтикa пәнiнe қызығyшылық бiлдiрiп, жoғaрғы 

дәрeжeдe бiлiм aлaтын мeктeп oқyшылaрынң бiлiм дәрeжeciнiң өcyiнe, мaтeмaтикaдaн 

oқытy әдicтeмeciнe жaңa фoрмaлaрдың пaйдa бoлyынa үлкeн үлec қocaды. Бұл бaғыттa 

жинaлғaн бiлiм тeрeң жүйeлiк-aнaлитикaлық зeрттeyлeрдi тaлaп eтeдi. Тeхникaлық 

үрдicтiң қoятын тaлaптaры: қиындығы жoғaры қoзғaлыcтың кeлeci кeзeңiнiң дaмyы, 

дaрынды oқyшылaрдың жaрaтылыcтaнy-тeхникaлық oйлayы жәнe шығaрмaшылығын 

дaмyы бoлып тaбылaды.  

Осы бағытта жасалған арифметикалық және геометриялық прогрессия 

тақырыптарына берілген бірнеше қиындығы жоғары есептерді қарастырдық. 

1 - есеп:  Арифметикалық прогрессияның тоғыз мүшесі бар. Бірінші мүшесі 1-ге 

тең, қосындысы 369-ға тең. Геометриялық прогрессияның тоғыз мүшесі бар, бірақ бұның 

бірінші және соңғы мүшелері арифметикалық прогрессияның сәйкес мүшелерімен тура 

келеді. Геометриялық прогрессияның жетінші мүшесін табыңдар?[2, 82] 

Шешуі:  Алдымен арифметикалық прогрессияның қосындысының формуласы 

қолдана отырып, айымрманы тауып аламыз  
 

109)82(738,9
2

82
369,9

2

82
9 





 dd

dd
S  

 

Айырманы есептеп шығардық. Келесі кезекте арифметикалық прогрессияның 9 

мүшесін формула арқылы есептеп аламыз.  
 

81810 19  daad

 

 

Арифметикалық прогрессиясын 9 мүшесін анықтап алдық. Есептің шарты 

бойынша геометриялық прогрессияның бірінші және тоғызыншы мүшесі арифметикалық 

прогрессиясының бірінші және тоғызыншы мүшелеріне тең, яғни  81,1 91  bb . 

Геометриялық екі мүшесі белгілі болса, біз еселігін анықтай аламыз.  
 

3,81,181, 888

19  qqqqbb  
 

Геометриялық  проессияның ізделінді 7 мүшесін таба аламыз. 
 

  2731
6

6

17  qbb  

Жауабы: 277 b  
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2-есеп. Үш сан геометриялық прогрессияны құрайды. Егер екінші мүшесіне 8-ді 

қоссақ, онда ол арифметикалық прогрессияға айналады. Ал үшінші мүшесіне 64-ке 

қосылса, онда ол қайтадан геометриялық прогрессияга айналады.Осы сандарды тап?[3, 

56] 

Шешуі:  Бірінші геометриялық прогресмсияның элементтері: 
2

111 ,, qbqbb
 

болады.  Есептің шарты бойынша осы геометриялық прогрессияның екінші мүшесіне 8-ді 

қоссақ арифметикалық прогрессияға айналады, яғни 3

2

12111 ,8, aqbaqbab 
. 

Есептің үшінші шарты бойынша үшінші мүшесіне 64-ті қоссақ, қайта геометриялық 

прогрессияға айналады, яғни 
68,8, 2

13121  qbbqbbb
 

Теңдеулер жүйесін есептің шарты бойынша құрып аламыз. 
 

641664

88

8

8

64
2

1

22

11

22

1

111

2

1

1

1

1

2
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b

qb

qb
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Бір айнымалыны екінші айнымалы арқылы өрнектейміз, яғни q-ді өрнектеп 

аламыз: 
 

1

1

11

11

44

44

641664

b

b
q

qbb

qbb








 

Теңдеулер жүйесін түрлендіргеннен кейін  төмендегі теңдеуді аламыз 

 

0162 11

2

1  bqbqb
 

 

Бұл теңдеудегі q-дің орнына 
1

1 44

b

b
q


  апарып,  теңдеуді шешеміз. 

 

32016409

01688163216
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1
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1

1

2

11

2
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1
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2
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Dbb

bbbbbb
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b

b
b

b
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9

4

18

3240
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b

   
4

18

3240
2 


b

 
Теңдеудің түбірлерін анықтап алганнан кейін, еселіктерін шешеміз.   

  

3,41  qb     5,
9

4
2  qb  

 

Сонымен біз екі үштікті анықтадық. 
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Жауабы:  

Бірінші үштік геометриялық прогрессия 36,12,4 321  bbb
 

      арифметикалық прогрессия 
36,20,4 321  aaa  

                геометриялық прогрессия 100,20,4 321  bbb
 

Екінші  үштік геометриялық прогрессия 
9

100
,

9

20
,

9

4
321  bbb

 

       арифметикалық прогрессия 9

100
,

9

52
,

9

4
321  baa  

                геометриялық прогрессия 
9

676
,

9

52
,

9

4
321  bbb

 

 

3 - есеп: Үш сан геометриялық прогрессияны құрайды. Егер екінші санды 2-ге 

арттырсақ, онда арифметикалық прогрессия болады, ал екінші тізбектегі үшінші санды                 

9-ға арттырсақ, онда геометриялық прогрессия құрайды.Осы сандарды табыңдар[4]. 
 

Шешуі: 

Ізделінді санды cba ,,  деп белгілесек, есептің шарты бойынша. 

cba ,, (геометриялық прогрессия) 

сba ,2,   (фрифметикалық прогрессия) 

9,, cba (геометриялық прогрессия) 
 

Осыдан  kpbbb pkpkk  2
, дербес жағдайда 11

2

  kkk aaa   және  

2

pkpk

k

aa
a

 
 ,  kp  ,дербес жағдайда  

2

pkpk

k

aa
a

 
  формулалары бойынша 

   


















92

2
2

2

2

cab

ca
b

acb

жүйесі шығады.Осы жүйені шешсек: 

  aacb 92
2

 , бірақ  2bac   болғандықтан орнына қойсақ: 

abbb 944 22  болады. 
9

44 


b
a мәнін acb 2 -ға қоямыз. 

c
b

b 



9

442 , осыдан 
44

9 2




b

b
c . 

 

Табылған a  және c -ның мәндеріне жүйенің екінші теңдеуіне қойсақ, 
 

44

9
42

2




b

b
b ; 

222 811632161447214472 bbbbbb   

012818425 2  bb  81 b , 
25

16
2 b  
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81 b  41 a ,  161 c . 

25

16
2 b 

25

4
2 a ,  

25

64
2 c . 

Жауабы:
2

1
q ,  81 b , 42 b , 23 b . 

 

Мeктeп aлгeбрacы кyрcының eceптeр жүйeciн құрылымдық тaлдay мeктeп 

мaтeмaтикacын oқытy прaктикacы үшiн aca мaңызды, ceбeбioның нeгiзiндe ocы зeрттeyдe 

aйқындaлғaн, oлaрдың құрылымы бoйыншa oқy eceптeрiн жүйeлeyгe мүмкiн бoлaды. 

Coңғыcы өз oқy қызмeтiндe oқyшылaрдың пәнгe қызығyшылығын дeмeйтiн 

oқытyдacaпaлық өзгeртyлeрдi жүзeгe acырyғa мүмкiндiк тyдырaды. 

Мектеп оқушыларының күнделікті математикалық есептер шығара білулері, 

олардың математикалық білім деңгейі, математикалық ойлау қабілеттерінің 

дамығандығын көрсетеді. 
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ЛОГАРИФМДІК ТЕҢДЕУЛЕР МЕН ТЕҢСІЗДІКТЕРДІ ШЕШУДЕ БІЛІМ 

АЛУШЫЛАРДЫҢ ЖИІ ЖІБЕРЕТІН ҚАТЕЛІКТЕРІ 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются самые разнообразные ошибки, 

допускаемые обучающимися при решении логарифмических уравнений и неравенств, 

такие как, неверное оформление решения до ошибок логического характера, об этих 

и других ошибках. 

Ключевые слова: логарифм, логарифмические уравнения, логарифмические 

неравенства, монотонность функции 

Аңдатпа. Логарифмдік теңдеулер мен теңсіздіктерді шешудегі оқушылардың 

жіберетін қателіктері әртүрлі: шешімін қате құрудан бастап, логикалық сипаттағы 

қателіктер және т.б. қателіктер туралы осы мақалада айтылған. 

Түйінді сөздер: логарифм, логарифмдік теңдеу, логарифмдік теңсіздік, 

функцияның монотондылығы 

Abstract. In this article, the most diverse mistakes allowed by students in solving 

logarithmic equations and inequalities are considered, such as incorrect formulating the solution 

to logical errors, these and other errors. 

Key words: logarithm, logarithmic equations, logarithmic inequalities, monotonicity of 

the function 
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Оқушылардың теңдеулер мен теңсіздіктерді шешуде  ең жиі жіберетін 

қателіктерінің бірі – бұл сәйкестікті бұзатын қосымша түсіндірмелерсіз түрлендірулерді  

қолдануы, ол түбірдің жоғалуына және бөгде түбірлердің пайда болуына әкеледі. Бөгде 

түбірлерді болдырмау үшін, оларды берілген теңдеудің орнына қойып, тексеру арқылы 

құтылуға болады. Тексеру жүргізбесек кейбір түбірлерді жоғалтып алуымыз мүмкін. 

Осындай қателікке нақты мысалдар қарастырайық. 

1) Теңдеуді шешіңіз:  2log1)2(log 6

2

6  xx  

Мұндай  теңдеулерді оқушылар көбінесе төмендегі әдісті қолданып шешеді. 
 

 2log1)2(log 6

2

6 xx  12log)2(log 6

2

6  xx  

6log)2(2(log 6

2

6  xx  

 6)2(2 2 xx  32 2  xx    032 2  xx  

2

3

4

51
,1

4

51
21 





 xx  

 

Оқушылар ешқандай негіздеме қолданбай екі санды да есептің жауабы деп 

қабылдайды. Бірақ, тексеру арқылы біз 𝑥 =
3

2
 саны бұл есептің түбірі бола алмайтынын 

көреміз, себебі 𝑥 =
3

2
  болғанда теңдеудің екі жағы теңеспейді. Яғни, 𝑥 = −1 саны ғана 

теңдеудің түбірі болады. 

2) Теңдеуді шешіңіз  xx xx

2

2 loglog   

Бұл теңдеудің анықталу облысы келесі жүйемен беріледі 
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Берілген логарифмдік теңдеуді шешу үшін 𝑥 негізге көшеміз 
 

2
log

log

2log

log

x

x

x

x

x

x

x
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Біз көріп тұрғандай соңғы теңдеудің екі жағы 𝑥 = 1 болғанда анықталмаған, бірақ 

бұл сан теңдеудің түбірі болып табылады, оны тікелей орнына қою арқылы тексеруге 

болады. Осылайша, жаңа негізге көшкенде, біз бір  түбірді жоғалтып аламыз. 𝑥 = 1 

түбірін жоғалтпас үшін,  жаңа негіз бірден өзгеше оң сан болуы керек деп көрсетіп, жеке  

𝑥 = 1 жағдайын қарастыру керек. 

Оқушылардың теңдеулерді шешуде жіберетін тағы бір кемшіліктері - анықталу 

облысына мән бермеуінде, ал ол көп жағдайда шешімнің кілті болып табылады. Осыған 

байланысты келесі мысалға тоқталайық. 
 

12)2(log 2

2  xxxx  
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Анықталу облысын тауып, теңсіздіктер жүйесін шешеміз: 
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Бұдан x = 0 болатындығын аламыз. Тікелей ауыстыру арқылы x = 0 берілген 

теңдеудің түбірі екендігін көреміз: 
 

,1002log 2   

11  
Жауабы: x = 0. 

 

Білім алушылардың ескермейтін тағы бір қателігі анықтамаларды, формулаларды 

және теоремалардың тұжырымы мен алгоритмдерін дұрыс қолдана алмауында. Бұны 

келесі мысалымен көрсетейік: 
 

0
3

lg))3(lg( 



x

x
xx  

 

Теңдеудің  қате шешімін келтірейік 
 

 0lg)3lg()3lg(lg xxxx  

 0)3lg(2 x   0)3lg( x  0103x  

213  xx  
 

Тексеру арқылы  𝑥 = –2 теңдеудің түбірі болмайтынын көреміз. Бұдан берілген 

теңдеудің түбірі болмайтыны туындайды. Бірақ бұл олай емес, оны берілген теңдеуге 𝑥 = 

–4 ауыстыруын жасау арқылы көз жеткізе аламыз. 

Түбірдің жоғалуы неден болатынына талдау жасайық. Берілген теңдеуде х және 

х+3 өрнектері бір уақытта теріс немесе оң болуы мүмкін, бірақ 

0lg)3lg()3lg(lg  xxxx  теңдеуіне көшкенде бұл өрнектер тек оң бола алады. 

Бұдан, анықталу облысы қысқарып, сәйкесінше түбірдің жоғалуына әкелді. 

Түбірдің жоғалуынан құтылу үшін келесі тәсілді қолдануға болады: берілген 

теңдеуде қосындының логарифмінен көбейтіндінің логарифміне көшеміз. Бұл жағдайда 

бөгде түбірлер пайда болуы мүмкін, бірақ оларды тікелей орнына қою арқылы құтылуға 

болады. 

Логарифмдік теңдеулер мен теңсіздіктерді шешуде көптеген  оқушылардың 

қателігі әдеттегі өздерінің қолданып жүрген бір тәсілімен шығара беруінде. Мысалы, 
 

0)9lg()9(2 10  xxx
 

 

Бұл  жерде теңсіздіктердің сол жағындағы әрбір қосылғыштың мәнін теңсіздіктің 

анықталу облысымен бағалау қажет  

Теңсіздіктің анықталу облысын табамыз.  
 









;09

,010

x

x
     109  x  

 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

335 
 

Барлық х үшін (9;10] аралығында 
x102  өрнегі оң мән қабылдайды.  Ал барлық х 

үшін (9;10] аралығында x – 9 өрнегі оң мән қабылдайды, ал lg(x – 9) өрнегі теріс мән 

қабылдайды немесе нөл болады, онда ( )9lg()9(  xx ) өрнегі оң немесе нөлге тең. 

Соңында  x∈ (9;10] жауабын аламыз.  

Ескерту, айнымалының осындай мәнінде теңсіздіктің сол жағындағы әрбір 

қосындынды оң болғандықтан, олардың қосындысы әрқашанда нөлден үлкен болады.  

Тағы бір жіберілетін  қателік теңдеуді графиктік тәсілмен шешуге байланысты.  
 

x

x

16

1log
16

1








  

 

Оқушылар бұл теңдеуді графиктік тәсілмен шешкенде (теңдеуді басқа қарапайым 

тәсілдермен шешуге болмайды деп ескерсек) тек бір түбір алады, (ол y = x  түзуінде 

жатқан абсциссасының нүктесі болады), себебі  
 

xy
16

1log   және 

x

y 









16

1
 

 

функцияларының графиктері өзара кері функциялардың да графигі болады. 

Негізінде, берілген теңдеудің үш түбірі бар: оның біреуі y=x  бірінші 

координаталық бұрышының биссектрисасында жатқан абсциссасының нүктесі, екіншісі 

4

1
x  және үшіншісі 

2

1
x  түбірлері  болады. Осы айтылғандардан 

4

1
 және 

2

1
 сандары 

берілген теңдеудің тікелей ауыстыруы болатынын көруге болады. 

Әдеттегі қателіктердің тағы бір қатары оқушылардың функционалдық тәсілдін 

негізінде теңдеулер мен теңсіздіктерді дұрыс шешпеуінде. Бұл қателіктер қатарын келесі 

мысалымызда көрсетейік. 

 1) Теңдеуді шешіңіз: xx x   

 Теңдеудің сол жағындағы функция көрсеткіштікті-дәрежелі  болғандықтан, 

дәреженің негізінде мынандай шектеулер қою керек  x > 0, x ≠ 1. 

Берілген теңдеудің екі жағында логарифмдаймыз. 
 

 0)1(lg0lglglglg xxxxxxxx  

0lg x   немесе 








.0

,01

x

x
 

 

Бұдан x = 1. 

Логарифімдеу берілген теңдеудің анықталу облысының қысқаруына әкелген жоқ.  

Дегенмен, біз теңдеудің екі түбірін жоғалтық, тікелей тексеру арқылы  11 x және  12 x  

теңдеудің түбірі болатынын табамыз. 

2) Теңдеуді шешіңіз 1xx  

Жоғарыдағы мысалдағыдай, көрсеткіштікті-дәрежелі теңдеу  болғандықтан, негізі  

x > 0, x ≠ 1 болады. 

Берілген теңдеуді шешу үшін екі жағында кез келген негіз бойынша 

логарифмдаймыз, мысалы үшін 10 негізгде: .0lg1lglg  xxxx  

Екі көбейткіштің көбейтіндісі ең болмағанда біреуі нөлге тең болса, ал екіншісінің 

мағынасы болғанда  ғана, екі жүйелер жиынтығын аламыз 
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Бірінші жүйенің шешімі жоқ. Екінші жүйеден x = 1 аламыз. Жоғарыда қойылған 

шектеу бойынша x = 1  саны берілген теңдеудің шешімі болмауы керек екенін білеміз, 

алайда тікелей орнына қою арқылы бұнын олай еместігіне көз жеткіземіз.. 
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ПРОВЕДЕНИЕ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ ЭКСПЕРИМЕНТОВ ПО РАСЧЕТУ 

ТРЕХСЛОЙНЫХ ПЛАСТИН СО СЛОЖНОЙ КОНФИГУРАЦИЕЙ  

 

Аннотация. Рассматривается проведение вычислительных экспериментов по 

решению задач изгиба трехслойных пластин сложной конфигурацией. 

Ключевые слова: трехслойные конструкции, пластинки, сложные конфигурации, 

изгиб трехслойной пластины. 

Аңдатпа. Мақалада күрделі салалы үш қабатты пластинкалардың есептеу 

жұмыстары бойынша тәжірибелердің өткізілуі баяндалған. 

Түйінді сөздер: үш қабатты конструкциялар, пластинкалар, күрделі салалар, үш 

қабатты пластинкалардың иілуі. 

Abstract. Undertaking computing experiment is considered on decision of the problems 

bending three-layered plates of the complex form. 

Key words: three-layer constructions, plates, complex configurations, bending three-

layer plates. 

 

В последние годы вопрос повышения термического сопротивления и упругого 

поведения стен и других ограждающих конструкций решается переходом к трехслойным 

конструкциям. 

Трёхслойные пластины являются частным случаем многослойных пластин, 

математические модели которых полученные согласно вариационному принципу 

Гамильтона – Остроградского приведено в работе: 
 

  0 dtK
t



                              (1)  
 

где К – кинетическая энергия системы, П – потенциальная энергия системы,                     

А – потенциал внешних сил,   – операция варьирования. 
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Математические модели n слойных анизотропных пластин изучены в работе [1]. 

При 2n  рассмотрим частный случай, если материалы жестких слоев ортотропные с 

главными направлениями, совпадающими с направлением осей координат. Получаем 

уравнения равновесия для трехслойных пластин [2-4]: 
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где ),( yxw  - нормальное перемещение, ),()(

1
yxk  и ),()(

2
yxk  2,1k  - тангенциальные 

перемещения, h  - толщина пластины; E  - модуль упругости;   - коэффициент Пуассона; 
       

3

2

2

1

2

2

1

1

1 ,,,, qqqqq  - внешние нагрузки. 

Уравнение равновесия (1) в векторной – матричной форме запишем в виде  
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w -перемещения, S  - матрица – оператор, которая имеет вид  
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     (3) 

 

Для решения поставленной задачи изгиба трехслойной пластины со сложной 

конфигурацией применяем вариационный метод Бубнова – Галеркина 5-7.  

Далее на основе этих значений определяются значения напряжений, моментов и 

усилий.  

На построении последовательности координатных функций, удовлетворяющие 

граничные условия, используем структурный метод R  - функций В.Л.Рвачева.  

В общем случае структуру решений, построенную методом R  - функций, можно 

представить в виде 5-7: 

 
                     ,,,,,,,,,,

54

2

2

2

23

1

2

1

22

2

1

2

11

1

1

1

1
UwwUUUU           (4) 

где                         ,,,,,
1

55

5
1

44

4
1

33

3
1

22

2
1

11

1 



n

i
ii

n

i
ii

n

i
ii

n

i
ii

n

i
ii

cUcUcUcUcU      (5) 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

338 
 

Здесь   - нормализованное уравнение границы области пластинки; 
   5,1kk

i  - 

некоторые полные (базисные) системы функций (степенной, тригонометрические 

полиномы и т.д.); 
   5,1kc k

i  - неопределенные коэффициенты структуры решений, 

подлежащие определению. 

Рассмотрим изгиб жестко-защемленной и шарнирно-опертой трехслойной 

пластины, изображенной на рис.1. 

 

В этом случае нормализованные 

уравнения границы области имеют вид: 
 

     f1:=sqr(R)-sqr(x)-sqr(y)>=0; 

     f2:=sqr(x-R)+sqr(y)-sqr(r1)>=0; 

     f3:=sqr(x)+sqr(y-R)-sqr(r1)>=0; 

     f4:=sqr(x+R)+sqr(y)-sqr(r1)>=0; 

     f5:=sqr(x)+sqr(y+R)-sqr(r1)>=0; 

     ω:=(((f1 and f2) and f3) and f4) and f5, 
 

где R – радиус большой окружности, 

r1 – радиус высеченной окружности.  

Для проведения вычислительного 

эксперимента в качестве исходных данных при решении данной задачи имеем:  

R=1м, r1=0.2 м, h=0.01 м (толщина), Е1/Е2=25, G1/E2=0.5, G2 /E2=0.2, ν=0.25 

(коэффициент Пуассона),[8]. 

Рассматривая значения w ( w =104 w ) по сечению ОХ (х, у=0), проведем численное 

исследование алгоритма расчета изгиба трехслойной пластины при жестко-защемленном 

граничном условии и координатах равных 10 (т.е.    2/21  nknkN , где nk 3) и 

постоянных значения узлов Гаусса при вычислении двукратных интегралов (т.е. 

3220,10 иslutoch  ). Результаты расчета приведены в табл.1, график которого дается на 

рис.2 соответственно. 
 

Таблица 1 

 

 

 

 (x,y) 

clut=1

0 

clut=2

0 

clut=3

2 

(-0,7;0) 0,4183 0,5241 0,5114 

(-0,6;0) 1,6409 1,8372 1,804 

(-0,5;0) 3,3908 3,5081 3,4613 

(-0,4;0) 5,2991 5,1833 5,1329 

(-0,3;0) 7,045 6,6254 6,5785 

(-0,2;0) 8,4063 7,7023 7,6616 

(-0,1;0) 9,259 8,3581 8,3227 

(0;0) 9,5485 8,5778 8,5443 

(0,1;0) 9,2596 8,3592 8,3238 

(0,2;0) 8,4052 7,7027 7,662 

(0,3;0) 7,0388 6,6225 6,5758 

(0,4;0) 5,2869 5,1758 5,1259 

(0,5;0) 3,3756 3,4981 3,4522 

(0,6;0) 1,6295 1,83 1,7976 

(0,7;0) 0,415 0,523 0,5106 

Рисунок 2 - Значения w (w =104
w) по сечению ОХ 

(х, у=0) при nk 3 
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Рисунок 1 - Круг с четырьмя вырезами 
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Далее приведем численные результаты расчета изгиба трехслойной пластины при 

шарнирно-опертом граничном условии по сечению ОХ (х, у=0) и различных значениях 

координатных функций nk 3, а также узлов Гаусса ( 32,20,10slutoch ). Результаты 

расчета приведены в табл.2, график которого дается на рис.3 соответственно. 
 

Таблица 2 

 

 

 

 (x,y) clut=10 clut=20 clut=32 

(-0,7;0) 3,0848 1,2883 2,6592 

(-0,6;0) 6,2981 2,9382 5,5729 

(-0,5;0) 9,3308 4,8032 8,467 

(-0,4;0) 11,982 6,6289 11,0888 

(-0,3;0) 14,1434 8,2131 13,2715 

(-0,2;0) 15,7371 9,4164 14,8972 

(-0,1;0) 16,7131 10,1579 15,8944 

(0;0) 17,0494 10,4028 16,2314 

(0,1;0) 16,7403 10,1431 15,9002 

(0,2;0) 15,7886 9,3881 14,907 

(0,3;0) 14,2134 8,1744 13,2816 

(0,4;0) 12,0607 6,5847 11,0948 

(0,5;0) 9,4047 4,7607 8,4647 

(0,6;0) 6,3574 2,9074 5,5663 

(0,7;0) 3,1291 1,2778 2,6628 

Рисунок 3 - Значения w  (w =104
w) по сечению ОХ 

(х, у=0) при nk 3 

 

Анализ численного исследования по полученным результатам показывает, что 

применение метода R-функций в комбинации с вариационным методом Бубнова – 

Галеркина при решении поставленной задачи расчета колебания трехслойных пластин со 

сложной конфигурацией вполне оправдан и дает хорошие результаты. 
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1Науайы мемлекеттік педагогикалық институты, Науайы қ., Өзбекстан 
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ПЕДАГОГТЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ КОМПОНЕНТТІЛІГІНДЕ “ТҰЛҒАҒА 

БАҒЫТТАЛҒАН БІЛІМ БЕРУ”-ДІ ФИЗИКАНЫҢ ЗЕРТХАНАЛЫҚ 

ЖҰМЫСТАРЫНДА ДАМЫТУ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада педагогтың инновациялық компоненттілігінде “тұлғаға 

бағытталған білім беру”-ді физиканың зертханалық жұмыстарында дамыту жолдары 

келтірілген. Мұнда оқыту ортасының талапкер мүмкіндіктеріне сәйкестендірілуі басты 

назарда. Оған орай білім беру ортасы, педагогикалық жағдайлары, тәлім және тәрбие 

процесін толығынша талапкердің жеке мүмкіндіктерін амалға асыру, қабілетін дамыту, 

тұлға ретінде кәмелетке жетуін тәміндеу, ой-өрісін және көзқарасын жетілдіруге мән 

берілген. 

Түйінді сөздер: тұлғаға бағытталған білім беру, шығармашыл ойлау, қабілетін 

дамыту, білу активтігін арттыру, өздігінше білім алу. 

Аннотация. В этой статье представлено введение в инновационный компонент 

учителя о том, как разработать «персонализированное образование» в лабораторьных 

работах по физике. Здесь ожидается, что учебная среда будет адаптирована к 

возможностям студентов. В этой связи, образовательная среда, педагогические условия, 

учебно-воспитательный процесс полностью сосредоточен на способности студента 

проявлять свои личные способности, развивать свои способности, улучшать его личность, 

мысли и отношения. 

Ключевые слова: персонализированное образование, творческое мышление, 

умение развиваться, повышать знания и самообразование. 

Abstract. This article provides an introduction to the teacher's innovative component of 

"personalized education" in the laboratory work of physics. Here it is expected that the learning 

environment will be adapted to the candidate's capabilities. In this regard, the educational 

environment, pedagogical conditions, teaching and education process are fully focused on the 

ability of the candidate to exercise their personal abilities, develop their abilities, improve their 

adolescent's personality, and develop their thinking and attitude. 

Key words: personalized education, creative thinking, ability to develop, increase 

knowledge and self-education.  

 

Бүгүнгі күнде білім беру саласында тұлғаны  жан жақты кәмелетке жеткізу, ондағы 

жетік және іскер маманға сай қасиеттерді қалыптастыру ең маңызды міндеттерден бірі 

болып саналады. Сол үшін заманауи білім беру процесінің барлық мүмкіндіктеріне орай 

тұлғаны дамыту және онда өздігінше, өте маңызды, шығармашыл ойлау қабілеттерін 

тәрбиелеуге бағыттау талап етілуде. Өзінде осы мүмкіндіктерді көрсете алған 

тәлім тұлғаға бағытталған білім беру деп аталады. 

Бұл тәлімде оқыту ортасының талапкер мүмкіндіктеріне сәйкестендірілуі басты 

назарда. Оған орай білім беру ортасы, педагогикалық жағдайлары, тәлім және тәрбие 

процесін толығынша талапкердің жеке мүмкіндіктерін амалға асыру, қабілетін дамыту, 

тұлға ретінде кәмелетке жетуін тәміндеу, ой-өрісін және көзқарасын жетілдіруге мән 

беріледі. 

Бұл түрдегі тәлім талапкерлерде өздігінше, шығармашыл істеу қабілеттерін 

тәрбиелеуге қызмет етеді.  
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Талапкерлер тұлғаға бағытталған білім беру процесінде төмендегі  мүмкіндіктерге 

ие болады:  
 

 
 

Тұлғаға бағытталған білім беру талапкерді тәлім тізіміне сәйекестендіруді емес, 

керісінше, оның индивидуал ерекшеліктерін есепке алған түрде жан жақты дамыту, тұлға 

ретінде кәмелетке жетуі үшін маңызды болған жағдайларды жаратуы басты назарда.  

Педагог жағынан білім беру процесінде инновациялық сипатқа ие түрлі актив 

әдістердің қолданылуы талапкерді дамыту, қабілеттерін жәнеде арттыруға қызмет етеді. 

Атап айтқанда: ділгірлікті ізденіс және кіші ізденістерді алып бару әдістерінде бұған сенім 

білдіру мүмкін. 

Оқу процесінде кіші ізденістер ұйымдастыру қызметтерінде “Тұлғаға  бағытталған 

білім беру”де педагогтың  инновациялық компетенттігі де қалыптасады. 

Инновациялық компетенттік – педагогикалық процессті дамыту, тәлім сапасын 

жақсылау, тәрбие процесінің тиімділігін арттыруға тиісті жаңа идеяларды алға қою, 

оларды іс жүзінде тиімді қолдау арқылы жүзеге шығады[1].  

Бізге белгілі, физика оқыту  процесінде  кіші ізденістердi амалға  асырудың өзіне 

тән  жақтары және мүмкіншіліктері бар.  

Физикадан  зертханалық жұмыстарын  алып  баруда оқушыларға аспаптармен 

істеу, құрылғыларды жинау, аспап көрсеткіштерін тіркеуді үйрену дағдыларын сіңдіру 

мен бірге тексеріліп жатқан физикалық құбылыстың немесе физикалық шамалардың 

мәндерін өлшеу, қателіктерді есептеу және қорытындылар шығару сияқты процесстер 

күнделікті қызмет болып есептеледі. 

Физикадан зертханалық жұмыстарын алып баруда дәстүрсіз яғни, инновациялық 

тәсілдерді амалға асыру үшін зертханалық жұмысында  анықталған бір физикалық шама 

арқылы оған байланысқан және бірнеше шаманы анықтауымыз мүмкін. Бұл үшін 

оқытушының шеберлігі және математикалық есептеулерді амалға асырады. 

Мысалы, “Ең қарапайым динамометр 

серіппесінің қатаңдығын  анықтау” тақырыбындағы 

зертханалық жұмысында серіппенің қатаңдығы 

төмендегідей анықталады[2].  

Серіппелі маятниктің тербеліс периоды  

төмендегі формуламен анықталады: 
 

𝑇 = 2𝜋√
𝑚

𝑘
 

 

Біз  серіппеге жүк іліп, оны тепе-теңдік жағдайынан 

қойып жібергенімізде серіппе t уақыт ішінде N рет 

тербеледі. Бізге белгілі, t уақыттағы тербеліс периоды 

төмендегі формула жәрдемінде анықталады:  
 

                                       𝑇 =
𝑡

𝑁 
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Жоғарыдағы негізгі формуладан серіппенің қатаңдығын анықтасақ төмендегі 

көріністе болады:  

                                                                            

𝑘 =
4𝜋2𝑚 

𝑇2
 

 

Біз нәтижелерді кестеге орналастырамыз. 
 

N m ,  г N t , с T, с k, Н/м  

1 100 30 12 0,4 25 

2 100 20 8 0,4 25 

3 100 10 4 0,4 25 
 

Біз  бұл алған  нәтижелерден пайдаланып, тек қана қарапайым динамометрдің 

серіппесінің қатаңдығын анықтау мен шектелмеуіміз керек. Себебі  бұл нәтижелерден  

кеңірек яғни, және де анық пайдаланып, оқушының білім дәрежесін арттыруымыз мүмкін. 

Мұнда төменде берілген мәліметтерді білген күйде серіппелі маятниктың циклдік 

жиілігін, тербеліс жиілігін, серіппенің потенциалдық энергиясын, серіппе созылғанда 

орындалған жұмысын анықтауымыз мүмкін. Бұл үшін оқытушыдан қойылатын ең негізгі 

талап физикалық шамаларды математикалық амалдарға қолдай алу маңызды болып 

саналады.  

Серіппелі маятниктің қатаңдығын білген түрде оның циклдік жиілігін төмендегі 

формула арқылы анықтаймыз: 
 

𝜔 = √
𝑘

𝑚
 

 

Тербеліс жиілігі  төмендегідей анықталады: 
 

𝑣 =
1

2𝜋
√
𝑘

𝑚
 

 

Серіппені тербеліс жағдайына өткізу үшін, оны белгілі бір қашықтыққа созып кейін 

қойып жібереміз. Немесе серіппелі маятникке жүк ілгенімізде ол шартты түрде белгілі бір 

қашықтыққа созылады. Серіппе созылғанда орындалған жұмыс төмендегі көріністе 

болады:  

𝐴 =
𝑘𝑥2

2

2
−
𝑘𝑥1

2

2
  

 

Дененің күйін сипаттайтын энергия бұл потенциалдық энергия делінеді. Серіппенің 

да потенциалдық энергиясын анықтауымыз мүмкін екен, яғни:  
 

𝑊𝑝 =
𝑘𝑥2

2
      немесе     𝑊𝑝 =

𝐹2

2𝑘
 

 

     𝜔,    рад/с    𝑣    1/с А, Дж 𝑤𝑃 , Дж 

15,81 99,29 0,781 0,781 
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Оқу зертханалық жұмысында жоғарыда келтірілген физикалық шамалардың 

мәндерін анықтауда талапкер физикалық процессті өрнектеуде геометриялық пішіндер 

арқылы тригонометриялық функцияларға қолданылатын болады. Бізге белгілі, физиканың 

зертханалық жұмысындағы нәтижеден пайдаланған күйде тақырыпқа байланысты 

қосымша физикалық шамалардың мәндерін физикалық формулалар жәрдемінде 

анықтайды. Бұл болса оқушыны ойлауға, ізденуге, өздігінше істеуге және кіші ізденістер  

алып баруға мәжбүр етеді. Оқушының мұндай кіші ізденістерді амалға асыру 

нәтижесінде: 

- өтілген материалды анық, саналы, терең түсінуге жәрдем береді; 

- оқушылар білімін және ойлау қабілетін дамытады, теорияны практикаға қолдауы 

және пән-техника арасындағы байланысты үйретеді; 

- өтілген  материалды қайталауда ең жақсы  әдіс есептеледі; 

- оқушылар білімі және іскерлігін бақылауға көмектеседі; 

- оқушылардың шығармашылық қабілетін дамытып, кіші ізденістерді және жаңа 

идеяларды табуға, ізденуге  ынталандырады.  

Демек, педагогикалық қызметте “Тұлғаға бағытталған білім беру” оқушылардың 

білім, дағды, іскерлік және тәжірибелеріне сүйенген күйде оларды қызықтыра алатын, 

ойлауға, кіші ізденістерді және жаңа идеяларды табуға, ізденуге бағыттайтын 

мүмкүндіктерден пайдаланылады. Сонымен, педагогтың инновациялық компененттігінде 

теориялық, практикалық және методикалық сипаттағы жаңа идеяларды жаратуға тура 

келеді. 
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ЭКОНОМИКАЛЫҚ МОДЕЛДІҢ ТИІМДІ СТАЦИОНАРЛЫ КҮЙІН ІЗДЕУ ЕСЕБІН 

ШЕШУ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада кластердің экономикалық моделі қарастырылған. Қойылған 

есепті шешімін алу үшін Понтрягиннің максимум қағидасы тәсілі қолданылады. 

Алгебралық түрлендірулер көмегімен кластердің экономикалық моделінде тиімді 

стационарлы күйді іздеу есебінің шешімін нөлдік нүктесі анықтайтын функция алынған.  

Түйінді сөздер: экономикалық кластер, жүйенің стационарлы күйі, Понтрягиннің 

максимум қағидасы әдісі.   

Аннотация. В статье рассмотрена экономическая модель кластера (ЭМК). Для 

решения поставленной задачи использованы метод, принцип максимума Понтрягина. С 

помощью алгебраических преобразований получена функция, нулевая точка которой 

определяет решение задачи поиска оптимального стационарного состояния ЭМК.  

Ключевые слова: экономический кластер, стационарное состояние системы, 

метод принцип максимума Понтрягина.  
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Abstract. In clause the economic model of a cluster (EMC) is considered. To solve this 

problem, the Pontryagin maximum principle method was used. With the help of algebraic 

transformations, a function is obtained whose zero point determines the solution of the problem 

of finding the optimal steady state of the EMC. 

Key words: economic cluster, steady state of the system, the Pontryagin maximum 

principle method. 

 

Кіріспе. Басқару процесстерінің математикалық теориясы қолданбалы пәндердің 

қажеттілігінен туындады. Оның дамуы қозғалысты басқару құралдарын құрудан және әр 

түрлі бағыттағы автоматты құралдарды құрылымдаудан басталды. Басқару процесстерінің 

теориясы экономикалық және қаржылық модельдерінің динамикасын зерттеу барысында 

қолданылады. Сонымен қатар қазіргі таңда процесстерді басқару теориясы байланыс 

жүйелерін құру және заманауи ақпараттық технологиялар мен компьютерлік техниканың 

көмегімен есептеу жұмыстарын жүргізетін соңғы үлгідегі автоматтандыру құрылғыларын 

құрылымдау барысында қолданылады. Тиімді басқару есептерін шешу Понтрягиннің 

максимум қағидасына және динамикалық программалау негіздеріне сүйенеді. Заманауи 

қозғалысты басқару теориясының негізгі мәселесі әртүрлі шекараларды ескере отырып 

синтезделетін басқару есебін шешу болып табылады 

Келесі дифференциалды теңдеу бойынша сипатталатын экономика моделді 

қарастырайық: 
 

 uyBDAyy                                                                (1) 
 

мұндағы 
nEy  - вектор функция,  nEu – басқару векторы; BA,  – тұрақты 

матрица,  yD - еңбек және инвестициялық баланс және    yyDBBA  ,, 0 ,  

зерттеу объектісінің қалып күйі келесі шектеулермен берілген  
 

  00 yy  ,       0Ty ,     Tt ,0    (2) 
 

Басқарылатын процесс басқару объектісі Uu  шектеу қойылмайтын және  ty  

траекториясының шекаралары бекітілген  T,0  кесіндісінде қарастырылады. 

Экономикалық модельдің қалып күй жағдайында 00  sss uyAy  . Келесідей 

алмастырулар енгізейік 

xyy s  ,  vuu s  ,     
 

Олай болса (1) дифференциалды теңдеу мен (2) шекаралық шарттар келесі түрде 

жазылады. 

     sss uvyxByxx 


 0
                               (3) 

 

Шекаралық шарт: 
 

  00 xx  ,       0Tx ,      Tt ,0    (4) 
 

 Басқару сапасының негізгі қағидасы (5) функционал түрінде берілген квадраттық 

функционал болып табылады  
 

           

T

t

ssssssss dtuyyxuvRuyyxuvQxxuxJ

0

11
*

*

2

1
,      (5) 
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Қойылған есептің шешімін анықтау үшін Понтрягиннің максимум қағидасы әдісін 

қолданамыз және Гамильтон функциясы келесі түрде жазамыз: 
 

          
      sss

ssssssss

uvyxByx

uyyxuvRuyyxuvQxxuxH









 0

*
* 11

2

1
,

                    (6) 

 

Осы Гамильтон функциясын пайдаланып алгебралық түрлендірулер жасай отырып 

)(tu басқаруды 0




u

H
 анықтаймыз және қозғалыс теңдеуін 

x

H




 , 






H
x  құрамыз. 

 

     
 ssss yuBRyxutv   *

0

1)(                 (7) 
 

   







 





Qx

xTxxxBRBxx T



 ,0 0

*

0

1

0                     (8) 

 

Есептеу мысалы. Қойылған есептің тиімді стационар жағдайын іздеу есебін 

А.В.Колемаев [2] зерттеген. Ол экономика салалары бойынша үшсекторлы модель 

қарастырады және стационарлы жағдайын табады. 1-кестеде А.В. Колемаевтың 

кластерлердің тиімді стационарлы күйін іздеу есебі үшін модель коэффициенттерінің 

шамалары келтірілген.  

 Қорытынды. Бұл жұмыста экономикалық кластердің дифференциалдық және 

алгебралық теңдеулер түрінде берілген математикалық моделі зерттелген болатын. 

Қойылған есепті шығару барысында Понтрягиннің максимум қағидасы әдісі қолданылды 

және секторлардың қор жабдықтамаларының тиімді стационарлы нүктелерін және 

секторлар арасында еңбек және инвестициялық ресурстардың үлестірімін табудың жаңа 

алгоритмы құралды. Құрылған алгоритм жабық кластердің экономикалық моделдің 

капитал үлестірімін анықтауға мүмкіндік береді    
 

1 - кесте. А.В. Колемаев [2]  бойынша параметрлер және есептің шешімі. 
 

I 1 

  0,68 

  0,05 

0B  1,35 

Q 2 

R 1 
 

Берілген алгоритм бойынша есептеу жұмыстарын орындау үшін MAPLE 

программалық пакеті қолданылды. Құрылған алгоритм кластердің стационарлы күйін 

іздеу есебі үшін тиімді алгоритм болып табылады.   
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1-сурет. )(tx - функциясының графигі 
 

 
 

2-сурет. )(tu - функциясының графигі 
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 АЛГЕБРА САБАҒЫНДА ЖАҢА ПЕДАГОГИКАЛЫҚ  ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ 

ЕНГІЗУ ЖОЛДАРЫ 

 

Андатпа. Мақалада қазіргі мектеп жағдайындағы білім берудің ұлттық моделіне 

өту және оқыту мен тәрбиелеудің соңғы әдіс - тәсілдері қарастырылған. Жаңа 

инновациялық педагогикалық технологияны игерген, педагогикалық жұмыста 

қалыптасқан бұрынғы ескі әдістен тез арада арылуға қабілетті және нақты тәжірибелік іс - 

әрекет үстіндегі,  шығармашыл педагог - зерттеуші, ойшыл мұғалім болу. 

Түйінді сөздер: инновациялық технологиялар, әдіс - тәсілдер,  оқу - тәрбие. 

Аннотация. В статье рассмотрены переход на обновленную систему образования и 

новые методы в образовании. В обновленной системе образования учитель должен быть  

творческим педагогом-исследователем, способным к переходу от старой системы к 

новому. 

Ключевые слова: инновационные технологии, методы, образование и воспитание. 

Abstract. The article examines the transition to the newly developed system of teaching 

and learning in the newest. In the updated system of training the tutor has to go smoothly 

through the old system of copying and creativity of the pedagogue-researcher. 

Key words: innovative Technologies, Methods, Teaching and Reciting. 

 

Қазіргі мектеп жағдайындағы білім берудің ұлттық моделіне өту оқыту мен 

тәрбиелеудің соңғы әдіс - тәсілдерін, жаңа инновациялық педагогикалық технологияны 

игерген, психологиялық - педагогикалық диагностиканы қабылдай алатын, педагогикалық 

жұмыста қалыптасқан бұрынғы ескі әдістен тез арада арылуға қабілетті және нақты 

тәжірибелік іс - әрекет үстінде өзіндік даңғыл жол салуға икемді, шығармашыл педагог - 

зерттеуші, ойшыл мұғалім болуын қажет етеді.  

Мемлекеттік білім стандарты деңгейіне оқыту үрдісін ұйымдастыру жаңа 

педагогикалық технологияны ендіруді міндеттейді. 

Сондықтан оқу - тәрбие үрдісіне жаңа инновациялық әдіс - тәсілдерді енгізу 

оқушылардың білімге деген қызығушылығын, талпынысын арттырып, өз бетімен ізденуге, 

шығармашылық еңбек етуге жол салу. 

Оқу тәрбиесі үрдісінде педагогикалық жаңалықтарды енгізу IV кезеңнен тұрады:

 І. Жаңа идеяны іздеу 

Инновацияларды ұйымдастыру, жаңалықтарды іздестіру 

ІІ. Жаңалықтарды ұйымдастыру 

ІІІ. Жаңалықтарды енгізу 

Оқу - тәрбие үрдісінде жаңа инновациялық әдіс - тәсілдерді пайдалану 

IV. Жаңалықтарды бекіту 

Бұл педагогикалық жаңалықтарды енгізу барысында мұғалім шеберлігі, ізденісі 

нәтижесі болу керек. Сондықтан, орыстың ұлы педагог-ғалымы К.Д.Ушинскийдің 

“Мұғалім – өзінің білімін үздіксіз көтеріп отырғанда ғана мұғалім, оқуды, ізденуді 

тоқтатысымен оның мұғалімдігі де жойылады” – деген. Бұл “Ұстаз” атты ұлы сүрлеуге 

соқпағын салып жол тартқан көкірегі ояу, көзі ашық әрбір адамға берілген елеулі ескерту. 

Сабақты тартымды өткізіп, оқушылардың қызығушылығын арттыру үшін әр сабағымызды 

түрлендіріп отыру шарт. Ол үшін тек бір технологиямен шектеліп қалмай, әртүрлі 
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технологияның элементтерін пайдалану қажет. Жаңа педагогикалық технологиялар 

педагогика ғылымының жаңа саласы. Инновациялық үрдістің негізі – жаңалықтарды 

қалыптастыру, қолдану, жүзеге асырудың тұтастық қызметі. Инновация білім деңгейінің 

көтерілуіне жағдай жасайды. Инновацияны «жаңалық», «жаңа әдіс», «өзгеріс», 

«әдістеме», «жаңашылдық», ал инновациялық үрдісті «жаңа әдістеме құралы» деп атауға 

болады. 

Оқушыны пәнге қызықтырумен қатар, саналы ойлауға тәрбиелейтін, қоғамдық 

көзқарастарын қалыптастыра алатын, өзіндік пікірі бар, қоғамдағы болып жатқан түрлі 

қарама-қайшылықтарды түсіне білетін, еркін сөйлеп, өз пікірін ашық айта алатын ойлы 

ұрпақ тәрбиелеуде сабақтың маңызы зор. 

«Ғылым қалғып кетсе қараңғылық бас көтереді» дегендей, заман талабына сай 

жаңа технологиялармен жұмыс жүргізу алдымызда отырған бала тәрбиесіне зор ықпал 

ететіні белгілі. Алдыңғы қатарлы тәжірибені жетілдіре отырып, оқу үрдісіне жаңа әдіс-

тәсілдерді, оқытудың жаңа технологияларын енгізіп, білім алушылардың жалпы дамуын 

қамтамасыз ету керек. Бала жаны жаңалыққа құмар, білгенін білгісі келіп, белгісіз нәрсені 

ашуға тырысатын болғандықтан, әр мұғалім олардың осы талпынысын дамытуға көңіл 

бөлуі тиіс[1,10]. 

Оқыту технологиялары көмегімен білім алушының білімді игеру дәрежесінің 

қаншалықты екендігін байқауға болады. Білім алушы оқу мазмұнының элементтерін өз 

бетінше, өзіне тән қарқынмен, жылдамдықпен меңгереді. Оқыту технологияларын 

қолдануда оқытудың проблемалы ізденімпаздық, интерактивті, коммуникативті, ойын 

әдістері пайдаланылады, білім алушының өз бетінше жұмыс жасауы, белсенділігі, 

қызығушылығы ескеріледі. Осы орайда мектепте ақпараттық – коммуникативтік 

технологияны кеңірек пайдаланған абзал. Заман ағымына сай күнделікті сабақта : 

1. Уақытты үнемдеу; 

2. Материалды қысқаша безендіру; 

3. Оқытушының эстетикалық, эмоциялық, ғылыми сенімділігін жоғарылату; 

4. Кез келген уақытта таныс материалдарға қайта оралу; 

5. Өз бетімен оқуға мүмкіндік жасау; 

6. Проблемалық сабақтастықты тереңдетуге көңіл аудару. 

Сабақ барысында технологияларды қолдану ауқымы, түрлері өзгеріп отырады. 

Бірақ, ең басты технологияларды тиімді, жүйелі қолдану керек. 

Инновациялық технологиялар: 

• жобалау технологиясы; 

• саралап даралап оқыту; 

• дамыта оқыту технологиясы; 

• модульдік оқыту технологиясы; 

• сын тұрғысынан ойлауды дамыту; 

• сатылай комплексті талдау; 

• деңгейлеп оқыту технологиясы. 

Инновациялық технология нәтижелері: 

1. Түрлі әдістерді пайдалану сабақтың нақты мәнін терең ашуға көмектеседі. 

2. Оқушылардың барлығын сабаққа қатыстыруға мүмкіндік туды. 

3. Олардың әрқайсының деңгейін анықтай аласың. 

4. Оқушылардың көбін бағалауға мүмкіндік аласың. 

5. Оқушыларды ізденіске баулып, өз бетімен жұмыс істеуге үйретеді. 

6. Оқушылардың қабілеттері, сөз саптау еркіндігі, ұйымшылдығы, шығармашылық 

белсенділігі артады. 

7. Жеке тұлғалық сипатын дамытуға, шығармашылығын шыңдауда, өзіне деген 

кәсіби сенімін қалыптастырады. 

http://www.melimde.com/sabati-barisi-jimdastiru-kezei-2-min-j-tapsirmasin-tekseru-ozi.html
http://www.melimde.com/sabati-barisi-jimdastiru-kezei-2-min-j-tapsirmasin-tekseru-ozi.html
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Педагогикалық үрдісте жаңа технологияларды енгізіп, интерактивті оқытуды 

пайдалану мұғалімдерді шеберлік жағынан шыңдайтындығына дау тудырмайды. 

Қазіргі білім беру саласында оқытудың озық технологияларын меңгермейінше 

сауатты, жан - жақты маман болуы мүмкін емес. 

Жаңа технологияны меңгеру мұғалімнің интеллектуалды, кәсіптік адамгершілік, 

рухани азаматтық және де басқа көптеген адами келбетінің қалыптасуына әсерін тигізеді, 

өзін - өзі дамытып, оқу - тәрбие үлгісін тиімді ұйымдастыруына көмектеседі. 

Сабақта қолданылатын әдістер көмегімен жеке тұлға ретінде жан - жақты дамыған, 

шығармашылық ойлауды қажет ететін тұлға дайындау. 

Қолданылатын әдістер: 

1. Сыни тұрғыдан ойлау-бақылаудың, тәжірибенің, ойлау мен талқылаудың 

нәтижесінде алынған ақпаратты ойлауға, бағалауға, талдауға және синтездеуге 

бағытталған пәндік шешім. Ол болашақта әрекет жасауға негіз бола алады. 

Сыни тұрғыдан ойлау көбінесе қарсы пікір айтуға, баламалы шешімдерді 

қабылдауға, ойлау және іс-әрекетімізге жаңа немесе түрлендірілген тәсілдерді енгізуге 

дайын болуға, ұйымдастырылған қоғамдық әрекеттерге және басқаларды сыни тұрғыдан 

ойлауға баулуды білдіреді. 

2. Интерактивтік оқыту – бұл танымдық әрекеттің арнаулы ұйымдастыру формасы. 

Ол толық айқындалған және мақсатын алдын-ала болжауға болатын оқыту түрі. Осындай 

мақсаттардың бірі оқушы өзінің жетістіктерін, интеллектуалдық белсенділігін сезетіндей, 

оқу барысында қызығушылықтарын арттыратын оқытудың жинақы шарттарын жасау. 

Интерактивтік оқытудың тиімділігі сол, сыныптағы барлық оқушы қамтылады, олар 

өздерінің білетін және ойлайтын нәрселері арқылы түсінуге және қарсы әсер етуге 

мүмкіндік алады. 

3. Ойын арқылы оқыту технологиясы 

Дидактикалық, тәрбиелік, дамытушылық, әлеуметтендірушілік мақсатқа жету. 

Ойындық іс-әрекеттің психологиялық механизмі жеке бастың өзіндік талап-талғамдарына 

сүйенеді. Баланың бойындағы білімдік, танымдық, шығармашылық қасиеттерін аша 

түсуді көздейді. 

4. Дамыта оқыту технологиясы 

Баланы оқыта отырып, жалпы дамыту. Даму нәтижесінде әр оқушы өзін-өзі 

үйренуші субъект дәрежесіне көтерілуі көзделеді. Оқыту дамытудың алдында жүруі 

керек, дидактикалық құралдардың дамуға әсері зор. Дамытудың тиімділігі үшін: кешенді 

даму жүйесі негізінде мақсатты даму, мазмұнның жүйелілігі мен тұтастығы, теориялық 

білімнің жетекші ролі, жоғарғы қиындық деңгейінде оқыту, материалды меңгеруде жедел 

ілгерілеу, оқу үрдісін баланың сезіну, оқыту үрдісінің әртүрлілігі, жекелеп оқыту, барлық 

баланың дамуы жолындағы жұмыстары болуы керек. 

5. Өздігінен даму технологиясы 

Баланы жан-жақты дамыту, дербестікке тәрбиелеу, бала санасында нәрселер әлемі 

мен ойлау әрекетінің бірігуі. Оқыту баланың дамуына сәйкес табиғи (жасанды емес) 

болуы керек, сонда бала өзін-өзі дамытады. Монтессори педагогиканың ұраны баланың 

мұғалімге: “мынаны менің өзімнің жасауыма көмектесіп жібер” деуіне жету 

6. Ынтымақтастық педагогикасы 

Талап ету педагогикасынан қарым-қатынас педагогикасына көшу.Оқу мен жазу 

арқылы сын тұрғысынан ойлауды дамыту. Оқыту мен үйретудің моделі: қызығушылықты 

ояту, мағынаны тану, ой толғаныс. Сабақтағы аса қажетті мәнді, маңызды әрекет болып 

табылады. Осы сабақ кезінде үйренуші не үйренгенін саралап, салмақтап, оны қандай 

жағдайда, қалай қолдану керектігін ой елегінен өткізеді. Белсенді түрде өз білім үйрену 

жолына қайта қарап, өзгерістер енгізеді [2,40]. 
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Білім алушылардың әдістемелік мақсаттары мен оқыту ерекшеліктеріне қарай 

ақпараттық – коммуникациялық технологиялардың бөлімдерінде келесі түрлерін бөліп 

көрсетуге болады: 

1. Оқу – көбіне жаңа білімді меңгеруге бағытталған. Олардың көбісі оқытуды 

салалық бағдарлама бойынша бағдарламаға жуық режимде жұмыс істейді. Бұл жерде 

білім алушыларға білім беру электронды оқулықтар, интерактивті тақта т.б көмегімен 

жүзеге асырылады. 

2. Бақылау – білім мен ептіліктің белгілі деңгейін бақылау үшін. 

Бағдарламалардың бұл түрі әртүрлі тексеру тапсырмалары, соның ішінде тест 

формасында ұсынылады. Қазіргі заман талабына сай оқушыларды бақылау үшін Activote, 

MyTest, т.б. тестілеу жүйелерін қолдану тиімді. 

3. Демонстрациялық - сипаттамалы оқу материалын, әртүрлі көрнекілік 

материалдарын (картина, фотографияларды, бейне үзінділерді) көрнекі демонстарциялау 

үшін. Гарфикалық түзетулер енгізуге болатын және білім алушылардың шығармашылық 

жұмыстары үшін қолданылатын презентациялық бағдарламаларды осы түріне жатқызуға 

болады. 

4. Ақпараттық - анықтамалық – Ғаламтордың білім беру ресурстарына қосылу 

арқылы қажетті ақпараттарды алу үшін білім беру материалдары көпшілік сайттар 

көбеюде. 

5. Мультимедиа – оқулықтар – бағдарламаның аталып өткен түрлері 

элементтерінің көбісін үйлестіретін кешенді бағдарламалар. 

Білім алушылар ең бастысы, жетістікке жетуді үйренуге болатынын біліп, алғашқы 

қадам жасай алуы керек. Демек, жетістікке жету жолдарының бірі – оны үйрену. 

Қорытындылай келе, қазіргі таңда кез келген пәнді оқыту барысында заман 

талабына сай ақпаратты – коммуникациялық технологияны қолдану – білім сапасының 

артуына көмектесуі айқын. Заман талабына сай жас ұрпаққа сапалы білім беруде ой – өрісі 

дамыған шетелдік білім жүйесінен қалыспайтын жас ұрпаққа білім беру жолындағы ортақ 

міндетті өз мәнінде жүргізу қажет деп ойлаймын. 

Мектептің жаны- мұғалім. Мұғалім қандай болса, мектеп сондай болмақшы. Яғни, 

мұғалім білімді болса, ол мектептен балалар көбірек білім алып шықпақшы. Солай болған 

соң, ең әуелі мектепке керегі- білімді, педагогика мен әдіс-тәсілдерден хабардар, жақсы 

оқыта білетін мұғалім (Ахмет Байтұрсынов) дегендей, қазіргі ұстазға қойылатын талап 

қандай болса, ұстаз сол талапты орындайтындай жаңалыққа жаны құмар, шәкірт 

жүрегінен орын таба алатындай жаңашыл ұстаз болуы керек деп ойлаймын. 
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МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ СЕЙСМОСТОЙКОСТИ ЭЛЕМЕНТОВ 

СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ 

 

Аннотация. Задача воздействия нормальных нагрузок на конструкции и их 

элементы возникают во многих областях техники. 

В реальных конструкциях разрушение их элементов обычно сопровождается 

нагрузками ударного типа. 

Ключевая слова: колебания, пластина, инерционность, декомпозиция. 

Аңдатпа. Конструкцияларды және олардың элементтерін тік жүктемердің әсерінде 

есептеу техниканың көптеген есебінде пайда болады. 

Нақты жағдайда конструкциялардың бұзылуы олардың элементтерінде соққы 

түріндегі жүктемелерге байланысты болады. 

Түйінді сөздер: тербелістер, пластина, инерциялық, декомпозиция. 

Abstract. Task of influence of normal loads on structure and its elements occur in mane 

spheres of technology. 

In real structures destruction of its elements usually accompanied with shock loads. 

           Key words: fluctuations, plate, inertia, decomposition 

 

Рассмотрим ряд задач колебания плоских прямоугольных элементов, когда 

материал элемента конструкции вязкоупругий и удовлетворяет модели Максвелла и 

основание упругий, внешние усилия отсутствуют, а начальные условия отличны от нуля. 

Плоский элемент конструкции предполагается прямоугольной  и по 

контуру закреплена упруго. Для решения данной задачи применим приближенные 

уравнения, полученные из точных отбрасыванием производных от искомых функций 

выше четвертого порядка и учитывающие деформативность и инерционность основания. 

В качестве основной неизвестной примем смещение точек срединной плоскости элемента 

, через которое выражаются остальные. Для смещения  имеем приближенное 

уравнение  
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где операторы  и  для модели Максвелла равны 
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Подставляя (2) в (1) после некоторых преобразований получим уравнение для 

поперечного смещения  точек срединной плоскости элемента конструкции, лежащей на 

деформируемом упругом основании в дифференциальной форме и решение ищем в виде 
 

,                                            (4) 

 

Тогда получим 
 

,      (5) 

 

где  
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,                                                (6) 

,   , 
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Уравнение (5) представим в виде  
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. 

 

Граничные условия при упругом закреплении элемента конструкции по контуру 
 

, ,     при    , 

, ,       при   .                                    (8) 

 

Краевую задачу (7), (8) будем решать методом декомпозиции. 

Введем обозначения 
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Тогда краевая задача (7) и (8) преобразуется к форме  
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В соответствии с методом декомпозиции сформулируем три вспомогательные 

задачи 
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Условие   ,                                                                                    (15) 

будем выполнять приближенно. 

Разложим правые части уравнений (12), (13) в ряд Фурье  
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где неизвестные постоянные, аппроксимирующие неизвестные функции 

метода декомпозиции. 

Тогда вспомогательные задачи (12) (14) записываются в следующем виде 
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В результате решения уравнения (18) получим 
 

, 

 

и удовлетворяя граничные условия (17), находим 
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Аналогично для задачи (18) получим 
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В соответствии (15) получим 
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Тогда из (14), (22) для каждой гармоники получим систему алгебраических 

уравнений 
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Тогда система алгебраических уравнений (23) для каждой гармоники имеет вид 
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Тогда для каждой гармоники комплексной частоты  получаем алгебраическое 

уравнение четвертого порядка 
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Результаты получены в системе  MathCAD  для всех 20,...1;20,...1  mn  при 

5,0,1,0  kkk . 
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 “ЭНТРОПИЯ” ТҮСІНІГІНІҢ КЛАССИКАЛЫҚ ЖӘНЕ МЕТОДИКАЛЫҚ 

ТАЛДАУЫ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада “энтропия” түсінігі заманалық ғылыми парадигмалар 

контексінде анализ етілген және оның конструктив қасиетіне ие екендігі көрсетілген.  

Түйінді сөздер: энтропия, жабық жүйе, қайтымсыз процесстер, синергетика, 

стационарлық күй, сыртқы орта. 

Аннотация. В этой статье понятие «энтропия» анализировалось в контексте 

современных научных парадигмах и носило его конструктивный характер. 

Ключевые слова: энтропия, замкнутая система, необратимые процессы, 

синергетика, стационарное состояние, внешняя среда. 

Abstract. In this article, the concept of "entropy" has been analyzed in the context of 

modern scientific paradigms and has its constructive character. 

Key words: entropy, closed system, irreversible processes, synergetics, stationary state, 

external environment. 

 

Бізге белгілі, классикалық термодинамиканың бірінші заңы - энергияның айналуы 

мен сақталу заңы болып, ол материяның мәңгілігі мен оның жоғалмауын сипаттайды. 

Дегенмен, бұл заң табиғаттың фундаментал заңы болып табылады және оны күрделі 

немесе ашық жүйелерде қолданған кезде де өз күшін жоғалтпайды. Екінші заң болса тек 

қана жабық жүйелерде энтропияның (тәртіпсіздіктің) үздіксіз ретте артып баруын 

өрнектейді: 

T

Q
S


                                                                    (1) 

 

мұнда Q  - жүйеге берілген жылулық мөлшері, ал Т - абсолютті температура.  

Энтропия заңын 1865 жылы Клаузиус ашты, кейін бұл заңға Больцман 

статистикалық маңызға ие болған түсініктер берді. Оның айтуынша, «жүйенің энтропиясы 

ықтималдығы кіші болған күйден энтропиясы жоғары болған күйге өтуге тырысады». Бұл 

заң көптеген жылдар бойы бірқатар физикалық, химиялық, биологиялық және басқа да 

мәселелерді шешуде маңызды рөль атқарды.  
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Алайда, өз дәуірінде бұл заңның биосфера сияқты ашық және шекараланбаған, 

күрделі жүйелер үшін қолданылуы кейде дұрыс емес тұжырымдарға алып келді. Міне, 

мысалы, «Ғарыштың жылулық өлімі» жайлы көзқарастарды айту мүмкін.  

Классикалық термодинамикада тепе-теңдік жағдайындағы, яғни жабық жүйедегі 

термодинамикалық процесстер үйреніледі. Егер жабық жүйеде өтетін процесс қайтарылса, 

осы жүйенің энтропиясы тұрақты қалады, қайтымсыз процесс болған кезде жүйе 

энтропиясы үздіксіз түрде артып барады: 
 

T

Q
S


 ≥ 0                                                           (2) 

 

Алайда табиғатта да, қоғамда да нақты үдерістер мен жағдайлар термодинамикалық 

тепе-теңдіктен алыс. Мұндай жүйелердегі процесстер сәйкес емес жүйелердің 

термодинамикасы туралы заңдарға бағынады. Тепе-теңдік термодинамикасында ең 

бастысы күй тепе-теңдіктегі күйде болғаны сияқты теңгерімсіздік термодинамикада 

маңызды рөлді стационарлық күй атқарады. Стационарлық күйде жүйеде жүз беретін 

қайтымсыз, сақталмайтын процесстер (диффузия, жылу өткізгіштік және т.б.), 

энтропияның жоғарылауына қарамай, жүйе энтропиясы тұрақты  қалады. Бұл қайшылық 

мынадай түрде түсіндірілуі мүмкін. Жүйе энтропия өзгерісі:            
 

∆S=∆Si + ∆Se                                                                                  (3) 
 

бұл жерде ∆Si - жүйедегі қайтымсыз процесстермен байланысты болған энтропияның 

өзгеруі; ∆Se- жүйені сыртқы орта (жүйе арқылы өтетін ағындар)мен өзара әсерлесуі 

нәтижесінде пайда болатын энтропияның өзгеруі. Демек, ашық жүйе тұйық жүйеден 

қоршаған ортамен энергия және зат алмасуына байланысты болған
eS  мүшемен 

айырмашылық етеді. Процесстердің қайтымсыздығы  ∆Si>0, күйдің стационарлығы болса 

∆S=0 ге алып келеді, демек, ∆Se=∆S-∆Si<0 болады. Осы жүйеге енетін өнімнің (зат пен 

энергия) энтропиясы одан шығатын өнімнің энтропиясынан кіші екендігін білдіреді. 

Жабық жүйенің энтропиясы Клаузиус теоремасына орай, барлық уақытта максимумға 

ұмтылады, ашық жүйенің энтропиясы болса, Пригожин принципі негізінде минимумға 

ұмтылады [1]. Жалпы айтқанда, тірі организм стационарлық күйде болмайтын даму 

жүйесі болып есептелінеді. Алайда, әдетте, белгісіз үлкен болмаған уақыт аралығында 

биологиялық жүйелердің күйін стационарлық күй деб қабылдау мүмкін және мұнда 

жоғарыда берілген (∆S=0, S=const, ∆Si>0, ∆Se<0) нәтижелерге ие боламыз. Осылайша, 

стационарлық ортада қоршаған ортаның энтропиясы оқшауланған жүйелер сияқты 

артады, бірақ мұнда организмнің энтропиясы болса өзгеріссіз қалады.  Энтропия жүйенің 

тәртіпсіздік өлшемі екендігі себепті, организм тәртібінің қоршаған орта тәртібінің 

төмендеуіне байланысты сақталады, деген қорытынды жасауға болады. 

Бізге белгілі, классикалық ғылым ғалам мен адам мәселелерін детерминизм (себеп 

және нәтиже, сызықтық ой-өріс) негізінде  үйренеді. Мұнда бірер дененің қазіргі 

уақыттағы жағдайы немесе оның орны белгілі болса, оны өткені немесе болашағын 

анықтау мүмкін. Мұндай көзқарастар негізінде көптеген жылдар бойы табиғат пен 

қоғамның заңдары дамыды, ал детерминизм заңдары тікелей адам өміріндегі басты 

факторлардан болды.  

Дегенмен, адамзаттың ғылыми ойының дамуы классикалық пән білімдері 

шекарасында ашық жүйелердегі күрделі процестерді түсіндіру мүмкін емес екендігін 

көрсетеді. Мұндай жүйелерде орын алатын әртүрлі физикалық, химиялық, биологиялық, 

әлеуметтік және басқа да күрделі процесстер қазіргі уақытта барлық пәндердің 

методологиясы болып табылатын «Синергетика» білімдерінің контекстінде сипатталуы 

мүмкін. Синергетикада күрделі жүйелердегі процестер сызықты емес тәрізде, бірнеше 

эволюциялық даму мүмкіндіктеріне, бифуркацияларға ие болған бағыттарда жүреді, 
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сондықтан мұндай жүйелерді себеп-нәтижелер арасындағы сызықтық байланыстар 

арқылы түсіндірілмейді. И.Пригожин стационарлық күй үшін энтропияның минимумы 

пайда болу принципін сипаттады [1]. Оның айтуынша, жүйенің стационарлық күйінен 

жүйенің орнықты күйіне қайтуына кедергі жасайтын сыртқы орта жағдайларының 

мәліметтеріне байланысты қайтымсыз процестер нәтижесінде жүйенің стационарлық 

күйіндегі энтропияның пайда болу жылдамдығы минимумға ие болады (
𝑑𝑆𝑖

𝑑𝑡
> 0). 

Осылайша, егер жүйенің үлкен болмаған ауытқулары (флуктуациясы)пайда болса, 

ішкі процесстердің 
𝑑𝑆𝑖

𝑑𝑡   
төмендетуге ұмтылуы жүйені бастапқы күйіне келтіреді. Айта 

кету керек, жоғарыда айтылған пікірлер, атап айтқанда, Пригожин принципі берілген 

және өзгермейтін сыртқы орта жағдайлары үшін ғана тура болып саналады. Сыртқы 

әсерлердің өзгеруінде (жүйеге кіретін және жүйеден шығатын ағымдар) жаңа сыртқы 

жағдайлар уақыт өтуімен сақталып тұрса ғана жүйе бір стационарлық күйден кетеді және 

басқасына өтеді. Сыртқы орта энтропиясының өзгеруі организмнің стационарлық күйі 

сақталып қалған жағдайда да ең төменгі деңгейіне ие. Тірі жүйелер (жасуша, мүшелер, 

организм) қызметте болуының негізі болып табылатын диффузиялық процестердің, 

биохимиялық реакциялардың, осмотикалық құбылыстардың және т.б. пайда болуы 

жүйенің стационарлық күйін қамтамасыз етеді. Сыртқы жағдайлар (температура, қысым, 

ылғалдылық және т.б.) өзгерсе, бірақ организм бұл өзгеруге бейімделсе, тірі жүйе өзінің 

стационарлық жағдайын сақтайды. Егер бұл өзгерістер организмнің стационарлығын 

жеткілікті түрде бұзса, оның энтропиясы жоғарылайды және өзінің ең жоғарғы мәнінде 

организм  жоғалады. Мұнда организм қоршаған ортаның өзгеруіне бейімделе алмайды, 

басқаша айтсақ, жағдайдың өзгеруіне сай күйде, салыстырмалы түрде жылдамдықпен 

стационарлық күйге келе алмайды. Жоғарыда айтылған пікірлер организм - тепе-теңдік 

күйінен айырмашылық етпейтін стационарлық жүйе деген ұғымға негізделеді. Бұл 

құбылыстар үшін Пригожин принципі орынды. 

Дегенмен, күшті теңгерімсіздік жүйелер атап айтқанда, жасушаның өсуі мен жаңа 

құрылымның пайда болуын бұл принцип негізінде түсіндіріп болмайды. Стационарлық 

күйлердің термодинамикасында энтропияның қысқаруымен және олардың теңдестірілген 

жүйелердегі өсуі заңдылықтарды барлық уақытта бір-біріне қарсы көрсетілуімен олар 

арасындағы жалпыфундаменталдық заңдылықтарға қайшы келеді. Мұны төмендегідей 

түсіндіруге болады. Жансыз жүйелер толық табиғаттың басқаруында болады, сондықтан 

оларда тәртіпсіздік артады, тірі жүйелер болса табиғатқа қатысты жауап беру қабілетіне 

ие, сол үшін олардың тәртібі артады.  

Алайда, тәртіпсіздік табиғаттың жалпы заңы, демек, тірі жүйелер белгілі бір уақыт 

кезеңінен кейін осы заңға бағынады және олар бұзылуға ұшырайды. Осылайша, 

термодинамиканың екінші заңына сәйкес жансыз жүйелердеде, тірі жүйелерде де соңында 

энтропия артады. Бұл тұжырым термодинамиканың екінші заңының универсал сипатқа ие 

екендігін білдіреді. 
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«ЛОГАРИФМ» ТАҚЫРЫБЫН ОҚЫТУДА ТОПТЫҚ ЖҰМЫСТЫҢ ЕРЕКШЕЛІГІ 

 

Андатпа. Мақалада қазіргі таңда білім берудің негізгі талаптарының бір - білімді 

үздіксіз жетілдіру және заман ағымына сай білім саласында жаңа технологияларды 

қолданудың маңызы зор екендігі айтылған. Соның ішінде топтық оқытудың тиімділігі 

және оқушыларды сыпайылыққа, достық ықыласқа, жарқын жүзділікке, өзара көмек беру 

және т.б. айтылған. Сыныпты топқа біріктіре отырып, сабақ жоспарын Блум 

таксономиясы бойынша көрсетілген.  

Түйінді сөздер: топтық жұмыс, Блум таксономиясы, Логарифм, қалыптастырушы 

және жиынттық бағалау. 

Аннотация. В статье рассмотрены возможности использования новой технологии в 

образовании и в развитии образования. А также даны примеры эффективности групповой 

работы, дружолюбия, уважения друг к другу и взамопомощи. Дана разработка урока, 

разработанная по таксономии Блума. 

Ключевые слова: групповая работа, таксономия Блума, логарифм, формальтивная и 

суммативная оценка. 

Abstract. The article examines the possibilities of using the technology in teaching and 

developing education. In addition, the effectiveness of the groupwork, friendliness, humiliation, 

and other people's discomfort. The sculpted uranium worked on the taxonomy of Bloom. 

Key words: Group Work, Taxonomy Bloom, Logarithm, Formal and Summative 

Approach. 

 

Бүгінгі мұғалім қандай болу керек? Менің ойымша, өз-өзін реттей білетін, 

жаңалыққа құштар ұстаз заман ағымына қарай өзгере алатын болу керек. Мұғалім 

тағдыры - өмір бойы іздену және оқу. Үнемі ізденіс үстінде жүретін мұғалім жаңа мектеп 

моделін шығаруына өз үлесін қосады. Себебі білікті ұстаз өз сабағына оқушыларды тегіс 

қатыстыра алады. Егер сабағын балалардың қызығушылығы арттыратындай етіп 

құрастырса, оқушының оқуға деген ынтасы пайда болады, әр сабаққа бала өз қалауымен 

барады. Бұның бәрі тек біздің өзіміздің қолымызда және балаларды қолдап, мадақтап 

отыру қажет. Иә, мадақтау керек, себебі мадақтаса-оқушының табысты оқуына ынтасы 

артады. 

Бүгінгі таңда оқушыларды ХХІ ғасырға дайындау үшін ұстаздар әр сабағын сапалы 

түрде ұйымдастырып, әдіс-тәсілдерді тиімді қолдана білуі шарт. Мектепте алған білімін 

өмірде қолдана алатындай етіп сабақты құру мұғалімдерден көп шығармашылық ізденісті 

талап етеді. Ол үшін ең алдымен, әр ұстаз үнемі өз білімін жетілдіру және өз шәкірттерін 

тұлға ретінде тану керек. 

Қазіргі таңда білім берудің негізгі талаптарының бір - білімді үздіксіз жетілдіру 

және оқыту үрдісін интенсивтендіру болып табылады.  

Жаңа заман ағымына сай білім саласында жаңа технологияларды қолданудың 

маңызы зор. 

Әрине, мектеп оқушыларының білімдерін бір жүйеге түсіруде оқу сабақтарының әр 

түрлі түрде ұйымдастыру аса қажет. Топтық жұмыс өзінің барлық белгілерімен көрініс 

табатын оқу ынтымақтастығының идеалды моделі болып табылады. 
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Балаларды топтарға біріктіру – жеке қасиеттер, тұлға аралық қатынастар, 

бейімділік, материал қиындығы, ұсынылатын нәтижеге және т.б.байланысты өте күрделі 

үдеріс.  

Топтың жалпы жұмысын бағалау керек; адамгершілік қасиетін үнемі атап көрсету 

керек: сыпайылық, достық ықылас, жарқын жүзділік, өзара көмек беру және т.б. Сабақта 

жым-жырт тыныштық болмайтынын ескеру керек, сондықтан тыныштық орнайтындай 

белгілі бір сигнал ойластыру керек[1,3].  

Топтық оқытудың басымдықтары: 1. Өмірдің маңызды дағдыларына қатыстыру 

(әрекеттік қарым-қатынас, тыңдай білу, дау-дамайды шеше білу, жалпы мақсаттарға жету 

үшін жария жұмыс жасай білу, басқаның көзқарасын тыңдай білу және т.б.). 

2. Үлгерім жақсарады; оқу және оқыту уәжі қалыптасады. Сабаққа 

қатысатындардың барлығын үйретуге болады, әрі сараланған тәсіл сақталады. 

3. Топтағы жұмыс балаға тек оқуға ғана емес, сонымен бірге өзін көрсетуге 

көмектеседі, өйткені топта мұғалімнің басты беделі және барлық сыныптың назары жоқ. 

Өзара сыйластық тәрбиеленеді 

4. Барлығына деген қатынас өзгереді, достық нығаяды, тұлғааралық қарым-қатынас 

жақсарады; ұжымдағы психологиялық жайлылық орнайды 

5. Жарысудың жағымсыз жақтарынан құтылуға мүмкіндік пайда болады. 

6. Балалар өзара көмек құндылықтарына көз жеткізеді; өзара жауапкершілік, 

мұқияттылық пайда болады, жолдасының жұмысына қызығушылық қалыптасады.  

7. Жұмыс принципі жүзеге асады. Білімді жалпы және барлығын қамтитын 

бақылауға қол жетеді. Оқушылар материалдың үлкен көлемін меңгереді. 

8. Тәрбие және оқу бірлігі қамтамасыз етіледі.  

9. Оқушы мен мұғалім арасында сенімді қарым-қатынас орнайды. 

Топтық жұмысты ұйымдастыру кезінде топтарды құруға ерекше көңіл аударған 

жөн. Жалпы жұмыстың табыстылығы топтың қаншалықты дұрыс әрі сәтті құрылуына 

байланысты болады. Топтың көлемі алуан түрлі, жұмыстың мазмұны мен сипатына 

байланысты ол 3-тен 6-ға дейін өзгереді, бұдан үлкен топтарда топтың барлық 

мүшелерінің белсенді жұмысы қамтамасыз етілмейді. 

Сабақта топтық жұмысты пайдалана отырып сабақ жоспарына тоқталып кетейік 

[2,42]. 

 
 Блум таксономиясы Сабақ  Тәжірибелік  

Сабақтың 

тақырыбы 
Логарифм және оның қасиеттері 

Жалпы мақсаты 
Логарифм ұғымы және оның қасиеттерін қорытындылау, есептер 

шығаруда логарифмнің анықтамасы мен қасиеттерін қолдана білу. 

Күтілетін нәтиже 
Логарифм ұғымы және оның қасиеттерін біледі. Логарифм қасиеттерін 

есеп шығаруда қолдана алатын болады.  

Түйінді идеялар Логарифм ұғымы және оның қасиеттерін білу. 

Құрал-жабдықтар Плакаттар, маркерлер, презентация, интерактивті тақта, компьютер. 

сабақты жүргізу 

кезеңі 

Уақыт 

40 мин 
Мұғалімнің іс-әрекеттері Оқушылар іс-әрекеттері 

Ұйымдастыру 

кезеңі 

1 мин 

 Назарларын өзіне аударту, 
сәлемдесу, оқушыларды 

түгендеу 

Назарын сабаққа аудару 
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Топқа біріктіру 

 

Психологиялық 
ахуал туғызу  

2 мин 

 

 

Түрлі кәмпиттер арқылы топқа 

біріктіру. 

 
Психологиялық көңіл-күй 

орнату: оқушыларға екі ақ қағаз 

беріледі. Бірінші қағазға 

өздерінің жағымсыз немесе 
проблемаларын жазады. Екінші 

ақ қағазға жолдастарына  жылы 

лебіздерін жазады.  

Түрлі кәмпиттер арқылы 

топқа біріктіру. Топ 

ережесімен таныстыру. 
 

Екі ақ қағаз беріледі. Бірінші 

қағазға өздерінің жағымсыз 

немесе проблемаларын 
жазады. Екінші ақ қағазға 

жолдастарына жылы 

лебіздерін жазады. 

Ой шақыру кезеңі. 

 

2 мин «Логарифм және оның 

қасиеттері» өз беттерімен 

тақырыпты ашады. Өз ойларын 

ортаға салады. 

«Логарифм және оның 

қасиеттері» коучингке 

қатысушылар өз беттерімен 

тақырыпты ашады және өз 
ойларын ортаға салады. 

Фронтальды сұрау. 

Үй жұмысын сұрау 

2 мин 1топқа:  

1) Натурал логарифм дегеніміз 

не? 

2) Неліктен теріс санның 
логарифмі анықталмайды? 

ауызша есептер. 

log4x = 2               
2 топқа:  

1) Потенциалдау дегеніміз не? 

2) Негізі е болатын санның 
логарифмі қалай анықталады? 

5) Санның логарифмі деген не? 

ауызша есептер. 

logx 25= 2 
 

1топқа:  

1) Натурал логарифм 

дегеніміз не? 

2) Неліктен теріс санның 
логарифмі анықталмайды? 

ауызша есептер. 

log4x = 2               
2 топқа:  

1) Потенциалдау дегеніміз не? 

2) Негізі е болатын санның 
логарифмі қалай анықталады? 

5) Санның логарифмі деген 

не? 

ауызша есептер. 
logx 25= 2 

Сұрақтарға жауап беру 

Білу 

Теориялық 

материал 

10 мин Презентация «Логарифм және 

оның қасиеттері» түсіндіру. 

Логарифм — logos —сан  және 
arіthmos — қатынас  деген 

сөздерінен туындайды да , 

сандардың қатынасы деп 
аударылады. Логарифм атауын 

Джон  Непер  ұсынған.(1550-

1617) 

Презентация «Логарифм және 

оның қасиеттері» тыңдау 

 

Түсіну 

Кумулятивті 
әңгімелесу 

5 

мин 

Бұл кезеңде логарифмнің 

қасиеттері бойынша алған 
білімдері тексеріледі. Дұрыс 

формула алу үшін өрнектердің 

арасына сәйкес стрелкалар 
қоюлары қажет. 

Дұрыс формула алу үшін 

оқушылар сәйкестікті тауып, 
стрелка қоюға тиісті. 

Қолдану  
Тренинг 

 

7мин ҰБТ-ға дайындық.  (оқушылар 
интерактивті тақтада, топқа 

берілген есептерді бір-бірден 

шығып орындайды.) 

ҰБТ-ға 
дайындық.  (оқушылар 

интерактивті тақтада топқа 

берілген есептерді шығарады. 
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Сергіту сәті 
1 
мин 

Жаңылтпаш 

Аппақ, аппақ, бәрі аппақ, 

Ақ қар аппақ, бәрі аппақ. 
Ақ бұлт, қырау, мақта аппақ 

Ақ сүт, айран, қант та аппақ. 

Жаңылтпаш 

Аппақ, аппақ, бәрі аппақ, 

Ақ қар аппақ, бәрі аппақ. 
Ақ бұлт, қырау, мақта аппақ 

Ақ сүт, айран, қант та аппақ. 

Тез жаңылмай  айту керек.  

Анализ және синтез  

«Табысқа жету, 
жетпеу» 

жағдайларын 

ұйымдастыру 
 

Топтық жұмыс 

 

5мин 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Өрнектің мәнін табыңдар 

lg8 + lg125 

log 26 — log 2 (6/32) 
log 3 5 — log 3 135 

2 log 27 — log 2 49 

log 93+ log 927 

 

Оқушылар тақтаға 

есептерді  түсіндіріп 
шығарады және жауабын 

табады. 

lg(8∙125) = lg 1000 = 3 
log 2 (6 : (6/32)) = log 232 = 5 

log 3 (5 : 135)= log 3 (1:27)= -3 

log 27
2 — log 249 = log 2(49:49) 

= log 2 1 = 0 
log 9(3∙27) = log 981=2х 

2х-4   х=6 

Үй тапсырмасы 1 мин 
№ 214, № 210 (6,8), №211 (4). 

№ 214, № 210 (6,8), №211 (4). 

Үйде шығару 

Рефлексия 

Сабақты 
қорытындылау. 

Оқушыларға кестені 

толтырады 

2 мин 

 
 

Формативті бағалау 

стикерлерге кері байланыс 
жаздыру «Екі жұлдыз, бір 

тілек» стратегиясына сүйене 

отырып топтың ең жақсы 

жетістігі және жіберген 
кемшілігіне ұсыныс айту. 

стикерлерге кері байланыс 

жаздыру. 

Формативті бағалау 

стикерлерге кері байланыс 
жаздыру «Екі жұлдыз, бір 

тілек» стратегиясына сүйене 

отырып топтың ең жақсы 

жетістігі және жіберген 
кемшілігіне ұсыныс айту. 

стикерлерге кері байланыс 

жаздыру. 

Топтар бір-бірлерін 

бағалау 

1мин 

 

Оқушылар бағалау 

(қалыптастырушы және 
жиынттық бағалау) 

Оқушылар өзіндік және өзара 

бағалайды. 

Кері байланыс 1 мин  смайликтер арқылы бағалау.  
смайликтер арқылы 

бағалауды көрсету. 
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К МОДЕЛИРОВАНИЮ ТЕРМОУПРУГИХ КОЛЕБАНИЙ ОРТОТРОПНОЙ  

ПЛАСТИНКИ 

 

Аннотация. К моделированию термоупругих колебаний ортотропной пластинки. 

Приводится решение несвязной задачи ортотропной по механическим и тепловым 

свойствам прямоугольной пластинки рекуррентно-операторным методом.  
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Ключевые слова: моделирование, термоупругие колебания, онтротропные 

пластины. 

Аңдатпа. Мақалада ортотропты пластинканың жылуға серпімді тербелістерін 

үлгілеу жөнінде қарастырылған. Тікбұрышты пластинканың, механикалық және жылулық 

қасиеттері бойынша байланысты емес  міндеттерін  рекуррентті-операторлық әдіспен 

шешу көрсетілген.   

Түйінді сөздер: ортотропты пластинка, тікбұрышты пластинка, серпімді 

тербелістер, жылу. 

Abstract. The decision of the problem about thermo elastic fluctuations orthotropic 

plates. Happens to the decision of the incoherent problem orthotropic on mechanical and heat 

characteristic of the square-wave plate recurrence-operative by method. 

Key words: modeling, thermoelastic oscillations, onotropic plates. 
  

Тепловые напряжения сами по себе и в сочетании с механическими напряжениями 

от внешних сил могут вызвать появление трещин и разрушение конструкции из материала 

с повышенной хрупкостью. Некоторые материалы при быстром возникновении 

напряжений, обусловленном действием резко нестационарного температурного поля, 

становятся хрупкими и не выдерживают теплового удара [1].  

В работах [6,7] рассматривались задачи определения температурных и 

механических напряжений в ортотропной пластинке. 

В данной статье рассматривается задача о термоупругих колебаниях ортотропной 

по тепловым и механическим свойствам пластинки, не прибегая к искусственной ее 

дискретизации.          

Как известно [2], термоупругие колебания ортотропной по тепловым и 

механическим свойствам пластинки описываются уравнением прогибов пластинки 
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0h толщина пластинки;  удельный вес материала пластинки; GEE ,,,, 2121  модули 

Юнга, коэффициенты Пуассона и модуль сдвига для главных направлений; 
1D ,

1D  - 

цилиндрические жесткости; ),,( tyxf q внешнее температурное воздействие, меняющееся 

во времени;  
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при этом функция T , входящая в (2), удовлетворяет уравнению теплопроводности 
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Здесь 
6

2
* h
ii   , где  осредненный коэффициент распределения температуры по 

толщине пластинки; *

2

*

1 ,  константы, зависящие от упругих и температурных констант 

материала пластинки. В случае термически изотропного тела 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

364 
 

 





21

)23(*

2

*

1



E

, 

 

где   коэффициент линейного температурного расширения: , константы Ламе; 
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где  ii коэффициенты теплопроводности материала; c удельная теплоемкость. 

Постановка задачи. Найти температурную функцию ),,( tyxT  и, вызываемые этим 

температурным воздействием, прогибы ),,( tyxw  срединной поверхности ортотропной 

шарнирно закрепленной пластинки, удовлетворяющие следующим краевым и начальным 

условиям: 
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Для решения задачи (1)-(7) о термоупругом колебании ортотропной прямоугольной 

пластинки применим рекуррентно-операторный метод [4,5] 

Решение уравнения теплопроводности (3) ищем в виде  
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где ),( yxg произвольная аналитическая функция.  

jiR , постоянные коэффициенты, определяемые из уравнения (3).    

 Подставляя  (8) в (3), получим,  
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Заменяя в первой двойной сумме индекс i  на 1i , во второй j  на 1j  и объединяя 

все суммы в одну, получим  
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Для того чтобы это равенство выполнялось при всех значениях общего множителя, 

необходимо приравнять нулю выражение в квадратных скобках. В результате, задача 

сведена к решению следующего числового рекуррентного соотношения 
  

1,1,10,   jijiji RaRaR      (9) 

 

при начальных условиях 
 

0, jiR  при 0i  или 0j ;   10,0 R .   (10) 

 

Методом полной индукции можно показать, что решение рекуррентного уравнения 

(9) при условии (10) имеет вид  
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Подставляя (11) в (8) получим окончательно  
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Можно показать, что для функции (12) верны следующие формулы 

дифференцирования: 
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пользуясь которыми  можно убедиться что (12) удовлетворяет уравнению (3). 

Решение (12) удовлетворяет следующему начальному условию  
 

),(0 yxgT t  . 
 

Поэтому, полагая ),(),( yxyxg  , получим точное решение задачи Коши (3), (5) в 

виде 
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Начальные условия для функции T  разложим в ряд Фурье по синусам: 
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Подставляя (15) в (14) получим 
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где  

)( 2

1

2

0, nmnm baaa  . 

 

Функция (16) удовлетворяет уравнению (3), начальному условию (5) и граничному 

условию (4). 

Перейдем к решению уравнения (1). Общим решением неоднородного уравнения 

(1) будет, 
 

)(0 fwww        (17)  
 

где 0w общее решение однородного уравнения (1) без правой части; )( fw частное 

решение уравнения (1).  

Следуя рекуррентно-операторному методу [4] решение однородного уравнения (1) 

ищем в виде  
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где ),( yxg произвольная аналитическая функция.  

jiQ , постоянные коэффициенты, определяемые из уравнения (1) 

Подставляя  (18) в (1), получим,  
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Заменяя в первой двойной сумме индекс i  на 2i , во второй i  - на 1i , 

j  - на 1j ,  и третьей сумме  j  - на 2j , а после объединения всех сумм в одну, получим  
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Для того чтобы это равенство выполнялось при всех значениях общего множителя, 

необходимо приравнять нулю выражение в квадратных скобках. В результате задача 

сведена к решению следующего числового рекуррентного соотношения  
 

)( 2,21,11,20,   jijijiji QbQbQbQ       (19) 
 

при начальных условиях 
 

0, jiQ  при 0i  или 0j ;   10,0 Q .     (20) 
 

Методом полной математической индукции можно показать справедливость 

выражений  
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при этом члены с отрицательными степенями при 
2b  следует считать равными нулю. 
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Отметим, что сумма всех коэффициентов jiQ , , для которых kji 2 , равна 

)()1( 210 bbbk  . 

В изотропном случае, т.е. когда коэффициенты в уравнении (1) равны 
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Частное решение неоднородного уравнения (1) будет иметь вид [4] 
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где  
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)()( , jiQ ,  удовлетворяет рекуррентному соотношению (19), (20) 

непосредственным использованием рекуррентного соотношения (19) с учетом (20) можно 

убедится, что коэффициенты  jiQ , с нечетной суммой индексов i  и  j  равны нулю. 

Частное решение (22) удовлетворяет начальным условиям 
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Для решения термоупругой задачи (1) – (7) достаточно в (17) найти только частное 

решение )( fw .  

Так как функция (2) состоит из двух слагаемых, то можно найти частное решение 

от каждого слагаемого, а затем взять сумма этих частных решений.  

Найдем частное решение от первого слагаемого. Подставляя (16) в первое 

слагаемое (2), получим  
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Подставляя (23) в  (22) и учитывая явные выражения (21) для jiQ , , получим после 

некоторого преобразования частное решение в виде  
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Аналогично получаем частное решения от второго слагаемого   
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Окончательное решение задачи (1) – (7) будет сумма решений (24), (25)  
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ТЕХНОЛОГИЯ МОДУЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ НА УРОКАХ ФИЗИКИ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада физика сабақтарындағы модульдік оқытудың мәні мен 

әдістемесі сипатталады, осы технологияны арнайы оқу жағдайында қолданудың 

артықшылықтары талданады.  

Түйінді сөздер: модуль, инновация, дидактикалық мақсат, интегративтік-

дифференциалды тәсіл, жеке-дара бағытталған технологиялар. 

Аннотация. В данной статье излагается суть и методика модульного обучения на 

уроках физики. Анализируется преимущества применения этой технологии в конкретных 

ситуациях обучения. 

Ключевые слова: модуль, инновация, дидактическая цель, интегративно-

дифференцированный подход, личностно ориентированная технология. 

Abstract. This article describes the essence and methodology of modular training in 

physics lessons. The advantages of using this technology in specific learning situations are 

analyzed. 

Key words: module, innovation, didactic goal, integrative-differentiated approach, 

personality-oriented technology. 

 

Эффективное изучение физики возможно только тогда, когда учитель организует 

такие формы работы, которые принято называть активными и которые способны 

заинтересовать учащихся, стимулировать процесс познания. Технология модульного 

обучения облегчает создание целостного представления об изучаемом материале, 

позволяет высвободить время на отработку знаний и умений, создает возможность 

маневрирования учебным временем, условия для развертывания групповой работы в 

классе. Основным преимуществом этого метода является перераспределение времени 

внутри блока. Также преимущества и блочной модульной системы относятся: 

- позволяет формировать прочные и систематизированные знания, 

- осуществляется дифференцированный и личностно-ориентированный подход к 

обучению; 
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-проводить широкие межпредметные связи, особенно с математикой и 

специальных дисциплин; 

- значительно снижает нагрузку на учащихся. 

Эта педагогическая технология основана на изложении учителем учебного 

материала, необходимого для описания целого круга явлений, структурно целыми 

блоками-модулями информации, и на усвоении их обучаемыми. Она предполагает 

создание опорных или полных конспектов учащимися. 

Изучаемый материал делится на объединённые одним замыслом куски (блоки), 

каждый рассчитан примерно на 8-10 часов. Для всего блока ставятся единые цели и 

задачи, которые придётся решать. Исходя из задач, выбираются формы обучения, в 

основном активные: лабораторная или практическая работа, различного вида практикумы-

по решению физических задач, творческие задания, зачёт. Структура блока доводится до 

сведения студентов на первых же занятиях. Список вопросов студенты получают на всю 

тему сразу. Эта технология основана на принципе: «Сначала научи - потом спрашивай!». 

Поэтому уменьшается время, отводимое на уроке контролю, уделяется больше времени 

многократному повторению материала. Достигается это следующим образом: сначала 

весь материал блока в виде логически связанного даётся на лекции, затем отрабатывается 

на практикумах, лабораторных работах, после этого проводится опрос. Часть сведений 

может быть вынесена на самостоятельное изучение с последующим обсуждением.  Кроме 

опроса контроль осуществляется по мере усвоения материала в различных формах. 

Технология модульного обучения предусматривает формирование навыков 

самообразования и саморазвития, и реализуется через деление всего материала на 

разделы, блоки и темы. А также алгоритмизацию учебной деятельности в соответствии с 

предписаниями, т.е. предъявленным планом действия. Разрабатываются модульные 

программы: разбиваем темы (все или избранные) курса на модули, а модули – на учебные 

элементы и сопровождает эту программу системой дидактических целей (ДЦ)- темы, 

каждого модуля (ДЦМ) и каждого учебного элемента (частные ДЦ, ЧДЦ). Модуль 

включает в себя учебное содержание, целевой план действий и методическое руководство 

по достижению запланированных результатов. Студент осваивает материал 

самостоятельно в процессе завершенного цикла учебной деятельности с таким модулем. 

Преподавателю отводится роль консультанта. Здесь основная линия - это сочетание 

дифференциации и интеграции, т.е. интегративно-дифференцированный подход (ИДП). 

Для овладения ИДП учителю необходимо: 

- изучить основные положения предшествующих образовательных технологий: 

уровневой дифференциации (уровней технологии), модульного обучения (модульной 

технологии) индивидуализма на основе учета когнитивного стиля ученика (стилевой 

технологии); 

- выявить когнитивный стиль (индивидуальную познавательную стратегию) 

каждого студента, составить карту стилей группы, определить свою когнитивную 

стратегию с целью установления соответствия наиболее распространенному стилю и в 

группе, а также с целью учета стилей всех студентов без исключения; 

- организовать модульный процесс обучения и разработать модульные учебные 

программы на основе интегративно - дифференцированных модулей; 

- обеспечить постоянный мониторинг учебных достижений учащихся и 

соответствующие коррекционные мероприятия. Технология разработки интегративно- 

дифференцированных (ДЦ) модулей по учебной теме: 

- разделить весь курс на разделы, в крупных разделах выделите блоки, разделы 

(блоки) разделите на темы и определите число часов, отводимых на изучение каждого 

раздела, блока, темы известными учебными программами. 
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- в каждой теме выделите модули (М1,Мn) соответствующие конкретным занятиям, 

обычно один модуль - одно занятие. Последним модуль, как правило, является 

контрольным (в отличие от остальных - текущих) и ориентирован на обобщение и 

систематизацию знаний по всей теме, самоконтроль учебных достижений, выявление и 

корректировку ошибок. 

- создайте по три варианта каждого модуля в соответствии с тремя уровнями 

сложности. 

- выделите в каждом модуле учебные элементы и для каждого сформируйте 

частную дидактическую цель (ЧДЦ).  

- сформируйте дифференцированное домашнее задание для каждого уровня 

сложности взависимости от результатов работы на уроке. 

- характер контролирующих заданий внутри учебных элементов 

УЭ1…Самостоятельная работа является ведущей для всех когнитивных стилей и уровней, 

это один из главных признаков модульной технологии. [1, c.38] 

Технология модульного обучения позволяет преподавателю оперировать всеми 

типами уроков:  

- изучение нового материала; 

- комплексное применение знаний; 

- обобщение и систематизация знаний; 

- комбинированный урок; 

- учетно-контрольный урок;  

- урок коррекции.  

Научить студента всему в жизни нельзя, но можно и нужно научить добывать 

знания самостоятельно, уметь их применять на практике, работать с книгой. В связи с 

этим, возникает проблема повышения эффективности урока, так как именно в нем 

достигаются названные цели. Первое, что предстоит сделать, - это увеличить удельный 

вес самостоятельной работы студентам на занятиях, ибо не секрет что ребятам на занятиях 

часто и подолгу отводится роль пассивных слушателей, так как педагоги много тратят 

времени на объяснение нового материала, проводят затянутые устные опросы.  Блочно - 

модульное обучение - это, прежде всего, личностно-ориентированная технология, которая 

предоставляет возможность каждому студенту выбрать свою самостоятельную и 

посильную траекторию обучения. Учащиеся могут реализовать себя в различных видах 

деятельности: выполнении упражнений, написании творческих работ, участии в 

семинарах, изготовлении наглядных пособий и т. д 

Такая технология помогает развивать различного рода умения и навыки: 

- внимательно читать тексты;  

- выделять главное и обобщать прочитанное;  

- формулировать проблемы и аргументировано отстаивать свою точку зрения;  

- заниматься исследовательской работой;  

- участвовать в проектной деятельности, развивая свои коммуникативные навыки;  

- контролировать себя и осуществлять взаимоконтроль.  

Блочно – модульное обучение является «гибкой» технологией, поэтому она 

взаимосвязана с другими образовательными технологиями, что дает возможность 

преподавателю повышать уровень самообразования, разнообразить форму уроков, 

применив современные педагогические технологии, развивать творческие способности 

обучающихся [2, c.29].  

Первоначальное ознакомление с блоком происходит сразу же на первом уроке. На 

всех последующих занятиях тема опять-таки рассматривается в целом, но от занятия к 

занятию все более углубленно. В результате, учащиеся возвращаются к изучаемому 

материалу много кратно, однако каждый раз подходят к нему по-новому и глубже. Это 
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позволяет, во-первых, воспринимать как единую картину изучаемого явления; во- вторых, 

хорошо понять, усвоить и закрепить входящие в блок вопросы; в – третьих, осознать связи 

между ними, проявляющиеся при анализе материала с разных точек зрения. Данная 

система полезна студентам, причём при условии:  

- хорошего контакта педагога со студентами;  

- наличие оборудованного кабинета;  

- достаточной свободы учителя в своих действиях.  
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«ТРИГОНОМЕТРИЯ» ТАРАУЫН ОҚЫТУДА МАТЕМАТИКА ТАРИХЫ 

ЭЛЕМЕНТТЕРІ 

 

 Аңдатпа. Мақалада математиканы оқыту әдістемесінде тарихи элементтерді 

қолдану қарастырылған. Математика сабақтарында математика тарихының элементтерін 

қолдану оқушылардың математикалық қабілеттерін арттыруға септігін тигізеді. Сонымен 

қатар математика сабақтарынада патриоттық  және рухани-адамгершілік тәрбиені жүргізу 

қарастырылады.  

Түйінді сөздер: тригонометрия, математика тарихының элементтері, 

математиканы оқыту әдістемесі. 

 Аннотация. В данной статье рассмотрена методика обучения математики с 

применением исторических элементов. Элементы истории математики являются основами 

математики, поэтому использование их элементов на уроках математики способствует 

развитию математических способностей учащихся. А также служит патриотическим  и 

духовно-нравственным воспитанием на уроках математики. 

Ключевые слова: тригонометрия, элементы истории математики, методика 

обучения математике. 

Abstract. This article examines the methodology of teaching mathematics with the use of 

historical elements. Elements of the history of mathematics are the foundations of mathematics, 

so the use of their elements in mathematics lessons contribute to the development of the 

mathematic abilities of students. And also serves as a patriotic and spiritual-moral upbringing in 

the lessons of mathematics. 

Key words: Trigonometry, elements of the history of mathematics, methods of teaching 

mathematics. 

 

Математика тарихын жалпы мәдениет тарихынан бөліп қарастыруға болмайды, 

себебі ғылымның дамуына үлкен ықпал ететін - саяси қоғамдық жағдайлар. 

Математиканың тарихи даму жағын ғана қарастырып қоймай, сонымен қатар негізгі 

математикалық теорияның тууына себеп болған фактілер де келтіріледі. Математиканы 
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оқытқанда тарихи деректерді пайдаланып, оқушылардың математикалық қабілетін дамыту 

мақсатымен тарихи есептердің шығару жолы көрсетіледі. 

Математиканың тарихын білу барысында оқушылар негізгі математикалық 

ұғымдардың қалыптасу жолдары мен дамуын білу математикалық білімді саналы 

меңгеруге көмектеседі. Мектепте математиканы оқыту үдерісінде математиканың тарихи 

материалдарын қолдану, тарихи есептерді шешуге дағдыландыру, үйірме және 

факультативтік сабақтарда, ғылыми жұмыстарда математиканың тарихын кеңінен қолдану 

оқушылардың математикаға қызығушылығын, логикалық ойлау қабілеттерін 

дамытады[1,56].  

Математиканың құрамына оның даму үрдісіндегі жинақталған фактілер, 

тәжірибемен тексерілетін ғылыми гипотезалар, математикалық теориялар мен заңдарда 

келтірілген материалдардың нақты нәтижесі, математиканың методологиясы енгізіледі.  

Бұл аталған элементтердің барлығы бір-бірімен тығыз байланысты және үнемі 

дамып отырады. Математика тарихы-математикалық пәндердің бірі. Математика тарихы 

пәнінде зерттеліп отырған тарихи дәуірдегі даму қалай жүргізіліп отырғандығын анықтау.   

Сонымен математика тарихы матиматикалық дамудың объективті заңдары туралы 

ғылым. 

Математика тарихтың  барлық  дәуірінде математикалық  есептің математиканың 

дамуына тікелей әсер ететінін байқауға болады. Мәселен, Тұңғыш геометриялық ұғымдар 

да тарихтан бұрынғы заманда адамзаттың практикалық мұқтаждығынан пайда болды.  

 

Тригонометрияның алғашқы ұғымдарының пайда болуына тоқталайық.  

 Тригонометриялық функциялардың осы күнгі атаулары бертін келе шыққан. 

Үнділер хорданы «джива»- садақтың кермесі – деп алған да, хорданың жартысын «ардха - 

джива» деген (бұл синус сызығы ), кейіннен ардха түсіп қалып, оны қысқаша «джива» деп 

кетеді. Арабтар “дживаны” өз тілдеріне келтіріп «джайб» - ойыс, қойнау түрінде 

пайдаланады. Кейін Еуропа математиктері «джайб» сөзін латын тіліне аударып, 1145 

жылдар шмасында «синус» терминін қалыптастырған. Косинусты үнділер «коттиджива», 

яғни «қалдықтың синусы», қысқаша «коти» деп атаған. Бұл сөз үнді тілінен араб тіліне 

джайб ал-тамам делініп аударылған. Ал араб тілінен латын тіліне XII ғасырдың тұсында 

sinus resiudi (қалдық синусы мағынасында) делініп аударылған. Кейін XV ғасырда 

Еуропада бұл сөздің орнына sinus complementi, яғни толықтауыш синусы деген сөзді 

алған. XVI ғасырдың аяғында еуропалық математиктер мен астрономдардың еңбектерінде 

«косинус» делініп аталған.   

Синустың мәні, “екі  жақты бұрыштың жарты хордасына” сәйкес, яғни синустың 

мәні сан емес, кесінді деп қарастырылған - тригонометрияны, 858-921ж.ж аралығында 

өмір сүрген ұлы араб астрономы ал- Баттани еңбегінен кездестіреміз. Онда котангенстер 

таблицасы және сфералық үшбұрыштарға, косинустар теоремасы қолданылатын есептер 

келтірілген[2, 33].   

 Абу-л-Вафа (940-997/8) сфералық тригонометрияның синустар  таблицасын құрған. 

Ол секансқа және  косекансқа сәйкес келетін кесінділер енгізіп, ашасы тұрақты циркульді 

ғана  пайдаланып көптеген геометриялық салулар жүргізген. «Хорда»-ішек, адырна деген 

сөзден шыққан. «Тангенс», «секанс» атауларын тұңғыш рет, 1583 жылы, ағылшын 

математигі Томас Финк (1561-1656) қолданған. Латынша,  «тангенс» - «жанасушы түзу», 

«секанс» - «қиюшы түзу» деген мағынаны білдіреді. «Косинус», «котангенс», «косеканс» 

атауларын ғылымға 1620 жылы ағылшын астрономы Э. Гунтер (1581 - 1626 ) енгізген. 

«КО» - «толықтауыш» мағынасындағы қосымша (латын тілінде). 

 Математика даму тарихында ұлы математиктердің еңбектері арқылы ғылым болып 

қалыптасқан. Ұлы математик ғалымдардың өмірі жастар үшін зор тәрбиелік маңызы бар. 

Сондықтан дарынды математиктердің өмірбаянымен оқушыларды таныстыру қажет. 
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Математиктердің есімдері және математиканың тарихи мағлұматтары бір-бірімен 

байланыстыру қажет. 

Ұлы ғалымдардың өмір жолымен оқушы танысқанда және олардың ашқан 

жаңалықтарын оқып үйренуге және өзі олардың шығарған есептерін  шығарғанда, яғни 

ұлы ғалымның жолымен екінші рет  жүргендей, ізденімпаздыққа тапқырлыққа ұмтылады. 

Осы процестен өткен  оқушының өзі де ұлы  ғалым болуға ұмтылыс негізінде ұлы азамат 

болуы мүмкін.  

Математика сабағында оның тарихын қолдану оқушыны дамыта  оқытады, 

табандылыққа  тапқырлыққа  тәрбиелейді және математикаға қызығушылықты  

арттырады. 

Сондықтан да математика  сабағында  тарихи деректерді  тиімді  қолдана отырудың  

ролі зор. 

Математика сабағында  тарихи  материалдарды  күнделікті  математика 

сабақтарында және  факультативтік  сабақтарда,  математикадан сыныптан  тыс  

жұмыстарда  қолдануға болады [3, 87]. 

Математика  сабағында  тарихи материалдарды қолдану  түрлері мынадай: 

 - Математика тарихына экскурсия 

 - Формуланы,  теореманы,  математикалық әдісті  алғаш  тапқан  математиктің  

өмірбаянына тоқталу. 

- Сол формуламен  және теоремамен  тыныстырғаннан  кейін  оны дәлелдеу. 

   - Сол тақырып  бойынша  тарихи  есептер шығару. 

- Ұлы ғалымдардың  өмір баянына   толық тоқталу. 

    (Архимед, Ал коши, Абу Райхан, ал –Бируни, Н.И. Лобичевскиий, С. Ковалевскиий  

т.б.) 

- Белгілі бір дәуірде  шыққан  математикалық  жаңалықтарға  тоқталу. 

- Белгілі бір  ұғымның  шығу  тарихына тоқталу. Мысалы: Санның  системасы (Ежелгі 

Вавилоннан ЭЕМ дейін).  

Тарихи есептердің бәрі күнделікті өмірде адамның алдына шешуді қажет ететін 

жәйттерден шыққан. Сол секілді қазіргі күні де өмірдің есебі алдын ала жоспарланған 

немесе кенеттен шешуді қажет ететін жоспарланбанған болуы мүмкін. Қандай жағдайда 

да оны шешу адамнан шығармашылық қабілетті, тапқырлықты қажет етеді. 

 Есеп арқылы:  

1) оқушыларды математикаға қызықтыру;  

2) математикалық қатынастарды түсіну және жаңа үрдістерді ашу;   

3) есеп шығарудың техникасын үйрену және дамыту; 

4) математикалық модель ұғымын қалыптастыру;  

5) оқушылардың математикалық қабілеттерін дамыту, - секілді мақсаттарды 

жүзеге асыруға болады. 

 Адам өмірінде кездесетін әртүрлі есептерді (проблемаларды) шешу үрдісінде 

дұрыс шешім қабылдау математикалық ойлау қабілетіне байланысты. 

Оқушы есеп шығарғанда алған мағлұматтарын бағалап, қорытындылап отырған 

жағдайда олар есеп арқылы білім алады, яғни есептің көмегімен оқиды деп түсінеміз. 

Сондықтан да есептің математиканы оқытуда рөлі аса зор. 

 Мектеп курсындағы математикада жаңа сабақты терең түсінуге және бағдарлама 

бойынша көзделген математикалық білім мен білікті меңгеруге жеткілікті есептер мен 

жаттығулар берілген[4, 75].  

Мектеп оқушыларының күнделікті математикалық есептер шығара білулері, 

олардың математикалық білім деңгейі, математикалық ойлау қабілеттерінің 

дамығандығын көрсетеді. 
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Оқушылардың шығарған әрбір есебі олардың білімін тереңдетіп әртүрлі 

проблемалық жағдайларда шешім табуға үйретеді. 

Есеп шығару математиканы оқытудың ажырамас бөлігі. Себебі  есеп шығару: 

 - математикалық ұғымдарды қалыптастырады;   

 - оқушылардың математикалық ойлауын өрістетеді;  

 - білімдерін практикада қолдануға, табандылық, ізденгіштік, еңбек сүйгіштік 

қасиеттерін тәрбиелеуге жол ашады.  

Тарихи есеп оқушыларды жаңа математикалық біліммен қаруландыру барысында 

олардың математикалық қабілеттерін дамытып, қалыптасқан қабілеттерін, іскерліктерін 

жүйелеуге және нақтылауға да көмектеседі.  

Тарихи есептерді математикалық ұғымдарды  енгізгенде де қолдануға болады.  

Математикалық ұғымды толық түсіну үшін оның анықтамасын жаттап алу жеткіліксіз 

екені мәлім. Ұғымды меңгеру үшін оның анықтамасымен қатар ерекше белгілерін, 

қасиеттерін білу қажет. Бұған ең алдымен есеп шығару, жаттығулар орындау арқылы қол 

жеткізуге болады. Мәселен, тригонометрия ұғымымен алғашқы танысқан уақытта 

тригонометрияның дербес бөлініп шығаруы туралы қысқаша мәлімет бере отырып, еңбегі 

сіңген араб математиктері атап кеткен жөн. Әл-Хорезми, Ахмед әл-Мервази,  Мұхаммед 

әл-Баттани, Әбу-Насыр Әл-Фараби, Әбу-Райхан әл-Бирунидің Әбу Жапар Мұхаммед 

Насыреддин ат-Тусидің есімдерін атап тригонометрияның дамуына қосқан үлестері 

туралы жеке-жеке сабақтарда айтып отырса, оқушылар ойында ұзақ уақытқа сақталары 

анық.  

Мектепте математиканы оқыту үдерісінде математиканың тарихи материалдарын 

қолдану, тарихи есептерді шешуге дағдыландыру, үйірме және факультативтік сабақтарда, 

ғылыми жұмыстарда математиканың тарихын кеңінен қолдану оқушылардың 

математикаға қызығушылығын арттыратыны және логикалық ойлау қабілеттерін 

дамытатыны мәлім.  

Күнделікті тіршілігімізде табиғаттың зандарын ашып, оларды адам игілігіне жарату, 

еліміздің экономикасы мен әлеуметтік зерттеулердің бәрі де математикалық ойлаусыз іске 

аспайды [5, 98].  

Сондықтан математика пәні мұғалімі математика дамуындағы фактілер мен тарихи 

мағлұматтарды, математика тарихының даму кезеңдерін және математиканың негізгі 

ұғымдарының қалыптасуы мен тарихы туралы мағлұматтарды сабақта қолданып отыру 

үшін өзі жақсы білуі керек. 

Сонымен, «Егер, мұғалім математика сабағында тарихи материалды қолдануға 

дағдыланса, онда ол оқушылардың математикалық және ізденушілік қабілеттерін 

арттыруға, олардың білім сапасын көтеруге септеседі», деген зерттеудің ғылыми  

болжамы расталды. 
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ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ ЖӘНЕ СПОРТ ӘДІСТЕМЕЛІК САЛАСЫНДАҒЫ 

ҚОЛДАНЫЛАТЫН ҒЫЛЫМИ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ӘДІСТЕРДІҢ МАЗМҰНЫ 

  

 Аңдатпа. Мақалада дене шынықтыру және спорт мәселелері бойынша жүргізілген 

зерттеулер мен басқа да ғылым салаларындағы ғылыми танымның түрлі әдістері кеңінен 

қарастырылған. Педагогикалық зерттеудің әдістері - педагогикалық құбылыстарды 

зерттеу тәсілі ретінде, тұрақты қарым-қатынас орнатуға және ғылыми теориялар құру 

мақсатында олар туралы жан-жақты ақпарат берілген. 

 Түйінді сөздер: ғылыми және әдістемелік жұмыс, зерттеу әдісі, дене тәрбиесі. 

 Аннотация. Методы педагогического исследования - это способы изучения 

педагогических явлений, получения информации о них с целью установления 

закономерных связей, отношений и построения научных теорий, в связи с этим, в 

исследованиях, проводимых по физическому воспитанию и спорту, находят широкое 

применение различные методы научного познания из других областей науки. 

Ключевые слова: научно-методическая деятельность, метод исследования, 

физическое воспитание. 

 Abstract. Physical education and sport are a pedagogical sciences, in this regard, the 

studies conducted on physical education and sport, are widely used various methods of scientific 

knowledge from other fields of science. Methods of pedagogical research - a way of studying 

pedagogical phenomena, information about them in order to establish regular relationships, 

relationships and build scientific theories. 

 Key words: scientific and methodical activity, research method, physical education. 

 

Қазіргі таңда спорт және дене шынықтыру аясындағы ғылыми зерттеу 

тәжірибесінде бірнеше әдістер қолданылады. Ғылыми-әдістемелік сала ЖОО болашақ 

мамандарды даярлау процесімен тығыз байланысты.  

 Дене шынықтыру және спорт саласындағы тәрбиелер педагогика ғылымдарымен 

тығыз байланысты және педагогика, психология, әлеуметтану, физиология, биология, 

математика, информатика және т.б. сияқты ғылымдардың даму деңгейіне тәуелді болады. 

Осы спорт және дене шынықтыру аясында өткен зерттеу басқа ғылым мен техника 

салаларын ғылыми түрде түсіну үшін әртүрлі әдістер көптеп қолданылады. Бір жағынан 

дұрыс деп айтуға келеді, себебі зерттеліп жатқан сұрақтар құрылысы байланыстар мен 

қарым-қатынастарды жан-жақты түсінуге мүмкіндік береді. Екінші жағынан, барлық 

мүмкін болатын әдістер нақты сол зерттеуге таңдау қиындық туғызады. 

Әрбір зерттеу әдісі келесі талаптарға сай болуы қажет: 

- қандай да бір әдіс арқылы алынған ақпараттар мүмкіндігінше шындыққа сай нақты 

болуы шарт; 

- әдіс қарапайым әрі қолжетімді болуы қажет,  нәтижесі жаңғыртылатын әрі 

қолжетімді болуы  үшін; 
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- зерттеу кезінде зерттеушінің және сыналушының қауіпсіздігі сақталуы керек; 

- әдіс гуманистік және этика тұрғысынан қолжетімді болуы шарт; 

- әдіс мүмкіндігінше үнемді қажет [1].  

Дене тәрбиесі теориясы мен әдісін шешу бағытындағы зерттеу тәжірибесінде көп 

қолданылатын келесі әдістер: 

1.  Ғылыми-әдістемелік әдебиеттер, мұрағаттық және құжаттық материалдарды 

талдау. 

Дене шынықтыру саласында әртүрлі қызметтегі бірқатар құжаттар көрініс табады: 

жаттығу күнделігі мен жоспары, жарыстардың протоколы мен есебінде, қатысу және 

деңгейңін анықтау журналдарында, жеке іс-парағы мен медециналық картасында, 

статистикалық ақпараттары және т.б. Бұл құжаттарда көптеген объективті 

мағлұматтар, яғни байланыс түрлерін бірқатар тәуелділіктер мен сипаттамалар қатарын 

анықтауға мүмкіндік береді. 

Спортшы мен бапкердің күнделіктеріне талдау жасау, оқу жаттығу процесіндегі 

өзіндік бағыттарды әртүрлі деңгейде анықтауға, жаттығу және қалпына келу кезіндегі 

қолданатын нәрселеріне бақылау жасау, жаттығу салмағы мен көлемі, жарыс өткізудің 

ерекшелігі, жаттығудың жеке артықшылықтары және осы сияқты жасалған жұмыстармен 

спорттық нәтижелердің динамикасын анықтауға мүмкіндік береді [2]. 

Мұрағат құжаттарын пайдалану бұрынғы талдауларың негізі ретінде, зерттеушінің 

қызығушылығын арттыра отырып дене шынықтыру және спорт жаттығу әдістерінің 

дамуы және т.б. түсіндіреді. Осында нәтижеге жету үшін басқа әдістер көмектесе 

алмайды. Мұрағаттарда жұмыс жасау ғылыми және ғылыми-әдістемелік зерттеу үшін өте 

маңызды болып табылады, себебі ұжыммен, әдіс-тәсілдермен, техникамен танысу 

студенттің жалпы ғылыми дайындығының ажырамас бөлігі болады.  

2. Педагогикалық бақылау. 

Педагогикалық бақылау – табиғи жағдайдағы танымдық педагогикалық процестерд 

тікелей қабылдау.(мысалы, сыныптан тыс оқудағы процесті бақылау) Бақылау 

зерттеушіден нақты фактілер арқылы объективті педагогикалық талдауды талап етеді. 

Педагогикалық бақылау белгілі бір мақсатқа жету жолында бағытталады. Ол қалыптасқан 

гипотезаның ақпарат көзі ретінде, басқа зерттеу әдістері арқылы анықтаған 

мағлұматтардың дұрыстығына көз жеткізу үшін қолданылуы мүмкін. Осы арқылы зерттеу 

объектісі бойынша қосымша ақпараттар алуға болады.   

3. Сұхбат, интервью және анкета жүргізу. 

Сұхбат бақылау барысында жеткілікті түрде ақпарат ала-алмаған жағдайда қосымша 

немесе жеке қолданылатын әдіс. 

Талаптары:  

- Анықтау қажет сұрақтарды алдын ала дайындау; 

- Жауап берушінің жауабын арнайы жазбай, еркін түрде өткізу; 

- Қатысушылар зерттеудің басты мақсатын біліп қоймауы қажет. 

Интервью – респонденттерден ақпаратты ауызша алу әдіс түрі (сұхбаттын басқа түрі). 

Сұхбаттан айырмашылығы: зерттеуші респонденттен қойылған сұрақтарда ашық түрде 

жауап ала алады, сұрақтарды тек зерттеуші ғана қояды. Респондент тек жауап береді. 

Берген жауаптар ашық түрде жазылуы ықтимал.  

Анкета жүргізу – зерттеуде жиі қолданылатын  әдіс түрі, арнайы дайындалған жазбаша 

түрдегі анкета арқылы жауап алу әдіс түрі. 

4. Бақылау сынағы (тест алу) 
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Бақылау сынағының әдістері 

 

 

                      

                        Нормалар           сынама                         жаттығулар                  тесттер 

 

Қатысушының жаттығу жағдайын анықтауға мүмкіндік береді 

 

Бақылау нормативтерін қолдану және тесттер келесі тапсырмаларды орындайды: 

 жаттығуды жоспарлау жүйесін білуді; 

 талантты спортшыларды іріктеу әдісін білуді; 

 жаттығу жүйесін талдай білуді; 

 спортшыларды дербес тәрбиелеу; 

 жеке спорт түрі бойынша бақылау нормативтерін бекіту; 

Тапсырмаларды орындауға арналған тест түрлері 

 қызметтік зерттеуге арналған тест; 

 жұмысқа қабілеттілік күшін зерттеуге арналған тесттер; 

 физикалық сапаны зерттеуге қатысты тесттер; 

 тактикалық және техникалық дағдыны анықтауға арналған тесттер; 

 дайындықты моральдық-ерікті тұрғыдан анықтауға арналған тесттер.  

5. Хронометрлеу – педпгогоикалық бақылаудың бір бөлігі ретінде қарауға 

болады.Кейбір жағдайларда бұл жеке зерттеу әдісі болып табылады.Хронометрлеудің 

негізгі мазмұны – белгілі-бір іс-әрекетке жұмсалған уақытты анықтау.Дене шынықтыру 

және спорттағы жалпы және негізгі жиілікті анықтау үшін әртүрлі спорт түрлерінде 

хронометрлеу тәжірибе жұмысында көп байқалады. Осы мақсатта жаттығу кезінде 

мыналар ескеріледі:  

- дене жаттығуларының орындалуы; 

- жаттығуды көрсету кезіндегі түсіндіруді тыңдау және бақылау; 

- кезекті жаттығуды күткендегі демалу; 

- жаттығуларды ұйымдастыру бойына іс-әрекеттер; 

- қажетті, тағайындалған демалу уақыты. 

Жаттығуды хрономертлеу белгілі біреудің іс әрекетін бақылау арқылы жүзеге асады. 

Үлкен көлемдегі зерттеуге қарапайым спортшыны алуға болады.Хрономертлеу 

нәтижелері арнайы протоколға жазылады [3].    
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Хронометрлеу 

 

 

 

 

 

Қызмет түрлері 

 

 

 

 

 

Өткізудің қажеттілігі 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6. Сараптамалық бағалау.Сараптамалық бағалау - бұл кезекті шешімдерді 

қабылдау (таңдау) үшін мамандардың (сарапшылардың) пікірлері негізінде проблеманы 

бағалау әдісі. Сараптамалық бағалаудың екі тобы бар: 

• Жеке бағалау, яғни бір-біріне тәуелсіз сарапшылардың көзқарасын қолдану. 

• Ұжымдық бағалау, яғни сарапшылардың ұжымдық пікірін қолдану. 

Ұжымдық  пікір  жеке сарапшылардың  пікіріне қарағанда дәлірек болады. 

7.Педагогикалық тәжірибе - жаңа педагогикалық білімнің ашылуына 

мақсатталған, алдын-ала жобаланған ғылыми жорамалдарды, гипотезаларды дәлелдеуге 

бағытталған педагогикалық үрдісті ұйымдастырудың ғылыми негізделген және 

ойластырылған жүйесі. 

8.Математикалық-статистикалық әдістер технологиялық факторлардың өзгеруін 

ғана емес, өндірісті ұйымдастырудың неғұрлым күрделі әлеуметтік-психологиялық 

факторларын ескере отырып, өткен кезеңдегі  динамикасын зерделеу арқылы әр түрлі 

жоспарланған көрсеткіштерден сұраныстың мәндерінің корреляциялық тәуелділіктерін 

орнатуға мүмкіндік береді. Мұндай әсерлері жүйелі түрде болғанымен, бұқаралық көрініс 

оларды статистикалық әдістермен анықтауға мүмкіндік береді [4]. 

Аталған әдістерді әмбебап және жалғыз мүмкіндік ретінде алуға болмайды. 

Зерттеу әдістерінің жиынтығы болуы қажет. Зерттеудің теориялық әдістері ғылыми 

фактілерді түсіндіру, кеңейту және жүйелеу, алынған құбылыстарды болжау, алынған 

нәтижелердің сенімділігін жоғарылату, абстрактілі білімнен нақтыға көшу, әртүрлі 

ұғымдар мен гипотезалар арасындағы қатынастарды орнатуға және олардың арасында ең 

маңызды және қайталама деңгейлерін анықтауға мүмкіндік береді. 
 

 

 

 

 

 

 

Кез келген әрекетті орындау үшін уақыт анықтамасы 

Дене жаттығуларын 

орындау 

 

Демалыс, кезекті 

орындауды күту 

Түсіндірмелерді 

тыңдау және 

жаттығуларды бақылау 

Жаңа идеялар Рационалды тиімді 

жолдарды табу 

қажеттілігі 

Түрлі 

көзқарастарды 
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Қызықты 
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ҚАЗАҚТЫҢ ҰЛТТЫҚ ОЙЫНДАР. ҰЛТТЫҚ ОЙЫНДАРДЫ ҚАЗІРГІ ЗАМАН 

ТАЛАБЫНА САЙ ДЕНЕШЫНЫҚТЫРУ САБАҚ ЖОСПАРЫНА ЕНГІЗУ. «ҚАРА 

ЖОРҒА» БИІН ДЕНЕШЫНЫҚТЫРУ САБАҒЫНДА БОЙ ҚЫЗДЫРУ ЖАТТЫҒУ 

РЕТІНДЕ ПАЙДАЛАНУ 

 

 Аннотация. В данной работе автор предлагает внести в программу по физической 

культуре в колледжах и в вузах элементы казахских национальных игр и виды 

национального танца «Қара жорға» как разминка в начале урока. Предлагается методика 

обучения национальным играм. 

 Ключевые слова: национальные игры, физическая культура, разминка, обучение, 

движение. 

 Аңдатпа. Аталмыш жұмыста автор арнаулы оқу орындары мен жоғары оқу 

орындарында дене тәрбиесі бағдарламасына қазақ ұлттық ойындары түрлерін және «Қара 

жорға» би элементтерін дене қыздыру жаттығулары орнына қолдануды енгізуді ұсынады. 

Ұлттық ойындардың ойнау әдістері көрсетілген. 

 Түйінді сөздер: ұлттық ойындар дене тәрбиесі, ойнау, қозғалыс, жаттығулар.  

 Abstract. In this article author offers to use elements of national games and national 

dance “Qara jorğa” as warm-up in physical training in colleges and Universities. Also offers 

methods of learning national games. 

 Key words: national games, physical training, warm-up, learning, movement. 

 

«Ойынсыз, музыкасыз, ертегісіз, творчествосыз, 

фантазиясыз толық мәніндегі ақыл-ой тәрбиесі болмайды» 

Ұлы педагог В.И. Сухомлинский 

 

 Ұлт ойындары – ата бабамыздан бізге жеткен асыл қазынамыз. Бұл ойындарды 

ежелде ата-бабаларымыз тойларда, жиынардарда, үлкен мерекелерде ойнаған. Ұлт 

ойындары осылайша атадан балаға, үлкеннен кішіге мұра болып жалғасып отырған бай 

мұрасы болып табылады.  

 Мәдени, өнер тіршілігінің жиынтық бейнесі көрінісі де болған. Қазақтың ұлттық 

ойындары ерлікті, өжеттілікті, батылдықты, шапшандықты, ептілікті, тапқырлықты, 

табандылықты, байсалдылықты, мінез - құлықтың ерекшеліктерімен бірге күш-қуат 

молдығын, білек күшін, дененің сомданып шынығуын қажет етеді. Соның нәтижесінде өзі 

mailto:zburkit@mail.ru
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көрген жағдайларды отбасылық тұрмыс пен қызмет түрлерін жаңғыртады. Мәселен, 

қазақтың ұлттық ойындары: «Бәйге», «Көкпар», «Алтын сақа», «Хан талапай», «Қыз қуу», 

«Тоғызқұмалақ» т.б. балалардың еңбекке деген қарым-қатынасы мен қабілеттерін 

арттырады. 

 Ойын дегеніміз - адамның ақыл-ойын дамытатын, қызықтыра отырып ойдан-ойға 

жетелейтін, тынысы кең, алысқа меңзейтін, қиял мен қанат бітіретін ғажайып нәрсе. 

 Еліміздің егемендік алуы Қазақстандағы дене шынықтыру, ұлттық ойындар 

мәселесіне басқаша сын көзбен қарауды талап етеді. Осы орайда соңғы жылдары біздің 

қарастырып отырған ізденіс тақырыбымызға орай бірнеше ғылыми еңбектер жарық көрді. 

Е. Мұхиддинов қазақтың ұлттық ойындарын дамыған қоғамдағы әлеуметтік-

экономикалық құрылыммен байланысты қарастырады. Дене шынықтыру пәнінің 

теориялық дәлелдемесін қазақтың ұлттық ойындарының тәжірибелік жағымен біртұтас 

алып қарайды. А. Құралбекұлы мен С. Әкімбайұлы жалпы білім беретін қазақ 

мектептерінің дене шынықтыру жүйесінде қазақ этнопедагогикасы материалдарына, оның 

ішінде халық шығармашылығы мен ұлттық ойындарды тиімді пайдаланудың ғылыми 

теориялық-әдістемелік негіздеріне сүйене отырып талдау жасаса, А. Айтпаеваның ғылыми 

еңбегінде орыс тілінде оқытатын мектептердің бастауыш сынып оқушыларын тәрбиелеу 

құралы ретінде қазақ халқының ойындарын пайдаланудың теориялық-әдістемелік 

негіздері жасалып, олардың тәрбиелік мүмкіндіктері айқындалған. 

Арнаулы оқу орындары мен жоғарғы оқу орнында ұлтымыздың ойын элементтерін 

енгізудің маңызы зор. Қазіргі жастарға тәрбие беруде денешынықтыру сабағының 

жоспарында ұлттық ойындардың орын алуы басты мақсат болып табылады. Өкінішке 

орай қазіргі уақытта дене тәрбиесі және спорт бағытында жасалып жатырған 

жұмыстардың арасынан ұлттық бағыттағы спорттық ойындар мен жаттығулардың 

жоғының қасы. 

 Оқу үрдісінде ұлттық ойын элементтерін пайдалану сабақтың тақырыбы мен 

мазмұнына сай алынады. Сонда ғана оның танымдық, тәрбиелік маңызы арта түседі.  

Оқушыларды әсіресе, «Сиқырлы қоржын», «Көкпар», «Асық» секілді ұлттық ойындарға 

қатыстыру өте тиімді екеніне көз жеткізу қиын емес. Бұл ойындарды жаңа материалды 

бекіту немесе қайталау кезінде қолдану керек деген пікір бар. Оқушы ойынның үстінде не 

соңында өзінің қатысу белсенділігіне қарай түрлі баға алуы мүмкін. Мұғалім әр 

оқушының еңбегін бағалап, ынталандырып отыруы тиіс. Ойынның тәрбиелік маңызы 

мынада: ол баланы зеректікке, білгірлікке баулиды. 

«Қазақстан. Ұлттық энциклопедия» кітабында қазақтың ұлттық ойындарының мән-

маңызы туралы былай деп жазылған: «Қазақ ұлты негізінен ұрпақ қамын басты мақсат 

етіп қойып, балалардың нағыз азамат болып қалыптасуына аса зор мән берген. 

Нәтижесінде дәстүрлі бала тәрбиесінің басты құралы ретінде ұлттық ойынды 

орайластырып, дамытып отырған 

 Халқымыздың ұлы перзенттерінің бірі, аса көрнекті жазушы М. Әуезов: «Біздің 

халқымыздың өмір кешкен ұзақ жылдарында өздері қызықтаған алуан өнері бар ғой. 

Ойын деген менің түсінуімше көңіл көтеру, жұрттың көзін қуантып, көңілін шаттандыру 

ғана емес, ойынның өзінше бір ерекше мағыналары болған», - деп тегіннен тегін айтпаса 

керек. Мысалға: Қара жорға биінің соңғы уақытта танымал болып, сонау тарих 

қойнауынан қайтып оралғаны мәлім Баян Өлкесі мен көршілес Қырғыз ағайындардың 

арасында бұл биіміздің көптен танымал келе жатырғаны құпия емес. Осы қара жорға 

биінің денсаулықты шыңдап және жетілдіруде көптеген пайдасы бар екені асырын емес. 

Сондықтан да осы би денешынықтыру сабағында денені қыздыру жаттығуларының 

орнына қолдануға болатынын осыған дейін де айтылып жүрген болатын. Мектеп, арнаулы 

оқу орындарының оқу жоспарларына енгізу қажетттілігі туып тұр.  
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Сонымен түйіндеп айтарымыз, қазақтың ұлттық ойындарының басқа халықтардың ұлттық 

ойындарынан айырмашылығы - оның шығу, пайда болу тегінің ерекшелігіне байланысты 

белгілі бір тәрбиелік мақсат бірлігін көздейтінінде. Бабаларымыздың асыл қазыналарына 

деген көзқарасын құрметтеуге сөз әсемдігін сезінуге үйретеді. Батылдыққа, өжеттікке 

тәрбиелейді. Ендеше еңбекке баулу сабағын ұлттық ойындар арқылы сабақтастырып 

түсіндіру пән тақырыптарын тез, жылдам меңгеруге ықпал етеді. Оқушының сөздік қорын 

байыта түседі. 

Ұлттық ойындарды оқу және тәрбие үрдісінде пайдаланудың өзектілігі. 

 Қоғамымыздың іргетасын нығайту үшін бүгінгі жастарға үлгілі, өнегелі тәрбие 

беру – қазіргі міндеттердің бірі. Оқушыда жалпы адамзаттық құндылықтар мен адамның 

айналадағы дүниемен жеке тұлғалық қатынасын (этикалық, эстетикалық, адамгершілік 

тұрғысынан) тәрбиелеу мақсатын халқымыздың мәдени рухани мұрасының, салт-

дәстүрінің озық үлгілерін оның бойына дарыту арқылы жүзеге асыруға болады. Осымен 

байланысты бағдарлама халқымызға тән әдептілік, қонақжайлық, мейірімділік, т.б. сияқты 

қасиеттер, табиғатқа деген қарым-қатынасындағы біздің халыққа тән ерекшеліктер. Жас 

ұрпақ өз халқының мәдениетімен, асыл мұраларымен ұлттық әдебиеттер арқылы танысып 

келеді. Халық ойынды тәрбие құралы деп таныған. Ойынды сабақта қолдану 

оқушылардың ой-өрісін жетілдірумен бірге, өз халқының асыл мұраларын бойына сіңіріп, 

кейінгі ұрпаққа жеткізе білу құралы. Бірақ оны жүргізуге арналған нақты әдістемелік 

құралдар жоқтың қасы. Зерттеу жұмысында орыс тілінде жазылған әдебиеттер 

қолданылды. Соның нәтижесінде қазіргі таңда тақырыптың өзектілігі туындап отыр. 

Халық педагогикасының адам, отбасы, өскелең жас ұрпақты тәрбиелеу туралы арман-

мақсаттарын, орныққан пікірлерін, ұсыныстарын қамтып көрсететін педагогикалық 

идеялар мен салт-дәстүрлері өткен мен қазіргінің арасындағы байланысты көрсетеді. Ол 

тарихи даму барысындағы әлеуметтік мәні бар ақпаратта (білім, білік) т.б. жиналып, 

ұрпақтан ұрпаққа беріліп отырады. Халықтық педагогиканың ең бір көне тиімді 

құралдарының біріне ойын жатады. Ойын арқылы бала қоршаған ортаны өз бетінше 

зерделейді. Сөйтіп, өзінің өмірден байқағандарын іске асырып, қоршаған адамдардың іс-

әрекетіне еліктейді. Соның нәтижесінде өзі көрген жағдайларды отбасылық тұрмыс пен 

қызмет түрлерін жаңғыртады. Мәселен, қазақтың ұлттық ойындары: «Бәйге», «Көкпар», 

«Алтын сақа», «Хан талапай», «Қыз қуу», «Тоғызқұмалақ» т.б. балалардың еңбекке деген 

қарым-қатынасы мен қабілеттерін арттырады.Төменде оқу орындарында спорттық залға 

сай өткізетін ойын түрлерін көрсетіп отырмыз. 

Ақшамшық (сақина салу). Бұл – қазақ халқының ерте заманнан келе жатқан дәстүрлі 

ойыны. Оны сақина салу, сақина тастау деп те айтады. Ойынға он –он бес адам қатысып, 

ортаға бір жігітті немесе бір қызды шығарып, қолына сақина ұстатады. Ойын ережесі 

бойынша қыз-жігіттер бөлмеде немесе залда дөңгелене отырып, екі алақанын бір-біріне 

қабыстырып алға созады. Ойынды жүргізушінің ала-қанындағы сақинаны кімге салса да 

өз еркі. Ол барлық адамдардың алақанына сақина салған болып шығысымен, «Тұр 

сақинам, тұр», - деп, немесе «Ақшамшығымды бер!» деп дауыстайды. Сол сәт сақина 

тасталған адам орнынан атып тұруға тиісті, «Сақина менде», - деп. Оны көршісі ұстап 

алмай қалса, жұрт алдында өз өнерін көрсетеді. Кейбір кітаптарда сақина тастау 

ақшамшық емес, ақшымшық деп те жазылып жүр. Бұл ойын ептілікке, жылдамдыққа 

үйретеді.  

 Жаяу аударыспақ. Мұны «Батырлар жекпе-жегі» деп те атайды. Ойынға 

қатысушылар екі топқа бөлінеді. Яғни әркім бір-бір баланы ат қылып мінеді де, соның 

үстінде отырып тартысады. Астындағы балалар қозғалмай тұруға тиіс. Аударысқандардың 

қайысы құлап қалса немесе аяғы жерге тиіп кетсе, сол жеңілген болып есептеледі.  

 Жаяу көкпар. Ойын күні бұрын белгіленген орында өткізіледі. Ойынға 

қатысушылардың санына шек қойылмайды. Ойыншылар көмбеде бір сызықтың бойында 
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қатарға тұрады. Ойын жүргізушінің берген белгісі бойынша көмбеден он адымдай жерде 

жатқан көкпарды (түйілген орамалды) жүз, екі жүз метірдей жердегі көмбеге кім бұрын 

жеткізсе, сол ұтқан болып есептеледі. Егерде бір ойыншы көкпарды алып бара жатырған 

ойыншыны қуып жетіп, басып озатындай шамасы болса көкпар оған еш қарысылықсыз 

берілетін болады. Қуып жеткен бала ілгері оза береді. Көкпарды кім мәреге  бұрын 

жеткізсе, сол жеңімпаз атанады. Бұл ойынның кейбір тәсілдері Регби немесе 

Американдық футбол ойындарының ұқсас болып келеді.  

 Бүркіт. Бұл ойын спортзалда өткізіледі. Ертеде үйде өткізілетін болған. Ойынды 

жүргізу үшін биіктігі 25-30 см.орындық не гимнастикалық ұзын орындық қажет болады. 

Сол орындықтың үстіне шығып, жүресінен отырған ойыншы екі аяғының астынан екі 

қолын әлгі орындыққа не сәкіге тіреп, еңкейіп барып жерде жатырған тақияны аузымен 

тістеп алуы қажет. Бұл ойынды орындағанда баланың екі тізесі шалқайып сыртқа қарай 

көтеріледі де, дене салмағы екі қолының білегіне түсетін болады. Ойын денені 

шынықтыруға, дене қуатын жетілдіруге қолайлы.  

«Соқыртеке». Ойыншылар дөңгелене тұрады. Ортаға орамалмен көзі байланған адамды – 

«соқыртекені» шығарады. Шеңбер бойынша тұрған ойынға қатысушылар «соқыртекені» 

түрткілейді. Ол сол кезде түрткен ойыншыны ұстап алып, атын айтуға тиіс. 

«Соқыртекенің» тыныш тұрған ойыншыны да ұстап алуына болады. Ұсталынып қалған 

ойыншы «соқыртекеге» айналып, ойын жалғаса береді. Ептілікпен жылдамдықты, 

тапқырлықты қажет ететін ойын түрі.  

 Мойын арқан - жекпе –жек күш сынасатын ежелгі халық ойыны. Көгал алаң 

таңдалады. Ұзын арқанның екі ұшы тұйықталып түйіледі. Алаңның ортасынан белгі үшін 

белдеу сызық сызылады. Қос қанаттан ұзындығы тепе-тең мөлшерде сайыскерлер тұратын 

меже белгіленеді. Сайысқа қалаушылардың бәрі түседі. Сарапшылыр олардың шама-

шарқын мөлшерлеп, теңдесімен тартысқа түсіреді. Ойынды басқарушы тұйықталған 

арқанды сайыскерлердің мойнына кигізіп, екі саласын қолтықтың астынан өткізеді де, 

тартысушыларды жерге тағандатып қояды. Белгі берілгенде екеуі екі жаққа қарай тартуы 

керек. Дайындық шаралары біткеннен кейін бастаушы тартысқа рұқсат етеді. 

Сайыскерлер бірін-бірі шегіншектетіп сүйрей жөнеледі. Алаң ортасындағы белдеу 

сызықтан қарсыласын шегіншектете сүйреп өткізген сайыскер женеді. Бұл ойын 

күштілікті , ептілікті және тактикалық тапқырылықты қажет етеді.  

 Тоғыз құмалақ – жарыстың жеке кісілік, жеке командалық және командалық 

түрлері бар. Қазіргі уақытта денешынықтыру сабағында кеңінен қолданылып жүрген 

ұлттық ойын түрі. Бұл ойын бойынша Республикалық деңгейде , көршілес мемлекеттер 

аралық жарыстар өткізіліп жүр. Шахмат, дойбы ойын түрлері сияқты адамның ойлау 

қабілеттілігін артыратын ойын түрі. Тоғыз құмалақты арнайы ағаштан жасалған төрт 

бұрышты тақтада ойнайды. Тақтаның екі қатарға тоғыз-тоғыздан ойылған сопақша келген 

ұясы (оны кіші отау деп те атайды), әрқатар үшін бір-бірден жасалған екі қазан (үлкен 

отау) болады. Олар екі түске ақ пен қараға боялады. Әр ойыншыға 81-ден екі ойыншыға 

162 құмалақ (оның бұршақ, жүгері дәні болуы мүмкін) беріледі. Олар әр үяға 9-дан 

орналастырылады. Тоғыз құмалақты тақтада немесе қалың қағазға ұялар мен қазанның 

кескінін сызып та ойнайды. Тіпті болмаған жағдайда ұяларды жерден қазып та ойнай 

береді. Әр ұяның 1-ден 9-ға дейін өзінің реттік саны болады, олар солдан оңға қарай 

есептеледі. Әр ұяның оң жақ (1-ден 4-ке дейін) және сол жақ (6-дан 9-ға дейін) қапталы 

бар. 5-ұя орталық ұя деп аталады. Ойын ережесі: тоғыз құмалақтың партиясы ақ пен 

қараның кезектесіп отыратын жүрісінен тұрады. Ойынды бастаушы өзінің кезкелген 

отауына бір құмалақты ғана қалдырып, өзгесін қолына алып, оларды сағат тіліне қарсы 

жақтан бастап, бояу түсіне қарамастан бір-бірлеп ұяларға салады. Егер ең соңы құмалақ 

түскен бәсекелестің ұзындығы тас саны (2,4,6,8,10 т.б.) жұп болса, онда ойыншы сол 

ұядағы құмалақты түгел алып, өз қазанына аударады. Ойының барысында ойыншылардың 
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біреуінің ұясында 2 құмалақ қалса және оған серіктесі жүріс барысында өзінің ең соңғы 

тасын түсіріп үлгерсе, ол үш тасты түгел алады да, ұя ойын аяғына дейін «тұздыққа» 

айналады. Содан әрі қарай сол ұяға түскен тастар «тұздық» иесінің қазанына көшіп 

отырады. Әр ойыншы өз қарсылысының жағында тек бір ғана «тұздыққа» ие болады. 

Қазанына 82 құмалақ жинаған ойыншы ұтады. 

 Айгөлек. Оны қыз-жігіттер екі топқа бөлініп, қаз-қатар тұрып, бір-бірінің қолынан 

ұстап тұрып ойнайды. Бір топтың ойын бастаушысы: «Айгөлек-ау, айгөлек, айдың жүзі 

дөңгелек, бізден сізге кім керек?», деп сұрайды. Екінші топтың ойын бастаушысы: 

«Айгөлек-ау, айгөлек, айдың жүзі дөңгелек, сізден бізге Ақерке керек!», - деп, бір 

адамның атын атап шақырады да, аты аталған адам бар пәрменімен жүгіріп келіп, 

шақырған топтың тізбегін үзіп кетуге тырысады. Тізбекті үзіп кетсе, ол топтан қалаған 

адамын алып кетеді, үзе алмаса сол топта қалып қояды. Ойын екі жақтың бірінің 

адамдары таусылғанша жалғаса береді. Ептілікті ,жылдамдықты, күштілікті қажет ететін 

ойын түрінің бірі.  

 Арқан тартпақ. Оны арқан тартыс деп те атайды. Бұл ойынның екі түрі бар. 

Біріншісі жазда көгал үстінде, екіншісі қыста қар үстінде ойналады. Жазда 

ойыншылардың саны 10 баладан көп болмаса, ойын қызықты болады. Ойынға ұзындығы 

8-10 метрлік екі ұшы түйілген арқан әзірленеді. Оның тең ортасына белгі ретінде қызыл 

матаны байлап қояды. Ойынға қатысушы екі топтағылар өз жағында бойларына қарай сап 

түзеп, ойын бастауға белгі берілгенде арқанды өз жағына қарай тартады. Қыста он –он бес 

бала тартқанда үзілмейтін арқан таңдап алынып, үлкен адамның алақанының көлеміндей 

екі тақтайдың ортасынан өткізіліп, ортасына аққала үйіліп, екі жақ оны өзіне қарай құлату 

үшін тартады. Командалық бірлікке, күштілікпен ептілікті талап ететін ойын.  

 Асық ойыны негізінен ер балаларға тән. Асықпен ойналатын ойын түрлері көп. 

Асық ойнау үшін керекті құралдың ең негізгісі – сақа. Әдетте оны үлкен оңқай асықтан 

шіге жағынан қорғасын құйып ауырлатып, тәйке жақ табанын, шіге жақ бетін тегістеп, оң 

қолға ұстап асық атуға ыңғайлап жасайды. Асық ойынын жазды күні тақыр жерде 

ойнайды. Бір-біріне қарсы екі бала не бірнеше бала екі топқа бөлініп ойнаулары мүмкін. 

Ойынның негізгі шарты бір-бірінен асық ұту. Асық ойынының үштабан және алтыатар 

деп аталатын өте кең тараған түрлері болған Үштабан ойнау үшін тақыр жерге көлденең 

сызық сызылады да, оған әр ойыншы бір бірден арасын сиректеу етіп кеней тігеді.Содан 

соң ойнаушы балалардың барлығының сақаларын біреуі жиып иіреді. Қімнің сақасы 

шықса сол бірінші болып сақасын көннен алысырақ жерге иіреді. Сақасымен тігулі 

кенейді атып, үштабаннан артықтау жерге жіберуі керек үш табаннан кем, я болмаса 

сақасы кенейге тимей кетсе, ойынды сақасы шыққан келесі ойыншы бастайды. Ойын 

көндегі кенейді ұтып біткенше созылады. Алтыатар ойыны бұдан басқаша. Көндегі 

кенейледің бір шетіне түпте қалған ( сақасы шықпаған) баланың сақасы тігіледі. Кенейдің 

арасында саңлау болмай тіркестіріле қойылады. Көннің екі жағына 1м жерден су (сызық) 

ал 5-6 м жерден қарақшы белгілейді. Кімде кім түптегі сақаны жұлып кетсе (судан 

шығарса) бүкіл кенейді сол алады. Ал сақаға тимей кенейді ұшырса, оның судан шыққаны 

ғана соныкі болып табылады. Ату саны-6 рет. Алғаш сақасы шыққан бала, қалғандары 

одан кейінгі кезекте атады. Алты рет атыстан қалған кенейдің бәрі түпте қалған баланікі 

болып есептеледі. 

Асық ойыны мергендікке, ептілікке баулиды.  

Жоғарыда айтып өткен ұлттық ойын түрлерін оқу орындары бағдарлмасына енгзіпі, 

қазіргі заман талабына сәйкес, спорттық залға ыңғайлап өткізуге болады. 
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ПРОБЛЕМА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ЧЕЛОВЕКА В УЧЕНИИ 

ТРАНСГУМАНИЗМА 

 

Аннотация. В статье раскрывается значение физической культуры в процессе 

совершенствования человека. Автор также дает анализ использования достижений науки 

и технологии для улучшения умственных и физических возможностей человека. 

Ключевые слова: физическое, духовное, душа, тело, физическая культура, 

стволовые клетки, долгожительство, импланты, экзокортекс, трансгуманизм. 

Аңдатпа. Аталған мақалада тұлғаның жетіліп дамуында физикалық мәдениеттің 

маңызы ашылған. Автор тұлғаның физикалық және ой қабілетін жақсартудағы ғылым мен 

технологияның жетістіктерін қолдану бойынша талдауды ұсынады. 

Түйінді сөздер: физикалық, рухани, жан, дене, дене шынықтыру, діңгек 

жасушалары, долгожительство, импланттар, экзокортекс, трансгуманизм. 

Abstract. The article reveals the importance of physical culture in the process of human 

development. The author also gives an analysis of the use of science and technology to improve 

the mental and physical abilities. 

Key words: physical, spiritual, soul, body, physical culture, stem cells, longevity, 

implants, exocortex, transhumanism. 

 

Занятия физической культурой являются важнейшим условием преодоления 

разрыва между человеком и природой, между физическим и психическим миром 

личности. Целью физического воспитания является достижение человеком физического 

совершенства, профилактики заболеваний, сохранение и укрепление здоровья, 

гармоничного физического и духовного развития.  

В разные эпохи значению понятий «физическое» и «духовное», «душа» и «тело» 

придавались различные значения: от гармоничного соотношения до полного их 

противопоставления.  

Душа (с лат. anima), согласно религиозным и философским учениям, бессмертная 

субстанция, нематериальная основа, в которой выражена божественная природа и 

сущность человека. Тело человека само по себе не имеет самодостаточной силы жизни: 

оно «получает» ее от животворящей силы души. То есть душа – это то, что дано человеку 

от бога. Дух – то, что наполняет нас внутренним содержанием. Тело является бренным, 

тленным, временным пристанищем души. При этом приверженцы различных 

религиозных направлений занимались самобичеванием своего тела для того, чтобы 

очиститься от греховной сущности и помочь душе соединиться с богом. Такое 

противопоставление характерно для эпохи Средневековья. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9D%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D1%83%D1%89%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0_%D0%B8_%D1%81%D1%83%D1%89%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0_%D0%B8_%D1%81%D1%83%D1%89%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0
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Иное толкование духовного и физического существовало в Древней Греции. 

Античный гуманизм прославляет физическое совершенство человека. В Древней Греции 

существовал культ здорового, крепкого тела. Эталоном гармонии была телесная 

развитость человека. Отсюда вытекает соразмерность пропорций греческой архитектуры, 

расцвет скульптуры [1.3]. К примеру, скульптура Мирона «Дискобол», «Давид» 

Донателло, бронзовая статуя Леохара «Аполлон Бельведерский», «Венера Милосская» 

Александроса Антиохийского и др. являются образцом совершенства и гармонической 

пропорциональности. 

Показательным выражением телесности античного гуманизма было 

исключительное положение физической культуры в системе общественного воспитания. 

В священном городе Олимпии, каждые 4 года проводились игры. Имена участников за год 

до игр вносились в особые списки.  

Атлеты состязались в  

- беге (самым тяжелым видом был бег греческих воинов в полном вооружении); 

- кулачной борьбе; 

- беге на колеснице. 

 Атлет, трижды победивший в играх («олимпионик»), получал право заказать у 

прославленного скульптора свою статую и поставить ее в священной роще, окружавшей 

главную святыню города – храм Зевса. Победивший на играх всю оставшуюся жизнь 

пользовался большим почетом. 

Таким образом, эталон соответствия физического и духовного развития был 

различным в разные эпохи. Так, к примеру, сравнивая уровень развития человека в 

средневековье и на современном этапе, можно сказать, что удельный вес его головного 

мозга практически не изменился. Однако уровень физического развития все больше 

основывается на использовании достижений науки и технологии. В качестве основных 

технологий согласно профессору О. Саритас, можно назвать следующие: 

- технологии совершенствования тела (сюда входит широкий спектр методик 

улучшения физических функций, например, за счет пересадки органов и тканей, 

выращивания стволовых клеток, пластической хирургии и косметических модификаций, а 

также применения фармацевтических препаратов и специального питания); 

- стратегии совершенствования слуха и зрения (поскольку средний возраст 

работающего населения растет, естественно, требуется восстановление после сбоев в 

сенсорном восприятии или их профилактика; возможно, вскоре появится технология 

ночного видения для человека); 

- стволовые клетки (они способны самообновляться, размножаться и 

трансформироваться в другие типы клеток: крови, сердца, костей, мышц, мозга и т.д.); 

- долгожительство (через 10 лет перешагнувшие столетний возраст люди станут 

обычным явлением; медицина долголетия отсрочит старость, укрепит здоровье, позволяя 

человеку стать более активным и производительным); 

- искусственные импланты – кардиостимуляторы ( их возможности постоянно 

расширяются, а некоторые уже напрямую взаимодействуют с человеческим мозгом и 

иными органами, обеспечивая сверхъестественную функциональность; немедицинские 

устройства обычно имеют форму электронных чипов); 

- расширение функциональности ДНК (удалось преобразовать 739 кб данных 

жесткого диска в генетический код и с абсолютной точностью извлечь содержимое); 

- экзокортекс (теоретическая искусственная внешняя система обработки 

информации, состоящей из модулей внешней памяти, процессоров, IQ – устройств и 

программных систем, которые, влияя на мозг, совершенствуют когнитивные процессы) 
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Трансгуманизм (от лат. trans-сквозь, через, за и homo – человек) – философская 

концепция, поддерживающая использование достижений науки и технологии для 

улучшения умственных и физических возможностей человека. 

В качестве сценария развития трансгуманизма представители данного направления 

предлагают следующее: 

- 2012-2013гг. Появление новых трансгуманистических движений и партий на фоне 

продолжающегося социально-экономического кризиса. 

- 2014гг. Формирование новых центров кибертехнологий, направленных на 

радикальное увеличение продолжительности жизни; начало «пути к бессмертию». 

- 2015-2020гг. Создание «аватаров» - виртуальных образов человека, - и роботов, 

замещающих его в промышленном производстве и сфере услуг, устраняющих 

потребности в перемещении, управляемых дистанционно; средств коммуникации, 

внедряемых в тело или распыляемых на кожу; летающих автомобилей. 

- 2025гг. Разработка автономной системы жизнеобеспечения мозга, способной 

взаимодействовать с окружающей средой; пересадка мозга в тело робота, что 

существенно увеличит продолжительность жизни и сделает сенсорное восприятие 

полноценным. 

- 2030-2035гг. Появление «обновленного» мозга и планирование его обратного 

инжиниринга в научно-технологическом развитии.  

- 2035гг. Первая успешная «трансплантация» личности в иные носители данных; 

начало эпохи «кибернетического бессмертия». 

- 2040-2050гг. Создание тел из самоорганизующихся нанороботов, способных 

принимать любую форму, а также голографических органов. 

- 2045-2050гг. Дальнейшие радикальные изменения в социальной структуре, начало 

«духовного самосовершенствования» [2.3]. 

Таким образом, трансгуманисты ищут способ преодолеть слабости, присущие 

человеческому организму, улучшить человека, сделать его более здоровым, победить 

смертельные болезни, увеличить продолжительность жизни. По мнению представителей 

данного направления, основываясь на научных технологиях, «мы получим возможность 

воздействовать на определенные нуклеотидные последовательности генов так, что наши 

потомки будут обладать большей ловкостью, большей выносливостью, силой и даже 

интеллектом. Эту гипотетическую «улучшенную породу» людей трансгуманисты 

называют «постчеловечеством» [2. 341]. Обычно эволюционный процесс длится 

тысячелетиями. Используя в том числе методы биоинженерии, можно получить в 

перспективе радикальные генетические изменения за одно поколение» [2. 340]. Это будет 

управляемая эволюция. «Сторонники такого вмешательства считают его высшим 

проявлением дарвиновского принципа «выживания наиболее приспособленных» - люди 

становятся видом, который способен улучшить собственный эволюционный процесс» [2. 

340]. 

Однако освоение и внедрение технологий трансгуманизма имеет как позитивную, 

так и оборотную сторону. Перспективы практического вмешательства в природу человека 

вызвали множество споров. Один из самых веских аргументов состоит в концепции 

расчеловечивания – постепенной утраты человеком своей видовой, социальной и 

духовной самоидентификации еще до практического вмешательства в природу 

собственного тела» [2.340]. В продолжение этой мысли, известные оруэлловские утопии 

рисуют образы человека, который соответствует некоему стандарту внешних качеств, 

поведения, требований, принятых в таком обществе, превращаясь в подобие некоего 

робота. По принципу основного закона диалектики, всякое превышение меры 

автоматически способствует переходу в новое качество. Поэтому на определенном этапе 

из общей массы равных выделяется тот, кто равнее. 
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Извлекая уроки из прошлого, необходимо более ответственно относится к 

достижениям НТР и НТП. На каждом витке развития имеет место апробация нового, и при 

необходимости, лишь частичное внедрение его в практику. Любое открытие является 

прогрессом в науке и содержит рациональные предложения по совершенствованию тех 

или иных качеств, черт характера, способностей человека. В каждом научном открытии 

отражено стремление преобразовать человека, среду его обитания. 

Однако сам процесс преобразования и совершенствования человека подобен 

божественному вмешательству в природу человека. Наш генетический код – это 

химический лабиринт. Поэтому любое изменение на генном уровне связано с 

бесчисленным количеством манипуляций с ДНК. И если мы попробуем видоизменить 

одну из них, то это может повлечь ряд мутаций, а также необратимых последствий по 

изменению изначального состояния. 

Противоречие состоит в том, что на сегодняшний день каждое государство 

граничит с рядом других стран и континентов. Замкнуться в себе – значит погибнуть. 

Поэтому важно уметь противостоять тем вызовам, которые имеют место в современном 

мире на уровне экономическом, политическом, социальном и духовном. Использование 

новых технологий необходимо контролировать, а авторов научных открытий призывать к 

ответственности за результаты воплощения их достижений в практику. 

Каждая нация представлена в количественном и качественном соотношении. 

Казахстанский генофонд должен быть представлен молодым, перспективным, здоровым 

поколением молодежи, способной сохранить и приумножить достижения нашего 

государства. Исходя из сказанного, основная цель политики государства в области 

физической культуры должна быть направлена на оздоровление нации, формирование 

здорового образа жизни населения, гармоничное воспитание здорового, физически 

крепкого поколения. Занятия физической культурой и спортом должны являться мощным 

средством профилактики заболеваний, способствовать формированию морально-волевых 

и гражданских качеств личности. 
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ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ СТУДЕНТОК 
 

 Аннотация. На современном этапе развития страны в условиях качественного 

преобразования всех сторон жизни общества возрастают требования к уровню здоровья 

и физической подготовленности молодого поколения, необходимому для успешной 

трудовой деятельности. 

 Ключевые слова: здоровье, физическая подготовленность, оценка физической 

подготовленности. 
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 Аңдатпа. Еліміздің дамуының қазіргі кезеңінде қоғам өмірінің барлық 

аспектілерінің сапалы өзгеруі жағдайында, жас ұрпақтың денсаулығы мен физикалық 

дайындығына қойылатын талаптар табысты еңбек қызметі үшін қажет. 

 Түйінді сөздер: денсаулық, физикалық даярлығына, дене шынықтыруды 

бағалауға арналған. 

 Abstract. At the present stage of the country’s development, in the process of a 

qualitative transformation of all aspects of the society, the requirements to the level of health 

and physical fitness of the young generation which is required for a successful labor activity, 

are ever growing. 

 Key words: health, physical fitness, assessment of physical fitness. 

 

Физическая культура в высших учебных заведениях, согласно национальной 

программе по формированию общей и профессиональной культуры личности, 

обеспечивает физическую подготовленность студентов и является одним из средств 

формирования всесторонне развитой личности. Осуществление современного контроля 

физической подготовленности студентов дает возможность выявить уровень 

физического развития молодого организма. 

Из года в год ухудшается здоровье студентов, снижается уровень физической 

подготовленности абитуриентов. Поэтому особую значимость приобретает укрепление 

здоровья студентов, повышение уровня их физической подготовленности и 

работоспособности. 

Недостаточная двигательная активность является причиной ухудшения физической 

подготовленности и самого здоровья студентов. При этом возрастает патология системы 

кровообращения студентов – на 20%, органов зрения – на 25%, эндокринной системы – 

на 30%; вегето-сосудистая дистония и невротизация студентов, психические 

расстройства – в 1,5 раза. В настоящее время число учащихся, отнесенных по состоянию 

здоровья к специальной медицинской группе, значительно возросло [1]. 

Большая часть студентов не имеет достаточных знаний о своей физической 

подготовленности и ее влиянии на здоровье. Об является результатом низкой 

образованности населения, связанной с несформированной культурой личности в 

области физической культуры [2]. 

Цель исследования – оценить уровень физической подготовленности студенток. 

При этом поставлена задача: определить уровень развития скоростных, скоростно-

силовых качеств и такого физического качества, как выносливость, у студенток. 

Для решения поставленной задачи применялся педагогический метод 

исследования – педагогическое тестирование оценки физической подготовленности 

студенток. В педагогическом тестировании использовались тесты, способствующие 

развитию скоростных, скоростно-силовых качеств, развитию физического качества 

выносливости. 

Скоростная способность определялась тестом «Бег на 100 метров (сек)». Оценка 

скоростно-силовой способности проводилась тестом «Прыжок в длину с места (см)». 

Для определения развития физического качества выносливости был использован тест 

«Бег на 1000 м (мин/сек)». 

В исследованиях приняли участие 58 студенток первого курса Казахского 

национального педагогического университета имени Абая. У них были исследованы 

первичные (входные) педагогические показатели скоростной, скоростно-силовой 

способности и выносливости, которые представлены ниже в Таблице 1. Испытуемые не 

занимались спортом, их двигательная активность ограничивалась только физическими 

нагрузками на уроках физической культуры в школе. 
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Таблица 1 – Показатели скоростных, скоростно-силовых способностей и 

выносливости у студенток (входные данные) 
 

 показатель  

100 м, сек 1000 м мин/сек Прыжок в длину с места, см 
Χ Χ Χ 

18,39 5 :42 160,9 

  

Физическая подготовленность студенток в начале учебного года по нормативной 

типовой программе физической культуры высших учебных заведений имеет низкий 

уровень по всем показателям. Нормативные показатели 4 ступени «Шынығуды 

жетілдіру» Виды физических упражнений для молодежи (возраст 18-23 года) уровня 

национальной готовности тестов Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы, 

указаны в Таблице 2 ниже. 

 

Таблица 2. Нормативные показатели 4 ступени «Шынығуды жетілдіру» Виды 

физических упражнений для молодежи (возраст 18-23 года) уровня национальной 

готовности тестов Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы 
 

Вид упражнений отлично хорошо удовлетворительно 

Бег 100 м, сек 16,0 16,3 – 17,2 17,3 – 18,4 

Бег 1000 м, мин. 

сек. 

4:30 4:36 – 5:00 5:01 – 5:27 

Прыжок в длину с 

места 

190 178 – 189 163 – 177 

 

По результатам теста «Бег на 100 метров», по которому определяли скоростную 

способность студенток, обнаружен низкий уровень физической подготовленности – 18,4 

сек. 

По показателю выносливости (тест «Бег на 1000 м») студентки не достигли даже 

оценки удовлетворительно – 5:42 мин.сек.  

Тест «Прыжок в длину с места», характеризующий скоростно-силовую 

способность студенток, даже не соответствовал удовлетворительной оценке, составив 

160,9 см. 

По индивидуальным показателям скоростной способности хорошую оценку имели 

12,1% студенток, а 46,6% студенток получили оценку «удовлетворительно». 

По качеству выносливости 10,3% студенток показали оценку «удовлетворительно», 

а остальные 89,7% студенток не достигли даже этого уровня. 

По скоростно-силовой способности у 6,9% студенток отмечен отличный уровень 

физической подготовленности, у 3,4% - хороший, и 24% студенток достигли 

удовлетворительного уровня оценки. У 65,7% студенток данный показатель имел 

уровень ниже удовлетворительной оценки. 

Заключение. Анализ вышеизложенных показателей физической подготовленности 

студенток свидетельствует о низком уровне их физической подготовленности по 

скоростно-силовой способности и выносливости. Данное обстоятельство указывает на 

отсутствие серьезного подхода к двигательной активности школьников со стороны 

руководителей школ и их слабый контроль за качеством подготовки подрастающего 

поколения. 
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ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК ҚЫЗМЕТ ЖӘНЕ ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ ЖӘНЕ 

СПОРТ САЛАСЫНА ЖҮЙЕЛІК ТӘСІЛ 

 

Аннотация. Научно-методический компонент органически входит также в 

содержание профессиональной деятельности и в процесс профессионального 

совершенствования в сфере физической культуры и спорта. Научно-методическая 

деятельность выделена как одна из основных. В условиях интегрирования отраслей в 

знаниях формировались принципы системности, теория и методология системного 

анализа, системный подход и системный метод.  

 Ключевые слова: методическая деятельность, методические принципы, 

системный подход, физическая культура. 

 Аңдатпа. Ғылыми-әдістемелік компоненттері органикалық кәсіби қызметтің 

мазмұны мен кәсіби даму үдерісінде енгізілген. Пәндердің интеграциясы контекстінде, 

жүйелік талдаудың, жүйелі тәсіл мен жүйелі әдісі, теориясы мен әдіснамасын, жүйелері 

мен принциптерін қалыптастырған. 

           Түйінді сөздер: әдістемелік жұмыс, әдістемелік принциптер, жүйелік тәсіл, дене 

шынықтыру. 

           Abstract. Methodological activity is one of the most important activities in the sphere of 

Physical education and sport.  Scientific and methodological components included in the content 

of professional activity and in the process of professional development. In terms of integrating 

disciplines formed the principles of the systems, the theory and methodology of system analysis, 

system approach and systematic method. 

           Key words: methodical activity, methodological principles, system approach, physical 

culture. 

 

Дене шынықтыру және спорт ғылымының мақсаты – денсаулықты нығайту, 

спорттық жетістіктерді көтеру, тұлғаның гармондық дамуына әсер ету, дене шынықтыру 

және спорт пен дене тәрбиесі аясындағы теориялық құрырылымды жинақтай отырып 

денені жетілдіру мақсатында адам организміне әсер ететін факторларда қолданылатын 

заңнамалықтарды анықтау және жаңа білімді игеру. 

Қазақстан Республикасының №228-V 2014 жылдың 3 шілдесінде қабылданған 

"Дене шынықтыру және спорт туралы" (16.11.2015 жылғы өзгертулер мен толықтырулар 

енгізілген) Заңына сәйкес 1-тарау. Жалпы ережелер (2 бап 2-4 тармақ) дене шынықтыру 

және спорт саласындағы проблемаларды зерттеу үшін ғылыми базаны дамыту және                        
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8-тарау. Дене шынықтыру және спорт саласын кадрлық, ғылыми және медициналық 

қамтамасыз ету 42-бап. Дене шынықтыру мен спортты дамытуды ғылыми әдістемелік 

және ғылыми-техникалық қамтамасыз ету 1. Дене шынықтыру және спорт саласында 

іргелі, іздестіру, тәжірибелік-конструкторлық, технологиялық, қолданбалы және басқа да 

ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізуді белгіленген тәртіппен құрылған және өзінің 

қызметін Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес жүзеге асыратын ғылыми 

орталықтар, ғылыми-зерттеу институттары, зертханалар, дене шынықтыру және спорт 

саласындағы білім беру мекемелері жүзеге асырады. 43-бап. Дене шынықтыру және спорт 

саласындағы медициналық қамтамасыз ету 4) дене шынықтырумен және спортпен 

айналысу кезінде пайдаланылатын құралдармен және әдістермен денсаулығын қалпына 

келтіруді қамтиды, дене шынықтыру және спорт жарақаттардың алдын алу, адамның 

жұмысқа қабiлеттілігiн арттыруға үлкен қолдау көрсету, азаматтарды патриотизмге 

тәрбиелеу, оларды Отан қорғауға дайындау, дене шынықтыру және спортпен шұғылдану 

барлық азаматтарға бірдей, халықтар арасындағы достықты нығайтып оны дамыта                

түседі [1]. 

Дене шынықтыру және спорт саласындағы мемлекеттiк саясат: 

- халықтың өмір сүру кезеңдеріндегі әртүрлi жас топтарына дене тәрбиесiн берудің 

үздіксіздігі мен сабақтастығы; 

- мемлекеттік дене шынықтыру және спортты дамыту бағдарламасын әзірлеу мен 

оны жүзеге асыру үшін барлық азаматтардың қызығушылығын ескепке алу; 

- мемлекеттік қолдауға ие Заң талаптарына және теңдік пен құқықтары   

талаптарға және т.б. сай, барлық дене шынықтыру-спорт бірлестіктерін мойындау.   

Жалпы және кәсіпқой дене шынықтыру жүйесінде үздіксіз ғылыми әдістемелік 

білім компоненті айтарлықтай орын алады. Университетке дейінгі оқу жүйесі кезеңінде 

әдістемелік аспект басым болады, бакалавриат пен магистратура деңгейінде ңылыми 

компонентерге назар салынады, мамандарды дайындағанда ғылыми және әдістемелік 

компоненттер өзара байланысқа түседі. Докторантурадағы артықшылық ғылыми білім 

зерттеу процесіндегі негізгі өңделген тәжірибелік сипаттамаларға салмақта шарттарымен  

ғылыми компоненттерге түседі. Ғылыми-әдістемелік компоненттерге кәсіптік қызметтер 

құрамын мен кәсіптік жетілдіру процесі (ұйымдастыру тәртібі, өз бетімен білім алу, өзін 

бақылау ) кіреді.  

 Жоғарыда айтылғандарға, ұйымның ғылыми-әдістемелік деңгейі мен дене 

шынықтыру және спортпен айналысу мен ғылыми білім тәжірибесінде жүзеге асуға 

бағытталған әдістемелік қызметтің теориялық тұрғысын және ғылыми зерттеу нәтижесін 

қосу қажет. «Әдістемелік қызмет» дене шынықтыру, спорт, дене шынықтыру тәртібі: 

барлық типтегә оқу ұйымдары, халықтың әртүрлі дәрежедегі дене шынықтыру-спорттық 

жаттығулары, спорттың барлық түрлерін (бұқаралық, балалар-жасөспірімдік, 

олимпиадалық, кәсіпқой және мүгедектерге арналған) қамтиды.  

 Теория ұғымы ғылыммен тығыз байланысты – қоғам мен табиғат дамуында 

заңдылықтар объективті сипатталған қоғамда логикалық тәжірибе жинақтау, басқа да 

білім саласындағы жағдайлар жиынтығының жүйесі, белгілі бір шеберлік пен өнер 

ережесінің жиынтығы секілді [2]. 

 Сондықтан, ғылым жаңа білімді ашады, теория сол білімді біріктіреді, қоғамдық 

тәжірибелерді дене тәрбиесі және спортты заңнамалық тұрғыдан анықтайды. Білім іс 

әрекетпен жүзеге асса ғана өз пайдасын әкеледі, біздің жағдайда дене шынықтыру және 

спорт саласындағы мамандардың қызметі. 

 Осыған байланысты, маңызды білім әдісті қажет етеді – белгілі бір жұмыс 

жүргізудің жиынтық түрі. Педагогикалық ғылым саласында бөлек оқу пәнінің мысалыға 

мектептегі «дене шынықтыру» сабағын өткізудегі тәсіл мен әдіс. Ғылыми-әдістемелік 

жағдайдағы, кәсіби қызметтегі тәжірибені жүзеге асыру үшін әдіснама қызмет жасайды.  
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Әдістемелік қызметте дене тәрбиесінің әдістемелік принциптары (саналы және 

белсенділігі, жүйелік және реттілік, қолжетімділік, біртіндеушілік, беріктік, дараландыру) 

және спортта (арнайы және жалпы жаттығулардың бірігуі, жоғары жетістікке бағытталу, 

үздіксіз жаттығу процесі, біртіндеушілік бірлігі және жаттығу күшін ұзарту шектілігі, 

динамикалық күштің құбылуы, жаттығу процесінің циклденуң, жарыстық іс әрекет 

құрылымы менспортшы дайындығы құрылымының байланысы, көпжылдық спорттық 

қызметтегі жастық адекваттылық)  маңызды орын алады. 

Ғылыми зерттеу ғылым әдістемесіне негізделеді – ғылыми таным әдісі мен 

формасы, қалыптасу принципі туралы білі. Әдістеменің негізі болып динамикалық әдіс 

пен жүйелік амал жатады. Диалектиканың негізі мен принциптері барлығына бірдей 

формаға сай, ол әлемнің барлық аймақтарында қызмет атқарады және қалған заңдар оның 

негізіне айналады. Білім саласындағы шарттардың біріктірілуі – жүйелік принциппен 

құрастырылған жүйелі таңдаудың әдіснамасы мен теориясы, жүйелі тәсіл мен жүйелі әдіс. 

Жүйелі зерттеудің есебі қандай жағдайда заңдылық, шекаралық аймақтардағы 

бақыланатын, білім саласының бөлек жолдарына бағыттала отырып бірегейленеді, кейбір 

жағдайлар жалпы заңнамадан гөрі қарапайым тұрғыдан түсінікті болуы мүмкін [3].  

Тәжірибелік қызметте теориялық білім қолданылуы үшін ол әдіснамаға негізделуі 

керек (технологиясы, жүйесі) – белгілі-бір жұмысты жүргізудің жиынтығы. Біртұтас және 

соңында жүйе ретінде қарастыратын зерттеу объектісінің құрамдас бөлігі арасындағы 

байланысты жүйелік тәсіл орнатуды болжайды. Ғылыми жұмыстың мақсаты мен есебі 

мейлінше шынайы болуы үшін,ғылыми зерттеуде әдіснаманың табысты болуымен қатар 

зерттеу әдісін дұрыс таңдауда қатар жүреді. 
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МЕКТЕП ЖАСЫНДАҒЫ БАЛАЛАРДЫҢ БОЙЫНДА САЛАУАТТЫ ӨМІР 

САЛТЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ МАҚСАТЫНДА ЖАҢА ИННОВАЦИЯЛЫҚ 

ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ  ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

 

Аңдатпа. Жазылып отырған мақалада балалар мен жасөспірімдердің бойында 

салауатты өмір салтын қалыптастыру тұрғысында жаңа инновациялық технологиялық 

әдістерді қолданудың тиімділігі қарастырылған. 

Түйінді сөздер: гиподинамия, гипокинезия, қазтабан. 

Аннотация. В этой статье рассматривается эффективность использования новых 

инновационных  методологий направленных на формирование здорового образа жизни  у  

детей школьного возраста.  

Ключевые слова: гиподинамия, гипокинезия, плоскостопие. 



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

393 
 

Abstract. This article examines the effectiveness of using new innovative methodologies 

aimed at creating a healthy lifestyle in school-age children. 

Key words: hypodynamia, hypokinesia, flatfoot. 

 

 Қазіргі рухани жаңғыру заманында оқушыларды салауатты өмір салтына 

ынталандыру және олардың  денсаулығын қалыптастыру өзекті жалпы педагогикалық-

әлеуметтік  проблема болып отыр. 

Барша азаматтардың денсаулығын нығайту, салауатты өмір салтына бағытталған 

елбасының жолдауын – егемендіктің кілтін ұстар жастардың болашағына апаратын алтын 

сүрлеу десе болады. Бүгінде білім беру мекемелерінің алдында тұрған міндеттердің бірі – 

жас ұрпақтың салауатты өмір сүруге көзқарасын қалыптастыру, олардың денсаулығын 

сақтауға, қоршаған ортаны таза ұстауға және жоғары, сапалы білім алып, сол білімді 

келешектегі өмірінде пайдалана білуге тәрбиелеу. 

Еліміздің ертеңі – бүгінгі жас ұрпақ десек, олардың денсаулығының мықты болып, 

білімді де білікті, жоғары мәдениетті, парасат-пайымы мол, сапалы азамат болып жетілуі 

тәлім-тәрбие беретін ұстазға, ата-анаға, өскен ортасына байланысты. Сондықтан да білім 

саласын қазіргі заманның ұрпағын тәрбиелеуші орта ретінде оқушылардың бойында 

салауатты өмір салтын қалыптастырып,   адамгершілік және мәдениеттілік 

құзіреттіліктерін арттыру мен жандандыру күн тәртібіндегі басты мәселе. 

Жазылып отырған мақала дәл қазіргі жаhандану заманында  өте актуальді  мәселе 

екені  баршамызға мәлім. Өйткені қазіргі компьютеризация, автоматизация дәуірінде 

жасөспірімдерді дене жаттығуларымен айналысып, салауатты өмір салтын ұстауға 

бағыттау тұрғысынан алғанда  баланы тәрбиелеп отырған  ана-анаға ғана емес,  білім ұясы 

мектепке де үлкен жүк артады [1].  

Балалар  мен жасөспірімдердің бойында  салауатты өмір салтының біліктері мен 

дағдыларын қалыптастыруда гигиеналық оқыту мен тәрбиелеудің заманауи жүйесі 

баламалығының, өз денсаулығына саналы және жауапкершілік қатынасының 

жеткіліксіздігі оқушылар денсаулығының нашарлауына айтарлықтай себеп болып отыр 

Адамзаттың денінің  сау болуы салауатты өмір сүруді қалыптастырумен тікелей 

байланысты, яғни салауатты өмір салтын қалыптастыру – денсаулық кепілі. Осы ретте, 

салауатты өмір салтын қалыптастыру үшін қандай жағдайларға назар аудару керек деген 

сұрақ туады. Міне, осы ретте біз адамдардың бойында  салауатты өмір салтын 

қалыптастыру мақсатында  қабылданған 2008-2016 жылдарға арналған «Салауатты өмір 

салты» бағдарламасын бекіту туралы Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2007 жылғы 21 

желтоқсандағы № 1260 Қаулысын атауымызға болады. Бұл қаулының мақсаты: Халықты 

сауықтыру және орташа өмір сүру ұзақтығын ұлғайту болса, ал міндеттері: халықтың 

денсаулығын нығайтуға, денсаулығының әлеуетін дамытуға, іске асыру және дамыту үшін 

халықтың салауатты өмір салтына, денсаулық мәдениетін қалыптастыруға жәрдемдесу. 

Осы тұрғыдан келгенде балалар мен жастарды қолжетімді балалар, аула клубтарының, 

үйірмелердің, секциялардың дамушы желісіне тарту жөнінде насихат жүргізілетін болады. 

Бәрімізге мәлім болып отырғандай, мектептегі бүгінгі таңда мектеп жүйесі, 

ұйымдастырылған оқу-тәрбие процесі осы заманғы  жас ерекшелігі физиологиясы мен 

психологиясының ғылыми негіздері мен гигиена, валеология талаптарына сай деп айта 

алмаймыз. Тоқтала кетсек, бастауыш сыныптағы балалардың сабақ жүктемелерінің 

көптігі, үйге берілетін тапсырмаларының күрделілігі, оқулықтың көптігіне байланысты 

көтеретін сөмкелерінің ауырлығы, т.б. себептер балалар үшін шектен тыс жүктеме  және 

бұл жағдай олардың функционалдық мүмкіндіктерінің төмендеуіне  әкеп соғады. 

Біріншіден, оқушылар оқу әрекетімен шамадан тыс шұғылданады. Екіншіден, кейбір 

мектептерде валеология, дене шынықтыру сабақтары тиісті дәрежеде өткізілмейді. 
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Үшіншіден, баланың сабақ кезінде бір орнында тапжылмай ұзақ отыруы, оның үнемі 

шаршаңқы күйде болуы баланың психикалық саулығына көптеген зиянын тигізеді [2].  

Мектеп жасындағы балалардың бойында салауатты өмір салтын қалыптастырудың  

басты жағдайында, ең бірінші  оқушылар мен мұғалімдер арасындағы дұрыс 

ұйымдастырылған педагогикалық қарым-қатынас оқушылардың денсаулығына дұрыс  

ықпал етуі. Сонымен  бірге оқушылардың психологиялық көңіл-күйлерінің тұрақтылығы 

мұғалімдердің оларға бағытталған  қарым-қатынас тәсілдеріне тәуелді. Кез-келген  

мұғалімнің сабақ жүргізу барысында  жіберген  педагогикалық қателігі жүйке жүйесі 

әлсіз, психикалық және жүрек ауруларынан зардап шегетін, сондай-ақ кейбір қызу 

темпераментті балаларға негативтік кері  әсер етуі мүмкін. Міне, осындай келеңсіздіктерге 

байланысты, мектеп ұжымында мұғалімдер және оқушылар арасындағы алуан түрлі 

қарым-қатынас тәсілдері талқыланып, анықталғаны ләзім. Мектеп субьектілерінің 

денсаулық  проблемасын шешуде кешенді қарым-қатынас жасаудың маңызы зор. Ол 

мектеп жағдайында  дені сау, толық қанды, жан-жақты дамыған жеке тұлғаны 

қалыптастырудағы міндетті шарт болып табылады. 

Мектеп жасындағы балалардың бойында  салауатты өмір салтын қалыптастыруда 

жаңа инновациялық технологияларды қолданудың  тиімділігіне тоқтала кетсек, жалпы 

білім саласы – қазіргі автоматтандырылған, компьютеризация заманында бала ағзасының 

дұрыс дамуына үлес қосып, оны жеке тұлға ретінде тәрбиелеу барысында  рухани 

дамытатын, ұлттық мұраны ұлықтайтын, ұрпақты ұрпаққа сабақтастыратын құрал. 

Осындай  бар мүмкіншілікті  пайдалана отырып, мектепте  сабақ оқытудың жаңа әдіс-

тәсілдерін тиімді қолдану, жаңа технологияны қолдану арқылы оқушыларды  ұлттық салт-

дәстүр үрдісінде адамгершілікке, салауатты өмір сүруге баулу,  дені сау ұрпақ тәрбиелеу 

дене тәрбиесі пәні мұғалімдерінің басты міндеті. Олай болса, оқыту мен тәрбиелеудің ой 

елегінен өтетін әдіс-тәсілдерін, жаңашыл педагогтардың тапқан әдістемелерін біліп қана 

қою жеткіліксіз, оны әркім өз мүмкіндігінше күнделікті сабақта пайдалану қажет.  

Мектеп қабырғасында жүргенде  жасөспірім балалардың бойында денсаулық 

мәдениетін қалыптастыру өте маңызы зор мәселе. Ғылыми зерттеулер көрсеткендей, 

баланың бойында денсаулық мәдениетін қалыптастыру  мектептегі балалардың 

денсаулығының мықты болуына, нығаюына және бала ағзасының қалыпты қызметіне 

өмірлік маңызды әсер ететін элемент екені анықталды. Денсаулық мәдениетін анықтайтын 

элементтер жиынтығына: «денсаулық кодексі» ережелерін білу,  денсаулық сақтау 

шарттары ескерілген сабақты ұйымдастыру мен өткізу, оқушылардың әлеуметтік-

психологиялық саулығы, мұғалімнің денсаулығы және ұжымдағы қолайлы көңіл-күй 

микроклиматы жатады. «Денсаулық кодексі»-жалпы бүкіл адамдарға арналғанымен, оның 

ішінде балаларға қатысты ережелерді мектеп қабырғасында жүргенде оқушыларға үйрету 

болашақта баланың өз дегсаулығына дұрыс қарап, салауатты өмір сүруіне ықпал етеді. 

Жалпы айтқанда, «Денсаулық кодексі»- -өмірге және денсаулыққа (оның барлық 

аспектісінде) валелогиялық интегративті көзқарастың негізі болып табылатын 

валеологиялық (алдын алу, денсаулық сақтау) және емдеу әрекетінің жүйесі. Мектеп  

қабырғасында мұғалімдер осы денсаулық кодексі ережелерін еске ала отырып, балаларды 

өз ағзасының ерекшеліктерін зерттей білуіне, денсаулықтың негізі болып саналатын 

табиғатпен тату болуға,  бойына адами қасиеттерді сіңіре білуге, дұрыс тамақтануға, дене 

жаттығуларымен айналысуға, өзін еңбекке баулуға үйреткені әбден дұрыс.  

Денсаулық мәдениетін қалыптастыру процесіне бөлінбейтін үш буын қатысады: 

оқушылар – мұғалімдер – ата-аналар. Бұндағы негізгі буын, әрине  – балалар болып 

табылады. Мұғалімдердің де, ата-аналардың да алаңдауына негіз бар. Оқушылардың 

денсаулығындағы проблемалар қаншалықты қауіпті екеніне көз жеткізу үшін медициналық 

тексеріс қорытындысын талдау жеткілікті. Кейінгі кездері жүргізілген эерттеулер 

барысында анықталғандай, статистикалық көрсеткіштер көңіл көншітерліктей емес.  
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Мысалы, мектеп жасындағы балалардың 10-15%-ның  денсаулығында ауытқу бар, оларға 

дене келбетінің  бұзылуы, жалпақ табан, созылмалы гастрит, бронхиалды астма, семіздік, 

зәр шығару жолдарының инфекциясы  және т.б. аурулар. 

 Егер бұл тізбеге шаршағыштық тудырған невроз, психикалық бұзылуларды, ағзаның 

әлсіреуін қосса, науқас балалар саны бұдан да көп болары анық. Бұл жағымсыз динамиканы 

тоқтату – оңай міндет емес. Бұл арада барлық тәсіл де жақсы: әрбір ата-ана мен мұғалімге 

мәлімделген сынып парақшасындағы бала денсаулығы туралы ақпарат та, мұғалімнің өз 

жұмысын оқушылардың тәулік, жыл мезгілі ішінде, жасына қарай өзгеруі мүмкін жағдайын 

ескере отыра жоспарлауы да, сабақтағы сергіту минуттарының жүйесі де т.б. 

Педагогтардың осындай егжей-тегжей жұмысын ата-аналар байқап, тиісінше бағалауы 

қажет [3]. 

 Аталған проблемаларды шешу үшін кешенді жүйелі шаралар қажет: Қазіргі мектеп 

оқушысын салауатты өмір салтына тәрбиелеудің басты міндеттеріне мына төмендегілер 

жатады. 

 − оқушылар денсаулығының қалыптасуына ықпал ететін, денсаулық сақтау білімін 

беруді іске асыру жолдары туралы жүйелі түсінік қалыптастыру, бар тәжірибені белсенді 

қолдану; 

-балалардың бойында денсаулық мәдениетін қалыптастыру; 

- «денсаулық кодексі» ережелерін үйрету;  

-халық педагогикасы элементтерін қолдану (ауызша халық шығармашылығы, салт-

дәстүрлер, әдет-ғұрыптары, ұлттық ойындар т.б.); 

-мектеп оқушысының бойында салауатты өмір салтын қалыптастыруда тиімді 

психологиялық-педагогикалық шарттарды қолдану; 

- «салауатты өмір салты» - ұғымын қалыптастыру; 

-салауатты өмір сүру туралы оқушыларды ынталандыру; 

-оқушылардың өзін-өзі тәрбиелеуіне көмек көрсету; 

-өз денсаулықтарын сақтауда, салауатты өмір сүру дағдыларында 

жауапкершіліктерін қалыптастыру. 

- арнайы денсаулық сақтау технологиясы арқылы салауатты өмір сүру дағдыларын 

қалыптастыру. 

−тұлғалық дамудың заманауи технологияларын (интерактивті әдістер, рөлдік 

ойындар, пікірталастар, тұлғалық жобалар және т.б.) қолдану арқылы өз өмірі, қауіпсіздігі 

мен денсаулығы үшін жауапты шешім қабылдауға қабілетті тұлғаны жетілдіру;  

 −мектепте оқыған уақыттың барлық кезеңінде балалардың түсінігі мен ой-өрісін 

салауатты өмір салты саласындағы заманауи ғылыми білімдермен кеңейту және байыту, 

сол сияқты пәндік оқыту ортасын жасау; 

 −оқушылардың жас ерекшеліктеріне үнемі бағдарлану, денсаулық сақтау және 

нығайтудың алғышарты ретінде салауатты өмір салтына мотивацияны дамыту. 

Салауаттанудан білім берудің мақсаты – салауатты өмір салтының негіздерін, 

гигиеналық білім мен дағдыларын қалыптастыру, адамның физиологиялық  тұрғысынан 

алғанда өз денсаулығына жауапкершілікпен қарауға үйрету.  

Мектеп жасындағы балаларға салауаттанудан білім беру - өскелең ұрпақтың 

денсаулығын сақтауға, аурудың алдың алудың алғашқы қадамдары мен денсаулықты 

нығайтудың түрлерін түсіне білуге көмектеседі. Салауатты өмір салтының негізгі жалпы 

адам денсаулығын балалық шақта – мектептегі оқыту мен тәрбиелеу кезеңінде 

қалыптасатындықтан, денсаулықты сақтаудың нормалары мен ережелерін ұстану 

қажеттігін тудыруды мектеп жасынан бастау керек екендігі талассыз нәрсе. Жеке 

тұлғаның адамгершілік, рухани, адалдық дағдылары мен әдеттері, денсаулықты күте білу 

қажеттілігі нақ осы мектеп жасында қалыптасуы керек [4]. 
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Жас ұрпақтың денсаулығының маңызды көрсеткіші оның дене дамуы мен денесінің 

жұмысқа жарамдылығы болып табылады. Осы саладағы кемшіліктің басты себептерінің 

бірі – оқушылардың жалпы қимыл белсенділігінің төмендеуі.  

Дене белсенділігінің төмендеуі – оқушы денсаулығын нашарлататын факторлардың 

бірі. Дене белсенділігінің тапшылығы төменгі сыныптарда 35-40%, жоғары сынып 

оқушыларында – 75-85% құрайды. Дене тәрбиесі сабақтары өте аз дәрежеде (10-18%) 

қозғалыс тапшылығын қалпына келтіреді, бұл денсаулық жайындағы ауытқушылықтың 

алдын алу үшін жеткіліксіз. 

Балалардың бойында салауатты өмір салтын қалыптастырып, денсаулығын 

нығайтуда дене тәрбиесі сабақтарының да маңызы зор.  Оқушылардың бойында дене 

қабілеттерін дамытып,  олардың спортқа деген қызығушылығын арттыру жақсы 

ұйымдастырылған сабаққа байланысты.  Мұғалімнің сабақ жүргізу барысында  теория мен 

практиканы ұштастыра отырып, жаңа инновациялық технологиялардың тиімділігі баса 

назарда болуы қажет. Бұл мұғалім мен оқушы арасындағы қарым-қатынас, сабақты жақсы 

оқитын, спортқа бейім оқушылармен белсенді жұмыс істеп қана қоймай, барлық баланың 

дамуы үшін қолайлы жақсы ойлар туғызып, қабілеті жеткен жерге дейін еңбек етуін 

ойластыру.  Сабақ барысында ойын элементтерін, әдістерін деңгейлеп орындату арқылы 

оқушылардың тапсырмаларды орындауда жинаған ұпайларын «даму мониторингі» 

кестесіне белгілей отырып, оқушы біліміне талдау жасап отыру қажет. Өтілетін 

тақырыптарға байланысты қызықты сергіту ойындарын ойнатудың да сабақ барысының 

сапасын арттыруға ықпалы көп [5].    

Дене шынықтыру пәнінде жаңа инновациялық технологияларды қолданудың орны 

орасан зор. Оқушылардың пәнге деген қызығушылығын арттырып, білім сапасын 

көтеруге сыныптан тыс спорттық шаралардың да маңызы зор. Соның ішінде қазақтың 

ұлттық ойындары мен қозғалмалы ойындарын, әр түрлі жарыстарын, тоғызқұмалақ, арқан 

тартыс, аударыспақ сынды ойын түрлерін өткізіп отыру керек. Осындай жұмыстарды 

жүргізу нәтижесінде оқушылардың белсенділігі артып, спортқа деген бейімділігі 

қалыптасады. Оқушылардың танымдық қабілеттерін артырып, салауатты өмір сүру, адам 

денсаулығы осы спортқа байланысты екендігін түсінеді. Нәтижесінде оқушылардың білім 

сапасы артып, оқу тоқсандарында жоғары сапаға қол жеткізуге болады. 

Жаңаша әдістерді сабақтарда үнемі қолданысқа енгізуде теория мен практиканың 

ұштасуына мән бергенде ғана жұмыстың мазмұндылығы көріне алады. Осы бағыттарда 

сын тұрғысынан ойлау және деңгейлеп оқыту технологияларының тиімді әдістерін дене 

шынықтыру пәнінде қолдану өте дұрыс.  

Қазіргі кезде білім беру мекемелерінің алдында тұрған міндеттердің бірі – жас 

ұрпақтың салауатты өмір сүруге көзқарасын қалыптастыру, олардың денсаулығын 

сақтауға, қоршаған ортасын таза ұстауға және жоғары, сапалы білім алып, сол білімді 

келешектегі өмірінде пайдалана білуге тәрбиелеу. 
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ЖОО БАСҚАРУ ЖҮЙЕСІНДЕГІ СТРАТЕГИЯЛЫҚ ЖОСПАРЛАУ 

 

Аннотация. Стратегическое планирование деятельности современного 
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 Аңдатпа. Жоғары оқудағы білім беру басқарудын стратегиялық ролі. Қазіргі 

кезеңде университеттегі стратегиялық жоспарлау іс-әрекетінің жоғарғы технологияға 

тікелей назар аудару керектігі анықталады. 

           Түйінді сөздер: басқару жүйесі, стратегиялық жоспарлау, университет менеджменті 

жүйесі, бәсекеге қабілеттілік. 

           Abstract. This article deals with the main methods of administration training future 

managers the strategic plans sphere/ there technology necessary to analyze of education high 

school. 

           Key words: management system, strategic planning, university management system, 

competitiveness. 

 

Нарықтың қалыптасу шарттарында  білім саласындағы қызмет ЖОО басқару 

тиімділігіндегі мәселелерді жандандыру және өз кезегінде саладағы құрылымдық 

қажеттіліктерге үстемдік жасау жоғарғы білім жүйесін жаңа даму мүмкіндігіне ие етеді, 

сондықтан жоғарғы білім жүйесі экономика құрылымына толықтай сәйкес келмейді және 

білікті кадрлардың сапасы мен санына деген сұранысты қанағаттандыра алмайды.     

Қазіргі таңда, ЖОО басқару жүйесінде негізгі міндет оқу барысын ұйымдастыру 

мен оны бақылау жатады. Нарық шарттарына сәйкес ЖОО мәселелерді шешу үшін  

басқарудың талдау, мақсатты тұжырымдау және жоспарлау секілді функциялары бірінші 

орынға шығады. Осындай жағдайда ЖОО талдау және жасампаздық міндетін орындайтын 

маркетингтік құрылымдық рөлі жоғарылайды [1]. 

Қазіргі қоғамдағы ақпараттық құрылымның дамуы ЖОО қызметіне жаңа 

талаптарды ұсынады, сондықтан бұл саладағы басқару процесінде жоғары сапалы 

біліммен қамтамасыз ету үшін инновациялық технологияға үлкен жаңалық еңгізбеу 

мүмкін емес.  

Стратегиялық жоспарда ойластырылған алмастыру бағыттары немесе бұрынғы 

өзгеріс бойынша міндеттер  нақты және күтілетін өзгерістер болуы әбден мүмкін. 

Стратегиялық жоспар жетістікті көру немесе қалаған болашақты көру негізінде 

дамиды.  

Стратегия ұзақ кезеңмен байланысты емес. Ұзақ мерзімді ойластырылған стратегия 

өзгерісті қажет етсе тез өзгеруі мүмкін [2].  

 ЖОО стратегиялық басқару жүйесін үш кезеңге бөліп қарастыруға болады: 

стратегиялық жоспарлау, стратегияны жүзеге асыру, стратегиялық бақылау және реттеу. 

Стратегиялық жоспарлау бизнесінде  ұйымдардың ісі Екінші дүниежүзілік соғыстан кейін 

пайда болды және кең дамуы өріс алды. Айтарлықтай нәтиже беретін стратегиялық 

жоспарлау процесін жүзеге асыратын  тарату әдісі қатары құрастырылды.  
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Ұлттық экономикадағы бәсекеге қабілеттілікке жаһандану төтенше жоғары талап 

ұсынады. Қазіргі елдегі бәсекеге қабілеттілік – экономикалық көрсеткіштерді аса 

қамтамасыз ете қоймай, маңызды ысырапшыл құбылыстарды  экономикалық соңғы әсерін 

бағалайп, жаһандық экономика мен саясатқа әсер ететін негізгі тұжырымдама болып 

табылады. Бәсекеге қабәлеттіліктің көрсеткіші халықтың өмір сүру сапасының жоғары 

болуы, білім деңгейі, адами капиталдың дамуы және оның орындау сапасы жатады. Осы 

аталған талаптардың өзара қарым-қатынасы елдің бәсекеге қабілеттілігін анықтайды. 

Соңғы – 10-15 жыл ішінде бәсекеге қабілеттіліктің жаңа өлшемі пайда болды: жаһандық 

экономикадан жаңа сапалы  10-15 жыл ішінде бәсекеге қабілеттіліктің жаңа өлшемі пайда 

болды: жаһандық экономикадан жаңа сапалы «экономикалық білімге» назар салады [3].  

ЖОО стратегиялық жоспарда оның дамуы ерекшелікке ие болатын, кейбір 

жағдайда оңтайландырылған жоспар үдерісі, ал басқа бір жағынан айтарлықтай 

шиеленістіретін ұйым секілді. 

Университет аясындағы стратегиялық басқаруды әр түрлі деңгейде қарастыруға 

болады: 

- Университеттік (корпоративтік деңгей) 

- Факультеттік 

- Кафедралық 

 SWOT қолдану – стратегиялық жоспар мүмкіндігі мен шекараларын анықтауға талдау 

жасау келесілерді алуға мүмкіндік береді: «стратегиялық жоспардағы ЖОО күшті және 

әлсіз тұстары» және «стратегиялық жоспарда технологиялар мүмкіндігі мен қауіпі».  

Тиімді стратегиялық жоспар – ЖОО өзіндік дара және өз тағдырын барынша 

құрастыруға мүмкіндік береді.  

 Жоспардың тиімділігі – оны жүзеге асырушының бірден мақұлданып және 

барлығына түсінікті болуымен анықталады. Тиімді шешім – орындаушының жоспар 

жұзеге асу барысында оның қатысуы болып табылады.  

 ЖОО стратегиялық жоспар процесіне қатысатын толық құрамды анықтау мүмкін 

емес, дегенмен оларға келесілер міндетті түрде қатысуы керек: 

- ЖОО басшылығы 

- Үдеріс иесі 

Тәртіп бойынша келесі 6 стратегиялық жоспарды көрсетуге болады: 

1. Міндетті анықтау; 

2. Ішкі және сыртқы талдау; 

3. Қызмет саласындағы негізгі аймақтарды анықтау; 

4. Стратегияның қалыптасуы; 

5. Жедел жоспар құру; 

6. Жоспарды орындаудағы бақылау мен бағалау [4]. 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық университетінде стратегиялық жоспар 

процесі негізгі даму даму бағытын анықтаудан басталады. Қалай осы негізгі ұғым 

анықталғаннан кейін, әртүрлі үлгілі талдаулары бар және тағы басқа жоспарлау процесі 

ішкі және сырқы жұмыс талабын талдауға өтеді. Осындай тестілеу стратегиялық 

бағыттағы ұйым жұмысының мазмұнын қамтамасыз етеді. Стратегиялық мақсат, жұмыс 

кестесі және тактикасымен қоса бөлек стратегиялық жұмыстар мен стратегиялық 

жоспарлар осы кезеңге жатады. Белгіленген стратегиялық қалыптасу деңгейінде үздіксіз 

дамиды және егжей-тегжейлі талқыланады. Үнемі Университет өзінің стратегиясын оқып, 

стратегиялық жоспарын қарастырып, өзгеріс енгізетін деңгейінде бақылап отырады.  

 Стратегиялық есептер университеттің сәтті жұмыс жасауы үшін нақты шешімге 

арналған интерпритацияланған «қатыгез иерархиялық реттелген әрекет емес, пайдалы 

пайдалы тұжырымдамалық діңгек» болуы керек. 
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 Стратегиялық жоспар әр стратегиялық кезеңде алдыңғы орындалған жоспардың 

нәтижесін және құрылымын ескереді. Қоғамның университеттке деген сыртқы 

қатынасының маңызды құраушысы – білім саласындағы мемлекеттік, аймақтық және 

ведомствалық саясат пен экономикалық және демографиялық факторлар және т.б. туралы 

ақпараттар болып табылады.  

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық университетінде 5 жылдан бері дамудың 

кешенді бағдарламасы жүзеге асып келеді. Сонымен қатар, Дамыту бағдарламасын іске 

асыру бойынша іс-шаралар жоспары да қолға алынған. Университетті дамыту 

бағдарламасы жеке бағыттардан құралған бағдарламадан тұрады.  

1. Оқу-әдістемелік жұмыс. 

2. Ғылыми-зерттеу жұмысы. 

3. Тәрбие жұмысы. 

4. Білім алу барысындағы ақпараттандыру. 

5. Көптілділік. 

Үнемі менеджмент сапасын жақсарту жүйесі. 

Университетті дамытудың кешенді бағдарламасы негізінде үдеріс иелеріне сол 

бағыт бойынша әр жыл сайын менеджмен сапа жүйесінің нормативті құжаттамасына 

сәйкес университетті дамыту жоспары жүзеге асып отырады.  

 Осылай әр жыл сайын университеттің стратегиялық даму жоспарына сәйкес 

жүзеге асу жоспары кезеңмен орындалып отырады. Стратегиялық жоспар келесі 

бесжылдық кезеңі алдыңғы жоспардың нәтижесімен құрылады 
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ИЗУЧЕНИЕ ТЕХНИКО-ТАКТИЧЕСКИХ ДЕЙСТВИЙ КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ 

ИГРОКОВ В НАСТОЛЬНОМ ТЕННИСЕ В СОРЕВНОВАТЕЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ  

 

Аннотация. В статье проанализирован уровень технико-тактического мастерства 

квалифицированных игроков в настольный теннис. Рассмотрены такие технико-

тактические действия как «накат», «топ-спин», «подрезка», «подставка», «подача». 

Представлена разница в технико-тактическом арсенале между мужчинами и женщинами.  

Ключевые слова: настольный теннис, технико – тактические действия, 

соревновательная деятельность, накат, топ-спин, подставка, подрезка, подача. 
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Аңдатпа. Мақалада үстел теннисіндегі білікті ойыншылардың техникалық-

тактикалық шеберлігінің деңгейіне талдау жасалды. "Төсеу", "топ-спин", "қырқу", 

"тіреуіш", "беру" сияқты  техникалық-тактикалық әрекеттер қарастырылған. Ерлер мен 

әйелдер арасындағы техникалық-тактикалық арсенал айырмашылықтары көрсетілген.  

Түйінді сөздер: үстел теннисі, техникалық-тактикалық әрекеттер, жарыс қызметі, 

төсеу, топ-спин, қырқу, тіреуіш, беру. 

Abstract. The article analyzes the level of technical and tactical skills of qualified table 

tennis players. Considered such technical and tactical actions as" reel"," top spin"," trimming"," 

stand","feed". The difference in technical and tactical Arsenal between men and women is 

presented. 

Key words: table tennis technical and tactical actions competitive activity, roll forward, 

top-spin, stand, trim, feed. 
 

Во всех видах спорта достаточно широко распространено исследование 

соревновательных действий, а также соревновательных нагрузок. Полученные результаты 

используются как критерии, на которые ориентируются, управляя тренировочным 

процессом. 

Невзирая на значимость исследования соревновательной деятельности в 

литературе преобладают работы по теории и методике спортивной тренировке, тогда как 

структура соревновательной деятельности представлена фрагментально (Платонов В.А., 

Стернин Х.Х.). Сложность соревновательной деятельности в спортивных играх, является 

одной из причин того, что по ней представлено небольшое число фундаментальных 

научных работ [3]. 

Анализ технико – тактических действий в соревновательной деятельности в 

спортивных играх наиболее широко представлен в работах Амалина М.Е., Шилова А.С., 

Ахметжанова Т.А., Бунина В.Я., Гаджиева Г.М., Годика М.А. [5]. Много работ посвящено 

разработке различных вариантов условно – кодированной записи игры, позволяющих 

фиксировать технико – тактические действия, выполняемые спортсменами в ходе игры 

[4,5]. 

Цель работы – изучить технико-тактические действия квалифицированных 

игроков в настольном теннисе в соревновательных условиях. 

Материал и методы исследования: в исследовании анализировалась игровая 

деятельность высококвалифицированных спортсменов-теннисистов мужского (первая 

группа) и женского (вторая группа) полов. Видеозаписи встреч производились на серии 

турниров по настольному теннису TT Cup 2016. Было проанализировано 30 видеозаписи 

игр участников турнира: 15 мужских встреч и 15 женских.  

В качестве методов исследования применялись: 

 Педагогическое наблюдение; 

 Методы математической статистики. 

Результаты и их обсуждение. В начале нашего исследования, для анализа 

соревновательной деятельности теннисистов необходимо было определить показатели, по 

которым она будет оцениваться.  

Нами определены наиболее информативные, на наш взгляд, технико-тактические 

показателей в игре и их разновидности, которые характеризуются высокой надежностью и 

в большей степени отражают технико-тактическую активность игроков в настольный 

теннис. Таким образом, были выделены следующие показатели: 

 Виды технико-тактических действий: технические приёмы, придающие мячу 

верхнее вращение (накаты), технические приёмы, придающие мячу нижнее вращение 

(подрезки), технические приёмы, придающие мячу сильное верхнее вращение (топ-спин), 

технические приемы, не придающие мячу вращения (подставка); 

 Виды и разновидности подач. 
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Проведем анализ видов технико-тактических действий, используемых игроками 

мужчинами и женщинами в соревновательных условиях (рисунок 1).  
 

 

Рисунок 1 – Соотношение используемых в ходе игры технических действий игроками – 

мужчинами и игроками - женщинами (в %) 
 

Из рисунка 1 видно, что в технико-тактическом арсенале у мужчин и женщин 

преобладают такие технико-тактические приемы игры как накаты (35,95% - мужчины и 

36,71% - женщины) и топ – спины (29,92% - мужчины и 24,77% - женщины), меньше 

всего применяются подставки (15,29% - мужчины и 14,63% - женщины). Если сравнивать 

технико-тактические приемы у мужчин и женщин, то можно сделать следующие выводы: 

- женщины, по сравнению с мужчинами чаще применяют в соревновательных 

условиях такие приемы как «накат» (36,71% - женщины и 35,95% - мужчины) и 

«подрезка» (23,88 % - женщины и 18,84 % - мужчины); 

- мужчины, по сравнению с женщинами чаще применяют в соревновательных 

условиях такие приемы как «топ-спин» (29,92% - мужчины и 24,77 % - женщины) и 

«подставки» (15,29 % - мужчины и 14,63 % - женщины).  

Далее нами была проанализирована разносторонность выполнения технико-

тактического приема. Анализу были подвергнуты следующие технико-тактические 

приемы: накат слева – справа, подрезка слева – справа, топ-спин слева – справа, подставка 

слева – справа.   
 

 
 

Рисунок 2 – Соотношение используемых в ходе игры технических действий игроками – 

мужчинами 
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Рисунок 3 – Соотношение используемых в ходе игры технических действий игроками – 

женщинами 

 

Как видно из рисунков 2 и 3 как мужчинами, так и женщинами справа чаще 

применяются такие приемы как «подрезки» и «топ-спины», а слева чаще применяются - 

«накаты» и «подставки». Существенных различий мужчинами и женщинами в 

разносторонности применения технико-тактических приемов слева и справа не выявлено.  

Одним из самых важных технических элементов в настольном теннисе является 

«подача». Высококвалифицированные спортсмены обладают большим разнообразием 

подач. В ходе исследования данный элемент был поделён на три группы: подачи с 

нижним и верхним вращением (1 группа); подачи с боковым вращением (2 группа); 

подачи с комбинированным вращением (3 группа).  

В ходе исследований спортсменов-участников серии турниров по настольному 

теннису TT Cup 2016, были получены следующие данные (рисунок 4): 
 

 
 

Рисунок 4 – Соотношение трех групп подач, выполненных мужчинами и женщинами 

  

Как видно из рисунка 4, спортсмены применяют чаще подачи с комбинированным 

вращением, т.к. данный вид подач наиболее сложный для приема соперником. 

В процессе педагогического наблюдения нами были выявлено ряд различий в игре 

между мужчинами и женщинами. Было выделено 4 отличия женского настольного 

тенниса от мужского:  



Материалы  XLII Международной научно-практической конференции КазАТК им. М. Тынышпаева                    
на тему «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика», 18. 04. 2018 г., Том 2 

 

 

 

403 
 

• Упор на скорость; 

• Упор на стабильность; 

• Различие в тактических схемах; 

• Повышенная эмоциональность; 

Такие отличия как упор на скорость и на стабильность в женском настольном 

теннисе можно расположить рядом. Это происходит потому, что девушки в физическом 

плане послабее мужчин и, следовательно, им тяжелее выиграть очко за счет какого-то 

мощного хода. В игре же получается так что если одна девушка атакует, то вторая 

достаточно успешно может сыграть на приеме атаки, т.к. атака не настолько сильна, чтобы 

ее нельзя было принять. И поэтому у девушек редко получается так, что одной атакой 

можно выиграть очко, чаще всего в женском настольном теннисе надо быть готовым к 

серийному продолжению атаки. Кроме этого, девушки не могут сделать настолько 

сильный топ-спин, как мужчины, чтобы выиграть очко. Мужчины же за счет силы 

пытаются выйти на сильный топ-спин и за счет этого выиграть очко. У девушек же идет 

упор на скорость, т.е. делая упор на скорость они привносят сложности в игру, поскольку 

если ты не можешь сыграть мощно, то для усложнения игры необходимо сыграть быстро. 

В связи с этим, чтобы играть в женском настольном теннисе сильно, необходимо 

поддерживать достаточно высокую скорость и играть стабильно, не делая простых 

ошибок, необходимо чтобы первые три хода были стабильны для дальнейшего 

продолжения атаки.  

Еще одним различием игры мужчин и женщин является повышенная 

эмоциональность теннисистов женского пола. Снаружи девушки могут и не показывать 

своих эмоций во время игры, однако то, что происходит у них внутри – это настоящий 

вулкан переживаний и чувств, которые, естественно, оказывают влияние на последующий 

результат.  

Заключение. Исследование и анализ соревновательной деятельности сильнейших 

игроков в настольный теннис позволяет выявить характерные тенденции современного 

развития технико-тактического мастерства и самой соревновательной деятельности. 

Знание и учет современных тенденций соревновательной деятельности и технико-

тактического мастерства способствуют подбору специальных средств и методов для 

учебно-тренировочного процесса. Кроме этого, применение информации о современных 

методах ведения соревновательной борьбы позволит совершенствовать соревновательную 

деятельность и технико-тактическую подготовку игроков.   
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